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OTRANSPORTEMOVEOBRASIL.CNT.ORG.BR

E A INTEGRAÇÃO MULTIMODAL
LEVA O PAÍS PARA FRENTE. 

Diferentes meios de transporte desenvolve um 
papel muito importante no transporte de pessoas 
e cargas todos os dias. 

E é essa integração a garantia de um 
movimento em harmonia.

Cadastre-se e receba informações
atualizadas sobre o setor que move o Brasil.
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As lições da pandemia
A 34ª edição do prêmio Maiores do Transporte e Melhores do 

Transporte deparou-se com os alarmantes efeitos do mais inimaginá-
vel acontecimento deste século: a pandemia do novo coronavírus. A 
intensidade da crise sanitária surpreendeu a todos e causou perdas 
humanas na escala de milhões. Ao mesmo tempo, o fato estremeceu 
as economias de grande parte dos países do mundo, mesmo as mais 
sólidas. Situação da qual a sociedade ainda não se recuperou.

No caso do Brasil, além das mais de 600 mil vidas perdidas, a pan-
demia levou à paralisação da economia por um bom período em 2020 
e exigiu do governo enormes gastos para atenuar a crise, cujas con-
sequências para a economia do país ainda não podem ser avaliadas.

No entanto, mesmo em situações mais atribuladas é possível extrair 
algo de positivo por quem está preparado para enfrentar eventos de 
adversidade inéditos. Entre as lições aprendidas por diversas empresas 
está a de que a capacidade de reação e adaptação se torna um fator 
crucial para o sucesso em contextos críticos.

Sem dúvida, o cenário econômico é o mais desafi ador para as em-
presas nos últimos tempos. O momento é de intensa transformação. É 
perceptível que, devido à maior crise sanitária do século, surge uma 
nova mentalidade entre os gestores das empresas. Agora, passam a 
valorizar mais a agilidade em se ajustar a situações inesperadas e a 
busca de novas maneiras de solidifi car e expandir seus negócios fora 
das ações tradicionais, como a adoção de ferramentas digitais, a fl e-
xibilização dos canais de comercialização, o investimento crescente 
em tecnologias inovadoras, além da otimização do uso de recursos 
disponíveis em antecipação a eventuais turbulências.

Está emergindo um novo ciclo de estratégia empresarial, deixando 
os gestores prontos para enfrentar e superar o próximo advento anta-
gônico. Um legado positivo da pandemia.

Eduardo Chau Ribeiro
Editor
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BANCO DE MONTADORA

Banco Volvo  146
BANCO COMERCIAL E DE FOMENTO

Bradesco   150

MONTADORAS DE  VEÍCULOS

Renault          62
CARROCERIAS PARA ÔNIBUS
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RECAUCHUTAGEM DE PNEUS E INSUMOS

Vipal Borrachas   70
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AÉREO DE PASSAGEIROS
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FERROVIÁRIO DE CARGA
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FRETAMENTO E TURISMO
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OPERADOR LOGÍSTICO E ARMAZENAGEM
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FERROVIÁRIO DE PASSAGEIROS

BR Mobilidade Baixada Santista 44 
RODOVIÁRIO DE CARGA

Braspress        48

2020

| SUMÁRIO

PRÊMIO DE SUSTENTABILIDADE SETCESP E TRANSPORTE MODERNO 170

LÍDER CLASSISTA DO TRANSPORTE:  Tayguara Helou  172

52o CONCURSO DE COMUNICAÇÃO VISUAL E PINTURA DE FROTAS 178

RANKING DAS EMPRESAS  184

Melhores Operadores

Melhores da Indústria

Melhores de Serviços

As Maiores do Transporte

JSL     154
Rumo 156
Prosegur  158
Latam 160

CPTM 162
Piracicabana   164
Greenbier Maxion/Amsted Maxion     166

Resultados Financeiros  
Petrobras 60 | Via Sudeste 61 |  Vale 88 | MG Ind. Com 90 | AEL 92 | Madal Palfi nger 134
Suécia Veículos 136 | Brasil Terminais Portuários 138 | Distribuidora Automotiva 140
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Com a disparada da inflação, as projeções de expansão econômica 
para 2022 estão sendo revisadas para níveis cada vez menores, 
o que deverá levar as 1.289 empresas analisadas nesta edição 
a reformular suas estratégias

No Brasil, assim como no resto do 
mundo, a pandemia da Covid-19 deixou se-
quelas negativas na economia. Uma delas, 
sem dúvida, é a ameaça da inflação. Esse 
fantasma que por muitos anos assombrou 
o país está se alastrando, mais uma vez, 
por toda a cadeia produtiva e tem tirado o 
sono da população, especialmente a menos 
favorecida.

O mercado tem dado sinais de que, 
diante do ambiente político conturbado 
e da chegada de mais um ano eleitoral, 
a inflação não dará folga, porque o dólar 
continuará valorizado frente ao real, pres-
sionando os preços dos alimentos e dos 
combustíveis.

A inflação disparou para mais de dois 
dígitos, enquanto o desemprego continua 
perto de níveis recordes. Estimativas 

apontam que o IGP-M deverá fechar o ano 
em 18,54%.

Diante desse cenário as projeções de 
crescimento do Produto Interno Bruto 
(PIB) para 2022 têm sofrido cada vez mais 
reduções. Dados da segunda semana de 
novembro desse ano, do Boletim Focus 
(Bacen) indicam essas revisões: hoje o 
crescimento previsto para o PIB de 2022, 
é de apenas 0,93%. Há uma semana esse 
mesmo indicador era de 1,0% e há quatro 
semanas (um mês)  de 1,5%. Para os anos 
de 2023 e 2024 as projeções mostram uma 
expansão da ordem de 2,0%.

É importante destacar também que o 
preço dos combustíveis tem se tornado, 
nos últimos meses, um grande vilão da 
estabilidade econômica.

Com sucessivos aumentos no litro da 

gasolina, álcool e óleo diesel, o preço das 
mercadorias de norte a sul tem ficado mais 
alto. Essas variações de preços têm impac-
to direto no setor de transporte rodoviário. 

De acordo com a Confederação Nacional 
do Transporte (CNT), só para o segmento 
do transporte rodoviário de cargas (TRC), o 
óleo diesel, que representava em torno de 
46,08% do custo direto, subiu para 49,7% 
nos últimos 15 meses, devido aos sucessi-
vos aumentos do preço dos combustíveis.

Essas altas também vêm afetando for-
temente o setor de transporte rodoviário 
de passageiros.

A Associação Nacional das Empresas 
de Transportes Urbanos (NTU) em matéria 
publicada na revista CNT Transporte Atual, 
de outubro desse ano, indicou que o diesel 
responde, em média, por 26,6% do custo 

Sob a ameaça da inflação

| ANÁLISE

PRODUTO INTERNO BRUTO 
(Taxa acumulada no ano sobre mesmo período do ano anterior  -  em %)

SETOR DE ATIVIDADE    

               2019                                  2020                                       2021

 1º Trim. 2º Trim. 3º Trim. 4º Trim. 1º Trim. 2º Trim. 3º Trim. 4º Trim. 1º Trim. 2º Trim.

PIB TOTAL 1,2  1,3  1,3  1,4  -0,3  -5,6  -5,0  -4,1  1,0  6,4 

SERVIÇOS 1,9  1,8  1,6  1,7  -0,7  -5,5  -5,3  -4,5  -0,8  4,7 

TRANSPORTE, ARMAZENAGEM E CORREIO 1,5  1,3  0,8  0,8  -1,5  -11,2  -10,9  -9,2  1,3  12,1 

ADM. PÚB./SAÚDE/EDUC./SEGURIDADE -0,1  -0,2  -0,4  -0,2  -1,1  -4,7  -5,0  -4,7  -4,4  -0,3 

COMÉRCIO 0,8  1,4  1,8  1,9  0,7  -6,9  -5,0  -3,1  3,5  11,6 

SERVIÇOS DE INFORMAÇÃO 5,5  5,1  5,2  5,2  1,3  -1,1  -1,2  -0,2  5,5  10,5 

SERVIÇOS FINANCEIROS 1,3  0,2  0,7  1,3  1,1  3,4  4,3  4,0  5,1  3,2 

OUTROS SERVIÇOS 3,8  3,4  2,8  2,6  -3,6  -12,3  -13,0  -12,1  -7,3  3,4 

INDÚSTRIA -0,7  -0,1  0,1  0,4  -0,3  -7,4  -5,1  -3,5  3,0  10,0 

INDÚSTRIA EXTRATIVA -3,2  -6,2  -2,6  -0,9  5,5  6,3  4,3  1,3  -1,3  2,9 

INDÚSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO -1,1  0,4  -0,3  -0,04  -1,1  -11,3  -7,4  -4,3  5,6  15,0 

CONSTRUÇÃO -1,3  0,8  2,0  1,5  -1,6  -7,7  -7,8  -7,0  -0,9  5,8 

ELETRICIDADE/GÁS/ÁGUA/SANEAMENTO 4,3  3,1  2,6  1,7  -1,1  -3,3  -1,0  -0,4  2,1  4,3 

AGROPECUÁRIA 0,9  1,1  1,1  0,6  4,0  3,3  2,4  2,0  5,2  3,3 

Fonte: IBGE 
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total das empresas operadoras e como 
os reajustes aplicados ao diesel neste 
ano representam uma alta acumulada de 
51% no preço do combustível, o impacto 

 SETOR

EXTENSÃO DOS LUCROS
                                                               Empresas Analisadas           Empresas Lucrativas - %                Variação
 2020 2019 2018 2020  2019 2018 2020-2019 2020-2018

Total   1.289   1.412   1.451   62,0   69,8   69,1  -7,9  -7,2  

Aéreo de Passageiros 12  11   11   16,7   36,4   27,3  -19,7  -10,6 

Aéreo de Cargas 2  2   1   50,0  0,0  0,0  50,0  50,0 

Ferroviário de Cargas 13  13   13   46,2   46,2   53,9  0,0  -7,7 

Ferroviário de Passageiros 18  16   19   27,8   37,5   42,1  -9,7  -14,3 

Fretamento e Turismo 10  9   10   70,0   100,0   90,0  -30,0  -20,0 

Marítimo e Fluvial 32  31   31   56,3   54,8   58,1  1,4  -1,8 

Metropolitano de Passageiros 35  41   49   42,9   41,5   49,0  1,4  -6,1 

Rodoviário de Cargas 63  60   62   75,8   80,0   74,2  -4,2  1,6 

Rodoviário de Passageiros 36  41   42   11,1   73,2   59,5  -62,1  -48,4 

Operador Logístico e Armazenagem 91  106   106   65,9   65,1   67,9  0,8  -2,0 

Carrocerias E Implem. p/ Caminhões 10  11   9   80,0   72,7   44,4  7,3  35,6 

Carrocerias para Ônibus 2  2   2   50,0   50,0   100,0  0,0  -50,0 

Ind. Aeronáutica e Componentes 8  7   5   37,5   57,1   20,0  -19,6  17,5 

Indústria Ferroviária 9  10   8   55,6   30,0   25,0  25,6  30,6 

Montadoras de Veículos 2  2   4  0,0   100,0   50,0  -100,0  -50,0 

Peças para Caminhões e Ônibus 57  59   64   70,2   78,0   75,0  -7,8  -4,8 

Matérias-Primas e Insumos 98  112   107   72,4   69,6   75,7  2,8  -3,3 

Fabricantes de Pneus 3  2   2   100,0   100,0   100,0  0,0  0,0 

Indústria Naval 7  10   10   28,6   40,0   40,0  -11,4  -11,4 

Recauchutagem de Pneus e Insumos 2  2   2   100,0   50,0   50,0  50,0  50,0 

Distribuidores De Autopeças 37  36   46   78,4   66,7   80,4  11,7  -2,1 

Leasing 21  23   22   85,7   87,0   95,5  -1,2  -9,7 

Equip. de Movimentação Interna 7  7   5   85,7   71,4   40,0  14,3  45,7 

Infraestrutura e Gestão 128  193   166   64,8   59,1   59,0  5,8  5,8 

Concessionárias de Rodovias 63  63   62   54,0   54,0   53,2  0,0  0,7 

Transporte de Cargas e Serviços 40  42   38   85,0   76,2   81,6  8,8  3,4 

Concessionárias de Veículos 63  68   80   93,7   85,3   75,0  8,4  18,7 

Op. de Sistema de Bilhetagem 1  1   1   100,0   100,0   100,0  0,0  0,0 

Sistema de Bilhetagem 1  1   1  0,0   100,0   100,0  -100,0  -100,0 

Monitoramento e Rastreamento 5  5   5   100,0   80,0   60,0  20,0  40,0 

Automação e Informática 51  43   44   64,7   65,1   72,7  -0,4  -8,0 

Locadoras de Veículos e Equip. 31  23   21   90,3   91,3   81,0  -1,0  9,4 

Petróleo e Derivados 39  37   43   64,1   67,6   67,4  -3,5  -3,3 

Distribuidoras de Combustíveis 24  23   24   70,8   69,6   62,5  1,3  8,3 

Bancos de Montadoras 14  18   17   100,0   94,4   100,0  5,6  0,0 

Bancos Comerciais e de Fomento 90  114   127   81,1   86,0   84,3  -4,9  -3,1 

Seguradoras 64  68   69   79,7   85,3   72,5  -5,6  7,2 

Corretoras 12  12   10   66,7   75,0   70,0  -8,3  -3,3 

Holdings do Setor de Transportes 88  88   113   61,4   75,0   73,5  -13,6  -12,1

direto no custo das empresas operadoras 
do transporte público urbano por ônibus é 
de 13,5%, o que deve ser repassado, de 
imediato, para as tarifas públicas naqueles 

sistemas de transporte que não 
têm subvenção pública.

Estamos chegando na reta final 
de 2021, num ano marcado pela 
superação e resiliência por parte 
das empresas que compõem o 
foco da avaliação de desempenho 
por esta publicação. A edição 
Maiores do Transporte e Melho-
res do Transporte 2021 analisou 
os resultados financeiros de 
1.289 empresas que, de forma 
conjunta, geraram uma receita 
operacional líquida da ordem 
de R$ 2,61 trilhões (equivalente 
a 35,1% do PIB de 2020). Esse 
valor é 1,3% inferior em relação 
ao indicador do ano passado. O 
lucro líquido, conjunto, dessas 
empresas atingiu o valor de R$ 
124,85 bilhões; 46,8% inferior 
à edição anterior. Uma parte 
desses números refletem o pior 
momento da pandemia, 2020, 
e a outra o menor número de 
empresas participantes cuja base 
diminuiu em 8,7%.    

Num panorama geral, em mé-
dia, as empresas apresentaram 
uma lucratividade de 62,0%. 
Esse resultado representa uma 
retração de 7,9% em comparação 
ao dado de 2019; e de 7,2% ante 
2018. A rentabilidade patrimonial 
também caiu este ano de 10,0% 
para 4,2%. Pesa a favor o fato da 
liquidez corrente se manter acima 
do índice 2 e o endividamento, 
geral, ter ficado próximo do ponto 
anterior de 56,9% para 58,1%.

Para se ter uma ideia melhor 
da relevância desses números, 
dados medidos pelo Instituto 
Brasileiro de Geografia e Esta-
tística (IBGE) mostram o impacto 
negativo da pandemia na eco-

nomia nacional, em 2020, mesmo período 
de análise das informações dos balanços. 
Em comparação com igual período do ano 
anterior o PIB da indústria fechou todos os 
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trimestres, de 2020, no vermelho. O PIB de 
serviços também seguiu na mesma direção. 
No setor, a categoria transporte, armaze-
nagem e correio – que engloba transporte 
de cargas e passageiros – apresentou forte 

queda em todos os trimestres daquele ano. 
Em 2021, o setor vem dando sinais de re-
cuperação e mantendo resultados positivos 
nos dois primeiros trimestres do ano.

Numa análise mais segmentada das 

três categorias que englobam a edição: 
transportadores e operadores logísticos, 
indústria e serviços do transporte é possível 
verificar que a primeira delas (transporta-
dores e operadores logísticos) produziu, 

RENTABILIDADE 
PATRIMONIAL (%)

ENDIVIDAMENTO 
GERAL (%) LIQUIDEZ CORRENTE (%) CRESCIMENTO 

DA RECEITA (%)

O DESEMPENHO DOS SETORES
    
 SETOR 2020 2019* VAR. (%) 2020 2019 VAR. (%) 2020 2019 VAR (%) 2020 2019 VAR (%) 

MÉDIA GERAL 4,2  10,0  CAIU 58,1  56,9  SUBIU 2,1  2,3  CAIU -4,5  6,2  CAIU
AÉREO DE PASSAGEIROS -63,6  -26,0  CAIU 106,2  90,8  SUBIU 2,3  1,9  SUBIU -31,7  -4,3  CAIU
AÉREO DE CARGAS 12,8  n.d. n.d. 61,2  n.d. n.d. 2,6  n.d. n.d. 3,1  n.d. n.d.
FERROVIÁRIO DE CARGAS 4,8  13,3  CAIU 57,0  63,5  CAIU 1,1  1,3  CAIU -1,2  7,7  CAIU
FERROVIÁRIO DE PASSAGEIROS -16,6  15,3  CAIU 60,1  58,9  SUBIU 1,3  1,4  CAIU -31,0  3,2  CAIU
FRETAMENTO E TURISMO 17,5  8,0  SUBIU 61,0  54,3  SUBIU 1,1  1,1  – -9,1  11,6  CAIU
MARÍTIMO E FLUVIAL 13,6  22,1  CAIU 68,0  76,5  CAIU 1,5  1,7  CAIU 8,3  6,7  SUBIU
METROPOLITANO DE PASSAGEIROS -1,3  -9,0  SUBIU 57,9  59,8  CAIU 0,9  0,8  SUBIU -30,2  3,3  CAIU
RODOVIÁRIO DE CARGAS 19,7  18,0  SUBIU 56,8  58,4  CAIU 1,8  1,8  – 6,7  11,4  CAIU
RODOVIÁRIO DE PASSAGEIROS -20,0  9,0  CAIU 62,8  57,5  SUBIU 0,9  1,1  CAIU -47,7  3,7  CAIU
OP. LOGÍSTICO E ARMAZENAGEM 11,2  9,5  SUBIU 47,0  51,1  CAIU 1,9  1,9  – 11,5  8,0  SUBIU
CARROCERIAS E IMPLEM. CAMINHÕES 14,4  12,9  SUBIU 54,4  53,2  SUBIU 2,1  2,0  SUBIU 11,7  9,0  SUBIU
CARROCERIAS PARA ÕNIBUS n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
IND. AERONÁUTICA E COMPONENTES -9,6  -1,0  CAIU 58,2  56,6  SUBIU 2,2  1,9  SUBIU 7,7  33,4  CAIU
INDÚSTRIA FERROVIÁRIA 8,7  -23,0  SUBIU 42,8  54,3  CAIU 1,9  1,5  SUBIU 15,7  -17,3  SUBIU
MONTADORAS DE VEÍCULOS -37,3  4,4  CAIU 99,4  56,1  SUBIU 1,0  1,6  CAIU -24,9  -9,4  CAIU
PEÇAS PARA CAMINHÕES E ÔNIBUS 5,9  8,5  CAIU 49,1  49,4  CAIU 2,5  2,4  SUBIU -1,6  8,3  CAIU
MATÉRIAS-PRIMAS E INSUMOS 9,0  5,7  SUBIU 48,1  47,3  SUBIU 2,1  2,5  CAIU 18,0  7,8  SUBIU
FABRICANTES DE PNEUS 19,5  13,0  SUBIU 15,3  18,1  CAIU 12,3  13,3  CAIU -9,8  -3,4  CAIU
INDÚSTRIA NAVAL -35,9  1,5  CAIU 54,3  56,9  CAIU 1,5  1,2  SUBIU -24,3  -61,8  SUBIU
RECAUCHUT. DE PNEUS E INSUMOS 16,6  14,3  SUBIU 58,0  57,2  SUBIU 2,1  2,0  SUBIU 21,4  16,9  SUBIU
DISTRIBUIDORES DE AUTOPEÇAS 14,1  6,9  SUBIU 58,5  51,2  SUBIU 2,0  2,1  CAIU 11,1  8,3  SUBIU
LEASING 5,4  10,4  CAIU 60,8  57,2  SUBIU 1,8  6,6  CAIU -16,8  -0,7  CAIU
EQUIP. DE MOVIMENTAÇÃO INTERNA 11,4  4,8  SUBIU 58,7  59,1  CAIU 2,1  1,8  SUBIU -12,6  13,9  CAIU
INFRAESTRUTURA E GESTÃO 3,6  1,7  SUBIU 47,0  48,6  CAIU 2,3  3,1  CAIU -2,5  5,7  CAIU
CONCESSIONÁRIAS DE RODOVIAS 10,3  7,6  SUBIU 55,6  62,5  CAIU 1,5  1,6  CAIU -5,6  7,3  CAIU
TRANSPORTE DE CARGAS E SERVIÇOS 16,8  14,2  SUBIU 47,1  48,2  SUBIU 2,2  2,3  CAIU 7,8  8,4  CAIU
CONCESSIONÁRIAS DE VEÍCULOS 12,4  11,1  SUBIU 50,6  56,2  CAIU 2,0  1,7  SUBIU -8,6  12,7  CAIU
OP. DE SISTEMA DE BILHETAGEM 5,0  79,0  CAIU 76,8  70,7  SUBIU 1,6  1,2  SUBIU -31,8  23,3  CAIU
SISTEMA DE BILHETAGEM -3,3  10,3  CAIU 54,3  52,3  SUBIU 1,8  1,7  SUBIU -30,9  27,2  CAIU
MONITORAMENTO E RASTREAMENTO 17,9  18,9  CAIU 44,9  44,8  SUBIU 1,4  1,4  – -3,3  10,8  CAIU
AUTOMAÇÃO E INFORMÁTICA 14,9  7,3  SUBIU 52,9  52,6  SUBIU 1,9  2,1  CAIU 2,5  11,3  CAIU
LOCADORAS DE VEÍCULOS E EQUIP. 10,7  16,7  CAIU 51,9  56,4  CAIU 2,0  1,7  SUBIU 12,4  24,0  CAIU
PETRÓLEO E DERIVADOS 9,0  11,0  CAIU 52,0  46,1  SUBIU 2,0  1,7  SUBIU 4,7  9,6  CAIU
DISTRIBUIDORAS DE COMBUSTÍVEIS 9,9  12,1  CAIU 56,0  59,2  CAIU 2,2  2,2  – -3,8  10,7  CAIU
BANCOS DE MONTADORAS 10,4  14,0  CAIU 77,9  79,1  CAIU 1,4  1,4  – -5,6  5,4  CAIU
BANCOS COMERCIAIS E DE FOMENTO 5,4  9,3  CAIU 83,8  75,5  SUBIU 1,4  1,7  CAIU 4,6  5,1  CAIU
SEGURADORAS 10,3  12,5  CAIU 72,0  76,3  CAIU 1,5  1,4  SUBIU 8,8  3,9  SUBIU
CORRETORAS 18,3  19,4  CAIU 34,5  36,1  CAIU 2,1  2,2  CAIU 7,7  0,8  SUBIU
HOLDINGS DO SETOR DE TRANSPORTES 5,9  5,6  SUBIU 54,9  54,4  SUBIU 1,7  6,0  CAIU -1,3  8,6  CAIU

| ANÁLISE
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de forma conjunta com as 312 empresas 
participantes, uma receita operacional 
líquida de R$ 189,89 bilhões, um patrimônio 
líquido de R$ 118,44 bilhões e um prejuízo 
líquido de R$ 20,54 bilhões. Em relação ao 
ano anterior esses números representam 
uma retração de 12,0%; 10,1%; e 392,0% 
respectivamente. Vale a pena lembrar que 
nessa categoria estão concentrados alguns 
dos segmentos que mais foram afetados 
pela Covid-19, como por exemplo: aéreo 
de passageiros, ferroviário de passageiros, 
fretamento e turismo, metropolitano de 
passageiros, rodoviário de passageiros e 
rodoviário de cargas.

Em alguns dos setores de transporte que 
se destacaram, de forma oposta, temos de 
um lado o rodoviário de cargas, cujos ba-
lanços analisados apresentaram expansão 
em seus resultados: 75,8% de empresas 
lucrativas (13,8% acima da média), 4,2% 
abaixo de 2019, e 1,6% acima de 2018); 
19,7% de rentabilidade patrimonial (15,5% 
acima da média); 56,8% de endividamento 
geral (melhor do que a média e 1,7% me-
lhor do que o ano anterior); e 1,8 de liquidez 
corrente (mantendo o mesmo índice do ano 
anterior). Do outro lado da linha, temos o 
rodoviário de passageiros, cujos números 
sofreram uma piora nos seus resultados: 
11,1% de empresas lucrativas (50,9% 
abaixo da média), 62,1% abaixo de 2019, 
e também 48,4% inferior a 2018); -20,0% 
de rentabilidade patrimonial (15,9% abaixo 

da média); 62,8% de endividamento geral 
(4,7% pior do que a média e 5,3% acima 
do ano anterior); e 0,9 de liquidez corrente 
(bem abaixo dos 2,1 da média).

O agronegócio não só tem sido por anos 
o pilar de sustentação das exportações no 
país, mas também um grande gerador de 
demanda para o transporte rodoviário de 
cargas. Os fretes para o agronegócio têm 
sido fundamentais para ajudar a recupera-
ção e manutenção de resultados positivos 
do setor rodoviário de cargas. 

A sexta rodada da Pesquisa de Impacto 
no Transporte – Covid-19, realizada pela 
Confederação Nacional do Transporte (CNT) 
evidencia as dificuldades que o setor de 
transporte rodoviário de passageiros vem 
enfrentando ao longo da pandemia. Entre 
alguns desses dados podemos citar: 61,7% 
das empresas informaram que tiveram um 
aumento do endividamento em março de 
2021, comparado com o mesmo período de 
anos anteriores; 75,0% revelaram queda na 
capacidade de pagamento; 95,0% tiveram 
redução de demanda; 93,3% tiveram declí-
nio no faturamento; e 86,7% das empresas 
respondentes acreditam que vão fechar o 
ano de 2021 com prejuízo.

A categoria da indústria do transporte, 
apresentou, no conjunto das 198 empresas 
analisadas, uma receita operacional líqui-
da de R$ 613,82 bilhões, um patrimônio 
líquido de R$ 414,58 bilhões e um lucro 
líquido de R$ 36,31 bilhões. Esses valores 

correspondem a 23,5%, 20,4% e 29,1% 
respectivamente do total dos balanços 
analisados.

E por último, mas não menos importante 
a categoria de serviços do transporte – que 
engloba serviços financeiros –, mostrou, 
englobando as 779 empresas analisadas, 
uma receita operacional líquida de R$ 1,81 
trilhão, um patrimônio líquido de R$ 1,50 
trilhão e um lucro líquido de R$ 109,08 
bilhões. No total da análise esses valores 
correspondem a 69,3%; 73,8%; e 87,4% 
respectivamente.

O destaque dessa categoria ficou com o 
setor de transporte de cargas e serviços, 
que apresentou os seguintes resultados: 
85,0% de empresas lucrativas (23,0% 
acima da média, 8,8% acima de 2019 e 
3,4% sobre 2018); 16,8% de rentabilidade 
patrimonial (12,6% acima da média); 47,1% 
de endividamento geral (11,0% melhor 
do que a média e 1,1% melhor do que 
no ano anterior); 2,2 de liquidez corrente 
(praticamente o mesmo indicador da média 
que é 2,1); e crescimento de 7,8% sobre a 
receita de 2019.

A edição Maiores do Transporte e Melho-
res do Transporte vem oferecendo ao longo 
de mais de três décadas uma importante 
contribuição ao setor de transportes, pois 
retrata de forma fiel o panorama do mercado 
e o desempenho dos transportadores e ope-
radores logísticos, da indústria e de serviços 
ligados ao transporte no Brasil.

RESULTADOS | (Empresas lucrativas por setor - em % do total analisado)
SETOR 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

AÉREO DE PASSAGEIROS 36,36 61,64 81,82 60,00 71,43 80,00 36,36 90,91 76,92 28,57 20,00 27,27 30,00 0,00 28,57 60,00  27,27   36,36   16,67 

AÉREO DE CARGAS 50,00 50,00 66,67 66,67 66,67 83,30 100,00 60,00 83,33 100,00 100,00 50,00 100,00 57,14 50,00 50,00 0,00  0,00   50,00 

FERROVIÁRIO DE CARGAS 42,86 12,50 22,22 37,50 20,00 42,96 75,00 55,56 45,45 41,67 45,45 58,33 50,00 50,00 33,33 45,45  53,85   46,15   46,15 

FERROVIÁRIO DE PASSAGEIROS 16,67 0,00 0,00 25,00 20,00 28,57 50,00 50,00 11,11 27,27 25,00 36,36 38,46 23,08 41,67 20,00  42,11   37,50   27,78 

FRETAMENTO E TURISMO 77,78 77,78 83,33 83,33 83,33 86,96 81,82 75,00 85,71 77,78 77,78 75,00 66,67 75,00 58,33 55,56  90,00   100,00   70,00 

MARÍTIMO E FLUVIAL 46,67 42,11 81,25 80,00 64,00 75,00 54,55 73,91 63,16 52,17 59,09 58,82 58,33 59,09 78,26 70,83  58,06   54,84   56,25 

METROP. DE PASSAGEIROS 55,00 55,56 61,29 47,50 78,79 82,86 61,54 69,05 69,39 84,44 57,14 44,44 51,35 57,14 54,76 46,67  48,98   41,46   42,86 

RODOVIÁRIO DE PASSAGEIROS 56,67 50,00 71,70 80,77 73,44 73,33 69,39 69,57 82,69 72,92 60,42 64,00 75,51 71,79 58,82 77,78  59,52   73,17   11,11 

RODOVIÁRIO DE CARGAS 68,89 78,26 83,04 74,19 80,00 78,00 79,41 79,59 82,54 81,93 74,47 72,06 68,97 57,58 70,83 65,75  74,19   80,00   75,81 

OP. LOG. E ARMAZENAGEM 44,44 69,23 78,57 78,72 69,35 69,32 66,67 70,59 75,76 71,43 74,07 63,41 68,49 59,72 56,57 64,84  67,92   65,09   65,93 

TOTAL GERAL 62,29 68,48 76,58 73,04 74,30 79,34 74,30 71,67 79,16 74,21 71,45 68,35 66,67 56,85 61,70 64,86  69,12   69,83   61,96 
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| CRITÉRIOS

A edição de Maiores do Transporte e Melhores 
do Transporte deste ano apresenta os resultados 
financeiros do exercício até 31 de dezembro de 
2020 das mais representativas empresas do setor 
de transporte e logística, cujos balanços foram ana-
lisados por uma equipe especializada contratada 
pela OTM Editora para esse fim. A equipe também 
é responsavél pela enquadramento das empresas 
nas respectivas categorias de operação.

O primeiro critério para a classificação das em-
presas é sua receita operacional líquida, que indica 
a participação de mercado que cada uma tem no 
setor em que opera.

Em seguida, dentro de cada uma das modalidades 
de operação, as dez maiores empresas com base 
nesse critério são analisadas com mais detalhes – 
atribuindo-se notas de 1 a 10 para cada um dos nove 
critérios que estão descriminados a seguir, compa-
rativamente às outras companhias – e aquelas que 
obtiverem a maior soma de pontos são as vencedoras 
nos seus respectivos segmentos de atuação.

Foram coletados balanços de 1.289 empresas de 
39 segmentos relacionados à atividade de transporte, 
que foram analisados para se chegar às vencedoras 
do prêmio. Estas empresas são homenageadas em 
solenidade de premiação na cidade de São Paulo.

Como é avaliado 
o desempenho das empresas 
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CRITÉRIOS UTILIZADOS NA AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO
As contas dos balanços publicados nesta edição estão expressas em milhares de reais.

2020
Representa a diferença entre o valor 
dos ativos e dos passivos exigíveis e 
resultados de exercícios futuros. 
Em termos contábeis é o valor 
pertencente aos sócios ou acionistas.

É o total das vendas, deduzindo-se 
as devoluções, descontos 
incondicionais e impostos 
incidentes sobre faturamento.

É o resultado do exercício 
depois de deduzido o im-
posto de renda. É prejuízo 
quando se apresenta na 
forma negativa.

A soma do passivo circulante (incluindo duplicatas 
descontadas) com o exigível a longo prazo dividida pelo 
ativo total representa a percentagem do ativo financiado 
com recursos de terceiros.

Resultado da divisão do lucro líquido pelo patrimônio 
líquido, a rentabilidade do patrimônio indica a lucratividade 
obtida com recursos próprios e representa, 
em percentagem, a remuneração do capital.

Expressa a relação entre a receita e 
os investimentos feitos pela empresa 
durante o exercício. É resultado da divisão 
da receita operacional líquida pelo ativo.

Expressa a participação do lucro líquido em 
relação à receita operacional líquida da empresa.

 EMPRESAS  ROL PL LL LC EG RR RPL PC CR TOTAL

AS MELHORES

1 Empresa S.A.  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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Mostra a evolu-
ção das vendas 
durante o exer-
cício em relação 
ao ano anterior.

Obtida através da divisão do 
ativo circulante pelo passivo 
circulante, a liquidez corrente é 
o melhor indicador da situação 
financeira da empresa.
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No ano da pandemia, a rapidez no ajuste da gestão das empresas 
ao inédito cenário de imprevisibilidade contribuiu de forma decisiva 
para o bom desempenho das premiadas em cada segmento de transporte

Superação da crise, 
a marca das melhores

Na 34ª edição do prêmio Maiores do 
Transporte e Melhores do Transporte  
baseada nos balanços financeiros de 
2020, as empresas do setor conseguiram 
superar um período desafiador, com o 
aprimoramento de seus processos e 
operações, e o desenvolvimento de novas 
estratégias de mercado. 

A TAM Aviação Executiva foi vencedora 
pela segunda vez na categoria de trans-
porte aéreo de passageiros – a primeira 
foi em 2016. A empresa alcançou receita 
operacional líquida de R$ 119,3 milhões e 
lucro líquido de R$ 8,9 milhões e registrou 
números favoráveis em quatro quesitos 
do balanço: lucro líquido, rentabilidade 
da receita, rentabilidade do patrimônio 
líquido e produtividade do capital. 

Leonardo Fiuza, presidente da TAM 
Aviação Executiva, atribui o resultado 
positivo alcançado ao aumento signifi-
cativo na procura por aviação executiva, 
por ser um serviço exclusivo e privado 
com altos padrões de segurança, impul-

sionada pela redução em mais de 90% na 
oferta de voos comerciais durante. “Com 
a pandemia esperávamos um resultado 
inferior, mas o setor de manutenção e 
fretamento superaram as expectativas 
e apresentaram bons crescimentos. 
Em vendas, também conseguimos bons 
números”, afirma Fiuza. 

A Empresa Gontijo de Transportes, 
ganhadora do prêmio pela décima vez, 
foi a melhor do setor rodoviário de pas-
sageiros, se sobressaindo em patrimônio 
líquido e endividamento geral. A receita 
operacional líquida de 2020 foi de R$ 
281,3 milhões. “Acredito que o resultado 
positivo em 2020 só pôde ser obtido pela 
rapidez que tivemos nas providências de 
enfrentamento da crise. Assim, apesar 
do profundo impacto da pandemia – o 
pior dos últimos 100 anos – teve sobre o 
setor, conseguimos rapidamente adequar 
a operação às normas sanitárias neces-
sárias para mantermos, com segurança 
para nossos clientes, o funcionamento 

possível naquelas circunstâncias”, avalia 
Abílio Gontijo Junior, diretor presidente 
da Gontijo.

A MRS Logística, vence o prêmio pela 
14ª vez na categoria de ferroviário de 
carga, com a maior pontuação na soma 
de todos os itens do balanço fi nanceiro. A 
receita líquida apresentou um incremento 
de R$ 404,2 milhões, que resultou em 
aumento de 12,6% ao passar de R$ 3,2 
milhões em 2019 para R$ 3,6 milhões em 
2020. Esse resultado, segundo a MRS, 
é refl exo da recuperação do volume de 
carga, especialmente no mercado de 
mineração para exportação.

O que ajudou a MRS a alcançar bons 
resultados em 2020, segundo Guilherme 
Segalla de Mello, presidente da empresa, 
foi a área de atuação. “A logística é uma 
atividade essencial e o setor ferroviário 
para o transporte de cargas não parou, 
mesmo durante a pandemia de Covid-19”, 
afi rma Mello. 

A Univale Transportes, que recebe o 
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 EMPRESAS UF ROL PL LL LC EG RR RPL PC CR TOTAL

AS MELHORES

1º TAM AVIAÇÃO EXEC. E TÁXI AÉREO S.A. SP 4  7  10   8   9   10   10   10   8  76 

2º EMPRESA GONTIJO DE TRANSP. LTDA. MG 9  10  7   9   10   8   9   6   6  74 

3º PETROBRAS LOG. DE EXPLOR. E PROD. S.A. RJ 8  6  10   4   7   10   10   9   8  72 

4º MRS LOGÍSTICA S.A. RJ 8  8  9   7   6   8   7   9   9  71 

5º VIA SUDESTE TRANSPORTES S.A. SP 8  5  9   9   5   8   10   5   10  69 

6º UNIVALE TRANSPORTES LTDA. MG 10  10  10   3   7   9   7   4   9  69 

7º COPERSUCAR S.A. SP 10  8  9  8  3  5  8  8  8  67 

8º BR MOBILIDADE BAIXADA SANTISTA S.A.  SP 2  2  10   8   7   10   10   9   7  65 

9º BRASPRESS TRANSP.URGENTES LTDA. SP 8  7  9   3   9   10   7   6   5  64 
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No ano da pandemia, a rapidez no ajuste da gestão das empresas 
ao inédito cenário de imprevisibilidade contribuiu de forma decisiva 
para o bom desempenho das premiadas em cada segmento de transporte

Superação da crise, 
a marca das melhores

Na 34ª edição do prêmio Maiores do 
Transporte e Melhores do Transporte  
baseada nos balanços financeiros de 
2020, as empresas do setor conseguiram 
superar um período desafiador, com o 
aprimoramento de seus processos e 
operações, e o desenvolvimento de novas 
estratégias de mercado. 

A TAM Aviação Executiva foi vencedora 
pela segunda vez na categoria de trans-
porte aéreo de passageiros – a primeira 
foi em 2016. A empresa alcançou receita 
operacional líquida de R$ 119,3 milhões e 
lucro líquido de R$ 8,9 milhões e registrou 
números favoráveis em quatro quesitos 
do balanço: lucro líquido, rentabilidade 
da receita, rentabilidade do patrimônio 
líquido e produtividade do capital. 

Leonardo Fiuza, presidente da TAM 
Aviação Executiva, atribui o resultado 
positivo alcançado ao aumento signifi-
cativo na procura por aviação executiva, 
por ser um serviço exclusivo e privado 
com altos padrões de segurança, impul-

sionada pela redução em mais de 90% na 
oferta de voos comerciais durante. “Com 
a pandemia esperávamos um resultado 
inferior, mas o setor de manutenção e 
fretamento superaram as expectativas 
e apresentaram bons crescimentos. 
Em vendas, também conseguimos bons 
números”, afirma Fiuza. 

A Empresa Gontijo de Transportes, 
ganhadora do prêmio pela décima vez, 
foi a melhor do setor rodoviário de pas-
sageiros, se sobressaindo em patrimônio 
líquido e endividamento geral. A receita 
operacional líquida de 2020 foi de R$ 
281,3 milhões. “Acredito que o resultado 
positivo em 2020 só pôde ser obtido pela 
rapidez que tivemos nas providências de 
enfrentamento da crise. Assim, apesar 
do profundo impacto da pandemia – o 
pior dos últimos 100 anos – teve sobre o 
setor, conseguimos rapidamente adequar 
a operação às normas sanitárias neces-
sárias para mantermos, com segurança 
para nossos clientes, o funcionamento 

possível naquelas circunstâncias”, avalia 
Abílio Gontijo Junior, diretor presidente 
da Gontijo.

A MRS Logística, vence o prêmio pela 
14ª vez na categoria de ferroviário de 
carga, com a maior pontuação na soma 
de todos os itens do balanço fi nanceiro. A 
receita líquida apresentou um incremento 
de R$ 404,2 milhões, que resultou em 
aumento de 12,6% ao passar de R$ 3,2 
milhões em 2019 para R$ 3,6 milhões em 
2020. Esse resultado, segundo a MRS, 
é refl exo da recuperação do volume de 
carga, especialmente no mercado de 
mineração para exportação.

O que ajudou a MRS a alcançar bons 
resultados em 2020, segundo Guilherme 
Segalla de Mello, presidente da empresa, 
foi a área de atuação. “A logística é uma 
atividade essencial e o setor ferroviário 
para o transporte de cargas não parou, 
mesmo durante a pandemia de Covid-19”, 
afi rma Mello. 

A Univale Transportes, que recebe o 
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3º PETROBRAS LOG. DE EXPLOR. E PROD. S.A. RJ 8  6  10   4   7   10   10   9   8  72 

4º MRS LOGÍSTICA S.A. RJ 8  8  9   7   6   8   7   9   9  71 

5º VIA SUDESTE TRANSPORTES S.A. SP 8  5  9   9   5   8   10   5   10  69 

6º UNIVALE TRANSPORTES LTDA. MG 10  10  10   3   7   9   7   4   9  69 

7º COPERSUCAR S.A. SP 10  8  9  8  3  5  8  8  8  67 

8º BR MOBILIDADE BAIXADA SANTISTA S.A.  SP 2  2  10   8   7   10   10   9   7  65 

9º BRASPRESS TRANSP.URGENTES LTDA. SP 8  7  9   3   9   10   7   6   5  64 
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AS MELHORES EMPRESAS NOS RESPECTIVOS SEGMENTOS DE OPERAÇÃO EM 34 ANOS

TRANSPORTE RODOVIÁRIO TRANSPORTE FERROVIÁRIO TRANSPORTE AÉREO Fretamento Metropolitano  Marítimo
 e Turismo de Passageiro e Fluvial

* Ano da publicação/exercício do ano anterior | ND = Não disponível.

Ano*    Cargas Serviços Passageiros Logística    Cargas Passageiros  Cargas Passageiros

1988 Di Gregório ND Cometa ND Benfi ca Verdun Docenave ND RFFSA ND Cruzeiro

1989 TNT ND Gontijo ND Benfi ca Verdun Docenave ND RFFSA ND Cruzeiro

1990 Dom Vital ND São Geraldo ND Breda Redentor Docenave ND RFFSA ND Varig

1991 Dom Vital ND Gontijo ND Benfi ca Guarulhos Docenave ND Metrô/SP ND Lloyd Boliviano

1992 Tora ND Cometa ND Meraumar Eroles Docenave ND CBTU ND Rio-Sul

1993 Cesa ND Cometa ND Gracimar Verdun Oceânica ND RFFSA ND Rio-Sul

1994 TNT ND Andorinha ND Domínio Real Nacional ND Metrô/SP ND Rio-Sul

1995 Atlas ND Cometa ND Gracimar Araguaia Nacional ND CBTU ND Rio-Sul

1996 Prosegur ND Cometa ND Gracimar Araguaia Nacional ND CPTM ND TAM

1997 Prosegur ND Cometa / Gontijo ND Gracimar Guarulhos Libra ND RFFSA ND TAM

1998 Mercúrio ND Gontijo ND Três Amigos Araguaia Nacional ND CPTM ND Rio-Sul

1999 Júlio Simões ND Gontijo Deicmar Verdun  Araguaia CNA Sul Atlântico ND ND Rio-Sul

2000 Mercúrio ND Cometa TDS / JIT Gracimar Araguaia Libra ALL ND ND Rio-Sul

2001 Atlas ND Gontijo Usifast Transvip Guimarães Astromarítima ALL ND ND Rio-Sul

2002 Mercúrio/J. Simões ND Gontijo TNT Logística Três Amigos Guarulhos Transtur MRS ND ND Nordeste

2003 Júlio Simões ND Gontijo Vale Logística Príncipe Acari Libra T. Cristina ND ND Gol

2004 Júlio Simões ND Gontijo Vale Logística Del Rey Carris Transpetro MRS ND ND Gol

2005 Atlas Júlio Simões Cometa Vale Logística Três Amigos Urbana Transpetro MRS CPTM ND Gol

2006 Atlas Júlio Simões Cometa Vale Logística Santana Urbana Transpetro MRS Metrô/RJ Varig Log Gol

2007 Tegma Júlio Simões Cometa Usifast Jandaia Urbana Transpetro MRS Metrô/RJ Proativa Gol

2008 Tegma Prosegur Cometa Vale Logística Breda Real / Urbana Transpetro MRS Metrô/RJ Unicargo Gol

2009 Tegma Prosegur Cometa Log-in Real Brasil Urbana Transpetro MRS Metrô/SP Unicargo TAM

2010 Tegma Prosegur 1001 Vale Logística Real Brasil Urbana Transpetro ALL Norte Metrô/SP Unicargo VRG

2011 Tegma Prosegur 1001 Vale Logística Real Brasil Flores Transpetro MRS Metrô/SP Unicargo Gol

2012 Tegma CS Brasil 1001 Vale Logística N.S. da Vitória Flores Transpetro MRS Metrô/SP ABSA TAM Taxi Aéreo

2013 Tegma V Engenharia Exp. Guanabara Marimex N.S. da Vitória Flores Transpetro ALL Norte Metrô/SP Unicargo TAM Taxi Aéreo

2014 Tegma Prosegur 1001 Rumo Real Brasil Flores Libra ALL Norte Metrô/SP L. 4 Unicargo TAM Taxi Aéreo

2015 Atlas Prosegur 1001 Petrobras Log. Real Brasil Ambiental Transpetro MRS Metrô/SP ABSA TAM Taxi Aéreo

2016 JSL Proforte 1001 Petrobras Log. Breda Ambiental Transpetro MRS Metrô/RJ Sideral TAM Av. Execut.

2017 Tropical Ipiranga Proforte Cometa Petrobras Log. Breda Flores Transpetro MRS Metrô/SP L. 4 Sideral Líder Taxi Aéreo

2018 Tegma Proforte Cometa Petrobras Log. N.S. da Vitória Flores Transpetro MRS Metrô/SP L. 4 Rio L. Aér. TAM (LATAM)

2019 Tegma Proforte Piracicabana Vale Logística Rimatur Sambaíba/Transwolff  Norsul Rumo Metrô/SP L. 4 Rio L.Aér. Azul / Omni 

2020 Tegma Proforte Cometa Petrobras Log. Opção JCA Expresso São José Norsul Rumo Metrô/SP L. 5/17       –       TAM (Latam)

2021 Braspress Protege Gontijo Copersucar Univale Via Sudeste Petrobras Log.  MRS BR Mobilidade Sideral TAM Av. Exec.

Peixoto, diretor executivo da Univale.
A Copersucar, ganha pela primeira vez o 

prêmio por se destacar como a melhor en-
tre as empresas na categoria de operador 
logístico e armazenagem. A empresa tam-
bém registrou a maior receita operacional 
no ano passado. Para Rodrigo da Silva 
Lima, gerente executivo de operações da 
companhia, o desempenho fi nanceiro da 
empresa é decorrente de diversos fatores 

prêmio pela primeira vez, foi a melhor 
no segmento de fretamento e turismo. A 
companhia registrou a maior receita ope-
racional líquida com R$ 171,8 milhões e os 
itens do seu balanço de 2020 foram mais 
bem avaliados no ranking das Maiores do 
Transporte e Melhores do Transporte, com 
lucro líquido de R$ 27,28, patrimônio líqui-
do de R$ 142,8 milhões e o crescimento 
da receita atingiu 4,48%.

Além da crise sanitária e também em 
parte por causa desta mesma crise, as 
turbulências políticas e sociais fi zeram de 
2020 um ano bastante complexo para os 
diferentes setores da economia, até para o 
mercado de fretamento. “A atual situação 
político-econômica provoca aumento dos 
custos de capital, desestimulando inves-
timentos, além dos custos operacionais 
que diminuem as margens”, avalia Luiz 
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operacionais, sendo também impulsiona-
do pela excelente safra brasileira.

Na parte de logística, a Copersucar 
manteve a sua busca contínua pela ex-
celência operacional, atuando de forma 
integrada. “Hoje temos uma operação 
totalmente integrada que envolve porto, 
terminais de transbordo, logística ferrovi-
ária e rodoviária”, enfatiza Lima.

A BR Mobilidade Baixada Santista é 
a mais bem avaliada entre as empresas 
de transporte ferroviário de passageiros 
com a maior pontuação na soma de todos 
os quesitos do seu balanço financeiro. O 
lucro líquido foi de R$ 28,41 milhões e a 
rentabilidade de receita foi de 13,27%. 
“Entendemos que o resultado positivo foi 
alcançado pelas imediatas ações de dire-
cionamento do conselho diretor do grupo, 
que tão logo percebeu a gravidade que os 
efeitos da Covid-19 estavam causando no 
mundo, antevendo que aqui também pro-
duziria grandes transformações, orientou 
os diretores das unidades”, disse José 

Afraim Neves da Silva, diretor presidente 
da BR Mobilidade Baixada Santista.

A Braspress Transportes Urgentes ga-
nha o prêmio pela primeira vez no setor de 
transporte rodoviário de carga. A empresa 
foi a mais bem avaliada em rentabilidade 
de receita com 7,7%, lucro líquido de 
R$ 85,63 milhões e endividamento geral 
com 61,5%. 

A Autrotrac é a primeira colocada 
entre as empresas de monitoramento e 
rastreamento, além de ser a melhor entre 
as melhores no setor de serviços. Para 
Márcio Toscano, diretor de marketing 
e comercial da Autotrac, os efeitos da 
pandemia na economia em geral, e no 
setor de transportes especificamente, 
foram muito fortes. Entretanto, a em-
presa conseguiu se sair bem graças à 
sua cultura de privilegiar os resultados. 
“Queremos ser uma empresa perene 
e forte junto aos clientes, o que exige 
resultado positivo”, afirma.

A Renault é a vencedora entre as 

montadoras de veículos e a melhor entre 
as melhores no setor de indústria. No 
ano passado, mesmo com o mercado 
automotivo fragilizado pela pandemia da 
Covid-19, a Renault apresentou a maior 
receita operacional líquida de seu seg-
mento, com R$ 8,86 bilhões, alcançando 
a maior pontuação na soma de todos os 
itens do seu balanço fi nanceiro de 2020.  

Ricardo Gondo, presidente da Renault 
do Brasil, esclarece que, após dez anos de 
crescimento contínuo em participação de 
mercado (de 3,9% em 2009 para 9% em 
2019), em 2020 a Renault do Brasil deu um 
novo passo na sua trajetória para a criação 
de valor e a sustentabilidade do negócio, 
alinhado ao plano estratégico global 
Renaulution, com o objetivo de mudar a 
estratégia do Grupo Renault de volumes 
para valor. “Por causa da pandemia o 
mercado automotivo no Brasil registrou 
queda de 27% em relação ao ano anterior 
e esta queda refl etiu nos resultados do 
ano passado.”

Empresa N° de vitórias

Gol   4
Vale   4
Rio-Sul  3
TAM   3
Júlio Simões  2
Libra   2
Mercúrio  2
Tegma   2
Araguaia  1
Breda  1
Cometa  1
Gontijo  1
Marimex 1
MRS  1
N.S. da Vitória 1
Oceânica  1
Petrobras Logística 1
Real Brasil  1
Unicargo  1

Desde 1993, esta publicação elege a Melhor entre as Melhores, um confronto intersetorial da 
atividade de transporte e logística que leva em conta uma cesta de quisitos fi nanceiros. Em quatro 
anos houve empate na primeira colocação.

AS MELHORES ENTRE AS MELHORES AS CAMPEÃS

Ano Empresa Modal  

1993 Oceânica  Marítimo e Fluvial 
1994 Rio-Sul  Aéreo 
1995 Araguaia  M. Passageiros 
1995 Cometa  Rod. Passageiros 
1996 TAM  Aéreo 
1997 TAM  Aéreo 
1998 Rio-Sul  Aéreo 
1999 Gontijo  Rod. Passageiros 
1999 Júlio Simões  Rod. de Carga 
2000 Mercúrio  Rod. de Carga 
2001 Rio-Sul  Aéreo 
2002 Mercúrio  Rod. de Carga 
2003 Libra  Marítimo e Fluvial 
2003 Júlio Simões  Rod. de Carga 
2004 Gol  Aéreo 
2005 Gol  Aéreo 
2006 Gol  Aéreo 
Ano Empresa Modal  

| AS MELHORES DO TRANSPORTE

Ano Empresa Modal  

2006 Vale Logística  Operador Logístico 
2007 Gol  Aéreo 
2007 Tegma  Rod. de Carga 
2008 Vale Logística  Operador Logístico 
2009 Real Brasil  Fret. e Turismo 
2010 Unicargo  Aéreo de Carga 
2011 Vale Logística  Operador Logístico 
2012 Vale  Operador Logístico
2013  Marimex Operador Logístico
2014 Libra  Marítimo e Fluvial
2015 Petrobras Log.  Operador Logístico
2016 MRS Ferroviário de Carga
2017 Breda Fretamento e Turismo
2018 N.S. da Vitória Fretamento e Turismo
2019 Tegma  Rod. de Carga
2020 TAM (Latam) Aéreo
2021 TAM Av. Execut. Aéreo
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No primeiro trimestre do ano passado a empresa dobrou as vendas 
de fretamento em relação a igual período de 2019 devido à redução 
na oferta de voos comerciais por causa da pandemia e ao receio 
que as pessoas tinham de voos com aglomerações

Redução de voos comerciais 
colabora para o bom resultado 

TAM Aviação Executiva e Táxi Aéreo S.A.

Em 2020, ano marcado pela pandemia 
da Covid-19 no mundo, a TAM Aviação 
Executiva conseguiu bom desempenho 
fi nanceiro, se destacando como a melhor 
entre as maiores empresas do setor aéreo 
de passageiros com a maior pontuação 
na soma de todos os itens do seu balanço 
financeiro e notas máximas em quatro 
quesitos: lucro líquido (LL), rentabilidade 
da receita (RR), rentabilidade do patrimônio 
líquido (RPL) e produtividade do capital (PC). 

Leonardo Fiuza, presidente da TAM Avia-
ção Executiva, atribui o resultado positivo 
alcançado em 2020 ao aumento signifi cati-
vo na procura por aviação executiva, devido 
à redução em mais de 90% na oferta de 
voos comerciais durante o agravamento 
da pandemia, por ser um serviço exclusivo 
e privado com altos padrões de segurança. 

“Com a pandemia esperávamos um 
resultado inferior, mas o setor de ma-
nutenção e fretamento superaram as 
expectativas e apresentaram bons cresci-
mentos. Em vendas, também conseguimos 
bons números”, afi rma Fiuza. 

Com o maior parque de manutenção 
de aeronaves executivas da 
América Latina, a TAM AE 
teve aumento nos serviços 
especializados, como upgra-
des, instalação de internet, 
pinturas gerais, reforma de 
interiores, além da venda de 
peças para diversas ofi cinas 
brasileiras, com o diferencial 
da entrega ágil e direta aos 
clientes, sejam frotistas, 
operadores ou ofi cinas es-
pecializadas.  

|AÉREO DE PASSAGEIROS

Leonardo Fiuza, 
presidente da TAM  
Aviação Executiva

No setor de fretamento o aumento da de-
manda foi impulsionado pelos destinos que 
a aviação comercial passou a não atender 
durante o agravamento da pandemia no 
Brasil e pelo receio que as pessoas tinham 
dos voos com aglomerações. “Por isso, 
em 2020, a TAM AE teve um ano melhor 
em relação aos dois anos anteriores, com 
melhora de 90% em vendas de fretamento. 
No primeiro trimestre de 2020 dobramos as 
vendas de fretamento considerando igual 
período de 2019”, relata o presidente. 

Segundo Fiuza, no período pré-pande-
mia, o perfi l dos passageiros de voos de 
fretamento era de pessoas jurídicas perten-
centes a empresas que utilizam a aviação 
executiva para chegarem a locais onde não 
há voos comerciais, ou que não ofecerem a 
agilidade que precisam. “Durante a pande-
mia, observamos muitos voos de pessoas 
físicas, locomovendo com a família em 
segurança, pessoas que necessitaram de 
assistência à saúde e precisaram retornar 
para suas cidades, além da volta dos voos 
de pessoas jurídicas.” 

A TAM AE possui cinco aeronaves para 

fretamento – quatro aviões e um helicóptero. 
São os modelos Cessna Citation CJ4, Cessna 
Citation XLS, Phenom 300, King Air 260 e 
Bell 429. Este serviço é bem concentrado na 
saída de grandes capitais para aeroportos 
que não são atendidos pela aviação comer-
cial. “Mas as regiões sudeste e nordeste 
concentram a maior demanda. Em relação à 
venda de aeronaves, os destaques são as re-
giões sudeste, centro-oeste e sul”, diz Fiuza. 

Durante a fase mais crítica da pandemia, 
a TAM AE criou internamente o Comitê para 
a Segurança da Saúde, que segue todas as 
orientações da Organização Mundial da 
Saúde (OMS) e do Ministério da Saúde, 
a fim de esclarecer dúvidas e cumprir 
medidas preventivas adotadas, entre as 
quais o reforço de todos os protocolos de 
higienização. “Com isso, intensifi camos 
a frequência da limpeza em todos os 
ambientes internos, fi zemos a distribuição 
do álcool gel em todos os pontos estraté-
gicos, limpeza contínua dos sistemas de 
ar-condicionado nas salas vips e em toda 
a empresa e limpeza e esterilização das 
aeronaves de acordo com as normas da 

 EMPRESAS UF ROL PL LL LC EG     RR    RPL      PC      CR TOTAL

AS MELHORES

1º TAM AVIAÇÃO EXEC. E TÁXI AÉREO S.A. SP 4  7  10   8   9   10   10   10   8  76 

2º TOTAL LINHAS AÉREAS PR 3  6  9   7   7   9   9   8   7  65 

3º OMNI TÁXI AÉREO S.A. RJ 7  8  7   4   6   8   6   9   9  64 

4º LÍDER TÁXI AÉREO S.A. - AIR BRASIL MG 6  10  5   5   8   7   7   4   10  62 

5º AERO RIO TÁXI AÉREO LTDA. RJ 2  9  6   9   10   1   8   1   3  49 

6º TAM LINHAS AÉREAS S.A. (LATAM) SP 10  3  3   3   5   6  0   7   5  42 

7º LÍDER SIGNATURE S.A. MG 1  5  8   10   4   3  0   2   2  35 

8º CHC DO BRASIL TÁXI AÉREO S.A.  RJ 5  4  4   6   3   4  0   5  0  31 

9º GOL LINHAS AÉREAS S.A. SP 9  2  2   1   1   5  0   6   4  30 

10ºAZUL LINHAS AÉREAS BRASILEIRAS S.A. SP 8  1  1   2   2   2  0   3   6  25 
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No primeiro trimestre do ano passado a empresa dobrou as vendas 
de fretamento em relação a igual período de 2019 devido à redução 
na oferta de voos comerciais por causa da pandemia e ao receio 
que as pessoas tinham de voos com aglomerações

Redução de voos comerciais 
colabora para o bom resultado 

TAM Aviação Executiva e Táxi Aéreo S.A.

Em 2020, ano marcado pela pandemia 
da Covid-19 no mundo, a TAM Aviação 
Executiva conseguiu bom desempenho 
fi nanceiro, se destacando como a melhor 
entre as maiores empresas do setor aéreo 
de passageiros com a maior pontuação 
na soma de todos os itens do seu balanço 
financeiro e notas máximas em quatro 
quesitos: lucro líquido (LL), rentabilidade 
da receita (RR), rentabilidade do patrimônio 
líquido (RPL) e produtividade do capital (PC). 

Leonardo Fiuza, presidente da TAM Avia-
ção Executiva, atribui o resultado positivo 
alcançado em 2020 ao aumento signifi cati-
vo na procura por aviação executiva, devido 
à redução em mais de 90% na oferta de 
voos comerciais durante o agravamento 
da pandemia, por ser um serviço exclusivo 
e privado com altos padrões de segurança. 

“Com a pandemia esperávamos um 
resultado inferior, mas o setor de ma-
nutenção e fretamento superaram as 
expectativas e apresentaram bons cresci-
mentos. Em vendas, também conseguimos 
bons números”, afi rma Fiuza. 

Com o maior parque de manutenção 
de aeronaves executivas da 
América Latina, a TAM AE 
teve aumento nos serviços 
especializados, como upgra-
des, instalação de internet, 
pinturas gerais, reforma de 
interiores, além da venda de 
peças para diversas ofi cinas 
brasileiras, com o diferencial 
da entrega ágil e direta aos 
clientes, sejam frotistas, 
operadores ou ofi cinas es-
pecializadas.  
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Leonardo Fiuza, 
presidente da TAM  
Aviação Executiva

No setor de fretamento o aumento da de-
manda foi impulsionado pelos destinos que 
a aviação comercial passou a não atender 
durante o agravamento da pandemia no 
Brasil e pelo receio que as pessoas tinham 
dos voos com aglomerações. “Por isso, 
em 2020, a TAM AE teve um ano melhor 
em relação aos dois anos anteriores, com 
melhora de 90% em vendas de fretamento. 
No primeiro trimestre de 2020 dobramos as 
vendas de fretamento considerando igual 
período de 2019”, relata o presidente. 
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A TAM AE possui cinco aeronaves para 

fretamento – quatro aviões e um helicóptero. 
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Leonardo Fiuza, 
presidente da TAM  
Aviação Executiva

Agência Nacional de Aviação Civil (Anac). 
Além disso, realizamos atendimento 
individualizado, focado em demonstrar a 
tranquilidade e responsabilidade na opera-
ção. Em relação aos nossos colaboradores, 
estabelecemos home offi ce em atividades 
em que é possível essa adesão e o regime 
de trabalho híbrido”, conta o presidente.  

Para Fiuza, 2020 só reafi rmou o principal 
compromisso da TAM AE que é segurança 
dos seus passageiros e colaboradores. 

“Nós seguimos todas as orientações da 
OMS e do Ministério da Saúde. Por termos 
um portfólio extenso e o maior centro de 
manutenção da América Latina, propor-
cionamos aos nossos clientes segurança, 
agilidade e efi ciência. Com isso, tivemos 
bons resultados, sobretudo, a partir do 
segundo semestre”.  

Para 2021, a expectativa de Fiuza é de 
fechar o ano com resultado similar ao de 
2020, ou até melhor. “A TAM AE sempre 

aposta na sua efi ciência e na qualidade dos 
serviços prestados, oferecendo ao cliente 
solução completa em aviação executiva, 
por meio de produtos cada vez mais compe-
titivos. Temos bases de atendimento para 
aeronaves nacionais e internacionais nas 
maiores capitais do país e o maior parque 
de manutenção de aeronaves executivas da 
América Latina”, diz o presidente. 

“Além disso, continuaremos 100% 
alinhados com a estratégia dos nossos par-
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INDICADOR 2007 2008 2009 2010 2011  2012 2013 2014 2015  2016 2017 2018 2019 2020

Rentab. Patr. Liq.  121,83  -41,52  40,83  -32,82  -37,20  100,20  -30,07  4,63  -78,30  -26,10  -10,58  -47,55  -25,97  -63,60 

Endiv. Geral  118,50  68,46  63,83  76,38  74,90  86,89  79,69  88,75  161,80  110,66  105,53  84,16  90,80  106,17 

Liquidez Corrente 1,40  2,00  1,48  1,03  1,17  0,83  1,64  0,85  0,67  0,82  1,41  1,66  1,88  2,30 

Cresc. Vendas  125,97  48,95  27,53  37,00  35,59  19,49  6,91  10,21  5,70  -26,31  -2,27  8,10  -4,26  -31,65 

DESEMPENHO DO SETOR AÉREO DE PASSAGEIROS (em %)

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF (%)

1º TAM AVIAÇÃO EXEC. E TÁXI AÉREO S.A. SP 18,62 

2º TOTAL LINHAS AÉREAS PR 16,05 

3º AERO RIO TÁXI AÉREO LTDA. RJ -27,33 

4º LÍDER TÁXI AÉREO S.A. - AIR BRASIL  MG -49,02 

5º BRASIL JATO TÁXI AÉREO S.A. RJ -158,94 

6º OMNI TÁXI AÉREO S.A. RJ -180,97 

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE RECEITA LÍQUIDA

EMPRESAS UF (%)

1º TAM AVIAÇÃO EXEC. E TÁXI AÉREO S.A. SP 7,47 

2º TOTAL LINHAS AÉREAS PR 3,21 

3º OMNI TÁXI AÉREO S.A. RJ -13,27 

4º LÍDER TÁXI AÉREO S.A. - AIR BRASIL  MG -42,89 

5º TAM LINHAS AÉREAS S.A.  (LATAM) SP -61,14 

6º GOL LINHAS AÉREAS S.A. SP -97,67 

7º CHC DO BRASIL TÁXI AÉREO S.A. 3 RJ -101,63 

8º LÍDER SIGNATURE S.A. MG -151,08 

9º AZUL LINHAS AÉREAS BRASILEIRAS S.A. SP -189,40 

10º BRASIL JATO TÁXI AÉREO S.A. RJ -230,87 

AS MELHORES EM LIQUIDEZ CORRENTE

EMPRESAS UF 

1º BRASIL JATO TÁXI AÉREO S.A. RJ 5,94 

2º LÍDER SIGNATURE S.A. MG 5,86 

3º ALGAR AVIATION TÁXI AÉREO S.A. MG 5,08 

4º AERO RIO TÁXI AÉREO LTDA. RJ 3,18 

5º TAM AVIAÇÃO EXEC. E TÁXI AÉREO S.A. SP 1,98 

6º TOTAL LINHAS AÉREAS PR 1,17 

7º CHC DO BRASIL TÁXI AÉREO S.A. 3 RJ 1,10 

8º LÍDER TÁXI AÉREO S.A. - AIR BRASIL MG 1,07 

9º OMNI TÁXI AÉREO S.A. RJ 0,90 

10º TAM LINHAS AÉREAS S.A.  (LATAM) SP 0,70 

AS MELHORES EM  PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF R$ MIL

1º LÍDER TÁXI AÉREO S.A. - AIR BRASIL MG 411.575 

2º AERO RIO TÁXI AÉREO LTDA. RJ 379.796 

3º OMNI TÁXI AÉREO S.A. RJ 49.529 

4º TAM AVIAÇÃO EXEC. E TÁXI AÉREO S.A. SP 47.900 

5º TOTAL LINHAS AÉREAS PR 18.020 

6º BRASIL JATO TÁXI AÉREO S.A. RJ 2.786 

7º LÍDER SIGNATURE S.A. MG -2.391 

8º ALGAR AVIATION TÁXI AÉREO S.A. MG -5.579 

9º CHC DO BRASIL TÁXI AÉREO S.A. 3 RJ -137.307 

10º TAM LINHAS AÉREAS S.A. (LATAM) SP -2.008.175 

americano. “Nesta atividade, os ciclos de 
negócio acontecem geralmente em médio 
prazo, nos obrigando a realizar análises 
com uma visão mais ampliada no tempo. 
Por isso, é difícil fazer previsão para 2022 
uma vez que a pandemia ainda não está 
controlada. O que reparamos é que o setor 
de manutenção manteve o seu ritmo, em 
fretamento estamos com ótimos resultados 
e em atendimento de aeronaves estamos 
começando a ver o movimento melhorar. 
Em vendas, já garantimos um bom backlog 
e estamos com muitas negociações em an-
damento”, relata Fiuza. “Com o controle da 
pandemia no mundo e, sobretudo, no Brasil, 
esperamos que a economia volte a aquecer. 

ceiros, empre-
sas de grande 
credibilidade 
e  destaque 
mundial. No 
Brasil, somos 
representan-
tes exclusivos 
das empresas de maior excelência e 
credibilidade no setor: a Textron Aviation, 
detentora das marcas Cessna e Beechcraft, 
líder mundial em aeronaves executivas, 
com constante investimento em inovação 
e novos produtos; a Bell, há mais de 70 
anos no mercado, com foco crescente no 
mercado coorporativo, e mais de 35 mil 
aeronaves entregues na história; e a Flight 
Safety, líder mundial em treinamentos, com 
mais de  um milhão de horas de treinamen-
to por ano. 

PERSPECTIVAS – O mercado brasileiro 
de aviação executiva é o segundo maior 
do mundo, atrás apenas do mercado 

Com isso, a expectativa é crescermos em 
todas as áreas de atuação, com resultados 
semelhantes a anos sem crise.” 

Para conquistar novos clientes em 2022, 
a TAM AE está revisitando toda a jornada 
do cliente dentro da TAM, investindo em 
tecnologia para oferecer uma empresa 
cada vez mais ágil e mais adaptada às 
novas demandas da modernidade. “Nossa 
estrutura está sendo redesenhada para 
nos tornarmos uma empresa sustentável e 
preparada para as oportunidades e desafi os 
que o futuro nos reserva. Investimos muito 
em atendimento personalizado e efi caz, de 
acordo com a necessidade e a missão de 
cada cliente”, diz Fiuza.

TAM Aviação Executiva e Táxi Aéreo S.A.|AÉREO DE PASSAGEIROS
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TAM Aviação Executiva e Táxi Aéreo S.A.|AÉREO DE PASSAGEIROS
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Tradicional em seu segmento de atuação, a Gontijo consegue atravessar 
a crise com resultados favoráveis e se prepara para a retomada que 
começa a se desenhar no mercado brasileiro

Colhendo os frutos 
das boas práticas

Empresa Gontijo de Transportes Ltda.

Em um segmento duramente afetado 
pela crise sanitária da Covid-19, a Empresa 
Gontijo de Transportes se destacou entre 
as operadoras de transporte rodoviário de 
passageiros. “Acredito que o resultado 
positivo em 2020 só pôde ser obtido pela 
rapidez que tivemos nas providências de 
enfrentamento da crise. Assim, apesar 
do profundo impacto que a pandemia – a 
pior dos últimos 100 anos – teve sobre o 
setor, conseguimos rapidamente adequar 
a operação às normas sanitárias necessá-
rias para mantermos, com segurança para 
nossos clientes, o funcionamento possível 
naquelas circunstâncias”, avalia o diretor 
presidente da Gontijo, Abílio Gontijo Junior.

Os itens do balanço de 2020 da Gontijo 
que a levaram ao primeiro lugar entre as 
operadoras de transporte rodoviário de 
passageiros no ranking das Maiores do 
Transporte e Melhores do Transporte 2021 
foram: receita operacional líquida com R$ 
281,33 milhões; patrimônio líquido com 
335,49 milhões e endividamento geral, 
que ficou em 24,28% no ano passado. 
A companhia também registrou 1,28 de 
liquidez corrente e 0,64 de 
produtividade do capital.

Os números refl etem o mo-
delo de gestão da companhia 
que vem se aperfeiçoando de 
forma contínua. “Esse bom 
desempenho é o resultado 
do que estamos fazendo 
há muito tempo: estamos 
diminuindo o endividamento 
e simplifi cando os processos 
ao longo dos anos. Os re-
flexos desse procedimento 

|RODOVIÁRIO DE PASSAGEIROS

vão fi cando mais visíveis agora”, comenta 
Gontijo Júnior.

Para o executivo, apesar de os momen-
tos mais críticos terem sido superados, o 
cenário atual ainda é delicado. “Até agora, 
dada a situação atípica que ainda enfrenta-
mos, estamos fazendo o mesmo de 2020. 
É verdade que nesse segundo semestre a 
pandemia vem recuando consistentemente. 
Mas a cautela ainda é necessária, pois a 
crise e suas decorrências não acabaram e 
deverão ainda impactar as empresas e toda 
a sociedade por um tempo. E faltam diálogo 
e conhecimento das autoridades sobre as 
necessidades do setor, o que leva ao seu 
desmantelamento”, afi rma.

Em 2021, Gontijo Júnior espera que o se-
tor possa retomar gradativamente o ritmo 
do período anterior à pandemia, entretanto 
muitas incertezas permanecem. “Ainda não 
é possível fazer previsões, mesmo em curto 
prazo, pois não sabemos o principal: se será 
mantida, e até ampliada, a melhora nos 
números da pandemia. Se isso ocorrer – é 
o que esperamos – o impacto poderá ser 
positivo no faturamento e no desempenho 

desse ano, em relação a 2020. Mas, como 
em tantos países houve recuos, com novas 
ondas de contaminação após períodos de 
melhora, não dá para ter certeza”, diz.

CENÁRIO POSITIVO – O avanço da 
vacinação deve infl uenciar positivamente 
o setor de transporte rodoviário de pas-
sageiros, principalmente nas atividades 
ligadas ao turismo, segmento que foi muito 
prejudicado pela crise sanitária. “Na maior 
parte de 2020, não havia nem vacinas, que 
só começaram a ser usadas nos primeiros 
países afetados no fi nal daquele ano. Aqui 
no Brasil, com o avanço da vacinação em 
massa em 2021, a pandemia vem dimi-
nuindo, principalmente neste segundo 
semestre. O turismo, que foi extremamente 
afetado, já começa a esboçar recuperação, 
o que infl ui positivamente no nosso setor. 
Não diria que os efeitos da pandemia já 
acabaram, mas se permanecermos redu-
zindo os casos teremos melhoras, mesmo 
que ainda relativas”, observa o diretor 
presidente da Gontijo.

A empresa retomou a renovação da frota 

 EMPRESAS UF ROL PL LL LC  EG   RR    RPL     PC      CR  TOTAL

AS MELHORES

1º EMPRESA GONTIJO DE TRANSP. LTDA. MG 9  10  7   9   10   8   9   6   6  74 

2º EXPRESSO GUANABARA LTDA. CE 5  8  8   10   9   7   8   9   7  71 

3º EXPRESSO ITAMARATI S.A. SP 7  5  10   3   5   10   10   8   10  68 

4º AUTO VIAÇÃO 1001 LTDA. RJ 8  7  9   5   6   9   7   7   2  60 

5º EXPRESSO PRINCESA DOS CAMPOS S.A. PR 3  2  5   7   8   4   5   10   9  53 

6º VIAÇÃO PIRACICABANA S.A. SP 10  4  3   4   1   5   2   5   8  42 

7º VIAÇÃO COMETA S.A. SP 6  6  6   2   3   6   6   3   4  42 

8º VIAÇÃO ÁGUIA BRANCA S.A. ES 2  9  1   8   7   1   3   1   3  35 

9º VIAÇÃO OURO E PRATA S.A.  RS 1  3  4   6   4   3   4   2  0  27 

10º VIAÇÃO GARCIA LTDA. PR 4  1  2   1   2   2   1   4   5  22 
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Tradicional em seu segmento de atuação, a Gontijo consegue atravessar 
a crise com resultados favoráveis e se prepara para a retomada que 
começa a se desenhar no mercado brasileiro

Colhendo os frutos 
das boas práticas

Empresa Gontijo de Transportes Ltda.

Em um segmento duramente afetado 
pela crise sanitária da Covid-19, a Empresa 
Gontijo de Transportes se destacou entre 
as operadoras de transporte rodoviário de 
passageiros. “Acredito que o resultado 
positivo em 2020 só pôde ser obtido pela 
rapidez que tivemos nas providências de 
enfrentamento da crise. Assim, apesar 
do profundo impacto que a pandemia – a 
pior dos últimos 100 anos – teve sobre o 
setor, conseguimos rapidamente adequar 
a operação às normas sanitárias necessá-
rias para mantermos, com segurança para 
nossos clientes, o funcionamento possível 
naquelas circunstâncias”, avalia o diretor 
presidente da Gontijo, Abílio Gontijo Junior.

Os itens do balanço de 2020 da Gontijo 
que a levaram ao primeiro lugar entre as 
operadoras de transporte rodoviário de 
passageiros no ranking das Maiores do 
Transporte e Melhores do Transporte 2021 
foram: receita operacional líquida com R$ 
281,33 milhões; patrimônio líquido com 
335,49 milhões e endividamento geral, 
que ficou em 24,28% no ano passado. 
A companhia também registrou 1,28 de 
liquidez corrente e 0,64 de 
produtividade do capital.

Os números refl etem o mo-
delo de gestão da companhia 
que vem se aperfeiçoando de 
forma contínua. “Esse bom 
desempenho é o resultado 
do que estamos fazendo 
há muito tempo: estamos 
diminuindo o endividamento 
e simplifi cando os processos 
ao longo dos anos. Os re-
flexos desse procedimento 
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vão fi cando mais visíveis agora”, comenta 
Gontijo Júnior.

Para o executivo, apesar de os momen-
tos mais críticos terem sido superados, o 
cenário atual ainda é delicado. “Até agora, 
dada a situação atípica que ainda enfrenta-
mos, estamos fazendo o mesmo de 2020. 
É verdade que nesse segundo semestre a 
pandemia vem recuando consistentemente. 
Mas a cautela ainda é necessária, pois a 
crise e suas decorrências não acabaram e 
deverão ainda impactar as empresas e toda 
a sociedade por um tempo. E faltam diálogo 
e conhecimento das autoridades sobre as 
necessidades do setor, o que leva ao seu 
desmantelamento”, afi rma.

Em 2021, Gontijo Júnior espera que o se-
tor possa retomar gradativamente o ritmo 
do período anterior à pandemia, entretanto 
muitas incertezas permanecem. “Ainda não 
é possível fazer previsões, mesmo em curto 
prazo, pois não sabemos o principal: se será 
mantida, e até ampliada, a melhora nos 
números da pandemia. Se isso ocorrer – é 
o que esperamos – o impacto poderá ser 
positivo no faturamento e no desempenho 

desse ano, em relação a 2020. Mas, como 
em tantos países houve recuos, com novas 
ondas de contaminação após períodos de 
melhora, não dá para ter certeza”, diz.

CENÁRIO POSITIVO – O avanço da 
vacinação deve infl uenciar positivamente 
o setor de transporte rodoviário de pas-
sageiros, principalmente nas atividades 
ligadas ao turismo, segmento que foi muito 
prejudicado pela crise sanitária. “Na maior 
parte de 2020, não havia nem vacinas, que 
só começaram a ser usadas nos primeiros 
países afetados no fi nal daquele ano. Aqui 
no Brasil, com o avanço da vacinação em 
massa em 2021, a pandemia vem dimi-
nuindo, principalmente neste segundo 
semestre. O turismo, que foi extremamente 
afetado, já começa a esboçar recuperação, 
o que infl ui positivamente no nosso setor. 
Não diria que os efeitos da pandemia já 
acabaram, mas se permanecermos redu-
zindo os casos teremos melhoras, mesmo 
que ainda relativas”, observa o diretor 
presidente da Gontijo.

A empresa retomou a renovação da frota 

 EMPRESAS UF ROL PL LL LC  EG   RR    RPL     PC      CR  TOTAL

AS MELHORES

1º EMPRESA GONTIJO DE TRANSP. LTDA. MG 9  10  7   9   10   8   9   6   6  74 

2º EXPRESSO GUANABARA LTDA. CE 5  8  8   10   9   7   8   9   7  71 

3º EXPRESSO ITAMARATI S.A. SP 7  5  10   3   5   10   10   8   10  68 

4º AUTO VIAÇÃO 1001 LTDA. RJ 8  7  9   5   6   9   7   7   2  60 

5º EXPRESSO PRINCESA DOS CAMPOS S.A. PR 3  2  5   7   8   4   5   10   9  53 

6º VIAÇÃO PIRACICABANA S.A. SP 10  4  3   4   1   5   2   5   8  42 

7º VIAÇÃO COMETA S.A. SP 6  6  6   2   3   6   6   3   4  42 

8º VIAÇÃO ÁGUIA BRANCA S.A. ES 2  9  1   8   7   1   3   1   3  35 

9º VIAÇÃO OURO E PRATA S.A.  RS 1  3  4   6   4   3   4   2  0  27 

10º VIAÇÃO GARCIA LTDA. PR 4  1  2   1   2   2   1   4   5  22 
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que havia sido suspensa com o início da 
pandemia da Covid-19. “No fi nal de 2019 
e início de 2020, antes da pandemia chegar 
ao Brasil, a Gontijo investiu em quatro 
ônibus double deckers (DD) e em 17 outros 
novos veículos, de modelo Executivo, para 
começar sua operação com os modelos DD 
e para a renovação da frota normal. Mas 

o início da pandemia, em 26 de fevereiro, 
nos levou a adiar os planos, e só 11 meses 
depois, em fevereiro de 2021, os double 
deckers entraram em operação nas linhas 
de Belo Horizonte, em Minas Gerais, para 
Guarapari, no Espírito Santo, e para São 
Paulo. Com a situação melhor, no fi nal de 
outubro, foi liberado o encarroçamento 

dos outros 17 veículos que deverão fi car 
prontos em 2022”, relata Gontijo Júnior.

Para o próximo ano, as expectativas 
da Gontijo são positivas, mas também 
cautelosas. “Esperamos que em 2022 a 
pandemia seja controlada, e a atividade 
econômica possa ser retomada, como um 
todo. Se isso ocorrer, nosso setor poderá se 
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INDICADOR 2007 2008 2009 2010 2011  2012 2013 2014 2015  2016 2017 2018 2019 2020

Rentab. Patr. Liq.  10,49  10,98  16,51  15,95  20,62  6,53  9,64  9,78  -12,45  -1,10  -5,26  3,69  9,02  -20,04 

Endiv. Geral  54,13  55,39  50,46  50,32  56,43  56,20  65,13  55,36  58,60  57,43  51,45  56,50  57,54  62,84 

Liquidez Corrente  3,08  1,37  1,44  1,37  1,35  1,17  1,27  1,37  1,44  1,30  1,52  1,39  1,06  0,86 

Cresc. Vendas  7,60  9,12  5,21  6,47  29,13  7,98  5,30  7,02  80,70  3,42  0,68  8,27  3,67  -47,73 

DESEMPENHO DO SETOR RODOVIÁRIO DE PASSAGEIROS (em %)

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF (%)

1º RÁPIDO RIBEIRÃO PRETO LTDA. SP 31,97 

2º RÁPIDO MACAENSE LTDA. RJ 18,71 

3º EXPRESSO ITAMARATI S.A. SP 9,85 

4º VIAÇÃO SANTA CRUZ LTDA. SP 1,14 

5º REAL TRANSPORTE E TURISMO S.A. RS -4,00 

6º BRISA ÔNIBUS S.A. MG -4,28 

7º EMPRESA GONTIJO DE TRANSPORTES LTDA. MG -6,17 

8º EXPRESSO CAXIENSE S.A. RS -8,30 

9º EXPRESSO AZUL DE TRANSPORTE S.A. RS -9,57 

10º ULTRA S.A. TRANSPORTES INTERURBANOS SP -9,74 

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE RECEITA LÍQUIDA

EMPRESAS UF (%)

1º RÁPIDO RIBEIRÃO PRETO LTDA. SP 46,16 

2º RÁPIDO MACAENSE LTDA. RJ 18,01 

3º EXPRESSO ITAMARATI S.A. SP 3,13 

4º VIAÇÃO SANTA CRUZ LTDA. SP 2,55 

5º AUTO VIAÇÃO 1001 LTDA. RJ -5,85 

6º EMPRESA GONTIJO DE TRANSP. LTDA. MG -7,35 

7º EXPRESSO GUANABARA LTDA. CE -7,78 

8º VIAÇÃO RIO DOCE LTDA.  MG -8,17 

9º VIAÇÃO COMETA S.A. SP -8,42 

10º ULTRA S.A. TRANSPORTES INTERURBANOS SP -8,72 

AS MELHORES EM LIQUIDEZ CORRENTE

EMPRESAS UF 

1º VIAÇÃO PATO BRANCO S.A. PR 4,00 

2º VIAÇÃO SALUTARIS E TURISMO S.A. RJ 2,42 

3º EXPRESSO DO SUL S.A. SP 2,39 

4º RÁPIDO RIBEIRÃO PRETO LTDA. SP 2,27 

5º VIAÇÃO SANTA CRUZ LTDA. SP 1,82 

6º EXPRESSO GUANABARA LTDA. CE 1,46 

7º VIAÇÃO RÁPIDO BRASIL S.A. SP 1,32 

8º EMPRESA GONTIJO DE TRANSP. LTDA. MG 1,28 

9º BRISA ÔNIBUS S.A. MG 1,00 

10º VIAÇÃO ÁGUIA BRANCA S.A. ES 0,95 

AS MELHORES EM PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF R$ MIL

1º EMPRESA GONTIJO DE TRANSP.LTDA. MG 335.490 

2º VIAÇÃO ÁGUIA BRANCA S.A. ES 262.657 

3º EMP. DE ÔNIBUS PÁSSARO MARRON S.A. SP 230.828 

4º EXPRESSO GUANABARA LTDA. CE 152.344 

5º VIAÇÃO SANTA CRUZ LTDA. SP 123.595 

6º AUTO VIAÇÃO 1001 LTDA. RJ 97.553 

7º VIAÇÃO COMETA S.A. SP 87.055 

8º EXPRESSO ITAMARATI S.A. SP 83.903 

9º VIAÇÃO PIRACICABANA S.A. SP 76.050 

10º AUTO VIAÇÃO CATARINENSE LTDA. SC 61.256 

recuperar, e aos 
poucos voltar à 
normalidade”, 
afirma Gontijo 
Júnior.  Além 
das consequên-
cias da pande-
mia, o transporte rodoviário de passageiros 
também precisa enfrentar outros obstáculos, 
na opinião do executivo. “As principais 
dificuldades do setor atualmente são 
principalmente duas: a regulamentação 
totalmente errônea do modal e a falta de 
conhecimento do mesmo pelas autoridades. 
Esses dois fatores difi cultam muito a gestão 
e operação das nossas empresas”, analisa. 

A principal estratégia da companhia 
para continuar ampliando sua atuação no 
mercado, de acordo com Gontijo Júnior, é 
acompanhar a evolução do setor e manter 
os bons parâmetros de gestão e o foco em 
excelência na prestação do serviço. Para o 
diretor presidente da Gontijo, a premiação 
nas Maiores do Transporte e Melhores do 

Transporte, promovida pela revista Transpor-
te Moderno, é importante, especialmente 
em um cenário como o atual. “O principal é o 
reconhecimento do bom trabalho executado 
por nossa equipe”, avalia.

A Gontijo é uma das empresas mais co-
nhecidas do setor de transporte rodoviário 
de passageiros. Tradicional, teve início 
em 1943, em Minas Gerais, quando Abílio 
Gontijo, aos 19 anos, passou a conduzir sua 
jardineira Chevrolet Comercial 1940. Além 
de motorista, o jovem ainda fazia as vezes 
de trocador e mecânico. Hoje, a empresa 
conta com 101 garagens e uma frota de 
mais 1,5 mil veículos. 

A empresa se expandiu primeiro dentro 
de Minas Gerias, ligando os municípios 

mineiros. Mais tarde, obteve suas primei-
ras linhas nacionais. Com a compra da 
Companhia São Geraldo de Viação, em 
fevereiro de 2004, consolidou sua presença 
nacional e sua atual posição, entre as prin-
cipais empresas de transporte do Brasil, 
com cerca de cinco mil colaboradores, 282 
linhas nacionais e uma internacional, nas 
quais transporta mais de cinco milhões 
de passageiros por ano. Em setembro de 
2015, a Agência Nacional de Transportes 
Terrestres (ANTT), atendendo a um pedido 
da Gontijo, autorizou a incorporação da 
Companhia São Geraldo de Viação. Seu 
pessoal, contratos, linhas e frota passaram 
para a Gontijo e a marca São Geraldo foi 
extinta.

Empresa Gontijo de Transportes Ltda.
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BANCO VOLVO, O MELHOR 
BANCO DE MONTADORA

Volvo Financial Services

Nossos caminhões, ônibus, equipamentos de construção, 
motores marítimos e industriais e os serviços financeiros

são desenvolvidos para impulsionar a prosperidade. Afinal, só uma 
marca que entende as necessidades dos seus negócios pode criar 

as melhores soluções em financiamentos, seguros e consórcio. 

É por isso que o Banco Volvo conquistou o prêmio Melhores 
e Maiores 2021, da Revista Transporte Moderno, como melhor 

banco de montadora.

Obrigado aos clientes e parceiros pela confiança.

volvotrucks.com.br     |     volvoce.com     |     volvobuses.com     |     vfsco.com

Porque, na estrada do sucesso, nós rodamos junto com você.
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A MRS prevê reverter a outorga de R$ 9,5 bilhões em investimentos 
estruturantes e entende que a renovação contribuirá fortemente para 
o melhor equilíbrio da matriz logística brasileira, dos atuais 15% 
para cerca de 40% ao longo dos próximos anos 

Renovação antecipada da concessão 
é a principal meta da companhia 

A MRS, operadora logística que 
administra uma malha ferroviária de 
1.643 quilômetros nos estados de Minas 
Gerais, Rio de Janeiro e São Paulo, está 
finalizando a construção do plano de 
negócios para a renovação antecipada 
de sua concessão, junto à Agência Na-
cional de Transporte Terrestre (ANTT) e 
ao Ministério da Infraestrutura (Minfra), 
para que seja encaminhado ao Tribunal 
de Contas da União (TCU). A empresa 
prevê reverter a outorga de R$ 9,5 bi-
lhões em investimentos estruturantes 
e entende que a renovação contribuirá 
fortemente para o melhor equilíbrio da 
matriz logística brasileira, dos atuais 
15% para algo em torno de 40% ao longo 
dos próximos anos.  

Segundo Guilherme Segalla de Mello, 
presidente da MRS, a renovação da 
concessão da empresa será um marco 
importante porque destravará uma série 
de investimentos fundamentais para a fer-
rovia brasileira, especialmente da região 
Sudeste. “Serão 280 projetos – quatro 
polos intermodais que inter-
ligarão a região sudeste pela 
ferrovia – e pretendemos 
segregar os trens de carga 
e de passageiros na região 
metropolitana de São Paulo, 
o que abriria espaço também 
para a construção do trem 
intercidades (TIC), além de 
várias outras iniciativas 
que trarão ainda mais capa-
cidade e segurança para o 
sistema logístico nacional.”  

Considerando os meses de janeiro a 
junho, o ano de 2021 se mostrou favo-
rável, segundo o presidente da MRS. 
“As condições de mercado e o câmbio 
favoreceram a ampliação do volume de 
negócios, assim como a recuperação de 
setores da economia local também supor-
tou o momento de crescimento. Um dos 
principais segmentos de atuação da em-
presa é o siderúrgico, seja pelo transporte 
de insumos dessa indústria (minério de 
ferro) ou para o escoamento da produção, 
e a siderurgia teve bom desempenho no 
primeiro semestre de 2021.”  

De acordo com Mello, os dados mos-
tram que o transporte ferroviário – e mais 
especifi camente a MRS – está pronto 
para atender às diversas demandas do 
setor produtivo, à medida que a atividade 
econômica se recupera. “O Brasil tem 
muita demanda por uma logística mais 
diversificada e eficiente. Para isso, a 
ferrovia é essencial e a MRS está muito 
bem posicionada, seja pela sua efi ciência 
operacional, seja pela presença nos três 

estados mais ricos do Brasil.”  
A MRS está entre as maiores ferrovias 

de carga do mundo, com produção quase 
quatro vezes superior àquela registrada 
nos anos 1990. Quase 20% de tudo o que 
o Brasil exporta e um terço de toda a carga 
transportada por trens no país passam 
pelos trilhos da MRS.  

Segundo Mello, as vantagens de uma 
logística multimodal são facilmente 
percebidas pelos clientes. “A ferrovia, 
aliada a outros modais, garante atributos 
como previsibilidade, segurança para a 
carga, menor valor de seguro dos itens 
transportados, menor emissão de CO2 na 
cadeia logística, o transporte de grandes 
volumes em apenas uma composição, 
entre outros fatores.”  

ANO DESAFIADOR – O presidente da 
MRS considerou 2020 um ano desafi ador. 
“A pandemia do novo coronavírus exigiu 
da empresa e de seus colaboradores mais 
esforços para que a operação da compa-
nhia pudesse ser mantida, ao passo que 

 EMPRESAS UF ROL   PL LL LC EG     RR      RPL     PC       CR TOTAL

AS MELHORES

1º MRS LOGÍSTICA S.A. RJ 8  8  9   7   6   8   7   9   9  71 

2º RUMO MALHA NORTE S.A. MT 9  7  10   8   3   9   9   4   2  61 

3º FERROVIA NORTE SUL S.A. MA 4  5  7   6   10   10   8   3   6  59 

4º RUMO S.A. PR 10  10  8   9   5   5   5   1   4  57 

5º FERROVIA CENTRO ATLÂNTICA S.A. MG 7  9  3   4   9   4   4   7   8  55 

6º RUMO MALHA PAULISTA S.A. SP 6  6  6   5   4   6   6   2   5  46 

7º FTL - FER. TRANSNORDESTINA LOG. S.A. CE 3  3  4   2   8   2   2   6   10  40 

8º FERROVIA TEREZA CRISTINA S.A. RJ 1  2  5   1   2   7   10   5   7  40 

9º RUMO MALHA SUL S.A. PR 5  4  2   3   7   3   3   8   3  38 

10º RUMO MALHA OESTE S.A. SP 2  1  1   10   1   1  0   10   1  27 

MRS Logística S.A.|FERROVIÁRIO DE CARGA
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A MRS prevê reverter a outorga de R$ 9,5 bilhões em investimentos 
estruturantes e entende que a renovação contribuirá fortemente para 
o melhor equilíbrio da matriz logística brasileira, dos atuais 15% 
para cerca de 40% ao longo dos próximos anos 

Renovação antecipada da concessão 
é a principal meta da companhia 

A MRS, operadora logística que 
administra uma malha ferroviária de 
1.643 quilômetros nos estados de Minas 
Gerais, Rio de Janeiro e São Paulo, está 
finalizando a construção do plano de 
negócios para a renovação antecipada 
de sua concessão, junto à Agência Na-
cional de Transporte Terrestre (ANTT) e 
ao Ministério da Infraestrutura (Minfra), 
para que seja encaminhado ao Tribunal 
de Contas da União (TCU). A empresa 
prevê reverter a outorga de R$ 9,5 bi-
lhões em investimentos estruturantes 
e entende que a renovação contribuirá 
fortemente para o melhor equilíbrio da 
matriz logística brasileira, dos atuais 
15% para algo em torno de 40% ao longo 
dos próximos anos.  

Segundo Guilherme Segalla de Mello, 
presidente da MRS, a renovação da 
concessão da empresa será um marco 
importante porque destravará uma série 
de investimentos fundamentais para a fer-
rovia brasileira, especialmente da região 
Sudeste. “Serão 280 projetos – quatro 
polos intermodais que inter-
ligarão a região sudeste pela 
ferrovia – e pretendemos 
segregar os trens de carga 
e de passageiros na região 
metropolitana de São Paulo, 
o que abriria espaço também 
para a construção do trem 
intercidades (TIC), além de 
várias outras iniciativas 
que trarão ainda mais capa-
cidade e segurança para o 
sistema logístico nacional.”  

Considerando os meses de janeiro a 
junho, o ano de 2021 se mostrou favo-
rável, segundo o presidente da MRS. 
“As condições de mercado e o câmbio 
favoreceram a ampliação do volume de 
negócios, assim como a recuperação de 
setores da economia local também supor-
tou o momento de crescimento. Um dos 
principais segmentos de atuação da em-
presa é o siderúrgico, seja pelo transporte 
de insumos dessa indústria (minério de 
ferro) ou para o escoamento da produção, 
e a siderurgia teve bom desempenho no 
primeiro semestre de 2021.”  

De acordo com Mello, os dados mos-
tram que o transporte ferroviário – e mais 
especifi camente a MRS – está pronto 
para atender às diversas demandas do 
setor produtivo, à medida que a atividade 
econômica se recupera. “O Brasil tem 
muita demanda por uma logística mais 
diversificada e eficiente. Para isso, a 
ferrovia é essencial e a MRS está muito 
bem posicionada, seja pela sua efi ciência 
operacional, seja pela presença nos três 

estados mais ricos do Brasil.”  
A MRS está entre as maiores ferrovias 

de carga do mundo, com produção quase 
quatro vezes superior àquela registrada 
nos anos 1990. Quase 20% de tudo o que 
o Brasil exporta e um terço de toda a carga 
transportada por trens no país passam 
pelos trilhos da MRS.  

Segundo Mello, as vantagens de uma 
logística multimodal são facilmente 
percebidas pelos clientes. “A ferrovia, 
aliada a outros modais, garante atributos 
como previsibilidade, segurança para a 
carga, menor valor de seguro dos itens 
transportados, menor emissão de CO2 na 
cadeia logística, o transporte de grandes 
volumes em apenas uma composição, 
entre outros fatores.”  

ANO DESAFIADOR – O presidente da 
MRS considerou 2020 um ano desafi ador. 
“A pandemia do novo coronavírus exigiu 
da empresa e de seus colaboradores mais 
esforços para que a operação da compa-
nhia pudesse ser mantida, ao passo que 

 EMPRESAS UF ROL   PL LL LC EG     RR      RPL     PC       CR TOTAL

AS MELHORES

1º MRS LOGÍSTICA S.A. RJ 8  8  9   7   6   8   7   9   9  71 

2º RUMO MALHA NORTE S.A. MT 9  7  10   8   3   9   9   4   2  61 

3º FERROVIA NORTE SUL S.A. MA 4  5  7   6   10   10   8   3   6  59 

4º RUMO S.A. PR 10  10  8   9   5   5   5   1   4  57 

5º FERROVIA CENTRO ATLÂNTICA S.A. MG 7  9  3   4   9   4   4   7   8  55 

6º RUMO MALHA PAULISTA S.A. SP 6  6  6   5   4   6   6   2   5  46 

7º FTL - FER. TRANSNORDESTINA LOG. S.A. CE 3  3  4   2   8   2   2   6   10  40 

8º FERROVIA TEREZA CRISTINA S.A. RJ 1  2  5   1   2   7   10   5   7  40 

9º RUMO MALHA SUL S.A. PR 5  4  2   3   7   3   3   8   3  38 

10º RUMO MALHA OESTE S.A. SP 2  1  1   10   1   1  0   10   1  27 

MRS Logística S.A.|FERROVIÁRIO DE CARGA
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Guilherme Segalla de Mello, 
presidente da MRS

medidas, como rígidos protocolos sani-
tários, garantiram a segurança para que 
as equipes exercessem suas atividades. 
Cumprimos nosso papel de empresa ca-
tegorizada como serviço essencial, man-
tendo as operações em ritmo acelerado e 
entregando um serviço logístico de alta 
qualidade para clientes e parceiros, sem 
descuidarmos da saúde dos nossos cola-
boradores e dos membros das comunida-
des nas quais estamos inseridos.” 

Mesmo com o impacto causado pela 

Covid-19, a MRS conseguiu bom desem-
penho operacional e fechou o ano 2020 
com o transporte de 159,8 milhões de 
toneladas de carga. Este volume foi 8,8% 
superior a 2019, quando foram transporta-
dos 146,8 milhões de toneladas. Do total 
transportado pela empresa no ano passa-
do, 98,1 milhões de toneladas são minério 
de ferro, que cresceram 12,2% quando 
comparados aos 87,4 milhões de tone-
ladas transportados em 2019. De carga 
geral, composta por produtos siderúrgicos, 

itens industrializados armazenados em 
contêineres, insumos da construção civil 
e grãos, foram 61,6 milhões de toneladas, 
3,8% superiores aos 59,4 milhões levados 
em 2019. 

A sua receita líquida teve crescimento 
de R$ 404,2 milhões, que resultou em 
aumento de 12,6% ao passar de R$ 3,2 
milhões em 2019 para R$ 3,6 milhões em 
2020. Esse resultado, segundo a MRS, é 
reflexo da recuperação do volume, es-
pecialmente no segmento de mineração 
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INDICADOR 2012 2013 2014 2015  2016 2017 2018 2019 2020

Rentab. Patr. Liq.  49,96  15,35  -21,88  -101,78  12,28  77,50 7,18  13,34  4,81 

Endiv. Geral  58,92  56,40  60,26  90,12  82,07  75,20 57,85  63,49  57,00 

Liquidez Corrente 1,63  2,20  1,05  0,95  1,56  0,81  1,12  1,25  1,13 

Cresc. Vendas  35,91  48,10  148,25  5,44  -0,89  20,10 11,56  7,66  -1,17 

DESEMPENHO DO SETOR FERROVIÁRIO DE CARGA (em %)

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF (%)

1º FERROVIA TEREZA CRISTINA S.A. RJ 49,72 

2º RUMO MALHA NORTE S.A. MT 18,45 

3º FERROVIA NORTE SUL S.A. MA 11,43 

4º MRS LOGÍSTICA S.A. RJ 9,98 

5º RUMO MALHA PAULISTA S.A. SP 5,18 

6º RUMO S.A. PR 1,99 

7º ESTRADA DE FERRO PARANÁ OESTE S.A.  PR -1,43 

8º FERROVIA CENTRO ATLÂNTICA S.A. MG -2,21 

9º TRANSNORDESTINA LOGÍSTICA S.A. CE -2,50 

10º RUMO MALHA SUL S.A. PR -7,59 

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE RECEITA LÍQUIDA

EMPRESAS UF (%)

1º FERROVIA NORTE SUL S.A. MA 32,12 

2º RUMO MALHA NORTE S.A. MT 18,55 

3º MRS LOGÍSTICA S.A. RJ 11,94 

4º FERROVIA TEREZA CRISTINA S.A. RJ 10,83 

5º RUMO MALHA PAULISTA S.A. SP 8,70 

6º RUMO S.A. PR 4,37 

7º FERROVIA CENTRO ATLÂNTICA S.A. MG -4,23 

8º RUMO MALHA SUL S.A. PR -10,26 

9º ESTRADA DE FERRO PARANÁ OESTE S.A.  PR -20,39 

10º FTL - FER. TRANSNORDESTINA LOG. S.A. CE -26,49 

AS MELHORES EM LIQUIDEZ CORRENTE

EMPRESAS UF 

1º RUMO MALHA CENTRAL S.A. 3 SP 2,63 

2º RUMO MALHA OESTE S.A. SP 2,34 

3º RUMO S.A. PR 2,34 

4º RUMO MALHA NORTE S.A. MT 2,13 

5º MRS LOGÍSTICA S.A. RJ 0,88 

6º FERROVIA NORTE SUL S.A. MA 0,83 

7º RUMO MALHA PAULISTA S.A. SP 0,75 

8º FERROVIA CENTRO ATLÂNTICA S.A. MG 0,69 

9º ESTRADA DE FERRO PARANÁ OESTE S.A.  PR 0,68 

10º RUMO MALHA SUL S.A. PR 0,57 

AS MELHORES EM  PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF R$ MIL

1º RUMO S.A. PR 15.296.327 

2º FERROVIA CENTRO ATLÂNTICA S.A. MG 5.139.112 

3º MRS LOGÍSTICA S.A. RJ 4.312.819 

4º RUMO MALHA NORTE S.A. MT 3.802.947 

5º RUMO MALHA PAULISTA S.A. SP 3.406.661 

6º RUMO MALHA CENTRAL S.A. 3 SP 2.872.691 

7º FERROVIA NORTE SUL S.A. MA 2.574.334 

8º TRANSNORDESTINA LOGÍSTICA S.A. CE 2.454.665 

9º RUMO MALHA SUL S.A. PR 1.899.049 

10º ESTRADA DE FERRO PARANÁ OESTE S.A.  PR 270.321 

para exportação. 
Com esse bom desempenho a MRS se 

destacou como a melhor entre as maiores 
empresas de transporte ferroviário de 
carga com a maior pontuação na soma de 
todos os itens do seu balanço fi nanceiro. 
O que ajudou a MRS a alcançar bom 
resultado em 2020, segundo o presidente 
da empresa, foi a área de atuação. “A lo-
gística é uma atividade essencial e o setor 
ferroviário para o transporte de cargas 
não parou, mesmo durante a pandemia 
de Covid-19”, afi rma Mello. 

O executivo enfatiza que a MRS, com 
mais de 20 anos, foi ao longo desses 
anos de operação se tornando cada vez 
mais efi ciente. “Dessa forma, temos uma 
empresa madura, eficiente, com uma 
equipe de profi ssionais muito preparados 
e atuante num segmento essencial para 
a economia brasileira. Essa combinação 
de fatores é essencial para os nossos 
resultados”, diz Mello.  

Nos últimos anos a MRS tem investido 
muito com objetivo de diversifi car, cada 
vez mais, as cargas transportadas pelos 
seus trilhos. Conforme divulgado em seu 
relatório de sustentabilidade em 2020 
a empresa aplicou R$ 785 milhões em 
iniciativas para garantir o atendimento do 
volume e a sustentabilidade da operação, 
para o avanço no crescimento da carga 
geral e em seu processo de transformação 
digital.  

Mello comenta que há anos a MRS 
tem uma estratégia de diversificação 
do mix de carga transportada.  As 
ações nessa esfera são variadas, como 

parcerias com diferentes operadores 
logísticos e a construção de terminais 
intermodais.  

Em 2021 a empresa investiu R$ 58,5 
milhões na construção do terminal in-
termodal de Pederneiras, no interior de 
São Paulo, que fi ca numa área de 448 mil 
metros quadrados, localizada em região 
altamente industrializada e às margens 
da Hidrovia Tietê-Paraná. O complexo tem 
um terminal dedicado exclusivamente ao 
transporte de celulose produzida pela Bra-
cell, na cidade de Lenções Paulistas, e que 
segue em trens da MRS de Pederneiras 
até o porto de Santos (SP).  

|FERROVIÁRIO DE CARGA MRS Logística S.A.
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INDICADOR 2012 2013 2014 2015  2016 2017 2018 2019 2020

Rentab. Patr. Liq.  49,96  15,35  -21,88  -101,78  12,28  77,50 7,18  13,34  4,81 

Endiv. Geral  58,92  56,40  60,26  90,12  82,07  75,20 57,85  63,49  57,00 

Liquidez Corrente 1,63  2,20  1,05  0,95  1,56  0,81  1,12  1,25  1,13 

Cresc. Vendas  35,91  48,10  148,25  5,44  -0,89  20,10 11,56  7,66  -1,17 

DESEMPENHO DO SETOR FERROVIÁRIO DE CARGA (em %)

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF (%)

1º FERROVIA TEREZA CRISTINA S.A. RJ 49,72 

2º RUMO MALHA NORTE S.A. MT 18,45 

3º FERROVIA NORTE SUL S.A. MA 11,43 

4º MRS LOGÍSTICA S.A. RJ 9,98 

5º RUMO MALHA PAULISTA S.A. SP 5,18 

6º RUMO S.A. PR 1,99 

7º ESTRADA DE FERRO PARANÁ OESTE S.A.  PR -1,43 

8º FERROVIA CENTRO ATLÂNTICA S.A. MG -2,21 

9º TRANSNORDESTINA LOGÍSTICA S.A. CE -2,50 

10º RUMO MALHA SUL S.A. PR -7,59 

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE RECEITA LÍQUIDA

EMPRESAS UF (%)

1º FERROVIA NORTE SUL S.A. MA 32,12 

2º RUMO MALHA NORTE S.A. MT 18,55 

3º MRS LOGÍSTICA S.A. RJ 11,94 

4º FERROVIA TEREZA CRISTINA S.A. RJ 10,83 

5º RUMO MALHA PAULISTA S.A. SP 8,70 

6º RUMO S.A. PR 4,37 

7º FERROVIA CENTRO ATLÂNTICA S.A. MG -4,23 

8º RUMO MALHA SUL S.A. PR -10,26 

9º ESTRADA DE FERRO PARANÁ OESTE S.A.  PR -20,39 

10º FTL - FER. TRANSNORDESTINA LOG. S.A. CE -26,49 

AS MELHORES EM LIQUIDEZ CORRENTE

EMPRESAS UF 

1º RUMO MALHA CENTRAL S.A. 3 SP 2,63 

2º RUMO MALHA OESTE S.A. SP 2,34 

3º RUMO S.A. PR 2,34 

4º RUMO MALHA NORTE S.A. MT 2,13 

5º MRS LOGÍSTICA S.A. RJ 0,88 

6º FERROVIA NORTE SUL S.A. MA 0,83 

7º RUMO MALHA PAULISTA S.A. SP 0,75 

8º FERROVIA CENTRO ATLÂNTICA S.A. MG 0,69 

9º ESTRADA DE FERRO PARANÁ OESTE S.A.  PR 0,68 

10º RUMO MALHA SUL S.A. PR 0,57 

AS MELHORES EM  PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF R$ MIL

1º RUMO S.A. PR 15.296.327 

2º FERROVIA CENTRO ATLÂNTICA S.A. MG 5.139.112 

3º MRS LOGÍSTICA S.A. RJ 4.312.819 

4º RUMO MALHA NORTE S.A. MT 3.802.947 

5º RUMO MALHA PAULISTA S.A. SP 3.406.661 

6º RUMO MALHA CENTRAL S.A. 3 SP 2.872.691 

7º FERROVIA NORTE SUL S.A. MA 2.574.334 

8º TRANSNORDESTINA LOGÍSTICA S.A. CE 2.454.665 

9º RUMO MALHA SUL S.A. PR 1.899.049 

10º ESTRADA DE FERRO PARANÁ OESTE S.A.  PR 270.321 

para exportação. 
Com esse bom desempenho a MRS se 

destacou como a melhor entre as maiores 
empresas de transporte ferroviário de 
carga com a maior pontuação na soma de 
todos os itens do seu balanço fi nanceiro. 
O que ajudou a MRS a alcançar bom 
resultado em 2020, segundo o presidente 
da empresa, foi a área de atuação. “A lo-
gística é uma atividade essencial e o setor 
ferroviário para o transporte de cargas 
não parou, mesmo durante a pandemia 
de Covid-19”, afi rma Mello. 

O executivo enfatiza que a MRS, com 
mais de 20 anos, foi ao longo desses 
anos de operação se tornando cada vez 
mais efi ciente. “Dessa forma, temos uma 
empresa madura, eficiente, com uma 
equipe de profi ssionais muito preparados 
e atuante num segmento essencial para 
a economia brasileira. Essa combinação 
de fatores é essencial para os nossos 
resultados”, diz Mello.  

Nos últimos anos a MRS tem investido 
muito com objetivo de diversifi car, cada 
vez mais, as cargas transportadas pelos 
seus trilhos. Conforme divulgado em seu 
relatório de sustentabilidade em 2020 
a empresa aplicou R$ 785 milhões em 
iniciativas para garantir o atendimento do 
volume e a sustentabilidade da operação, 
para o avanço no crescimento da carga 
geral e em seu processo de transformação 
digital.  

Mello comenta que há anos a MRS 
tem uma estratégia de diversificação 
do mix de carga transportada.  As 
ações nessa esfera são variadas, como 

parcerias com diferentes operadores 
logísticos e a construção de terminais 
intermodais.  

Em 2021 a empresa investiu R$ 58,5 
milhões na construção do terminal in-
termodal de Pederneiras, no interior de 
São Paulo, que fi ca numa área de 448 mil 
metros quadrados, localizada em região 
altamente industrializada e às margens 
da Hidrovia Tietê-Paraná. O complexo tem 
um terminal dedicado exclusivamente ao 
transporte de celulose produzida pela Bra-
cell, na cidade de Lenções Paulistas, e que 
segue em trens da MRS de Pederneiras 
até o porto de Santos (SP).  

|FERROVIÁRIO DE CARGA MRS Logística S.A.
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A Univale Transportes, empresa que completou 30 anos de atuação 
no mercado em janeiro de 2021, conseguiu crescer e investir em tempos 
de crise, benefi ciada pelo distanciamento social e alicerçada em uma 
sólida gestão dos negócios

Excelência operacional 
como diferencial de mercado

Univale Tranporters Ltda.

A Univale Transportes é a primeira colo-
cada no segmento de Fretamento e Turismo 
de acordo com o ranking das Maiores do 
Transporte e Melhores do Transporte 2021, 
uma premiação promovida pela revista 
Transporte Moderno, da OTM Editora. 
O ranking é baseado nos resultados do 
balanço das empresas de 2020, ano que 
foi afetado mais diretamente pelos efeitos 
da crise sanitária. No caso da Univale, que 
atua fortemente no fretamento contínuo, 
as restrições sociais foram benéfi cas para 
os negócios.

“A pandemia afetou positivamente os 
resultados. O distanciamento social obri-
gou nossos clientes aumentarem a frota 
de veículos para transportarem a mesma 
quantidade de pessoas, não obstante a 
redução do pessoal administrativo que 
passou a trabalhar em home offi ce. Como 
fornecedores, é um contrato de risco, mas 
adquirimos novos veículos para atender 
nossos clientes e mantivemos a frota usa-
da que seria destinada à venda, também 
reforçando as operações”, 
comenta Luiz Peixoto, diretor 
executivo da Univale.

A companhia obteve tam-
bém a maior receita opera-
cional líquida do seu segmen-
to com R$ 171,78 milhões. 
Além da receita operacional, 
os itens do balanço de 2020 
que foram mais bem avalia-
dos no ranking das Maiores 
do Transporte e Melhores do 
Transporte 2021 foram: lucro 

|FRETAMENTO E TURISMO  

líquido, com R$ 27,58 milhões; patrimônio 
líquido, com R$ 142,88 milhões e cresci-
mento de receita que atingiu 4,48%. 

“Face ao crescimento das operações, a 
receita operacional líquida aumentou. Os 
custos indiretos e administração central 
não se expandiram na mesma proporção, 
gerando ganhos de escala e consequentes 
aumentos do lucro líquido e do patrimônio 
líquido”, explica Peixoto.

Além da crise sanitária e também em 
parte por causa desta mesma crise, as 
turbulências políticas e sociais fi zeram de 
2020 um ano bastante complexo para os 
diferentes setores da economia, inclusive 
para o mercado de fretamento. “A atual 
situação político-econômica provoca au-
mento dos custos de capital, desestimulando 
investimentos, além dos custos operacionais 
que diminuem as margens”, avalia Peixoto. 

Tais incertezas, contudo, não afetaram 
signifi cativamente o desempenho da Univa-
le, que manteve seu modelo administrativo. 
“Temos um bom sistema de gestão da qua-

lidade, gestão do caixa, aperfeiçoamento 
dos sistema de controles operacionais e 
fi nanceiros no Business Intelligence (BI), 
além de uma equipe operacional e de ges-
tão competente e comprometida com seu 
trabalho”, completa o executivo.

A companhia espera encerrar o ano de 
2021 com um aumento de 35% na receita 
operacional líquida. “O distanciamento 
social contribui para esse incremento”, 
ressalta Peixoto. 

Um maior aquecimento dos negócios, 
apesar dos sinais positivos já registrados 
em 2021, deve ocorrer apenas no próximo 
ano. “Com o início da vacinação a tendência 
natural é de diminuição das hospitalizações 
e consequente retomada da normalidade 
por parte dos nossos clientes. No entanto, 
para esse ano de 2021 estamos utilizando 
a capacidade plena de nossos recursos, 
proporcionando ligeiro ganho de escala 
em relação a 2020. Acreditamos que esse 
efeito será sentido de forma mais efetiva 
em 2022”, afi rma.

 EMPRESAS UF ROL PL LL LC EG     RR     RPL    PC      CR TOTAL

AS MELHORES

1º UNIVALE TRANSPORTES LTDA. MG 10  10  10   3   7   9   7   4   9  69 

2º RIMATUR TRANSPORTES LTDA. PR 9  6  8   6   5   7   8   8   8  65 

3º OPÇÃO JCA TURISMO E FRET. LTDA. RJ 2  1  9   5   1   10   10   6   6  50 

4º ESTT BRASIL TRANSPORTES LTDA.  SP 3  2  7   4   6   8   9   10  0  49 

5º BEL-TOUR TURISMO E TRANSP. LTDA. 3 RJ 4  7  5   9   10   4   4   5  0  48 

6º TURIS SILVA TRANSPORTES LTDA. RS 5  5  6   1   4   6   6   7   7  47 

7º N. SRA. DA VITÓRIA TRANSPORTE LTDA. SE 6  8  3   7   9   2   3   3   4  45 

8º BREDA TRANSPORTES E SERVIÇOS S.A. SP 7  9  1   10   8   1   2   1   3  42 

9º CATTANI S.A. TRANSPORTES E TURISMO PR 1  4  4   8   2   5   5   2   10  41 

10ºALFA RODOBUS S.A. SP 8  3  2   2   3   3   1   9   5  36 
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A Univale Transportes, empresa que completou 30 anos de atuação 
no mercado em janeiro de 2021, conseguiu crescer e investir em tempos 
de crise, benefi ciada pelo distanciamento social e alicerçada em uma 
sólida gestão dos negócios

Excelência operacional 
como diferencial de mercado

Univale Tranporters Ltda.

A Univale Transportes é a primeira colo-
cada no segmento de Fretamento e Turismo 
de acordo com o ranking das Maiores do 
Transporte e Melhores do Transporte 2021, 
uma premiação promovida pela revista 
Transporte Moderno, da OTM Editora. 
O ranking é baseado nos resultados do 
balanço das empresas de 2020, ano que 
foi afetado mais diretamente pelos efeitos 
da crise sanitária. No caso da Univale, que 
atua fortemente no fretamento contínuo, 
as restrições sociais foram benéfi cas para 
os negócios.

“A pandemia afetou positivamente os 
resultados. O distanciamento social obri-
gou nossos clientes aumentarem a frota 
de veículos para transportarem a mesma 
quantidade de pessoas, não obstante a 
redução do pessoal administrativo que 
passou a trabalhar em home offi ce. Como 
fornecedores, é um contrato de risco, mas 
adquirimos novos veículos para atender 
nossos clientes e mantivemos a frota usa-
da que seria destinada à venda, também 
reforçando as operações”, 
comenta Luiz Peixoto, diretor 
executivo da Univale.

A companhia obteve tam-
bém a maior receita opera-
cional líquida do seu segmen-
to com R$ 171,78 milhões. 
Além da receita operacional, 
os itens do balanço de 2020 
que foram mais bem avalia-
dos no ranking das Maiores 
do Transporte e Melhores do 
Transporte 2021 foram: lucro 
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líquido, com R$ 27,58 milhões; patrimônio 
líquido, com R$ 142,88 milhões e cresci-
mento de receita que atingiu 4,48%. 

“Face ao crescimento das operações, a 
receita operacional líquida aumentou. Os 
custos indiretos e administração central 
não se expandiram na mesma proporção, 
gerando ganhos de escala e consequentes 
aumentos do lucro líquido e do patrimônio 
líquido”, explica Peixoto.

Além da crise sanitária e também em 
parte por causa desta mesma crise, as 
turbulências políticas e sociais fi zeram de 
2020 um ano bastante complexo para os 
diferentes setores da economia, inclusive 
para o mercado de fretamento. “A atual 
situação político-econômica provoca au-
mento dos custos de capital, desestimulando 
investimentos, além dos custos operacionais 
que diminuem as margens”, avalia Peixoto. 

Tais incertezas, contudo, não afetaram 
signifi cativamente o desempenho da Univa-
le, que manteve seu modelo administrativo. 
“Temos um bom sistema de gestão da qua-

lidade, gestão do caixa, aperfeiçoamento 
dos sistema de controles operacionais e 
fi nanceiros no Business Intelligence (BI), 
além de uma equipe operacional e de ges-
tão competente e comprometida com seu 
trabalho”, completa o executivo.

A companhia espera encerrar o ano de 
2021 com um aumento de 35% na receita 
operacional líquida. “O distanciamento 
social contribui para esse incremento”, 
ressalta Peixoto. 

Um maior aquecimento dos negócios, 
apesar dos sinais positivos já registrados 
em 2021, deve ocorrer apenas no próximo 
ano. “Com o início da vacinação a tendência 
natural é de diminuição das hospitalizações 
e consequente retomada da normalidade 
por parte dos nossos clientes. No entanto, 
para esse ano de 2021 estamos utilizando 
a capacidade plena de nossos recursos, 
proporcionando ligeiro ganho de escala 
em relação a 2020. Acreditamos que esse 
efeito será sentido de forma mais efetiva 
em 2022”, afi rma.

 EMPRESAS UF ROL PL LL LC EG     RR     RPL    PC      CR TOTAL

AS MELHORES

1º UNIVALE TRANSPORTES LTDA. MG 10  10  10   3   7   9   7   4   9  69 

2º RIMATUR TRANSPORTES LTDA. PR 9  6  8   6   5   7   8   8   8  65 

3º OPÇÃO JCA TURISMO E FRET. LTDA. RJ 2  1  9   5   1   10   10   6   6  50 

4º ESTT BRASIL TRANSPORTES LTDA.  SP 3  2  7   4   6   8   9   10  0  49 

5º BEL-TOUR TURISMO E TRANSP. LTDA. 3 RJ 4  7  5   9   10   4   4   5  0  48 

6º TURIS SILVA TRANSPORTES LTDA. RS 5  5  6   1   4   6   6   7   7  47 

7º N. SRA. DA VITÓRIA TRANSPORTE LTDA. SE 6  8  3   7   9   2   3   3   4  45 

8º BREDA TRANSPORTES E SERVIÇOS S.A. SP 7  9  1   10   8   1   2   1   3  42 

9º CATTANI S.A. TRANSPORTES E TURISMO PR 1  4  4   8   2   5   5   2   10  41 

10ºALFA RODOBUS S.A. SP 8  3  2   2   3   3   1   9   5  36 
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Luiz Peixoto,
diretor executivo da Univale

A Univale manteve seus aportes em 
renovação de frota e no aprimoramento dos 
processos internos. “Investimos na compra 
de novos veículos e também em tecnologia 
da informação, em especial um sistema 
integrado de gestão de transporte fretado 
para o contratante e para o operador e em 
um aplicativo para o usuário”, informa o 
executivo.

QUALIDADE E BOM ATENDIMENTO  
– As perspectivas para a Univale e para o 
setor de fretamento e turismo são otimistas 
para o próximo ano, na opinião do diretor da 
companhia. “A nosso ver, com a pandemia 
da Covid-19 sob controle, aumentará o 
uso na capacidade dos veículos e a conse-
quente redução da frota. Contudo, conti-
nuaremos renovando frota e investindo em 

nossos sistemas de gestão e em tecnologia 
de informação”, reforça Peixoto.

Na avaliação de Peixoto, algumas 
adversidades ainda persistem no cenário 
atual e atrasam o desenvolvimento das 
empresas do setor. “Existe pouca oferta 
de mão de obra especializada. Isso gera 
mais gastos com formação da mão de obra, 
aumentando os custos com pessoal, além 
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INDICADOR 2007 2008 2009 2010 2011  2012 2013 2014 2015  2016 2017 2018 2019 2020

Rentab. Patr. Liq.  25,96  16,01  12,19  16,41  3,81  13,67  10,17  11,91  -4,20  60,00  13,95 4,43  7,96  17,52 

Endiv. Geral   58,17  47,71  63,10  57,45  73,64  57,46  49,48  54,85  54,30  59,10  62,49 57,26  54,34  61,02 

Liquidez Corrente  2,46  3,21  1,51  2,10  1,21  2,68  3,76  2,30  4,50  3,39  1,37  1,50  1,14  1,10 

Cresc. Vendas  18,35  32,43  24,03  38,86  17,16  10,18  6,30  13,11  36,80  67,40  3,57 -1,45  11,60  -9,05 

DESEMPENHO DO SETOR DE FRETAMENTO E TURISMO (em %)

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF (%)

1º OPÇÃO JCA TURISMO E FRET. LTDA. RJ 85,64 

2º ESTT BRASIL TRANSPORTES LTDA. 3 SP 50,58 

3º RIMATUR TRANSPORTES LTDA. PR 19,58 

4º UNIVALE TRANSPORTES LTDA. MG 19,30 

5º TURIS SILVA TRANSPORTES LTDA. RS 5,33 

6º CATTANI S.A. TRANSPORTES E TURISMO PR 2,08 

7º BEL-TOUR TURISMO E TRANSPORTES LTDA.  RJ 1,48 

8º N. SRA. DA VITÓRIA TRANSPORTE LTDA. SE -0,76 

9º BREDA TRANSPORTES E SERVIÇOS S.A. SP -1,93 

10º ALFA RODOBUS S.A.  SP -6,07 

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE RECEITA LÍQUIDA

EMPRESAS UF (%)

1º OPÇÃO JCA TURISMO E FRET. LTDA. RJ 18,22 

2º UNIVALE TRANSPORTES LTDA. MG 16,06 

3º ESTT BRASIL TRANSPORTES LTDA. 3 SP 11,60 

4º RIMATUR TRANSPORTES LTDA. PR 5,75 

5º TURIS SILVA TRANSPORTES LTDA. RS 1,47 

6º CATTANI S.A. TRANSPORTES E TURISMO PR 1,30 

7º BEL-TOUR TURISMO E TRANSP. LTDA.  RJ 1,10 

8º ALFA RODOBUS S.A.  SP -0,96 

9º N. SRA. DA VITÓRIA TRANSPORTE LTDA. SE -1,00 

10º BREDA TRANSPORTES E SERVIÇOS S.A. SP -3,55 

AS MELHORES EM LIQUIDEZ CORRENTE

EMPRESAS UF 

1º BREDA TRANSPORTES E SERVIÇOS S.A. SP 1,53 

2º BEL-TOUR TURISMO E TRANSP. LTDA.  RJ 1,52 

3º CATTANI S.A. TRANSPORTES E TURISMO PR 1,42 

4º N. SRA. DA VITÓRIA TRANSPORTE LTDA. SE 1,26 

5º RIMATUR TRANSPORTES LTDA. PR 1,06 

6º OPÇÃO JCA TURISMO E FRET. LTDA. RJ 0,99 

7º ESTT BRASIL TRANSPORTES LTDA.  SP 0,96 

8º UNIVALE TRANSPORTES LTDA. MG 0,83 

9º ALFA RODOBUS S.A.  SP 0,77 

10º TURIS SILVA TRANSPORTES LTDA. RS 0,66 

AS MELHORES EM  PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF R$ MIL

1º UNIVALE TRANSPORTES LTDA. MG 142.883 

2º BREDA TRANSPORTES E SERVIÇOS S.A. SP 119.639 

3º N. SRA. DA VITÓRIA TRANSPORTE LTDA. SE 69.010 

4º BEL-TOUR TURISMO E TRANSP. LTDA.  RJ 27.595 

5º RIMATUR TRANSPORTES LTDA. PR 26.273 

6º TURIS SILVA TRANSPORTES LTDA. RS 13.203 

7º CATTANI S.A. TRANSPORTES E TURISMO PR 10.617 

8º ALFA RODOBUS S.A.  SP 10.432 

9º ESTT BRASIL TRANSPORTES LTDA. 3 SP 7.471 

10º OPÇÃO JCA TURISMO E FRET. LTDA. RJ 6.296 

clientes e ampliação de mercado”, resume 
o executivo.

Peixoto acredita que o reconhecimento 
advindo da premiação das Maiores do 
Transporte e Melhores do Transporte 
contribui com as metas e diretrizes da em-
presa. “Ser premiada por uma publicação 
especializada no setor de transportes e 
logística nos leva a ter certeza que estamos 
no caminho certo. E a nossa visão de ‘ser 
reconhecida e admirada pela excelência 
operacional’ sendo estampada para todo 
o Brasil”, comemora.

Atuando na prestação de serviços de 
transporte coletivo de passageiros, freta-
mento, turismo e logística, a Univale foi 
fundada por meio de um processo de cisão 

dos crescentes 
custos dos com-
bustíveis. Esses 
gastos, sem o 
corresponden-
te aumento nos 
preços dos ser-
viços, trazem difi culdades para o operador. 
O preço dos veículos e custos de capital 
são também fatores que comprimem ainda 
mais as margens, reduzindo capacidade de 
investimento”, detalha.

A principal estratégia da Univale para 
continuar ampliando sua atuação no mer-
cado é dar visibilidade às boas práticas 
operacionais da companhia. “Nossa visão 
é ‘ser reconhecida e admirada pela exce-
lência operacional’. Trabalhamos para que 
toda organização siga essa máxima. Para 
isso, procuramos prover os recursos neces-
sários e atuar de forma rápida e assertiva 
em atendimento às demandas de nossos 
clientes. A alta qualidade operacional tem 
contribuído para manutenção de nossos 

combinada com a Viação Águia Branca e  
atualmente a empresa conta com 1,8 mil 
funcionários e com operações em Minas 
Gerais e na Bahia. Entre os clientes estão 
grandes empresas como Vale, Usiminas, 
Cenibra, Continental Camaçari. 

A Univale conta com cerca de 750 
veículos, entre ônibus e micro-ônibus, na 
maioria, e também vans e automóveis, o 
que permite à empresa oferecer serviços 
realmente customizados. “A preocupação 
com a segurança é um de nossos pontos 
fortes. O respeito ao meio ambiente é uma 
premissa observada com rigor em nossas 
operações, além dos processos a que 
somos submetidos por nossos clientes sob 
esse tema”, diz Peixoto.

Univale Tranporters Ltda|FRETAMENTO E TURISMO  
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INDICADOR 2007 2008 2009 2010 2011  2012 2013 2014 2015  2016 2017 2018 2019 2020

Rentab. Patr. Liq.  25,96  16,01  12,19  16,41  3,81  13,67  10,17  11,91  -4,20  60,00  13,95 4,43  7,96  17,52 

Endiv. Geral   58,17  47,71  63,10  57,45  73,64  57,46  49,48  54,85  54,30  59,10  62,49 57,26  54,34  61,02 

Liquidez Corrente  2,46  3,21  1,51  2,10  1,21  2,68  3,76  2,30  4,50  3,39  1,37  1,50  1,14  1,10 

Cresc. Vendas  18,35  32,43  24,03  38,86  17,16  10,18  6,30  13,11  36,80  67,40  3,57 -1,45  11,60  -9,05 

DESEMPENHO DO SETOR DE FRETAMENTO E TURISMO (em %)

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF (%)

1º OPÇÃO JCA TURISMO E FRET. LTDA. RJ 85,64 

2º ESTT BRASIL TRANSPORTES LTDA. 3 SP 50,58 

3º RIMATUR TRANSPORTES LTDA. PR 19,58 

4º UNIVALE TRANSPORTES LTDA. MG 19,30 

5º TURIS SILVA TRANSPORTES LTDA. RS 5,33 

6º CATTANI S.A. TRANSPORTES E TURISMO PR 2,08 

7º BEL-TOUR TURISMO E TRANSPORTES LTDA.  RJ 1,48 

8º N. SRA. DA VITÓRIA TRANSPORTE LTDA. SE -0,76 

9º BREDA TRANSPORTES E SERVIÇOS S.A. SP -1,93 

10º ALFA RODOBUS S.A.  SP -6,07 

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE RECEITA LÍQUIDA

EMPRESAS UF (%)

1º OPÇÃO JCA TURISMO E FRET. LTDA. RJ 18,22 

2º UNIVALE TRANSPORTES LTDA. MG 16,06 

3º ESTT BRASIL TRANSPORTES LTDA. 3 SP 11,60 

4º RIMATUR TRANSPORTES LTDA. PR 5,75 

5º TURIS SILVA TRANSPORTES LTDA. RS 1,47 

6º CATTANI S.A. TRANSPORTES E TURISMO PR 1,30 

7º BEL-TOUR TURISMO E TRANSP. LTDA.  RJ 1,10 

8º ALFA RODOBUS S.A.  SP -0,96 

9º N. SRA. DA VITÓRIA TRANSPORTE LTDA. SE -1,00 

10º BREDA TRANSPORTES E SERVIÇOS S.A. SP -3,55 

AS MELHORES EM LIQUIDEZ CORRENTE

EMPRESAS UF 

1º BREDA TRANSPORTES E SERVIÇOS S.A. SP 1,53 

2º BEL-TOUR TURISMO E TRANSP. LTDA.  RJ 1,52 

3º CATTANI S.A. TRANSPORTES E TURISMO PR 1,42 

4º N. SRA. DA VITÓRIA TRANSPORTE LTDA. SE 1,26 

5º RIMATUR TRANSPORTES LTDA. PR 1,06 

6º OPÇÃO JCA TURISMO E FRET. LTDA. RJ 0,99 

7º ESTT BRASIL TRANSPORTES LTDA.  SP 0,96 

8º UNIVALE TRANSPORTES LTDA. MG 0,83 

9º ALFA RODOBUS S.A.  SP 0,77 

10º TURIS SILVA TRANSPORTES LTDA. RS 0,66 

AS MELHORES EM  PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF R$ MIL

1º UNIVALE TRANSPORTES LTDA. MG 142.883 

2º BREDA TRANSPORTES E SERVIÇOS S.A. SP 119.639 

3º N. SRA. DA VITÓRIA TRANSPORTE LTDA. SE 69.010 

4º BEL-TOUR TURISMO E TRANSP. LTDA.  RJ 27.595 

5º RIMATUR TRANSPORTES LTDA. PR 26.273 

6º TURIS SILVA TRANSPORTES LTDA. RS 13.203 

7º CATTANI S.A. TRANSPORTES E TURISMO PR 10.617 

8º ALFA RODOBUS S.A.  SP 10.432 

9º ESTT BRASIL TRANSPORTES LTDA. 3 SP 7.471 

10º OPÇÃO JCA TURISMO E FRET. LTDA. RJ 6.296 

clientes e ampliação de mercado”, resume 
o executivo.

Peixoto acredita que o reconhecimento 
advindo da premiação das Maiores do 
Transporte e Melhores do Transporte 
contribui com as metas e diretrizes da em-
presa. “Ser premiada por uma publicação 
especializada no setor de transportes e 
logística nos leva a ter certeza que estamos 
no caminho certo. E a nossa visão de ‘ser 
reconhecida e admirada pela excelência 
operacional’ sendo estampada para todo 
o Brasil”, comemora.

Atuando na prestação de serviços de 
transporte coletivo de passageiros, freta-
mento, turismo e logística, a Univale foi 
fundada por meio de um processo de cisão 

dos crescentes 
custos dos com-
bustíveis. Esses 
gastos, sem o 
corresponden-
te aumento nos 
preços dos ser-
viços, trazem difi culdades para o operador. 
O preço dos veículos e custos de capital 
são também fatores que comprimem ainda 
mais as margens, reduzindo capacidade de 
investimento”, detalha.

A principal estratégia da Univale para 
continuar ampliando sua atuação no mer-
cado é dar visibilidade às boas práticas 
operacionais da companhia. “Nossa visão 
é ‘ser reconhecida e admirada pela exce-
lência operacional’. Trabalhamos para que 
toda organização siga essa máxima. Para 
isso, procuramos prover os recursos neces-
sários e atuar de forma rápida e assertiva 
em atendimento às demandas de nossos 
clientes. A alta qualidade operacional tem 
contribuído para manutenção de nossos 

combinada com a Viação Águia Branca e  
atualmente a empresa conta com 1,8 mil 
funcionários e com operações em Minas 
Gerais e na Bahia. Entre os clientes estão 
grandes empresas como Vale, Usiminas, 
Cenibra, Continental Camaçari. 

A Univale conta com cerca de 750 
veículos, entre ônibus e micro-ônibus, na 
maioria, e também vans e automóveis, o 
que permite à empresa oferecer serviços 
realmente customizados. “A preocupação 
com a segurança é um de nossos pontos 
fortes. O respeito ao meio ambiente é uma 
premissa observada com rigor em nossas 
operações, além dos processos a que 
somos submetidos por nossos clientes sob 
esse tema”, diz Peixoto.

Univale Tranporters Ltda|FRETAMENTO E TURISMO  
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Copersucar S.A.|OPERADOR LOGÍSTICO E ARMAZENAGEM

Com operações integradas e fl exibilidade para enfrentar as intempéries 
no clima e na economia, a Copersucar segue colecionando recordes 
de volume de cargas movimentadas e ótimos resultados fi nanceiros

Sem perder o ritmo

A Copersucar fi cou em primeiro lugar no 
segmento Operador Logístico e Armazena-
gem na avaliação das Maiores do Transporte 
e Melhores do Transporte 2021. A empresa 
também registrou a maior receita operacio-
nal no ano passado. Para Rodrigo da Silva 
Lima, gerente executivo de operações da 
companhia, o desempenho fi nanceiro da 
Copersucar é decorrente de diversos fatores 
operacionais, sendo também impulsionado 
pela excelente safra brasileira. 

“De 1º de abril de 2020 a 31 de março 
de 2021, o transporte total de açúcar foi 
37% maior em relação à safra anterior e o 
volume total de venda de serviços de eleva-
ção cresceu 11%, de 7,9 milhões para 8,8 
milhões de toneladas. Por meio de efi cientes 
contratos ferroviários e grande fl exibilidade 
para elevação portuária de açúcar e grãos, a 
companhia atingiu recordes de embarques 
de exportação de açúcar pelo terminal em 
Santos”, comenta Lima.

Na parte de logística, a Copersucar man-
teve a sua busca continua pela excelência 
operacional, atuando de forma integrada. 
“Hoje temos uma operação totalmente inte-
grada que envolve porto, terminais de trans-
bordo, logística ferroviária e rodoviária, na 
qual buscamos de uma forma racional exigir 
ao máximo desses ativos para potencializar 
o seu uso e trazer assim o 
melhor resultado fi nanceiro, 
aumentando o lucro líquido”, 
enfatiza Lima.

Segundo Lima, as indefi-
nições sobre o consumo de 
combustível provocadas pela 
pandemia durante a safra 
marcaram o direcionamento 
maior da produção para o 
açúcar, alterando o cenário 
registrado nos últimos dois 
períodos. “Neste contexto, 

a Copersucar apresentou um forte cres-
cimento na comercialização do produto. 
Com um ano mais açucareiro, houve maior 
movimentação física do açúcar e graças 
a uma logística efi ciente conseguimos o 
melhor resultado, apresentando recordes 
atrás de recordes na safra de 2020-2021”, 
comemora.

Os itens do balanço da Copersucar de 
2020 mais bem avaliados foram: receita 
operacional líquida e lucro líquido. “Este 
desempenho é refl exo de vários fatores. O 
primeiro aspecto refere-se à fl exibilidade 
das usinas que garantiram o direcionamento 
da produção para o produto com a maior 
demanda de forma ágil e eficiente. Na 
logística, a empresa estava preparada. Os 
contratos de longo prazo com as ferrovias 
permitiram usar toda a capacidade dispo-
nível, uma combinação perfeita para poder 
atender a mudança de mix”, detalha Lima.

FLEXIBILIDADE – Apesar do cenário atual, 
ainda marcado pelos desdobramentos da 
pandemia, Lima acredita que o Brasil já 
iniciou o processo de retomada econômica, 
com o avanço da vacinação e consequente 
recuperação da atividade comercial.  “Para 
o setor sucroenergético, o período foi desa-
fi ador, mas conseguimos atravessá-lo com 

resultados muito positivos. A redução da 
circulação de pessoas atingiu o mercado 
de etanol, mas graças à tecnologia da in-
dústria da cana-de-açúcar brasileira, única 
no mundo, conseguimos reverter a produção 
para uma safra mais açucareira no tempo 
exato. Seguimos atuantes em todo este 
período, gerando energia limpa e alimento 
renovável para o Brasil e diversos países”, 
conta o executivo.

Para enfrentar este momento de retomada 
em que ainda há uma variação de consumo 
do mercado, a Copersucar busca aprimo-
rar ao máximo as operações logísticas, 
ajustando os fl uxos de movimentação dos 
produtos de acordo com a necessidade e 
disponibilidade. 

“Para a safra 2021-2022, a expectativa é 
positiva. Acreditamos que vamos atingir os 
resultados planejados. Devido aos fatores 
climáticos, como as recentes geadas na 
região Centro-Sul e o forte período de 
estiagem ocorridos neste último ano, de-
vemos ter uma safra menor. Mesmo assim, 
a demanda internacional por açúcar segue 
alta e o consumo de combustíveis também 
vem crescendo, o que acaba contribuindo 
para os resultados da companhia”, avalia.

Na área de logística, mesmo apresen-
tando recordes de embarques de açúcar, a 

 EMPRESAS UF ROL PL LL LC  EG     RR     RPL      PC      CR TOTAL

AS MELHORES

1º COPERSUCAR S.A. SP 10  8  9  8  3  5  8  8  8  67 

2º KEPLER WEBER INDUSTRIAL S.A. RS 1  5  8  7  10  10  7  6  7  61 

3º JADLOG LOGÍSTICA S.A. SP 3  3  6  6  7  8  9  9  9  60 

4º EMP. BRAS. DE CORREIOS E TELÉGRAFOS DF 9  7  10  2  2  9  10  7  1  57 

5º VIX LOGÍSTICA S.A. ES 5  6  7  5  6  7  5  5  2  48 

6º SOTRAN S.A. LOGÍSTICA E TRANSPORTE PR 2  2  3  9  5  4  6  10  6  47 

7º LOG-IN LOGÍSTICA INTERMODAL S.A. RJ 4  4  5  10  4  6  4  4  5  46 

8º VLI S.A. SP 8  10  4  3  8  2  3  3  4  45 

9º VLI MULTIMODAL S.A. MG 6  9  2  4  9  3  2  1  3  39 

10º PORTO SUDESTE DO BRASIL S.A. RJ 7  1  1  1  1  1  0  2  10  24 
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Copersucar S.A.|OPERADOR LOGÍSTICO E ARMAZENAGEM

Com operações integradas e fl exibilidade para enfrentar as intempéries 
no clima e na economia, a Copersucar segue colecionando recordes 
de volume de cargas movimentadas e ótimos resultados fi nanceiros

Sem perder o ritmo

A Copersucar fi cou em primeiro lugar no 
segmento Operador Logístico e Armazena-
gem na avaliação das Maiores do Transporte 
e Melhores do Transporte 2021. A empresa 
também registrou a maior receita operacio-
nal no ano passado. Para Rodrigo da Silva 
Lima, gerente executivo de operações da 
companhia, o desempenho fi nanceiro da 
Copersucar é decorrente de diversos fatores 
operacionais, sendo também impulsionado 
pela excelente safra brasileira. 

“De 1º de abril de 2020 a 31 de março 
de 2021, o transporte total de açúcar foi 
37% maior em relação à safra anterior e o 
volume total de venda de serviços de eleva-
ção cresceu 11%, de 7,9 milhões para 8,8 
milhões de toneladas. Por meio de efi cientes 
contratos ferroviários e grande fl exibilidade 
para elevação portuária de açúcar e grãos, a 
companhia atingiu recordes de embarques 
de exportação de açúcar pelo terminal em 
Santos”, comenta Lima.

Na parte de logística, a Copersucar man-
teve a sua busca continua pela excelência 
operacional, atuando de forma integrada. 
“Hoje temos uma operação totalmente inte-
grada que envolve porto, terminais de trans-
bordo, logística ferroviária e rodoviária, na 
qual buscamos de uma forma racional exigir 
ao máximo desses ativos para potencializar 
o seu uso e trazer assim o 
melhor resultado fi nanceiro, 
aumentando o lucro líquido”, 
enfatiza Lima.

Segundo Lima, as indefi-
nições sobre o consumo de 
combustível provocadas pela 
pandemia durante a safra 
marcaram o direcionamento 
maior da produção para o 
açúcar, alterando o cenário 
registrado nos últimos dois 
períodos. “Neste contexto, 

a Copersucar apresentou um forte cres-
cimento na comercialização do produto. 
Com um ano mais açucareiro, houve maior 
movimentação física do açúcar e graças 
a uma logística efi ciente conseguimos o 
melhor resultado, apresentando recordes 
atrás de recordes na safra de 2020-2021”, 
comemora.

Os itens do balanço da Copersucar de 
2020 mais bem avaliados foram: receita 
operacional líquida e lucro líquido. “Este 
desempenho é refl exo de vários fatores. O 
primeiro aspecto refere-se à fl exibilidade 
das usinas que garantiram o direcionamento 
da produção para o produto com a maior 
demanda de forma ágil e eficiente. Na 
logística, a empresa estava preparada. Os 
contratos de longo prazo com as ferrovias 
permitiram usar toda a capacidade dispo-
nível, uma combinação perfeita para poder 
atender a mudança de mix”, detalha Lima.

FLEXIBILIDADE – Apesar do cenário atual, 
ainda marcado pelos desdobramentos da 
pandemia, Lima acredita que o Brasil já 
iniciou o processo de retomada econômica, 
com o avanço da vacinação e consequente 
recuperação da atividade comercial.  “Para 
o setor sucroenergético, o período foi desa-
fi ador, mas conseguimos atravessá-lo com 

resultados muito positivos. A redução da 
circulação de pessoas atingiu o mercado 
de etanol, mas graças à tecnologia da in-
dústria da cana-de-açúcar brasileira, única 
no mundo, conseguimos reverter a produção 
para uma safra mais açucareira no tempo 
exato. Seguimos atuantes em todo este 
período, gerando energia limpa e alimento 
renovável para o Brasil e diversos países”, 
conta o executivo.

Para enfrentar este momento de retomada 
em que ainda há uma variação de consumo 
do mercado, a Copersucar busca aprimo-
rar ao máximo as operações logísticas, 
ajustando os fl uxos de movimentação dos 
produtos de acordo com a necessidade e 
disponibilidade. 

“Para a safra 2021-2022, a expectativa é 
positiva. Acreditamos que vamos atingir os 
resultados planejados. Devido aos fatores 
climáticos, como as recentes geadas na 
região Centro-Sul e o forte período de 
estiagem ocorridos neste último ano, de-
vemos ter uma safra menor. Mesmo assim, 
a demanda internacional por açúcar segue 
alta e o consumo de combustíveis também 
vem crescendo, o que acaba contribuindo 
para os resultados da companhia”, avalia.

Na área de logística, mesmo apresen-
tando recordes de embarques de açúcar, a 

 EMPRESAS UF ROL PL LL LC  EG     RR     RPL      PC      CR TOTAL

AS MELHORES

1º COPERSUCAR S.A. SP 10  8  9  8  3  5  8  8  8  67 

2º KEPLER WEBER INDUSTRIAL S.A. RS 1  5  8  7  10  10  7  6  7  61 

3º JADLOG LOGÍSTICA S.A. SP 3  3  6  6  7  8  9  9  9  60 

4º EMP. BRAS. DE CORREIOS E TELÉGRAFOS DF 9  7  10  2  2  9  10  7  1  57 

5º VIX LOGÍSTICA S.A. ES 5  6  7  5  6  7  5  5  2  48 

6º SOTRAN S.A. LOGÍSTICA E TRANSPORTE PR 2  2  3  9  5  4  6  10  6  47 

7º LOG-IN LOGÍSTICA INTERMODAL S.A. RJ 4  4  5  10  4  6  4  4  5  46 

8º VLI S.A. SP 8  10  4  3  8  2  3  3  4  45 

9º VLI MULTIMODAL S.A. MG 6  9  2  4  9  3  2  1  3  39 

10º PORTO SUDESTE DO BRASIL S.A. RJ 7  1  1  1  1  1  0  2  10  24 
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companhia tem usado a sua fl exibilidade no 
terminal em Santos para elevação portuária 
de grãos e, assim, aumentar os ganhos. 
“Na safra passada, foram movimentados 
mais de dois milhões de toneladas de grãos 
como soja e milho. Além disso, a Copersucar 
segue focada na melhoria das negociações 

dos fretes com o objetivo de aumentar a sua 
margem, além de já contar com efi cientes 
contratos ferroviários de longo prazo”, 
comenta Lima.

Para o próximo ano, as projeções também 
são favoráveis. “Com relação à pandemia, os 
efeitos já vêm diminuindo, principalmente, 

Rodrigo da Silva Lima,
gerente executivo 

de operações  Copersucar

por causa do avanço da vacinação e a reto-
mada da atividade econômica. Com isso, a 
demanda por etanol pode se recuperar já 
em 2022. Soma-se a isso o fato do etanol, 
o biocombustível que gera menos impacto 
ao meio ambiente, ganhar ainda mais força 
dentro de uma agenda mundial de redução 
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de tecnologia, a companhia intensifi cou a 
migração de todos seus os processos para a 
nuvem com o objetivo de aumentar a produ-
tividade e efi ciência, modernizar processos 
e acelerar a expansão dos nossos negócios. 
Além disso, investimos em modernização 
e automatização dos processos, com um 
sistema integrado de monitoramento de 
todas as operações, buscando alavancar os 
indicadores de efi ciência e reduzir o tempo 
gasto”, enumera Lima.

O setor de logística ainda enfrenta 
alguns problemas de longa data. “A 
resolução de alguns pontos críticos de 
infraestrutura facilitaria um crescimento 
ainda maior do setor. É o caso da im-
plantação da pera ferroviária no porto 
de Santos. Esperamos que as obras de 

INDICADOR 2007 2008 2009 2010 2011  2012 2013 2014 2015  2016 2017 2018 2019 2020

Rentab. Patr. Liq.  23,41  15,00  15,20  12,03  21,34  15,94  9,09  9,60  -3,77  14,60  4,30  10,55  9,52  11,18 

Endiv. Geral  53,06  52,83  81,40  55,49  53,33  59,45  51,41  46,84  47,88  51,99  47,00  47,33  51,13  47,04 

Liquidez Corrente  2,72  2,46  1,99  2,72  2,81  2,02  2,25  3,71  2,48  1,09  4,80  1,75  1,89  1,94 

Cresc. Vendas  42,92  54,50  64,06  22,04  24,95  17,03  8,84  7,95  22,45  1,65  14,10  16,02  7,97  11,46 

DESEMPENHO DO SETOR DE OPERADORES LOGÍSTICOS (em %)

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF (%)

1º EMP. BRAS. DE CORREIOS E TELÉGRAFOS  DF 161,14 

2º TERMINAL MARÍTIMO DO GUARUJÁ S.A.  SP 126,37 

3º VANZIN OPERAÇÕES PORTUÁRIAS S.A. RS 89,00 

4º CMA CGM LOG DO BRASIL LTDA.  SP 85,02 

5º JADLOG LOGÍSTICA S.A. SP 78,01 

6º MULTILOG ARMAZÉNS GERAIS E LOG. S.A. SC 66,68 

7º AGEO TERMINAIS E ARMAZÉNS GERAIS S.A. SP 50,22 

8º FERTIMPORT S.A. SP 45,80 

9º PAUTA DISTRIBUIÇÃO E LOGÍSTICA S.A. SC 43,05 

10º EMP. ARMAZ. DE CHAPADÃO DO SUL S.A. MS 41,90 

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE RECEITA LÍQUIDA

EMPRESAS UF (%)

1º FERTIMPORT S.A. SP 133,34 

2º PETROBRAS GÁS S.A. - GASPETRO RJ 80,20 

3º TERMINAIS FLUVIAIS DO BRASIL S.A. PE 58,70 

4º CAPRI LOGÍSTICA S.A. ES 58,46 

5º CIA. TAMOYO DE ARMAZÉNS GERAIS SP 53,74 

6º AGEO NORTE TERM. E ARM. GERAIS S.A. SP 44,85 

7º TERMINAL MARÍTIMO LUIZ FOGLIATTO S.A. RS 41,67 

8º VANZIN OPERAÇÕES PORTUÁRIAS S.A. RS 40,65 

9º TERMINAL DE GRÃOS PONTA DA MONTANHA S.A. PA 38,54 

10º UTINGÁS ARMAZENADORA S.A. SP 34,83 

AS MELHORES EM LIQUIDEZ CORRENTE

EMPRESAS UF 

1º GATTI FLEX LOGÍSTICA CONTAGEM S.A.  MG 292,77 

2º CMA CGM LOG DO BRASIL LTDA.  SP 234,67 

3º MONDOVI FLEX S.A. MG 213,92 

4º GOODMAN BRASIL LOGÍSTICA S.A. SP 71,43 

5º CATLOG LOGÍSTICA DE TRANSPORTES S.A. PR 22,38 

6º AURORA DA AMAZÔNIA TERM. E SERV. LTDA. AM 12,49 

7º CRAGEA  SP 9,54 

8º RHODES S.A. ES 8,49 

9º EMP. ARMAZ. DE CHAPADÃO DO SUL S.A. MS 8,13 

10º UTINGÁS ARMAZENADORA S.A. SP 7,14 

AS MELHORES EM  PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF R$ MIL

1º VLI S.A. SP 9.100.534 

2º VLI MULTIMODAL S.A. MG 8.769.570 

3º PETROBRAS GÁS S.A. - GASPETRO RJ 2.258.230 

4º TERMINAL QUÍMICO DE ARATU S.A.  SP 1.390.552 

5º COPERSUCAR S.A. SP 1.283.750 

6º AÇU PETRÓLEO S.A. 3 RJ 950.689 

7º EMP. BRAS. DE CORREIOS E TELÉGRAFOS  DF 949.740 

8º LOGUM LOGÍSTICA S.A. RJ 903.282 

9º VIX LOGÍSTICA S.A. ES 698.628 

10º BRADO LOGÍSTICA S.A. PR 567.040 

tenham início no ano que vem, o que be-
neficiará o aumento do fluxo de vagões. 
Além de trazer mais eficiência na logís-
tica, a ampliação do modal ferroviário 
permitirá uma redução de emissão de 
carbono no meio ambiente, contribuindo 
com um transporte mais sustentável”, 
destaca Lima.

Para se manter na liderança, a estratégia 
da Copersucar é continuar seus investi-
mentos em produtividade. “Seguiremos 
investindo na capacidade das operações, 
com aumento da estrutura, ampliação 
do uso de tecnologias e automação para 
minimizar custos e ganhar em efi ciência e 
escala. No porto devemos continuar a atuar 
na fl exibilização do terminal, atendendo 
grãos e açúcar”, informa Lima.

 

das emissões de GEE e do aquecimento 
global. Apostamos no etanol como uma 
excelente alternativa de baixo carbono para 
mobilidade urbana”, afi rma. 

“Com uma produção maior e mais disponi-
bilidade de produtos, será possível melhorar 
os fl uxos logísticos e as margens. Com uma 
operação mais simples e efi ciente teremos 
resultados ainda mais positivos em 2022”, 
acrescenta Lima. 

A Copersucar se concentrou em “sair 
da pandemia mais forte do que entrou”. 
“Neste sentido, um dos focos foi investir 
em melhorias de processos e atualização 
de equipamentos. No Terminal Açucareiro 
Copersucar, localizado no porto de Santos, 
por exemplo, trouxemos novos equipamen-
tos de amostragem de produto. Na área 

Copersucar S.A.|OPERADOR LOGÍSTICO E ARMAZENAGEM
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de tecnologia, a companhia intensifi cou a 
migração de todos seus os processos para a 
nuvem com o objetivo de aumentar a produ-
tividade e efi ciência, modernizar processos 
e acelerar a expansão dos nossos negócios. 
Além disso, investimos em modernização 
e automatização dos processos, com um 
sistema integrado de monitoramento de 
todas as operações, buscando alavancar os 
indicadores de efi ciência e reduzir o tempo 
gasto”, enumera Lima.

O setor de logística ainda enfrenta 
alguns problemas de longa data. “A 
resolução de alguns pontos críticos de 
infraestrutura facilitaria um crescimento 
ainda maior do setor. É o caso da im-
plantação da pera ferroviária no porto 
de Santos. Esperamos que as obras de 

INDICADOR 2007 2008 2009 2010 2011  2012 2013 2014 2015  2016 2017 2018 2019 2020

Rentab. Patr. Liq.  23,41  15,00  15,20  12,03  21,34  15,94  9,09  9,60  -3,77  14,60  4,30  10,55  9,52  11,18 

Endiv. Geral  53,06  52,83  81,40  55,49  53,33  59,45  51,41  46,84  47,88  51,99  47,00  47,33  51,13  47,04 

Liquidez Corrente  2,72  2,46  1,99  2,72  2,81  2,02  2,25  3,71  2,48  1,09  4,80  1,75  1,89  1,94 

Cresc. Vendas  42,92  54,50  64,06  22,04  24,95  17,03  8,84  7,95  22,45  1,65  14,10  16,02  7,97  11,46 

DESEMPENHO DO SETOR DE OPERADORES LOGÍSTICOS (em %)

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF (%)

1º EMP. BRAS. DE CORREIOS E TELÉGRAFOS  DF 161,14 

2º TERMINAL MARÍTIMO DO GUARUJÁ S.A.  SP 126,37 

3º VANZIN OPERAÇÕES PORTUÁRIAS S.A. RS 89,00 

4º CMA CGM LOG DO BRASIL LTDA.  SP 85,02 

5º JADLOG LOGÍSTICA S.A. SP 78,01 

6º MULTILOG ARMAZÉNS GERAIS E LOG. S.A. SC 66,68 

7º AGEO TERMINAIS E ARMAZÉNS GERAIS S.A. SP 50,22 

8º FERTIMPORT S.A. SP 45,80 

9º PAUTA DISTRIBUIÇÃO E LOGÍSTICA S.A. SC 43,05 

10º EMP. ARMAZ. DE CHAPADÃO DO SUL S.A. MS 41,90 

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE RECEITA LÍQUIDA

EMPRESAS UF (%)

1º FERTIMPORT S.A. SP 133,34 

2º PETROBRAS GÁS S.A. - GASPETRO RJ 80,20 

3º TERMINAIS FLUVIAIS DO BRASIL S.A. PE 58,70 

4º CAPRI LOGÍSTICA S.A. ES 58,46 

5º CIA. TAMOYO DE ARMAZÉNS GERAIS SP 53,74 

6º AGEO NORTE TERM. E ARM. GERAIS S.A. SP 44,85 

7º TERMINAL MARÍTIMO LUIZ FOGLIATTO S.A. RS 41,67 

8º VANZIN OPERAÇÕES PORTUÁRIAS S.A. RS 40,65 

9º TERMINAL DE GRÃOS PONTA DA MONTANHA S.A. PA 38,54 

10º UTINGÁS ARMAZENADORA S.A. SP 34,83 

AS MELHORES EM LIQUIDEZ CORRENTE

EMPRESAS UF 

1º GATTI FLEX LOGÍSTICA CONTAGEM S.A.  MG 292,77 

2º CMA CGM LOG DO BRASIL LTDA.  SP 234,67 

3º MONDOVI FLEX S.A. MG 213,92 

4º GOODMAN BRASIL LOGÍSTICA S.A. SP 71,43 

5º CATLOG LOGÍSTICA DE TRANSPORTES S.A. PR 22,38 

6º AURORA DA AMAZÔNIA TERM. E SERV. LTDA. AM 12,49 

7º CRAGEA  SP 9,54 

8º RHODES S.A. ES 8,49 

9º EMP. ARMAZ. DE CHAPADÃO DO SUL S.A. MS 8,13 

10º UTINGÁS ARMAZENADORA S.A. SP 7,14 

AS MELHORES EM  PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF R$ MIL

1º VLI S.A. SP 9.100.534 

2º VLI MULTIMODAL S.A. MG 8.769.570 

3º PETROBRAS GÁS S.A. - GASPETRO RJ 2.258.230 

4º TERMINAL QUÍMICO DE ARATU S.A.  SP 1.390.552 

5º COPERSUCAR S.A. SP 1.283.750 

6º AÇU PETRÓLEO S.A. 3 RJ 950.689 

7º EMP. BRAS. DE CORREIOS E TELÉGRAFOS  DF 949.740 

8º LOGUM LOGÍSTICA S.A. RJ 903.282 

9º VIX LOGÍSTICA S.A. ES 698.628 

10º BRADO LOGÍSTICA S.A. PR 567.040 

tenham início no ano que vem, o que be-
neficiará o aumento do fluxo de vagões. 
Além de trazer mais eficiência na logís-
tica, a ampliação do modal ferroviário 
permitirá uma redução de emissão de 
carbono no meio ambiente, contribuindo 
com um transporte mais sustentável”, 
destaca Lima.

Para se manter na liderança, a estratégia 
da Copersucar é continuar seus investi-
mentos em produtividade. “Seguiremos 
investindo na capacidade das operações, 
com aumento da estrutura, ampliação 
do uso de tecnologias e automação para 
minimizar custos e ganhar em efi ciência e 
escala. No porto devemos continuar a atuar 
na fl exibilização do terminal, atendendo 
grãos e açúcar”, informa Lima.

 

das emissões de GEE e do aquecimento 
global. Apostamos no etanol como uma 
excelente alternativa de baixo carbono para 
mobilidade urbana”, afi rma. 

“Com uma produção maior e mais disponi-
bilidade de produtos, será possível melhorar 
os fl uxos logísticos e as margens. Com uma 
operação mais simples e efi ciente teremos 
resultados ainda mais positivos em 2022”, 
acrescenta Lima. 

A Copersucar se concentrou em “sair 
da pandemia mais forte do que entrou”. 
“Neste sentido, um dos focos foi investir 
em melhorias de processos e atualização 
de equipamentos. No Terminal Açucareiro 
Copersucar, localizado no porto de Santos, 
por exemplo, trouxemos novos equipamen-
tos de amostragem de produto. Na área 

Copersucar S.A.|OPERADOR LOGÍSTICO E ARMAZENAGEM

Ao longo desses anos, mantivemos a 
excelência em nossos serviços, com a 
constante capacitação de nossos 
profissionais, valorizando-os em um 
ambiente organizacional motivador.

Nossos valores estão fundamentados em 
cinco pilares:

Estar entre os primeiros colocados da 
Revista Maiores do Transporte & Melhores 
do Transporte 2021 é uma grande honra, 
pois é a recompensa de todo o trabalho 
desenvolvido pela WLM e seus profissionais.

Tradição
Inovação

Excelência

ANOSde htória

WLMSCANIA

www.wlmscania.com.br
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Comercialização e manutenção 
de veículos, máquinas e equipamentos Scania.

A WLM atua em 5 estados do Brasil 
(MG, SP, RJ, PA, AP)
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Para contornar a crise, a BR Mobilidade Baixada Santista rapidamente 
se adaptou às novas normas de higiene e segurança, além de ajustar 
a oferta de transporte às oscilações da demanda, antevendo os efeitos 
da pandemia 

Com responsabilidade 
e muita segurança

BR Mobilidade Baixada Santista S.A.

A BR Mobilidade Baixada Santista 
foi a empresa que mais se destacou na 
categoria de Transporte Ferroviário de 
Passageiros. Com agilidade e uma equipe 
perfeitamente afinada, a companhia con-
seguiu atravessar a crise sanitária que 
teve seu ápice em 2020 com relativa tran-
quilidade. Todavia, a queda na demanda, 
causada pela diminuição da circulação de 
pessoas devido à pandemia, influenciou 
negativamente todo o setor de transporte 
público no Brasil e no mundo.

“Entendemos que o resultado positivo 
foi alcançado pelas imediatas ações de 
direcionamento do conselho diretor do 
grupo, que tão logo percebeu a gravida-
de que os efeitos da Covid-19 estavam 
causando no mundo, antevendo que 
aqui também produziria grandes trans-
formações, orientou os diretores das 
unidades. Podemos dizer também que 
foi graças à conscientização da equipe, 
que respondeu rapidamente a estas 
orientações, inclusive no 
que se referiu à correta hi-
gienização dos ambientes e 
dos veículos, atendendo os 
usuários de forma adequa-
da e segura e adequando a 
oferta à demanda e outros 
ajustes operacionais”, ava-
lia José Efraim Neves da 
Silva, diretor presidente 
da BR Mobilidade Baixada 
Santista.

Neves da Silva destaca, 

|FERROVIÁRIO DE PASSAGEIROS

entretanto, que a pandemia afetou os 
resultados de numerosos setores da 
economia. “O transporte público como 
um todo não ficou fora desta questão. 
Seus efeitos ainda levarão um tempo 
para voltar à normalidade”, acrescenta.

Lucro líquido de R$ 28,41 milhões, 
rentabilidade de receita de 13,27 %, 
rentabilidade do patrimônio líquido de 
30,71%, e produtividade de capital de 
0,87 foram os indicadores financeiros 
registrados no ano passado que leva-
ram a BR Mobilidade ao topo entre as 
empresas do segmento no ranking das 
Maiores do Transporte e Melhores do 
Transporte de 2021. 

“A BR Mobilidade, como se sabe, 
opera na região metropolitana da Bai-
xada Santista sob o regime de Parceria-
Público-Privada. Portanto, tem que 
ser ressaltada a atuação positiva dos 
órgãos reguladores, que mesmo diante 
da pandemia mantiveram seus compro-

missos. Por outro lado, a companhia 
sempre esteve com a atenção voltada 
ao atendimento adequado à população 
usuária, mantendo seus serviços sempre 
muito seguros, com regras sanitárias 
bem definidas, e nossos profissionais 
bem protegidos. Nos veículos, foi utili-
zada a tecnologia indicada no combate 
à Covid-19. Tudo isso inspirou confiança 
em nossos usuários, que contaram ainda 
com a adequada oferta de transportes, 
que ajustou horários do modo que a 
população precisou”, acrescenta Neves 
da Silva.

As restrições sociais levaram à re-
dução na circulação de pessoas, o que 
trouxe consequências ao transporte de 
passageiros. “O transporte público de-
pende fundamentalmente da manutenção 
e geração de empregos, do pleno funcio-
namento de escolas, comércio e outros 
setores. Quando se interrompem ou se 
restringem estas atividades o reflexo no 

 EMPRESAS UF ROL PL LL LC EG RR RPL PC CR TOTAL

AS MELHORES

1º BR MOBILIDADE BAIXADA SANTISTA S.A.  SP 2  2  10   8   7   10   10   9   7  65 

2º COMPANHIA DO METRÔ DA BAHIA BA 7  8  9   10   5   9   6   2   8  64 

3º CONC. DAS LINHAS 5 E 17 DO METRÔ SP S.A. SP 4  3  7   9   4   8   9   8   9  61 

4º CIA. PAULISTA DE TRENS METROP. - CPTM SP 10  9  2   5   9   4   4   4   6  53 

5º SUPERVIA S.A.  RJ 6  6  5   6   6   5   3   7   5  49 

6º CONC. LINHA UNIVERSIDADE S.A.  SP 9  4  8   2   1   6   8   10  0  48 

7º CIA. DO METROP. DE SÃO PAULO - METRÔ SP 8  10  1   7   10   1   5   1   3  46 

8º CONC. DA LINHA 4 DO METRÔ SP S.A. SP 3  5  6   3   3   7   7   5   4  43 

9º CONC. METROV. DO R. DE JANEIRO S.A.  RJ 5  7  3   4   8   2   2   3   2  36 

10º METROBARRA S.A. RJ 1  1  4   1   2   3   1   6   10  29 
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a oferta de transporte às oscilações da demanda, antevendo os efeitos 
da pandemia 
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BR Mobilidade Baixada Santista S.A.

A BR Mobilidade Baixada Santista 
foi a empresa que mais se destacou na 
categoria de Transporte Ferroviário de 
Passageiros. Com agilidade e uma equipe 
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unidades. Podemos dizer também que 
foi graças à conscientização da equipe, 
que respondeu rapidamente a estas 
orientações, inclusive no 
que se referiu à correta hi-
gienização dos ambientes e 
dos veículos, atendendo os 
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oferta à demanda e outros 
ajustes operacionais”, ava-
lia José Efraim Neves da 
Silva, diretor presidente 
da BR Mobilidade Baixada 
Santista.
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restringem estas atividades o reflexo no 

 EMPRESAS UF ROL PL LL LC EG RR RPL PC CR TOTAL

AS MELHORES

1º BR MOBILIDADE BAIXADA SANTISTA S.A.  SP 2  2  10   8   7   10   10   9   7  65 

2º COMPANHIA DO METRÔ DA BAHIA BA 7  8  9   10   5   9   6   2   8  64 

3º CONC. DAS LINHAS 5 E 17 DO METRÔ SP S.A. SP 4  3  7   9   4   8   9   8   9  61 

4º CIA. PAULISTA DE TRENS METROP. - CPTM SP 10  9  2   5   9   4   4   4   6  53 

5º SUPERVIA S.A.  RJ 6  6  5   6   6   5   3   7   5  49 

6º CONC. LINHA UNIVERSIDADE S.A.  SP 9  4  8   2   1   6   8   10  0  48 

7º CIA. DO METROP. DE SÃO PAULO - METRÔ SP 8  10  1   7   10   1   5   1   3  46 

8º CONC. DA LINHA 4 DO METRÔ SP S.A. SP 3  5  6   3   3   7   7   5   4  43 

9º CONC. METROV. DO R. DE JANEIRO S.A.  RJ 5  7  3   4   8   2   2   3   2  36 

10º METROBARRA S.A. RJ 1  1  4   1   2   3   1   6   10  29 

AS MAIORES DO TRANSPORTE & AS MELHORES DO TRANSPORTE | 2021- 45  

José Efraim Neves da Silva, 
diretor presidente 

da BR Mobilidade Baixada Santista

nosso setor é imediato. A medida em que 
haja a retomada da normalidade espera-
da, ela ocorre de forma lenta. O preço dos 
insumos setoriais e os reflexos nas tari-
fas também influenciam nas atividades 
do segmento, lembrando que a inflação 
e a variação cambial têm forte impacto 
no setor”, observa Neves da Silva.

ESTRATÉGIA – A BR Mobilidade tem 
um plano de ação baseado em aten-
dimento previsto contratualmente, 
portanto os investimentos em frota, 
treinamentos e novas práticas advindas 
do chamado ‘novo normal’ estão manti-
dos, enfatiza Silva. “O que por si só já 
oferece aos usuários, colaboradores e 
fornecedores um clima de otimismo e 
esperança de que já passamos pelas 
provas mais difíceis”, acredita Neves 
da Silva. 

A companhia precisou fazer os ajus-
tes que a nova realidade exigia com 
precisão. “A contratação de empresas 
e especialistas em consultorias para as 
áreas estratégicas agregam expressivo 
valor, nos apontando os direcionamen-
tos a serem observados. A correta 
adequação de disponibilidade de oferta 
da frota à demanda existente, ofere-
cendo veículos seguros, perfeitamente 
higienizados e profissionais altamente 
qualificados são diferenciais que nos 
proporcionam condições favoráveis para 
a estabilidade necessária”, diz Neves 
da Silva.

A expectativa da empresa é terminar 
2021 com incremento nas receitas de 
12% acima do que foi alcançado no ano 
passado, que apresentou resultados 
inferiores aos números registrados an-
teriormente. “O resultado previsto para 
este ano de 2021 é, com certeza, melhor 
que 2020. Ocorreram avanços em termos 
de vacinação e práticas de prevenções 
que permitiram uma pequena, porém 
significativa, retomada na economia. A 
flexibilização de horários de funciona-
mento no comércio e nas escolas estão, 
aos poucos, proporcionando condições 
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INDICADOR 2012 2013 2014 2015  2016 2017 2018 2019 2020

Rentab. Patr. Liq.  -6,44  4,15  -2,80  -149,40  -1,90  -10,79  -1,49  15,32  -16,57 

Endiv. Geral  40,21  47,48  57,34  60,44  56,39  57,51  58,86  58,93  60,14 

Liquidez Corrente  14,22  2,79  1,79  2,11  0,88  1,72  1,72  1,40  1,29 

Cresc. Vendas  15,11  15,63  1.477,80  -63,70  54,67  -7,22  0,21  3,18  -31,03 

DESEMPENHO DO SETOR DE TRANSPORTE FERROVIÁRIO DE PASSAGEIROS (em %)

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF (%)

1º BR MOBILIDADE BAIXADA SANTISTA S.A.  SP 30,71 

2º CONC. DAS LINHAS 5 E 17 DO METRÔ SP S.A. SP 10,83 

3º CONC. LINHA UNIVERSIDADE S.A.  SP 7,50 

4º CONC. DA LINHA 4 DO METRÔ SP S.A. SP 5,23 

5º COMPANHIA DO METRÔ DA BAHIA BA 1,39 

6º CONCESSIONÁRIA DO VLT CARIOCA S.A. RJ -3,50 

7º CIA. DO METROPOLITANO DO DF DF -4,44 

8º CIA. DO METROPOLITANO DE SÃO PAULO  SP -5,15 

9º EMP. DE TRENS URB. DE PORTO ALEGRE S.A.  RS -7,79 

10º CIA. PAULISTA DE TRENS METROPOLITANOS  SP -10,31 

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE RECEITA LÍQUIDA

EMPRESAS UF (%)

1º BR MOBILIDADE BAIXADA SANTISTA S.A.  SP 13,27 

2º COMPANHIA DO METRÔ DA BAHIA BA 3,33 

3º CONC. DAS LINHAS 5 E 17 DO METRÔ DE SP S.A. SP 3,07 

4º CONC.DA LINHA 4 DO METRÔ DE SP S.A. SP 2,63 

5º CONC. LINHA UNIVERSIDADE S.A. 3 SP 0,58 

6º CONCESSIONÁRIA DO VLT CARIOCA S.A. RJ -6,58 

7º CONCESSIONÁRIA RIO BARRA S.A. RJ -6,59 

8º SUPERVIA S.A.  RJ -22,11 

9º CIA. PAULISTA DE TRENS METROP.  SP -45,22 

10º METROBARRA S.A. RJ -55,03 

AS MELHORES EM LIQUIDEZ CORRENTE

EMPRESAS UF 

1º CIA. DE TRANSP. DO ESTADO DA BAHIA  BA 4,53 

2º EMP. DE TRENS URB. DE PORTO ALEGRE S.A.  RS 4,49 

3º CONCESSIONÁRIA MOVE SÃO PAULO S.A. SP 3,14 

4º COMPANHIA DO METRÔ DA BAHIA BA 2,36 

5º CONC. DAS LINHAS 5 E 17 DO METRÔ DE SP S.A. SP 1,87 

6º CIA. CEARENSE DE TRANSP. METROP.  CE 1,32 

7º CIA. DO METROPOLITANO DO DF  DF 1,31 

8º BR MOBILIDADE BAIXADA SANTISTA S.A.  SP 0,96 

9º METROGREEN SKYRAIL CONC.DA BAHIA S.A. BA 0,90 

10º CIA. DO METROPOLITANO DE SÃO PAULO  SP 0,61 

AS MELHORES EM  PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF R$ MIL

1º CIA. DO METROPOLITANO DE SÃO PAULO  SP 33.040.864 

2º CIA. PAULISTA DE TRENS METROP. - CPTM SP 9.351.926 

3º CIA. DO METROPOLITANO DO DF DF 1.880.845 

4º COMPANHIA DO METRÔ DA BAHIA BA 1.598.060 

5º EMP. DE TRENS URB. DE PORTO ALEGRE S.A.  RS 1.361.417 

6º CONC. METROV.DO RIO DE JANEIRO S.A.  RJ 1.137.610 

7º CIA. CEARENSE DE TRANSP. METROP. CE 1.074.855 

8º SUPERVIA S.A.  RJ 799.574 

9º CONCESSIONÁRIA DO VLT CARIOCA S.A. RJ 376.197 

10º CONC. DA LINHA 4 DO METRÔ DE SP S.A. SP 175.336 

deixou marcas significativas nos setores 
público e privado. Desta forma, menor 
arrecadação, desemprego e altas cons-
tantes nos insumos geram constantes 
preocupações.”

A BR Mobilidade está confiante na 
retomada da economia e atenta às 
oportunidades futuras. “A principal 
estratégia da companhia para continuar 
ampliando sua atuação é manter o ser-
viço adequado com acompanhamento 
diário de custos e oferta, além de ve-
rificar novas aquisições e licitações do 
setor”, sublinha o diretor presidente da 
BR Mobilidade Baixada Santista.

|FERROVIÁRIO DE PASSAGEIROS

de volta à normalidade. A pandemia 
não passou, porém todos nós estamos 
aprendendo como conviver com ela de 
modo responsável e seguro”, declara 
Neves da Silva.

Os investimentos da BR Mobilidade 
realizados em 2021 foram principalmen-
te em treinamentos e frota. “Graças a 
estas aquisições estamos com a menor 
idade média de frota entre todas as re-
giões metropolitanas do Estado de São 
Paulo”, afirma Neves da Silva.

Para o próximo ano, a projeção é de 
recuperação econômica. “Os avanços 
com a vacinação, novas liberações para 
uso de espaços públicos e privados, as 
aulas presenciais, abertura do comér-
cio em horários mais amplos, novos 
pedidos para reposição de estoques 
nas indústrias e a liberação gradual 
das atividades apontam para um ano 
melhor. Desta forma, mantendo nossa 
tradição de oferecer sempre um alto 

padrão na qualidade de serviços, temos 
boas expectativas, especialmente se 
considerarmos o passado recente”, 
acredita o executivo.

Neves da Silva reforça que o seg-
mento de transporte de passageiros 
depende di retamente da s i tuação 
econômica e financeira do país. “As-
sim, preços de combustíveis, peças, 
veículos e energia elétrica são insumos 
que as empresas têm que administrar 
diariamente. Por isso, manter o setor de 
compras antenado com o que acontece 
no mercado é algo que contribui para 
amenizar estes impactos. A pandemia 

BR Mobilidade Baixada Santista S.A.
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tantes nos insumos geram constantes 
preocupações.”
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oportunidades futuras. “A principal 
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Os investimentos da BR Mobilidade 
realizados em 2021 foram principalmen-
te em treinamentos e frota. “Graças a 
estas aquisições estamos com a menor 
idade média de frota entre todas as re-
giões metropolitanas do Estado de São 
Paulo”, afirma Neves da Silva.

Para o próximo ano, a projeção é de 
recuperação econômica. “Os avanços 
com a vacinação, novas liberações para 
uso de espaços públicos e privados, as 
aulas presenciais, abertura do comér-
cio em horários mais amplos, novos 
pedidos para reposição de estoques 
nas indústrias e a liberação gradual 
das atividades apontam para um ano 
melhor. Desta forma, mantendo nossa 
tradição de oferecer sempre um alto 

padrão na qualidade de serviços, temos 
boas expectativas, especialmente se 
considerarmos o passado recente”, 
acredita o executivo.

Neves da Silva reforça que o seg-
mento de transporte de passageiros 
depende di retamente da s i tuação 
econômica e financeira do país. “As-
sim, preços de combustíveis, peças, 
veículos e energia elétrica são insumos 
que as empresas têm que administrar 
diariamente. Por isso, manter o setor de 
compras antenado com o que acontece 
no mercado é algo que contribui para 
amenizar estes impactos. A pandemia 

BR Mobilidade Baixada Santista S.A.

LADO A LADO COM VOCÊ  
ENTREGANDO EXCELÊNCIA EM  

DISTRIBUIÇÃO AUTOMOTIVA

A DASA tem compromisso com a qualidade,  
e mais uma vez, foi reconhecida pelo Maiores 
e Melhores. Gostaríamos de agradecer a todos 
que estão lado a lado rumo à excelência. 
Muito obrigado!

DASA Campeã na 
categoria Distribuidora 
Automotiva S.A. do Guia 
Maiores e Melhores 2021
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A conquista do primeiro lugar no prêmio 
Maiores e Melhores do Setor de Transportes 
é, no entender de Urubatan Helou, diretor 
presidente da Braspress, equivalente a ga-
nhar uma medalha de ouro nas Olimpíadas. 
“Esta conquista era um velho sonho, uma 
coisa muito mais minha que da empresa. 
Afinal, sou leitor antigo da Transporte 

Moderno e quando saía a edição, eu lia os 
rankings durante um longo tempo, fazia 
análises, comparativos, imaginava que se 
agregasse uma outra companhia daria um 
salto no posicionamento. E, com o tempo, 
via que o crescimento da minha empresa 
permitia imaginar que chegaria lá. Mas 
eram apenas exercícios, pois não enviava 

A conquista 
do ouro 
nas Olimpíadas 
do TRC

OS NÚMEROS DA BRASPRESS | BALANÇO DE 2020

O MELHOR TRANSPORTADOR RODOVIÁRIO DE CARGA | BRASPRESS TRANSPORTES URGENTES LTDA.

Lucro líquido

R$ 85,635 
milhões

Frota

                     2.890   
            veículos

Colaboradores diretos 
 9.000

Terceirizados
 

 2.000

Patrimônio líquido

R$ 336,815 
milhões

Receita operacional liquida 

R$ 1,111 
bilhão
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Braspress | Aeropress | BR Editora
Planex Locação de Equipamentos
T.C.G. – Terminal de Cargas de Guarulhos
BTI – Braspress Transportes Internacionais
Urbano Bank | Digilog Seguros
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os balanços para avaliação.”
Assim foi a realidade durante longos 

anos. Décadas. E em todo este tempo He-
lou viveu a corrida de obstáculos que é 
ser empresário no Brasil. Levou invertidas 
fi nanceiras devido a dívidas atreladas ao 
dólar, repassou caminhões, vendeu negó-
cios, enfrentou sérias difi culdades. O maior 
tropeço, no entanto, foi devido às medidas 
do governo Collor. “Aí, realmente, não deu 
mais para segurar e fi quei insolvente. Não 
desisti e quando surgiu o Plano Real vi a 
chance de construir uma grande empresa. 
Senti que não era apenas mais um plano, 
mas uma política de estabilidade de longo 
prazo. Apostei todo meu conhecimento do 
mercado e toda minha energia para fazer da 
Braspress a melhor empresa de transportes 
do País”, lembra Helou.

No entanto, para chegar lá, mais obs-
táculos apareceram. “Não fiquei muito 
preocupado porque já errara bastante e 
aprendera com os erros. Crescemos em uma 
velocidade impressionante a partir de 1994. 

Com a decisão de automatizar ao máximo 
as operações e ter fi liais em todo o Brasil, 
sabia que teria uma transportadora imba-
tível. Nas visitas às empresas - tanto nos 
Estados Unidos quanto em países europeus 
e até mesmo no Japão - fui aprendendo as 
novidades sobre automação dos processos, 
identifi cação por códigos de barra dos pa-
cotes, utilização de adesivos no lugar da 
pintura dos caminhões”, comenta. 

Cada vez que a Braspress abria uma fi lial 
surgiam vários novos clientes. Afinal, a 
estrutura de todas chamava atenção pelas 
cores, tamanho e profi ssionalismo. Foi assim 
com o Sul, Centro-oeste, Nordeste e Norte 
do Brasil. “Até o dia em que vimos que só 
a Braspress e os Correios tinham tamanha 
capilaridade. Os clientes (os embarcadores) 
gostaram da ideia de trabalhar com uma só 
empresa que resolvia o Brasil todo e que 
não fazia apenas o transporte, mas tinha 
todo um processo logístico de soluções”, 
relembra o empresário.

Mas os obstáculos não paravam: uma de-

EMPRESAS UF ROL  PL LL LC EG     RR     RPL      PC      CR  TOTAL

AS MELHORES DO TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE CARGA

1º BRASPRESS TRANSP. URGENTES LTDA. SP 8  7  9   3   9   10   7   6   5  64 
2º TEGMA GESTÃO LOGÍSTICA S.A.  SP 7  9  8   10   10   9   5   3   1  62 
3º G10 TRANSPORTES S.A. PR 9  3  5   6   6   5   9   9   8  60 
4º JSL S.A. SP 10  10  10   8   4   7   6   1   2  58 
5º TRANSPORTE RODOVIÁRIO 1500 LTDA. PR 6  2  6   4   5   6   10   10   4  53 
6º SEQUOIA LOG. E TRANSPORTES S.A. SP 4  8  3   9   7   3   2   2   10  48 
7º EXPRESSO NEPOMUCENO S.A. MG 1  4  7   7   3   8   8   4   6  48 
8º BBM LOGÍSTICA S.A. PR 5  5  4   2   2   4   4   5   9  40 
9º CEVA LOGISTICS LTDA. MG 2  6  2   1   8   2   3   7   7  38 
10º COOPERCARGA S.A. SC 3  1  1   5   1   1   1   8   3  24 

O MELHOR TRANSPORTADOR RODOVIÁRIO DE CARGA
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“Quando comecei 
meu primeiro negócio - 
a distribuição de fi lmes 
- inicialmente caminha-
mos muito para poder 
levar os rolos para a 
rodoviária, depois com 
um triciclo e mais tarde 
com uma Kombi. Eu 
tinha um fator que me 
levava adiante: ambi-
ção. Mas não era pelo 
poder, pelo dinheiro, 
pela ascensão social, 
mas pelo desejo de 
construir. Sempre gostei 
de criar, de inovar, de empreender”, relembra 
Urubatan Helou. 

Curiosamente este empreendedor nato, 
com enorme capacidade de entender como o 
mercado de transportes funciona, era fi lho de 
Suhad Helou e Alcides Simão Helou, fundador 
do PCB – Partido Comunista Brasileiro - em 
Minas Gerais e presidente do seu diretório es-
tadual. Exatamente por isso, foi cassado pela 
revolução de 1964. Deixou o conselho para 
o fi lho mudar para São Paulo, saindo de sua 
Uberlândia. Com 19 anos, morando em uma 
pensão, começou a carreira de transportador. 
Se antes já trabalhara em outras empresas do 
setor como relações públicas/vendas, agora 
enxergava as oportunidades de criar uma 
empresa, a Transfi lm, responsável em pouco 
tempo pelas entregas dos fi lmes em alguma 
das principais capitais brasileiras. 

Foi com o pai Alci-
des – e também nos 
movimentos estudantis, 
base para uma futura 
carreira política não 
concretizada -- que 
aprendeu e entendeu 
a importância das ques-
tões sociais. Também 
herdou e aprimorou o 
incrível dom de vender 
muito bem.

A Transfi lm dominava 
o mercado, tanto que 
fechou contrato com 
a Herbert Richers, que 

fazia a dublagem dos fi lmes para a televisão. 
Mesmo assim, tempos depois, Helou resolveu 
sair do negócio, com uma kombi, um velho 
F350 e uma linha telefônica. “Trabalhava e 
investia muito e não tinha um retorno na mi-
nha qualidade de vida. Era melhor começar 
tudo de novo”, conta. 

A partir daí, resolveu criar, com toda expe-
riência adquirida, a Braspress em 1º de julho 
de 1977. Como sócio, convidou o amigo Milton 
Domingos Petri. Desta data em diante, apesar 
da instabilidade política e econômica, das 
mudanças contínuas nas leis, regulamentos 
e portarias, cresceu sem parar. De vez em 
quando enfrentou crises - sempre por alguma 
mudança brusca do governo, mas saiu de to-
das. Com este aprendizado, com uma equipe 
efi ciente e dedicada, foi possível construir a 
melhor transportadora de encomendas do País.    

BRASPRESS TRANSPORTES URGENTES LTDA. 

O COMEÇO DE TUDO
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Um tomógrafo – aparelho fundamental 
para diagnósticos na medicina - foi entre-
gue em um hospital de Teresina, capital do 
Piauí. Carretas adesivadas com mensagens 
de apoio às principais campanhas de saúde 
do País são espalhadas. Aproveitamento das 
águas pluviais em inúmeras fi liais da empre-
sa, como Sorocaba, Curitiba, Goiânia, Rio de 
Janeiro, entre outras. Utilização de biodiesel 
e gás como alternativas energéticas, adoção 
de veículos elétricos na distribuição urbana 
em São Paulo, ajuda às vítimas de inunda-
ções em várias regiões do Brasil, reciclagem 
de componentes eletrônicos e materias usa-
dos e inservíveis, apoio efetivo a entidades 
assistenciais, campanhas para contratação 
de defi cientes, mulheres no comando de 
caminhões, mecânica especializada em 
motores diesel. “Antes de existirem os fun-
damentos de ESG (Environmental, Social 
and Corporate Governance) já adotávamos 
os princípios de sustentabilidade ambiental 
e preocupação social na governança da 

empresa”, salienta Helou. 
A rotina do presidente é bem puxada. Dois 

dias da semana são utilizados para visitar 
as fi liais espalhadas por todos os estados 
brasileiros e os outros dias úteis são para 
eventuais idas a Brasília, reuniões em enti-
dades do setor, encontros de negócios, além 
das conversas e decisões na própria empresa. 
As ferramentas antiestresse são duas motos: 
uma Honda Gold Wing e uma Ducatti. A esco-
lha depende do destino e tipo de estrada. As 
viagens podem ser curtas ou longas, sozinho, 
com alguém da família ou com um grupo de 
amigos. “Desligo de tudo, é uma aventura 
sempre. Retorno zerado”, comenta. 

Deixa claro, no entanto, que adora o que 
faz. Ama a empresa. “Chego aqui, às vezes, 
e sinto tanto prazer que não me canso. Sou 
uma usina de ideias, sou meio geninho no 
entendimento e ações no mercado de trans-
portes. Sei exatamente o que a Braspress 
precisa de diferenciais, crio as ideias e passo 
para um funcionário da própria companhia, 

trabalhar próximos de suas moradias, não 
faziam horas extras, encaminhávamos as 
mercadorias para os grandes terminais e, 
de lá, enviávamos para o Brasil inteiro. Se 
pensar fora da caixa sempre surge uma boa 
ideia”, avalia o fundador da empresa. 

Como em uma boa Olimpíada, sempre 
existem mais barreiras. Assim, surgiu a 

cisão da prefeitura de São Paulo impediu 
caminhões de trafegar em vários bairros 
da cidade. “Enquanto os concorrentes bri-
gavam, criamos fi liais no centro da cidade 
e nas regiões mais estratégicas. Com pe-
quenos veículos fazíamos as entregas e 
coletávamos as encomendas que iam para 
as fi liais. Com isso, os motoristas podiam 

AÇÕES SOCIAIS E OS PASSEIOS DE MOTO

BRASPRESS TRANSPORTES URGENTES LTDA. O MELHOR TRANSPORTADOR RODOVIÁRIO DE CARGA
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seja na área fi nanceira, de automação, TI, 
marketing, RH, logística etc. São eles que se 
tornarão os grandes especialistas, os experts 
do assunto. Com certeza irão muito além 
da minha proposta. O importante é ter uma 
equipe com pessoas competentes, sem medo 
de desafi os”, afi rma Helou. 

Normalmente, no fi nal de um ano e começo 
do outro, o executivo tira férias. “Viajo com 
minha mulher, Alayses. Vou para Londres, por 
exemplo, mas aproveito para visitar umas duas 
empresas de transportes ou algum produtor 
de equipamentos. A mesma coisa nas outras 
cidades e países. É delicioso aproveitar as férias 
para diversão e também aprender coisas novas, 
estabelecer relacionamentos”, comenta. 

Com enorme facilidade para fazer novas 

amizades, o empresário 
sempre participa das entidades ligadas ao 
setor. Já foi presidente do Setcesp, participa 
da NTC, CNT, Fetcesp, ABTI, entre outras. 
Além disso, é muito preocupado com as 
questões sociais. “Precisamos mudar muita 
coisa no Brasil. Precisamos de estabilidade na 
economia e na política. Os governos devem 
evitar interferências na vida das empresas, 
devem desburocratizar ao máximo e, assim, 
crescemos, geramos empregos, reduzimos os 
problemas sociais e de segurança. A minha 
maior ambição sempre foi construir, ampliar 
os negócios, abrir oportunidades, criar es-
tratégias, utilizar bem as tecnologias, gerar 
empregos e tudo com lisura, honestidade e 
transparência”, afi rma o executivo.

BRASPRESS TRANSPORTES URGENTES LTDA. 

obrigatoriedade do cumprimento da tabela 
de fretes. “Ora, decidi aumentar a frota e 
reduzir o trabalho terceirizado. Neste emba-
lo criamos o caminhão que não para, roda 
24 horas. Os motoristas são substituídos 
em pontos de parada estratégicos na rota 
São Paulo para Salvador ou de São Paulo 
para Recife ou Fortaleza. Conseguimos 

com esta operação fazer daqui do Planeta 
Azul (nome que demos à nossa matriz) até 
Salvador em dois dias. O sistema é tão efi -
ciente que o caminhão que vai direto para 
Goiânia, chega no fi nal do dia e terá a carga 
distribuída apenas na manhã seguinte. Em 
Palmas, onde utilizamos o caminhão 24 
horas, que fi ca muito mais longe, vai ter a 
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forte redução nos custos de movimentação 
das encomendas. Além disso, acabou com os 
extravios e endereçamentos errados. “Sem 
este sistema, seria impossível processar todo 
nosso volume de cargas, que chega a dois 
milhões de entregas por mês”, garante Helou. 
“E nas fi liais de maior movimento também 
instalamos a mesma tecnologia".

A área de manutenção e conservação dos 
veículos tem um destaque especial para 
manter a frota de quase três mil veículos 
em condições ideais de operação. Afi nal, a 
rodagem anual dos caminhões atinge 112 
milhões de quilômetros. Da mesma maneira, 

CONHEÇA O PLANETA AZUL

A proximidade do aeroporto internacional 
de Guarulhos, às margens da rodovia Presi-
dente Dutra -- a mais importante do País— e 
muito próxima do Rodoanel – que faz ligação 
com todas as principais artérias de ligação de 
São Paulo (Dom Pedro, Fernão Dias, Ayrton 
Senna etc), é um dos maiores destaques da 
cidade dos transportes da Braspress, mas 
conhecida como “Planeta Azul”. 

O gigantesco hub tem 230 mil m2 de área 
total e 90 mil m2 de área construída, em 
que estão instalados o controle de todas 
operações da empresa, com um Data Center 
de última geração todo conectado por fi bras 
óticas e uma rapidez que permite atender 
toda a complexa e gigantesca geração de 
dados da companhia. 

O mais moderno Sistema Automatizado 
de Distribuição de Encomendas –Sorter - da 
América Latina também está instalado no 
Planeta Azul. Com 6.400 metros de esteiras 
de transporte, tem a possibilidade de separar 
15 mil volumes por hora através da leitura 
de códigos de barra – esta tecnologia deu 
velocidade para a operação e permitiu im-
portantes ganhos de escala e também uma 

distribuição no mesmo dia de Goiânia pois 
chega na madrugada”, explica o executivo.

Com as fi liais nas principais cidades brasi-
leiras e muito bem espalhadas também pelo 
Nordeste, a Braspress conseguiu a liderança 
nacional no transporte. No entanto, quanto 
maior, mais problemas. “Trabalhamos na 
busca de soluções para evitar situações 

desagradáveis. Nossos milhares de funcio-
nários têm aquele sentimento maravilhoso 
chamada ‘pertencimento’. Todos acham que 
um pedacinho da empresa é deles. Damos 
treinamento, especializações, liberdade 
para criar, apoio no desenvolvimento, aco-
lhida para ideias, cursos etc. Este posicio-
namento evita brigas desnecessárias, falta 

O MELHOR TRANSPORTADOR RODOVIÁRIO DE CARGA
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BRASPRESS TRANSPORTES URGENTES LTDA. 

os motoristas possuem uma atenção especial 
para as condições adequadas para seu traba-
lho: Centro de Atendimento Médico aberto 
24 horas, hotel para adequado descanso, 
simulador de direção para treinamento e 
reciclagem, sonômetro (aparelho que mede 
a oscilação normal do corpo do motorista 
e qualquer alteração pode indicar questões 
de falta de sono), treinamento, alimentação 
etc. A preocupação com os motoristas é tão 
grande que Helou criou o Café da Manhã 
com o Presidente, uma conversa aberta com 
os profi ssionais.   

Existe também um memorial em que estão 

os principais veículos que ajudaram na cons-
trução da empresa: do triciclo ao primeiro 
Mercedes-Benz, da Kombi ao leve 608 D – “o 
caminhão mais marcante”, na avaliação de 
Helou. Lá também estão as viagens interna-
cionais, os prêmios recebidos, os fatos mais 
importantes de uma história de décadas.   

O Planeta Azul é diferente, com muitos 
jardins e tudo muito bem cuidado. E tem, es-
trategicamente espalhadas pela gigantesca 
área, reproduções dos 12 Profetas de Aleija-
dinho, o mestre maior da arte barroca. Foi a 
maneira clara que Helou e família encontra-
ram de demonstrar sua fé, sua religiosidade. 

de confi ança entre as partes e até ações 
trabalhistas”, afi rma Helou.

Um exemplo desta postura: enquanto 
segue para o almoço, em companhia de 
outros diretores, secretárias e outros fun-
cionários, Helou dá carona no carrinho de 
golfe que leva até o refeitório, entra no 
local e conversa com vários funcionários, 

passando por todas as mesas para desejar 
um bom almoço. Não existe restaurante 
VIP, mas um grande refeitório em que são 
servidas 1,4 mil refeições por dia. 

Dentro da fi losofi a de que não tem nada 
que não possa ser melhorado, a Braspress 
mantém neste ano fortes investimentos 
na área de informática, na ampliação ou 
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melhoria das várias fi liais, na compra de 
centenas de novos caminhões e na experi-
ência com furgões elétricos, mas garantindo 
a política de ter 85% da frota com mode-
los Mercedes-Benz. “O motivo é simples: 
a marca tem concessionarias em todo o 
Brasil, portanto oferece atendimento sem 
problemas. A mecânica é confi ável, não 
quebra e o valor de revenda é muito bom. A 
disponibilidade dos veículos é enorme: não 
fi cam parados por eventuais problemas de 
atendimento ou peças”, elogia o empresário. 

A empresa tem muitos veículos também 
da Volkswagen. “Os produtos deles pos-
suem boa efi ciência e excelentes preços”, 
relata. Helou acompanha com atenção o 
desenvolvimento do e-delivery da VWCO, 

mas também verifi ca outras alternativas 
existentes no mercado. “Temos uma pe-
quena frota de elétricos exatamente para 
distribuição urbana na capital brasileira com 
os mais fortes impactos da poluição. Com 
isso, buscamos cumprir um pouco o nosso 
papel de contribuir na redução do CO2, mas 
precisaremos de alguns anos para desco-
brir o custo operacional exato, entender a 
questão da substituição das baterias e seus 
custos de descarte, além de eventuais que-
bras mais graves. Por enquanto, não tivemos 
problemas”, comenta o executivo.

Para atender os eventuais picos de cresci-
mento, a Braspress tomou algumas atitudes 
simples: não vende mais os seus caminhões 
usados quando completam cinco anos de 

O MELHOR TRANSPORTADOR RODOVIÁRIO DE CARGA
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uso. Agora, eles são levados para uma ofi -
cina onde sofrem uma completa e rigorosa 
revisão e troca de componentes que pos-
sam estar desagastados. Assim, são trans-
formados em veículos da frota de reserva. 
“Vamos ter uma Black Friday, haverá grande 
demanda de transportes e entregas no Bra-
sil inteiro. Aproveito em momento assim e 
mando toda esta frota para atender várias 
das fi liais, evitando quaisquer problemas 

BRASPRESS TRANSPORTES URGENTES LTDA. 

com os clientes”, destaca o diretor presi-
dente da Braspress.

Outra regra de ouro do executivo é esticar 
a empresa como se fosse uma sanfona, até 
o limite. Só então buscam apoio em tercei-
ros. Quando surge uma crise, a companhia 
também encolhe como o instrumento 
musical. 

Se os obstáculos foram vencidos e a 
empresa se preparou para o surgimento 

INDICADOR 2007 2008 2009 2010 2011  2012 2013 2014 2015  2016 2017 2018 2019 2020

Rentab. Patr. Liq.  14,89  16,97  14,06  7,53  19,90  8,92  11,76  14,74  -7,11  25,12 11,31 18,60  17,96  19,69 

Endiv. Geral  55,65  63,36  60,08  61,30  59,20  68,37  63,45  63,06  64,75  73,13 65,11 62,18  58,44  56,77 

Liquidez Corrente  2,38  2,38  2,31  2,20  1,79  3,23  2,05  3,16  1,94  1,69  1,81  2,41  1,79  1,84 

Cresc. Vendas  16,69  86,56  4,09  31,85  18,85  15,49  110,54  10,92  13,30  3,44 8,28 11,33  11,37  6,70 

DESEMPENHO DO SETOR DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE CARGA (em %)

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF (%)

1º CIA. DE TRANSPORTES E ARMAZENS GERAIS ES 208,65 
2º TRANSPORTES FINK S.A. RJ 166,56 
3º TRANSPORTE RODOVIÁRIO 1500 LTDA. PR 83,32 
4º SITA TRANSPORTE DE CARGAS S.A. PR 72,23 
5º AXON TRANSPORTES S.A.  PR 66,63 
6º COOTRAVALE  SC 64,25 
7º TOMBINI & CIA. LTDA.  SC 56,25 
8º EMPRESA DE TRANSPORTES MARTINS LTDA.  MG 53,38 
9º FADEL TRANSPORTES E LOGÍSTICA LTDA. SP 49,12 
10º TRANSAC TRANSPORTE RODOVIÁRIO LTDA. SP 44,62 

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE RECEITA LÍQUIDA

EMPRESAS UF (%)

1º TRANSPORTES FINK S.A. RJ 84,92 
2º TORA RECINTOS ALFANDEGADOS S.A. MG 31,32 
3º TCP - LOG S.A. PR 30,91 
4º SITA TRANSPORTE DE CARGAS S.A. PR 19,91 
5º GHELERE TRANSPORTES LTDA. PR 18,69 
6º BAUMINAS LOG E TRANSPORTES S.A. MG 18,29 
7º CIA. DE TRANSP. E ARMAZENS GERAIS ES 18,10 
8º EMPRESA DE TRANSP. MARTINS LTDA.  MG 15,66 
9º AXON TRANSPORTES S.A.  PR 14,98 
10º LOG20 LOGÍSTICA S.A. SP 14,67 

AS MELHORES EM LIQUIDEZ CORRENTE

EMPRESAS UF 

1º TRANSGER S.A. TRANSP. GERAIS REUNIDOS MG 3.198,66 
2º RUMO INTERMODAL S.A. PR 17,13 
3º TCP - LOG S.A. PR 10,16 
4º FLAP LOCADORA E TRANSPORTES S.A.  SP 6,86 
5º SUGAR EXPRESS TRANSPORTES S.A. SP 4,72 
6º TRANSAUTO S.A. SP 4,56 
7º TRANSTASSI LTDA.  MG 4,34 
8º RÁPIDO LONDON S.A.  SP 4,28 
9º VELOCE LOGÍSTICA S.A. SP 3,70 
10º TERMACO TRANSPORTES S.A. CE 3,42 

AS MELHORES EM PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF R$ MIL

1º JSL S.A. SP 1.065.146 
2º TEGMA GESTÃO LOGÍSTICA S.A.  SP 625.639 
3º SEQUOIA LOGÍSTICA E TRANSP. S.A. SP 411.325 
4º BRASPRESS TRANSP. URGENTES LTDA. SP 336.815 
5º TRANSPES - TRANSP. PESADOS MINAS S.A. MG 324.254 
6º TORA TRANSPORTES LTDA. MG 266.415 
7º TRANSPORTES DELLA VOLPE S.A.  SP 266.185 
8º TRANSPORTES MARVEL LTDA. 3 SC 165.776 
9º CEVA LOGISTICS LTDA. MG 161.285 
10º TRANSAUTO S.A. SP 143.593 
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melhoria das várias fi liais, na compra de 
centenas de novos caminhões e na experi-
ência com furgões elétricos, mas garantindo 
a política de ter 85% da frota com mode-
los Mercedes-Benz. “O motivo é simples: 
a marca tem concessionarias em todo o 
Brasil, portanto oferece atendimento sem 
problemas. A mecânica é confi ável, não 
quebra e o valor de revenda é muito bom. A 
disponibilidade dos veículos é enorme: não 
fi cam parados por eventuais problemas de 
atendimento ou peças”, elogia o empresário. 

A empresa tem muitos veículos também 
da Volkswagen. “Os produtos deles pos-
suem boa efi ciência e excelentes preços”, 
relata. Helou acompanha com atenção o 
desenvolvimento do e-delivery da VWCO, 

mas também verifi ca outras alternativas 
existentes no mercado. “Temos uma pe-
quena frota de elétricos exatamente para 
distribuição urbana na capital brasileira com 
os mais fortes impactos da poluição. Com 
isso, buscamos cumprir um pouco o nosso 
papel de contribuir na redução do CO2, mas 
precisaremos de alguns anos para desco-
brir o custo operacional exato, entender a 
questão da substituição das baterias e seus 
custos de descarte, além de eventuais que-
bras mais graves. Por enquanto, não tivemos 
problemas”, comenta o executivo.

Para atender os eventuais picos de cresci-
mento, a Braspress tomou algumas atitudes 
simples: não vende mais os seus caminhões 
usados quando completam cinco anos de 

O MELHOR TRANSPORTADOR RODOVIÁRIO DE CARGA

AS MAIORES DO TRANSPORTE & AS MELHORES DO TRANSPORTE | 2021 - 57  

uso. Agora, eles são levados para uma ofi -
cina onde sofrem uma completa e rigorosa 
revisão e troca de componentes que pos-
sam estar desagastados. Assim, são trans-
formados em veículos da frota de reserva. 
“Vamos ter uma Black Friday, haverá grande 
demanda de transportes e entregas no Bra-
sil inteiro. Aproveito em momento assim e 
mando toda esta frota para atender várias 
das fi liais, evitando quaisquer problemas 

BRASPRESS TRANSPORTES URGENTES LTDA. 

com os clientes”, destaca o diretor presi-
dente da Braspress.

Outra regra de ouro do executivo é esticar 
a empresa como se fosse uma sanfona, até 
o limite. Só então buscam apoio em tercei-
ros. Quando surge uma crise, a companhia 
também encolhe como o instrumento 
musical. 

Se os obstáculos foram vencidos e a 
empresa se preparou para o surgimento 

INDICADOR 2007 2008 2009 2010 2011  2012 2013 2014 2015  2016 2017 2018 2019 2020

Rentab. Patr. Liq.  14,89  16,97  14,06  7,53  19,90  8,92  11,76  14,74  -7,11  25,12 11,31 18,60  17,96  19,69 

Endiv. Geral  55,65  63,36  60,08  61,30  59,20  68,37  63,45  63,06  64,75  73,13 65,11 62,18  58,44  56,77 

Liquidez Corrente  2,38  2,38  2,31  2,20  1,79  3,23  2,05  3,16  1,94  1,69  1,81  2,41  1,79  1,84 

Cresc. Vendas  16,69  86,56  4,09  31,85  18,85  15,49  110,54  10,92  13,30  3,44 8,28 11,33  11,37  6,70 

DESEMPENHO DO SETOR DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE CARGA (em %)

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF (%)

1º CIA. DE TRANSPORTES E ARMAZENS GERAIS ES 208,65 
2º TRANSPORTES FINK S.A. RJ 166,56 
3º TRANSPORTE RODOVIÁRIO 1500 LTDA. PR 83,32 
4º SITA TRANSPORTE DE CARGAS S.A. PR 72,23 
5º AXON TRANSPORTES S.A.  PR 66,63 
6º COOTRAVALE  SC 64,25 
7º TOMBINI & CIA. LTDA.  SC 56,25 
8º EMPRESA DE TRANSPORTES MARTINS LTDA.  MG 53,38 
9º FADEL TRANSPORTES E LOGÍSTICA LTDA. SP 49,12 
10º TRANSAC TRANSPORTE RODOVIÁRIO LTDA. SP 44,62 

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE RECEITA LÍQUIDA

EMPRESAS UF (%)

1º TRANSPORTES FINK S.A. RJ 84,92 
2º TORA RECINTOS ALFANDEGADOS S.A. MG 31,32 
3º TCP - LOG S.A. PR 30,91 
4º SITA TRANSPORTE DE CARGAS S.A. PR 19,91 
5º GHELERE TRANSPORTES LTDA. PR 18,69 
6º BAUMINAS LOG E TRANSPORTES S.A. MG 18,29 
7º CIA. DE TRANSP. E ARMAZENS GERAIS ES 18,10 
8º EMPRESA DE TRANSP. MARTINS LTDA.  MG 15,66 
9º AXON TRANSPORTES S.A.  PR 14,98 
10º LOG20 LOGÍSTICA S.A. SP 14,67 

AS MELHORES EM LIQUIDEZ CORRENTE

EMPRESAS UF 

1º TRANSGER S.A. TRANSP. GERAIS REUNIDOS MG 3.198,66 
2º RUMO INTERMODAL S.A. PR 17,13 
3º TCP - LOG S.A. PR 10,16 
4º FLAP LOCADORA E TRANSPORTES S.A.  SP 6,86 
5º SUGAR EXPRESS TRANSPORTES S.A. SP 4,72 
6º TRANSAUTO S.A. SP 4,56 
7º TRANSTASSI LTDA.  MG 4,34 
8º RÁPIDO LONDON S.A.  SP 4,28 
9º VELOCE LOGÍSTICA S.A. SP 3,70 
10º TERMACO TRANSPORTES S.A. CE 3,42 

AS MELHORES EM PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF R$ MIL

1º JSL S.A. SP 1.065.146 
2º TEGMA GESTÃO LOGÍSTICA S.A.  SP 625.639 
3º SEQUOIA LOGÍSTICA E TRANSP. S.A. SP 411.325 
4º BRASPRESS TRANSP. URGENTES LTDA. SP 336.815 
5º TRANSPES - TRANSP. PESADOS MINAS S.A. MG 324.254 
6º TORA TRANSPORTES LTDA. MG 266.415 
7º TRANSPORTES DELLA VOLPE S.A.  SP 266.185 
8º TRANSPORTES MARVEL LTDA. 3 SC 165.776 
9º CEVA LOGISTICS LTDA. MG 161.285 
10º TRANSAUTO S.A. SP 143.593 
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     Se for errar, erre logo. 
E aprenda com o erro 

     Tenho um sócio: o Milton Petri. 
Ele é muito mais que isso: é um grande 
amigo, um irmão, minha alma gêmea. 
Sempre nos entendemos muito bem

     Criei homens e não apenas fi lhos, 
que por méritos próprios vieram 
trabalhar na empresa

     Fé, família e trabalho são fundamentais 
para alcançar o sucesso

     Como sócio, recebo salário. Mas, 
às vezes, quando entro aqui, sinto tamanho 
encantamento que até pagaria para 
trabalhar      (E Helou abre um grande sorriso.) 

     Governos seriam bons se deixassem 
a economia funcionar. Se deixassem de 
inventar, não atrapalhariam as empresas

FATOS 
E FRASES

de alguns novos entraves – eletrifi cação 
da frota, evolução dos sistemas de ge-
renciamento, mudanças nos hábitos dos 
consumidores etc. – o irrequieto Helou se 
prepara para novos desafi os. Se para operar 
em ferroviais os investimentos necessários 
são bilhões de dólares, no transporte aéreo 

já houve uma experiencia que deixou como 
lição que é muito difícil ter uma empresa 
lucrativa quando o serviço é cobrado em 
reais e a maior parte dos custos está em 
dólares e, além disso, existe um órgão do 
governo que complica em vez de facilitar 
a vida das empresas.

Ainda assim, os olhos de Helou brilham 
quando fala na BR do Mar. “É uma política 
de governo. A ideia é tirar caminhões das 
estradas, utilizar a racionalidade do trans-
porte marítimo. A Braspress gostaria de 
operar neste negócio. É um dos desafi os 
para o futuro”, comenta.

Se existem opções para crescimento e 
novos desafi os, o entusiasmo para uma 
eventual abertura do capital da empresa é 
zero. “Temos frota própria, estamos capitali-
zados, não temos nenhum investimento em 
que sejam necessárias quantias elevadas 
de dinheiro, então não existe nenhum bom 
motivo para isso”, resume. 

Se está muito feliz com a conquista da 
medalha de ouro do TRC, o empresário já 
sabe que difi cilmente ganhará novamente 
em 2022 ou 2023. Os fortes investimentos 
neste ano e no próximo não permitirão que 
a Braspress obtenha as notas desejáveis 
para ser a melhor nos próximos anos. No 
entanto, com certeza, estará preparada para 
voltar a ser a melhor nos anos seguintes. 
“De qualquer forma, é maravilhosa a sen-
sação de termos vencido. Enfi m, o sonho 
de décadas virou realidade. Sinto como 
se tivesse ganho a medalha de ouro nas 
Olimpíadas.”

O MELHOR TRANSPORTADOR RODOVIÁRIO DE CARGA BRASPRESS TRANSPORTES URGENTES LTDA. 
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UM PRÊMIO
QUE REPRESENTA
A NOSSA VONTADE
DE IR ALÉM.
Cada passo que damos em direção ao futuro é planejado. Pensar com 
inovação e ter atitude fazem a gente alcançar todas as nossas conquistas.
A Randon Implementos foi a ganhadora do prêmio Maiores do Transporte 
& Melhores do Transporte, na categoria Carrocerias e Implementos 
para Caminhões, e o nome dessa conquista já diz muito sobre nós: 
maiores e melhores do transporte.
É assim que nos enxergamos todos os dias. É com essa visão 
que nos movemos e inovamos em cada produto. 
É com essa conquista que sabemos que estamos no caminho certo.
Somos maiores e melhores no transporte, na estrada 
e na vida de muitas pessoas.
Somos maiores e melhores porque só inova quem se move.

randonimplementos.com.br

SÓ INOVA
QUEM
SE MOVE.
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Os indicadores, a seguir, são parte integrante 
dos rankings setoriais das maiores por receita 
operacional líquida e desempenho dos seto-

res. As informações das tabelas na íntegra estão 
publicadas dentro desta edição (rankings por 
modalidade e conjuntura).

Petrobras Logística de Exploração e Produção S.A|MARÍTIMO E FLUVIAL

EMPRESAS UF ROL PL LL LC  EG     RR     RPL      PC      CR TOTAL

AS MELHORES

1º PETROBRAS LOG. DE EXPLOR. E PROD. S.A. RJ 8  6  10   4   7   10   10   9   8  72 

2º PETROBRAS TRANSPORTE S.A.  RJ 10  10  9   8   8   7   9   5   4  70 

3º COMPANHIA DE NAVEGAÇÃO NORSUL RJ 5  9  8   10   10   9   7   7   5  70 

4º EMPRESA DE NAVEGAÇÃO ELCANO S.A. RJ 9  4  5   6   4   5   6   10   9  58 

5º COMPANHIA BRASILEIRA DE OFFSHORE RJ 6  7  7   7   5   8   8   1   7  56 

6º CBO HOLDING S.A.  RJ 7  8  6   3   6   6   5   2   6  49 

7º SAPURA NAVEGAÇÃO MARÍTIMA S.A. RJ 2  5  3   9   9   3   4   6   3  44 

8º OCEANPACT SERVIÇOS MARÍTIMOS S.A. RJ 1  3  4   5   3   4   3   8   10  41 

9º NORSKAN OFFSHORE LTDA.  RJ 4  1  2   1   1   2  0   4  0  15 

10º NORSKAN OFFSHORE S.A.  RJ 3  2  1   2   2   1  0   3  0  14

INDICADOR 2007 2008 2009 2010 2011  2012 2013 2014 2015  2016 2017 2018 2019 2020

Rentab. Patr. Liq.  17,00  -3,84  21,82  1,30  -9,03  10,37  -60,83  16,50  -64,75  401,09  14,28  8,40  22,13  13,62 

Endiv. Geral  74,29  61,25  69,81  87,57  97,95  57,15  123,65  117,40  74,45  67,62  66,54  75,70  76,50  68,01 

Liquidez Corrente  2,40  1,09  6,25  1,49  3,67  1,20  2,58  1,48  1,09  1,15  1,71  1,94  1,71  1,54 

Cresc. Vendas  14,61  11,89  19,34  6,66  9,44  190,68  28,05  28,24  14,80  9,83  -0,14  13,60  6,65  8,34 

DESEMPENHO DO SETOR DE CONCESSÃO DE RODOVIAS (em %)

AS MELHORES EM RENTABILIDADE 
SOBRE PATRIMÔNIO LÍQUIDO
EMPRESAS UF (%)
1º PETROBRAS LOG. DE EXPLOR. E PROD. S.A. RJ 296,13 

2º CONCAIS S.A. SP 215,28 

3º V-SHIPS BRASIL OFFSHORE S.A.  RJ 94,88 

4º V-SHIPS BRASIL S.A.  RJ 69,68 

5º ROCHAMAR AGÊNCIA MARÍTIMA S.A. SP 44,79 

6º NORSULCARGO NAVEGAÇÃO S.A. RJ 39,79 

7º PETROBRAS TRANSPORTE S.A. RJ 26,65 

8º LIBRA SERVIÇOS DE NAVEGAÇÃO LTDA. SP 26,14 

9º SAAM TOWAGE BRASIL S.A. RJ 24,04 

10º COMPANHIA BRASILEIRA DE OFFSHORE RJ 22,99 

AS MELHORES EM RENTABILIDADE 
SOBRE RECEITA LÍQUIDA
EMPRESAS UF (%)
1º NORSULMAX NAVEGAÇÃO S.A. RJ 33,61 

2º SAAM TOWAGE BRASIL S.A. RJ 33,61 

3º V-SHIPS BRASIL S.A.  RJ 33,51 

4º CONCAIS S.A. SP 32,33 

5º PETROBRAS LOG. DE EXPLOR. E PROD. S.A. RJ 31,28 

6º LIBRA SERVIÇOS DE NAVEGAÇÃO LTDA. SP 31,05 

7º COMPANHIA DE NAVEGAÇÃO NORSUL RJ 29,30 

8º NORSULCARGO NAVEGAÇÃO S.A. RJ 23,42 

9º COMPANHIA BRASILEIRA DE OFFSHORE RJ 23,07 

10º PETROBRAS TRANSPORTE S.A.  RJ 16,27 

AS MELHORES EM LIQUIDEZ CORRENTE
EMPRESAS UF (%)
1º BRANAVE S.A. - TRANSPORTES FLUVIAIS SP 22,18 

2º TUGBRASIL APOIO PORTUÁRIO S.A. RJ 5,97 

3º NORSULMAX NAVEGAÇÃO S.A. RJ 5,10 

4º COMPANHIA DE NAVEGAÇÃO NORSUL RJ 3,05 

5º INTERNACIONAL TRAVESSIAS SALVADOR S.A.  BA 2,38 

6º SAPURA NAVEGAÇÃO MARÍTIMA S.A. RJ 2,15 

7º PETROBRAS TRANSPORTE S.A.  RJ 1,98 

8º CONCAIS S.A. SP 1,96 

9º NORSULCARGO NAVEGAÇÃO S.A. RJ 1,81 

10º HIDRONAVE SOUTH AMERICAN LOG. S.A. MS 1,75 

AS MELHORES EM PATRIMÔNIO LÍQUIDO
EMPRESAS UF (%)
1º PETROBRAS TRANSPORTE S.A.  RJ 4.929.326 

2º COMPANHIA DE NAVEGAÇÃO NORSUL RJ 1.537.021 

3º CBO HOLDING S.A.  RJ 1.203.194 

4º COMPANHIA BRASILEIRA DE OFFSHORE RJ 1.123.006 

5º NAVEGAÇÕES UNIDAS TAPAJÓS S.A. PA 829.180 

6º SAAM TOWAGE BRASIL S.A. RJ 750.880 

7º TUGBRASIL APOIO PORTUÁRIO S.A. RJ 491.146 

8º PETROBRAS LOG. DE EXPLOR. E PROD. S.A. RJ 445.437 

9º SAPURA NAVEGAÇÃO MARÍTIMA S.A. RJ 425.601 

10º EMPRESA DE NAVEGAÇÃO ELCANO S.A. RJ 341.316 
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Via Sudeste Transportes  S.A.|METROPOLITANO DE PASSAGEIROS

EMPRESAS UF ROL PL LL LC  EG     RR     RPL      PC      CR TOTAL

AS MELHORES

1º VIA SUDESTE TRANSPORTES S.A. SP 8  5  9   9   5   8   10   5   10  69 

2º EXPRESSO SÃO JOSÉ LTDA. DF 3  10  6   10   10   6   6   7   5  63 

3º TRANSPPASS TRANSP. DE PASSAG. LTDA. SP 5  8  7   4   8   9   7   8   6  62 

4º VIAÇÃO METRÓPOLE PAULISTA S.A.  SP 10  9  10   7   4   7   8   4  0  59 

5º PÊSSEGO TRANSPORTES LTDA. 3 SP 4  4  8   3   9   10   9   9  0  56 

6º VIAÇÃO PIONEIRA LTDA. DF 6  6  5   8   7   5   5   3   7  52 

7º NORTE BUSS TRANSPORTES S.A. SP 7  7  4   6   6   4   4   2   9  49 

8º TRANSWOLFF TRANSP. E TURISMO LTDA. SP 9  2  3   5   2   3   2   10   8  44 

9º COMPANHIA CARRIS PORTO-ALEGRENSE RS 1  3  2   2   3   2   3   1   4  21 

10º AUTO VIAÇÃO MARECHAL LTDA. PR 2  1  1   1   1   1  0   6   3  16 

INDICADOR 2007 2008 2009 2010 2011  2012 2013 2014 2015  2016 2017 2018 2019 2020

Rentab. Patr. Liq.  20,89  8,17  7,85  17,06  23,64  4,05  -101,21  -40,27  -23,80  -1,39  22,85  -2,60  -8,99  -1,30 

Endiv. Geral  48,29  62,09  68,13  66,25  60,16  65,15  59,95  58,54  54,70  61,06  67,46  59,66  59,82  57,94 

Liquidez Corrente  1,30  2,72  1,21  1,07  1,07  1,14  0,90  0,99  0,94  0,93  0,94  0,92  0,81  0,88 

Cresc. Vendas  9,01  8,72  8,02  5,47  14,01  7,67  7,22  5,67  72,60  3,08  -9,69  3,54  3,29  -30,20 

DESEMPENHO DO SETOR METROPOLITANO DE PASSAGEIROS (em %)

AS MELHORES EM RENTABILIDADE 
SOBRE PATRIMÔNIO LÍQUIDO
EMPRESAS UF (%)
1º UPBUS QUALIDADE EM TRANSPORTES S.A. SP 44,91 

2º VIA SUDESTE TRANSPORTES S.A. SP 41,10 

3º PÊSSEGO TRANSPORTES LTDA.  SP 31,70 

4º VIAÇÃO GRAJAÚ S.A. SP 30,80 

5º VIAÇÃO METRÓPOLE PAULISTA S.A.  SP 25,58 

6º VIAÇÃO VILA REAL S.A. RJ 18,01 

7º TRANSPPASS TRANSP. DE PASSAG. LTDA. SP 15,69 

8º DEL REY TRANSPORTES LTDA. SP 12,68 

9º EMP. DE TRANSP. LIMOUSINE CARIOCA S.A. RJ 10,98 

10º TRANSURB S.A. RJ 8,67 

AS MELHORES EM RENTABILIDADE 
SOBRE RECEITA LÍQUIDA
EMPRESAS UF (%)
1º VIAÇÃO VILA REAL S.A. RJ 11,47 

2º EMP. DE TRANSP. LIMOUSINE CARIOCA S.A. RJ 8,98 

3º UPBUS QUALIDADE EM TRANSPORTES S.A. SP 8,25 

4º TRANSURB S.A. RJ 7,34 

5º PÊSSEGO TRANSPORTES LTDA.  SP 7,13 

6º DEL REY TRANSPORTES LTDA. SP 6,35 

7º EMPRESA AUTO VIAÇÃO JUREMA S.A.  RJ 6,08 

8º TRANSPPASS TRANSP. DE PASSAG. LTDA. SP 5,44 

9º VIA SUDESTE TRANSPORTES S.A. SP 4,43 

10º VIAÇÃO METRÓPOLE PAULISTA S.A.  SP 2,68 

AS MELHORES EM LIQUIDEZ CORRENTE
EMPRESAS UF (%)
1º EMPRESA AUTO VIAÇÃO JUREMA S.A.  RJ 2,80 

2º VIAÇÃO GRAJAÚ S.A. SP 2,58 

3º EXPRESSO SÃO JOSÉ LTDA. DF 2,38 

4º VIA SUDESTE TRANSPORTES S.A. SP 1,95 

5º EMP. DE TRANSP. LIMOUSINE CARIOCA S.A. RJ 1,95 

6º GUARULHOS TRANSPORTES S.A. SP 1,91 

7º VIAÇÃO PIONEIRA LTDA. DF 1,29 

8º VIAÇÃO METRÓPOLE PAULISTA S.A.  SP 1,28 

9º VIAÇÃO SANTO ÂNGELO S.A. PR 1,15 

10º EMPRESA VIAÇÃO IDEAL S.A. RJ 1,11 

AS MELHORES EM  PATRIMÔNIO LÍQUIDO
EMPRESAS UF (%)
1º EXPRESSO SÃO JOSÉ LTDA. DF 121.986 

2º VIAÇÃO METRÓPOLE PAULISTA S.A.  SP 103.678 

3º TRANSPPASS TRANSP. DE PASSAG. LTDA. SP 89.788 

4º NORTE BUSS TRANSPORTES S.A. SP 88.814 

5º VIAÇÃO PENDOTIBA S.A. RJ 71.061 

6º VIAÇÃO PIONEIRA LTDA. DF 63.237 

7º VIAÇÃO SANTO ÂNGELO S.A. PR 59.007 

8º VIA SUDESTE TRANSPORTES S.A. SP 51.904 

9º VIAÇÃO GRAJAÚ S.A. SP 49.679 

10º PÊSSEGO TRANSPORTES LTDA.  SP 49.043 
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Renault do Brasil S.A.|MONTADORAS DE VEÍCULOS

Em 2021, a Renault vendeu 103.727 veículos no acumulado de janeiro 
a outubro – 86.742 automóveis e 16.985 comerciais leves –, 
o que lhe garantiu 6,6% de participação no mercado brasileiro

Investimentos e renovação 
das linhas de produtos 
para conquistar mercado 

A montadora francesa Renault pro-
jeta um crescimento de 15% do merca-
do automotivo em 2022, com a venda 
de 2,25 milhões de veículos. Mesmo 
que este crescimento se confirme será 
inferior a 2019, que teve 2,66 milhões 
de veículos vendidos, e muito longe do 
mercado de 2012, que emplacou 3,60                                                                             
milhões de veículos no país. “Continu-
aremos a lidar com a falta de compo-
nentes eletrônicos, mas considerando 
o aumento de preço e da taxa de juros, 
que interfere nos f inanciamentos, 
estimamos que a venda no varejo se 
manterá estável em relação a 2021. 
Vemos que há uma demanda represada 
para o mercado de frotas, mas este 
crescimento depende da disponibilida-
de de produto”, afirma Ricardo Gondo, 
presidente da Renault do Brasil. 

Para crescer no mercado automoti-
vo, a Renault anunciou em março des-
te ano o investimento de R$ 1,1 bilhão 
que serão aplicados no período de 
2021 e 2022 na renovação de produtos 
no Brasil. Serão cinco novidades até a 
metade de 2022, que inclui a renova-
ção de modelos atuais e 
dois carros elétricos.

A primeira novidade da 
linha 2022 é o SUV Captur 
reestilizado e com o novo 
motor turbo TCe 1.3 flex. 

Entre os veículos elétricos, o primeiro 
deles é o novo Zoe E-tech lançado em 
abril deste ano. “O mercado brasileiro 
continua sendo estratégico para o gru-
po Renault”, declara o presidente. Ele 
destaca o reconhecimento do Comple-
xo Industrial Ayrton Senna, localizado 
em São José dos Pinhais, no Paraná, 
durante o Fórum Econômico Mundial 
pelas inovações relativas à indústria 
4.0. Neste local, a companhia reúne 
quatro fábricas no Brasil: automóveis 
(CVP), comerciais leves (CVU), motores 
(CMO) e de injeção de alumínio (CIA). 
“Somos a única fábrica na América La-
tina, em todos os segmentos, a obter 
este reconhecimento. Isso é resultado 
dos investimentos que fizemos nos 
últimos anos no país”, afirma Gondo.

A Renault informa que é líder de 
venda de veículos 100% elétr icos 
no Brasil. Desde 2013 a montadora 
comercializa veículos elétricos para 
empresas e projetos de mobilidade com 
os modelos: Zoe, Twizy e Kangoo Z.E. 
Ao todo são mais de 300 veículos elé-
tricos Renault em circulação no país.

Para 2021, a estimativa do presi-
dente da Renault é de que o setor 
automotivo não crescerá devido à falta 
de produtos causada pela escassez de 
componentes eletrônicos no mundo 
devido a interrupção das atividades 
para enfrentar a pandemia da Co-
vid-19. “Não vemos uma estabilização 
do mercado no curto prazo devido à 
falta de componentes e às condições 
macroeconômicas do país”, avalia o 
presidente. 

No mercado brasileiro a Renault 
vendeu 103.727 veículos no acumu-
lado de janeiro a outubro de 2021, 
garantindo 6,40% de participação. No 
segmento de automóveis a sua fatia 
foi de 6,80% com a venda de 86.742 
veículos e em comerciais leves foi 
de 4,94% com 16.985 vendidos no 
período.

Por  causa da fa l ta  de semicon-
dutores no mundo, provocada pela 
pandemia do novo coronaví rus ,  a 
Renault teve que suspender a produ-
ção da fábrica de veículos de passeio 
d u r a n t e  4 1  d i a s  e m  2 0 2 1 .  “ M a s 

 EMPRESAS UF ROL PL LL LC EG RR RPL PC CR TOTAL

AS MELHORES

1º RENAULT DO BRASIL S.A.  PR 10  10  9  10  10  10  10  10  10  89 

2º AGRALE S.A.  RS 9  9  10  9  9  9  0  9  0  64 
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Ricardo Gondo, 
presidente da Renault do Brasil
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boradores”, acrescenta Gondo. 
Devido à queda de mercado e para 

ajustar a produção à demanda, em 
julho de 2020, a Renault realizou o 
encerramento do terceiro turno da 
fábrica de veículos de passeio (CVP), 
passando a trabalhar em dois turnos. 

A empresa encerrou em 2020 com 
131.474 veículos  comerc ia l i zados 
no país. O SUV dos compactos Kwid 
fechou novamente o ano como líder 
do segmento de entrada com 49.473 
unidades emplacadas, o que repre-
sentou 47,1% de participação, e o 
Master, líder absoluto pelo sétimo ano 
consecutivo do segmento de furgões 
com capacidade de carga de até 3,5 
toneladas de peso bruto total, teve 
5.351 unidades emplacadas em 2020, 
correspondendo a 42,8% de participa-
ção no segmento. 

Para o mercado externo a Renault 
exportou 56.727 veículos, sendo o 
Complexo Industr ial  Ayrton Senna 
o polo exportador de veículos como 
Kwid, Captur e Oroch para os países 
da América Latina.

INDICADOR 2007 2008 2009 2010 2011  2012 2013 2014 2015  2016 2017 2018 2019 2020

Rentab. Patr. Liq.  46,42  53,21  32,41  28,64  37,50  13,86  2,98  -200,92  -151,80  -57,54  -8,65  -53,75  4,38  -37,31 

Endiv. Geral  79,20  65,14  57,34  55,68  70,15  54,59  81,13  88,23  65,70  66,40  67,07  77,98  56,06  99,41 

Liquidez Corrente  1,19  1,22  3,72  3,04  1,40  2,81  1,30  1,47  1,95  1,70  1,43  1,05  1,57  0,97 

Cresc. Vendas  40,39  26,01  -90,80  17,12  29,34  -9,08  73,85  -12,59  -2,87  3,00  12,75  12,17  -9,41  -24,88 

DESEMPENHO DO SETOR DE MONTADORAS DE VEÍCULOS (em %)

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF (%)

1º RENAULT DO BRASIL S.A.  PR -37,31 

2º AGRALE S.A.  RS n.d.

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE RECEITA LÍQUIDA

EMPRESAS UF (%)

1º RENAULT DO BRASIL S.A.  PR -6,57 

2º AGRALE S.A.  RS -19,76 

AS MELHORES EM LIQUIDEZ CORRENTE

EMPRESAS UF 

1º RENAULT DO BRASIL S.A.  PR 1,13 

2º AGRALE S.A.  RS 0,81 

AS MELHORES EM  PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF R$ MIL

1º RENAULT DO BRASIL S.A.  PR 1.562.622 

2º AGRALE S.A. RS -105.730 

Renault do Brasil S.A.|MONTADORAS DE VEÍCULOS

seguimos a gestão 
d iá r i a  des te  tema 
com nossa equipe de 
supply chain, com o 
objetivo de minimizar 
os impactos”, afirma 
o presidente. 

No ano passado, 
mesmo com o mercado automotivo 
f ragi l i zado pela pandemia da Co-
vid-19, a Renault se destacou entre as 
montadoras de veículos com a maior 
receita operacional líquida (ROL), de 
R$ 8,86 bilhões, alcançando a maior 
pontuação na soma de todos os itens 
do seu balanço financeiro de 2020.

O presidente da empresa esclarece 
que, após dez anos de crescimento 
contínuo em participação de mercado 
(de 3,9% em 2009 para 9,0% em 2019), 
em 2020 a Renault do Brasil deu um 
novo passo na sua trajetória para 
a criação de valor e a sustentabili-
dade do negócio, alinhado ao plano 
estratégico global Renaulution, com 
o objetivo de mudar a estratégia do 
Grupo Renault de volumes de venda 
para valor. “Por causa da pandemia 
o mercado automotivo no Brasil re-
gistrou queda de 27% em relação ao 
ano anterior e esta queda refletiu nos 
resultados de 2020”, relata Gondo. 

Apesar dos impactos causados pela 
pandemia, a Renault lançou em março 
de 2020 o novo Duster, que tem papel 

fundamental na história da compa-
nhia; o Kwid, que fechou novamente o 
ano como líder do segmento de entra-
da com 49.473 unidades emplacadas 
em 2020, o que representou 47,1% de 
participação, e o Master, líder abso-
luto pelo sétimo ano consecutivo do 
segmento de furgões com capacidade 
de carga de até 3,5 toneladas de 
peso bruto total (PBT), tendo 5.351 
unidades emplacadas em 2020, o que 
representa 42,8% de participação no 
segmento. E a sua participação de 
mercado foi de 6,7%. 

Para enfrentar a pandemia do novo 
coronavírus, a Renault suspendeu a 
produção das quatro fábricas do Com-
plexo Ayrton Senna, no Paraná, duran-
te 41 dias, para que fosse estabeleci-
do um protocolo de saúde e segurança, 
baseado em experiências das fábricas 
na Ásia e Europa e alinhado com as 
premissas da Organização Mundial da 
Saúde (OMS) e autoridades locais. “A 
produção foi retomada em 4 de maio 
com um completo protocolo, visando 
à saúde e segurança dos nossos cola-
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boradores”, acrescenta Gondo. 
Devido à queda de mercado e para 

ajustar a produção à demanda, em 
julho de 2020, a Renault realizou o 
encerramento do terceiro turno da 
fábrica de veículos de passeio (CVP), 
passando a trabalhar em dois turnos. 

A empresa encerrou em 2020 com 
131.474 veículos  comerc ia l i zados 
no país. O SUV dos compactos Kwid 
fechou novamente o ano como líder 
do segmento de entrada com 49.473 
unidades emplacadas, o que repre-
sentou 47,1% de participação, e o 
Master, líder absoluto pelo sétimo ano 
consecutivo do segmento de furgões 
com capacidade de carga de até 3,5 
toneladas de peso bruto total, teve 
5.351 unidades emplacadas em 2020, 
correspondendo a 42,8% de participa-
ção no segmento. 

Para o mercado externo a Renault 
exportou 56.727 veículos, sendo o 
Complexo Industr ial  Ayrton Senna 
o polo exportador de veículos como 
Kwid, Captur e Oroch para os países 
da América Latina.

INDICADOR 2007 2008 2009 2010 2011  2012 2013 2014 2015  2016 2017 2018 2019 2020

Rentab. Patr. Liq.  46,42  53,21  32,41  28,64  37,50  13,86  2,98  -200,92  -151,80  -57,54  -8,65  -53,75  4,38  -37,31 

Endiv. Geral  79,20  65,14  57,34  55,68  70,15  54,59  81,13  88,23  65,70  66,40  67,07  77,98  56,06  99,41 

Liquidez Corrente  1,19  1,22  3,72  3,04  1,40  2,81  1,30  1,47  1,95  1,70  1,43  1,05  1,57  0,97 

Cresc. Vendas  40,39  26,01  -90,80  17,12  29,34  -9,08  73,85  -12,59  -2,87  3,00  12,75  12,17  -9,41  -24,88 

DESEMPENHO DO SETOR DE MONTADORAS DE VEÍCULOS (em %)

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF (%)

1º RENAULT DO BRASIL S.A.  PR -37,31 

2º AGRALE S.A.  RS n.d.

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE RECEITA LÍQUIDA

EMPRESAS UF (%)

1º RENAULT DO BRASIL S.A.  PR -6,57 

2º AGRALE S.A.  RS -19,76 

AS MELHORES EM LIQUIDEZ CORRENTE

EMPRESAS UF 

1º RENAULT DO BRASIL S.A.  PR 1,13 

2º AGRALE S.A.  RS 0,81 

AS MELHORES EM  PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF R$ MIL

1º RENAULT DO BRASIL S.A.  PR 1.562.622 

2º AGRALE S.A. RS -105.730 

Renault do Brasil S.A.|MONTADORAS DE VEÍCULOS

seguimos a gestão 
d iá r i a  des te  tema 
com nossa equipe de 
supply chain, com o 
objetivo de minimizar 
os impactos”, afirma 
o presidente. 

No ano passado, 
mesmo com o mercado automotivo 
f ragi l i zado pela pandemia da Co-
vid-19, a Renault se destacou entre as 
montadoras de veículos com a maior 
receita operacional líquida (ROL), de 
R$ 8,86 bilhões, alcançando a maior 
pontuação na soma de todos os itens 
do seu balanço financeiro de 2020.

O presidente da empresa esclarece 
que, após dez anos de crescimento 
contínuo em participação de mercado 
(de 3,9% em 2009 para 9,0% em 2019), 
em 2020 a Renault do Brasil deu um 
novo passo na sua trajetória para 
a criação de valor e a sustentabili-
dade do negócio, alinhado ao plano 
estratégico global Renaulution, com 
o objetivo de mudar a estratégia do 
Grupo Renault de volumes de venda 
para valor. “Por causa da pandemia 
o mercado automotivo no Brasil re-
gistrou queda de 27% em relação ao 
ano anterior e esta queda refletiu nos 
resultados de 2020”, relata Gondo. 

Apesar dos impactos causados pela 
pandemia, a Renault lançou em março 
de 2020 o novo Duster, que tem papel 

fundamental na história da compa-
nhia; o Kwid, que fechou novamente o 
ano como líder do segmento de entra-
da com 49.473 unidades emplacadas 
em 2020, o que representou 47,1% de 
participação, e o Master, líder abso-
luto pelo sétimo ano consecutivo do 
segmento de furgões com capacidade 
de carga de até 3,5 toneladas de 
peso bruto total (PBT), tendo 5.351 
unidades emplacadas em 2020, o que 
representa 42,8% de participação no 
segmento. E a sua participação de 
mercado foi de 6,7%. 

Para enfrentar a pandemia do novo 
coronavírus, a Renault suspendeu a 
produção das quatro fábricas do Com-
plexo Ayrton Senna, no Paraná, duran-
te 41 dias, para que fosse estabeleci-
do um protocolo de saúde e segurança, 
baseado em experiências das fábricas 
na Ásia e Europa e alinhado com as 
premissas da Organização Mundial da 
Saúde (OMS) e autoridades locais. “A 
produção foi retomada em 4 de maio 
com um completo protocolo, visando 
à saúde e segurança dos nossos cola-
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Marcopolo S.A.|CARROCERIAS PARA ÔNIBUS

Neste momento de retomada do mercado de ônibus no Brasil 
e no exterior a expectativa da Marcopolo é de que os maiores volumes 
de vendas sejam de modelos rodoviários, principalmente da nova 
Geração 8 lançada recentemente 

Inovação e novas soluções 
para superar os desafi os

Depois de uma fase difícil durante a 
pandemia da Covid-19, que provocou 
redução das atividades de turismo e do 
transporte terrestre de longa distância, 
a Marcopolo prevê crescimento supe-
rior a 20% do mercado brasileiro de 
ônibus em 2022. “Além do fretamento 
e da esperada volta do setor rodoviário, 
as entregas para o programa Caminho 
da Escola deverão elevar a produção 
nacional”, afirma Ricardo Portolan, 
diretor de operações comerciais e mar-
keting da Marcopolo. “A perspectiva 
para as exportações também é positiva, 
pois o avanço da vacinação e a abertura 
de diversos mercados deverá permitir 
a volta mais forte dos negócios, com 
o retorno do turismo nacional e inter-
nacional.” 

A previsão de Portolan é de que nesta 
fase de retomada do setor de ônibus no 
Brasil e no exterior os maiores volumes 
de vendas da Marcopolo sejam de 
modelos rodoviários, principalmente 
da nova Geração 8, cuja produção está 
toda comercializada para o último tri-
mestre de 2021. “No mercado interno, 
além do fretamento e de rodoviários, os 
escolares voltarão rapidamente, com 
as vendas para o programa Caminho 
da Escola .  No exter ior 
será gradual, com vendas 
próximas de 2019.“

Para 2021 Portolan pre-
vê queda em torno de 10% 

do mercado de ônibus mesmo com a 
retomada no último trimestre. “O setor 
segue impactado pela pandemia com 
redução de compra e postergação da 
renovação de frota.”

No terceiro trimestre de 2021 as 
operações internacionais da Marcopolo 
foram o destaque, com alta de 73,6% 
nas vendas em todas as operações 
no exterior, que alcançaram R$ 284,7 
milhões,  ante R$ 164 milhões em 
igual período de 2020. A produção nos 
mercados externos somou 696 ônibus, 
quase o dobro do total feito em igual 
período de 2020.

A Marcopolo Argentina manteve 
produção acelerada de urbanos, com 
resultados consistentes, que devem 
aumentar  no  quar to  t r imest re .  A 
Marcopolo África do Sul conseguiu 
atingir o ponto de equilíbrio a partir 
da reestruturação da operação, tam-
bém com perspectivas positivas para 
os próximos trimestres. A Marcopolo 
China mostra retomada gradual de 
vendas, inclusive com a abertura de 
novos mercados, segundo José Antonio 
Valiati, CFO e diretor de relações com 
investidores.

No Brasil, os resultados do terceiro 

trimestre foram afetados pelas férias 
coletivas, decorrentes da falta de com-
ponentes eletrônicos que atinge o setor 
automotivo. A produção consolidada 
da empresa foi de 2.210 veículos no 
período, sendo 1.514 ônibus no Brasil, 
50,6% inferior à do terceiro trimestre 
de 2020 (3.064 unidades).

No terceiro trimestre de 2021 foram 
registrados 2.341 veículos na receita 
líquida, sendo 1.421 faturados no Bra-
sil (60,7% do total), 224 exportados a 
partir do Brasil (9,6%) e 696 no exterior 
(29,7%). 

O lucro bruto consolidado alcançou 
R$ 72 milhões, com margem de 9,5%, 
ante R$ 136,7 milhões, com margem de 
16,3%, no terceiro trimestre de 2020. A 
margem bruta foi afetada por ajustes 
no quadro de pessoal, menor volume de 
exportações, maior representatividade 
da receita do segmento Volare e pelo 
mix mais leve de produtos, especial-
mente no segmento de rodoviários, com 
vendas concentradas no fretamento. 
E o lucro líquido atingiu R$ 107,1 mi-
lhões, com a contribuição de eventos 
não recorrentes.

Em 2020 a Marcopolo conseguiu 
driblar as dificuldades impostas pela 

 EMPRESAS UF ROL PL LL LC EG RR RPL PC CR TOTAL

AS MELHORES

1º MARCOPOLO S.A. RS 10  10  10   9   10  10  10  10  10  89 

2º CIFERAL COMÉRCIO E INDÚSTRIA S.A. 2 RJ 0  9  9   10   9  0  0  0  0  37 
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Ricardo Portolan, 
diretor de operações comerciais e 

marketing da Marcopolo
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INDICADOR 2007 2008 2009 2010 2011  2012 2013 2014 2015  2016 2017 2018 2019 2020

Rentab. Patr. Liq.  -17,99  -18,22  16,41  23,23  19,43  8,66  3,18  5,98  0,00  11,91  1,65 n.d. n.d. n.d.

Endiv. Geral  54,68  58,74  194,79  65,56  68,63  68,91  73,16  73,92  7,53  62,39  68,82 n.d. n.d. n.d.

Liquidez Corrente  6,52  3,78  2,36  1,81  2,37  2,33  2,78  2,33  2,12  1,84  2,62  n.d. n.d. n.d.

Cresc. Vendas  0,78  14,78  10,06  30,17  24,09  3,37  18,97  -9,63  -18,50  -6,02  11,73 n.d. n.d. n.d.

DESEMPENHO DO SETOR DE CARROCERIAS PARA ÔNIBUS (em %)

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF (%)

1º MARCOPOLO S.A. RS 3,48 

2º CIFERAL COMÉRCIO E INDÚSTRIA S.A.  RJ n.d.

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE RECEITA LÍQUIDA

EMPRESAS UF (%)

1º MARCOPOLO S.A. RS 2,53 

2º CIFERAL COMÉRCIO E INDÚSTRIA S.A.  RJ - 

AS MELHORES EM LIQUIDEZ CORRENTE

EMPRESAS UF 

1º CIFERAL COMÉRCIO E INDÚSTRIA S.A.  RJ 1.120,29 

2º MARCOPOLO S.A. RS 1,85 

AS MELHORES EM  PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF R$ MIL

1º MARCOPOLO S.A. RS 2.607.996 

2º CIFERAL COMÉRCIO E INDÚSTRIA S.A.  RJ -20.914 

pandemia e fechar o ano com desempe-
nho favorável. A receita líquida conso-
lidada atingiu R$ 3,58 bilhões, ante os 
R$ 4,36 bilhões registrados em 2019, e 
o lucro líquido foi de R$ 90,7 milhões, 
diante dos R$ 212 milhões alcançados 
em 2019. A produção consolidada foi 
de 12.309 veículos, 21,8% inferior aos 
15.741 ônibus feitos no ano anterior. 
Do total, 87,5% foram fabricados no 
Brasil e 12,5% no exterior.  

No Brasil para o programa Caminho 
da Escola a empresa entregou 3.472 
veículos em 2020 – 1.447 micro-ônibus, 
1.554 urbanos e 471 modelos Volare. 
Destacaram-se também as vendas para 
o fretamento e de soluções da Mar-
copolo BioSafe, que teve quase 2.000 
veículos produzidos e contribuíram para 
a retomada mais rápida da indústria do 
ônibus e da mobilidade em todo o país.  

No exterior os principais mercados 
da a Marcopolo em 2020 foram os paí-
ses da América Latina e do continente 
africano. E os modelos que mais se 
destacaram no Brasil e fora do país 
foram o urbano Torino e os rodoviários 
da linha Paradiso. 

“Apesar da queda de volumes, as 
exportações a partir das fábricas bra-
sileiras, como vinha acontecendo nos 
anos anteriores, tiveram papel relevan-
te no resultado da empresa em 2020 e 
o destaque foram os embarques para 
o continente africano. A empresa tam-
bém teve a seu favor a desvalorização 
do dólar, que contribuiu para amenizar 
a queda na receita”, comenta Portolan.  

Com os resultados obtidos, a em-
presa se destacou como a melhor 
fabricante na categoria de carrocerias 
para ônibus.  “Foi um ano desafiador e 
nos obrigou a reinventar os negócios e 
investir em inovação e novas soluções 
para garantir a segurança no transporte 
das pessoas”, afirma Portolan.  

Para enfrentar a retração do merca-
do, a Marcopolo tomou medidas para 
cortar custos e controlar os gastos. “A 
empresa intensificou seus processos 
de otimização de fábricas, de redução 
de custos e de ganhos de eficiência. 
Com isso, conseguiu alcançar resul-
tados posit ivos no período. Foram 
diversas ações para a preservação de 
empregos e otimização da força de 

trabalho em todas as fábricas, como 
férias coletivas e escalonamento das 
equipes”, conta Pontolan.  

A empresa também investiu em inova-
ção e em tecnologia de ponta. “Os de-
safios impostos pela pandemia levaram 
a companhia a desenvolver soluções de 
biossegurança para garantir a retomada 
da mobilidade, do transporte coletivo e 
do turismo. Essa atuação é resultado 
de uma estratégia consistente e de 
presença nos mercados internacionais, 
com foco na diversificação das praças 
de atuação”, comenta o diretor.  

Por intermédio da sua divisão Next 
e da plataforma BioSafe a Marcopolo 
lançou mais de uma dezena de inova-
ções focadas na biossegurança para 
transformar a mobilidade brasileira e 
alavancar os negócios no transporte 
coletivo e no turismo. “Uma série de 
lançamentos alcançaram sucesso e 
aceitação entre os operadores brasilei-
ros e internacionais de transporte cole-
tivo rodoviário e urbano. As tecnologias 
podem ser instaladas separadamente 
em modelos novos e nos ônibus em 
circulação”, revela Portolan.  

Marcopolo S.A.|CARROCERIAS PARA ÔNIBUS
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INDICADOR 2007 2008 2009 2010 2011  2012 2013 2014 2015  2016 2017 2018 2019 2020

Rentab. Patr. Liq.  -17,99  -18,22  16,41  23,23  19,43  8,66  3,18  5,98  0,00  11,91  1,65 n.d. n.d. n.d.

Endiv. Geral  54,68  58,74  194,79  65,56  68,63  68,91  73,16  73,92  7,53  62,39  68,82 n.d. n.d. n.d.

Liquidez Corrente  6,52  3,78  2,36  1,81  2,37  2,33  2,78  2,33  2,12  1,84  2,62  n.d. n.d. n.d.

Cresc. Vendas  0,78  14,78  10,06  30,17  24,09  3,37  18,97  -9,63  -18,50  -6,02  11,73 n.d. n.d. n.d.

DESEMPENHO DO SETOR DE CARROCERIAS PARA ÔNIBUS (em %)

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF (%)

1º MARCOPOLO S.A. RS 3,48 

2º CIFERAL COMÉRCIO E INDÚSTRIA S.A.  RJ n.d.

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE RECEITA LÍQUIDA

EMPRESAS UF (%)

1º MARCOPOLO S.A. RS 2,53 

2º CIFERAL COMÉRCIO E INDÚSTRIA S.A.  RJ - 

AS MELHORES EM LIQUIDEZ CORRENTE

EMPRESAS UF 

1º CIFERAL COMÉRCIO E INDÚSTRIA S.A.  RJ 1.120,29 

2º MARCOPOLO S.A. RS 1,85 

AS MELHORES EM  PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF R$ MIL

1º MARCOPOLO S.A. RS 2.607.996 

2º CIFERAL COMÉRCIO E INDÚSTRIA S.A.  RJ -20.914 

pandemia e fechar o ano com desempe-
nho favorável. A receita líquida conso-
lidada atingiu R$ 3,58 bilhões, ante os 
R$ 4,36 bilhões registrados em 2019, e 
o lucro líquido foi de R$ 90,7 milhões, 
diante dos R$ 212 milhões alcançados 
em 2019. A produção consolidada foi 
de 12.309 veículos, 21,8% inferior aos 
15.741 ônibus feitos no ano anterior. 
Do total, 87,5% foram fabricados no 
Brasil e 12,5% no exterior.  

No Brasil para o programa Caminho 
da Escola a empresa entregou 3.472 
veículos em 2020 – 1.447 micro-ônibus, 
1.554 urbanos e 471 modelos Volare. 
Destacaram-se também as vendas para 
o fretamento e de soluções da Mar-
copolo BioSafe, que teve quase 2.000 
veículos produzidos e contribuíram para 
a retomada mais rápida da indústria do 
ônibus e da mobilidade em todo o país.  

No exterior os principais mercados 
da a Marcopolo em 2020 foram os paí-
ses da América Latina e do continente 
africano. E os modelos que mais se 
destacaram no Brasil e fora do país 
foram o urbano Torino e os rodoviários 
da linha Paradiso. 

“Apesar da queda de volumes, as 
exportações a partir das fábricas bra-
sileiras, como vinha acontecendo nos 
anos anteriores, tiveram papel relevan-
te no resultado da empresa em 2020 e 
o destaque foram os embarques para 
o continente africano. A empresa tam-
bém teve a seu favor a desvalorização 
do dólar, que contribuiu para amenizar 
a queda na receita”, comenta Portolan.  

Com os resultados obtidos, a em-
presa se destacou como a melhor 
fabricante na categoria de carrocerias 
para ônibus.  “Foi um ano desafiador e 
nos obrigou a reinventar os negócios e 
investir em inovação e novas soluções 
para garantir a segurança no transporte 
das pessoas”, afirma Portolan.  

Para enfrentar a retração do merca-
do, a Marcopolo tomou medidas para 
cortar custos e controlar os gastos. “A 
empresa intensificou seus processos 
de otimização de fábricas, de redução 
de custos e de ganhos de eficiência. 
Com isso, conseguiu alcançar resul-
tados posit ivos no período. Foram 
diversas ações para a preservação de 
empregos e otimização da força de 

trabalho em todas as fábricas, como 
férias coletivas e escalonamento das 
equipes”, conta Pontolan.  

A empresa também investiu em inova-
ção e em tecnologia de ponta. “Os de-
safios impostos pela pandemia levaram 
a companhia a desenvolver soluções de 
biossegurança para garantir a retomada 
da mobilidade, do transporte coletivo e 
do turismo. Essa atuação é resultado 
de uma estratégia consistente e de 
presença nos mercados internacionais, 
com foco na diversificação das praças 
de atuação”, comenta o diretor.  

Por intermédio da sua divisão Next 
e da plataforma BioSafe a Marcopolo 
lançou mais de uma dezena de inova-
ções focadas na biossegurança para 
transformar a mobilidade brasileira e 
alavancar os negócios no transporte 
coletivo e no turismo. “Uma série de 
lançamentos alcançaram sucesso e 
aceitação entre os operadores brasilei-
ros e internacionais de transporte cole-
tivo rodoviário e urbano. As tecnologias 
podem ser instaladas separadamente 
em modelos novos e nos ônibus em 
circulação”, revela Portolan.  

Marcopolo S.A.|CARROCERIAS PARA ÔNIBUS

Caruana S/A S.C.F.I.
Telefone: +55 (11) 5504 7850
Ouvidoria: 0800 772 7210
faleconosco@caruanafinanceira.com.br c a r u a n a f i n a n c e i r a . c o m . b r

Investir no potencial da mobilidade urbana é garantir a 
dignidade e o direito de ir e vir de todos os cidadãos brasileiros.

A Caruana é uma instituição financeira que há mais de 10 anos é orientada para a mobilidade urbana e oferece soluções tecnológicas 
inovadoras para as empresas e usuários do transporte coletivo, agregando valor ao negócio e promovendo a inclusão social.

Caruana: A instituição financeira parceira da mobilidade urbana.

AN_PS_CARUANA_210X280_2021_MAR.indd   1 04/03/21   14:39
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Borrachas Vipal S.A.|RECAUCHUTAGEM DE PNEUS E INSUMOS

Com a crise, a Vipal reorganizou e adaptou a indústria e sua forma 
de se relacionar com os clientes, o que lhe garantiu novamente 
a primeira posição no setor de recauchutagem de pneus e insumos

Reaprender a fazer o que sempre 
foi feito, agora com maior excelência

Para manter a liderança no ranking 
do setor de Recauchutagem de Pneus 
e Insumos da Maiores do Transporte e 
Melhores do Transporte 2021, a Vipal, 
assim como várias outras empresas do 
setor do transporte, teve que aprender a 
conviver e superar as adversidades não 
só da pandemia, como da crise global 
como um todo. Ao longo dos anos, o 
segmento de reforma de pneus tem se 
mostrado resiliente e fundamental para 
a economia, com características próprias, 
sentindo rapidamente os efeitos do mer-
cado, tanto quando há retomada, assim 
como quando há retração. 

“A geração de negócios e oportuni-
dades se consolidou a partir de julho de 
2020, uma vez que o setor de transporte 
de cargas e de reforma foi considerado 
como essencial já nos primeiros mo-
mentos da pandemia”, afirma Guilherme 
Rizzotto, diretor comercial e de marketing 
da Vipal Borrachas. “Com o prolongamen-
to desse quadro, no entanto, as cadeias 
de suprimentos ainda vêm enfrentando 
dificuldades de funcionar, o que im-
pacta no abastecimento de fábricas e, 
eventualmente, problemas pontuais de 
estoques.” 

De acordo com o executivo, alguns seg-
mentos apresentam mais demanda que 
outros, mas de forma geral isso reflete 
na necessidade de reformar pneus, o que 
tem contribuído para uma certa estabi-
lidade. “Numa avaliação mais ampla, o 
setor está cada vez mais 
competitivo e aí entram os 
desafios a serem enfrenta-
dos. Um deles é o de promo-
ver maior investimento em 
infraestrutura, tecnologia e 

conhecimento humano de forma a trazer 
melhores resultados para quem atua no 
transporte”, salienta Rizzotto. 

Esta preocupação constante na amplia-
ção dos serviços para aumentar a vida 
útil dos pneus é positiva para o mercado 
em geral. “O setor do transporte passa 
por dificuldades que a pandemia expôs 
ou agravou, mas muitas delas já exis-
tiam, como a falta de infraestrutura nas 
estradas por exemplo”, ressalta o diretor.

VENCENDO DESAFIOS – “Somos uma 
empresa líder em nosso segmento, então 
sabemos da responsabilidade e do nosso 
papel dentro do mercado em que atua-
mos. Por isso, antes de tudo, mantivemos 
o propósito de abastecer o mercado e 
garantir a integralidade da empresa, 
bem como o emprego, a renda e a saúde 
dos nossos colaboradores, obedecendo, 
claro, todas as orientações determinadas 
pelos órgãos de saúde e legais”, afirma 
o executivo. 

No período de 2020, a Vipal manteve 
o foco em ampliar os esforços para unir 
o segmento e estar ao lado de seus 
parceiros por meio de diversas ações ao 
longo do ano passado e deste ano. “Outra 
frente importantíssima neste contexto, e 
que está ligada a essa série de esforços, 
foi o aperfeiçoamento de nossas ferra-
mentas online. Criamos novos canais de 
comunicação com nossos clientes e par-
ceiros e passamos a compartilhar muito 

conhecimento para os reformadores e 
transportadores com cursos online e lives 
gratuitas, por exemplo. Temos certeza 
de que todos estes fatores conjugados 
nos levaram a atingirmos os resultados 
no exercício desse período”, acrescenta.

Segundo Rizzotto, a Vipal foi ágil na 
reorganização de seus processos, e isso 
foi importante para que pudesse estar 
pronta para os desafios que viriam a 
partir do primeiro trimestre de 2020. 
“Desde o princípio, nos comprometemos 
em garantir o abastecimento do mer-
cado e, para isso, tivemos que adaptar 
nossas fábricas, trabalhar remotamente 
e fortalecer os vínculos com nossos for-
necedores, além de desenvolver novos, 
com objetivo de garantir abastecimento 
de matérias-primas e insumos”, reforça.

De fato, com o cenário que se formou, 
o diretor destaca que algumas áreas 
demandaram muito mais do que outras. 
“Importante, no entanto, é que nosso de-
partamento de suprimentos foi muito ágil 
e efetivo em encontrar novos fornece-
dores e novas soluções junto aos atuais 
para driblar as adversidades”, destaca. 
“Acreditamos que houve níveis diferen-
tes de desafios. O primeiro semestre 
de 2020 foi um período turbulento para 
todos devido ao impacto da pandemia. 
Havia muitas incertezas e as empresas 
trataram de tentar se reorganizar para 
enfrentar um cenário futuro que se de-
senhava complicado naquele momento. 

 EMPRESAS UF ROL PL LL LC  EG     RR    RPL     PC     CR TOTAL

AS MELHORES

1º BORRACHAS VIPAL S.A. RS 10  10  10   9   9   10   10   9   9  86 

2º RENOVADORA DE PNEUS HOFF S.A. RS 9  9  9   10   10   9   9   10   10  85 
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Guilherme Rizzotto, 
diretor comercial e de marketing 

da Vipal Borrachas
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INDICADOR 2007 2008 2009 2010 2011  2012 2013 2014 2015  2016 2017 2018 2019 2020

Rentab. Patr. Liq.  33,56  n.d. 26,15  12,74  -14,31  25,42  11,56  12,93  n.d. 45,09  20,18 2,75  14,32  16,63 

Endiv. Geral  65,20  n.d. 52,90  26,51  35,09  42,38  47,47  56,38  n.d. 80,19  73,13 64,43  57,21  57,97 

Liquidez Corrente  3,41  n.d. 2,27  5,25  14,21  4,59  2,96  1,65  n.d. 1,18  1,92  1,62  2,00  2,13 

Cresc. Vendas  12,02  n.d. -21,60  4,41  16,76  15,52  2,27  -9,78  n.d. 0,31  7,31 n.d. 16,94  21,35 

DESEMPENHO DO SETOR DE RECAUCHUTAGEM DE PNEUS E INSUMOS (em %)

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF (%)

1º BORRACHAS VIPAL S.A. RS 24,64

2º RENOVADORA DE PNEUS HOFF S.A. RS 8,62 

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE RECEITA LÍQUIDA

EMPRESAS UF (%)

1º BORRACHAS VIPAL S.A. RS 4,90 

2º RENOVADORA DE PNEUS HOFF S.A. RS 2,62 

AS MELHORES EM LIQUIDEZ CORRENTE

EMPRESAS UF 

1º RENOVADORA DE PNEUS HOFF S.A. RS 2,63 

2º BORRACHAS VIPAL S.A. RS 1,62 

AS MELHORES EM  PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF R$ MIL

1º BORRACHAS VIPAL S.A. RS 361.457 

2º RENOVADORA DE PNEUS HOFF S.A. RS 54.791 

N o  s e g u n d o 
semest re  do 
ano passado, 
h o u v e  u m a 
melhora com 
um aumento 
de demanda, 
porém com o desafio de conseguirmos 
abastecer nossos clientes – o que exigiu 
muitos ajustes na operação das fábricas, 
afetando nossa produtividade. Ao avan-
çar esta etapa, outro desafio se impôs, 
que foi o da dificuldade que o mundo todo 
está tendo em abastecer as indústrias de 
matérias-primas e insumos, o que gera 
uma série de fatores que prejudicam o 
processo industrial e, consequentemen-
te, toda a cadeia”, relata Rizzotto.

PERSPECTIVAS – Atualmente, o execu-
tivo entende que a cadeia industrial vem 
retomando sua capacidade aos poucos. 
“Ainda é difícil fazer um prognóstico, pois 
ainda vivemos um cenário mundial de 
muitas incertezas e de desabastecimento 
de insumos para a indústria que, segundo 
analistas, ainda prosseguirá por mais 
um tempo. Mas na medida que a vaci-
nação avança no mundo e conseguimos 
contornar essas questões de logística, 
as coisas tendem a se regularizar na 
indústria”, conta.

Desta forma, Rizzotto alerta que é 
inegável que há preocupação com o 
cenário econômico brasileiro, tendo em 
vista a alta da inflação e a perspectiva 

de baixa do PIB, bem como a questão dos 
postos de emprego e do poder aquisitivo 
da população. “Ganhando menos, as pes-
soas também consomem menos, o que 
repercute, por exemplo, numa redução no 
uso de transporte urbano de passageiros 
e, consequentemente, na demanda de 
pneus pelas frotas. Entretanto, é sabido 
que o setor de reforma de pneus cumpre 
um papel essencial para os negócios e 
para a sociedade na redução de custos do 
transporte no Brasil, funcionando como 
um dos fatores que ajudam a equilibrar 
essa cadeia”, salienta.

De acordo com o diretor, para 2022 é 
difícil fazer prognósticos também, pois 
a situação no mundo todo ainda está 
muito incerta, principalmente com a 
perspectiva de continuidade da crise 
logística que afeta os portos mundiais e 
que acarreta diretamente o desabasteci-
mento de matérias-primas às indústrias. 
“No Brasil, além de ser afetado por este 
quadro mundial, somam-se também as 
dificuldades de alavancar a economia e 
um ambiente político agitado de um ano 
eleitoral. Entretanto, somos otimistas. 
Com a vacinação da população já bem 
avançada, esperamos que o país se 

restabeleça e volte a crescer. O merca-
do depende muito de uma retomada da 
economia, o que está ligado diretamente 
à evolução deste momento de pós-
pandemia. Conforme formos recuperando 
certa normalidade, acreditamos em 
crescimento”, avalia.

“Além das medidas internas, que 
implementamos de forma a manter a 
produção e preservar a saúde de nossos 
colaboradores e parceiros, também nos 
mobilizamos em ajudar os caminhonei-
ros, primordiais para o bem-estar da 
sociedade ao realizarem uma função 
tão importante. Assim, promovemos a 
Rede Vipal Solidária, iniciativa através 
da qual ajudamos, juntamente com 
reformadores parceiros, caminhoneiros 
durante os primeiros meses da pande-
mia visando minimizar as dificuldades 
encontradas por eles nas estradas em 
alimentação, higiene e cuidados com a 
saúde”, exemplifica. O projeto Rede Vipal 
Solidária, ocorrido durante os meses de 
março, abril e maio de 2020, com a men-
sagem #SomosTodosDaEstrada, ofereceu 
apoio aos motoristas profissionais em 23 
cidades ao longo das rodovias de norte 
a sul do Brasil. 

|RECAUCHUTAGEM DE PNEUS E INSUMOS Borrachas Vipal S.A
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INDICADOR 2007 2008 2009 2010 2011  2012 2013 2014 2015  2016 2017 2018 2019 2020

Rentab. Patr. Liq.  33,56  n.d. 26,15  12,74  -14,31  25,42  11,56  12,93  n.d. 45,09  20,18 2,75  14,32  16,63 

Endiv. Geral  65,20  n.d. 52,90  26,51  35,09  42,38  47,47  56,38  n.d. 80,19  73,13 64,43  57,21  57,97 

Liquidez Corrente  3,41  n.d. 2,27  5,25  14,21  4,59  2,96  1,65  n.d. 1,18  1,92  1,62  2,00  2,13 

Cresc. Vendas  12,02  n.d. -21,60  4,41  16,76  15,52  2,27  -9,78  n.d. 0,31  7,31 n.d. 16,94  21,35 

DESEMPENHO DO SETOR DE RECAUCHUTAGEM DE PNEUS E INSUMOS (em %)

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF (%)

1º BORRACHAS VIPAL S.A. RS 24,64

2º RENOVADORA DE PNEUS HOFF S.A. RS 8,62 

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE RECEITA LÍQUIDA

EMPRESAS UF (%)

1º BORRACHAS VIPAL S.A. RS 4,90 

2º RENOVADORA DE PNEUS HOFF S.A. RS 2,62 

AS MELHORES EM LIQUIDEZ CORRENTE

EMPRESAS UF 

1º RENOVADORA DE PNEUS HOFF S.A. RS 2,63 

2º BORRACHAS VIPAL S.A. RS 1,62 

AS MELHORES EM  PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF R$ MIL

1º BORRACHAS VIPAL S.A. RS 361.457 

2º RENOVADORA DE PNEUS HOFF S.A. RS 54.791 

N o  s e g u n d o 
semest re  do 
ano passado, 
h o u v e  u m a 
melhora com 
um aumento 
de demanda, 
porém com o desafio de conseguirmos 
abastecer nossos clientes – o que exigiu 
muitos ajustes na operação das fábricas, 
afetando nossa produtividade. Ao avan-
çar esta etapa, outro desafio se impôs, 
que foi o da dificuldade que o mundo todo 
está tendo em abastecer as indústrias de 
matérias-primas e insumos, o que gera 
uma série de fatores que prejudicam o 
processo industrial e, consequentemen-
te, toda a cadeia”, relata Rizzotto.

PERSPECTIVAS – Atualmente, o execu-
tivo entende que a cadeia industrial vem 
retomando sua capacidade aos poucos. 
“Ainda é difícil fazer um prognóstico, pois 
ainda vivemos um cenário mundial de 
muitas incertezas e de desabastecimento 
de insumos para a indústria que, segundo 
analistas, ainda prosseguirá por mais 
um tempo. Mas na medida que a vaci-
nação avança no mundo e conseguimos 
contornar essas questões de logística, 
as coisas tendem a se regularizar na 
indústria”, conta.

Desta forma, Rizzotto alerta que é 
inegável que há preocupação com o 
cenário econômico brasileiro, tendo em 
vista a alta da inflação e a perspectiva 

de baixa do PIB, bem como a questão dos 
postos de emprego e do poder aquisitivo 
da população. “Ganhando menos, as pes-
soas também consomem menos, o que 
repercute, por exemplo, numa redução no 
uso de transporte urbano de passageiros 
e, consequentemente, na demanda de 
pneus pelas frotas. Entretanto, é sabido 
que o setor de reforma de pneus cumpre 
um papel essencial para os negócios e 
para a sociedade na redução de custos do 
transporte no Brasil, funcionando como 
um dos fatores que ajudam a equilibrar 
essa cadeia”, salienta.

De acordo com o diretor, para 2022 é 
difícil fazer prognósticos também, pois 
a situação no mundo todo ainda está 
muito incerta, principalmente com a 
perspectiva de continuidade da crise 
logística que afeta os portos mundiais e 
que acarreta diretamente o desabasteci-
mento de matérias-primas às indústrias. 
“No Brasil, além de ser afetado por este 
quadro mundial, somam-se também as 
dificuldades de alavancar a economia e 
um ambiente político agitado de um ano 
eleitoral. Entretanto, somos otimistas. 
Com a vacinação da população já bem 
avançada, esperamos que o país se 

restabeleça e volte a crescer. O merca-
do depende muito de uma retomada da 
economia, o que está ligado diretamente 
à evolução deste momento de pós-
pandemia. Conforme formos recuperando 
certa normalidade, acreditamos em 
crescimento”, avalia.

“Além das medidas internas, que 
implementamos de forma a manter a 
produção e preservar a saúde de nossos 
colaboradores e parceiros, também nos 
mobilizamos em ajudar os caminhonei-
ros, primordiais para o bem-estar da 
sociedade ao realizarem uma função 
tão importante. Assim, promovemos a 
Rede Vipal Solidária, iniciativa através 
da qual ajudamos, juntamente com 
reformadores parceiros, caminhoneiros 
durante os primeiros meses da pande-
mia visando minimizar as dificuldades 
encontradas por eles nas estradas em 
alimentação, higiene e cuidados com a 
saúde”, exemplifica. O projeto Rede Vipal 
Solidária, ocorrido durante os meses de 
março, abril e maio de 2020, com a men-
sagem #SomosTodosDaEstrada, ofereceu 
apoio aos motoristas profissionais em 23 
cidades ao longo das rodovias de norte 
a sul do Brasil. 

|RECAUCHUTAGEM DE PNEUS E INSUMOS Borrachas Vipal S.A
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O Estaleiro Rio Maguari opta pelo conservadorismo na gestão fi nanceira 
e mantém os investimentos em capacidade produtiva para a construção 
de embarcações maiores para o mercado de apoio portuário

Austeridade para enfrentar 
as turbulências

O Estaleiro Rio Maguari foi a empresa 
que mais se destacou na categoria de 
Indústria Naval da premiação Maiores 
do Transporte e Melhores do Transporte 
2021, promovida pela revista Transporte 
Moderno. Os itens do balanço de 2020  
mais bem avaliados foram: lucro líquido, 
rentabilidade de receita e rentabilidade do 
patrimônio líquido. “Felizmente, a pande-
mia não nos trouxe descontinuidade e não 
afetou nossos resultados de 2020”, comen-
ta Fabio Vasconcellos, diretor comercial do 
Estaleiro Rio Maguari.

Vasconcellos explica que a austeridade 
é a escolha da empresa para atravessar 
períodos turbulentos. “Dada a instabilidade 
típica da economia brasileira em geral e do 
setor de construção naval em particular, a 
companhia sempre teve o conservadorismo 
financeiro como um de seus principais 
pilares, fazendo parte inclusive de nossos 
valores. Esta característica, aliada à alta 
competência técnica de nosso time e da 
pontualidade de entrega das obras, o que 
resulta em confi ança de nossos clientes, 
tem feito nossos resultados serem positi-
vos ao longo dos últimos anos, culminando 
com esta honrosa liderança em 2020”, 
enfatiza.

Para o executivo, o sucesso 
do Estaleiro Rio Maguari resi-
de no conjunto de princípios 
que norteiam a companhia. 
“Boa parte da explicação de 
nosso desempenho pode ser 
encontrada na lista de valo-
res da empresa: parcerias, 
produtividade, reciprocidade, 

segurança, qualidade, cumprimento dos 
contratos, solidez financeira, rentabili-
dade, responsabilidade administrativa e 
legal, e fl exibilidade comercial. Tratam-se 
de valores não apenas declarados, mas 
efetivamente praticados. È um círculo 
virtuoso de fl exibilidade e boas negocia-
ções comerciais, parceria e confi ança de 
nossos clientes, competência técnica e 
pontualidade nas entregas dos contratos 
e conservadorismo fi nanceiro, administra-
tivo e legal. Tudo isso nos leva a atingir 
estes resultados satisfatórios”, enumera 
Vasconcellos.

Em um período conturbado pelas incerte-
zas causadas pela pandemia da Covid-19 e 
por instabilidades políticas e econômicas, 
o Estaleiro Rio Maguari segue fi rme em 
direção a seus objetivos e mantém o foco 
no atendimento dos clientes. “A situação 
político-econômica afeta todos os setores 
de alguma forma, mas esta é uma vari-
ável sempre presente nos negócios das 
empresas brasileiras ao longo de nossa 
história, infelizmente, e que os empresários 
brasileiros se acostumaram a considerar 
em todos os seus planejamentos. Conosco 
não é diferente. A crise atual é apenas mais 

uma que estamos enfrentando”, acredita. 

LEGISLAÇÃO – As mudanças na legis-
lação, contudo, preocupam a indústria 
naval. “O que afeta o setor, mais do que a 
situação político-econômica em si, são as 
tentativas em andamento no Congresso 
Nacional de alteração da legislação seto-
rial, que tem funcionado muito bem para 
a navegação interior e construção naval 
fl uvial e que ameaça conquistas históricas 
do setor ao longo dos últimos 20 anos, in-
clusive mexendo na arrecadação do Fundo 
de Marinha Mercante que é a espinha 
dorsal da construção naval e navegação 
no Brasil”, avalia Vasconcellos. 

A empresa tem atuado para evitar 
maiores difi culdades para o setor em de-
corrência deste tipo de alteração nas leis. 
“Temos dispendido muita energia junto 
ao Congresso Nacional para mostrar aos 
parlamentares a importância e a efi ciên-
cia da construção naval no Brasil e como 
estas tentativas de alteração na legislação 
vigente afetarão o setor, especialmente 
nesta fase pós-pandemia em que precisa-
mos recuperar os empregos perdidos e a 
estabilidade do mercado”, afi rma o diretor 

 EMPRESAS UF ROL   PL LL LC EG     RR      RPL     PC       CR TOTAL

AS MELHORES

1º ESTALEIRO RIO MAGUARI S.A. PA 8  9  10   9   9   10   10   9   10  84 

2º ITAGUAÍ CONSTRUÇÕES NAVAIS S.A. RJ 10  6  8   8   8   8   8   10   7  73 

3º QGI BRASIL S.A. RJ 6  8  9   4   10   9   9   7   6  68 

4º ALIANÇA S.A. INDÚSTRIA NAVAL RJ 7  7  7   5   7   7   6   6   8  60 

5º ESTALEIRO ATLÂNTICO SUL S.A.  PE 5  10  5   6   6   5   7   5   4  53 

6º ESTALEIROS DO BRASIL LTDA. RS 9  4  4   7   4   6  0   8   9  51 

7º VARD PROMAR S.A. PE 4  5  6   10   5   4  0   4   5  43 

Estaleiro Rio Maguari S.A.|INDÚSTRIA NAVAL
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O Estaleiro Rio Maguari opta pelo conservadorismo na gestão fi nanceira 
e mantém os investimentos em capacidade produtiva para a construção 
de embarcações maiores para o mercado de apoio portuário

Austeridade para enfrentar 
as turbulências

O Estaleiro Rio Maguari foi a empresa 
que mais se destacou na categoria de 
Indústria Naval da premiação Maiores 
do Transporte e Melhores do Transporte 
2021, promovida pela revista Transporte 
Moderno. Os itens do balanço de 2020  
mais bem avaliados foram: lucro líquido, 
rentabilidade de receita e rentabilidade do 
patrimônio líquido. “Felizmente, a pande-
mia não nos trouxe descontinuidade e não 
afetou nossos resultados de 2020”, comen-
ta Fabio Vasconcellos, diretor comercial do 
Estaleiro Rio Maguari.

Vasconcellos explica que a austeridade 
é a escolha da empresa para atravessar 
períodos turbulentos. “Dada a instabilidade 
típica da economia brasileira em geral e do 
setor de construção naval em particular, a 
companhia sempre teve o conservadorismo 
financeiro como um de seus principais 
pilares, fazendo parte inclusive de nossos 
valores. Esta característica, aliada à alta 
competência técnica de nosso time e da 
pontualidade de entrega das obras, o que 
resulta em confi ança de nossos clientes, 
tem feito nossos resultados serem positi-
vos ao longo dos últimos anos, culminando 
com esta honrosa liderança em 2020”, 
enfatiza.

Para o executivo, o sucesso 
do Estaleiro Rio Maguari resi-
de no conjunto de princípios 
que norteiam a companhia. 
“Boa parte da explicação de 
nosso desempenho pode ser 
encontrada na lista de valo-
res da empresa: parcerias, 
produtividade, reciprocidade, 

segurança, qualidade, cumprimento dos 
contratos, solidez financeira, rentabili-
dade, responsabilidade administrativa e 
legal, e fl exibilidade comercial. Tratam-se 
de valores não apenas declarados, mas 
efetivamente praticados. È um círculo 
virtuoso de fl exibilidade e boas negocia-
ções comerciais, parceria e confi ança de 
nossos clientes, competência técnica e 
pontualidade nas entregas dos contratos 
e conservadorismo fi nanceiro, administra-
tivo e legal. Tudo isso nos leva a atingir 
estes resultados satisfatórios”, enumera 
Vasconcellos.

Em um período conturbado pelas incerte-
zas causadas pela pandemia da Covid-19 e 
por instabilidades políticas e econômicas, 
o Estaleiro Rio Maguari segue fi rme em 
direção a seus objetivos e mantém o foco 
no atendimento dos clientes. “A situação 
político-econômica afeta todos os setores 
de alguma forma, mas esta é uma vari-
ável sempre presente nos negócios das 
empresas brasileiras ao longo de nossa 
história, infelizmente, e que os empresários 
brasileiros se acostumaram a considerar 
em todos os seus planejamentos. Conosco 
não é diferente. A crise atual é apenas mais 

uma que estamos enfrentando”, acredita. 

LEGISLAÇÃO – As mudanças na legis-
lação, contudo, preocupam a indústria 
naval. “O que afeta o setor, mais do que a 
situação político-econômica em si, são as 
tentativas em andamento no Congresso 
Nacional de alteração da legislação seto-
rial, que tem funcionado muito bem para 
a navegação interior e construção naval 
fl uvial e que ameaça conquistas históricas 
do setor ao longo dos últimos 20 anos, in-
clusive mexendo na arrecadação do Fundo 
de Marinha Mercante que é a espinha 
dorsal da construção naval e navegação 
no Brasil”, avalia Vasconcellos. 

A empresa tem atuado para evitar 
maiores difi culdades para o setor em de-
corrência deste tipo de alteração nas leis. 
“Temos dispendido muita energia junto 
ao Congresso Nacional para mostrar aos 
parlamentares a importância e a efi ciên-
cia da construção naval no Brasil e como 
estas tentativas de alteração na legislação 
vigente afetarão o setor, especialmente 
nesta fase pós-pandemia em que precisa-
mos recuperar os empregos perdidos e a 
estabilidade do mercado”, afi rma o diretor 

 EMPRESAS UF ROL   PL LL LC EG     RR      RPL     PC       CR TOTAL

AS MELHORES

1º ESTALEIRO RIO MAGUARI S.A. PA 8  9  10   9   9   10   10   9   10  84 

2º ITAGUAÍ CONSTRUÇÕES NAVAIS S.A. RJ 10  6  8   8   8   8   8   10   7  73 

3º QGI BRASIL S.A. RJ 6  8  9   4   10   9   9   7   6  68 

4º ALIANÇA S.A. INDÚSTRIA NAVAL RJ 7  7  7   5   7   7   6   6   8  60 

5º ESTALEIRO ATLÂNTICO SUL S.A.  PE 5  10  5   6   6   5   7   5   4  53 

6º ESTALEIROS DO BRASIL LTDA. RS 9  4  4   7   4   6  0   8   9  51 

7º VARD PROMAR S.A. PE 4  5  6   10   5   4  0   4   5  43 

Estaleiro Rio Maguari S.A.|INDÚSTRIA NAVAL
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Fabio Vasconcellos, 
diretor comercial do Estaleiro Rio Maguari
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INDICADOR 2012 2013 2014 2015  2016 2017 2018 2019 2020

Rentab. Patr. Liq.  -40,07  -36,36  28,97  51,78  14,94  -45,67  14,51  1,49  -35,93 

Endiv. Geral 96,45  79,29  85,55  153,28  89,34  65,13  67,98  56,94  54,31 

Liquidez Corrente 1,15  0,86  0,86  -0,41  1,05  1,24  1,15  1,16  1,45 

Cresc. Vendas  40,89  43,36  14,10  -20,22  -71,02  -44,17  -21,93  -61,83  -24,28 

DESEMPENHO DO SETOR DA INDÚSTRIA NAVAL (em %)

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF (%)

1º ESTALEIRO RIO MAGUARI S.A. PA 3,28 

2º QGI BRASIL S.A. RJ 0,69 

3º ITAGUAÍ CONSTRUÇÕES NAVAIS S.A. RJ -16,11 

4º ESTALEIRO ATLÂNTICO SUL S.A.  PE -75,25 

5º ALIANÇA S.A. INDÚSTRIA NAVAL RJ -92,23 

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE RECEITA LÍQUIDA

EMPRESAS UF (%)

1º ESTALEIRO RIO MAGUARI S.A. PA 4,97 

2º QGI BRASIL S.A. RJ 1,95 

3º ITAGUAÍ CONSTRUÇÕES NAVAIS S.A. RJ -2,24 

4º ALIANÇA S.A. INDÚSTRIA NAVAL RJ -103,05 

5º ESTALEIROS DO BRASIL LTDA. RS -195,05 

6º ESTALEIRO ATLÂNTICO SUL S.A.  PE -1.636,99 

7º VARD PROMAR S.A. PE -4.294,21 

AS MELHORES EM LIQUIDEZ CORRENTE

EMPRESAS UF 

1º VARD PROMAR S.A. PE 4,34 

2º ESTALEIRO RIO MAGUARI S.A. PA 1,83 

3º ITAGUAÍ CONSTRUÇÕES NAVAIS S.A. RJ 1,56 

4º ESTALEIROS DO BRASIL LTDA. RS 1,07 

5º ESTALEIRO ATLÂNTICO SUL S.A.  PE 0,54 

6º ALIANÇA S.A. INDÚSTRIA NAVAL RJ 0,54 

7º QGI BRASIL S.A. RJ 0,29 

AS MELHORES EM  PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF R$ MIL

1º ESTALEIRO ATLÂNTICO SUL S.A.  PE 421.616 

2º ESTALEIRO RIO MAGUARI S.A. PA 226.832 

3º QGI BRASIL S.A. RJ 137.850 

4º ALIANÇA S.A. INDÚSTRIA NAVAL RJ 110.544 

5º ITAGUAÍ CONSTRUÇÕES NAVAIS S.A. RJ 44.789 

6º VARD PROMAR S.A. PE -659.859 

7º ESTALEIROS DO BRASIL LTDA. RS -1.325.860 

comercial do Estaleiro Rio Maguari.
Para 2021, a expectativa da companhia é 

de basicamente manter o mesmo patamar 
de faturamento em relação à 2020. “Apesar 
de ter havido uma infl uência estrutural 
importante causada pelo aumento signi-
fi cativo no preço do aço que levou a uma 
retração das encomendas em 2021 e o 
adiamento de alguns projetos importantes 
que poderiam ter resultado num aumento 
signifi cativo no faturamento. Também deve 
haver uma pequena redução na rentabilida-
de de 2021 devido ao aumento de custos 
que não foi possível repassar integralmente 
aos preços”, revela Vasconcellos.

“O principal fator resultante da pande-
mia para o setor de construção naval foi 
o aumento signifi cativo no preço do aço a 
partir do segundo semestre de 2020, que 
chegou a recordes históricos no primeiro 
semestre de 2021 e deve afetar em parte o 
faturamento e a rentabilidade do setor que 
teve que absorver parte deste aumento de 
custo”, completa o executivo.

O Estaleiro Rio Maguari não alterou seu 
ritmo de investimentos. “A companhia 
está investindo no aumento da capacidade 
de produção, especialmente em um novo 
sistema de lançamento de embarcações 

para melhorar ainda mais nossa produtivi-
dade e nossa capacidade de construção de 
embarcações maiores e mais sofi sticadas, 
especialmente para o mercado de apoio 
portuário. Para 2022, estamos estimando 
investir no aumento de capacidade de 
içamento e movimentação de cargas para 
melhorar a logística interna de abasteci-
mento de nossos diques, também visando 
à construção de embarcações maiores”, 
conta Vasconcellos.

O executivo destaca que o setor de cons-
trução naval nacional possui um arcabouço 
de leis e incentivos que permitiram um 
avanço de produtividade e demanda nos 
últimos 20 anos e que, infelizmente, estão 
ameaçados por iniciativas no Congresso 
Nacional de alteração desta legislação. 
“Somado a isto, para a construção naval de 
maior porte, há uma ação de diminuição do 
conteúdo nacional nas encomendas ligadas 

ao setor de petróleo e gás, especialmente 
decorrentes da exploração do pré-sal, 
que fez com que parte signifi cativa desta 
demanda tenha sido encomendada no 
exterior, prejudicando muito os estaleiros 
brasileiros. Neste exato momento, as maio-
res difi culdades do setor são o aumento de 
custos que temos vivido e que afetará a 
rentabilidade de muitas empresas que não 
terão como repassar a totalidade deste au-
mento aos clientes”, resume Vasconcellos.

A principal estratégia do Estaleiro Rio 
Maguari para continuar ampliando sua 
atuação no mercado nos próximos anos, 
de acordo com Vasconcellos, é diminuir a 
dependência exclusiva da construção de 
embarcações para a navegação interior, 
aumentando a participação na construção 
de embarcações para a navegação de apoio 
portuário e navegação de cabotagem, o que 
já vem ocorrendo.

Estaleiro Rio Maguari S.A.|INDÚSTRIA NAVAL
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INDICADOR 2012 2013 2014 2015  2016 2017 2018 2019 2020

Rentab. Patr. Liq.  -40,07  -36,36  28,97  51,78  14,94  -45,67  14,51  1,49  -35,93 

Endiv. Geral 96,45  79,29  85,55  153,28  89,34  65,13  67,98  56,94  54,31 

Liquidez Corrente 1,15  0,86  0,86  -0,41  1,05  1,24  1,15  1,16  1,45 

Cresc. Vendas  40,89  43,36  14,10  -20,22  -71,02  -44,17  -21,93  -61,83  -24,28 

DESEMPENHO DO SETOR DA INDÚSTRIA NAVAL (em %)

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF (%)

1º ESTALEIRO RIO MAGUARI S.A. PA 3,28 

2º QGI BRASIL S.A. RJ 0,69 

3º ITAGUAÍ CONSTRUÇÕES NAVAIS S.A. RJ -16,11 

4º ESTALEIRO ATLÂNTICO SUL S.A.  PE -75,25 

5º ALIANÇA S.A. INDÚSTRIA NAVAL RJ -92,23 

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE RECEITA LÍQUIDA

EMPRESAS UF (%)

1º ESTALEIRO RIO MAGUARI S.A. PA 4,97 

2º QGI BRASIL S.A. RJ 1,95 

3º ITAGUAÍ CONSTRUÇÕES NAVAIS S.A. RJ -2,24 

4º ALIANÇA S.A. INDÚSTRIA NAVAL RJ -103,05 

5º ESTALEIROS DO BRASIL LTDA. RS -195,05 

6º ESTALEIRO ATLÂNTICO SUL S.A.  PE -1.636,99 

7º VARD PROMAR S.A. PE -4.294,21 

AS MELHORES EM LIQUIDEZ CORRENTE

EMPRESAS UF 

1º VARD PROMAR S.A. PE 4,34 

2º ESTALEIRO RIO MAGUARI S.A. PA 1,83 

3º ITAGUAÍ CONSTRUÇÕES NAVAIS S.A. RJ 1,56 

4º ESTALEIROS DO BRASIL LTDA. RS 1,07 

5º ESTALEIRO ATLÂNTICO SUL S.A.  PE 0,54 

6º ALIANÇA S.A. INDÚSTRIA NAVAL RJ 0,54 

7º QGI BRASIL S.A. RJ 0,29 

AS MELHORES EM  PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF R$ MIL

1º ESTALEIRO ATLÂNTICO SUL S.A.  PE 421.616 

2º ESTALEIRO RIO MAGUARI S.A. PA 226.832 

3º QGI BRASIL S.A. RJ 137.850 

4º ALIANÇA S.A. INDÚSTRIA NAVAL RJ 110.544 

5º ITAGUAÍ CONSTRUÇÕES NAVAIS S.A. RJ 44.789 

6º VARD PROMAR S.A. PE -659.859 

7º ESTALEIROS DO BRASIL LTDA. RS -1.325.860 

comercial do Estaleiro Rio Maguari.
Para 2021, a expectativa da companhia é 

de basicamente manter o mesmo patamar 
de faturamento em relação à 2020. “Apesar 
de ter havido uma infl uência estrutural 
importante causada pelo aumento signi-
fi cativo no preço do aço que levou a uma 
retração das encomendas em 2021 e o 
adiamento de alguns projetos importantes 
que poderiam ter resultado num aumento 
signifi cativo no faturamento. Também deve 
haver uma pequena redução na rentabilida-
de de 2021 devido ao aumento de custos 
que não foi possível repassar integralmente 
aos preços”, revela Vasconcellos.

“O principal fator resultante da pande-
mia para o setor de construção naval foi 
o aumento signifi cativo no preço do aço a 
partir do segundo semestre de 2020, que 
chegou a recordes históricos no primeiro 
semestre de 2021 e deve afetar em parte o 
faturamento e a rentabilidade do setor que 
teve que absorver parte deste aumento de 
custo”, completa o executivo.

O Estaleiro Rio Maguari não alterou seu 
ritmo de investimentos. “A companhia 
está investindo no aumento da capacidade 
de produção, especialmente em um novo 
sistema de lançamento de embarcações 

para melhorar ainda mais nossa produtivi-
dade e nossa capacidade de construção de 
embarcações maiores e mais sofi sticadas, 
especialmente para o mercado de apoio 
portuário. Para 2022, estamos estimando 
investir no aumento de capacidade de 
içamento e movimentação de cargas para 
melhorar a logística interna de abasteci-
mento de nossos diques, também visando 
à construção de embarcações maiores”, 
conta Vasconcellos.

O executivo destaca que o setor de cons-
trução naval nacional possui um arcabouço 
de leis e incentivos que permitiram um 
avanço de produtividade e demanda nos 
últimos 20 anos e que, infelizmente, estão 
ameaçados por iniciativas no Congresso 
Nacional de alteração desta legislação. 
“Somado a isto, para a construção naval de 
maior porte, há uma ação de diminuição do 
conteúdo nacional nas encomendas ligadas 

ao setor de petróleo e gás, especialmente 
decorrentes da exploração do pré-sal, 
que fez com que parte signifi cativa desta 
demanda tenha sido encomendada no 
exterior, prejudicando muito os estaleiros 
brasileiros. Neste exato momento, as maio-
res difi culdades do setor são o aumento de 
custos que temos vivido e que afetará a 
rentabilidade de muitas empresas que não 
terão como repassar a totalidade deste au-
mento aos clientes”, resume Vasconcellos.

A principal estratégia do Estaleiro Rio 
Maguari para continuar ampliando sua 
atuação no mercado nos próximos anos, 
de acordo com Vasconcellos, é diminuir a 
dependência exclusiva da construção de 
embarcações para a navegação interior, 
aumentando a participação na construção 
de embarcações para a navegação de apoio 
portuário e navegação de cabotagem, o que 
já vem ocorrendo.

Estaleiro Rio Maguari S.A.|INDÚSTRIA NAVAL
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Hoje a Moura Acumuladores Moura é pioneira no desenvolvimento 
de baterias de lítio e conta com estrutura para atender diferentes 
mercados, como o do segmento de e-mobility, focado em veículos 
comerciais e em veículos leves a serem produzidos

DNA inovador possibilita antever as 
demandas e surpreender o mercado

Acumuladores Moura

Em 2020, ano em que as empresas 
tiveram que suspender suas atividades 
para enfrentar a pandemia da Covid-19, a 
Moura teve bom desempenho fi nanceiro, 
alcançando receita operacional líquida 
(ROL) de R$ 1,45 bilhão e lucro líquido de 
R$ 367,26 milhões.

Com esse resultado, a empresa se desta-
cou no ranking da Maiores do Transporte e 
Melhores do Transporte entre as empresas 
fornecedoras de peças para caminhões e 
ônibus com a maior pontuação na somató-
ria de todos os itens que compõem o seu 
balanço fi nanceiro. A empresa obteve notas 
máximas em três itens: patrimônio líquido 
(PL), lucro líquido (LL) e rentabilidade da 
receita (RR). 

A Moura informa que desde o início da 
pandemia sempre priorizou pelo cuidado 
de suas pessoas. A empresa fez muito 
mais que baterias. Adaptou suas linhas 
de produção para produzir escudos faciais 
para profi ssionais de saúde – foram doados 
mais de 125 mil escudos para hospitais 
do país. A equipe de engenharia desen-
volveu um modelo de máscara de tecido 
que foi produzido em larga escala no polo 
têxtil de Pernambuco, e mais 
de 150 mil foram doadas à 
população. Também foram 
doadas cestas básicas, com 
a corrente do bem e empresá-
rios por Pernambuco, e mais 
de duas mil baterias para 
manter a energia de diversos 
hospitais.

Em 2021, entre as novida-
des da Moura está o lança-
mento da nova marca, que 
reflete as transformações 
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que acontecem em ritmo acelerado na 
companhia. “Uma organização reconhecida 
pela tradição e pela qualidade de seus 
produtos e serviços, e que detém um DNA 
inovador que possibilita antever as deman-
das e sempre surpreender o mercado. Foi 
essa força que transformou a fabricante de 
baterias automotivas na marca responsável 
pela energia que move o futuro e que hoje 
é líder de mercado na América do Sul”, 
destaca a empresa.

A Moura está presente em diversos 
segmentos – de telecomunicações e fontes 
renováveis a motos, veículos pesados e 
toda a gama de aplicações industriais – 
entregando tecnologia de ponta e sendo 
destaque nos novos mercados de eletro-
mobilidade e armazenamento de energia. 
“Hoje a empresa está ao alcance de um 
clique dos seus consumidores, por meio do 
seu site Moura.com, com as revendas mais 
próximas dos clientes e sua plataforma de 
vendas de baterias online. A nova iden-
tidade visual chega para externar essas 
evoluções que fazem parte do dia a dia da 
organização e de suas pessoas”, ressalta 
a companhia.

Na área de produtos é o Moura Connect 
– Inovação transformadora. O dispositi-
vo permite a conexão inteligente entre 
baterias tracionárias, capaz de entregar 
relatórios de performance e funcionamen-
to. É possível estabelecer uma conexão 
inteligente entre as baterias com entrega 
de relatório de performance e funciona-
mento. O dispositivo também permite o 
acompanhamento remoto e em tempo real 
de todos os detalhes de funcionamento. 
Com isso, o risco de paradas de produção 
é reduzido. 

A Moura lançou no mercado novo pro-
duto para o segmento automotivo: mais 
efi ciente, mais sustentável com mais tec-
nologia embarcada e maior durabilidade; 
reforçando o melhor custo-benefício do 
mercado. 

“A nova Moura é parte de uma nova 
geração de acumuladores ecoefi cientes. 
Fruto de um extenso trabalho de pesquisa 
e desenvolvimento 100% nacional, liderado 
pela engenharia de produto do grupo Mou-
ra, no complexo produtivo de Belo Jardim, 
em Pernambuco, o maior polo fabril de ba-
terias da América do Sul. Com recarga mais 

 EMPRESAS UF ROL PL LL LC EG     RR    RPL      PC      CR TOTAL

AS MELHORES

1º ACUMULADORES MOURA S.A. PE 7  10  10   9   9   10   8   2   7  72 

2º FRAS-LE S.A. RS 8  7  9   6   5   7   9   3   9  63 

3º MAHLE METAL LEVE S.A. SP 10  8  7   5   7   6   7   8   4  62 

4º CIA. INDUSTRIAL H. CARLOS SCHNEIDER SC 1  9  6   10   10   8   6   1   10  61 

5º SCHULZ S.A. SC 5  5  8   8   6   9   10   4   5  60 

6º AUTOMETAL S.A. SP 4  6  5   7   8   5   5   5   2  47 

7º GESTAMP BRASIL IND. DE AUTOPEÇAS S.A. PR 9  4  2   3   4   4   4   7   3  40 

8º NEXANS BRASIL S.A. SP 3  2  4   4   3   2   3   10   8  39 

9º TUPER S.A. SC 6  3  3   1   2   3   2   9   6  35 

10ºAETHRA SISTEMAS AUTOMOTIVOS S.A. MG 2  1  1   2   1   1   1   6   1  16 
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rápida é capaz 
de suportar a 
demanda de 
equipamentos 
eletroeletrô-
nicos cada vez 
mais presen-
tes nos veículos. A chamada aceitação 
de carga é a maior do mercado, ou seja, 
a capacidade de reter energia da nova 
bateria automotiva Moura alcança padrões 
de excelência mundial – defi nidos pelo 
Consortium of Battery Innovation (CBI), 
bem como pelo programa Rota 2030 no 
Brasil. Todos os atributos garantem à nova 
Moura estar pronta para atender as novas 
demandas tecnológicas de mobilidade e 
armazenamento de energia que exigem 
baterias de alto desempenho e confi abili-
dade”, destaca a empresa. 

Para o processo de eletrifi cação veicular 
do Brasil, a empresa vem desenvolvendo 
sua área industrial com foco no lítio. A 
divisão de lítio da empresa foi estabele-
cida em 2017 pensando em todo processo 
e evolução no país. Hoje, a empresa é 

pioneira no desenvolvimento de soluções 
em baterias de lítio e conta com estrutura 
para atender diferentes mercados, como 
o de o segmento de e-mobility, focado 
principalmente em veículos comerciais, 
como ônibus e caminhões, mas também em 
micromobilidade (e-bikes e motos elétricas) 
e no futuro também em veículos leves a 
serem produzidos no Brasil. 

Na unidade industrial de baterias de lítio 
da Moura em Belo Jardim, também serão 
produzidas baterias para aplicações esta-
cionárias (telecom, solar e armazenamento 
de energia) e tracionárias (empilhadeiras e 
outros veículos industriais). 

Hoje a Moura integra o consórcio mo-
dular do veículo elétrico produzido pela 
Volkswagen Caminhões e Ônibus, tendo 
parte de sua estrutura física e corpo téc-

nico alocados dentro da área de produção 
da empresa em Resende (RJ), numa área 
denominada e-Shop. Dessa forma, além de 
fornecer o sistema de baterias em parceria 
com a chinesa CATL, a Moura suportará 
todo processo de instalação do sistema de 
baterias no caminhão, componentes com-
plementares e a condução dos testes fi nais, 
com o objetivo de entregar os caminhões 
e-Delivery já habilitados para disponibiliza-
ção no mercado. Essa integração reforça a 
parceria entre as empresas.

A Moura também assinou contrato 
de parceria com a Compesa (Companhia 
Pernambucana de Saneamento) para insta-
lação, operação e manutenção de sistema 
de armazenamento de energia elétrica em 
uma estação de tratamento, na cidade de 
Caruaru, agreste de Pernambuco. 

INDICADOR 2007 2008 2009 2010 2011  2012 2013 2014 2015  2016 2017 2018 2019 2020

Rentab. Patr. Liq.  17,50  27,53  11,36  15,13  11,21  -9,83  -25,58  -0,39  1,00  -233,76  10,64 7,09  8,48  5,90 

Endiv. Geral  58,60  58,93  60,73  56,53  58,00  56,93  54,45  57,47  0,60  58,02  63,21 52,32  49,42  49,11 

Liquidez Corrente 1,87  1,97  2,46  2,99  1,99  2,32  2,52  2,53  2,73  2,66  2,22  2,28  2,35  2,47 

Cresc. Vendas  27,10  9,10  12,77  28,97  7,69  -1,50  25,76  -2,02  -22,30  -1,96  17,50 15,64  8,31  -1,61 

DESEMPENHO DO SETOR DE PEÇAS E COMPONENTES PARA CAMINHÕES E ÔNIBUS (em %)

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF (%)

1º AGROSTAHL S.A. INDÚSTRIA E COMÉRCIO  SP 46,49 

2º KLL EQUIPAMENTOS PARA TRANSPORTE S.A. RS 41,98 

3º DELGA INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A. SP 37,82 

4º RASSINI - NHK AUTOPEÇAS LTDA. SP 29,53 

5º SIDERÚRGICA J. L. ALIPERTI S.A. SP 25,03 

6º ENGRECON S.A.  SP 23,69 

7º FORJASUL CANOAS S.A.  RS 23,59 

8º METISA METALÚRGICA TIMBOENSE S.A. SC 20,50 

9º VALEO CLIMATIZAÇÃO DO BRASIL S.A. RS 19,83 

10º SCHULZ S.A. SC 19,10 

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE RECEITA LÍQUIDA

EMPRESAS UF (%)

1º SIDERÚRGICA J. L. ALIPERTI S.A. SP 367,02 

2º FORJASUL CANOAS S.A. RS 35,62 

3º RENNER HERRMANN S.A. RS 26,56 

4º ACUMULADORES MOURA S.A. PE 25,58 

5º INTRAL S.A. IND. DE MATERIAIS ELÉTRICOS RS 24,99 

6º ZM S.A. SC 20,17 

7º METALÚRGICA HASSMANN S.A.  RS 17,63 

8º WETZEL S.A.  SC 17,00 

9º TECNOMOTOR ELETR.DO BRASIL S.A. SP 16,16 

10º METISA METALÚRGICA TIMBOENSE S.A. SC 15,56 

AS MELHORES EM LIQUIDEZ CORRENTE

EMPRESAS UF 

1º FORJASUL CANOAS S.A.  RS 19,84 

2º TECNOMOTOR ELET. DO BRASIL S.A. SP 8,43 

3º RCN INDÚSTRIAS METALÚRGICAS S.A. SP 7,98 

4º CIA. INDUSTRIAL DE PEÇAS PARA AUTO. SP 7,30 

5º PENSALAB EQUIP. INDUSTRIAIS S.A. SP 7,21 

6º MOTO PEÇAS TRANSMISSÕES S.A. SP 6,11 

7º INDÚSTRIA DE PEÇAS INPEL S.A. RS 5,07 

8º ZM S.A. SC 4,84 

9º ORBID S.A. INDÚSTRIA E COMÉRCIO RS 4,72 

10º CIA. INDUSTRIAL H. CARLOS SCHNEIDER SC 4,34 

AS MELHORES EM  PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF R$ MIL

1º ACUMULADORES MOURA S.A. PE 2.245.934 

2º CIA. INDUSTRIAL H. CARLOS SCHNEIDER SC 1.515.186 

3º MAHLE METAL LEVE S.A. SP 1.341.987 

4º FRAS-LE S.A. RS 954.811 

5º AUTOMETAL S.A. SP 888.366 

6º SCHULZ S.A. SC 742.376 

7º GESTAMP BRASIL IND. DE AUTOPEÇAS S.A. PR 674.328 

8º CIA. INDUSTRIAL DE PEÇAS PARA AUTO. SP 542.397 

9º ZM S.A. SC 377.577 

10º RENNER HERRMANN S.A. RS 302.757 
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Hoje a Moura Acumuladores Moura é pioneira no desenvolvimento 
de baterias de lítio e conta com estrutura para atender diferentes 
mercados, como o do segmento de e-mobility, focado em veículos 
comerciais e em veículos leves a serem produzidos

DNA inovador possibilita antever as 
demandas e surpreender o mercado

Acumuladores Moura

Em 2020, ano em que as empresas 
tiveram que suspender suas atividades 
para enfrentar a pandemia da Covid-19, a 
Moura teve bom desempenho fi nanceiro, 
alcançando receita operacional líquida 
(ROL) de R$ 1,45 bilhão e lucro líquido de 
R$ 367,26 milhões.

Com esse resultado, a empresa se desta-
cou no ranking da Maiores do Transporte e 
Melhores do Transporte entre as empresas 
fornecedoras de peças para caminhões e 
ônibus com a maior pontuação na somató-
ria de todos os itens que compõem o seu 
balanço fi nanceiro. A empresa obteve notas 
máximas em três itens: patrimônio líquido 
(PL), lucro líquido (LL) e rentabilidade da 
receita (RR). 

A Moura informa que desde o início da 
pandemia sempre priorizou pelo cuidado 
de suas pessoas. A empresa fez muito 
mais que baterias. Adaptou suas linhas 
de produção para produzir escudos faciais 
para profi ssionais de saúde – foram doados 
mais de 125 mil escudos para hospitais 
do país. A equipe de engenharia desen-
volveu um modelo de máscara de tecido 
que foi produzido em larga escala no polo 
têxtil de Pernambuco, e mais 
de 150 mil foram doadas à 
população. Também foram 
doadas cestas básicas, com 
a corrente do bem e empresá-
rios por Pernambuco, e mais 
de duas mil baterias para 
manter a energia de diversos 
hospitais.

Em 2021, entre as novida-
des da Moura está o lança-
mento da nova marca, que 
reflete as transformações 
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que acontecem em ritmo acelerado na 
companhia. “Uma organização reconhecida 
pela tradição e pela qualidade de seus 
produtos e serviços, e que detém um DNA 
inovador que possibilita antever as deman-
das e sempre surpreender o mercado. Foi 
essa força que transformou a fabricante de 
baterias automotivas na marca responsável 
pela energia que move o futuro e que hoje 
é líder de mercado na América do Sul”, 
destaca a empresa.

A Moura está presente em diversos 
segmentos – de telecomunicações e fontes 
renováveis a motos, veículos pesados e 
toda a gama de aplicações industriais – 
entregando tecnologia de ponta e sendo 
destaque nos novos mercados de eletro-
mobilidade e armazenamento de energia. 
“Hoje a empresa está ao alcance de um 
clique dos seus consumidores, por meio do 
seu site Moura.com, com as revendas mais 
próximas dos clientes e sua plataforma de 
vendas de baterias online. A nova iden-
tidade visual chega para externar essas 
evoluções que fazem parte do dia a dia da 
organização e de suas pessoas”, ressalta 
a companhia.

Na área de produtos é o Moura Connect 
– Inovação transformadora. O dispositi-
vo permite a conexão inteligente entre 
baterias tracionárias, capaz de entregar 
relatórios de performance e funcionamen-
to. É possível estabelecer uma conexão 
inteligente entre as baterias com entrega 
de relatório de performance e funciona-
mento. O dispositivo também permite o 
acompanhamento remoto e em tempo real 
de todos os detalhes de funcionamento. 
Com isso, o risco de paradas de produção 
é reduzido. 

A Moura lançou no mercado novo pro-
duto para o segmento automotivo: mais 
efi ciente, mais sustentável com mais tec-
nologia embarcada e maior durabilidade; 
reforçando o melhor custo-benefício do 
mercado. 

“A nova Moura é parte de uma nova 
geração de acumuladores ecoefi cientes. 
Fruto de um extenso trabalho de pesquisa 
e desenvolvimento 100% nacional, liderado 
pela engenharia de produto do grupo Mou-
ra, no complexo produtivo de Belo Jardim, 
em Pernambuco, o maior polo fabril de ba-
terias da América do Sul. Com recarga mais 

 EMPRESAS UF ROL PL LL LC EG     RR    RPL      PC      CR TOTAL

AS MELHORES

1º ACUMULADORES MOURA S.A. PE 7  10  10   9   9   10   8   2   7  72 

2º FRAS-LE S.A. RS 8  7  9   6   5   7   9   3   9  63 

3º MAHLE METAL LEVE S.A. SP 10  8  7   5   7   6   7   8   4  62 

4º CIA. INDUSTRIAL H. CARLOS SCHNEIDER SC 1  9  6   10   10   8   6   1   10  61 

5º SCHULZ S.A. SC 5  5  8   8   6   9   10   4   5  60 

6º AUTOMETAL S.A. SP 4  6  5   7   8   5   5   5   2  47 

7º GESTAMP BRASIL IND. DE AUTOPEÇAS S.A. PR 9  4  2   3   4   4   4   7   3  40 

8º NEXANS BRASIL S.A. SP 3  2  4   4   3   2   3   10   8  39 

9º TUPER S.A. SC 6  3  3   1   2   3   2   9   6  35 

10ºAETHRA SISTEMAS AUTOMOTIVOS S.A. MG 2  1  1   2   1   1   1   6   1  16 
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rápida é capaz 
de suportar a 
demanda de 
equipamentos 
eletroeletrô-
nicos cada vez 
mais presen-
tes nos veículos. A chamada aceitação 
de carga é a maior do mercado, ou seja, 
a capacidade de reter energia da nova 
bateria automotiva Moura alcança padrões 
de excelência mundial – defi nidos pelo 
Consortium of Battery Innovation (CBI), 
bem como pelo programa Rota 2030 no 
Brasil. Todos os atributos garantem à nova 
Moura estar pronta para atender as novas 
demandas tecnológicas de mobilidade e 
armazenamento de energia que exigem 
baterias de alto desempenho e confi abili-
dade”, destaca a empresa. 

Para o processo de eletrifi cação veicular 
do Brasil, a empresa vem desenvolvendo 
sua área industrial com foco no lítio. A 
divisão de lítio da empresa foi estabele-
cida em 2017 pensando em todo processo 
e evolução no país. Hoje, a empresa é 

pioneira no desenvolvimento de soluções 
em baterias de lítio e conta com estrutura 
para atender diferentes mercados, como 
o de o segmento de e-mobility, focado 
principalmente em veículos comerciais, 
como ônibus e caminhões, mas também em 
micromobilidade (e-bikes e motos elétricas) 
e no futuro também em veículos leves a 
serem produzidos no Brasil. 

Na unidade industrial de baterias de lítio 
da Moura em Belo Jardim, também serão 
produzidas baterias para aplicações esta-
cionárias (telecom, solar e armazenamento 
de energia) e tracionárias (empilhadeiras e 
outros veículos industriais). 

Hoje a Moura integra o consórcio mo-
dular do veículo elétrico produzido pela 
Volkswagen Caminhões e Ônibus, tendo 
parte de sua estrutura física e corpo téc-

nico alocados dentro da área de produção 
da empresa em Resende (RJ), numa área 
denominada e-Shop. Dessa forma, além de 
fornecer o sistema de baterias em parceria 
com a chinesa CATL, a Moura suportará 
todo processo de instalação do sistema de 
baterias no caminhão, componentes com-
plementares e a condução dos testes fi nais, 
com o objetivo de entregar os caminhões 
e-Delivery já habilitados para disponibiliza-
ção no mercado. Essa integração reforça a 
parceria entre as empresas.

A Moura também assinou contrato 
de parceria com a Compesa (Companhia 
Pernambucana de Saneamento) para insta-
lação, operação e manutenção de sistema 
de armazenamento de energia elétrica em 
uma estação de tratamento, na cidade de 
Caruaru, agreste de Pernambuco. 

INDICADOR 2007 2008 2009 2010 2011  2012 2013 2014 2015  2016 2017 2018 2019 2020

Rentab. Patr. Liq.  17,50  27,53  11,36  15,13  11,21  -9,83  -25,58  -0,39  1,00  -233,76  10,64 7,09  8,48  5,90 

Endiv. Geral  58,60  58,93  60,73  56,53  58,00  56,93  54,45  57,47  0,60  58,02  63,21 52,32  49,42  49,11 

Liquidez Corrente 1,87  1,97  2,46  2,99  1,99  2,32  2,52  2,53  2,73  2,66  2,22  2,28  2,35  2,47 

Cresc. Vendas  27,10  9,10  12,77  28,97  7,69  -1,50  25,76  -2,02  -22,30  -1,96  17,50 15,64  8,31  -1,61 

DESEMPENHO DO SETOR DE PEÇAS E COMPONENTES PARA CAMINHÕES E ÔNIBUS (em %)

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF (%)

1º AGROSTAHL S.A. INDÚSTRIA E COMÉRCIO  SP 46,49 

2º KLL EQUIPAMENTOS PARA TRANSPORTE S.A. RS 41,98 

3º DELGA INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A. SP 37,82 

4º RASSINI - NHK AUTOPEÇAS LTDA. SP 29,53 

5º SIDERÚRGICA J. L. ALIPERTI S.A. SP 25,03 

6º ENGRECON S.A.  SP 23,69 

7º FORJASUL CANOAS S.A.  RS 23,59 

8º METISA METALÚRGICA TIMBOENSE S.A. SC 20,50 

9º VALEO CLIMATIZAÇÃO DO BRASIL S.A. RS 19,83 

10º SCHULZ S.A. SC 19,10 

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE RECEITA LÍQUIDA

EMPRESAS UF (%)

1º SIDERÚRGICA J. L. ALIPERTI S.A. SP 367,02 

2º FORJASUL CANOAS S.A. RS 35,62 

3º RENNER HERRMANN S.A. RS 26,56 

4º ACUMULADORES MOURA S.A. PE 25,58 

5º INTRAL S.A. IND. DE MATERIAIS ELÉTRICOS RS 24,99 

6º ZM S.A. SC 20,17 

7º METALÚRGICA HASSMANN S.A.  RS 17,63 

8º WETZEL S.A.  SC 17,00 

9º TECNOMOTOR ELETR.DO BRASIL S.A. SP 16,16 

10º METISA METALÚRGICA TIMBOENSE S.A. SC 15,56 

AS MELHORES EM LIQUIDEZ CORRENTE

EMPRESAS UF 

1º FORJASUL CANOAS S.A.  RS 19,84 

2º TECNOMOTOR ELET. DO BRASIL S.A. SP 8,43 

3º RCN INDÚSTRIAS METALÚRGICAS S.A. SP 7,98 

4º CIA. INDUSTRIAL DE PEÇAS PARA AUTO. SP 7,30 

5º PENSALAB EQUIP. INDUSTRIAIS S.A. SP 7,21 

6º MOTO PEÇAS TRANSMISSÕES S.A. SP 6,11 

7º INDÚSTRIA DE PEÇAS INPEL S.A. RS 5,07 

8º ZM S.A. SC 4,84 

9º ORBID S.A. INDÚSTRIA E COMÉRCIO RS 4,72 

10º CIA. INDUSTRIAL H. CARLOS SCHNEIDER SC 4,34 

AS MELHORES EM  PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF R$ MIL

1º ACUMULADORES MOURA S.A. PE 2.245.934 

2º CIA. INDUSTRIAL H. CARLOS SCHNEIDER SC 1.515.186 

3º MAHLE METAL LEVE S.A. SP 1.341.987 

4º FRAS-LE S.A. RS 954.811 

5º AUTOMETAL S.A. SP 888.366 

6º SCHULZ S.A. SC 742.376 

7º GESTAMP BRASIL IND. DE AUTOPEÇAS S.A. PR 674.328 

8º CIA. INDUSTRIAL DE PEÇAS PARA AUTO. SP 542.397 

9º ZM S.A. SC 377.577 

10º RENNER HERRMANN S.A. RS 302.757 
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Para 2022, a CTrens deverá retornar à normalidade operacional após 
vencer com equilíbrio as imposições da pandemia e encontrará 
um desafi o: a frota de 36 trens objeto do contrato de manutenção 
com a CPTM passará a circular em linha férrea diferente da anterior

Em 2022, volta à normalidade 
e um novo desafi o

CTRENS - Companhia de Manutenção

Em 2020, pela terceira vez em cinco anos, 
a CTrens – Companhia de Manutenção, 
empresa de capital fechado pertencente ao 
Grupo CAF, fabricante de trens, conquistou 
o prêmio Maiores do Transporte e Melhores 
do Transporte como a melhor empresa no 
segmento Indústria Ferroviária.

O diretor Alessandre Toso comenta o 
fato de a nova conquista ter vindo em meio 
ao período da pandemia. Diz que a CTrens 
atuou com celeridade e fl exibilidade para 
estabelecer medidas de distanciamento 
social por meio da adoção do ‘home 
offi ce’ para a parcela da equipe que podia 
atuar nesse regime, efetivou protocolos 
de biossegurança para as atividades nos 
escritórios da empresa e nas ofi cinas de 
manutenção, e tem acompanhado e apoia-
do funcionários e familiares.  

As medidas incluem o uso de máscaras, 
disponibilização de álcool em gel, ‘home 
offi ce’ e estímulo – não exigência – para 
que funcionários e familiares se acinem. 
“Temos um índice de vacinação próximo de 
100%; quem não se vacinou, foi por algu-
ma recomendação médica”, 
afi rma o diretor. 

O resultado foi que a 
CTrens conseguiu manter 
suas atividades e preservar 
as equipes. Até novembro 
de 2021, houve 16 casos de 
contaminação por Covid-19 
referentes a profi ssionais da 
própria CTrens e quatro casos 
concernentes a profi ssionais 
de empresas dedicadas às 

|INDÚSTRIA FERROVIÁRIA

operações de suporte, o que totaliza 20 
casos entre cerca de 160 profi ssionais – 
felizmente, todos sem maior gravidade.

Segundo Alessandre Toso, logo no início 
da pandemia, houve uma análise geral 
que determinou quem poderia trabalhar 
em casa e quem deveria atuar presen-
cialmente.  

Um ponto crucial, segundo o diretor, foi 
a capacidade que demonstrou a CTrens 
de se adaptar à nova situação, com parte 
considerável de suas equipes em ‘home 
offi ce’. “Em três ou quatro dias estávamos 
totalmente preparados para trabalhar à 
distância, com todas as ferramentas e 
recursos de ‘softwares’ disponibilizados 
e licenciados para serem utilizados por 
nossas equipes.”

Nas ofi cinas, onde o trabalho depende 
da presença dos profi ssionais, foi adotado 
um caminho específico. “Para reduzir 
as possibilidades de contaminação nas 
equipes de manutenção, composta por 
cerca de 70 profi ssionais, adotamos como 
estratégia a criação do que chamamos de 

‘bolhas de equipe’. Cada ‘bolha’ tem duas 
ou três pessoas. Dessa forma, se alguém 
se infectar, será possível separar aquele 
pequeno grupo, cujos integrantes serão 
mantidos em observação médica.” 

Alessandre Toso acrescenta que, diante 
da detecção de algum sintoma ou de uma 
suspeita de contaminação, a empresa, por 
iniciativa própria, providencia o exame de 
PCR para os funcionários e familiares para 
identifi car a real situação e fazer com que 
todos estejam mais tranquilos. No começo 
da pandemia, a empresa disponibilizou o 
apoio de profi ssionais do departamento de 
recursos humanos e consultorias de saúde 
para dialogarem e dar todo suporte aos co-
laboradores que estavam em casa, porque, 
naquele momento, havia grande temor e 
desconhecimento a respeito da Covid-19 
e os esclarecimentos desses profi ssionais 
se mostraram muito positivos.

O diretor informa que a CTrens tem 
seguido à risca o protocolo global de 
biossegurança adotado pelo Grupo CAF e 
também ressalta que tem havido uma forte 

 EMPRESAS UF ROL PL LL LC EG     RR     RPL    PC      CR TOTAL

AS MELHORES

1º CTRENS - COMPANHIA DE MANUTENÇÃO SP 8  10  10   9   5   10   9   2  6  69 

2º CAVAN ROCBRA IND. E COM. S.A. MA 5  6  9   6   9   9   8   6  7  65 

3º CAVAN PRÉ-MOLDADO S.A. SP 6  9  8   5   10   7   6   5  8  64 

4º GREENBRIER MAXION S.A. SP 10  4  6   4   3   6   7   9  10  59 

5º MANSER MANUT. SERV. E ENG. S.A. MG 4  3  7   7   8   8   10   8  3  58 

6º AMSTED MAXION S.A. SP 9  7  4   3   6   5   4   7  5  50 

7º LOCOFER S.A. SC 2  5  5   10   7   4   5   4  2  44 

8º CAF BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A. SP 7  8  2   8   4   2   3   3  4  41 

9º VOSSLOH COGIFER DO BRASIL S.A. SP 3  2  3   2   2   3  0   10  9  34 
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Para 2022, a CTrens deverá retornar à normalidade operacional após 
vencer com equilíbrio as imposições da pandemia e encontrará 
um desafi o: a frota de 36 trens objeto do contrato de manutenção 
com a CPTM passará a circular em linha férrea diferente da anterior

Em 2022, volta à normalidade 
e um novo desafi o

CTRENS - Companhia de Manutenção

Em 2020, pela terceira vez em cinco anos, 
a CTrens – Companhia de Manutenção, 
empresa de capital fechado pertencente ao 
Grupo CAF, fabricante de trens, conquistou 
o prêmio Maiores do Transporte e Melhores 
do Transporte como a melhor empresa no 
segmento Indústria Ferroviária.

O diretor Alessandre Toso comenta o 
fato de a nova conquista ter vindo em meio 
ao período da pandemia. Diz que a CTrens 
atuou com celeridade e fl exibilidade para 
estabelecer medidas de distanciamento 
social por meio da adoção do ‘home 
offi ce’ para a parcela da equipe que podia 
atuar nesse regime, efetivou protocolos 
de biossegurança para as atividades nos 
escritórios da empresa e nas ofi cinas de 
manutenção, e tem acompanhado e apoia-
do funcionários e familiares.  

As medidas incluem o uso de máscaras, 
disponibilização de álcool em gel, ‘home 
offi ce’ e estímulo – não exigência – para 
que funcionários e familiares se acinem. 
“Temos um índice de vacinação próximo de 
100%; quem não se vacinou, foi por algu-
ma recomendação médica”, 
afi rma o diretor. 

O resultado foi que a 
CTrens conseguiu manter 
suas atividades e preservar 
as equipes. Até novembro 
de 2021, houve 16 casos de 
contaminação por Covid-19 
referentes a profi ssionais da 
própria CTrens e quatro casos 
concernentes a profi ssionais 
de empresas dedicadas às 
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operações de suporte, o que totaliza 20 
casos entre cerca de 160 profi ssionais – 
felizmente, todos sem maior gravidade.

Segundo Alessandre Toso, logo no início 
da pandemia, houve uma análise geral 
que determinou quem poderia trabalhar 
em casa e quem deveria atuar presen-
cialmente.  

Um ponto crucial, segundo o diretor, foi 
a capacidade que demonstrou a CTrens 
de se adaptar à nova situação, com parte 
considerável de suas equipes em ‘home 
offi ce’. “Em três ou quatro dias estávamos 
totalmente preparados para trabalhar à 
distância, com todas as ferramentas e 
recursos de ‘softwares’ disponibilizados 
e licenciados para serem utilizados por 
nossas equipes.”

Nas ofi cinas, onde o trabalho depende 
da presença dos profi ssionais, foi adotado 
um caminho específico. “Para reduzir 
as possibilidades de contaminação nas 
equipes de manutenção, composta por 
cerca de 70 profi ssionais, adotamos como 
estratégia a criação do que chamamos de 

‘bolhas de equipe’. Cada ‘bolha’ tem duas 
ou três pessoas. Dessa forma, se alguém 
se infectar, será possível separar aquele 
pequeno grupo, cujos integrantes serão 
mantidos em observação médica.” 

Alessandre Toso acrescenta que, diante 
da detecção de algum sintoma ou de uma 
suspeita de contaminação, a empresa, por 
iniciativa própria, providencia o exame de 
PCR para os funcionários e familiares para 
identifi car a real situação e fazer com que 
todos estejam mais tranquilos. No começo 
da pandemia, a empresa disponibilizou o 
apoio de profi ssionais do departamento de 
recursos humanos e consultorias de saúde 
para dialogarem e dar todo suporte aos co-
laboradores que estavam em casa, porque, 
naquele momento, havia grande temor e 
desconhecimento a respeito da Covid-19 
e os esclarecimentos desses profi ssionais 
se mostraram muito positivos.

O diretor informa que a CTrens tem 
seguido à risca o protocolo global de 
biossegurança adotado pelo Grupo CAF e 
também ressalta que tem havido uma forte 

 EMPRESAS UF ROL PL LL LC EG     RR     RPL    PC      CR TOTAL

AS MELHORES

1º CTRENS - COMPANHIA DE MANUTENÇÃO SP 8  10  10   9   5   10   9   2  6  69 

2º CAVAN ROCBRA IND. E COM. S.A. MA 5  6  9   6   9   9   8   6  7  65 

3º CAVAN PRÉ-MOLDADO S.A. SP 6  9  8   5   10   7   6   5  8  64 

4º GREENBRIER MAXION S.A. SP 10  4  6   4   3   6   7   9  10  59 

5º MANSER MANUT. SERV. E ENG. S.A. MG 4  3  7   7   8   8   10   8  3  58 

6º AMSTED MAXION S.A. SP 9  7  4   3   6   5   4   7  5  50 

7º LOCOFER S.A. SC 2  5  5   10   7   4   5   4  2  44 

8º CAF BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A. SP 7  8  2   8   4   2   3   3  4  41 

9º VOSSLOH COGIFER DO BRASIL S.A. SP 3  2  3   2   2   3  0   10  9  34 
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Alessandre Toso,
diretor da CTRENS

parceria com a CPTM e com as outras em-
presas que prestam serviços terceirizados, 
num processo fi rme de cooperação para o 
enfrentamento da pandemia.

Alessandre Toso conta que, a exemplo 
do que fi zeram muitas empresas, por volta 
de setembro de 2020, quando a pandemia 
começou a dar sinais de arrefecimento, a 
CTrens ensaiou o retorno dos funcionários 
que estavam em ‘home offi ce’.  “Naquele 
momento, metade da equipe trabalhava 
presencialmente em dois dias da semana 
e a outra metade em outros dois dias, e 
no quinto dia todos trabalhavam em suas 
casas. Porém, a pandemia recrudesceu 
no início de 2021 e decidimos retomar o 
regime de ‘home offi ce’ o tempo todo.” 

Ele acrescenta que a partir de agosto 
de 2021, quando o processo de vacinação 
tinha avançado de forma consistente nas 
faixas etárias que atendem a empresa, 
houve a decisão de retomar o trabalho no 
escritório, no mesmo esquema adotado no 
ano anterior, com o revezamento de metade 
da equipe em quatro dias e ‘home offi ce’ no 
quinto dia. “Pretendemos evoluir em breve 
para três dias de trabalho presencial, mas 
mantendo a cautela nessa retomada.”    

ASPECTOS ECONÔMICO-FINANCEIROS 
– Alessandre Toso relata que logo no início 
da pandemia começaram as discussões para 
um acordo sobre como seriam enfrentados 
os desafi os econômico-fi nanceiros relativos 
ao contrato entre a CTrens e a CPTM. Essas 
tratativas, em razão da complexidade dos 
pontos envolvidos, se estenderam por quase 
dois meses e resultaram num termo aditivo 
satisfatório para as duas partes, assinado 
em 29 de junho de 2020.

Essencialmente, o acordo estabeleceu 
a prorrogação dos pagamentos de par-
celas devidas pela CPTM à CTrens, que 
venceriam em maio e junho de 2020. Eram 
valores signifi cativos, que seriam importan-
tes para ajudar a CPTM a se reequilibrar 
naquele momento de forte retração de 
demanda e de receitas, e a CTrens avaliou 
que conseguiria sobreviver naqueles dois 
meses sem os recursos que viriam da ope-

radora. “Nós postergamos o recebimento 
e distribuímos o total a receber por seis 
parcelas, que venceram e foram pagas 
entre outubro 2020 e março de 2021.” 

Por seu turno, a CTrens fez a opção pelo 
‘standstill’ – um acordo de suspensão 
temporária de pagamentos –, que o BNDES 
ofereceu. Com isso, a empresa pôde fi car 
seis meses – entre julho e dezembro de 
2020 – sem pagar a amortização e os juros 

do fi nanciamento feito junto ao banco em 
razão da fabricação dos 36 novos trens que 
integram o contrato CPTM, e que foram 
entregues já em 2013. 

“A CTrens entende perfeitamente a res-
ponsabilidade que tem com os parceiros do 
poder público”, disse o diretor, acrescentan-
do que o acordo foi um sucesso, permitindo 
a superação daquele momento particular-
mente desafi ador. “Hoje, olhando o balan-
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INDICADOR 2007 2008 2009 2010 2011  2012 2013 2014 2015  2016 2017 2018 2019 2020

Rentab. Patr. Liq.  37,11  48,45  41,56  10,70  17,86  9,55  11,47  6,11  -57,51  -46,66  -49,31  20,77  14,20  16,79 

Endiv. Geral  61,76  63,36  48,51  57,35  46,15  52,75  53,03  44,03  46,57  46,05  43,18  47,75  48,21  47,13 

Liquidez Corrente  1,72  2,59  8,28  5,27  2,11  2,68  2,15  2,44  2,03  2,51  3,06  2,38  2,31  2,19 

Cresc. Vendas  21,52  22,83  -1,44  77,52  26,71  18,61  13,07  15,06  -0,60  0,49  -0,73  -6,75  8,43  7,83 

DESEMPENHO DO SETOR DA INDÚSTRIA FERROVIÁRIA (em %)

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF (%)

1º MANSER S.A. MG 34,20 

2º CTRENS - COMPANHIA DE MANUTENÇÃO SP 19,17 

3º CAVAN ROCBRA S.A. MA 12,88 

4º GREENBRIER MAXION S.A. SP 11,34 

5º CAVAN PRÉ-MOLDADO S.A. SP 5,20 

6º LOCOFER S.A. SC -0,37 

7º AMSTED MAXION S.A. SP -0,41 

8º CAF BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A. SP -12,47 

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE RECEITA LÍQUIDA

EMPRESAS UF (%)

1º CTRENS - COMPANHIA DE MANUTENÇÃO SP 135,29 

2º CAVAN ROCBRA S.A. MA 25,82 

3º MANSER  S.A. MG 21,79 

4º CAVAN PRÉ-MOLDADO S.A. SP 19,07 

5º GREENBRIER MAXION S.A. SP 0,73 

6º AMSTED MAXION S.A. SP -0,18 

7º LOCOFER S.A. SC -1,88 

8º VOSSLOH COGIFER DO BRASIL S.A. SP -3,58 

9º CAF BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A. SP -39,47 

AS MELHORES EM LIQUIDEZ CORRENTE

EMPRESAS UF 

1º LOCOFER S.A. SC 14,34 

2º CTRENS - COMPANHIA DE MANUTENÇÃO SP 3,65 

3º CAF BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A. SP 3,55 

4º MANSER S.A. MG 3,09 

5º CAVAN ROCBRA S.A. MA 1,39 

6º CAVAN PRÉ-MOLDADO S.A. SP 1,18 

7º GREENBRIER MAXION S.A. SP 0,80 

8º AMSTED MAXION S.A. SP 0,71 

9º VOSSLOH COGIFER DO BRASIL S.A. SP 0,50 

AS MELHORES EM  PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF R$ MIL

1º CTRENS - COMPANHIA DE MANUTENÇÃO SP 658.807 

2º CAVAN PRÉ-MOLDADO S.A. SP 208.340 

3º CAF BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A. SP 189.248 

4º AMSTED MAXION S.A. SP 161.684 

5º CAVAN ROCBRA S.A. MA 113.806 

6º LOCOFER S.A. SC 57.898 

7º GREENBRIER MAXION S.A. SP 44.192 

8º MANSER  S.A. MG 31.342 

9º VOSSLOH COGIFER DO BRASIL S.A. SP -5.938 

houve uma alteração importante: as Linhas 
8 – Diamante e 9 – Esmeralda passaram da 
CPTM para um operador privado e a frota 
objeto dos serviços da CTrens será integral-
mente transferida para a Linha 11 – Coral 
da CPTM ainda em novembro de 2021, ou, 
no máximo, no início de dezembro. 

“Com isso, nossa ofi cina e nosso escritório 
administrativo de base, com suas respecti-
vas equipes, estão saindo das instalações 
da CPTM em Presidente Altino, no município 
de Osasco, e indo para o bairro da Luz, em 
São Paulo”, explica Alessandre Toso, agre-
gando que a mudança obriga a atenção a 
uma série de detalhes para que as equipes 
possam continuar trabalhando com a mesma 
produtividade de antes. 

O diretor assinala que, do ponto de 
vista técnico, a empresa também deverá 
enfrentar desafi os. Ele cita como exemplo 

ço da empresa 
em 2020 e os 
resultados par-
ciais de 2021, 
é possível ver 
que desde abril 
deste ano já não 
há qualquer resquício do impacto daquele 
momento. Foi tudo regularizado: a CPTM fez 
os pagamentos e nós cumprimos o acordo 
com o BNDES e voltamos a distribuir divi-
dendos para os acionistas.” 

MUDANÇAS PARA 2022 – A CTrens 
foi criada em 2010, em resposta a uma 
licitação da CPTM referente à manuten-
ção de todos os trens da frota antiga 
da Linha 8 – Diamante, a substituição 
gradativa dessa frota por 36 novos trens 
(288 carros), concluída há oito anos, e 
a manutenção preventiva e corretiva 
dessa nova frota, que serve também à 
Linha 9 – Esmeralda. 

O contrato decorrente da licitação tem 
duração de 20 anos, devendo expirar em 
2030. Porém, em que pese o fato de o prazo 
de vigência de contrato estar na metade, 

o fato de os trens sob manutenção passa-
rem a rodar em outra linha. “O desgaste 
é diferente em cada linha. Por precaução, 
fi zemos uma série de estudos para com-
preender a nova situação.” 

Considerando todas as circunstâncias 
vividas pela empresa, Alessandre Toso 
assinala que um dos principais objetivos 
da CTrens para 2022 é justamente a mu-
dança adequada para as novas instalações 
– o que é crucial para garantir o nível de 
desempenho dos serviços demonstrados 
pelos indicadores de Disponibilidade, 
Confi abilidade e Tempo de Reparo, moni-
torados, controlados e apurados mensal-
mente em conjunto com a CPTM. Outro 
objetivo importante é a provável volta à 
normalidade, com o retorno de todos aos 
escritórios dentro de critérios que garantam 
total segurança.

|INDÚSTRIA FERROVIÁRIA CTRENS - Companhia de Manutenção
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INDICADOR 2007 2008 2009 2010 2011  2012 2013 2014 2015  2016 2017 2018 2019 2020

Rentab. Patr. Liq.  37,11  48,45  41,56  10,70  17,86  9,55  11,47  6,11  -57,51  -46,66  -49,31  20,77  14,20  16,79 

Endiv. Geral  61,76  63,36  48,51  57,35  46,15  52,75  53,03  44,03  46,57  46,05  43,18  47,75  48,21  47,13 

Liquidez Corrente  1,72  2,59  8,28  5,27  2,11  2,68  2,15  2,44  2,03  2,51  3,06  2,38  2,31  2,19 

Cresc. Vendas  21,52  22,83  -1,44  77,52  26,71  18,61  13,07  15,06  -0,60  0,49  -0,73  -6,75  8,43  7,83 

DESEMPENHO DO SETOR DA INDÚSTRIA FERROVIÁRIA (em %)

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF (%)

1º MANSER S.A. MG 34,20 

2º CTRENS - COMPANHIA DE MANUTENÇÃO SP 19,17 

3º CAVAN ROCBRA S.A. MA 12,88 

4º GREENBRIER MAXION S.A. SP 11,34 

5º CAVAN PRÉ-MOLDADO S.A. SP 5,20 

6º LOCOFER S.A. SC -0,37 

7º AMSTED MAXION S.A. SP -0,41 

8º CAF BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A. SP -12,47 

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE RECEITA LÍQUIDA

EMPRESAS UF (%)

1º CTRENS - COMPANHIA DE MANUTENÇÃO SP 135,29 

2º CAVAN ROCBRA S.A. MA 25,82 

3º MANSER  S.A. MG 21,79 

4º CAVAN PRÉ-MOLDADO S.A. SP 19,07 

5º GREENBRIER MAXION S.A. SP 0,73 

6º AMSTED MAXION S.A. SP -0,18 

7º LOCOFER S.A. SC -1,88 

8º VOSSLOH COGIFER DO BRASIL S.A. SP -3,58 

9º CAF BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A. SP -39,47 

AS MELHORES EM LIQUIDEZ CORRENTE

EMPRESAS UF 

1º LOCOFER S.A. SC 14,34 

2º CTRENS - COMPANHIA DE MANUTENÇÃO SP 3,65 

3º CAF BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A. SP 3,55 

4º MANSER S.A. MG 3,09 

5º CAVAN ROCBRA S.A. MA 1,39 

6º CAVAN PRÉ-MOLDADO S.A. SP 1,18 

7º GREENBRIER MAXION S.A. SP 0,80 

8º AMSTED MAXION S.A. SP 0,71 

9º VOSSLOH COGIFER DO BRASIL S.A. SP 0,50 

AS MELHORES EM  PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF R$ MIL

1º CTRENS - COMPANHIA DE MANUTENÇÃO SP 658.807 

2º CAVAN PRÉ-MOLDADO S.A. SP 208.340 

3º CAF BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A. SP 189.248 

4º AMSTED MAXION S.A. SP 161.684 

5º CAVAN ROCBRA S.A. MA 113.806 

6º LOCOFER S.A. SC 57.898 

7º GREENBRIER MAXION S.A. SP 44.192 

8º MANSER  S.A. MG 31.342 

9º VOSSLOH COGIFER DO BRASIL S.A. SP -5.938 

houve uma alteração importante: as Linhas 
8 – Diamante e 9 – Esmeralda passaram da 
CPTM para um operador privado e a frota 
objeto dos serviços da CTrens será integral-
mente transferida para a Linha 11 – Coral 
da CPTM ainda em novembro de 2021, ou, 
no máximo, no início de dezembro. 

“Com isso, nossa ofi cina e nosso escritório 
administrativo de base, com suas respecti-
vas equipes, estão saindo das instalações 
da CPTM em Presidente Altino, no município 
de Osasco, e indo para o bairro da Luz, em 
São Paulo”, explica Alessandre Toso, agre-
gando que a mudança obriga a atenção a 
uma série de detalhes para que as equipes 
possam continuar trabalhando com a mesma 
produtividade de antes. 

O diretor assinala que, do ponto de 
vista técnico, a empresa também deverá 
enfrentar desafi os. Ele cita como exemplo 

ço da empresa 
em 2020 e os 
resultados par-
ciais de 2021, 
é possível ver 
que desde abril 
deste ano já não 
há qualquer resquício do impacto daquele 
momento. Foi tudo regularizado: a CPTM fez 
os pagamentos e nós cumprimos o acordo 
com o BNDES e voltamos a distribuir divi-
dendos para os acionistas.” 

MUDANÇAS PARA 2022 – A CTrens 
foi criada em 2010, em resposta a uma 
licitação da CPTM referente à manuten-
ção de todos os trens da frota antiga 
da Linha 8 – Diamante, a substituição 
gradativa dessa frota por 36 novos trens 
(288 carros), concluída há oito anos, e 
a manutenção preventiva e corretiva 
dessa nova frota, que serve também à 
Linha 9 – Esmeralda. 

O contrato decorrente da licitação tem 
duração de 20 anos, devendo expirar em 
2030. Porém, em que pese o fato de o prazo 
de vigência de contrato estar na metade, 

o fato de os trens sob manutenção passa-
rem a rodar em outra linha. “O desgaste 
é diferente em cada linha. Por precaução, 
fi zemos uma série de estudos para com-
preender a nova situação.” 

Considerando todas as circunstâncias 
vividas pela empresa, Alessandre Toso 
assinala que um dos principais objetivos 
da CTrens para 2022 é justamente a mu-
dança adequada para as novas instalações 
– o que é crucial para garantir o nível de 
desempenho dos serviços demonstrados 
pelos indicadores de Disponibilidade, 
Confi abilidade e Tempo de Reparo, moni-
torados, controlados e apurados mensal-
mente em conjunto com a CPTM. Outro 
objetivo importante é a provável volta à 
normalidade, com o retorno de todos aos 
escritórios dentro de critérios que garantam 
total segurança.

|INDÚSTRIA FERROVIÁRIA CTRENS - Companhia de Manutenção
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a diferença para nossos clientes e para a sociedade brasileira.  

A empresa se destaca pelo pioneirismo e inovação em várias pautas. 

#vempraferrovia

Ser líder no ranking das melhores 
ferrovias de carga do Brasil

company/mrs-logistica mrslogisticawww.mrs.com.br/tvwww.mrs.com.br



84  -  AS MAIORES DO TRANSPORTE & AS MELHORES DO TRANSPORTE | 202176  -  AS MAIORES DO TRANSPORTE & AS MELHORES DO TRANSPORTE | 2021

Para 2021, a estimativa da Randon é que o setor tenha crescimento 
superior a 50% em relação a 2020 e a empresa tenha avanço expressivo 
com produção recorde de 150 produtos por dia, o que signifi ca 
um semirreboque a cada nove minutos 

Mercado manterá números 
elevados em 2022 

Randon S.A. Implementos e Participações 

A Randon Implementos e Participa-
ções prevê que o mercado de imple-
mentos rodoviários se mantenha num 
bom patamar em 2022, com números 
elevados de vendas. “Há um risco 
muito grande de desabastecimento, 
principalmente de componentes ele-
trônicos, devido à falta de sincronia 
na cadeia logística global provocada 
pela pandemia”, afirma Sandro Trentin, 
diretor-geral da Randon Implementos. 

Trentin considera importante a empre-
sa continuar forte e encontrar formas de 
lidar com a inflação, principalmente na 
área de commodities. “Estamos acom-
panhando esse movimento de perto e 
buscando alternativas para evitar um 
impacto maior para o cliente que já está 
pressionado.” 

Outro tema que preocupa em 2022, 
segundo Trentin, são as eleições, que 
na sua visão proporciona um ambiente 
de negócios um pouco favorável no 
primeiro semestre e preocupação no 
segundo por causa das interferências 
políticas. 

Para 2021, a estimati-
va de Trentin é de que o 
mercado de implementes 
tenha um avanço superior 
a 50% em relação a 2020, 
sustentado pelo agronegó-
cio, e-commerce e infraes-
trutura. “A Randon vai ter 
crescimento expressivo, 
com recorde de produção, 
chegando a 150 produtos 
por dia, o que significa um 

|IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS

semirreboque a cada nove minutos.” 
Em 2020, diante de um mercado 

global fragilizado pela pandemia da 
Covid-19, a Randon conseguiu desem-
penho financeiro positivo por manter 
o foco em planejamento, disciplina, 
organização e controle das contas. A 
receita da companhia (Randon S.A. 
Implementos e Participações) totalizou 
R$ 5,36 bilhões e o lucro líquido foi de 
R$ 833,3 milhões. 

Com esse resultado, a empresa se 
destacou entre as fabricantes de carro-
cerias e implementos para caminhões 
com a maior pontuação na soma de 
todos os itens do seu balanço financeiro, 
alcançando a nota máxima em receita 
operacional líquida (ROL), patrimônio 
líquido (PL), lucro líquido (LL) e rentabi-
lidade da receita (RR). 

O diretor-geral da Randon Implemen-
tos atribui o resultado positivo alcan-
çado pela companhia no ano passado à 
diversificação de portfólio, com atuação 
no segmento de semirreboques, vagões, 

sobre chassi, peças de reposição e 
serviços, além da presença global, com 
mais de 28 operações no mundo, o que 
inclui Estados Unidos, Ásia, África, 
América do Sul e América Central, e da 
ampla rede de distribuição com mais 
de 100 pontos de vendas no Brasil e em 
torno de 90 no exterior, na América do 
Sul e África. Também colaborou para o 
bom desempenho o crescimento expres-
sivo do agronegócio – segmento que 
sustenta 70% dos seus negócios –, do 
comércio eletrônico, da construção civil, 
do setor de alimentos que demandaram 
caminhões e implementos da linha 
pesada, como o graneleiro, basculante, 
tanque, frigorífico, base de contêiner e 
florestal, além dos modelos sobre chassi 
para o transporte de carga geral e bebi-
das, setores que não pararam durante 
a suspensão das atividades em todo o 
país para enfrentar a pandemia. 

“Bons resultados não são momentos 
de sorte, eles são construídos ao longo 
do tempo. Apesar das circunstâncias 

 EMPRESAS UF ROL  PL LL LC  EG    RR    RPL      PC       CR   TOTAL 

AS MELHORES

1º RANDON S.A. - IMPLEMENTOS E PARTICIP. RS 10  10  10   7   3   10   9   3   6  68 

2º LIBRELATO S.A. IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS SC 8  7  8   5   4   9   10   10   7  68 

3º KUHN DO BRASIL S.A. IMPLEM. AGRÍCOLAS RS 7  8  7   8   8   8   7   5   8  66 

4º FACCHINI S.A. SP 9  9  9   4   6   7   8   7   5  64 

5º ARAKAKI MÁQ. E IMPLEM. AGRÍCOLAS S.A. SP 5  5  6   9   9   5   5   9   9  62 

6º VITAL IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS LTDA.  SP 1  2  4   10   10   6   6   8  0  47 

7º TRIEL-HT INDUSTRIAL E PARTICIPAÇÕES S.A. RS 6  6  5   2   7   3   4   6   3  42 

8º METALÚRGICA SCHIFFER S.A. PR 2  4  3   6   5   4   3   1   4  32 

9º RECRUSUL S.A. RS 3  1  2   1   1   2  0   4   10  24 

10º MECÂNICA BONFANTI S.A. SP 4  3  1   3   2   1   2   2   2  20 
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Para 2021, a estimativa da Randon é que o setor tenha crescimento 
superior a 50% em relação a 2020 e a empresa tenha avanço expressivo 
com produção recorde de 150 produtos por dia, o que signifi ca 
um semirreboque a cada nove minutos 

Mercado manterá números 
elevados em 2022 

Randon S.A. Implementos e Participações 

A Randon Implementos e Participa-
ções prevê que o mercado de imple-
mentos rodoviários se mantenha num 
bom patamar em 2022, com números 
elevados de vendas. “Há um risco 
muito grande de desabastecimento, 
principalmente de componentes ele-
trônicos, devido à falta de sincronia 
na cadeia logística global provocada 
pela pandemia”, afirma Sandro Trentin, 
diretor-geral da Randon Implementos. 

Trentin considera importante a empre-
sa continuar forte e encontrar formas de 
lidar com a inflação, principalmente na 
área de commodities. “Estamos acom-
panhando esse movimento de perto e 
buscando alternativas para evitar um 
impacto maior para o cliente que já está 
pressionado.” 

Outro tema que preocupa em 2022, 
segundo Trentin, são as eleições, que 
na sua visão proporciona um ambiente 
de negócios um pouco favorável no 
primeiro semestre e preocupação no 
segundo por causa das interferências 
políticas. 

Para 2021, a estimati-
va de Trentin é de que o 
mercado de implementes 
tenha um avanço superior 
a 50% em relação a 2020, 
sustentado pelo agronegó-
cio, e-commerce e infraes-
trutura. “A Randon vai ter 
crescimento expressivo, 
com recorde de produção, 
chegando a 150 produtos 
por dia, o que significa um 

|IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS

semirreboque a cada nove minutos.” 
Em 2020, diante de um mercado 

global fragilizado pela pandemia da 
Covid-19, a Randon conseguiu desem-
penho financeiro positivo por manter 
o foco em planejamento, disciplina, 
organização e controle das contas. A 
receita da companhia (Randon S.A. 
Implementos e Participações) totalizou 
R$ 5,36 bilhões e o lucro líquido foi de 
R$ 833,3 milhões. 

Com esse resultado, a empresa se 
destacou entre as fabricantes de carro-
cerias e implementos para caminhões 
com a maior pontuação na soma de 
todos os itens do seu balanço financeiro, 
alcançando a nota máxima em receita 
operacional líquida (ROL), patrimônio 
líquido (PL), lucro líquido (LL) e rentabi-
lidade da receita (RR). 

O diretor-geral da Randon Implemen-
tos atribui o resultado positivo alcan-
çado pela companhia no ano passado à 
diversificação de portfólio, com atuação 
no segmento de semirreboques, vagões, 

sobre chassi, peças de reposição e 
serviços, além da presença global, com 
mais de 28 operações no mundo, o que 
inclui Estados Unidos, Ásia, África, 
América do Sul e América Central, e da 
ampla rede de distribuição com mais 
de 100 pontos de vendas no Brasil e em 
torno de 90 no exterior, na América do 
Sul e África. Também colaborou para o 
bom desempenho o crescimento expres-
sivo do agronegócio – segmento que 
sustenta 70% dos seus negócios –, do 
comércio eletrônico, da construção civil, 
do setor de alimentos que demandaram 
caminhões e implementos da linha 
pesada, como o graneleiro, basculante, 
tanque, frigorífico, base de contêiner e 
florestal, além dos modelos sobre chassi 
para o transporte de carga geral e bebi-
das, setores que não pararam durante 
a suspensão das atividades em todo o 
país para enfrentar a pandemia. 

“Bons resultados não são momentos 
de sorte, eles são construídos ao longo 
do tempo. Apesar das circunstâncias 

 EMPRESAS UF ROL  PL LL LC  EG    RR    RPL      PC       CR   TOTAL 

AS MELHORES

1º RANDON S.A. - IMPLEMENTOS E PARTICIP. RS 10  10  10   7   3   10   9   3   6  68 

2º LIBRELATO S.A. IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS SC 8  7  8   5   4   9   10   10   7  68 

3º KUHN DO BRASIL S.A. IMPLEM. AGRÍCOLAS RS 7  8  7   8   8   8   7   5   8  66 

4º FACCHINI S.A. SP 9  9  9   4   6   7   8   7   5  64 

5º ARAKAKI MÁQ. E IMPLEM. AGRÍCOLAS S.A. SP 5  5  6   9   9   5   5   9   9  62 

6º VITAL IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS LTDA.  SP 1  2  4   10   10   6   6   8  0  47 

7º TRIEL-HT INDUSTRIAL E PARTICIPAÇÕES S.A. RS 6  6  5   2   7   3   4   6   3  42 

8º METALÚRGICA SCHIFFER S.A. PR 2  4  3   6   5   4   3   1   4  32 

9º RECRUSUL S.A. RS 3  1  2   1   1   2  0   4   10  24 

10º MECÂNICA BONFANTI S.A. SP 4  3  1   3   2   1   2   2   2  20 
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surpreendentes, a companhia tinha pla-
nos robustos e estava bem organizada 
para enfrentar cenários não triviais”, 
afirma o diretor-geral da Randon Im-
plementos. “Mesmo com a pandemia a 
Randon foi hábil para manter suas ativi-
dades e contou com o apoio dos funcio-
nários, que se organizaram rapidamente 
para conseguir protocolo adequado de 
saúde e continuar trabalhando.”  

Na área ferroviár ia,  apesar  das 
aquisições tímidas de vagões em 2019, 
2020 e 2021, o incentivo do governo e 
os trabalhos da indústria na renovação 
de concessões e na retomada dos inves-
timentos, principalmente em infraestru-
tura, deram condições para a Randon 
atuar melhor neste segmento o qual vem 

investindo há mais de 15 anos. Um dos 
exemplos foi a ampliação da fábrica de 
Araraquara, no interior de São Paulo, 
concluída em 2021, projeto que durou 
dois anos e custou R$ 40 milhões. Esta 
fábrica está em operação desde 2018 e 
produz algumas linhas de semirreboques 
rodoviários, como basculante, sider 
e canavieiro, além de vagões para o 
transporte ferroviário.   

Na área de produtos customizados 
a empresa formou uma joint-venture 
com o grupo Triel-HT, de Erechim (RS), 
criando a Randon Triel Implementos 
Rodoviários, para aumentar ainda mais 
a diversificação de produtos destinados 
a nichos de mercado. Também investiu 
em materiais mais leves para substituir 

o aço e, com isso, diminuir o peso dos 
veículos, o consumo de combustível e 
as emissões de poluentes. 

Com foco em inovação, a Randon con-
seguiu entregar produtos diferenciados 
e com maior valor agregado. “Houve um 
processo muito grande de modernização 
fabril, automação, inovação voltada a 
processos industriais, novos produtos e 
novas tecnologias. Tudo isso vem corro-
borando para resultados bem positivos, 
que ocorreram nos últimos anos e devem 
ocorrer em 2021”, comenta Trentin.  

Com controle rigoroso dos gastos e 
manutenção dos custos fixos, a Randon 
conseguiu enfrentar a crise sanitária 
com menor impacto. “A empresa sem-
pre teve um plano de contingência bem 

Sandro Trentin, 
diretor-geral da

Randon Implementos
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INDICADOR 2007 2008 2009 2010 2011  2012 2013 2014 2015  2016 2017 2018 2019 2020

Rentab. Patr. Liq.  22,83  66,25  138,91  15,09  11,74  -15,75  12,21  13,97  -15,80  -4,50  -6,34  -25,60  12,90  14,38 

Endiv. Geral  80,93  81,96  61,14  64,18  55,61  57,09  70,80  78,31  57,10  81,60  126,95  63,67  53,15  54,35 

Liquidez Corrente  2,02  1,75  1,96  2,18  8,44  2,05  2,18  1,88  1,72  2,10  1,41  1,67  2,02  2,12 

Cresc. Vendas  158,55  54,79  -12,84  38,04  10,13  1,64  22,12  -15,49  -23,60  -41,70  14,74  65,31  9,04  11,73 

DESEMPENHO DO SETOR DE IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS (em %)

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF (%)

1º LIBRELATO S.A. IMPLEMENTOS ROD. SC 60,27 

2º RANDON S.A. - IMPLEMENTOS E PARTIC. RS 31,28 

3º FACCHINI S.A. SP 26,56 

4º KUHN DO BRASIL S.A. IMPLEM.AGRÍCOLAS RS 14,01 

5º VITAL IMPLEMENTOS ROD. LTDA.  SP 8,81 

6º ARAKAKI MÁQ. E IMPLEM. AGRÍCOLAS S.A. SP 8,73 

7º TRIEL-HT INDUSTRIAL E PARTICIPAÇÕES S.A. RS 1,12 

8º METALÚRGICA SCHIFFER S.A. PR 0,62 

9º MECÂNICA BONFANTI S.A. SP -21,94 

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE RECEITA LÍQUIDA

EMPRESAS UF (%)

1º RANDON S.A. - IMPLEMENTOS E PARTIC. RS 15,54 

2º LIBRELATO S.A. IMPLEMENTOS ROD. SC 11,90 

3º KUHN DO BRASIL S.A. IMPLEM. AGRÍCOLAS RS 9,93 

4º FACCHINI S.A. SP 9,89 

5º VITAL IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS LTDA.  SP 6,57 

6º ARAKAKI MÁQ. E IMPLEM.AGRÍCOLAS S.A. SP 4,59 

7º METALÚRGICA SCHIFFER S.A. PR 0,64 

8º TRIEL-HT INDUSTRIAL E PARTIC.S.A. RS 0,46 

9º RECRUSUL S.A. RS -4,80 

10º MECÂNICA BONFANTI S.A. SP -7,82 

AS MELHORES EM LIQUIDEZ CORRENTE

EMPRESAS UF 

1º VITAL IMPLEMENTOS ROD. LTDA.  SP 4,82 

2º ARAKAKI MÁQ. E IMPLEM. AGRÍCOLAS S.A. SP 3,79 

3º KUHN DO BRASIL S.A. IMPLEM. AGRÍC. RS 3,21 

4º RANDON S.A. - IMPLEMENTOS E PARTIC. RS 1,75 

5º METALÚRGICA SCHIFFER S.A. PR 1,50 

6º LIBRELATO S.A. IMPLEMENTOS ROD. SC 1,41 

7º FACCHINI S.A. SP 1,40 

8º MECÂNICA BONFANTI S.A. SP 1,38 

9º TRIEL-HT INDUSTRIAL E PARTIC. S.A. RS 1,19 

10º RECRUSUL S.A. RS 0,77 

AS MELHORES EM  PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF R$ MIL

1º RANDON S.A. - IMPLEMENTOS E PARTIC. RS 2.664.164 

2º FACCHINI S.A. SP 604.256 

3º KUHN DO BRASIL S.A. IMPLEM. AGRÍC. RS 325.612 

4º LIBRELATO S.A. IMPLEMENTOS ROD. SC 167.565 

5º TRIEL-HT INDUSTRIAL E PARTIC. S.A. RS 50.517 

6º ARAKAKI MÁQ. E IMPLEM. AGRÍCOLAS S.A. SP 26.690 

7º METALÚRGICA SCHIFFER S.A. PR 23.244 

8º MECÂNICA BONFANTI S.A. SP 12.443 

9º VITAL IMPLEMENTOS ROD. LTDA. 3 SP 2.178 

10º RECRUSUL S.A. RS -64.875 

|IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS

elaborado. Não existia 
plano para pandemia, 
mas para uma queda 
severa do mercado e 
isso ajudou. No período 
de crise a empresa não 
demitiu, mas contratou 
e continuou crescendo, pois reforçamos 
as áreas de conhecimento, com o apoio 
do Centro de Tecnologia Randon (CTR) e 
mantivemos todos os investimentos em 
inovação”, afirma Trentin.  

Enquanto as empresas no mundo 
buscavam formas para enfrentar a pan-
demia, a Randon já estava preparada, 
após utilizar todo o aprendizado da 
fábrica da Fras-le, na China, que foi a 
primeira a enfrentar as restrições e a 
receber orientações de cuidados com 
a epidemia. “Antecipamos o uso de 

máscaras, de testes, além de comprar 
equipamentos de controle de tempera-
tura e outros itens”, detalha o diretor. 

A Randon também já contava com 
sistemas robustos. “A empresa vinha 
praticando a transformação digital 
e não tivemos que virar a chave, só 
reforçamos o lado digital e isso ajudou 
muito”, conta Trentin. “Fomos uma das 
primeiras empresas a fazer lançamen-
tos de produtos de forma digital e, em 
maio, fizemos o primeiro lançamento 
de furgão, sider em lives. Tivemos 

que aprender a ser mais atores do que 
engenheiros.”  

A Randon implementos emprega 
4.000 funcionários e 2.500 pessoas 
na rede de distribuição. A empresa 
tem 45% de representatividade nos 
resultados do Grupo Randon, as auto-
peças contribuem com 50% e a área de 
serviços financeiros com 5%. No Brasil, 
70% das exportações brasileiras de 
semirreboques são da Randon, que tem 
empresa na Argentina, no Peru e vários 
parceiros montadores na África.  

Randon S.A. Implementos e Participações 
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INDICADOR 2007 2008 2009 2010 2011  2012 2013 2014 2015  2016 2017 2018 2019 2020

Rentab. Patr. Liq.  22,83  66,25  138,91  15,09  11,74  -15,75  12,21  13,97  -15,80  -4,50  -6,34  -25,60  12,90  14,38 

Endiv. Geral  80,93  81,96  61,14  64,18  55,61  57,09  70,80  78,31  57,10  81,60  126,95  63,67  53,15  54,35 

Liquidez Corrente  2,02  1,75  1,96  2,18  8,44  2,05  2,18  1,88  1,72  2,10  1,41  1,67  2,02  2,12 

Cresc. Vendas  158,55  54,79  -12,84  38,04  10,13  1,64  22,12  -15,49  -23,60  -41,70  14,74  65,31  9,04  11,73 

DESEMPENHO DO SETOR DE IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS (em %)

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF (%)

1º LIBRELATO S.A. IMPLEMENTOS ROD. SC 60,27 

2º RANDON S.A. - IMPLEMENTOS E PARTIC. RS 31,28 

3º FACCHINI S.A. SP 26,56 

4º KUHN DO BRASIL S.A. IMPLEM.AGRÍCOLAS RS 14,01 

5º VITAL IMPLEMENTOS ROD. LTDA.  SP 8,81 

6º ARAKAKI MÁQ. E IMPLEM. AGRÍCOLAS S.A. SP 8,73 

7º TRIEL-HT INDUSTRIAL E PARTICIPAÇÕES S.A. RS 1,12 

8º METALÚRGICA SCHIFFER S.A. PR 0,62 

9º MECÂNICA BONFANTI S.A. SP -21,94 

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE RECEITA LÍQUIDA

EMPRESAS UF (%)

1º RANDON S.A. - IMPLEMENTOS E PARTIC. RS 15,54 

2º LIBRELATO S.A. IMPLEMENTOS ROD. SC 11,90 

3º KUHN DO BRASIL S.A. IMPLEM. AGRÍCOLAS RS 9,93 

4º FACCHINI S.A. SP 9,89 

5º VITAL IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS LTDA.  SP 6,57 

6º ARAKAKI MÁQ. E IMPLEM.AGRÍCOLAS S.A. SP 4,59 

7º METALÚRGICA SCHIFFER S.A. PR 0,64 

8º TRIEL-HT INDUSTRIAL E PARTIC.S.A. RS 0,46 

9º RECRUSUL S.A. RS -4,80 

10º MECÂNICA BONFANTI S.A. SP -7,82 

AS MELHORES EM LIQUIDEZ CORRENTE

EMPRESAS UF 

1º VITAL IMPLEMENTOS ROD. LTDA.  SP 4,82 

2º ARAKAKI MÁQ. E IMPLEM. AGRÍCOLAS S.A. SP 3,79 

3º KUHN DO BRASIL S.A. IMPLEM. AGRÍC. RS 3,21 

4º RANDON S.A. - IMPLEMENTOS E PARTIC. RS 1,75 

5º METALÚRGICA SCHIFFER S.A. PR 1,50 

6º LIBRELATO S.A. IMPLEMENTOS ROD. SC 1,41 

7º FACCHINI S.A. SP 1,40 

8º MECÂNICA BONFANTI S.A. SP 1,38 

9º TRIEL-HT INDUSTRIAL E PARTIC. S.A. RS 1,19 

10º RECRUSUL S.A. RS 0,77 

AS MELHORES EM  PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF R$ MIL

1º RANDON S.A. - IMPLEMENTOS E PARTIC. RS 2.664.164 

2º FACCHINI S.A. SP 604.256 

3º KUHN DO BRASIL S.A. IMPLEM. AGRÍC. RS 325.612 

4º LIBRELATO S.A. IMPLEMENTOS ROD. SC 167.565 

5º TRIEL-HT INDUSTRIAL E PARTIC. S.A. RS 50.517 

6º ARAKAKI MÁQ. E IMPLEM. AGRÍCOLAS S.A. SP 26.690 

7º METALÚRGICA SCHIFFER S.A. PR 23.244 

8º MECÂNICA BONFANTI S.A. SP 12.443 

9º VITAL IMPLEMENTOS ROD. LTDA. 3 SP 2.178 

10º RECRUSUL S.A. RS -64.875 

|IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS

elaborado. Não existia 
plano para pandemia, 
mas para uma queda 
severa do mercado e 
isso ajudou. No período 
de crise a empresa não 
demitiu, mas contratou 
e continuou crescendo, pois reforçamos 
as áreas de conhecimento, com o apoio 
do Centro de Tecnologia Randon (CTR) e 
mantivemos todos os investimentos em 
inovação”, afirma Trentin.  

Enquanto as empresas no mundo 
buscavam formas para enfrentar a pan-
demia, a Randon já estava preparada, 
após utilizar todo o aprendizado da 
fábrica da Fras-le, na China, que foi a 
primeira a enfrentar as restrições e a 
receber orientações de cuidados com 
a epidemia. “Antecipamos o uso de 

máscaras, de testes, além de comprar 
equipamentos de controle de tempera-
tura e outros itens”, detalha o diretor. 

A Randon também já contava com 
sistemas robustos. “A empresa vinha 
praticando a transformação digital 
e não tivemos que virar a chave, só 
reforçamos o lado digital e isso ajudou 
muito”, conta Trentin. “Fomos uma das 
primeiras empresas a fazer lançamen-
tos de produtos de forma digital e, em 
maio, fizemos o primeiro lançamento 
de furgão, sider em lives. Tivemos 

que aprender a ser mais atores do que 
engenheiros.”  

A Randon implementos emprega 
4.000 funcionários e 2.500 pessoas 
na rede de distribuição. A empresa 
tem 45% de representatividade nos 
resultados do Grupo Randon, as auto-
peças contribuem com 50% e a área de 
serviços financeiros com 5%. No Brasil, 
70% das exportações brasileiras de 
semirreboques são da Randon, que tem 
empresa na Argentina, no Peru e vários 
parceiros montadores na África.  

Randon S.A. Implementos e Participações 
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Os indicadores, a seguir, são parte integrante 
dos rankings setoriais das maiores por receita 
operacional líquida e desempenho dos seto-

res. As informações das tabelas na íntegra estão 
publicadas dentro desta edição (rankings por 
modalidade e conjuntura).

Vale S.A|MATÉRIAS PRIMAS E INSUMOS

EMPRESAS UF ROL PL LL LC  EG     RR     RPL      PC      CR TOTAL

AS MELHORES

1º VALE S.A. RJ 10  10  10   5   6   8   7   1   10  67 

2º METALÚRGICA GERDAU S.A. SP 8  9  8   8   7   5   4   4   4  57 

3º GERDAU AÇOMINAS S.A. MG 2  4  6   7   9   10   9   6   3  56 

4º GERDAU AÇOS LONGOS S.A. RJ 3  7  4   9   10   6   3   7   6  55 

5º COMPANHIA SIDERÚRGICA NACIONAL - CSN SP 6  5  9   4   2   9   10   2   7  54 

6º USIMINAS S.A.  MG 5  8  5   10   8   7   5   3   2  53 

7º ARCELORMITTAL BRASIL S.A. MG 7  6  7   6   3   3   6   8   1  47 

8º BASF S.A. SP 4  3  3   2   4   4   8   10   8  46 

9º ANANKE ALUMINA S.A. RJ 1  2  2   1   5   2   2   9   9  33 

10º BRASKEM S.A. BA 9  1  1   3   1   1  0   5   5  26 

INDICADOR 2012 2013 2014 2015  2016 2017 2018 2019 2020

Rentab. Patr. Liq.  -5,13  2,50  6,16  -34,89  -7,47  13,33 10,93  5,71  8,96 

Endiv. Geral  51,69  54,27  51,25  51,94  49,03  44,41 43,89  47,26  48,08 

Liquidez Corrente  2,37  2,02  2,90  4,07  7,11  4,12  2,28  2,45  2,12 

Cresc. Vendas  18,23  14,01  3,72  16,77  -11,24  10,43 24,50  7,78  18,01 

DESEMPENHO DO SETOR DE MATÉRIAS-PRIMAS E INSUMOS (em %)

AS MELHORES EM RENTABILIDADE 
SOBRE PATRIMÔNIO LÍQUIDO
EMPRESAS UF (%)
1º BENAFER S.A. COMÉRCIO E INDÚSTRIA RJ 98,32 

2º SAMA S.A. MINERAÇÕES ASSOCIADAS  GO 74,07 

3º FOCUS SUL S.A. SC 66,80 

4º FOCUS TECNOLOGIA DE PLÁSTICOS S.A. SP 65,07 

5º CEDISA CENTRAL DE AÇO S.A. ES 54,16 

6º METALEX LTDA.  SP 46,26 

7º ARCELORMITTAL S.A. PR 44,82 

8º CIA. SIDERÚRGICA NACIONAL - CSN SP 38,15 

9º MINERAÇÃO USIMINAS S.A. MG 36,43 

10º JLX MINERAÇÃO S.A. MG 36,38 

AS MELHORES EM RENTABILIDADE 
SOBRE RECEITA LÍQUIDA
EMPRESAS UF (%)
1º MINERAÇÕES BRAS. REUNIDAS S.A. - MBR MG 81,69 

2º NORSK HYDRO BRASIL LTDA. RJ 76,78 

3º MINERAÇÃO USIMINAS S.A. MG 50,28 

4º SALOBO METAIS S.A. RJ 49,75 

5º UNIGAL LTDA. MG 42,81 

6º SAMA S.A. MINERAÇÕES ASSOCIADAS GO 32,22 

7º RDG AÇOS DO BRASIL S.A. ES 30,70 

8º FOCUS SUL S.A. SC 29,13 

9º SIDERÚRGICA NORTE BRASIL S.A. PA 27,55 

10º MARINGÁ FERRO-LIGA S.A. SP 21,53 

AS MELHORES EM LIQUIDEZ CORRENTE
EMPRESAS UF (%)
1º CENTRO DE DISTRIB. DE PROD. DE COBRE  SP 28,92 

2º TERMOMECANICA SÃO PAULO S.A. SP 8,55 

3º SIDERÚRGICA ALTEROSA S.A. MG 7,62 

4º INOCULANTES E FERRO LIGAS NIPO-BRAS. S.A. MG 7,06 

5º DIAÇO DISTRIBUIDORA DE AÇO S.A. ES 6,98 

6º NOVA ERA SILICON S.A. MG 5,31 

7º SAMA S.A. MINERAÇÕES ASSOCIADAS 1 3 GO 4,34 

8º KRAHENBUHL S.A. COM. E IMPORTAÇÃO SP 4,00 

9º AEROGLASS BRASILEIRA S.A.  SP 3,95 

10º BENAFER S.A. COMÉRCIO E INDÚSTRIA RJ 3,92 

AS MELHORES EM  PATRIMÔNIO LÍQUIDO
EMPRESAS UF (%)
1º VALE S.A. RJ 180.986.000 

2º METALÚRGICA GERDAU S.A. SP 32.624.240 

3º USIMINAS S.A.  MG 16.838.170 

4º MINERAÇÕES BRAS. REUNIDAS S.A. - MBR MG 12.986.687 

5º SALOBO METAIS S.A. RJ 12.930.724 

6º GERDAU AÇOS LONGOS S.A. RJ 12.237.352 

7º ARCELORMITTAL BRASIL S.A. MG 12.206.649 

8º CIA. SIDERÚRGICA NACIONAL - CSN SP 11.251.505 

9º GERDAU AÇOMINAS S.A. MG 8.179.643 

10º KINROSS BRASIL MINERAÇÃO S.A. MG 7.824.406 
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Os indicadores, a seguir, são parte integrante 
dos rankings setoriais das maiores por receita 
operacional líquida e desempenho dos seto-

res. As informações das tabelas na íntegra estão 
publicadas dentro desta edição (rankings por 
modalidade e conjuntura).

Vale S.A|MATÉRIAS PRIMAS E INSUMOS

EMPRESAS UF ROL PL LL LC  EG     RR     RPL      PC      CR TOTAL

AS MELHORES

1º VALE S.A. RJ 10  10  10   5   6   8   7   1   10  67 

2º METALÚRGICA GERDAU S.A. SP 8  9  8   8   7   5   4   4   4  57 

3º GERDAU AÇOMINAS S.A. MG 2  4  6   7   9   10   9   6   3  56 

4º GERDAU AÇOS LONGOS S.A. RJ 3  7  4   9   10   6   3   7   6  55 

5º COMPANHIA SIDERÚRGICA NACIONAL - CSN SP 6  5  9   4   2   9   10   2   7  54 

6º USIMINAS S.A.  MG 5  8  5   10   8   7   5   3   2  53 

7º ARCELORMITTAL BRASIL S.A. MG 7  6  7   6   3   3   6   8   1  47 

8º BASF S.A. SP 4  3  3   2   4   4   8   10   8  46 

9º ANANKE ALUMINA S.A. RJ 1  2  2   1   5   2   2   9   9  33 

10º BRASKEM S.A. BA 9  1  1   3   1   1  0   5   5  26 

INDICADOR 2012 2013 2014 2015  2016 2017 2018 2019 2020

Rentab. Patr. Liq.  -5,13  2,50  6,16  -34,89  -7,47  13,33 10,93  5,71  8,96 

Endiv. Geral  51,69  54,27  51,25  51,94  49,03  44,41 43,89  47,26  48,08 

Liquidez Corrente  2,37  2,02  2,90  4,07  7,11  4,12  2,28  2,45  2,12 

Cresc. Vendas  18,23  14,01  3,72  16,77  -11,24  10,43 24,50  7,78  18,01 

DESEMPENHO DO SETOR DE MATÉRIAS-PRIMAS E INSUMOS (em %)

AS MELHORES EM RENTABILIDADE 
SOBRE PATRIMÔNIO LÍQUIDO
EMPRESAS UF (%)
1º BENAFER S.A. COMÉRCIO E INDÚSTRIA RJ 98,32 

2º SAMA S.A. MINERAÇÕES ASSOCIADAS  GO 74,07 

3º FOCUS SUL S.A. SC 66,80 

4º FOCUS TECNOLOGIA DE PLÁSTICOS S.A. SP 65,07 

5º CEDISA CENTRAL DE AÇO S.A. ES 54,16 

6º METALEX LTDA.  SP 46,26 

7º ARCELORMITTAL S.A. PR 44,82 

8º CIA. SIDERÚRGICA NACIONAL - CSN SP 38,15 

9º MINERAÇÃO USIMINAS S.A. MG 36,43 

10º JLX MINERAÇÃO S.A. MG 36,38 

AS MELHORES EM RENTABILIDADE 
SOBRE RECEITA LÍQUIDA
EMPRESAS UF (%)
1º MINERAÇÕES BRAS. REUNIDAS S.A. - MBR MG 81,69 

2º NORSK HYDRO BRASIL LTDA. RJ 76,78 

3º MINERAÇÃO USIMINAS S.A. MG 50,28 

4º SALOBO METAIS S.A. RJ 49,75 

5º UNIGAL LTDA. MG 42,81 

6º SAMA S.A. MINERAÇÕES ASSOCIADAS GO 32,22 

7º RDG AÇOS DO BRASIL S.A. ES 30,70 

8º FOCUS SUL S.A. SC 29,13 

9º SIDERÚRGICA NORTE BRASIL S.A. PA 27,55 

10º MARINGÁ FERRO-LIGA S.A. SP 21,53 

AS MELHORES EM LIQUIDEZ CORRENTE
EMPRESAS UF (%)
1º CENTRO DE DISTRIB. DE PROD. DE COBRE  SP 28,92 

2º TERMOMECANICA SÃO PAULO S.A. SP 8,55 

3º SIDERÚRGICA ALTEROSA S.A. MG 7,62 

4º INOCULANTES E FERRO LIGAS NIPO-BRAS. S.A. MG 7,06 

5º DIAÇO DISTRIBUIDORA DE AÇO S.A. ES 6,98 

6º NOVA ERA SILICON S.A. MG 5,31 

7º SAMA S.A. MINERAÇÕES ASSOCIADAS 1 3 GO 4,34 

8º KRAHENBUHL S.A. COM. E IMPORTAÇÃO SP 4,00 

9º AEROGLASS BRASILEIRA S.A.  SP 3,95 

10º BENAFER S.A. COMÉRCIO E INDÚSTRIA RJ 3,92 

AS MELHORES EM  PATRIMÔNIO LÍQUIDO
EMPRESAS UF (%)
1º VALE S.A. RJ 180.986.000 

2º METALÚRGICA GERDAU S.A. SP 32.624.240 

3º USIMINAS S.A.  MG 16.838.170 

4º MINERAÇÕES BRAS. REUNIDAS S.A. - MBR MG 12.986.687 

5º SALOBO METAIS S.A. RJ 12.930.724 

6º GERDAU AÇOS LONGOS S.A. RJ 12.237.352 

7º ARCELORMITTAL BRASIL S.A. MG 12.206.649 

8º CIA. SIDERÚRGICA NACIONAL - CSN SP 11.251.505 

9º GERDAU AÇOMINAS S.A. MG 8.179.643 

10º KINROSS BRASIL MINERAÇÃO S.A. MG 7.824.406 
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Os indicadores, a seguir, são parte integrante 
dos rankings setoriais das maiores por receita 
operacional líquida e desempenho dos seto-

res. As informações das tabelas na íntegra estão 
publicadas dentro desta edição (rankings por 
modalidade e conjuntura).

MG Indústria e Comércio S.A.|FABRICANTES DE PNEUS

EMPRESAS UF ROL PL LL LC  EG     RR     RPL      PC      CR TOTAL

AS MELHORES

1º MG INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A.  RS 9  10  10   9   9   10   9   9   10  85 

2º TRELLEBORG WHEELS SYSTEMS BRASIL  BA 10  9  9   8   10   9   10   10  0  75 

3º FATE PNEUS DO BRASIL S.A.  RS 8  8  8   10   8   8   8   8   9  75 

AS MELHORES EM RENTABILIDADE 
SOBRE PATRIMÔNIO LÍQUIDO
EMPRESAS UF (%)
1º TRELLEBORG WHEELS SYSTEMS LTDA.  BA 30,95 

2º MG INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A.  RS 23,52 

3º FATE PNEUS DO BRASIL S.A.  RS 4,16 

AS MELHORES EM RENTABILIDADE 
SOBRE RECEITA LÍQUIDA
EMPRESAS UF (%)
1º MG INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A.  RS 49,26 

2º TRELLEBORG WHEELS SYSTEMS BRASIL BA 31,38 

3º FATE PNEUS DO BRASIL S.A.  RS 7,28 

AS MELHORES EM LIQUIDEZ CORRENTE
EMPRESAS UF (%)
1º FATE PNEUS DO BRASIL S.A.  RS 19,73 

2º MG INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A.  RS 9,02 

3º TRELLEBORG WHEELS SYSTEMS BRASIL BA 8,16 

AS MELHORES EM  PATRIMÔNIO LÍQUIDO
EMPRESAS UF (%)
1º MG INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A.  RS 77.188 

2º TRELLEBORG WHEELS SYSTEMS BRASIL BA 50.741 

3º FATE PNEUS DO BRASIL S.A.  RS 26.584 

INDICADOR 2007 2008 2009 2010 2011  2012 2013 2014 2015  2016 2017 2018 2019 2020

Rentab. Patr. Liq.  41,92  21,65  20,56  n.d. n.d. n.d. 12,53  8,26  -6,10  10,58  39,36  20,37  12,95  19,54 

Endiv. Geral   48,99  83,23  43,69  n.d. n.d. n.d. 36,89  30,60  n.d. 46,64  33,73  19,64  18,11  15,26 

Liquidez Corrente  4,31  2,59  3,20  n.d. n.d. n.d. 6,10  6,71  n.d. 9,37  14,36  8,80  13,32  12,31 

Cresc. Vendas  21,57  30,41  -14,80  n.d. n.d. n.d. -3,94  -17,63  -4,47  24,37  34,17  n.d. -3,40  -9,77 

DESEMPENHO DO SETOR DE FABRICANTES DE PNEUS (em %)



AS MAIORES DO TRANSPORTE & AS MELHORES DO TRANSPORTE | 2021 - 91  82  -  AS MAIORES DO TRANSPORTE & AS MELHORES DO TRANSPORTE | 2021

Os indicadores, a seguir, são parte integrante 
dos rankings setoriais das maiores por receita 
operacional líquida e desempenho dos seto-

res. As informações das tabelas na íntegra estão 
publicadas dentro desta edição (rankings por 
modalidade e conjuntura).

MG Indústria e Comércio S.A.|FABRICANTES DE PNEUS

EMPRESAS UF ROL PL LL LC  EG     RR     RPL      PC      CR TOTAL

AS MELHORES

1º MG INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A.  RS 9  10  10   9   9   10   9   9   10  85 

2º TRELLEBORG WHEELS SYSTEMS BRASIL  BA 10  9  9   8   10   9   10   10  0  75 

3º FATE PNEUS DO BRASIL S.A.  RS 8  8  8   10   8   8   8   8   9  75 

AS MELHORES EM RENTABILIDADE 
SOBRE PATRIMÔNIO LÍQUIDO
EMPRESAS UF (%)
1º TRELLEBORG WHEELS SYSTEMS LTDA.  BA 30,95 

2º MG INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A.  RS 23,52 

3º FATE PNEUS DO BRASIL S.A.  RS 4,16 

AS MELHORES EM RENTABILIDADE 
SOBRE RECEITA LÍQUIDA
EMPRESAS UF (%)
1º MG INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A.  RS 49,26 

2º TRELLEBORG WHEELS SYSTEMS BRASIL BA 31,38 

3º FATE PNEUS DO BRASIL S.A.  RS 7,28 

AS MELHORES EM LIQUIDEZ CORRENTE
EMPRESAS UF (%)
1º FATE PNEUS DO BRASIL S.A.  RS 19,73 

2º MG INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A.  RS 9,02 

3º TRELLEBORG WHEELS SYSTEMS BRASIL BA 8,16 

AS MELHORES EM  PATRIMÔNIO LÍQUIDO
EMPRESAS UF (%)
1º MG INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A.  RS 77.188 

2º TRELLEBORG WHEELS SYSTEMS BRASIL BA 50.741 

3º FATE PNEUS DO BRASIL S.A.  RS 26.584 

INDICADOR 2007 2008 2009 2010 2011  2012 2013 2014 2015  2016 2017 2018 2019 2020

Rentab. Patr. Liq.  41,92  21,65  20,56  n.d. n.d. n.d. 12,53  8,26  -6,10  10,58  39,36  20,37  12,95  19,54 

Endiv. Geral   48,99  83,23  43,69  n.d. n.d. n.d. 36,89  30,60  n.d. 46,64  33,73  19,64  18,11  15,26 

Liquidez Corrente  4,31  2,59  3,20  n.d. n.d. n.d. 6,10  6,71  n.d. 9,37  14,36  8,80  13,32  12,31 

Cresc. Vendas  21,57  30,41  -14,80  n.d. n.d. n.d. -3,94  -17,63  -4,47  24,37  34,17  n.d. -3,40  -9,77 

DESEMPENHO DO SETOR DE FABRICANTES DE PNEUS (em %)
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Os indicadores, a seguir, são parte integrante 
dos rankings setoriais das maiores por receita 
operacional líquida e desempenho dos seto-

res. As informações das tabelas na íntegra estão 
publicadas dentro desta edição (rankings por 
modalidade e conjuntura).

AEL Sistemas S.A.|INDÚSTRIA AERONÁUTICA E COMPONENTES

EMPRESAS UF ROL PL LL LC  EG     RR     RPL      PC      CR TOTAL

AS MELHORES

1º AEL SISTEMAS S.A. RS 7  8  10   5   7   9   10   8   9  73 

2º GME AEROSPACE  S.A.  PR 6  6  9   7   8   8   9   10  0  63 

3º EMBRAER S.A. SP 10  10  3   8   6   5   6   6   8  62 

4º IAS IND. DE AVIAÇÃO E SERVIÇOS S.A.  MG 5  5  8   9   10   10   8   7  0  62 

5º AVIBRAS INDÚSTRIA AEROESPACIAL S.A. SP 8  9  4   6   9   6   7   5   7  61 

6º HELICÓPTEROS DO BRASIL S.A.  MG 9  7  5   4   4   7   5   9   10  60 

7º AVIBRAS DIVISÃO AÉREA E NAVAL S.A. SP 4  4  6   10   5   4   4   4   6  47 

8º WS ENG. E MANUT. DE AERONAVES S.A.  PR 3  3  7   3   3   3  0   3  0  25 

AS MELHORES EM RENTABILIDADE 
SOBRE PATRIMÔNIO LÍQUIDO
EMPRESAS UF (%)
1º AEL SISTEMAS S.A. RS 9,37 

2º GME AEROSPACE S.A.  PR 6,73 

3º IAS IND. DE AVIAÇÃO E SERVIÇOS S.A.  MG 6,51 

4º AVIBRAS INDÚSTRIA AEROESPACIAL S.A. SP -5,94 

5º EMBRAER S.A. SP -23,55 

6º HELICÓPTEROS DO BRASIL S.A. - HELIBRAS MG -50,91 

7º AVIBRAS DIVISÃO AÉREA E NAVAL S.A. SP -369,14 

AS MELHORES EM RENTABILIDADE 
SOBRE RECEITA LÍQUIDA
EMPRESAS UF (%)
1º IAS IND. DE AVIAÇÃO E SERVIÇOS S.A.  MG 7,75 

2º AEL SISTEMAS S.A. RS 5,44 

3º GME AEROSPACE S.A.  PR 4,87 

4º HELICÓPTEROS DO BRASIL S.A.  MG -7,38 

5º AVIBRAS INDÚSTRIA AEROESPACIAL S.A. SP -15,19 

6º EMBRAER S.A. SP -18,31 

7º AVIBRAS DIVISÃO AÉREA E NAVAL S.A. SP -274,11 

8º WS ENG. E MANUT.DE AERONAVES S.A. PR -357,87 

AS MELHORES EM LIQUIDEZ CORRENTE
EMPRESAS UF (%)
1º AVIBRAS DIVISÃO AÉREA E NAVAL S.A. SP 4,31 

2º IAS IND. DE AVIAÇÃO E SERVIÇOS S.A.  MG 4,28 

3º EMBRAER S.A. SP 2,53 

4º GME AEROSPACE S.A.  PR 2,23 

5º AVIBRAS INDÚSTRIA AEROESPACIAL S.A. SP 1,48 

6º AEL SISTEMAS S.A. RS 1,21 

7º HELICÓPTEROS DO BRASIL S.A.  MG 1,09 

8º WS ENG. E MANUT. DE AERONAVES S.A.  PR 0,77 

AS MELHORES EM  PATRIMÔNIO LÍQUIDO
EMPRESAS UF (%)
1º EMBRAER S.A. SP 15.272.715 

2º AVIBRAS INDÚSTRIA AEROESPACIAL S.A. SP 2.178.326 

3º AEL SISTEMAS S.A. RS 146.002 

4º HELICÓPTEROS DO BRASIL S.A.  MG 133.184 

5º GME AEROSPACE S.A.  PR 112.141 

6º IAS IND. DE AVIAÇÃO E SERVIÇOS S.A.  MG 52.822 

7º AVIBRAS DIVISÃO AÉREA E NAVAL S.A. SP 18.178 

8º WS ENG. E MANUT. DE AERONAVES S.A.  PR -20.820 

INDICADOR 2007 2008 2009 2010 2011  2012 2013 2014 2015  2016 2017 2018 2019 2020

Rentab. Patr. Liq.  11,14  -30,66  33,39  15,30  5,85  -9,38  2,61  0,34  -24,54  79,72  16,95  -6,51  -0,98  -9,63 

Endiv. Geral  57,47  70,73  63,65  62,43  60,76  60,61  75,22  66,13  68,14  67,23  94,98  60,51  56,58  58,23 

Liquidez Corrente  1,22  1,00  1,15  1,25  2,19  1,42  1,43  1,82  2,02  1,99  2,55  1,91  1,87  2,24 

Cresc. Vendas  28,23  121,25  39,66  2,04  27,20  40,61  35,20  27,40  17,24  7,34  -0,96  -18,40  33,39  7,71 

DESEMPENHO DO SETOR DA INDÚSTRIA AERONÁUTICA E COMPONENTES (em %)
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Os indicadores, a seguir, são parte integrante 
dos rankings setoriais das maiores por receita 
operacional líquida e desempenho dos seto-

res. As informações das tabelas na íntegra estão 
publicadas dentro desta edição (rankings por 
modalidade e conjuntura).

AEL Sistemas S.A.|INDÚSTRIA AERONÁUTICA E COMPONENTES

EMPRESAS UF ROL PL LL LC  EG     RR     RPL      PC      CR TOTAL

AS MELHORES

1º AEL SISTEMAS S.A. RS 7  8  10   5   7   9   10   8   9  73 

2º GME AEROSPACE  S.A.  PR 6  6  9   7   8   8   9   10  0  63 

3º EMBRAER S.A. SP 10  10  3   8   6   5   6   6   8  62 

4º IAS IND. DE AVIAÇÃO E SERVIÇOS S.A.  MG 5  5  8   9   10   10   8   7  0  62 

5º AVIBRAS INDÚSTRIA AEROESPACIAL S.A. SP 8  9  4   6   9   6   7   5   7  61 

6º HELICÓPTEROS DO BRASIL S.A.  MG 9  7  5   4   4   7   5   9   10  60 

7º AVIBRAS DIVISÃO AÉREA E NAVAL S.A. SP 4  4  6   10   5   4   4   4   6  47 

8º WS ENG. E MANUT. DE AERONAVES S.A.  PR 3  3  7   3   3   3  0   3  0  25 

AS MELHORES EM RENTABILIDADE 
SOBRE PATRIMÔNIO LÍQUIDO
EMPRESAS UF (%)
1º AEL SISTEMAS S.A. RS 9,37 

2º GME AEROSPACE S.A.  PR 6,73 

3º IAS IND. DE AVIAÇÃO E SERVIÇOS S.A.  MG 6,51 

4º AVIBRAS INDÚSTRIA AEROESPACIAL S.A. SP -5,94 

5º EMBRAER S.A. SP -23,55 

6º HELICÓPTEROS DO BRASIL S.A. - HELIBRAS MG -50,91 

7º AVIBRAS DIVISÃO AÉREA E NAVAL S.A. SP -369,14 

AS MELHORES EM RENTABILIDADE 
SOBRE RECEITA LÍQUIDA
EMPRESAS UF (%)
1º IAS IND. DE AVIAÇÃO E SERVIÇOS S.A.  MG 7,75 

2º AEL SISTEMAS S.A. RS 5,44 

3º GME AEROSPACE S.A.  PR 4,87 

4º HELICÓPTEROS DO BRASIL S.A.  MG -7,38 

5º AVIBRAS INDÚSTRIA AEROESPACIAL S.A. SP -15,19 

6º EMBRAER S.A. SP -18,31 

7º AVIBRAS DIVISÃO AÉREA E NAVAL S.A. SP -274,11 

8º WS ENG. E MANUT.DE AERONAVES S.A. PR -357,87 

AS MELHORES EM LIQUIDEZ CORRENTE
EMPRESAS UF (%)
1º AVIBRAS DIVISÃO AÉREA E NAVAL S.A. SP 4,31 

2º IAS IND. DE AVIAÇÃO E SERVIÇOS S.A.  MG 4,28 

3º EMBRAER S.A. SP 2,53 

4º GME AEROSPACE S.A.  PR 2,23 

5º AVIBRAS INDÚSTRIA AEROESPACIAL S.A. SP 1,48 

6º AEL SISTEMAS S.A. RS 1,21 

7º HELICÓPTEROS DO BRASIL S.A.  MG 1,09 

8º WS ENG. E MANUT. DE AERONAVES S.A.  PR 0,77 

AS MELHORES EM  PATRIMÔNIO LÍQUIDO
EMPRESAS UF (%)
1º EMBRAER S.A. SP 15.272.715 

2º AVIBRAS INDÚSTRIA AEROESPACIAL S.A. SP 2.178.326 

3º AEL SISTEMAS S.A. RS 146.002 

4º HELICÓPTEROS DO BRASIL S.A.  MG 133.184 

5º GME AEROSPACE S.A.  PR 112.141 

6º IAS IND. DE AVIAÇÃO E SERVIÇOS S.A.  MG 52.822 

7º AVIBRAS DIVISÃO AÉREA E NAVAL S.A. SP 18.178 

8º WS ENG. E MANUT. DE AERONAVES S.A.  PR -20.820 

INDICADOR 2007 2008 2009 2010 2011  2012 2013 2014 2015  2016 2017 2018 2019 2020

Rentab. Patr. Liq.  11,14  -30,66  33,39  15,30  5,85  -9,38  2,61  0,34  -24,54  79,72  16,95  -6,51  -0,98  -9,63 

Endiv. Geral  57,47  70,73  63,65  62,43  60,76  60,61  75,22  66,13  68,14  67,23  94,98  60,51  56,58  58,23 

Liquidez Corrente  1,22  1,00  1,15  1,25  2,19  1,42  1,43  1,82  2,02  1,99  2,55  1,91  1,87  2,24 

Cresc. Vendas  28,23  121,25  39,66  2,04  27,20  40,61  35,20  27,40  17,24  7,34  -0,96  -18,40  33,39  7,71 

DESEMPENHO DO SETOR DA INDÚSTRIA AERONÁUTICA E COMPONENTES (em %)

A ROTA MAIS
INTELIGENTE
PARA SUA FROTA

Veloe também é

Veloe conta com a solução completa para um controle mais

eficiente da sua frota. 

Além de caminho livre em pedágios, estacionamentos

e Vale-Pedágio, é possível, através do Alelo Frota, realizar toda 

a gestão de abastecimento e incluir serviços como gestão

de manutenção, assistência 24h e telemetria.

Economia e praticidade para sua carga chegar
com mais segurança e agilidade aonde precisa. 

Saiba mais em:
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Durante a crise sanitária a Autopass aprimorou suas operações 
e investiu em novas tecnologias, projetos e soluções que levaram 
a empresa a um novo patamar

A busca incansável 
pela inovação

Autopass S.A.

A Autopass foi a empresa que mais 
se destacou na categoria de Operado-
res de Sistemas de Bilhetagem, em um 
período bastante difícil para o trans-
porte público. Rodney Freitas, CEO da 
Autopass, conta que 2020 foi um ano 
altamente desafiador para a empresa 
devido à pandemia da Covid-19. “Diante 
deste cenário, as nossas preocupações 
e iniciat ivas foram primeiramente 
relacionadas com a saúde pública e a 
segurança das pessoas. Nos reorgani-
zamos rapidamente de forma a garantir 
a  operação funcionando de forma 
eficiente e, o mais importante, com os 
nossos colaboradores e clientes em 
segurança”, diz. 

Na opinião do executivo, mesmo 
tendo acontecido de forma inesperada, 
essa mudança permitiu que a empresa 
revisasse processos e estruturas, além 
de investir em tecnologias e soluções 
para aprimorar as operações. “Em 2020, 
mesmo em meio às dificuldades da 
pandemia, investimos em importantes 
projetos e lançamentos que levaram a 
empresa a um novo patamar. Em dezem-
bro, lançamos a marca TOP com o bilhe-
te digital QR Code, que é a nova passa-
gem unitária para embarque no Metrô, 
CPTM e que conta com a facilidade de 
poder ser adquirido em múltiplos canais 
como aplicativo, WhatsApp, postos de 
atendimento e rede de es-
tabelecimentos parceiros. 
Isso está proporcionando 
uma transformação digital 
da bilhetagem eletrônica 

|OPERADORES DE SISTEMAS DE BILHETAGEM

no Brasil e tenho muito orgulho em 
dizer que estamos capitaneando esse 
processo”, avalia. 

A empresa foi bem avaliada em todos 
os itens do balanço de 2020 que foram 
analisados. “Fizemos um importante 
esforço para aumentar a eficiência e 
inteligência da operação somado ao 
lançamento de um projeto que ampliou 
a nossa atuação e trouxe novas soluções 
para o nosso portfólio de serviços. Esses 
esforços, junto com a dedicação do time, 
possibilitaram atingirmos os resultados 
financeiros, mesmo em um ano de tan-
tos desafios. Na Autopass, mais do que 
nunca, estamos focados em oferecer 
soluções e processos eficientes para o 
setor e atuar cada vez mais próximo e 
integrado aos nossos clientes. Esse foco 
se refletiu na entrega da primeira parte 
do projeto TOP, com o bilhete digital QR 
Code e, em 2021, damos mais um passo 
na consolidação da nova plataforma de 
integração da mobilidade, ampliando 
os serviços ofertados que agora tam-
bém passam a ter um novo cartão de 
transporte e de compras, ações únicas 
e exponenciais em nosso mercado”, 
comenta Freitas. 

A Autopass manteve as operações 
em pleno funcionamento, adaptando 
formatos de trabalho e investindo em 
novas maneiras de atuar. “Em 2021, 

seguimos trabalhando para aprimorar 
a eficiência e inteligência da nossa 
operação e, assim como em 2020, con-
seguimos avançar ainda mais nos ser-
viços e soluções que oferecemos para 
os clientes e parceiros. O bilhete digital 
QR Code está consolidado nas estações 
da CPTM e do Metrô de São Paulo e 
já substitui o antigo bilhete unitário, 
chamado de Edmonson, na maioria das 
estações. Avançamos também na oferta 
de soluções de autosserviço digital, 
como foi o lançamento do serviço de 
recarga de cartão de transporte e venda 
do bilhete QR Code pelo WhatsApp com 
pagamento via Pix e cartão de crédito. 
E, neste mês de novembro, lançamos o 
novo cartão TOP, que agora é híbrido, 
com a possibilidade de ser cartão de 
transporte, conta digital, cartão de 
débito e crédito, tudo controlado por 
um único aplicativo, iniciativa pioneira 
e inédita no país e que está apto para 
ser usado por sistemas de transporte em 
todo o Brasil”, aponta Freitas. 

Para Freitas, 2021 foi um ano igual-
mente desafiador.  “Mesmo com a 
retomada da circulação de pessoas no 
transporte público, o setor continua 
sentindo as consequências do impacto 
sofrido, principalmente no ano de 2020. 
Para este ano, a perspectiva do setor, 
assim como tem sido para a Autopass, 

 EMPRESAS UF ROL PL LL LC EG    RR    RPL     PC     CR   TOTAL

AS MELHORES

1º AUTOPASS S.A. SP  10   10   10   10   10   10   10   10   10  90 
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Durante a crise sanitária a Autopass aprimorou suas operações 
e investiu em novas tecnologias, projetos e soluções que levaram 
a empresa a um novo patamar

A busca incansável 
pela inovação

Autopass S.A.

A Autopass foi a empresa que mais 
se destacou na categoria de Operado-
res de Sistemas de Bilhetagem, em um 
período bastante difícil para o trans-
porte público. Rodney Freitas, CEO da 
Autopass, conta que 2020 foi um ano 
altamente desafiador para a empresa 
devido à pandemia da Covid-19. “Diante 
deste cenário, as nossas preocupações 
e iniciat ivas foram primeiramente 
relacionadas com a saúde pública e a 
segurança das pessoas. Nos reorgani-
zamos rapidamente de forma a garantir 
a  operação funcionando de forma 
eficiente e, o mais importante, com os 
nossos colaboradores e clientes em 
segurança”, diz. 

Na opinião do executivo, mesmo 
tendo acontecido de forma inesperada, 
essa mudança permitiu que a empresa 
revisasse processos e estruturas, além 
de investir em tecnologias e soluções 
para aprimorar as operações. “Em 2020, 
mesmo em meio às dificuldades da 
pandemia, investimos em importantes 
projetos e lançamentos que levaram a 
empresa a um novo patamar. Em dezem-
bro, lançamos a marca TOP com o bilhe-
te digital QR Code, que é a nova passa-
gem unitária para embarque no Metrô, 
CPTM e que conta com a facilidade de 
poder ser adquirido em múltiplos canais 
como aplicativo, WhatsApp, postos de 
atendimento e rede de es-
tabelecimentos parceiros. 
Isso está proporcionando 
uma transformação digital 
da bilhetagem eletrônica 

|OPERADORES DE SISTEMAS DE BILHETAGEM

no Brasil e tenho muito orgulho em 
dizer que estamos capitaneando esse 
processo”, avalia. 

A empresa foi bem avaliada em todos 
os itens do balanço de 2020 que foram 
analisados. “Fizemos um importante 
esforço para aumentar a eficiência e 
inteligência da operação somado ao 
lançamento de um projeto que ampliou 
a nossa atuação e trouxe novas soluções 
para o nosso portfólio de serviços. Esses 
esforços, junto com a dedicação do time, 
possibilitaram atingirmos os resultados 
financeiros, mesmo em um ano de tan-
tos desafios. Na Autopass, mais do que 
nunca, estamos focados em oferecer 
soluções e processos eficientes para o 
setor e atuar cada vez mais próximo e 
integrado aos nossos clientes. Esse foco 
se refletiu na entrega da primeira parte 
do projeto TOP, com o bilhete digital QR 
Code e, em 2021, damos mais um passo 
na consolidação da nova plataforma de 
integração da mobilidade, ampliando 
os serviços ofertados que agora tam-
bém passam a ter um novo cartão de 
transporte e de compras, ações únicas 
e exponenciais em nosso mercado”, 
comenta Freitas. 

A Autopass manteve as operações 
em pleno funcionamento, adaptando 
formatos de trabalho e investindo em 
novas maneiras de atuar. “Em 2021, 

seguimos trabalhando para aprimorar 
a eficiência e inteligência da nossa 
operação e, assim como em 2020, con-
seguimos avançar ainda mais nos ser-
viços e soluções que oferecemos para 
os clientes e parceiros. O bilhete digital 
QR Code está consolidado nas estações 
da CPTM e do Metrô de São Paulo e 
já substitui o antigo bilhete unitário, 
chamado de Edmonson, na maioria das 
estações. Avançamos também na oferta 
de soluções de autosserviço digital, 
como foi o lançamento do serviço de 
recarga de cartão de transporte e venda 
do bilhete QR Code pelo WhatsApp com 
pagamento via Pix e cartão de crédito. 
E, neste mês de novembro, lançamos o 
novo cartão TOP, que agora é híbrido, 
com a possibilidade de ser cartão de 
transporte, conta digital, cartão de 
débito e crédito, tudo controlado por 
um único aplicativo, iniciativa pioneira 
e inédita no país e que está apto para 
ser usado por sistemas de transporte em 
todo o Brasil”, aponta Freitas. 

Para Freitas, 2021 foi um ano igual-
mente desafiador.  “Mesmo com a 
retomada da circulação de pessoas no 
transporte público, o setor continua 
sentindo as consequências do impacto 
sofrido, principalmente no ano de 2020. 
Para este ano, a perspectiva do setor, 
assim como tem sido para a Autopass, 

 EMPRESAS UF ROL PL LL LC EG    RR    RPL     PC     CR   TOTAL

AS MELHORES

1º AUTOPASS S.A. SP  10   10   10   10   10   10   10   10   10  90 

AS MAIORES DO TRANSPORTE & AS MELHORES DO TRANSPORTE | 2021- 87  

Rodney Freitas,
CEO da Autopass

é seguir trabalhando no aumento da 
eficiência da operação e criação de 
novas oportunidades. Temos trabalhado 
fortemente nessas frentes e temos o 
compromisso de apoiar nossos par-
ceiros operadores nesse processo de 
mudança”, diz.

RETOMADA – Nos últimos meses, 
Freitas tem observado uma rápida e 
importante retomada da circulação de 
pessoas no transporte público, o que o 
leva a projetar um 2022 com resultados 
positivos. “Mesmo que os patamares 
não voltem a ser os mesmos que tínha-

mos antes da pandemia, muitos apren-
dizados e avanços que construímos 
nesse período vão seguir tendo reflexos, 
não apenas para o ano que vem, como 
para os próximos anos. Seguiremos 
investindo em soluções digitais e de 
autosserviço que tornem a jornada de 
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INDICADOR 2010 2011  2012 2013 2014 2015  2016 2017 2018 2019 2020

Rentab. Patr. Liq.  31,74  9,16  8,03  -8,91  27,40  12,97  2,79  15,90 106,73  78,98  5,00 

Endiv. Geral  40,96  49,96  22,35  34,48  55,92  56,37  51,69  57,30 77,84  70,71  76,76 

Liquidez Corrente 6,77  5,11  3,94  5,89  2,17  2,08  2,30  1,83  1,17  1,15  1,62 

Cresc. Vendas  60,30  4,12  31,20  9,38  15,04  184,60  -4,28  6,92 53,34  23,25  -31,76 

DESEMPENHO DO SETOR DE OPERADORES SISTEMAS DE BILHETAGEM ELETRÔNICA (em %)
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1º AUTOPASS S.A. SP 59.080 

mobilidade do nosso cliente mais ágil 
e cômoda, ampliaremos a capilarida-
de dos nossos canais de venda para 
recarga do cartão e compra do bilhete 
unitário, intensificaremos os nossos 
esforços nos serviços de monitoria 
preventiva e controle das operações 
e uso de dados para aumento de efici-
ência operacional dos nossos parceiros 
operadores”, relata.

O cartão TOP lançado em novembro 
pela Autopass vai substituir gradati-
vamente o cartão BOM em todas as 
suas utilizações com o diferencial de 
integrar em um único cartão as fun-
cionalidades de conta digital, cartão 
de débito e crédito, tudo integrado 
ao aplicativo TOP. “Para 2022, temos 
prevista a ampliação dos serviços 
oferecidos à população por meio da 
plataforma do TOP, com novos produtos 
financeiros e a integração de serviços 
nas áreas de educação, saúde, cultura 
e entretenimento”, enfatiza Freitas.

O transporte público ainda tem um 
longo caminho para se recuperar e a 
realidade pós-pandemia será diferente. 
“Sabemos dos desafios do transporte 

público nesta nova realidade. O home 
office, por exemplo, se mostrou um 
modelo possível para muitas funções 
e que está cada vez mais presente no 
dia a dia das empresas. Dificilmente 
voltaremos aos mesmos números de 
passageiros de antes da pandemia. 
Neste cenário, temos a oportunidade 
de buscar mais eficiência por meio 
de uma revisão de planejamento das 
viagens.  Quando observamos uma 
perda significativa de volume, o foco 
deve estar na eficiência das linhas de 
transporte”, analisa Freitas.

A Autopass gera diariamente mais de 
cinco gigabytes de dados em sua ope-
ração. “Dados de todos os tipos, que 
podem ser empregados para entender o 
comportamento das pessoas, por exem-
plo: de uso, de compra, de frequência 
e recorrência de utilização do sistema 
de transporte. Temos investido muito 
na estruturação desses dados para 
fazer com que se transformem em in-
teligência. Com base nesse conjunto de 
informações e, principalmente, ouvindo 
os passageiros, será possível melhorar 
a prestação do serviço e oferecer um 

atendimento mais personalizado e 
eficiente, entregando aos clientes o 
propósito da Autopass: simplificar a 
experiência da mobilidade humana”, 
lembra Freitas.

“Seguiremos trabalhando sempre 
com as pessoas no centro da nossa 
estratégia, praticando a escuta ativa 
para entender as dores dos nossos 
clientes e como podemos ajudá-los 
na sua jornada diária de mobilidade. 
Partindo dessa visão do cliente no 
centro das nossas decisões, temos o 
objetivo de oferecer soluções eficien-
tes e seguras que sejam de fato usadas 
pelos passageiros e operadores de 
transporte. A Autopass é uma empresa 
que busca permanentemente soluções 
e inovações como um agente de mu-
danças. Vamos trabalhar fortemente 
na consolidação e ampliação do nosso 
portfólio de serviços, investindo, cada 
vez mais, no processo de digitalização e 
inteligência e análise de dados. Também 
temos trabalhado e estamos prontos 
para a ampliação geográfica da nossa 
atuação, expandindo os nossos serviços 
para outras praças”, avalia Freitas. 

Autopass S.A.|OPERADORES DE SISTEMAS DE BILHETAGEM
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mobilidade do nosso cliente mais ágil 
e cômoda, ampliaremos a capilarida-
de dos nossos canais de venda para 
recarga do cartão e compra do bilhete 
unitário, intensificaremos os nossos 
esforços nos serviços de monitoria 
preventiva e controle das operações 
e uso de dados para aumento de efici-
ência operacional dos nossos parceiros 
operadores”, relata.

O cartão TOP lançado em novembro 
pela Autopass vai substituir gradati-
vamente o cartão BOM em todas as 
suas utilizações com o diferencial de 
integrar em um único cartão as fun-
cionalidades de conta digital, cartão 
de débito e crédito, tudo integrado 
ao aplicativo TOP. “Para 2022, temos 
prevista a ampliação dos serviços 
oferecidos à população por meio da 
plataforma do TOP, com novos produtos 
financeiros e a integração de serviços 
nas áreas de educação, saúde, cultura 
e entretenimento”, enfatiza Freitas.

O transporte público ainda tem um 
longo caminho para se recuperar e a 
realidade pós-pandemia será diferente. 
“Sabemos dos desafios do transporte 

público nesta nova realidade. O home 
office, por exemplo, se mostrou um 
modelo possível para muitas funções 
e que está cada vez mais presente no 
dia a dia das empresas. Dificilmente 
voltaremos aos mesmos números de 
passageiros de antes da pandemia. 
Neste cenário, temos a oportunidade 
de buscar mais eficiência por meio 
de uma revisão de planejamento das 
viagens.  Quando observamos uma 
perda significativa de volume, o foco 
deve estar na eficiência das linhas de 
transporte”, analisa Freitas.

A Autopass gera diariamente mais de 
cinco gigabytes de dados em sua ope-
ração. “Dados de todos os tipos, que 
podem ser empregados para entender o 
comportamento das pessoas, por exem-
plo: de uso, de compra, de frequência 
e recorrência de utilização do sistema 
de transporte. Temos investido muito 
na estruturação desses dados para 
fazer com que se transformem em in-
teligência. Com base nesse conjunto de 
informações e, principalmente, ouvindo 
os passageiros, será possível melhorar 
a prestação do serviço e oferecer um 

atendimento mais personalizado e 
eficiente, entregando aos clientes o 
propósito da Autopass: simplificar a 
experiência da mobilidade humana”, 
lembra Freitas.

“Seguiremos trabalhando sempre 
com as pessoas no centro da nossa 
estratégia, praticando a escuta ativa 
para entender as dores dos nossos 
clientes e como podemos ajudá-los 
na sua jornada diária de mobilidade. 
Partindo dessa visão do cliente no 
centro das nossas decisões, temos o 
objetivo de oferecer soluções eficien-
tes e seguras que sejam de fato usadas 
pelos passageiros e operadores de 
transporte. A Autopass é uma empresa 
que busca permanentemente soluções 
e inovações como um agente de mu-
danças. Vamos trabalhar fortemente 
na consolidação e ampliação do nosso 
portfólio de serviços, investindo, cada 
vez mais, no processo de digitalização e 
inteligência e análise de dados. Também 
temos trabalhado e estamos prontos 
para a ampliação geográfica da nossa 
atuação, expandindo os nossos serviços 
para outras praças”, avalia Freitas. 

Autopass S.A.|OPERADORES DE SISTEMAS DE BILHETAGEM
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Em 2020, na comparação com 2019, a Prodata Mobility experimentou 
redução de faturamento da ordem de 30% e em 2021, em contraste 
com o ano passado, observou crescimento de 15% do faturamento; 
para 2022 a empresa projeta crescimento de 32%

Preparada para 
a retomada dos negócios

Prodata Mobility Brasil S.A.

Mais uma vez, a Prodata Mobility 
conqu is tou  o  p rêmio  Maio res  do 
Transporte e Melhores do Transporte, 
situando-se como a melhor empresa 
no segmento Sistemas de Bilhetagem, 
considerado o desempenho em 2020, 
um ano marcado, sobretudo, pelas 
incertezas trazidas pelo início da pan-
demia do novo coronavírus. 

Quem comenta essa nova conquista 
é o diretor-presidente João Ronco 
Júnior. Ele diz: “A estratégia aplicada 
em 2020 em adequação de custos e 
racionalização de gastos foi muito 
assertiva. Salvo algumas exceções, 
mantivemos o quadro de funcionários 
e garantimos que a empresa estivesse 
preparada para a retomada dos negó-
cios, que, esperava-se, aconteceria ao 
longo de 2021.”

Mesmo com a crise sanitária ainda 
forte e com uma redução de faturamen-
to em torno de 30%, a Prodata Mobility 
implantou durante o ano de 2020 o 
projeto da cidade de Goiânia, capital 
de Goiás. “Nesse projeto, fornecemos 
1.400 validadores de última geração, 
que possibilitam a utilização de novos 
meios de pagamentos do transporte, 
com QR Code e cartões de débito e 
crédito a bordo, operando no novo 
modelo de bilhetagem em nuvem. Tam-
bém, neste mesmo ano implantamos o 
projeto da cidade de Cabo 
Frio, no Rio de Janeiro, 
com o fornecimento de 
210 validadores da última 
geração, equipados com 

|SISTEMAS DE BILHETAGEM

leitor de QR Code e cartões bancários 
de crédito e débito.”

Ronco acrescenta que no final de 
2020, a Prodata Mobility concluiu a 
venda de 4.400 validadores equipados 
com leitor de QR Code e leitor de Car-
tões de Crédito e Débito (EMV) para 
que a Autopass implantasse o novo 
sistema da região metropolitana de 
São Paulo – denominado TOP. “Neste 
sistema, com o aplicativo TOP, o pas-
sageiro, no seu próprio celular, pode 
pagar a tarifa unitária por meio de 
cartões bancários de débito ou crédito 
e receber um Bilhete Digital QR Code 
para acessar o transporte público. 
As estações da Companhia Paulista 
de Trens Metropolitanos (CPTM) e do 
metrô de São Paulo também vendem o 
QR Code, em papel, em substituição ao 
bilhete de cartão com tarja magnética, 
denominado Edmonson.”

O diretor-presidente da Prodata 
Mobility concorda que os desafios 
enfrentados em 2020 de certa forma 
vêm se mantendo em 2021, e destaca 
a resposta da empresa a esse quadro.  
“Com o crescimento da pandemia nos 
primeiros meses de 2021, mantivemos 
o planejamento estratégico de 2020 e 
em virtude do avanço da vacinação, 
com o declínio nos índices de contami-
nação e a volta gradativa da normali-

dade, estamos ainda mais preparados 
para retomada dos negócios, o que 
pôde ser observado no segundo se-
mestre, com a recuperação de 50% da 
perda do faturamento do ano anterior.”

Resumindo a situação após o se-
gundo ano da pandemia e antevendo 
o que deverá acontecer no próximo 
ano, João Ronco informa que em 2020, 
na comparação com 2019, a empresa 
experimentou redução de faturamento 
da ordem de 30%. Já em 2021, em con-
traste com 2020, observou crescimento 
de 15% do faturamento. Para 2022, a 
Prodata projeta crescimento de 32%.

RÁPIDAS ADAPTAÇÕES – A crise 
sanitária instalada pela pandemia 
afetou duramente o setor de transpor-
te público urbano, mas evidenciou a 
relevância da tecnologia para que as 
empresas e o poder público possam 
agregar maior eficiência operacional, 
reduzir custos e também proteger a 
saúde de usuários e funcionários dos 
sistemas de transporte.

João Ronco salienta que em meio ao 
cenário de pandemia, o transporte pú-
blico necessitou de rápidas adaptações 
para atender ao que se convencionou 
chamar de ‘novo normal’. “Diante des-
sa situação, a Prodata Mobility – como 
de costume, pioneira – lançou em 2020 
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INDICADOR 2010 2011  2012 2013 2014 2015  2016 2017 2018 2019 2020

Rentab. Patr. Liq.  31,74  9,16  8,03  -8,91  27,40  12,97  2,79  15,90 1,38  10,33  -3,34 

Endiv. Geral  40,96  49,96  22,35  34,48  55,92  56,37  51,69  57,30 51,69  52,33  54,25 

Liquidez Corrente 6,77  5,11  3,94  5,89  2,17  2,08  2,30  1,83  1,65  1,68  1,79 

Cresc. Vendas  60,30  4,12  31,20  9,38  15,04  184,60  -4,28  6,92 4,08  27,25  -30,85 

DESEMPENHO DO SETOR DE SISTEMAS DE BILHETAGEM ELETRÔNICA (em %)
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um aplicativo para o transporte público, 
visando apoiar as empresas neste ce-
nário tão delicado para o transporte.” 

O aplicativo da Prodata possibilita 
a utilização do QR Code como meio 
de pagamento do transporte, além 
de permitir a realização da compra 
de recargas dos cartões. “Com isso, 
o aplicativo contribui com o ‘novo 
normal’, ao reduzir filas para a compra 
do bilhete e possibilitar a diminuição 
da circulação do dinheiro nos ônibus. 
Com mais de 150 mil ‘downloads’ nas 
lojas da Google Play e Apple Store, o 
aplicativo já se mostra eficiente, com 
média de 75 mil transações mensais.”

Em novembro de 2021, nove cidades 
já haviam implantado o aplicativo 
Prodata: Barueri, Cajamar, Campinas, 
Itapevi, Jandira, Jundiaí e Taubaté, 
no Estado de São Paulo, e também 
Maceió, capital de Alagoas, e Montes 
Claros, em Minas Gerais. 

Além disso, o aplicativo estava em 
processo de implantação em outras 
seis praças: Cabo Frio e Niterói, no 
Rio de Janeiro; Vitoria da Conquista, 
na Bahia; Mauá, em São Paulo; Recife, 

capital de Pernambuco, e Goiânia, ca-
pital de Goiás. “Desta forma estamos 
projetando aumento gradual de novos 
negócios, retomando plano de cresci-
mento que ficou represado durante a 
pandemia”, frisa João Ronco.

RENOVAÇÕES TECNOLÓGICAS – O 
dirigente faz também questão de su-
blinhar que, mesmo com a pandemia, 
houve forte empenho no sentido de 
efetivar os processos de renovação tec-
nológica em duas importantes capitais 
estaduais do país.

Um desses casos diz respeito à re-
novação do parque instalado em 450 
ônibus de Maceió, Alagoas, com equi-
pamentos da nova geração da Prodata, 
modelo V3695. A renovação possibilita-
rá à população da cidade novos meios 
de pagamento do transporte, como QR 
Code, cartões de crédito e débito com 
aproximação, além de todo o benefício 
de uma bilhetagem em nuvem, conceito 
ABT (bilhetagem baseada em conta na 
nuvem). 

João Ronco assinala:  “Entre as 
diversas melhorias, destacamos que 

será possível a realização da recarga 
do cartão do transporte de forma ins-
tantânea, em até dez minutos, sendo a 
compra do crédito realizada na palma 
da mão através do aplicativo Vamu 
fornecido pela Prodata. Também será 
possível a realização de integrações 
com as carteiras digitais para a compra 
do bilhete da cidade de Maceió.” 

A capital alagoana se destaca como 
a primeira cidade do Nordeste a ter a 
tecnologia que aceita cartões de débito 
e crédito sem contato a bordo.

Também em Cuiabá, capital do Mato 
Grosso, houve o processo de renovação 
do parque instalado em 580 ônibus, 
igualmente com equipamentos da nova 
geração da Prodata, modelo V3695, 
e essencialmente com as mesmas 
vantagens alcançadas pelos usuários 
dos sistemas de transporte público de 
Maceió. 

“No projeto de renovação tecnológica 
de Cuiabá, fornecemos também a nossa 
solução de monitoramento embarcado 
– CFTV, trazendo maior segurança ao 
transporte público da cidade de Cuiabá”, 
afirma João Ronco.

Prodata Mobility Brasil S.A.|SISTEMAS DE BILHETAGEM
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um aplicativo para o transporte público, 
visando apoiar as empresas neste ce-
nário tão delicado para o transporte.” 

O aplicativo da Prodata possibilita 
a utilização do QR Code como meio 
de pagamento do transporte, além 
de permitir a realização da compra 
de recargas dos cartões. “Com isso, 
o aplicativo contribui com o ‘novo 
normal’, ao reduzir filas para a compra 
do bilhete e possibilitar a diminuição 
da circulação do dinheiro nos ônibus. 
Com mais de 150 mil ‘downloads’ nas 
lojas da Google Play e Apple Store, o 
aplicativo já se mostra eficiente, com 
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dirigente faz também questão de su-
blinhar que, mesmo com a pandemia, 
houve forte empenho no sentido de 
efetivar os processos de renovação tec-
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Prodata Mobility Brasil S.A.|SISTEMAS DE BILHETAGEM SE O MUNDO ESTÁ  
EM MOVIMENTO,  

VOCÊ PRECISA DE UM BANCO 
QUE TE LEVE ADIANTE.

Quando o assunto é o setor de transporte 
coletivo, temos anos de estrada. Cada 
quilômetro de experiência nos ajudou com 
inteligência na rota dos negócios.
Conhecendo bem esse caminho, estamos 
prontos para guiá-lo com soluções financeiras 
atuais e personalizadas, superando a trajetória 
com agilidade e eficiência.

Quer saber mais? Converse com nossos 
especialistas e movimente agora o seu negócio.

11 3039-1500
www.bancoluso.com.br
SAC 0800 774 4453 - Ouvidoria 0800 770 5876

FINANCIAMENTO DE ÔNIBUS | INVESTIMENTOS  
CÂMBIO | CAPITAL DE GIRO | SEGUROS E OUTROS



102  -  AS MAIORES DO TRANSPORTE & AS MELHORES DO TRANSPORTE | 202194  -  AS MAIORES DO TRANSPORTE & AS MELHORES DO TRANSPORTE | 2021

Investimentos contínuos em tecnologia e ampliação da linha de produtos 
fazem da Autotrac uma das empresas que conseguiu crescer mesmo em 
meio à crise sanitária da Covid-19

Com foco nos resultados 
e nos clientes

Autotrac Comércio e Telecomunicações S.A.

A Autrotrac é a empresa mais bem 
avaliada na categoria Monitoramen-
to e Rastreamento de acordo com o 
ranking das Maiores do Transporte 
e Melhores do Transporte 2021. A 
empresa se destacou nos seguintes 
itens do seu balanço no ano passado:  
lucro líquido, liquidez corrente, renta-
bilidade de receita e rentabilidade do 
patrimônio líquido.

Para Márcio Toscano, diretor de 
marketing e comercial da Autotrac, 
os efeitos da pandemia na economia 
em geral ,  e no setor de transpor-
tes especif icamente,  foram muito 
fortes. “Felizmente, a Autotrac tem 
uma política muito austera na parte 
econômico - f inance i ra  e  f i sca l ,  e 
quando veio a crise estávamos bem 
posicionados para enfrentá-la: sem 
endividamento, com caixa saudável, 
com a infraestrutura eletrônica pron-
ta para responder à necessidade de 
rápida adaptação para o regime de 
trabalho em home office e, o principal, 
com uma ótima relação com os clien-
tes para conseguir manter a prestação 
dos serviços e, consequentemente, a 
receita”, comenta.

Na avaliação de Toscano, o bom 
desempenho da Autotrac, mesmo em 
um cenário global crít ico, se deve 
à cultura da empresa privilegiar os 
resul tados.  “Queremos 
ser uma empresa perene 
e forte junto aos clientes, 
o  que  ex ige  resu l tado 
p o s i t i v o .  D e s d e  2 0 0 1 , 
apresentamos lucro em 
todos os exercícios e tra-

|MONITORAMENTO E RASTREAMENTO

balhamos cotidianamente na gestão 
dos  custos  e  das  despesas ,  para 
garantir uma margem saudável. Em 
nosso tipo de negócio, tecnologia de 
ponta, frequentemente precisamos de 
recursos para investir em inovações 
tecnológicas, em melhoria de produ-
tos, na ampliação da rede de atendi-
mento ao cliente, na infraestrutura de 
telecomunicações e principalmente na 
capacitação da equipe. Uma empresa 
que não seja rentável e líquida no 
setor de tecnologia não consegue ga-
rantir a boa prestação dos serviços, o 
que só se alcança com investimentos 
contínuos”, observa.

Para superar as dificuldades, a Au-
totrac decidiu manter os investimentos 
programados para o desenvolvimento 
dos negócios. Entre os principais in-
vestimentos da companhia, Toscano 
destaca a abertura de um segundo 
hub próprio de telecomunicações em 
Anápolis, Goiás; ampliação da oferta 
de produtos com novidades de equipa-
mentos, softwares e funcionalidades; 
novas linhas comerciais para o cliente 
com opções diferenciadas de finan-
ciamento, locação de equipamentos, 
planos de comunicação para longo 
prazo, e a expansão contínua da rede 
de concessionárias exclusivas no país. 
“Enfim, nos antecipamos na percepção 

do ciclo de crescimento que está se 
in ic iando e estamos prontos para 
continuar investindo e crescendo ao 
longo dessa década que se inicia”, 
sublinha o executivo.

“Já tínhamos um hub de telecomu-
nicações em Brasília e resolvemos 
construir um segundo em outra cidade 
para suportar o crescimento e au-
mentar ainda mais a nossa robustez, 
a segurança das comunicações e o 
nível do serviço. Agora, em caso de 
qualquer necessidade um hub assume 
o trabalho do outro automaticamente, 
sem qualquer reflexo na operação 
dos clientes. O papel destes hubs é 
garantir as conexões online entre os 
veículos equipados com nossos pro-
dutos e as centrais de operação das 
transportadoras, das gestoras de risco 
e dos embarcadores. Em outras pala-
vras, eles são responsáveis por toda 
a transmissão de dados via canais ex-
clusivos em satélites e também pelas 
conexões dedicadas que temos com as 
operadoras de telefonia celular, sendo 
quatro no Brasil, dois na Argentina e 
dois no México. Além disso, em cada 
um há também um grande datacenter 
próprio fazendo o papel de hosting 
dos softwares que disponibilizamos 
aos clientes, ou seja, a Autotrac tem 
sua própria nuvem para acesso dos 

 EMPRESAS UF ROL PL LL LC   EG      RR      RPL      PC     CR TOTAL

AS MELHORES

1º AUTOTRAC COMÉRCIO E TELECOM. S.A. DF 9  9  10   10   9   10   10   9   8  84 

2º SASCAR TECN. E SEG.AUTOMOTIVA S.A. SP 10  10  9   7   8   8   7   7   10  76 

3º CEABS SERVIÇOS S.A. PR 7  7  8   9   10   9   9   10   7  76 

4º ZATIX TECNOLOGIA S.A. SP 8  8  7   8   7   7   8   8   9  70 
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Márcio Toscano, 
diretor de marketing 

e comercial da Autotrac

clientes (cloud computing)”, detalha 
Toscano.

MOMENTO FAVORÁVEL – Para 2021, 
os bons resultados se mantêm. “Já 
temos projeções bem calibradas que 
apontam para um crescimento robusto 
da receita em dois dígitos, do lucro, 
da base instalada de equipamentos 
e da carteira de clientes. Em 2020, a 
atividade econômica sofreu bastante 
e causou impactos nas empresas. No 
entanto, em 2021 já há consenso do 
mercado para um crescimento do PIB 
na casa dos 5%, o que reflete dire-
tamente na melhoria do ambiente de 
negócios. Os dados que temos visto 
indicam uma forte queda nos índices 
de contaminação e óbitos por Covid-19 
e a atividade econômica é positiva-
mente sensível a essa situação. Vários 
segmentos que estavam praticamente 
parados no ano passado já retomaram 

suas atividades normais, estimulan-
do toda a cadeia de suprimentos. A 
consequência é a maior demanda por 

transportes e logística, que é o nosso 
principal mercado de atuação”, aponta 
Toscano.
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INDICADOR 2008 2009 2010 2011  2012 2013 2014 2015  2016 2017 2018 2019 2020

Rentab. Patr. Liq.  18,54  42,84  188,83  19,90  21,14  39,21  28,04  14,87  20,60  105,11 19,75  18,87  17,86 

Endiv. Geral  41,70  44,88  65,24  49,39  45,91  45,37  45,90  45,29  40,10  50,71 44,16  44,77  44,86 

Liquidez Corrente  2,24  2,14  1,69  1,54  1,44  1,50  1,54  1,11  1,18  1,40  1,26  1,40  1,41 

Cresc. Vendas  36,13  32,29  21,42  9,26  -1,82  5,48  9,70  32,70  -0,70  8,21 8,21  10,84  -3,29 

DESEMPENHO DO SETOR MONITORAMENTO E RASTREAMENTO (em %)

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF (%)

1º AUTOTRAC COMÉRCIO E TELECOM. S.A. DF 43,08 

2º CEABS SERVIÇOS S.A. PR 21,58 

3º GRUPO ITURAN BRASIL SP 13,35 

4º ZATIX TECNOLOGIA S.A. SP 6,17 

5º SASCAR TECN. E SEG. AUTOMOTIVA S.A. SP 5,13 

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE RECEITA LÍQUIDA

EMPRESAS UF (%)

1º AUTOTRAC COMÉRCIO E TELECOM. S.A. DF 25,23 

2º CEABS SERVIÇOS S.A. PR 12,54 

3º SASCAR TECN. E SEG. AUTOMOTIVA S.A. SP 10,35 

4º GRUPO ITURAN BRASIL SP 7,06 

5º ZATIX TECNOLOGIA S.A. SP 3,68 

AS MELHORES EM LIQUIDEZ CORRENTE

EMPRESAS UF 

1º AUTOTRAC COMÉRCIO E TELECOM.S.A. DF 2,18 

2º CEABS SERVIÇOS S.A. PR 1,92 

3º GRUPO ITURAN BRASIL SP 1,59 

4º ZATIX TECNOLOGIA S.A. SP 0,84 

5º SASCAR TECN.E SEG. AUTOMOTIVA S.A. SP 0,52 

AS MELHORES EM  PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF R$ MIL

1º SASCAR TECN. E SEG.AUTOMOTIVA S.A. SP 1.068.720 

2º GRUPO ITURAN BRASIL SP 168.935 

3º AUTOTRAC COMÉRCIO E TELECOM.S S.A. DF 143.424 

4º ZATIX TECNOLOGIA S.A. SP 95.740 

5º CEABS SERVIÇOS S.A. PR 78.921 

|MONITORAMENTO E RASTREAMENTO

Nesse contexto, a Autotrac acre-
dita que 2022 será um ano de forte 
retomada da atividade econômica no 
Brasil e no mundo como um todo. “O 
agronegócio deverá bater recordes 
novamente, o que será muito bom 
para nossa balança comercial, além 
de gerar um efeito em muitos outros 
segmentos  de mercado.  Devemos 
perceber uma boa retomada também 
na siderurgia, na construção civil, na 
indústria de bens de consumo e tudo 
isso repercutirá no transporte e na 
logística, sem dúvida”, espera.

Toscano observa, contudo, algumas 
dificuldades que persistem no merca-
do brasileiro. “Os maiores desafios 
do setor de transportes e logística 

são muitos, mas gostaria de chamar a 
atenção para um aspecto em especial: 
a necessidade da transformação digi-
tal chegar ‘para valer’ no transporte. 
Não estou falando só da oferta de 
tecnologia, mas principalmente do 
desenvolvimento acelerado da cultura 
organizacional. Por outro lado, esse 
desafio poderá ser o motor para um 
grande número de fusões e aquisições 
também”, diz.

Para os próximos meses, a Autotrac 
irá continuar a expansão dos canais 
de  vendas  e  de  atend imento  aos 
clientes, manter os investimentos em 
tecnologia e lançar continuamente 
novos produtos para aproveitar as 
oportunidade em diferentes mercados 

Autotrac Comércio e Telecomunicações S.A.

Nota: Os indicadores do Grupo Ituran Brasil foram estimados com base no Relatório Global da Companhia.

de atuação. Entre os produtos lança-
dos em 2020 e 2021, Toscano cita o 
Autotrac Híbrido, um rastreador com 
comunicação via satélite e celular, vol-
tado para operações de transporte que 
exigem cobertura integral em trechos 
de média ou longa distância, utilizan-
do uma nova família de satélites de 
baixa órbita. A Autotrac Smart Câmera 
é um sistema de quatro câmeras com 
gravador digital de imagens (MDVR) 
para uso integrado com o rastreador 
do veículo. Já o Software de Business 
Intelligence tem a missão de ajudar 
ao cl iente na tomada de decisões 
estratégicas com o objetivo maior de 
reduzir custos e aumentar o nível de 
disponibilidade da frota.
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Autotrac Comércio e Telecomunicações S.A.

Nota: Os indicadores do Grupo Ituran Brasil foram estimados com base no Relatório Global da Companhia.

de atuação. Entre os produtos lança-
dos em 2020 e 2021, Toscano cita o 
Autotrac Híbrido, um rastreador com 
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gravador digital de imagens (MDVR) 
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Grupo Protege quebrou paradigmas e não poupou esforços 
para assegurar que o Auxílio Emergencial chegasse às pessoas 
que mais necessitavam

Reinvenção garantiu sucesso para 
o transporte de cargas e serviços 

 Protege S.A. Proteção e Transporte de Valores

Assim como diversos setores, o de 
Segurança Privada também foi fortemente 
afetado pela pandemia desde março de 
2020. Um evento não recorrente, no en-
tanto, exigiu um grande esforço e quebras 
de paradigmas do Grupo Protege para 
servir à sociedade – e essas iniciativas 
podem ser classifi cadas como as princi-
pais responsáveis para que a empresa 
mantivesse a liderança como a melhor na 
categoria transporte de carga e serviços no 
ranking do prêmio Maiores do Transporte e 
Melhores do Transporte 2021.

“A circulação de papel moeda atingiu um 
patamar histórico segundo o Banco Central 
brasileiro – o mesmo movimento observado 
em outros países, incluindo potências 
econômicas –, e demandou serviços de 
logística e transporte de valores, princi-
palmente no segundo semestre, com o 
pagamento do Auxílio Emergencial”, afi rma 
Marcelo Baptista de Oliveira, presidente do 
Grupo Protege. “E nós rapidamente tivemos 
que revisitar toda a nossa operação para 
assegurar que o dinheiro em espécie fos-
se distribuído para as pessoas que mais 
necessitavam e para atender aos anseios 
imediatos de empresas e do 
sistema fi nanceiro.” 

De acordo com o execu-
tivo, outra área de atuação 
que se reinventou foi o de 
transporte de cargas de alto 
valor agregado, realizado 
com caminhões totalmente 
blindados e com quatro vi-
gilantes embarcados. “Com 
o fechamento parcial do 
tráfego aéreo, produtos de 
tecnologia e insumos farma-

|TRANSPORTE DE CARGA E SERVIÇOS

cêuticos, bastante demandados na pande-
mia e de alto valor agregado, passaram a 
ser transportados quase que exclusivamen-
te por rodovias. Trata-se de uma solução 
de segurança com a maior cobertura de 
seguro de frete e com taxa de sinistro zero 
desde sua criação há mais de cinco anos”, 
exemplifi ca. Oliveira destaca: “Tudo isso só 
foi possível graças ao comprometimento 
dos nossos colaboradores em se adaptar 
instantaneamente aos novos protocolos de 
segurança, mantendo a efi ciência e quali-
dade de entrega dos serviços. E, também, 
a confi ança dos nossos clientes, tornando 
a relação de parceria ainda mais forte.”

O presidente do Grupo Protege reforça 
ainda que os resultados obtidos em 2020 
são fruto de uma série de decisões ad-
ministrativas adotadas nos últimos anos, 
visando melhorar continuamente a gestão 
em um mercado altamente competitivo. 
“Temos adotado medidas de melhoria 
operacional e de custos, por exemplo. E, 
por ser uma empresa de serviços, sempre 
com um olhar atento aos nossos colabora-
dores, capacitando-os constantemente e 
buscando incentivar o engajamento para o 

desenvolvimento profi ssional e crescimen-
to dentro da empresa”, revela.

Em relação aos segmentos de maior 
destaque no ano passado, Oliveira afi rma 
que, sem dúvida, o de logística de valores, 
que além do transporte inclui os serviços de 
custódia e tesouraria, foi o mais relevante. 
“Somos uma empresa 100% nacional e o 
desempenho da economia brasileira im-
pacta diretamente os nossos negócios. Por 
sermos um serviço essencial, por decreto 
presidencial, não paramos um dia sequer. 
Mas enquanto algumas economias do mun-
do davam sinais de recuperação e retorno 
das atividades, o Brasil permaneceu boa 
parte dos últimos meses com restrições 
operacionais em vários segmentos que 
atendemos. Tivemos que nos reinventar 
em vários aspectos, renegociar contratos e 
aproveitar as oportunidades que surgiram 
durante a pandemia”, comenta.

RETOMADA LENTA – Sobre o atual 
período, em relação a uma possível 
retomada, Oliveira é categórico: “O 
segmento ainda está em recuperação. 
Acreditamos que o setor de transporte 

 EMPRESAS UF ROL PL LL LC EG     RR     RPL    PC      CR TOTAL

AS MELHORES

1º PROTEGE S.A.  SP 8  8  9   8   5   10   10   7   10  75 

2º PROSEGUR BRASIL S.A.  MG 10  10  10   2   7   9   8   3   6  65 

3º ECOURBIS AMBIENTAL S.A. SP 7  7  8   7   6   8   7   2   5  57 

4º MARQUISE SERVIÇOS AMBIENTAIS S.A. CE 6  6  7   9   4   7   6   6   3  54 

5º MOINHO DO NORDESTE S.A. RS 5  2  6   4   2   6   9   8   7  49 

6º TB SERVIÇOS S.A. SP 3  4  5   10   3   5   5   4   9  48 

7º MOINHOS GALÓPOLIS S.A. RS 1  3  3   6   10   3   4   9   8  47 

8º CS BRASIL LTDA. SP 4  9  4   5   9   4   3   1   2  41 

9º LITUCERA LIMPEZA E ENGENHARIA LTDA. SP 2  5  2   3   8   2   2   5   4  33 

10º CIA. MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA   RJ 9  1  1   1   1   1  0   10  0  24 
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Marcelo Baptista de Oliveira,
presidente do Grupo Protege

em 2022 retorne aos níveis operacionais 
que tínhamos em 2019, último ano antes 
da pandemia”, afirma. De acordo com o 
executivo, apesar dos últimos meses do 
ano serem, tradicionalmente, de melhora 
dos indicadores econômicos para o setor 
de serviços, principalmente em virtude do 
13º salário e contratação de temporários, 
não há perspectiva para um aquecimento 
vigoroso em 2021. “A conjuntura de 
perda da renda das famílias, desempre-
go e inflação em alta devem continuar 
impactando os negócios. O setor ainda 
está em recuperação e a escalada da 
inflação tem reduzido boa parte das 
margens”, enfatiza. 

Comparado ao fechamento do ano 
passado, no entanto, o presidente do 

Grupo Protege destaca: “A operação 
de Logística de Valores durante a pan-
demia foi impactada por um evento não 
recorrente, o Auxílio Emergencial, que 
registrou alta demanda em 2020 e foi 
desaquecendo ao longo de 2021”. Desta 
forma, as empresas precisam de previsi-
bilidade da economia para uma gestão 
eficiente dos negócios e na tomada de 
decisão para investimentos futuros. 
“Uma política econômica de melhor 
controle da inflação é muito importante. 
Grandes oscilações nos preços do dólar, 
combustíveis e reajustes salariais, por 
exemplo, interferem diretamente na 
competitividade das empresas e no 
desenvolvimento sustentável de todo o 
segmento”, afirma.

PERSPECTIVAS PARA 2022 – Para ul-
trapassar todos esses desafios, o Grupo 
Protege segue investindo: “Inovamos 
com o lançamento do primeiro carro-
forte 100% elétrico do mundo. O projeto 
foi concebido para valorizar a sustenta-
bilidade e ser uma alternativa para os 
próximos anos. O modelo foi estruturado 
em um chassi de carro-forte retirado da 
circulação, mitigando danos ambientais 
e incentivando o reaproveitamento de 
peças. Um de seus principais impactos 
é o benefício para o meio ambiente. A 
redução média na emissão de carbono 
será de 1,4 toneladas de CO² por mês”, 
comemora Oliveira. 

Ainda segundo o executivo, com esse 
novo cenário pós-pandemia, a companhia 
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O presidente do Grupo Protege reforça 
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ministrativas adotadas nos últimos anos, 
visando melhorar continuamente a gestão 
em um mercado altamente competitivo. 
“Temos adotado medidas de melhoria 
operacional e de custos, por exemplo. E, 
por ser uma empresa de serviços, sempre 
com um olhar atento aos nossos colabora-
dores, capacitando-os constantemente e 
buscando incentivar o engajamento para o 

desenvolvimento profi ssional e crescimen-
to dentro da empresa”, revela.
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que, sem dúvida, o de logística de valores, 
que além do transporte inclui os serviços de 
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sermos um serviço essencial, por decreto 
presidencial, não paramos um dia sequer. 
Mas enquanto algumas economias do mun-
do davam sinais de recuperação e retorno 
das atividades, o Brasil permaneceu boa 
parte dos últimos meses com restrições 
operacionais em vários segmentos que 
atendemos. Tivemos que nos reinventar 
em vários aspectos, renegociar contratos e 
aproveitar as oportunidades que surgiram 
durante a pandemia”, comenta.
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INDICADOR 2007 2008 2009 2010 2011  2012 2013 2014 2015  2016 2017 2018 2019 2020

Rentab. Patr. Liq.  37,11  48,45  41,56  10,70  17,86  9,55  11,47  6,11  -57,51  -46,66  -49,31  20,77  14,20  16,79 

Endiv. Geral  61,76  63,36  48,51  57,35  46,15  52,75  53,03  44,03  46,57  46,05  43,18  47,75  48,21  47,13 

Liquidez Corrente  1,72  2,59  8,28  5,27  2,11  2,68  2,15  2,44  2,03  2,51  3,06  2,38  2,31  2,19 

Cresc. Vendas  21,52  22,83  -1,44  77,52  26,71  18,61  13,07  15,06  -0,60  0,49  -0,73  -6,75  8,43  7,83 

DESEMPENHO DO SETOR DE TRANSPORTE DE CARGA E SERVIÇOS (em %)

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF (%)

1º SLEA - SÃO LUÍS ENG. AMBIENTAL S.A.  MA 108,47 

2º ECOBAN AMBIENTAL S.A. SP 78,95 

3º PROTEGE S.A.  SP 41,72 

4º ECOFOR AMBIENTAL S.A. CE 41,51 

5º PONTA GROSSA AMBIENTAL S.A. PR 39,27 

6º ECOPESA AMBIENTAL S.A. RJ 36,35 

7º SOMA AMBIENTAL S.A. MG 32,96 

8º ALFENAS AMBIENTAL LTDA. MG 31,58 

9º SS AMBIENTAL S.A.  SP 31,13 

10º MOINHO DO NORDESTE S.A. RS 30,41 

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE RECEITA LÍQUIDA

EMPRESAS UF (%)

1º PONTA GROSSA AMBIENTAL S.A. PR 1.236,72 

2º ECOBAN AMBIENTAL S.A. SP 67,11 

3º TRANSP. SULBRASILEIRA DE GÁS S.A. RS 34,33 

4º SOMA AMBIENTAL S.A. MG 31,36 

5º SS AMBIENTAL S.A.  SP 22,87 

6º CENTRAL DE TRAT. DE RESÍDUOS N. IGUAÇU S.A. RJ 22,08 

7º P. GROSSA AMBIENTAL CONC.DE SERV.PÚB.S.A. PR 19,72 

8º LIMPEBRAS RESÍDUOS LTDA. 3 MG 19,10 

9º ALAGOAS AMBIENTAL S.A. 3 AL 16,68 

10º CENTRAL DE GER.AMBIENTAL TITARA S.A.  MA 15,54 

AS MELHORES EM LIQUIDEZ CORRENTE

EMPRESAS UF 

1º VALLOUREC TRANSP. E SERVIÇOS LTDA. 3 RJ 5,51 

2º PONTA GROSSA AMBIENTAL S.A. PR 5,01 

3º ECOBAN AMBIENTAL S.A. SP 4,94 

4º LARA CENTRAL DE TRAT. DE RESÍDUOS LTDA. SP 4,91 

5º EMP. BRASILEIRA DE MEIO AMBIENTE S.A. RJ 4,75 

6º SOMA AMBIENTAL S.A. MG 4,75 

7º ECOTAUBATÉ AMBIENTAL S.A. SP 4,56 

8º TB SERVIÇOS S.A. SP 4,53 

9º TRANSP. SULBRASILEIRA DE GÁS S.A. RS 4,09 

10º SS AMBIENTAL S.A.  SP 2,70 

AS MELHORES EM  PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF R$ MIL

1º PROSEGUR BRASIL S.A.  MG 1.441.405 

2º CS BRASIL LTDA. SP 629.160 

3º REVITA ENGENHARIA S.A. SP 545.949 

4º PROTEGE S.A.  SP 459.987 

5º ECOURBIS AMBIENTAL S.A. SP 382.045 

6º LARA CENTRAL DE TRAT. DE RESÍDUOS LTDA. SP 318.418 

7º MARQUISE SERVIÇOS AMBIENTAIS S.A. CE 247.967 

8º LITUCERA LIMPEZA E ENGENHARIA LTDA. SP 232.709 

9º VALLOUREC TRANSP. E SERVIÇOS LTDA. 3 RJ 212.232 

10º CDR PEDREIRA LTDA. SP 174.896 

A expectativa de Oliveira é que essa nova 
realidade contribua na qualidade de vida 
não só dos colaboradores, como também, 
do meio ambiente, reduzindo o tempo gasto 
com deslocamento, viagens e emissão de 
gases poluentes no trânsito. “As pessoas 
terão mais tempo para ficar com suas 
famílias. O modelo de trabalho híbrido 
para as áreas administrativas, alguns dias 
presencial e outros remoto, continuará a 
ser adotado pela empresa”, afi rma. 

Em 2021, o Grupo Protege comemora 
50 anos de história. E nesse meio século, 
esteve na linha de frente de grandes 
transformações do país. “Abastecemos 

também apos-
tou na adoção 
da metodolo-
gia ágil. “Por 
meio dela ga-
nhamos mais 
dinamismo na 
tomada de decisões, no desenvolvimento 
de novos serviços e soluções para os 
nossos clientes, reagindo rapidamente às 
mudanças do mercado”, relata. “Também 
conseguimos acelerar o processo de digi-
talização do grupo. Além da aquisição de 
notebooks para todos os colaboradores 
das áreas administrativas, tivemos uma 
redução da utilização de papel, documen-
tos de faturamento, fiscais e financeiros, 
otimizando nossos processos internos 
e de logística. Sem falar das reuniões 
digitais, que ganharam força e se tor-
naram um sucesso dentro da empresa”, 
acrescenta. 

a sociedade no período da hiperinflação; 
participamos ativamente do Plano Real, 
com a circulação de novas cédulas; e 
transformamos a indústria da segurança 
privada, entre outros desafios”, relembra 
com emoção Oliveira. “O futuro do seg-
mento continua sendo muito promissor 
e desafiador. Lançamos o primeiro 
carro-forte 100% elétrico do mundo e os 
caminhões blindados estão transforman-
do o mercado de transporte de cargas de 
alto valor agregado.  Há muito espaço 
para novas tecnologias e inovações. E 
queremos estar na linha de frente dessas 
mudanças”, salienta. 

 Protege S.A. Proteção e Transporte de Valores
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Liquidez Corrente  1,72  2,59  8,28  5,27  2,11  2,68  2,15  2,44  2,03  2,51  3,06  2,38  2,31  2,19 

Cresc. Vendas  21,52  22,83  -1,44  77,52  26,71  18,61  13,07  15,06  -0,60  0,49  -0,73  -6,75  8,43  7,83 

DESEMPENHO DO SETOR DE TRANSPORTE DE CARGA E SERVIÇOS (em %)

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF (%)

1º SLEA - SÃO LUÍS ENG. AMBIENTAL S.A.  MA 108,47 

2º ECOBAN AMBIENTAL S.A. SP 78,95 

3º PROTEGE S.A.  SP 41,72 

4º ECOFOR AMBIENTAL S.A. CE 41,51 

5º PONTA GROSSA AMBIENTAL S.A. PR 39,27 

6º ECOPESA AMBIENTAL S.A. RJ 36,35 

7º SOMA AMBIENTAL S.A. MG 32,96 

8º ALFENAS AMBIENTAL LTDA. MG 31,58 

9º SS AMBIENTAL S.A.  SP 31,13 

10º MOINHO DO NORDESTE S.A. RS 30,41 

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE RECEITA LÍQUIDA

EMPRESAS UF (%)

1º PONTA GROSSA AMBIENTAL S.A. PR 1.236,72 

2º ECOBAN AMBIENTAL S.A. SP 67,11 

3º TRANSP. SULBRASILEIRA DE GÁS S.A. RS 34,33 

4º SOMA AMBIENTAL S.A. MG 31,36 

5º SS AMBIENTAL S.A.  SP 22,87 

6º CENTRAL DE TRAT. DE RESÍDUOS N. IGUAÇU S.A. RJ 22,08 

7º P. GROSSA AMBIENTAL CONC.DE SERV.PÚB.S.A. PR 19,72 

8º LIMPEBRAS RESÍDUOS LTDA. 3 MG 19,10 

9º ALAGOAS AMBIENTAL S.A. 3 AL 16,68 

10º CENTRAL DE GER.AMBIENTAL TITARA S.A.  MA 15,54 

AS MELHORES EM LIQUIDEZ CORRENTE

EMPRESAS UF 

1º VALLOUREC TRANSP. E SERVIÇOS LTDA. 3 RJ 5,51 

2º PONTA GROSSA AMBIENTAL S.A. PR 5,01 

3º ECOBAN AMBIENTAL S.A. SP 4,94 

4º LARA CENTRAL DE TRAT. DE RESÍDUOS LTDA. SP 4,91 

5º EMP. BRASILEIRA DE MEIO AMBIENTE S.A. RJ 4,75 

6º SOMA AMBIENTAL S.A. MG 4,75 

7º ECOTAUBATÉ AMBIENTAL S.A. SP 4,56 

8º TB SERVIÇOS S.A. SP 4,53 

9º TRANSP. SULBRASILEIRA DE GÁS S.A. RS 4,09 

10º SS AMBIENTAL S.A.  SP 2,70 

AS MELHORES EM  PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF R$ MIL

1º PROSEGUR BRASIL S.A.  MG 1.441.405 

2º CS BRASIL LTDA. SP 629.160 

3º REVITA ENGENHARIA S.A. SP 545.949 

4º PROTEGE S.A.  SP 459.987 

5º ECOURBIS AMBIENTAL S.A. SP 382.045 

6º LARA CENTRAL DE TRAT. DE RESÍDUOS LTDA. SP 318.418 

7º MARQUISE SERVIÇOS AMBIENTAIS S.A. CE 247.967 

8º LITUCERA LIMPEZA E ENGENHARIA LTDA. SP 232.709 

9º VALLOUREC TRANSP. E SERVIÇOS LTDA. 3 RJ 212.232 

10º CDR PEDREIRA LTDA. SP 174.896 

A expectativa de Oliveira é que essa nova 
realidade contribua na qualidade de vida 
não só dos colaboradores, como também, 
do meio ambiente, reduzindo o tempo gasto 
com deslocamento, viagens e emissão de 
gases poluentes no trânsito. “As pessoas 
terão mais tempo para ficar com suas 
famílias. O modelo de trabalho híbrido 
para as áreas administrativas, alguns dias 
presencial e outros remoto, continuará a 
ser adotado pela empresa”, afi rma. 

Em 2021, o Grupo Protege comemora 
50 anos de história. E nesse meio século, 
esteve na linha de frente de grandes 
transformações do país. “Abastecemos 

também apos-
tou na adoção 
da metodolo-
gia ágil. “Por 
meio dela ga-
nhamos mais 
dinamismo na 
tomada de decisões, no desenvolvimento 
de novos serviços e soluções para os 
nossos clientes, reagindo rapidamente às 
mudanças do mercado”, relata. “Também 
conseguimos acelerar o processo de digi-
talização do grupo. Além da aquisição de 
notebooks para todos os colaboradores 
das áreas administrativas, tivemos uma 
redução da utilização de papel, documen-
tos de faturamento, fiscais e financeiros, 
otimizando nossos processos internos 
e de logística. Sem falar das reuniões 
digitais, que ganharam força e se tor-
naram um sucesso dentro da empresa”, 
acrescenta. 

a sociedade no período da hiperinflação; 
participamos ativamente do Plano Real, 
com a circulação de novas cédulas; e 
transformamos a indústria da segurança 
privada, entre outros desafios”, relembra 
com emoção Oliveira. “O futuro do seg-
mento continua sendo muito promissor 
e desafiador. Lançamos o primeiro 
carro-forte 100% elétrico do mundo e os 
caminhões blindados estão transforman-
do o mercado de transporte de cargas de 
alto valor agregado.  Há muito espaço 
para novas tecnologias e inovações. E 
queremos estar na linha de frente dessas 
mudanças”, salienta. 

 Protege S.A. Proteção e Transporte de Valores
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Nova denominação da antiga BR Distribuidora aponta ações adotadas 
em meio ao reposicionamento da companhia com vistas à transição 
energética 

Gestão de transporte 
e pronto atendimento

A Vibra Energia (ex-BR Distribuidora) 
mantém a liderança da empresa na premia-
ção de Maiores do Transporte e Melhores 
do Transporte, na categoria distribuidora 
de combustíveis. A mudança de nome da 
empresa veio após o reposicionamento da 
marca, já de olho na transição energética. 
E, em agosto de 2021, de distribuidora líder 
de derivados de petróleo nasceu uma das 
maiores companhias de energia do país.  A 
Vibra Energia vai aplicar 30% dos investi-
mentos até 2030 em novos negócios. Um 
deles foi a aquisição de 50% da Comerc, 
que permitirá à empresa desenvolver a 
comercialização de gás natural no futuro. 
Outros dois movimentos recentes foram a 
criação de uma joint venture com a Coper-
súcar para a comercialização de etanol e 
de uma parceria com a ZEGBiogás, para 
produção de biometano a partir da vinhaça, 
na indústria sucroalcooleira. 

E para chegar até aqui e superar os 
desafi os do período da pandemia desde 
março de 2020, a empresa implementou 
importantes iniciativas: “Mantivemos a 
gestão de transporte no cenário da incerte-
za de demanda. Garantimos 
o pronto atendimento em 
um eventual momento de 
retomada, apesar de impac-
tos signifi cativos de fatores 
decorrentes da pandemia 
como a falta de motoristas e 
falta de oferta no mercado de 
itens essenciais ao transpor-
te, como veículos e pneus”, 
destaca Bernardo Kos Winik, 
diretor executivo comercial 
B2B da Vibra. 

Segundo o executivo, outro ponto de-
licado foi lidar com a ociosidade de frota 
decorrente da redução de volume transpor-
tado nos períodos de lockdown. “O setor de 
transporte de carga sofreu menos impactos 
negativos em razão do crescimento veri-
fi cado em outros segmentos. Embalado 
pelos recordes de safra no agronegócio, 
bem como pela diversifi cação e ampliação 
dos setores de e-commerce, o período de 
2020-2021 teve resultados satisfatórios. 
De forma completamente antagônica ao 
segmento de transporte de passageiros”, 
observa.

De olho na rentabilidade vinda do 
transporte de cargas, a companhia foi 
em busca de inovação para a criação de 
modelos de negócio mais compatíveis ao 
momento vivido pelo setor. “Já em relação 
ao segmento de transporte de passageiros, 
a adversidade encontrada para atingir os 
resultados foi mitigada pelo foco inabalável 
na conquista de novos clientes, reforçando 
o posicionamento orientado ao cliente e 
com uma proposta de valor diferenciada 
entre os 15 setores de atividade econômica 

que atuamos”, afi rma.  De acordo com Kos 
Winik, o resultado geral, no entanto, foi 
positivo pela composição de esforços em 
todos os setores e produtos atendidos pela 
companhia.

“Procuramos manter um acompanha-
mento próximo das condições fi nanceiras 
das transportadoras contratadas da Vibra. 
Nosso foco foi garantir a sobrevivência 
dos fornecedores para estarmos em plena 
operação no momento de retomada. Além 
da soma dos esforços empregados no 
atendimento individualizado para cada 
setor, vale ressaltar a incorporação de 
novos clientes, quer sejam do setor de 
transporte de passageiros, quanto do 
transporte de carga e do mercado livre de 
energia”, salienta. Para isso, a companhia 
realizou uma verdadeira revisão na estru-
tura das atribuições da equipe de vendas, 
que passou a atuar de forma segmentada 
com o objetivo de personalizar e aprimorar 
o nível de serviço ofertado aos clientes.

INOVAÇÕES – Em 2020, a empresa imple-
mentou o programa PDL-T 4.0, reduzindo a 

 EMPRESAS UF ROL PL LL LC  EG     RR     RPL      PC      CR TOTAL

AS MELHORES

1º PETROBRAS DISTRIBUIDORA S.A. RJ 9  10  10   8   9  9  9  3  2  69 

2º LIQUIGÁS DISTRIBUIDORA S.A. SP 4  7  6   6   10  8  6  4  9  60 

3º RAÍZEN COMBUSTÍVEIS S.A. RJ 10  8  8   2   4  7  8  2  5  54 

4º IPIRANGA PRODUTOS DE PETRÓLEO S.A. RJ 8  9  7   3   8  6  5  5  3  54 

5º PETROBAHIA S.A. BA 2  3  4   9   5  5  7  8  10  53 

6º CIA. DE GÁS DE SÃO PAULO - COMGÁS SP 6  6  9   4   1  10  10  1  4  51 

7º RODOIL DISTRIB. DE COMBUSTÍVEIS S.A. RS 3  4  5   5   6  4  4  7  7  45 

8º TOBRÁS DISTRIB. DE COMBUSTÍVEIS LTDA. RJ 1  2  2   10   7  2  2  10  6  42 

9º ALESAT COMBUSTÍVEIS S.A. RN 7  5  1   7   3  1  1  6  8  39 

10º TDC DISTRIB. DE COMBUSTÍVEIS S.A.  PE 5  1  3   1   2  3  3  9  0  27 
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Nova denominação da antiga BR Distribuidora aponta ações adotadas 
em meio ao reposicionamento da companhia com vistas à transição 
energética 

Gestão de transporte 
e pronto atendimento

A Vibra Energia (ex-BR Distribuidora) 
mantém a liderança da empresa na premia-
ção de Maiores do Transporte e Melhores 
do Transporte, na categoria distribuidora 
de combustíveis. A mudança de nome da 
empresa veio após o reposicionamento da 
marca, já de olho na transição energética. 
E, em agosto de 2021, de distribuidora líder 
de derivados de petróleo nasceu uma das 
maiores companhias de energia do país.  A 
Vibra Energia vai aplicar 30% dos investi-
mentos até 2030 em novos negócios. Um 
deles foi a aquisição de 50% da Comerc, 
que permitirá à empresa desenvolver a 
comercialização de gás natural no futuro. 
Outros dois movimentos recentes foram a 
criação de uma joint venture com a Coper-
súcar para a comercialização de etanol e 
de uma parceria com a ZEGBiogás, para 
produção de biometano a partir da vinhaça, 
na indústria sucroalcooleira. 

E para chegar até aqui e superar os 
desafi os do período da pandemia desde 
março de 2020, a empresa implementou 
importantes iniciativas: “Mantivemos a 
gestão de transporte no cenário da incerte-
za de demanda. Garantimos 
o pronto atendimento em 
um eventual momento de 
retomada, apesar de impac-
tos signifi cativos de fatores 
decorrentes da pandemia 
como a falta de motoristas e 
falta de oferta no mercado de 
itens essenciais ao transpor-
te, como veículos e pneus”, 
destaca Bernardo Kos Winik, 
diretor executivo comercial 
B2B da Vibra. 

Segundo o executivo, outro ponto de-
licado foi lidar com a ociosidade de frota 
decorrente da redução de volume transpor-
tado nos períodos de lockdown. “O setor de 
transporte de carga sofreu menos impactos 
negativos em razão do crescimento veri-
fi cado em outros segmentos. Embalado 
pelos recordes de safra no agronegócio, 
bem como pela diversifi cação e ampliação 
dos setores de e-commerce, o período de 
2020-2021 teve resultados satisfatórios. 
De forma completamente antagônica ao 
segmento de transporte de passageiros”, 
observa.

De olho na rentabilidade vinda do 
transporte de cargas, a companhia foi 
em busca de inovação para a criação de 
modelos de negócio mais compatíveis ao 
momento vivido pelo setor. “Já em relação 
ao segmento de transporte de passageiros, 
a adversidade encontrada para atingir os 
resultados foi mitigada pelo foco inabalável 
na conquista de novos clientes, reforçando 
o posicionamento orientado ao cliente e 
com uma proposta de valor diferenciada 
entre os 15 setores de atividade econômica 

que atuamos”, afi rma.  De acordo com Kos 
Winik, o resultado geral, no entanto, foi 
positivo pela composição de esforços em 
todos os setores e produtos atendidos pela 
companhia.

“Procuramos manter um acompanha-
mento próximo das condições fi nanceiras 
das transportadoras contratadas da Vibra. 
Nosso foco foi garantir a sobrevivência 
dos fornecedores para estarmos em plena 
operação no momento de retomada. Além 
da soma dos esforços empregados no 
atendimento individualizado para cada 
setor, vale ressaltar a incorporação de 
novos clientes, quer sejam do setor de 
transporte de passageiros, quanto do 
transporte de carga e do mercado livre de 
energia”, salienta. Para isso, a companhia 
realizou uma verdadeira revisão na estru-
tura das atribuições da equipe de vendas, 
que passou a atuar de forma segmentada 
com o objetivo de personalizar e aprimorar 
o nível de serviço ofertado aos clientes.

INOVAÇÕES – Em 2020, a empresa imple-
mentou o programa PDL-T 4.0, reduzindo a 

 EMPRESAS UF ROL PL LL LC  EG     RR     RPL      PC      CR TOTAL

AS MELHORES

1º PETROBRAS DISTRIBUIDORA S.A. RJ 9  10  10   8   9  9  9  3  2  69 

2º LIQUIGÁS DISTRIBUIDORA S.A. SP 4  7  6   6   10  8  6  4  9  60 

3º RAÍZEN COMBUSTÍVEIS S.A. RJ 10  8  8   2   4  7  8  2  5  54 

4º IPIRANGA PRODUTOS DE PETRÓLEO S.A. RJ 8  9  7   3   8  6  5  5  3  54 

5º PETROBAHIA S.A. BA 2  3  4   9   5  5  7  8  10  53 

6º CIA. DE GÁS DE SÃO PAULO - COMGÁS SP 6  6  9   4   1  10  10  1  4  51 

7º RODOIL DISTRIB. DE COMBUSTÍVEIS S.A. RS 3  4  5   5   6  4  4  7  7  45 

8º TOBRÁS DISTRIB. DE COMBUSTÍVEIS LTDA. RJ 1  2  2   10   7  2  2  10  6  42 

9º ALESAT COMBUSTÍVEIS S.A. RN 7  5  1   7   3  1  1  6  8  39 

10º TDC DISTRIB. DE COMBUSTÍVEIS S.A.  PE 5  1  3   1   2  3  3  9  0  27 
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quantidade de transportadoras contratadas 
e focando em melhorias do ponto de vista 
de segurança, saúde e meio ambiente e 
tecnologia embarcada. “Para ambos os 
segmentos – passageiros e carga – houve 
o reforço na ampliação do portfólio de 
produtos ofertados e o estabelecimento 
de novas parcerias para o fornecimento de 
Arla, agente redutor essencial, que reduz 
a emissão de poluentes transformando os 
tóxicos óxidos de nitrogênio em materiais 
não-nocivos, como nitrogênio e água”, 
complementa.

Nesse período, Kos Winik também des-
taca a parceria desenvolvida com a Cooper-
sucar na comercialização do etanol, a maior 
fl exibilidade e capacidade de importação 
de combustível e o maior aproveitamento 
da venda das refi narias previsto para 2022.  
Atualmente, a Vibra Energia mantém, por 
meio de um contrato de licenciamento, a 
bandeira Petrobras em sua rede de mais de 
oito mil postos espalhados pelo território 

nacional. Sua estrutura logística inclui 
95 bases de armazenamento, quase 100 
postos de abastecimento em aeroportos 
brasileiros, 13 depósitos e uma fábrica de 

lubrifi cantes, a maior planta industrial do 
gênero em um único local na América Lati-
na. No mercado de energia, a Vibra Energia 
vem atuando por meio da comercializadora 
Targus, da qual possui 70% de controle. 

Para a superação da crise defl agrada 
pela pandemia, a companhia assumiu um 
grande compromisso: “Seja por meio de 
novas parceiras, seja por novos modelos de 
negócios/produtos que acompanhem esse 
cenário mundial no que tange a transição 
energética, a Vibra comprometeu-se a estar 
ao lado dos clientes”, reforça o diretor 
executivo. “Neste sentido, a empresa vem 
focando muito nesta evolução com novas 
incorporações (Comerc e Targus), desen-
volvimento de novos produtos alternativos 
para substituição ao diesel fóssil e novas 
soluções de ponta a ponta em toda a cadeia 
de valor, orientadas à comercialização de 
energia”.

Para o fechamento de 2021, Kos Winik 
continua otimista, com a expectativa de 

Bernardo Kos Winik,
diretor executivo 
comercial B2B da Vibra Energia
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resultados positivos: “Estamos verifi can-
do a retomada do mercado ao patamar 
pré-pandemia. De uma forma geral, um 
dos efeitos positivos do distanciamento 
social provocado foi a intensifi cação dos 
investimentos em automatização e digita-
lização dos processos com o propósito de 
corresponder ao conceito de “omnichan-
nel” (integração de lojas físicas, virtuais e 
consumidores, a fi m de que a experiência 
do consumidor seja a mesma em todos os 
ambientes). Esse movimento refl etiu-se 
na necessidade de reforço às questões 
relativas à segurança e qualifi cação dos 
motoristas, bem como em aprimoramento 
do planejamento logístico das empresas 
inclusive com a perspectiva de moderniza-
ção de frota”, comenta.

Segundo o executivo, outro incremento 
vem do cenário de safra recorde de grãos 
(da ordem de 14,2%, segundo dados 
da Conab) e demais setores direta ou 
indiretamente carregados, somado a 
consumidores que provaram e aprovaram 

INDICADOR 2011  2012 2013 2014 2015  2016 2017 2018 2019 2020

Rentab. Patr. Liq.  -13,00  46,86  17,11  18,80  23,45  23,16  27,18 8,47  12,08  9,85 

Endiv. Geral  -284,04  56,38  41,40  27,85  62,67  56,54  58,79 49,51  59,21  56,03 

Liquidez Corrente  1,91  2,06  4,74  2,64  1,56  2,58  2,40  2,52  2,18  2,18 

Cresc. Vendas  13,98  5,65  15,23  8,62  71,60  59,97  10,61 15,73  10,65  -3,80 

DESEMPENHO DO SETOR DE DISTRIBUIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (em %)

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF (%)

1º CIA. DE GÁS DE SÃO PAULO - COMGÁS SP 195,00 

2º CIA. MATO-GROSSENSE DE GÁS - MTGÁS MT 80,96 

3º CIA. DE GÁS DO EST. DO R. GRANDE DO SUL  RS 41,78 

4º GÁS PONTO COM DISTRIB. DE GÁS S.A. PR 39,82 

5º PETROBRAS DISTRIBUIDORA S.A. RJ 31,99 

6º CASA ROSA COMBUSTÍVEIS S.A.  PR 23,70 

7º RAÍZEN COMBUSTÍVEIS S.A. RJ 18,53 

8º UNIBRASPE - BRASILEIRA DE PETRÓLEO S.A. PR 14,66 

9º PETROBAHIA S.A. BA 14,50 

10º LIQUIGÁS DISTRIBUIDORA S.A. SP 12,85 

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE RECEITA LÍQUIDA

EMPRESAS UF (%)

1º CIA MATO-GROSSENSE DE GÁS - MTGÁS MT 998,35 

2º UNIBRASPE - BRASILEIRA DE PETRÓLEO S.A. PR 39,12 

3º GÁS PONTO COM DISTRIB. DE GÁS S.A. PR 15,38 

4º CIA. DE GÁS DE SÃO PAULO - COMGÁS SP 13,83 

5º CASA ROSA COMBUSTÍVEIS S.A.  PR 11,06 

6º CIA. DE GÁS DO EST. DO R. GRANDE DO SUL RS 9,60 

7º PETROBRAS DISTRIBUIDORA S.A. RJ 4,79 

8º LIQUIGÁS DISTRIBUIDORA S.A. SP 2,70 

9º POSTO USINA SÃO DOMINGOS  S.A. SP 2,56 

10º COPAGAZ DISTRIBUIDORA DE GÁS S.A. SP 1,90 

AS MELHORES EM LIQUIDEZ CORRENTE

EMPRESAS UF 

1º PETROSERV S.A.  RJ 110,87 

2º CASA ROSA COMBUSTÍVEIS S.A.  PR 20,07 

3º MOTO MERCANTIL CAMPISTA S.A. RJ 5,89 

4º GÁS PONTO COM DISTRIB. DE GÁS S.A. PR 5,07 

5º JOAPI DISTRIB. DE COMBUSTÍVEIS S.A.  RS 4,51 

6º POSTO USINA SÃO DOMINGOS S.A. SP 3,47 

7º TOBRÁS DISTRIB. DE COMBUSTÍVEIS LTDA. RJ 3,28 

8º UNIBRASPE - BRASILEIRA DE PETRÓLEO S.A. PR 3,14 

9º CIA. MATO-GROSSENSE DE GÁS - MTGÁS MT 2,41 

10º PETROBAHIA S.A. BA 2,06 

AS MELHORES EM  PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF R$ MIL

1º PETROBRAS DISTRIBUIDORA S.A. RJ 12.207.000 

2º IPIRANGA PRODUTOS DE PETRÓLEO S.A. RJ 7.324.948 

3º RAÍZEN COMBUSTÍVEIS S.A. RJ 5.609.842 

4º COPAGAZ DISTRIBUIDORA DE GÁS S.A. SP 1.492.746 

5º LIQUIGÁS DISTRIBUIDORA S.A. SP 1.088.776 

6º CIA. DE GÁS DE SÃO PAULO - COMGÁS SP 590.052 

7º ALESAT COMBUSTÍVEIS S.A. RN 381.210 

8º CIA. DE GÁS DO EST. DO R. GRANDE DO SUL  RS 190.142 

9º RODOIL DISTRIB. DE COMBUSTÍVEIS S.A. RS 177.734 

10º UNIBRASPE - BRASILEIRA DE PETRÓLEO S.A. PR 77.349 

as comodidades da compra online. “Sob 
a visão do transporte de passageiros, há 
a expectativa de fechar o ano com 65% 
do nível pré-pandemia no segmento”, 
revela. 

Em relação ao próximo ano, mais 
otimismo: “Novas contratações de trans-
portadores para o aumento de volumes e 
negócios estão no radar da Vibra, assim 
como avançar na oferta do portfólio de 
produtos e aprimorar novos negócios em 
parcerias com terceiros e com a nossa 
supervisão”, destaca Kos Winik. De 
acordo com o executivo, vale reforçar 
que, adicionalmente às expectativas com 
relação ao mercado, o posicionamento 
da Vibra Energia é embasado numa forte 

orientação ao cliente, buscando um mo-
delo de servir diferenciado em todos os 
pontos da sua jornada com a Cia.  “Nossa 
perspectiva é que este foco perpasse 
todas as atividades econômicas em que 
atuamos e gere resultados expressivos, 
seja na manutenção de um relacionamen-
to duradouro com nossos clientes seja na 
aquisição de novos à nossa carteira. Em 
relação ao transporte de passageiros, há 
a perspectiva de continuidade ao atendi-
mento das empresas que estão retoman-
do a demanda no setor e o compromisso 
em conquistar novas contratações de 
grandes grupos, ampliando os produtos 
de fornecimento (diesel, lubrificantes e 
energia)”, diz.

Vibra Energia (antiga BR Distribuidora)
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|DISTRIBUIDORA DE COMBUSTÍVEIS

resultados positivos: “Estamos verifi can-
do a retomada do mercado ao patamar 
pré-pandemia. De uma forma geral, um 
dos efeitos positivos do distanciamento 
social provocado foi a intensifi cação dos 
investimentos em automatização e digita-
lização dos processos com o propósito de 
corresponder ao conceito de “omnichan-
nel” (integração de lojas físicas, virtuais e 
consumidores, a fi m de que a experiência 
do consumidor seja a mesma em todos os 
ambientes). Esse movimento refl etiu-se 
na necessidade de reforço às questões 
relativas à segurança e qualifi cação dos 
motoristas, bem como em aprimoramento 
do planejamento logístico das empresas 
inclusive com a perspectiva de moderniza-
ção de frota”, comenta.

Segundo o executivo, outro incremento 
vem do cenário de safra recorde de grãos 
(da ordem de 14,2%, segundo dados 
da Conab) e demais setores direta ou 
indiretamente carregados, somado a 
consumidores que provaram e aprovaram 

INDICADOR 2011  2012 2013 2014 2015  2016 2017 2018 2019 2020

Rentab. Patr. Liq.  -13,00  46,86  17,11  18,80  23,45  23,16  27,18 8,47  12,08  9,85 

Endiv. Geral  -284,04  56,38  41,40  27,85  62,67  56,54  58,79 49,51  59,21  56,03 

Liquidez Corrente  1,91  2,06  4,74  2,64  1,56  2,58  2,40  2,52  2,18  2,18 

Cresc. Vendas  13,98  5,65  15,23  8,62  71,60  59,97  10,61 15,73  10,65  -3,80 

DESEMPENHO DO SETOR DE DISTRIBUIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (em %)

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF (%)

1º CIA. DE GÁS DE SÃO PAULO - COMGÁS SP 195,00 

2º CIA. MATO-GROSSENSE DE GÁS - MTGÁS MT 80,96 

3º CIA. DE GÁS DO EST. DO R. GRANDE DO SUL  RS 41,78 

4º GÁS PONTO COM DISTRIB. DE GÁS S.A. PR 39,82 

5º PETROBRAS DISTRIBUIDORA S.A. RJ 31,99 

6º CASA ROSA COMBUSTÍVEIS S.A.  PR 23,70 

7º RAÍZEN COMBUSTÍVEIS S.A. RJ 18,53 

8º UNIBRASPE - BRASILEIRA DE PETRÓLEO S.A. PR 14,66 

9º PETROBAHIA S.A. BA 14,50 

10º LIQUIGÁS DISTRIBUIDORA S.A. SP 12,85 

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE RECEITA LÍQUIDA

EMPRESAS UF (%)

1º CIA MATO-GROSSENSE DE GÁS - MTGÁS MT 998,35 

2º UNIBRASPE - BRASILEIRA DE PETRÓLEO S.A. PR 39,12 

3º GÁS PONTO COM DISTRIB. DE GÁS S.A. PR 15,38 

4º CIA. DE GÁS DE SÃO PAULO - COMGÁS SP 13,83 

5º CASA ROSA COMBUSTÍVEIS S.A.  PR 11,06 

6º CIA. DE GÁS DO EST. DO R. GRANDE DO SUL RS 9,60 

7º PETROBRAS DISTRIBUIDORA S.A. RJ 4,79 

8º LIQUIGÁS DISTRIBUIDORA S.A. SP 2,70 

9º POSTO USINA SÃO DOMINGOS  S.A. SP 2,56 

10º COPAGAZ DISTRIBUIDORA DE GÁS S.A. SP 1,90 

AS MELHORES EM LIQUIDEZ CORRENTE

EMPRESAS UF 

1º PETROSERV S.A.  RJ 110,87 

2º CASA ROSA COMBUSTÍVEIS S.A.  PR 20,07 

3º MOTO MERCANTIL CAMPISTA S.A. RJ 5,89 

4º GÁS PONTO COM DISTRIB. DE GÁS S.A. PR 5,07 

5º JOAPI DISTRIB. DE COMBUSTÍVEIS S.A.  RS 4,51 

6º POSTO USINA SÃO DOMINGOS S.A. SP 3,47 

7º TOBRÁS DISTRIB. DE COMBUSTÍVEIS LTDA. RJ 3,28 

8º UNIBRASPE - BRASILEIRA DE PETRÓLEO S.A. PR 3,14 

9º CIA. MATO-GROSSENSE DE GÁS - MTGÁS MT 2,41 

10º PETROBAHIA S.A. BA 2,06 

AS MELHORES EM  PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF R$ MIL

1º PETROBRAS DISTRIBUIDORA S.A. RJ 12.207.000 

2º IPIRANGA PRODUTOS DE PETRÓLEO S.A. RJ 7.324.948 

3º RAÍZEN COMBUSTÍVEIS S.A. RJ 5.609.842 

4º COPAGAZ DISTRIBUIDORA DE GÁS S.A. SP 1.492.746 

5º LIQUIGÁS DISTRIBUIDORA S.A. SP 1.088.776 

6º CIA. DE GÁS DE SÃO PAULO - COMGÁS SP 590.052 

7º ALESAT COMBUSTÍVEIS S.A. RN 381.210 

8º CIA. DE GÁS DO EST. DO R. GRANDE DO SUL  RS 190.142 

9º RODOIL DISTRIB. DE COMBUSTÍVEIS S.A. RS 177.734 

10º UNIBRASPE - BRASILEIRA DE PETRÓLEO S.A. PR 77.349 

as comodidades da compra online. “Sob 
a visão do transporte de passageiros, há 
a expectativa de fechar o ano com 65% 
do nível pré-pandemia no segmento”, 
revela. 

Em relação ao próximo ano, mais 
otimismo: “Novas contratações de trans-
portadores para o aumento de volumes e 
negócios estão no radar da Vibra, assim 
como avançar na oferta do portfólio de 
produtos e aprimorar novos negócios em 
parcerias com terceiros e com a nossa 
supervisão”, destaca Kos Winik. De 
acordo com o executivo, vale reforçar 
que, adicionalmente às expectativas com 
relação ao mercado, o posicionamento 
da Vibra Energia é embasado numa forte 

orientação ao cliente, buscando um mo-
delo de servir diferenciado em todos os 
pontos da sua jornada com a Cia.  “Nossa 
perspectiva é que este foco perpasse 
todas as atividades econômicas em que 
atuamos e gere resultados expressivos, 
seja na manutenção de um relacionamen-
to duradouro com nossos clientes seja na 
aquisição de novos à nossa carteira. Em 
relação ao transporte de passageiros, há 
a perspectiva de continuidade ao atendi-
mento das empresas que estão retoman-
do a demanda no setor e o compromisso 
em conquistar novas contratações de 
grandes grupos, ampliando os produtos 
de fornecimento (diesel, lubrificantes e 
energia)”, diz.

Vibra Energia (antiga BR Distribuidora)

Pela sexta vez consecutiva entre as Maiores do Transporte e Melhores do Transporte.

A melhor empresa na categoria de Transporte de Cargas e Serviços em 2021.A melhor empresa na categoria de Transporte de Cargas e Serviços em 2021.

GRUPO PROTEGE
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Com forte plano de investimentos em pesquisa e desenvolvimento, 
o portfólio de soluções da Totvs para os segmentos que atende ganha 
corpo durante os últimos dois anos 

Foco em investir e diversifi car

Totvs S.A.

Uma das principais empresas de softwa-
re do Brasil, a Totvs é a líder no mercado 
brasileiro de ERP (Enterprise Resource Plan-
ning) e conquistou, na  premiação Maiores 
do Transporte e Melhores do Transporte, 
a liderança na categoria de automação e 
informática. 

 Conforme a diretora dos segmentos 
de Logística, Manufatura e Agroindústria 
da Totvs, Angela Gheller, a estratégia da 
empresa é seguir fortalecendo e ampliando 
o ecossistema de soluções em tecnologia, 
que está estruturado em três dimensões: 
gestão, com soluções verticais, platafor-
mas de ERPs e RH, produtividade, e tecno-
logias aliadas a essas soluções; Techfi n, 
que é a oferta de serviços financeiros 
personalizados; e Business Performance, 
em que concentra produtos e serviços que 
apoiam as empresas a se desenvolverem.

Outro foco da empresa é manter o vo-
lume de investimentos em pesquisa e de-
senvolvimento para manter a diversifi cação 
do portfólio de produtos e serviços. Um dos 
segmentos que recebeu especial atenção 
durante os últimos dois anos foi o da lo-
gística. “Aceleramos a construção de uma 
nova família de produtos, 
uma plataforma em nuvem 
que endereça os desafios 
logísticos nos pilares de in-
tralogística e armazenagem, 
visibilidade e monitoramento 
logístico, e toda a cadeia 
de transporte. Parte desta 
solução já está no mercado, 
e teremos muitas novidades 
ao longo de 2022”, revela 
Angela Gheller. 

Imposta a realidade da 

|AUTOMAÇÃO E INFORMÁTICA

pandemia, o mercado de maneira geral foi 
forçado a rever processos e estratégias 
para sobreviver ao momento mais crítico 
da pandemia. Entre as lições aprendidas 
pela Totvs está a de que a capacidade de 
reação e adaptação se torna um fator crí-
tico para o sucesso em momentos de crise. 
“Percebemos que, independentemente do 
setor de atuação, as empresas que tinham 
processos de gestão mais automatizados 
tiveram maior vantagem competitiva para 
se adaptar e conseguir buscar a sobrevi-
vência e o sucesso do negócio durante a 
crise”, detalha.

 De fato, a estratégia mostrou-se acer-
tada. No terceiro trimestre de 2021, a 
Totvs apresentou um crescimento de 26% 
em receita líquida, acelerando o ritmo de 
expansão sobre as últimas divulgações. 
A receita líquida da companhia atingiu 
R$ 854 milhões, com Ebitda ajustado 
de R$ 192 milhões, crescimento de 19% 
na comparação com o terceiro trimestre 
de 2020, e margem Ebitda ajustada de 
22,5%. “Mais do que nunca, nós e o 
mercado vimos a importância da tecno-
logia para a continuidade dos negócios 

e como estes recursos podem contribuir 
para a sociedade como um todo. Nós 
costumamos dizer que os ‘Totvers’ (como 
somos chamados internamente) são ‘um 
bando de inconformados’, que estão 
sempre buscando tendências, pensando 
em como resolver problemas, em como 
inovar. E isso ficou ainda mais latente 
após esse período, o que podemos de-
senvolver para sermos melhores e ajudar 
os nossos clientes e parceiros a serem 
ainda melhores”, avalia Angela Gheller.

 
PAPEL ESTRATÉGICO – A tecnologia teve 
papel estratégico nos últimos dois anos, 
especialmente no âmbito da logística e do 
transporte de cargas, viabilizando a intera-
ção entre demanda e oferta. A crescente 
expansão do e-commerce como modalida-
de de consumo impôs aos desenvolvedores 
de tecnologia um ritmo frenético para dar 
conta das novas demandas logísticas. 
“Observamos que esse cenário é bastante 
benéfi co, uma vez que as companhias estão 
priorizando investimentos tecnológicos e 
destinando recursos aos segmentos de 
intralogística e logística. Internamente, 

 EMPRESAS UF ROL PL LL LC  EG   RR    RPL     PC      CR  TOTAL

AS MELHORES

1º TOTVS S.A.  SP 8  9  9  7  8  8  4  5  9  67 

2º ACCENTURE DO BRASIL LTDA. SP 9  8  7  8  9  4  5  9  5  64 

3º BRQ SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA S.A. SP 2  1  4  10  5  7  10  10  10  59 

4º LINX S.A. SP 5  7  2  9  10  2  2  4  8  49 

5º CIELO S.A. SP 10  10  10  4  1  5  3  1  4  48 

6º TECNOLOGIA BANCÁRIA S.A. SP 7  3  5  1  3  6  9  7  6  47 

7º TICKET SERVIÇOS S.A. SP 4  5  8  3  2  10  8  3  1  44 

8º ALGAR TECNOL. E CONSULTORIA S.A. MG 1  2  3  6  6  3  6  8  7  42 

9º TICKET SOLUÇÕES HDFGT S.A. RS 3  4  6  2  4  9  7  2  2  39 

10º VALID SOLUÇÕES S.A. RJ 6  6  1  5  7  1  1  6  3  36 
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Com forte plano de investimentos em pesquisa e desenvolvimento, 
o portfólio de soluções da Totvs para os segmentos que atende ganha 
corpo durante os últimos dois anos 

Foco em investir e diversifi car

Totvs S.A.

Uma das principais empresas de softwa-
re do Brasil, a Totvs é a líder no mercado 
brasileiro de ERP (Enterprise Resource Plan-
ning) e conquistou, na  premiação Maiores 
do Transporte e Melhores do Transporte, 
a liderança na categoria de automação e 
informática. 

 Conforme a diretora dos segmentos 
de Logística, Manufatura e Agroindústria 
da Totvs, Angela Gheller, a estratégia da 
empresa é seguir fortalecendo e ampliando 
o ecossistema de soluções em tecnologia, 
que está estruturado em três dimensões: 
gestão, com soluções verticais, platafor-
mas de ERPs e RH, produtividade, e tecno-
logias aliadas a essas soluções; Techfi n, 
que é a oferta de serviços financeiros 
personalizados; e Business Performance, 
em que concentra produtos e serviços que 
apoiam as empresas a se desenvolverem.

Outro foco da empresa é manter o vo-
lume de investimentos em pesquisa e de-
senvolvimento para manter a diversifi cação 
do portfólio de produtos e serviços. Um dos 
segmentos que recebeu especial atenção 
durante os últimos dois anos foi o da lo-
gística. “Aceleramos a construção de uma 
nova família de produtos, 
uma plataforma em nuvem 
que endereça os desafios 
logísticos nos pilares de in-
tralogística e armazenagem, 
visibilidade e monitoramento 
logístico, e toda a cadeia 
de transporte. Parte desta 
solução já está no mercado, 
e teremos muitas novidades 
ao longo de 2022”, revela 
Angela Gheller. 

Imposta a realidade da 

|AUTOMAÇÃO E INFORMÁTICA

pandemia, o mercado de maneira geral foi 
forçado a rever processos e estratégias 
para sobreviver ao momento mais crítico 
da pandemia. Entre as lições aprendidas 
pela Totvs está a de que a capacidade de 
reação e adaptação se torna um fator crí-
tico para o sucesso em momentos de crise. 
“Percebemos que, independentemente do 
setor de atuação, as empresas que tinham 
processos de gestão mais automatizados 
tiveram maior vantagem competitiva para 
se adaptar e conseguir buscar a sobrevi-
vência e o sucesso do negócio durante a 
crise”, detalha.

 De fato, a estratégia mostrou-se acer-
tada. No terceiro trimestre de 2021, a 
Totvs apresentou um crescimento de 26% 
em receita líquida, acelerando o ritmo de 
expansão sobre as últimas divulgações. 
A receita líquida da companhia atingiu 
R$ 854 milhões, com Ebitda ajustado 
de R$ 192 milhões, crescimento de 19% 
na comparação com o terceiro trimestre 
de 2020, e margem Ebitda ajustada de 
22,5%. “Mais do que nunca, nós e o 
mercado vimos a importância da tecno-
logia para a continuidade dos negócios 

e como estes recursos podem contribuir 
para a sociedade como um todo. Nós 
costumamos dizer que os ‘Totvers’ (como 
somos chamados internamente) são ‘um 
bando de inconformados’, que estão 
sempre buscando tendências, pensando 
em como resolver problemas, em como 
inovar. E isso ficou ainda mais latente 
após esse período, o que podemos de-
senvolver para sermos melhores e ajudar 
os nossos clientes e parceiros a serem 
ainda melhores”, avalia Angela Gheller.

 
PAPEL ESTRATÉGICO – A tecnologia teve 
papel estratégico nos últimos dois anos, 
especialmente no âmbito da logística e do 
transporte de cargas, viabilizando a intera-
ção entre demanda e oferta. A crescente 
expansão do e-commerce como modalida-
de de consumo impôs aos desenvolvedores 
de tecnologia um ritmo frenético para dar 
conta das novas demandas logísticas. 
“Observamos que esse cenário é bastante 
benéfi co, uma vez que as companhias estão 
priorizando investimentos tecnológicos e 
destinando recursos aos segmentos de 
intralogística e logística. Internamente, 

 EMPRESAS UF ROL PL LL LC  EG   RR    RPL     PC      CR  TOTAL

AS MELHORES

1º TOTVS S.A.  SP 8  9  9  7  8  8  4  5  9  67 

2º ACCENTURE DO BRASIL LTDA. SP 9  8  7  8  9  4  5  9  5  64 

3º BRQ SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA S.A. SP 2  1  4  10  5  7  10  10  10  59 

4º LINX S.A. SP 5  7  2  9  10  2  2  4  8  49 

5º CIELO S.A. SP 10  10  10  4  1  5  3  1  4  48 

6º TECNOLOGIA BANCÁRIA S.A. SP 7  3  5  1  3  6  9  7  6  47 

7º TICKET SERVIÇOS S.A. SP 4  5  8  3  2  10  8  3  1  44 

8º ALGAR TECNOL. E CONSULTORIA S.A. MG 1  2  3  6  6  3  6  8  7  42 

9º TICKET SOLUÇÕES HDFGT S.A. RS 3  4  6  2  4  9  7  2  2  39 

10º VALID SOLUÇÕES S.A. RJ 6  6  1  5  7  1  1  6  3  36 
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vemos também que há uma maior atenção 
à maneira como essas entregas são feitas, 
de forma a otimizar e aumentar a produti-
vidade dos serviços; estruturando melhor 
internamente a distribuição e a conexão de 
informações; elaborando e planejando as 
rotas dos caminhões e outros modais; tudo 
a fi m de obter um melhor aproveitamento 
logístico.”

 Entretanto, à medida que a atividade 
econômica começa a ganhar tração, novos 
desafi os vão ganhando corpo. Como explica 
a diretora, “os gargalos no frete marítimo 
continuam afetando as cadeias mundo 
afora, contribuindo diretamente para os 
desabastecimentos observados, bem como 
com a infl ação. Este não é o único fator, 
mas ele possui um efeito cascata de alto 

impacto, e por isso é tão crítico. Não é 
possível determinar a extensão desta tur-
bulência, mas o cenário macroeconômico 
deve ser acompanhado de perto. À medida 
que os agentes econômicos aumentam a 
cautela com os estímulos fi nanceiros frente 
à escalada da infl ação, podemos vir a ter 
um cenário de retração, que naturalmente 
também não será positivo”, alerta. 

 Especificamente no país, a exe-
cut iva  acrescenta ingredientes à 
“panela de pressão”: “No Brasil vemos a 
taxa Selic aumentando de forma relevante, 
e os recentes resultados fi nanceiros de 
grandes redes varejistas já sinalizam queda 
no consumo. Estes fatores nos levam a 
crer que, de um jeito ou de outro, teremos 
ainda um cenário complexo, que seguirá 

exigindo resiliência, aumento de efi ciência 
e inovação nas empresas.”

 Apesar de alarmante, o cenário de curto 
e médio prazo não compromete o otimismo 
da executiva, que confi a na importância 
estrutural que a tecnologia ganhou nos 
últimos tempos. “Na Totvs, estamos mais 
otimistas que a média do mercado. Em 
parte, porque acreditamos muito em nossa 
estratégia em três dimensões e somos pri-
vilegiados por nosso modelo de recorrên-
cia de receitas. Além disso, percebemos 
as empresas cada vez mais cientes de 
que os investimentos em tecnologia são 
essenciais em momentos críticos como o 
que passamos. Acreditamos que a digita-
lização é um movimento sem volta. Além 
disso, percebemos a resiliência de mui-

Angela Gheller, 
diretora dos segmentos de Logística, 
Manufatura e Agroindústria da Totvs
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INDICADOR 2007 2008 2009 2010 2011  2012 2013 2014 2015  2016 2017 2018 2019 2020

Rentab. Patr. Liq.  35,73  42,04  57,88  21,46  28,69  27,77  30,42  16,34  -31,00  19,03  21,48 11,88  7,32  14,93 

Endiv. Geral  39,37  40,54  62,36  54,08  59,20  51,57  55,75  49,95  52,40  52,18  48,47 51,24  52,56  52,93 

Liquidez Corrente 4,75  2,05  1,90  4,18  2,24  2,45  2,64  2,91  2,22  2,11  2,46  1,75  2,07  1,92 

Cresc. Vendas  27,52  38,05  190,59  27,24  20,50  27,60  15,68  22,03  -62,30  12,04  25,41 12,66  11,30  2,52 

DESEMPENHO DO SETOR DE AUTOMAÇÃO E INFORMÁTICA (em %)

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF (%)

1º TECNOBANK TECNOLOGIA BANCÁRIA S.A. SP 388,88 

2º RV TECNOLOGIA E SISTEMAS S.A. MG 91,11 

3º MULTITASK SOLUÇÕES EM AUTOM. S.A. SP 70,47 

4º BENNER SISTEMAS S.A.  SC 55,75 

5º MAGNA SISTEMAS CONSULTORIA S.A. SP 43,16 

6º BRQ SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA S.A. SP 42,56 

7º PPI - MULTITASK SIST. E AUTOMAÇÃO S.A. SP 41,82 

8º SENIOR SISTEMAS S.A. SC 40,43 

9º ATECH - NEGÓCIOS EM TECNOLOGIAS S.A. SP 35,19 

10º BASIS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO S.A. DF 29,90 

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE RECEITA LÍQUIDA

EMPRESAS UF (%)

1º PERTO S.A. PERIFÉRICOS PARA AUTOM. RS 34,95 

2º TICKET SERVIÇOS S.A. SP 34,08 

3º TICKET SOLUÇÕES HDFGT S.A. RS 33,90 

4º TECNOBANK TECNOLOGIA BANCÁRIA S.A. SP 32,92 

5º DIGICON S.A.  RS 28,31 

6º BENNER SISTEMAS S.A. 3 SC 27,94 

7º SANTANDER GLOBAL TECHNOL. BRASIL LTDA.  SP 22,90 

8º PERKONS S.A. PR 22,41 

9º ATECH - NEGÓCIOS EM TECNOLOGIAS S.A. SP 22,24 

10º SEVA ENGENHARIA ELETRÔNICA S.A. MG 21,81 

AS MELHORES EM LIQUIDEZ CORRENTE

EMPRESAS UF 

1º MULTITASK SOLUÇÕES EM AUTOM. S.A. SP 6,91 

2º BASIS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO S.A. DF 5,47 

3º DIGICON S.A.  RS 3,95 

4º SINTEL TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO S.A. SP 3,77 

5º SANTANDER GLOBAL TECHNOL. BRASIL LTDA.  SP 3,76 

6º TOTVS LARGE ENTERPRISE TECNOL. S.A.  SP 3,57 

7º PRODAM SP S.A. SP 3,31 

8º PPI - MULTITASK SIST. E AUTOMAÇÃO S.A. SP 2,69 

9º SONDA MOBILITY LTDA. RJ 2,68 

10º MAGNA SISTEMAS CONSULTORIA S.A. SP 2,58 

AS MELHORES EM PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF R$ MIL

1º CIELO S.A. SP 12.605.712 

2º TOTVS S.A.  SP 2.604.166 

3º ACCENTURE DO BRASIL LTDA. SP 1.644.893 

4º LINX S.A. SP 1.620.064 

5º VALID SOLUÇÕES S.A. RJ 1.112.656 

6º TICKET SERVIÇOS S.A. SP 1.005.495 

7º TICKET SOLUÇÕES HDFGT S.A. RS 857.427 

8º TECNOLOGIA BANCÁRIA S.A. SP 685.400 

9º DIGICON S.A.  RS 634.533 

10º PERTO S.A. PERIFÉRICOS PARA AUTOM. RS 548.722 

tos negócios, 
apresentando 
resultados for-
tes e sólidos 
mesmo em um 
cenár io  com 
tantas incerte-
zas e elementos negativos.”

 
ÓTIMO DESEMPENHO – Entre as 
iniciativas bem sucedidas criadas pela 
Totvs durante a pandemia, Angela Gheller 
destaca as soluções voltadas ao Teleaten-
dimento Médico, com um recurso que foi 
lançado para teleconsulta para clínicas e 
consultórios; as integrações gratuitas dos 
sistemas Totvs Varejo Food Service com 
aplicativos de delivery, que permitiram 
aos estabelecimentos terem um aumento 
de 20% nas vendas realizadas por meio 
dos apps; solução que auxiliou o mercado 
hoteleiro a tornar os quartos leitos de 
campanha durante a crise da Covid-19; e 
os sistemas que auxiliam na comunicação 
entre instituições de ensino e alunos, com 

o uso do app Meu eduConnect. 
“Ao longo do ano de 2020 e em 2021, 

criamos soluções da nossa unidade de 
Techfi n que permitiram o acesso dos nos-
sos clientes ao crédito. Um exemplo foi o 
lançamento do Totvs Mais Negócios, uma 
solução que oferece linha de crédito adicio-
nal para os clientes dos nossos clientes, o 
Totvs Mais Prazo, que permite às empresas 
prorrogar a data de pagamento de boletos e 
o Totvs Antecipa, que permite receber com 
antecedência pagamentos que já estiverem 
programados”, conta a diretora. 

A Totvs também investiu em crescimento 
inorgânico, com a aquisição das empre-
sas Tail Digital e RD Station. A primeira 
reforçou a estratégia de expansão em 
novos mercados, com a oferta de soluções 

voltadas para a geração de oportunidades e 
conversão de vendas baseadas em marke-
ting analytics e inteligência de dados. Já a 
aquisição da RD Station trouxe mais robus-
tez ao portfólio de business performance.

“Além disso, a partir de uma parceria da 
Totvs com a bolsa B3, criamos a Dimensa, 
uma empresa do Grupo Totvs dedicada a 
oferecer soluções para instituições fi nancei-
ras, um amplo portfólio que inclui a maior 
plataforma para processamento e controle 
de middle e back offi ces de fundos de inves-
timentos do país, uma plataforma de core 
banking para processamento de produtos 
fi nanceiros de pequenos e médios bancos, 
além de uma plataforma de processamento 
e gestão para administradoras de cartões 
private label”, diz a executiva. 

Totvs S.A.|AUTOMAÇÃO E INFORMÁTICA
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INDICADOR 2007 2008 2009 2010 2011  2012 2013 2014 2015  2016 2017 2018 2019 2020

Rentab. Patr. Liq.  35,73  42,04  57,88  21,46  28,69  27,77  30,42  16,34  -31,00  19,03  21,48 11,88  7,32  14,93 

Endiv. Geral  39,37  40,54  62,36  54,08  59,20  51,57  55,75  49,95  52,40  52,18  48,47 51,24  52,56  52,93 

Liquidez Corrente 4,75  2,05  1,90  4,18  2,24  2,45  2,64  2,91  2,22  2,11  2,46  1,75  2,07  1,92 

Cresc. Vendas  27,52  38,05  190,59  27,24  20,50  27,60  15,68  22,03  -62,30  12,04  25,41 12,66  11,30  2,52 

DESEMPENHO DO SETOR DE AUTOMAÇÃO E INFORMÁTICA (em %)

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF (%)

1º TECNOBANK TECNOLOGIA BANCÁRIA S.A. SP 388,88 

2º RV TECNOLOGIA E SISTEMAS S.A. MG 91,11 

3º MULTITASK SOLUÇÕES EM AUTOM. S.A. SP 70,47 

4º BENNER SISTEMAS S.A.  SC 55,75 

5º MAGNA SISTEMAS CONSULTORIA S.A. SP 43,16 

6º BRQ SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA S.A. SP 42,56 

7º PPI - MULTITASK SIST. E AUTOMAÇÃO S.A. SP 41,82 

8º SENIOR SISTEMAS S.A. SC 40,43 

9º ATECH - NEGÓCIOS EM TECNOLOGIAS S.A. SP 35,19 

10º BASIS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO S.A. DF 29,90 

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE RECEITA LÍQUIDA

EMPRESAS UF (%)

1º PERTO S.A. PERIFÉRICOS PARA AUTOM. RS 34,95 

2º TICKET SERVIÇOS S.A. SP 34,08 

3º TICKET SOLUÇÕES HDFGT S.A. RS 33,90 

4º TECNOBANK TECNOLOGIA BANCÁRIA S.A. SP 32,92 

5º DIGICON S.A.  RS 28,31 

6º BENNER SISTEMAS S.A. 3 SC 27,94 

7º SANTANDER GLOBAL TECHNOL. BRASIL LTDA.  SP 22,90 

8º PERKONS S.A. PR 22,41 

9º ATECH - NEGÓCIOS EM TECNOLOGIAS S.A. SP 22,24 

10º SEVA ENGENHARIA ELETRÔNICA S.A. MG 21,81 

AS MELHORES EM LIQUIDEZ CORRENTE

EMPRESAS UF 

1º MULTITASK SOLUÇÕES EM AUTOM. S.A. SP 6,91 

2º BASIS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO S.A. DF 5,47 

3º DIGICON S.A.  RS 3,95 

4º SINTEL TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO S.A. SP 3,77 

5º SANTANDER GLOBAL TECHNOL. BRASIL LTDA.  SP 3,76 

6º TOTVS LARGE ENTERPRISE TECNOL. S.A.  SP 3,57 

7º PRODAM SP S.A. SP 3,31 

8º PPI - MULTITASK SIST. E AUTOMAÇÃO S.A. SP 2,69 

9º SONDA MOBILITY LTDA. RJ 2,68 

10º MAGNA SISTEMAS CONSULTORIA S.A. SP 2,58 

AS MELHORES EM PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF R$ MIL

1º CIELO S.A. SP 12.605.712 

2º TOTVS S.A.  SP 2.604.166 

3º ACCENTURE DO BRASIL LTDA. SP 1.644.893 

4º LINX S.A. SP 1.620.064 

5º VALID SOLUÇÕES S.A. RJ 1.112.656 

6º TICKET SERVIÇOS S.A. SP 1.005.495 

7º TICKET SOLUÇÕES HDFGT S.A. RS 857.427 

8º TECNOLOGIA BANCÁRIA S.A. SP 685.400 

9º DIGICON S.A.  RS 634.533 

10º PERTO S.A. PERIFÉRICOS PARA AUTOM. RS 548.722 
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mesmo em um 
cenár io  com 
tantas incerte-
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ÓTIMO DESEMPENHO – Entre as 
iniciativas bem sucedidas criadas pela 
Totvs durante a pandemia, Angela Gheller 
destaca as soluções voltadas ao Teleaten-
dimento Médico, com um recurso que foi 
lançado para teleconsulta para clínicas e 
consultórios; as integrações gratuitas dos 
sistemas Totvs Varejo Food Service com 
aplicativos de delivery, que permitiram 
aos estabelecimentos terem um aumento 
de 20% nas vendas realizadas por meio 
dos apps; solução que auxiliou o mercado 
hoteleiro a tornar os quartos leitos de 
campanha durante a crise da Covid-19; e 
os sistemas que auxiliam na comunicação 
entre instituições de ensino e alunos, com 

o uso do app Meu eduConnect. 
“Ao longo do ano de 2020 e em 2021, 

criamos soluções da nossa unidade de 
Techfi n que permitiram o acesso dos nos-
sos clientes ao crédito. Um exemplo foi o 
lançamento do Totvs Mais Negócios, uma 
solução que oferece linha de crédito adicio-
nal para os clientes dos nossos clientes, o 
Totvs Mais Prazo, que permite às empresas 
prorrogar a data de pagamento de boletos e 
o Totvs Antecipa, que permite receber com 
antecedência pagamentos que já estiverem 
programados”, conta a diretora. 

A Totvs também investiu em crescimento 
inorgânico, com a aquisição das empre-
sas Tail Digital e RD Station. A primeira 
reforçou a estratégia de expansão em 
novos mercados, com a oferta de soluções 

voltadas para a geração de oportunidades e 
conversão de vendas baseadas em marke-
ting analytics e inteligência de dados. Já a 
aquisição da RD Station trouxe mais robus-
tez ao portfólio de business performance.

“Além disso, a partir de uma parceria da 
Totvs com a bolsa B3, criamos a Dimensa, 
uma empresa do Grupo Totvs dedicada a 
oferecer soluções para instituições fi nancei-
ras, um amplo portfólio que inclui a maior 
plataforma para processamento e controle 
de middle e back offi ces de fundos de inves-
timentos do país, uma plataforma de core 
banking para processamento de produtos 
fi nanceiros de pequenos e médios bancos, 
além de uma plataforma de processamento 
e gestão para administradoras de cartões 
private label”, diz a executiva. 
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Localiza intensifi ca experiência do cliente com maior sensação 
de segurança e fl exibilidade para a sociedade

Valorização do uso em vez
da posse fortalece setor 
de locação de veículos

Localiza Rent a Car S.A.

A líder no ranking do prêmio Maiores do 
Transporte e Melhores do Transporte, na 
categoria locação de veículos, segue fi rme 
em sua estratégia focada na qualifi cação 
das experiências que proporciona. E, assim, 
a Localiza mantém seu reconhecimento 
quase que unânime da paixão pelo cliente e 
pelas inovações para o setor de mobilidade. 

Com as restrições de deslocamento 
logo no início da pandemia, a companhia 
vivenciou nos anos de 2020 e 2021 grandes 
aprendizados. O período foi desafiador 
para todo setor de mobilidade: “Pudemos 
presenciar, no entanto, uma recuperação 
acelerada do mercado de locação de au-
tomóveis, motivada pelos brasileiros que 
percebiam no carro uma solução de loco-
moção com sensação de maior  segurança”, 
comemora Paulo Henrique Pires, diretor de 
vendas da Localiza. 

E para otimizar essa onda na contramão 
do cenário restritivo que se formou a par-
tir de março de 2020, a Localiza investiu 
pesado em soluções de mobilidade: “Hoje 
temos um laboratório de tecnologia com 
mais de 900 colaboradores pensando coti-
dianamente nas mais variadas possibilida-
des, investigando a fundo as 
principais necessidades da 
sociedade para criar produtos 
que façam diferença na vida 
das pessoas”, garante.

Segundo o executivo, com 
o objetivo de promover um 
ambiente cada vez mais se-
guro para clientes, a Localiza 
buscou investir nas melhores 
práticas de higienização e 
prevenção do mercado. “Uma 
equipe multidisciplinar envol-

|LOCAÇÃO DE VEÍCULOS

vendo médicos do trabalho, infectologista 
e o time de Processos e Segurança do Tra-
balho desenvolveu protocolos de limpeza e 
segurança sanitária que foram implantados 
em todas as mais de 600 agências da Loca-
liza no Brasil, como acrílicos separando o 
espaço entre atendimento e cliente, totens 
de álcool em gel 70%, e higienização das 
áreas comuns de duas em duas horas”. 
informa. 

Ao mesmo tempo, com o passar dos 
primeiros meses, outra frente foi ganhan-
do força: “Num contexto de isolamento 
social, dólar alto e barreiras para viagens 
internacionais, os turistas começaram a 
explorar os diversos destinos ainda pouco 
conhecidos do Brasil, fomentando o turismo 
doméstico. A locação de carros, nesse ce-
nário, se tornou uma alternativa aderente a 
essa demanda da sociedade, impulsionada 
também por uma tendência já percebida 
nos últimos anos de uma escolha das 
pessoas em preferir o uso, em detrimento 
da posse de bens”, explica Pires. 

E desta forma, a Localiza surpreendeu: 
“Nossos resultados são fruto de uma 
estratégia de negócio voltada para o 

encantamento do cliente e promoção de 
uma jornada fl uida, possibilitada por meio 
do investimento contínuo em inovação e 
tecnologia”, comemora novamente Pires. 
“Temos um time de alta performance que 
trabalha cotidianamente para construir 
com nossos parceiros e sociedade o futuro 
da mobilidade sustentável, gerando valor 
para todos os nossos públicos de relacio-
namento.” 

O executivo revela que esse compromis-
so em oferecer uma experiência qualifi cada 
para os clientes, ouvindo e conhecendo 
suas principais necessidades, fez com 
que a companhia desenvolvesse soluções 
inovadoras de mobilidade.

 “Entre 2020 e 2021, a partir do trabalho 
conjunto do negócio e tecnologia, lançamos 
dois novos produtos: Localiza Meoo, carro 
por assinatura da companhia; e Localiza 
Zarp, marca dedicada a motoristas de 
aplicativo. Também ampliamos soluções 
que diminuem o contato do cliente com 
atendentes e aumentam a independência 
na jornada de mobilidade”, acrescenta. 
Por meio do Localiza Labs, a companhia 
aumentou de 14 para 46 o número de 

 EMPRESAS UF ROL PL LL LC EG RR RPL PC CR TOTAL

AS MELHORES

1º LOCALIZA RENT A CAR S.A. MG 10  10  10   6   6   6   8   8   2  66 

2º LOCALIZA FLEET S.A. MG 6  6  9   8   4   9   10   6   7  65 

3º CIA. DE LOCAÇÃO DAS AMÉRICAS  MG 9  9  8   7   5   4   4   5   5  56 

4º UNIDAS S.A.  MG 7  7  6   3   7   3   3   10   10  56 

5º VAMOS LOCAÇÃO S.A. SP 5  4  7   5   1   7   9   3   9  50 

6º MOVIDA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS S.A. SP 8  8  5   2   9   2   2   9   4  49 

7º CS BRASIL FROTAS LTDA. SP 2  5  4   9   10   10   5   1   3  49 

8º UNIDAS AGRO LOCAÇÃO DE VEÍC. S.A. MG 1  1  2   1   8   8   7   7   8  43 

9º OURO VERDE LOCAÇÃO E SER. S.A. PR 4  2  1   10   2   1   1   4   6  31 

10º CS BRASIL PARTIC. E LOCAÇÕES S.A.  SP 3  3  3   4   3   5   6   2  0  29 
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Localiza intensifi ca experiência do cliente com maior sensação 
de segurança e fl exibilidade para a sociedade

Valorização do uso em vez
da posse fortalece setor 
de locação de veículos

Localiza Rent a Car S.A.

A líder no ranking do prêmio Maiores do 
Transporte e Melhores do Transporte, na 
categoria locação de veículos, segue fi rme 
em sua estratégia focada na qualifi cação 
das experiências que proporciona. E, assim, 
a Localiza mantém seu reconhecimento 
quase que unânime da paixão pelo cliente e 
pelas inovações para o setor de mobilidade. 

Com as restrições de deslocamento 
logo no início da pandemia, a companhia 
vivenciou nos anos de 2020 e 2021 grandes 
aprendizados. O período foi desafiador 
para todo setor de mobilidade: “Pudemos 
presenciar, no entanto, uma recuperação 
acelerada do mercado de locação de au-
tomóveis, motivada pelos brasileiros que 
percebiam no carro uma solução de loco-
moção com sensação de maior  segurança”, 
comemora Paulo Henrique Pires, diretor de 
vendas da Localiza. 

E para otimizar essa onda na contramão 
do cenário restritivo que se formou a par-
tir de março de 2020, a Localiza investiu 
pesado em soluções de mobilidade: “Hoje 
temos um laboratório de tecnologia com 
mais de 900 colaboradores pensando coti-
dianamente nas mais variadas possibilida-
des, investigando a fundo as 
principais necessidades da 
sociedade para criar produtos 
que façam diferença na vida 
das pessoas”, garante.

Segundo o executivo, com 
o objetivo de promover um 
ambiente cada vez mais se-
guro para clientes, a Localiza 
buscou investir nas melhores 
práticas de higienização e 
prevenção do mercado. “Uma 
equipe multidisciplinar envol-
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vendo médicos do trabalho, infectologista 
e o time de Processos e Segurança do Tra-
balho desenvolveu protocolos de limpeza e 
segurança sanitária que foram implantados 
em todas as mais de 600 agências da Loca-
liza no Brasil, como acrílicos separando o 
espaço entre atendimento e cliente, totens 
de álcool em gel 70%, e higienização das 
áreas comuns de duas em duas horas”. 
informa. 

Ao mesmo tempo, com o passar dos 
primeiros meses, outra frente foi ganhan-
do força: “Num contexto de isolamento 
social, dólar alto e barreiras para viagens 
internacionais, os turistas começaram a 
explorar os diversos destinos ainda pouco 
conhecidos do Brasil, fomentando o turismo 
doméstico. A locação de carros, nesse ce-
nário, se tornou uma alternativa aderente a 
essa demanda da sociedade, impulsionada 
também por uma tendência já percebida 
nos últimos anos de uma escolha das 
pessoas em preferir o uso, em detrimento 
da posse de bens”, explica Pires. 

E desta forma, a Localiza surpreendeu: 
“Nossos resultados são fruto de uma 
estratégia de negócio voltada para o 

encantamento do cliente e promoção de 
uma jornada fl uida, possibilitada por meio 
do investimento contínuo em inovação e 
tecnologia”, comemora novamente Pires. 
“Temos um time de alta performance que 
trabalha cotidianamente para construir 
com nossos parceiros e sociedade o futuro 
da mobilidade sustentável, gerando valor 
para todos os nossos públicos de relacio-
namento.” 

O executivo revela que esse compromis-
so em oferecer uma experiência qualifi cada 
para os clientes, ouvindo e conhecendo 
suas principais necessidades, fez com 
que a companhia desenvolvesse soluções 
inovadoras de mobilidade.

 “Entre 2020 e 2021, a partir do trabalho 
conjunto do negócio e tecnologia, lançamos 
dois novos produtos: Localiza Meoo, carro 
por assinatura da companhia; e Localiza 
Zarp, marca dedicada a motoristas de 
aplicativo. Também ampliamos soluções 
que diminuem o contato do cliente com 
atendentes e aumentam a independência 
na jornada de mobilidade”, acrescenta. 
Por meio do Localiza Labs, a companhia 
aumentou de 14 para 46 o número de 

 EMPRESAS UF ROL PL LL LC EG RR RPL PC CR TOTAL

AS MELHORES

1º LOCALIZA RENT A CAR S.A. MG 10  10  10   6   6   6   8   8   2  66 

2º LOCALIZA FLEET S.A. MG 6  6  9   8   4   9   10   6   7  65 

3º CIA. DE LOCAÇÃO DAS AMÉRICAS  MG 9  9  8   7   5   4   4   5   5  56 

4º UNIDAS S.A.  MG 7  7  6   3   7   3   3   10   10  56 

5º VAMOS LOCAÇÃO S.A. SP 5  4  7   5   1   7   9   3   9  50 
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Paulo Henrique Pires, 
diretor de Vendas da Localiza 

agências com o Localiza Fast no último 
ano, única solução no Brasil 100% digital 
e sem contato de aluguel de carros, desde 
a reserva até a retirada do carro, que é 
aberto com apenas um clique no celular.

DESEMPENHO NAS DIVISÕES – Se-
gundo o diretor da Localiza, todas as áreas 
da companhia registram bons resultados. 
“Gestão de frotas, pela sua natureza, 
se mostrou mais resiliente. Avançamos 
também na construção de uma carteira 

robusta de clientes do Localiza Meoo, que 
tem se mostrado uma tendência relevante 
e crescente no setor de mobilidade de 
carro por assinatura. Percebemos, ainda, 
uma retomada pré-pandemia do aluguel 
de carros em todos os segmentos, seja o 
aluguel diário, mensal, pessoa física ou 
corporativo. Com o lançamento de Zarp, 
qualifi camos e customizamos nossas so-
luções para esse público, oferecendo uma 
experiência mais próxima e com menos 
atritos”, relata.

“Nosso olhar atento à jornada de mobili-
dade da sociedade e à criação de soluções 
para atender às necessidades dos nossos 
clientes, com muita inovação, empatia e 
buscando sempre geração de valor para 
toda nossa cadeia foram fundamentais 
para os nossos resultados. A esses fatores, 
adicionamos ainda uma gestão fi nanceira 
efi ciente; relacionamento cada vez mais 
próximo e transparente com nossos 
stakeholders, e aceleração da agenda 
ESG”, salienta o diretor.
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INDICADOR 2007 2008 2009 2010 2011  2012 2013 2014 2015  2016 2017 2018 2019 2020

Rentab. Patr. Liq.  30,50  30,26  20,77  31,54  17,43  22,37  31,52  14,45  8,36  8,25  15,13 9,51  16,74  10,66 

Endiv. Geral  16,14  50,32  38,54  49,15  51,19  51,79  77,90  54,62  64,79  62,32  66,15 65,80  56,40  51,92 

Liquidez Corrente 7,42  14,70  2,55  1,90  2,98  1,19  2,21  4,16  1,12  2,61  1,04  1,21  1,67  1,99 

Cresc. Vendas  33,71  15,73  11,79  20,26  7,24  9,95  46,27  11,71  28,70  8,25  19,57 8,56  24,00  12,40 

DESEMPENHO DO SETOR DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS (em %)

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF (%)

1º LOCALIZA FLEET S.A. MG 40,43 

2º TMA LOCADORA DE VEÍCULOS S.A. SC 36,89 

3º VAMOS LOCAÇÃO S.A. SP 35,40 

4º VOX FROTAS LOCADORA S.A.  SP 29,35 

5º ARMAC LOCAÇÃO, LOG.E SERVIÇOS S.A.  SP 20,61 

6º IRMÃOS PASSAÚRA LOCAÇÕES S.A.  PR 19,71 

7º CAMPO LOCAÇÕES COM.E IND. S.A. ES 18,96 

8º LOCALIZA RENT A CAR S.A. MG 17,32 

9º UNIDAS AGRO LOC. DE VEÍCULOS S.A. MG 17,30 

10º INOVE LOCAÇÃO DE MÁQ., VEÍC. S.A.  MG 16,84 

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE RECEITA LÍQUIDA

EMPRESAS UF (%)

1º BAUKO RENTAL LOC. DE EQUIP. S.A.  SP 101,28 

2º TMA LOCADORA DE VEÍCULOS S.A. SC 61,43 

3º LOCAV LOCADORA LTDA. PR 59,93 

4º CAMPO LOCAÇÕES COM. E IND. S.A. ES 38,11 

5º CAR RENTAL SYSTEMS S.A. MG 24,90 

6º INOVE LOCAÇÃO DE MÁQ., EQUIP. E VEÍC. S.A. MG 24,59 

7º CS BRASIL FROTAS LTDA. SP 23,19 

8º IRMÃOS PASSAÚRA LOCAÇÕES S.A. PR 21,18 

9º EBEC - LOCAÇÃO DE VEÍCULOS S.A. MG 20,52 

10º VOX FROTAS LOCADORA S.A. SP 19,54 

AS MELHORES EM LIQUIDEZ CORRENTE

EMPRESAS UF 

1º LOCAV LOCADORA LTDA. PR 287,20 

2º CAR RENTAL SYSTEMS S.A. MG 188,70 

3º BAUKO RENTAL LOC. DE EQUIP. S.A.  SP 15,15 

4º EBEC - LOCAÇÃO DE VEÍCULOS S.A. MG 7,78 

5º OURO VERDE LOCAÇÃO E SERVIÇO S.A. PR 3,14 

6º CAMPO LOCAÇÕES COM. E IND. S.A. ES 2,51 

7º DISK CAR LOCAÇÃO DE VEÍCULOS S.A. SC 2,51 

8º LAU-RENT LOCAÇÃO DE MÁQ. E EQUIP. SP 2,41 

9º TMA LOCADORA DE VEÍCULOS S.A. SC 2,32 

10º UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS S.A. 3 SP 2,16 

AS MELHORES EM  PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF R$ MIL

1º LOCALIZA RENT A CAR S.A. MG 6.052.659 

2º CIA. DE LOCAÇÃO DAS AMÉRICAS  MG 4.186.288 

3º MOVIDA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS S.A. SP 3.800.627 

4º UNIDAS S.A.  MG 2.222.572 

5º LOCALIZA FLEET S.A. MG 981.225 

6º CS BRASIL FROTAS LTDA. SP 854.832 

7º UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS S.A.  SP 656.553 

8º CAR RENTAL SYSTEMS S.A. MG 538.186 

9º VAMOS LOCAÇÃO S.A. SP 506.238 

10º CS BRASIL PARTICIPAÇÕES E LOC. S.A. 3 SP 427.564 

uma alternativa de mobilidade com maior 
sensação de segurança e maior fl exibilida-
de para a sociedade”, afi rma. “As pessoas 
estão priorizando cada vez mais o uso em 
detrimento da posse, buscando soluções de 
mobilidade inovadoras, acessíveis, ágeis 
e digitais”.

PASSADO VS FUTURO – A Localiza, 
que já estava em um processo avançado 
de transformação digital, acelerou ainda 
mais seus investimentos em tecnologia 
para elaborar soluções que suprissem as 
necessidades de seus clientes. “Com a 
pandemia, o carro se tornou protagonista 
na jornada de mobilidade da sociedade, 
promovendo o aluguel de carros como 
grande facilitador dessa experiência. 

D u r a n t e  a 
pandemia,  o 
mais desafia-
dor foi atuar 
com agilidade 
n e c e s s á r i a 
para oferecer 
ambientes seguros para clientes e cola-
boradores, em um cenário muito incerto. 
“Contamos com uma equipe multidiscipli-
nar de profi ssionais de saúde e emprega-
mos as melhores práticas do mercado para 
assegurar a higienização dos nossos carros 
e agências. Para nossos colaboradores, 
oferecemos telemedicina, um programa 
com assessoria jurídica, psicológica e 
fi nanceira, além de diversas outras inicia-
tivas para acolher nosso time e preservar 
sua saúde física e mental”, acrescenta.

Em relação ao negócio, Pires destaca 
o enfrentamento da crise com resiliência: 
“Logo depois dos três primeiros meses de 
pandemia já percebemos a recuperação do 
setor. Assim, desde maio de 2020, o setor 
de aluguel de carros transformou-se em 

Percebemos, portanto, que tecnologia e 
negócio estão caminhando cada vez mais 
próximos e gerando resultados extraordi-
nários para a Localiza”, observa. 

O diretor de vendas afirma que essa 
tendência da priorização do uso em de-
trimento da posse só tem a crescer e que 
novas soluções serão criadas para tornar 
a experiência de mobilidade cada vez mais 
encantadora. “O brasileiro está explorando 
o turismo doméstico e o carro continuará 
protagonista na jornada de viagem das pes-
soas. O carro por assinatura vem ganhando 
espaço e conquistando consumidores, que 
almejam um produto que traga mais segu-
rança, facilidade, agilidade e menos dor 
de cabeça. As expectativas, portanto, não 
podiam ser melhores”, assegura.  

Localiza Rent a Car S.A.|LOCAÇÃO DE VEÍCULOS
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INDICADOR 2007 2008 2009 2010 2011  2012 2013 2014 2015  2016 2017 2018 2019 2020
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uma alternativa de mobilidade com maior 
sensação de segurança e maior fl exibilida-
de para a sociedade”, afi rma. “As pessoas 
estão priorizando cada vez mais o uso em 
detrimento da posse, buscando soluções de 
mobilidade inovadoras, acessíveis, ágeis 
e digitais”.

PASSADO VS FUTURO – A Localiza, 
que já estava em um processo avançado 
de transformação digital, acelerou ainda 
mais seus investimentos em tecnologia 
para elaborar soluções que suprissem as 
necessidades de seus clientes. “Com a 
pandemia, o carro se tornou protagonista 
na jornada de mobilidade da sociedade, 
promovendo o aluguel de carros como 
grande facilitador dessa experiência. 

D u r a n t e  a 
pandemia,  o 
mais desafia-
dor foi atuar 
com agilidade 
n e c e s s á r i a 
para oferecer 
ambientes seguros para clientes e cola-
boradores, em um cenário muito incerto. 
“Contamos com uma equipe multidiscipli-
nar de profi ssionais de saúde e emprega-
mos as melhores práticas do mercado para 
assegurar a higienização dos nossos carros 
e agências. Para nossos colaboradores, 
oferecemos telemedicina, um programa 
com assessoria jurídica, psicológica e 
fi nanceira, além de diversas outras inicia-
tivas para acolher nosso time e preservar 
sua saúde física e mental”, acrescenta.

Em relação ao negócio, Pires destaca 
o enfrentamento da crise com resiliência: 
“Logo depois dos três primeiros meses de 
pandemia já percebemos a recuperação do 
setor. Assim, desde maio de 2020, o setor 
de aluguel de carros transformou-se em 

Percebemos, portanto, que tecnologia e 
negócio estão caminhando cada vez mais 
próximos e gerando resultados extraordi-
nários para a Localiza”, observa. 

O diretor de vendas afirma que essa 
tendência da priorização do uso em de-
trimento da posse só tem a crescer e que 
novas soluções serão criadas para tornar 
a experiência de mobilidade cada vez mais 
encantadora. “O brasileiro está explorando 
o turismo doméstico e o carro continuará 
protagonista na jornada de viagem das pes-
soas. O carro por assinatura vem ganhando 
espaço e conquistando consumidores, que 
almejam um produto que traga mais segu-
rança, facilidade, agilidade e menos dor 
de cabeça. As expectativas, portanto, não 
podiam ser melhores”, assegura.  
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Nova Transportadora do Sudeste S.A. - NTS|PETRÓLEO E DERIVADOS

Disciplina fi nanceira e investimentos em segurança operacional, além 
de uma moderna visão sobre a dinâmica do mercado de gás, garantem 
à NTS destaque entre as transportadoras de gás em operação no país

Muito trabalho pela frente

Responsável pelo transporte de gás na-
tural por meio de um sistema de gasodutos 
de mais de 2 mil quilômetros de malha, 
com capacidade de transporte contratual 
de 158,2 milhões de m³ de gás por dia, 
a Nova Transportadora do Sudeste (NTS) 
conecta os estados do Rio de Janeiro, 
Minas Gerais e São Paulo (responsáveis 
por aproximadamente 50% do consumo de 
gás no Brasil) ao gasoduto Bolívia-Brasil, 
aos terminais de GNL e às plantas de 
processamento de gás.

 Em 2021, a companhia destacou-se na 
liderança da categoria Petróleo e Derivados 
da premiação Maiores do Transporte e 
Melhores do Transporte pelo desempenho 
como a principal transportadora de gás 
natural da cadeia logística do gás no Brasil. 
Entre as atribuições da NTS estão a de 
atender solicitações de serviço de trans-
porte e de instalação de novos pontos de 
entrega e recebimento, além de gerenciar 
contratos e obras de engenharia e cumprir 
requisitos regulatórios estabelecidos pela 
agência responsável.

 A empresa foi criada a partir de um 
Termo de Compromisso assinado com a 
Agência Nacional do Petróleo, Gás Na-
tural e Biocombustíveis (ANP), no qual a 
Petrobras se comprometeu a 
reestruturar a Transportadora 
Associada de Gás (TAG) e 
suas subsidiárias integrais, 
de forma a criar uma trans-
portadora de gás natural 
no Sudeste do Brasil (NTS) 
e outra no Norte-Nordeste 
(NTN). Foi em 2017 que a Pe-
trobras fi nalizou a operação 
de venda de 90% das ações 
da companhia na NTS para 
o Nova Infraestrutura Fundo 

de Investimentos em Participações (FIP), 
gerido pela Brookfi eld Brasil Asset Mana-
gement Investimentos, entidade afi liada à 
Brookfi eld Asset Management. Na mesma 
data, o FIP realizou a venda de parte das 
ações na NTS para a Itaúsa.

 Em 30 de abril de 2021, a Nova Infra-
estrutura Gasodutos Participações (NISA), 
sociedade cujos acionistas são os atuais 
controladores da companhia, FIP e Itaúsa, 
concluiu a compra da totalidade da partici-
pação remanescente da Petrobras na NTS, 
correspondente a 10% das ações.

 Em entrevista concedida para esta 
publicação, o CEO da NTS, Wong Loon, 
conta que, tão logo criada, as primeiras 
preocupações da direção da empresa 
estiveram ligadas às áreas de segurança, 
meio ambiente e relações sociais. “Segu-
rança é estratégica, porque trabalhamos 
com tubulações de gás e a integridade de 
dutos precisa ser mantida. Meio ambiente 
é condição sine qua non para qualquer 
empresa séria. E preocupações sociais tam-
bém, porque nossos dutos cruzam diversas 
comunidades. Temos que compreender que 
nosso negócio tem impacto no entorno 
e temos que conviver pacifi camente. Por 
isso, investimos muito em treinamento e 

em projetos sociais. Foi assim que nasceu 
a nossa empresa: em um momento de 
muita expectativa com relação à futura lei 
do gás”, relata.

 Wong faz referência à Lei nº 14.134 de 
2021, conhecida como a Nova Lei do Gás, 
que fez uma revisão do marco legal com 
o objetivo de aumentar a concorrência no 
mercado de gás natural e biocombustíveis, 
atraindo novos investidores e, consequen-
temente, reduzindo os custos de produção 
e o preço fi nal do gás para o consumidor. 
“Com a nova lei, passamos a ser uma 
transportadora independente, na modali-
dade multiclientes”, diz. Outra mudança 
foi quanto ao modelo comercial, que não é 
mais orientado pela capacidade, mas pela 
entrada e saída de gás, o que implicou em 
mudanças internas. “Fizemos um plano 
de primarização, concebido há dois anos 
e meio e, no dia 28 de julho, com dois 
meses de antecedência, ‘viramos a chave’ 
e toda a nossa operação passou a ser feita 
com pessoal próprio. Tudo isso durante a 
pandemia”, revela Woon.

 As medidas de segurança e prevenção 
impostas para conter a pandemia não 
detiveram a NTS de dar tração ao seu 
plano de primarização. A empresa fechou 

 EMPRESAS UF ROL PL LL LC  EG     RR     RPL      PC      CR TOTAL

AS MELHORES

1º NOVA TRANSP. DO SUDESTE S.A. - NTS RJ 5  6  9   8   4  10  10  6  8  66 

2º COMPANHIA ULTRAGAZ S.A. SP 7  3  4   9   10  5  7  9  7  61 

3º BSBIOS IND. E COM. DE BIODIESEL S.A. RS 6  1  6   7   6  7  9  10  9  61 

4º PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS RJ 10  10  10   4   5  4  4  3  5  55 

5º OXITENO S.A. INDÚSTRIA E COMÉRCIO SP 3  5  5   10   3  6  6  7  10  55 

6º REPSOL SINOPEC BRASIL S.A. RJ 4  8  8   6   9  8  5  1  3  52 

7º CIA. DISTRIB. DE GÁS DO RIO DE JANEIRO RJ 2  2  7   3   7  9  8  8  2  48 

8º PETROGAL BRASIL S.A. RJ 8  7  2   5   8  3  3  5  6  47 

9º SHELL BRASIL PETRÓLEO LTDA. RJ 9  9  1   1   2  1  1  4  4  32 

10º PETRONAS PETRÓLEO BRASIL LTDA. RJ 1  4  3   2   1  2  2  2  0  17 
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concluiu a compra da totalidade da partici-
pação remanescente da Petrobras na NTS, 
correspondente a 10% das ações.

 Em entrevista concedida para esta 
publicação, o CEO da NTS, Wong Loon, 
conta que, tão logo criada, as primeiras 
preocupações da direção da empresa 
estiveram ligadas às áreas de segurança, 
meio ambiente e relações sociais. “Segu-
rança é estratégica, porque trabalhamos 
com tubulações de gás e a integridade de 
dutos precisa ser mantida. Meio ambiente 
é condição sine qua non para qualquer 
empresa séria. E preocupações sociais tam-
bém, porque nossos dutos cruzam diversas 
comunidades. Temos que compreender que 
nosso negócio tem impacto no entorno 
e temos que conviver pacifi camente. Por 
isso, investimos muito em treinamento e 

em projetos sociais. Foi assim que nasceu 
a nossa empresa: em um momento de 
muita expectativa com relação à futura lei 
do gás”, relata.

 Wong faz referência à Lei nº 14.134 de 
2021, conhecida como a Nova Lei do Gás, 
que fez uma revisão do marco legal com 
o objetivo de aumentar a concorrência no 
mercado de gás natural e biocombustíveis, 
atraindo novos investidores e, consequen-
temente, reduzindo os custos de produção 
e o preço fi nal do gás para o consumidor. 
“Com a nova lei, passamos a ser uma 
transportadora independente, na modali-
dade multiclientes”, diz. Outra mudança 
foi quanto ao modelo comercial, que não é 
mais orientado pela capacidade, mas pela 
entrada e saída de gás, o que implicou em 
mudanças internas. “Fizemos um plano 
de primarização, concebido há dois anos 
e meio e, no dia 28 de julho, com dois 
meses de antecedência, ‘viramos a chave’ 
e toda a nossa operação passou a ser feita 
com pessoal próprio. Tudo isso durante a 
pandemia”, revela Woon.

 As medidas de segurança e prevenção 
impostas para conter a pandemia não 
detiveram a NTS de dar tração ao seu 
plano de primarização. A empresa fechou 

 EMPRESAS UF ROL PL LL LC  EG     RR     RPL      PC      CR TOTAL

AS MELHORES

1º NOVA TRANSP. DO SUDESTE S.A. - NTS RJ 5  6  9   8   4  10  10  6  8  66 

2º COMPANHIA ULTRAGAZ S.A. SP 7  3  4   9   10  5  7  9  7  61 

3º BSBIOS IND. E COM. DE BIODIESEL S.A. RS 6  1  6   7   6  7  9  10  9  61 

4º PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS RJ 10  10  10   4   5  4  4  3  5  55 

5º OXITENO S.A. INDÚSTRIA E COMÉRCIO SP 3  5  5   10   3  6  6  7  10  55 

6º REPSOL SINOPEC BRASIL S.A. RJ 4  8  8   6   9  8  5  1  3  52 

7º CIA. DISTRIB. DE GÁS DO RIO DE JANEIRO RJ 2  2  7   3   7  9  8  8  2  48 

8º PETROGAL BRASIL S.A. RJ 8  7  2   5   8  3  3  5  6  47 

9º SHELL BRASIL PETRÓLEO LTDA. RJ 9  9  1   1   2  1  1  4  4  32 

10º PETRONAS PETRÓLEO BRASIL LTDA. RJ 1  4  3   2   1  2  2  2  0  17 
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uma parceria com o IBP que viabilizou a 
seleção e o treinamento online de 100 
novos colaboradores da NTS. “Paralela-
mente, construímos um centro de controle 
operacional que nos permite operar todos 
os 2.040 quilômetros de gasodutos re-
motamente, recebendo sinais em tempo 
real e nos permitindo o comando total de 
abertura e fechamento de válvulas, partida 
e desligamento de compressores, entre 
várias outras variáveis, como o controle de 
pressão, temperatura e volume.”  

 Toda a operação da NTS está automa-
tizada, apesar dos colaboradores estarem 
treinados para operar manualmente e atu-

arem no caso de qualquer eventualidade. 
“A NTS tem gente capacitada para operar 
manualmente a operação, se assim for 
necessário e, mesmo se tivermos proble-
mas no nosso centro de controle, temos 
sistemas de redundância que nos garantem 
segurança. Foi assim que nos estruturamos 
para cumprir a lei e para sermos realmente 
uma empresa de destaque como transpor-
tadora.”

 
DEMANDA AQUECIDA – Associada à 
pandemia e suas consequências, a NTS 
e todo o sistema de distribuição de gás 
enfrentaram outro desafi o: o período da 

seca, forçando as térmicas a gás a operar 
na capacidade plena. “Passamos pela 
primarização, pela pandemia, trabalhamos 
para não falhar nem um minuto e, ainda, 
veio uma explosão na demanda, adicionan-
do mais de 25 milhões de metros cúbicos 
por dia aos 45 milhões que operamos, em 
média, diariamente. Então, imagine nosso 
orgulho de estarmos fechando o ciclo da 
primarização, da pandemia e ainda dando 
conta de uma demanda como esta? Chegar 
até aqui foi um teste ‘de fogo’”, conta o 
executivo.

 A empresa conseguiu performar posi-
tivamente em 2021, com crescimento da 
receita na casa dos 6% em comparação 
ao ano anterior. O resultado, segundo o 
CEO, é em parte pelo reajuste das tarifas, 
mas também pela disciplina fi nanceira que 
caracteriza toda a gestão. “Nunca fomos 
de renovar gastos. Temos um resultado 
muito bom, mas isso é graças à disciplina 
que rege nossas ações, seja na hora de 
escolher um capital a ser investido, na 
gestão de custos ou no controle do nível 
de alavancagem”, comenta Wong.

 Entre os novos projetos em curso o des-
taque vai para o novo gasoduto, chamado 
Gasig, que interligará o polo do antigo 
Comperj (Complexo Petroquímico do Rio 
de Janeiro), com 11 quilômetros de linha, 
e que será objeto de uma chamada pública 
específi ca no começo do ano que vem. “Já 
existe um interessado, que é a Petrobras, 
para o escoamento da produção.”

 A empresa manteve o plano de inves-
timentos, com foco em segurança. Desde 
2017, já investiu R$ 560 milhões em ins-
peção dos ativos (gasodutos) adquiridos 
e em eventuais reparos em pontos onde 
foram detectadas – precocemente – falhas. 
Outro investimento foi em equipamentos 
de medição. O executivo informa que a 
empresa planeja investir nos próximos anos 
mais de R$ 950 milhões. “Pode ser que esse 
valor aumente, o que será positivo, porque 
signifi cará que a nova lei começou a fazer 
efeito positivo no mercado e a pandemia 
fi cou para trás. Estamos analisando quais 
as modalidades disponíveis para a capta-
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podemos trabalhar sozinhos; precisamos 
trabalhar em conjunto.”

Para que essa nova realidade não se 
transformasse em uma difi culdade para 
os clientes, a NTS e as outras transporta-
doras viabilizaram a POC, uma plataforma 
de oferta de capacidade unificada. “A 
POC foi desenvolvida pela TBG e, quando 
conhecemos a ferramenta, entendemos 
que deveria ser única para todos. As três 
empresas interconectadas investiram e 
fi rmamos um acordo de cooperação para 
a utilização da mesma ferramenta de 
entrada. Foi uma quebra de paradigma 
importante para o mercado”. Na visão do 
executivo, existe uma grande possibilidade 

INDICADOR 2011  2012 2013 2014 2015  2016 2017 2018 2019 2020

Rentab. Patr. Liq.  9,05  8,28  4,92  -15,18  -29,80  19,52  10,55 9,22  11,03  9,04 

Endiv. Geral  44,71  53,28  59,89  53,80  110,00  79,60  41,96 41,71  46,07  52,01 

Liquidez Corrente  6,76  1,85  8,90  10,23  2,74  2,77  4,12  2,07  1,65  2,02 

Cresc. Vendas  17,97  14,52  17,68  24,50  -4,80  -10,80  16,88 21,23  9,59  4,66 

DESEMPENHO DO SETOR DE PETRÓLEO E DERIVADOS (em %)

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF (%)

1º NOVA TRANSP. DO SUDESTE S.A. - NTS RJ 117,93 

2º CIA. DE GÁS DO EST. DE M. GROSSO DO SUL  MS 88,83 

3º PETROCOQUE S.A. INDÚSTRIA E COMÉRCIO SP 54,38 

4º BSBIOS IND. E COMÉRCIO DE BIODIESEL S.A. RS 49,99 

5º FÁBRICA CARIOCA DE CATALISADORES RJ 35,68 

6º CIA. DISTRIB. DE GÁS DO RIO DE JANEIRO  RJ 29,48 

7º CIA. PETROQUÍMICA DO NORDESTE  BA 28,85 

8º CIA. PERNAMBUCANA DE GÁS - COPERGÁS PE 24,95 

9º PETROM - PETROQ. MOGI DAS CRUZES S.A SP 24,04 

10º BRASIL CARBONOS S.A. SP 23,18 

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE RECEITA LÍQUIDA

EMPRESAS UF (%)

1º NOVA TRANSP. DO SUDESTE S.A. - NTS RJ 54,12 

2º KAROON PETRÓLEO & GÁS LTDA RJ 52,19 

3º BRASIL CARBONOS S.A. SP 50,33 

4º CIA. DE GÁS DO EST. DE M. GROSSO DO SUL MS 26,16 

5º PETRORIO S.A. RJ 23,79 

6º FÁBRICA CARIOCA DE CATALISADORES RJ 18,83 

7º PETROCOQUE S.A. IND. E COMÉRCIO SP 15,64 

8º CIA. PETROQUÍMICA DO NORDESTE  BA 12,62 

9º PETROBRAS BIOCOMBUSTÍVEL S.A. RJ 12,05 

10º CIA. DISTRIB. DE GÁS DO RIO DE JANEIRO  RJ 11,05 

AS MELHORES EM LIQUIDEZ CORRENTE

EMPRESAS UF 

1º OP PESCADA ÓLEO E GÁS LTDA.  RJ 17,08 

2º PETRÓLEO E LUBRIF. DO NORDESTE S.A.  CE 15,16 

3º PETROBRAS BIOCOMBUSTÍVEL S.A. RJ 8,80 

4º 3R PETROLEUM ÓLEO E GÁS S.A.  RJ 6,74 

5º INPEX PETRÓLEO SANTOS LTDA. RJ 5,95 

6º PETROL INDUSTRIAL S.A. BA 3,29 

7º PETROM - PETROQ. MOGI DAS CRUZES S.A SP 3,26 

8º OXITENO S.A. INDÚSTRIA E COMÉRCIO SP 2,90 

9º CIA. PETROQUÍMICA DE PERNAMBUCO PE 2,75 

10º MINASGÁS S.A. INDÚSTRIA E COMÉRCIO PE 2,71 

AS MELHORES EM  PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF R$ MIL

1º PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS RJ 311.150.000 

2º SHELL BRASIL PETRÓLEO LTDA. RJ 18.340.000 

3º REPSOL SINOPEC BRASIL S.A. RJ 13.177.181 

4º PETROGAL BRASIL S.A. RJ 10.084.212 

5º PETRORIO S.A. RJ 3.151.263 

6º NOVA TRANSP. DO SUDESTE S.A. - NTS RJ 2.143.570 

7º OXITENO S.A. INDÚSTRIA E COMÉRCIO SP 1.707.136 

8º PETRONAS PETRÓLEO BRASIL LTDA. RJ 1.569.787 

9º KAROON PETRÓLEO & GÁS LTDA RJ 1.551.872 

10º COMPANHIA ULTRAGAZ S.A. SP 1.517.888 

do POC se transformar em uma espécie de 
marketplace do gás.

Ao estarem interconectadas, as trans-
portadoras definiram parâmetros de 
efi ciência operacional e níveis de serviço 
pautados por um Network Code: um 
conjunto de procedimentos operacionais 
entre as empresas interconectadas. “A 
experiência nos permitiu fundar uma 
associação, a ATGÁS (Associação de 
Empresas de Transporte de Gás Natural 
por Gasoduto), que reúne todas as em-
presas, mesmo as não interconectadas, 
para ampliar a defi nição do network code 
e manter a operação sempre nos níveis de 
qualidade e segurança”, diz.

ção destes recursos. O lado bom 
da nossa empresa é que somos 
uma empresa Tripple A, então 
diria que o nosso crédito é muito 
bom”, comenta.

 
PLATAFORMA DE OFERTA DE 
CAPACIDADE – O novo mer-
cado do gás permitiu que as 
empresas atuantes no setor passassem 
a se organizar de forma integrada e a 
contratação deixou de ser isolada, uma 
vez que a distribuição é uma operação 
de logística integrada. Wong exemplifi-
ca: “Imaginemos que uma empresa quer 
comprar a molécula na Bolívia e distri-
buir para São Paulo ou para o Nordeste. 
Ora, ele vai ter que comprar serviços 
da TBG, da NTS e da TAG. Ou seja, 
nós que somos do mid-stream, temos 
que ter essa mentalidade de logística 
integrada, porque somos três sistemas 
interconectados fisicamente. Esse é um 
conceito chave para nós, porque não 

Nova Transportadora do Sudeste S.A. - NTS|PETRÓLEO E DERIVADOS
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podemos trabalhar sozinhos; precisamos 
trabalhar em conjunto.”

Para que essa nova realidade não se 
transformasse em uma difi culdade para 
os clientes, a NTS e as outras transporta-
doras viabilizaram a POC, uma plataforma 
de oferta de capacidade unificada. “A 
POC foi desenvolvida pela TBG e, quando 
conhecemos a ferramenta, entendemos 
que deveria ser única para todos. As três 
empresas interconectadas investiram e 
fi rmamos um acordo de cooperação para 
a utilização da mesma ferramenta de 
entrada. Foi uma quebra de paradigma 
importante para o mercado”. Na visão do 
executivo, existe uma grande possibilidade 

INDICADOR 2011  2012 2013 2014 2015  2016 2017 2018 2019 2020

Rentab. Patr. Liq.  9,05  8,28  4,92  -15,18  -29,80  19,52  10,55 9,22  11,03  9,04 

Endiv. Geral  44,71  53,28  59,89  53,80  110,00  79,60  41,96 41,71  46,07  52,01 

Liquidez Corrente  6,76  1,85  8,90  10,23  2,74  2,77  4,12  2,07  1,65  2,02 

Cresc. Vendas  17,97  14,52  17,68  24,50  -4,80  -10,80  16,88 21,23  9,59  4,66 

DESEMPENHO DO SETOR DE PETRÓLEO E DERIVADOS (em %)

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF (%)

1º NOVA TRANSP. DO SUDESTE S.A. - NTS RJ 117,93 

2º CIA. DE GÁS DO EST. DE M. GROSSO DO SUL  MS 88,83 

3º PETROCOQUE S.A. INDÚSTRIA E COMÉRCIO SP 54,38 

4º BSBIOS IND. E COMÉRCIO DE BIODIESEL S.A. RS 49,99 

5º FÁBRICA CARIOCA DE CATALISADORES RJ 35,68 

6º CIA. DISTRIB. DE GÁS DO RIO DE JANEIRO  RJ 29,48 

7º CIA. PETROQUÍMICA DO NORDESTE  BA 28,85 

8º CIA. PERNAMBUCANA DE GÁS - COPERGÁS PE 24,95 

9º PETROM - PETROQ. MOGI DAS CRUZES S.A SP 24,04 

10º BRASIL CARBONOS S.A. SP 23,18 

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE RECEITA LÍQUIDA

EMPRESAS UF (%)

1º NOVA TRANSP. DO SUDESTE S.A. - NTS RJ 54,12 

2º KAROON PETRÓLEO & GÁS LTDA RJ 52,19 

3º BRASIL CARBONOS S.A. SP 50,33 

4º CIA. DE GÁS DO EST. DE M. GROSSO DO SUL MS 26,16 

5º PETRORIO S.A. RJ 23,79 

6º FÁBRICA CARIOCA DE CATALISADORES RJ 18,83 

7º PETROCOQUE S.A. IND. E COMÉRCIO SP 15,64 

8º CIA. PETROQUÍMICA DO NORDESTE  BA 12,62 

9º PETROBRAS BIOCOMBUSTÍVEL S.A. RJ 12,05 

10º CIA. DISTRIB. DE GÁS DO RIO DE JANEIRO  RJ 11,05 

AS MELHORES EM LIQUIDEZ CORRENTE

EMPRESAS UF 

1º OP PESCADA ÓLEO E GÁS LTDA.  RJ 17,08 

2º PETRÓLEO E LUBRIF. DO NORDESTE S.A.  CE 15,16 

3º PETROBRAS BIOCOMBUSTÍVEL S.A. RJ 8,80 

4º 3R PETROLEUM ÓLEO E GÁS S.A.  RJ 6,74 

5º INPEX PETRÓLEO SANTOS LTDA. RJ 5,95 

6º PETROL INDUSTRIAL S.A. BA 3,29 

7º PETROM - PETROQ. MOGI DAS CRUZES S.A SP 3,26 

8º OXITENO S.A. INDÚSTRIA E COMÉRCIO SP 2,90 

9º CIA. PETROQUÍMICA DE PERNAMBUCO PE 2,75 

10º MINASGÁS S.A. INDÚSTRIA E COMÉRCIO PE 2,71 

AS MELHORES EM  PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF R$ MIL

1º PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS RJ 311.150.000 

2º SHELL BRASIL PETRÓLEO LTDA. RJ 18.340.000 

3º REPSOL SINOPEC BRASIL S.A. RJ 13.177.181 

4º PETROGAL BRASIL S.A. RJ 10.084.212 

5º PETRORIO S.A. RJ 3.151.263 

6º NOVA TRANSP. DO SUDESTE S.A. - NTS RJ 2.143.570 

7º OXITENO S.A. INDÚSTRIA E COMÉRCIO SP 1.707.136 

8º PETRONAS PETRÓLEO BRASIL LTDA. RJ 1.569.787 

9º KAROON PETRÓLEO & GÁS LTDA RJ 1.551.872 

10º COMPANHIA ULTRAGAZ S.A. SP 1.517.888 

do POC se transformar em uma espécie de 
marketplace do gás.

Ao estarem interconectadas, as trans-
portadoras definiram parâmetros de 
efi ciência operacional e níveis de serviço 
pautados por um Network Code: um 
conjunto de procedimentos operacionais 
entre as empresas interconectadas. “A 
experiência nos permitiu fundar uma 
associação, a ATGÁS (Associação de 
Empresas de Transporte de Gás Natural 
por Gasoduto), que reúne todas as em-
presas, mesmo as não interconectadas, 
para ampliar a defi nição do network code 
e manter a operação sempre nos níveis de 
qualidade e segurança”, diz.

ção destes recursos. O lado bom 
da nossa empresa é que somos 
uma empresa Tripple A, então 
diria que o nosso crédito é muito 
bom”, comenta.

 
PLATAFORMA DE OFERTA DE 
CAPACIDADE – O novo mer-
cado do gás permitiu que as 
empresas atuantes no setor passassem 
a se organizar de forma integrada e a 
contratação deixou de ser isolada, uma 
vez que a distribuição é uma operação 
de logística integrada. Wong exemplifi-
ca: “Imaginemos que uma empresa quer 
comprar a molécula na Bolívia e distri-
buir para São Paulo ou para o Nordeste. 
Ora, ele vai ter que comprar serviços 
da TBG, da NTS e da TAG. Ou seja, 
nós que somos do mid-stream, temos 
que ter essa mentalidade de logística 
integrada, porque somos três sistemas 
interconectados fisicamente. Esse é um 
conceito chave para nós, porque não 
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Conte com condições especiais e turbine seu financiamento
com soluções como despachante, refrigeração de baú, 
acessórios e muito mais.

Acesse financiamentos.bradesco > Quero financiar 

Central de Relacionamento Bradesco Financiamentos
Consultas, informações e serviços transacionais.
Capitais e Regiões Metropolitanas: 4004-4433
Demais Localidades: 0800 722 4433
Atendimento das 8h às 20h, de segunda a sexta-feira.
Das 8h30 às 14h30, aos sábados, exceto feriados nacionais.

SAC 0800 727 9977

Deficiência Auditiva ou de Fala 0800 722 0099
Reclamações, cancelamentos e informações gerais.
Atendimento 24 horas, 7 dias por semana.

Ouvidoria 0800 727 9933 - Se não ficar satisfeito com a
solução apresentada, contate a Ouvidoria, das 8h às 18h,
de segunda a sexta-feira, exceto feriados.

Bradesco Financiamentos 
Pague par-ce-la-do.
Receba seu caminhão na hora.
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Concessionária do Sistema Anhanguera-Bandeirantes S.A.|CONCESSIONÁRIAS DE RODOVIAS

Com receita operacional líquida de R$ 1,9 bilhão em 2020, a CCR Auto-
BAn conquistou a liderança entre as concessionárias de rodovias analisa-
das para a premiação em 2021

Estrada longa e segura

Mesmo com todas as restrições impos-
tas pelos quase dois anos de pandemia e 
seus efeitos, a CCR AutoBAn manteve em 
curso todos os projetos e investimentos 
contratuais, seja na operação, manuten-
ção e conservação das rodovias, bem 
como na ampliação das vias. Em 2020, 
a concessionária iniciou as obras de im-
plantação de faixa adicional entre os qui-
lômetros 92 e 95 da pista norte – sentido 
interior – da Rodovia dos Bandeirantes 
(SP-348), concluídas em abril de 2021. E, 
neste ano, foram iniciadas as obras de 
implantação de segmentos de marginal 
na pista norte – sentido Interior – da 
Via Anhanguera (SP-330), em Jundiaí 
e da faixa adicional entre o quilômetro 
83+150 e o km 83+910 da pista norte da 
SP-330, em Valinhos.

 O diretor de Operações da CCR Au-
toBAn, Rogério Cezar Bahú, conta que, 
embora a empresa tenha transitado 
pelo período pandêmico mais crítico sem 
interromper o planejamento de ações, a 
experiência deixou marcas importantes. 
“A pandemia foi bastante desafiadora 
para a CCR AutoBAn, prin-
cipalmente por se tratar de 
uma empresa prestadora 
de serviços públicos con-
siderados essenciais para 
a economia. Durante todo 
o período (da pandemia), 
a concessionária conciliou 
a garantia da prestação de 
serviço de qualidade para 
os clientes das rodovias 
à proteção e segurança 
dos colaboradores opera-

cionais, que atuaram – e continuam a 
atuar – 24 horas durante todo o período 
da pandemia, garantindo que bens e 
produtos continuassem a circular e 
serviços continuassem a ser prestados. 
Neste sentido, nosso propósito de cui-
dar de pessoas fez, e continua fazendo, 
sentido e sendo relevante. Entre as lições 
deixadas, a pandemia nos mostrou o 
valor das pessoas e, principalmente, da 
importância de cuidar de todos”, avaliou.

 Na visão do executivo, este é sem 
dúvida o momento econômico mais 
desafiador que a CCR AutoBAn já en-
frentou desde que assumiu a concessão 
das rodovias. Mas, como faz questão de 
pontuar, não é o único, nem o primeiro. 
Bahú comenta que, logo nos cinco pri-
meiros anos da concessão, entre 1998 e 
2003, foram três crises econômicas que 
impactaram a confiança do país e o custo 
da moeda brasileira: Rússia, em 1998, e 
as crises brasileiras e desvalorizações 
cambiais de 1999 e 2002. “Foram anos 
difíceis para todos. O tempo nos mostrou 
que os contratos foram cumpridos, as 

obras foram executadas e, hoje, mesmo 
diante do cenário desafiador de anos 
atrás, o cliente do Sistema Anhanguera-
Bandeirantes conta com rodovias de 
excelência, que foram fundamentais du-
rante todo o período da pandemia”, diz.

 De acordo com balanços apresen-
tados, a empresa conseguiu performar 
positivamente em 2020, com lucro 
líquido superior a R$ 700 mil, mas com 
crescimento negativo da receita, superior 
a 6,5% em comparação ao ano anterior. 
A favor da empresa está a localização 
estratégica das rodovias que administra, 
que cortam áreas relevantes economica-
mente, como as regiões metropolitanas 
de São Paulo e Campinas e o Aglomerado 
Urbano de Jundiaí, polos concentradores 
de centros industriais, tecnológicos e 
de logística. “Essas empresas foram 
fundamentais para garantir que serviços 
e produtos continuassem a chegar nos 
supermercados e nas casas das pessoas 
durante todo o período da pandemia. Boa 
parte do crescimento do comércio eletrô-
nico observado no país foi a partir dos 

 EMPRESAS UF ROL PL LL LC  EG     RR     RPL      PC      CR TOTAL

AS MELHORES

1º CONC. DO SIST. ANHANGUERA-BAND. S.A. SP 10  5  10   6   3   10   10   7   4  65 

2º VIAPAULISTA S.A. SP 3  9  7   8   9   7   6   4   10  63 

3º CONC. DA ROD. PRESIDENTE DUTRA S.A. SP 8  4  6   9   10   6   7   10   1  61 

4º CONC. ECOVIAS DOS IMIGRANTES SP 7  6  9   5   5   9   8   6   3  58 

5º VIAOESTE S.A. SP 5  2  8   4   7   8   9   9   5  57 

6º AB CONCESSÕES S.A. SP 9  10  1   7   8   1   3   2   7  48 

7º CONC. ROTA DAS BANDEIRAS S.A. SP 4  7  5   3   4   5   5   3   6  42 

8º AUTOPISTA LITORAL SUL S.A. PR 2  8  4   2   6   4   4   1   9  40 

9º ENTREVIAS CONC. DE ROD. S.A. SP 1  3  2   10   2   2   2   5   8  35 

10º RODONORTE - CONC. DE ROD. INTEG. S.A. PR 6  1  3   1   1   3  0   8   2  25 
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centros de logística instalados ao longo 
do Sistema Anhanguera-Bandeirantes, 
que foram estratégicos devido à pro-
ximidade com os principais mercados 
consumidores e aeroportos do país. 
Neste sentido, o esforço de todos os 
colaboradores – invisível para boa parte 
da população – permitiu que este cenário 
se viabilizasse. Além disso, desde março 
de 2020, a concessionária adotou a divul-
gação semanal da evolução do tráfego na 
malha concedida”, comentou.

 
INVESTIMENTOS – De acordo com 
informações fornecidas pela empresa, 
os investimentos da concessionária, em 
2020-2021, foram distribuídos da se-
guinte forma: 55,3% em manutenção de 
vias; 18,7% na ampliação ou duplicação 
de vias; 15,9% em novas obras de arte 
(viadutos, pontes e passarelas); 5% na 
manutenção de obras de arte; 3,1% em 
segurança e atendimento ao usuário e 
2% em outras frentes.

 Em 2021, a CCR AutoBAn entregou as 
obras de implantação de faixa adicional 
na Rodovia dos Bandeirantes (SP-348) 
entre os quilômetros 92+000 e 95+000 
– pista norte – sentido interior, em Cam-
pinas, um investimento de R$ 8,3 milhões 
(base janeiro/2020).

 A concessionária também iniciou as 
obras de implantação de segmento de 
via marginal – sentido norte – entre o 
km 52+900 e o km 53+800, km 54+300 e 

55+060 e implantação de alça de ligação entre a 
marginal e a pista norte da SP-330 na região do km 
56+180 da SP-330, em Jundiaí, em faixa adicional en-
tre os km 83+150 ao km 83+910 na pista norte – sentido 
interior – da Via Anhanguera, em Valinhos. Estas 
duas obras, juntas, garantem investimento 
de R$ 26,8 milhões.

 Entre os investimentos, a CCR 
AutoBAn também implantou 
em junho de 2021 o atendi-
mento por meio de Whats-
App, a partir de inteligên-
cia artificial. Por meio do 
aplicativo de mensagens é 
possível obter informações 
sobre condições de tráfego 
e solicitar serviços como 
auxílio mecânico, resgate 
ou informar ocorrências 
nas rodovias.

INICIATIVAS PARA O 
DESENVOLVIMENTO 
– As práticas relacio-
nadas à agenda ESG 
são realizadas pela 
CCR AutoBAn há 
bastante tempo. 
A concessionária 
sempre se pre-

Rogério Cezar Bahú,
diretor de Operações 

da CCR AutoBAn

A Concessionária administra o Sistema 
Anhanguera-Bandeirantes, composto pelas 
rodovias Anhanguera (SP 330), entre os km 
11 e 158, Bandeirantes (SP-348), entre os km 
13 e 173, e pelas rodovias que fazem inter-
ligações, Dom Gabriel Paulino Bueno Couto 
(SP-300), entre os km 62 e 64, e Adalberto 
Panzan (SPI-102/330), entre os km 1 e 7. É 
também responsável pela conservação de 
um trecho de aproximadamente seis qui-

lômetros da Marginal Tietê, entre o acesso 
da Rodovia dos Bandeirantes e o Cebolão.

 Com 319,8 quilômetros de extensão, 
o Sistema Anhanguera-Bandeirantes faz 
conexão entre vários municípios do Estado 
de São Paulo e desempenha um papel 
estratégico no transporte de pessoas e 
produtos agrícolas e industriais entre as 
regiões metropolitanas de São Paulo e 
Campinas. Segundo a empresa, o tráfego 
médio diário chega a 850 mil veículos.

 Com o prazo de concessão de 28 anos e 

319,8 QUILÔMETROS DE EXTENSÃO oito meses, a CCR AutoBAn iniciou as ope-
rações em 1998 e foi a quinta concessioná-
ria a integrar o Grupo CCR. Desde então, já 
investiu cerca de R$ 8,7 bilhões em obras 
de melhoria, ampliação, infraestrutura, 
modernização do sistema operacional, 
conservação, fi scalização e monitoramento 
das rodovias. Como exemplo, destaca-se a 
construção do prolongamento da Rodovia 
dos Bandeirantes, primeira grande obra 
inserida no Programa de Concessões Ro-
doviárias do Estado de São Paulo.
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A questão foi tratada com ações de 
lançamento do Programa de Diversida-
de, que possui uma agenda especial de 
engajamento em palestras e debates em 
temas sobre gênero e deficiência, com 
conceitos e abordagens de atendimentos 
a clientes, entre outros, e já alcançou 
mais de 3.100 participantes. “Lançamos 
internamente a Cartilha de Diversidade 
CCR para alinhamento conceitual e 

INDICADOR 2007 2008 2009 2010 2011  2012 2013 2014 2015  2016 2017 2018 2019 2020

Rentab. Patr. Liq.  26,41  24,11  20,64  28,28  34,53  34,20  46,56  32,56  19,84  18,59  23,45 19,73  7,55  10,27 

Endiv. Geral  63,92  68,52  70,78  77,81  77,21  63,55  68,22  72,11  71,90  67,85  76,28 61,09  62,48  55,56 

Liquidez Corrente 0,66  0,41  1,27  0,79  1,26  1,38  1,02  1,51  1,13  2,17  1,66  1,12  1,56  1,51 

Cresc. Vendas  12,47  14,41  12,31  131,33  20,68  23,38  22,66  16,53  1,30  1,23  4,57 -3,14  7,31  -5,55 

DESEMPENHO DO SETOR DE CONCESSÃO DE RODOVIAS (em %)

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF (%)

1º EMP. CONC. DE RODOVIAS DO NORTE S.A.  PR 232,95 

2º CONC.DA RODOVIA DOS LAGOS S.A. RJ 160,44 

3º CONC. DO SIST. ANHANGUERA-BAND. S.A. SP 145,91 

4º RENOVIAS CONCESSIONÁRIA S.A. SP 110,34 

5º CONC. DE ROD. DO OESTE DE SÃO PAULO  SP 110,27 

6º EMP. CONC. DE RODOVIAS DO SUL S.A.  RS 97,37 

7º RODOVIAS INTEGRADAS DO OESTE S.A. SP 68,34 

8º CONC. ECOVIAS DOS IMIGRANTES SP 63,66 

9º CONC. DE ROD. DO INTERIOR PAULISTA S.A. SP 57,70 

10º TRIÂNGULO DO SOL AUTO ESTRADAS S.A. SP 50,78 

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE RECEITA LÍQUIDA

EMPRESAS UF (%)

1º CONC. AUTO RAPOSO TAVARES S.A. - CART SP 54,95 

2º CENTROVIAS SISTEMAS RODOVIÁRIOS S.A. SP 38,71 

3º TRIÂNGULO DO SOL AUTO ESTRADAS S.A. SP 38,64 

4º CONC.DO SIST. ANHANGUERA-BAND. S.A. SP 37,15 

5º RENOVIAS CONCESSIONÁRIA S.A. SP 36,73 

6º RODOVIAS DAS COLINAS S.A. SP 36,59 

7º CONC. ECOVIAS DOS IMIGRANTES SP 36,20 

8º CAMINHOS DO PARANÁ S.A. PR 35,05 

9º CONC. DAS ROD. CENTRAIS DO BRASIL S.A.  GO 34,49 

10º CONC. ECOVIA CAMINHO DO MAR S.A. PR 33,04 

AS MELHORES EM LIQUIDEZ CORRENTE

EMPRESAS UF 

1º CAMINHOS DO PARANÁ S.A. PR 17,20 

2º CONC. ECOVIAS DO CERRADO S.A. MG 8,91 

3º CONC. DAS ROD. INTEGRADAS DO SUL S.A. RS 7,50 

4º CONC.CATARINENSE DE RODOVIAS S.A.  SC 7,18 

5º AUTOVIAS S.A. SP 6,85 

6º ENTREVIAS CONC. DE RODOVIAS S.A. SP 5,26 

7º RODOVIAS INTEGRADAS DO PARANÁ S.A. PR 5,19 

8º CONC. DA ROD. PRESIDENTE DUTRA S.A. SP 4,05 

9º CENTROVIAS SISTEMAS RODOVIÁRIOS S.A. SP 3,83 

10º CONCESSIONÁRIA CAMINHOS DO SOL  GO 3,80 

AS MELHORES EM  PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF R$ MIL

1º AB CONCESSÕES S.A. SP 2.732.346 

2º CONC. AUTO RAPOSO TAVARES S.A. - CART SP 1.486.535 

3º VIAPAULISTA S.A. SP 1.446.938 

4º CONC. DO RODOANEL OESTE S.A. SP 1.312.491 

5º CONC.DAS ROD. INTEGRADAS DO SUL S.A. RS 1.207.218 

6º AUTOPISTA LITORAL SUL S.A. PR 1.170.485 

7º AUTOPISTA FERNÃO DIAS S.A. MG 1.103.796 

8º CONC. ROTA DAS BANDEIRAS S.A. SP 887.254 

9º AUTOPISTA RÉGIS BITTENCOURT S.A. SP 826.761 

10º AUTOPISTA PLANALTO SUL S.A. PR 771.189 

comportamental, abordando os princi-
pais compromissos CCR. O material foi 
elaborado também com versão especial 
em áudio e contraste, para assegurar a 
acessibilidade do conteúdo. Quando se 
fala em diversidade, o mais importante é 
o engajamento dos colaboradores. Quan-
to mais diversas forem as equipes, mais 
qualificadas serão as nossas relações 
com a sociedade”, afirma Bahú.

Concessionária do Sistema Anhanguera-Bandeirantes S.A.|CONCESSIONÁRIAS DE RODOVIAS

ocupou em apoiar e desenvolver inicia-
tivas que permitissem o desenvolvimento 
cultural, social e econômico, de geração 
de renda, educação e saúde das regiões 
onde atua, conciliando a preservação da 
fauna e da flora.

Desde outubro de 2020, novos temas 
foram incorporados à agenda da em-
presa, como diversidade de gêneros e 
raças, pilar estratégico de ESG da CCR. 
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A questão foi tratada com ações de 
lançamento do Programa de Diversida-
de, que possui uma agenda especial de 
engajamento em palestras e debates em 
temas sobre gênero e deficiência, com 
conceitos e abordagens de atendimentos 
a clientes, entre outros, e já alcançou 
mais de 3.100 participantes. “Lançamos 
internamente a Cartilha de Diversidade 
CCR para alinhamento conceitual e 

INDICADOR 2007 2008 2009 2010 2011  2012 2013 2014 2015  2016 2017 2018 2019 2020

Rentab. Patr. Liq.  26,41  24,11  20,64  28,28  34,53  34,20  46,56  32,56  19,84  18,59  23,45 19,73  7,55  10,27 

Endiv. Geral  63,92  68,52  70,78  77,81  77,21  63,55  68,22  72,11  71,90  67,85  76,28 61,09  62,48  55,56 

Liquidez Corrente 0,66  0,41  1,27  0,79  1,26  1,38  1,02  1,51  1,13  2,17  1,66  1,12  1,56  1,51 

Cresc. Vendas  12,47  14,41  12,31  131,33  20,68  23,38  22,66  16,53  1,30  1,23  4,57 -3,14  7,31  -5,55 

DESEMPENHO DO SETOR DE CONCESSÃO DE RODOVIAS (em %)

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF (%)

1º EMP. CONC. DE RODOVIAS DO NORTE S.A.  PR 232,95 

2º CONC.DA RODOVIA DOS LAGOS S.A. RJ 160,44 

3º CONC. DO SIST. ANHANGUERA-BAND. S.A. SP 145,91 

4º RENOVIAS CONCESSIONÁRIA S.A. SP 110,34 

5º CONC. DE ROD. DO OESTE DE SÃO PAULO  SP 110,27 

6º EMP. CONC. DE RODOVIAS DO SUL S.A.  RS 97,37 

7º RODOVIAS INTEGRADAS DO OESTE S.A. SP 68,34 

8º CONC. ECOVIAS DOS IMIGRANTES SP 63,66 

9º CONC. DE ROD. DO INTERIOR PAULISTA S.A. SP 57,70 

10º TRIÂNGULO DO SOL AUTO ESTRADAS S.A. SP 50,78 

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE RECEITA LÍQUIDA

EMPRESAS UF (%)

1º CONC. AUTO RAPOSO TAVARES S.A. - CART SP 54,95 

2º CENTROVIAS SISTEMAS RODOVIÁRIOS S.A. SP 38,71 

3º TRIÂNGULO DO SOL AUTO ESTRADAS S.A. SP 38,64 

4º CONC.DO SIST. ANHANGUERA-BAND. S.A. SP 37,15 

5º RENOVIAS CONCESSIONÁRIA S.A. SP 36,73 

6º RODOVIAS DAS COLINAS S.A. SP 36,59 

7º CONC. ECOVIAS DOS IMIGRANTES SP 36,20 

8º CAMINHOS DO PARANÁ S.A. PR 35,05 

9º CONC. DAS ROD. CENTRAIS DO BRASIL S.A.  GO 34,49 

10º CONC. ECOVIA CAMINHO DO MAR S.A. PR 33,04 

AS MELHORES EM LIQUIDEZ CORRENTE

EMPRESAS UF 

1º CAMINHOS DO PARANÁ S.A. PR 17,20 

2º CONC. ECOVIAS DO CERRADO S.A. MG 8,91 

3º CONC. DAS ROD. INTEGRADAS DO SUL S.A. RS 7,50 

4º CONC.CATARINENSE DE RODOVIAS S.A.  SC 7,18 

5º AUTOVIAS S.A. SP 6,85 

6º ENTREVIAS CONC. DE RODOVIAS S.A. SP 5,26 

7º RODOVIAS INTEGRADAS DO PARANÁ S.A. PR 5,19 

8º CONC. DA ROD. PRESIDENTE DUTRA S.A. SP 4,05 

9º CENTROVIAS SISTEMAS RODOVIÁRIOS S.A. SP 3,83 

10º CONCESSIONÁRIA CAMINHOS DO SOL  GO 3,80 

AS MELHORES EM  PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF R$ MIL

1º AB CONCESSÕES S.A. SP 2.732.346 

2º CONC. AUTO RAPOSO TAVARES S.A. - CART SP 1.486.535 

3º VIAPAULISTA S.A. SP 1.446.938 

4º CONC. DO RODOANEL OESTE S.A. SP 1.312.491 

5º CONC.DAS ROD. INTEGRADAS DO SUL S.A. RS 1.207.218 

6º AUTOPISTA LITORAL SUL S.A. PR 1.170.485 

7º AUTOPISTA FERNÃO DIAS S.A. MG 1.103.796 

8º CONC. ROTA DAS BANDEIRAS S.A. SP 887.254 

9º AUTOPISTA RÉGIS BITTENCOURT S.A. SP 826.761 

10º AUTOPISTA PLANALTO SUL S.A. PR 771.189 

comportamental, abordando os princi-
pais compromissos CCR. O material foi 
elaborado também com versão especial 
em áudio e contraste, para assegurar a 
acessibilidade do conteúdo. Quando se 
fala em diversidade, o mais importante é 
o engajamento dos colaboradores. Quan-
to mais diversas forem as equipes, mais 
qualificadas serão as nossas relações 
com a sociedade”, afirma Bahú.

Concessionária do Sistema Anhanguera-Bandeirantes S.A.|CONCESSIONÁRIAS DE RODOVIAS

ocupou em apoiar e desenvolver inicia-
tivas que permitissem o desenvolvimento 
cultural, social e econômico, de geração 
de renda, educação e saúde das regiões 
onde atua, conciliando a preservação da 
fauna e da flora.

Desde outubro de 2020, novos temas 
foram incorporados à agenda da em-
presa, como diversidade de gêneros e 
raças, pilar estratégico de ESG da CCR. 
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Ações adotadas pelo Banco Santander garantiram sucesso 
nos resultados fi nanceiros e liderança na categoria Leasing

Monitoramento ativo 
e gestão efi ciente de carteira 

Santander Leasing S.A.

Vecedora na premiação Maiores do 
Transporte e Melhores do Transporte, na 
categoria Leasing, o Banco Santander 
em 2020 reforçou o monitoramento ativo 
dos efeitos da pandemia, adequando as 
ofertas a cada momento dos negócios de 
seus clientes. “Além disso, realizamos 
uma gestão de carteira bem efi ciente, que 
controlou os níveis de provisionamento. 
Essas duas ações foram essenciais para 
a condução dos resultados nesse período. 
Estimamos um aumento de 3% de carteira 
em relação ao ano anterior – ainda assim, 
abaixo das nossas ambições”, comenta 
Cassio Schmitt, Diretor de Produtos de 
Crédito do Santander.

Para o executivo, o ano passado trouxe 
uma mudança de comportamento em rela-
ção ao interesse pelo uso em da posse. “E, 
após a grande crise pandêmica e um avan-
ço da fase de retomada, a expectativa era 
de um crescimento para 2021 próximo aos 
10%”, afi rma. “O que estamos vivencian-
do, porém, e já conectado com o principal 
desafi o do setor, é uma grande escassez 
de componentes essenciais no processo 
produtivo, o que acaba impactando o 
segmento como um todo e 
fazendo com que a projeção 
de fechamento para 2021 
seja inferior ao idealizado ini-
cialmente”, revela Schmitt. 

O Santander é líder no 
financiamento de veículos 
no Brasil, com aproximada-
mente 25% deste mercado, 
e atua em outros segmentos 
automotivos por meio de 
suas empresas coligadas, 
como a Auto Compara e San-

|LEASING

tander Auto, no setor de seguros, e bancos 
de montadoras, como o Banco Hyundai Ca-
pital Brasil, o Banco RCI (Renault) e o Banco 
PSA (Peugeot Citroen) além da Webmotors, 
maior portal de negócios automotivos 
do País, com 34 milhões de visitas e 150 
milhões de buscas todos os meses.

Para Schmitt, no cenário atual, ainda 
há muito a fazer e evoluir. “Destacaria a 
nossa capacidade de setorizar o impacto da 
pandemia, distinguindo setores que estão 
em fase de retomada acelerada de outros 
com maior lentidão. Assim, é possível 
uma revisão da nossa oferta para cada 
cliente e o incremento do nosso portfólio, 
considerando não apenas novos produtos 
de concessão, mas também de reestrutu-
ração e alongamento de dívida, com prazos 
estendidos e carência para pagamento da 
primeira parcela”, exemplifi ca. 

De acordo com o diretor de produtos de 
crédito do Santander, a carteira de leasing 
do banco está mais concentrada em gran-
des empresas. “Esses clientes demandam 
uma maior atenção, devido às particula-
ridades das operações. São clientes com 
características de fi nanciamento de frota 

de veículos e equipamentos de alto valor 
agregado”, afi rma. 

SUPERAÇÃO DOS DESAFIOS – “Traba-
lhar com um cenário ainda mais poluído de 
incertezas” – para Schmitt esse foi um dos 
maiores desafi os a serem superados. “Esta-
mos muito acostumados à volatilidade no 
mercado brasileiro, o que nos impulsiona a 
sermos mais criativos na condução dos nos-
sos negócios, porém a pandemia trouxe um 
enorme impacto local e global, com maior 
profundidade e alcance”, acrescenta. E 
para o executivo, os impactos da pandemia 
ainda não acabaram: “Seguimos atentos, 
pois houve o alastramento para diversas 
variáveis econômicas, como gastos públi-
cos e endividamento do governo”, reforça. 

Segundo o diretor, outro ponto importan-
te estava relacionado à escolha dos setores 
e clientes, e na defi nição do momento de 
retomada para o banco ser mais agressivo. 
“Temos agora maior clareza do impacto 
da pandemia em cada negócio e de como 
podemos apoiar e nos posicionar”, refl ete. 
“Apesar de maneira lenta, acredito que 
estamos em uma retomada, pois já é obser-

 EMPRESAS UF ROL PL LL LC EG RR RPL PC CR TOTAL

AS MELHORES

1º SANTANDER LEASING S.A. ARREND. MERC. SP 8  10  9  10  10  8  3  2  4  64 

2º DAYCOVAL LEASING - BCO. MÚLTIPLO S.A. SP 3  6  8  7  7  10  8  4  7  60 

3º HP FINANCIAL SERVICES ARREND. MERC. S.A. SP 9  7  6  2  8  3  6  10  5  56 

4º BRADESCO LEASING S.A. - ARREND.MERC. SP 10  8  10  5  5  5  4  5  3  55 

5º LEASEPLAN ARREND. MERCANTIL S.A. SP 7  4  5  6  4  7  9  6  6  54 

6º DIBENS LEASING S.A. - ARREND.MERC. SP 4  9  7  9  9  9  1  1  2  51 

7º CSILATINA ARREND. MERCANTIL S.A. SP 5  3  4  3  2  6  10  7  9  49 

8º BBC LEASING S.A. - ARREND. MERCANTIL SP 2  1  2  4  3  2  7  9  10  40 

9º CHG-MERIDIAN DO BRASIL - ARREND. MERC. S.A. SP 6  2  1  1  1  1  5  8  8  33 

10ºSAFRA LEASING S.A. ARREND. MERC. SP 1  5  3  8  6  4  2  3  1  33 
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Cassio Schmitt, 
 diretor de produtos 

de crédito do Santander

vado o avanço da vacinação na população 
e a diminuição das medidas restritivas ao 
comércio. Por outro lado, os fundamentos 
econômicos, incluindo infl ação e temas 
fi scais, estão mais fragilizados”, pondera 
Schmitt. 

FECHAMENTO DE 2021 – Em relação 
aos próximos meses e o fechamento deste 
ano, Schmitt é cauteloso: “Devemos seguir 
em processo de crescimento, porém de 
maneira mais contida. Além da própria 
crise de abastecimento de componentes 
no setor, estamos passando por um cenário 
de crise energética, riscos infl acionários 
e um desafi o da manutenção da agenda 
de controle de gastos pelo governo, o que 
nos leva para um cenário de mais infl ação 

e pressão cambial”, enumera o executivo. 
“Mesmo com todos os desafi os, temos uma 
expectativa de incremento de carteira de 
3% para o segmento se comparado com 
2020. Esse resultado ainda não nos faz 
alcançar os patamares de carteira de 2019, 
o que demonstra que ainda há espaço para 
crescer”, garante.

“Além da própria retomada das ativida-
des e da economia, acreditamos que, para o 
segmento, tivemos a consolidação e expo-
nencialização do modelo de valorização do 
uso de bens em vez da posse. Esses fatores 
ajudaram a impulsionar o desempenho de 
maneira positiva, porém do outro lado há o 
impacto de chips semicondutores, não exis-
tindo abastecimento sufi ciente de veículos 
novos e encarecendo o envelhecimento 

da frota de veículos usados”, acrescenta 
o executivo.

PERSPECTIVAS PARA 2022 – Para o 
próximo ano, Schmitt avalia que é neces-
sário a superação das difi culdades nas 
cadeias de suprimentos. “Caso contrário 
seguiremos com um crescimento tímido e 
próximo ao que tivemos em 2021. Também 
possuímos alguns desafi os para evolução 
do produto e vemos a oportunidade de 
gerarmos novos negócios para clientes que 
possuem a necessidade da rotatividade 
do consumo de um determinado bem, 
possibilitando durante um mesmo contrato 
sua substituição. Além disso, enxergamos 
alguns desafi os de crédito e de volatilidade 
econômica”, afi rma.
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Ações adotadas pelo Banco Santander garantiram sucesso 
nos resultados fi nanceiros e liderança na categoria Leasing

Monitoramento ativo 
e gestão efi ciente de carteira 

Santander Leasing S.A.

Vecedora na premiação Maiores do 
Transporte e Melhores do Transporte, na 
categoria Leasing, o Banco Santander 
em 2020 reforçou o monitoramento ativo 
dos efeitos da pandemia, adequando as 
ofertas a cada momento dos negócios de 
seus clientes. “Além disso, realizamos 
uma gestão de carteira bem efi ciente, que 
controlou os níveis de provisionamento. 
Essas duas ações foram essenciais para 
a condução dos resultados nesse período. 
Estimamos um aumento de 3% de carteira 
em relação ao ano anterior – ainda assim, 
abaixo das nossas ambições”, comenta 
Cassio Schmitt, Diretor de Produtos de 
Crédito do Santander.

Para o executivo, o ano passado trouxe 
uma mudança de comportamento em rela-
ção ao interesse pelo uso em da posse. “E, 
após a grande crise pandêmica e um avan-
ço da fase de retomada, a expectativa era 
de um crescimento para 2021 próximo aos 
10%”, afi rma. “O que estamos vivencian-
do, porém, e já conectado com o principal 
desafi o do setor, é uma grande escassez 
de componentes essenciais no processo 
produtivo, o que acaba impactando o 
segmento como um todo e 
fazendo com que a projeção 
de fechamento para 2021 
seja inferior ao idealizado ini-
cialmente”, revela Schmitt. 

O Santander é líder no 
financiamento de veículos 
no Brasil, com aproximada-
mente 25% deste mercado, 
e atua em outros segmentos 
automotivos por meio de 
suas empresas coligadas, 
como a Auto Compara e San-

|LEASING

tander Auto, no setor de seguros, e bancos 
de montadoras, como o Banco Hyundai Ca-
pital Brasil, o Banco RCI (Renault) e o Banco 
PSA (Peugeot Citroen) além da Webmotors, 
maior portal de negócios automotivos 
do País, com 34 milhões de visitas e 150 
milhões de buscas todos os meses.

Para Schmitt, no cenário atual, ainda 
há muito a fazer e evoluir. “Destacaria a 
nossa capacidade de setorizar o impacto da 
pandemia, distinguindo setores que estão 
em fase de retomada acelerada de outros 
com maior lentidão. Assim, é possível 
uma revisão da nossa oferta para cada 
cliente e o incremento do nosso portfólio, 
considerando não apenas novos produtos 
de concessão, mas também de reestrutu-
ração e alongamento de dívida, com prazos 
estendidos e carência para pagamento da 
primeira parcela”, exemplifi ca. 

De acordo com o diretor de produtos de 
crédito do Santander, a carteira de leasing 
do banco está mais concentrada em gran-
des empresas. “Esses clientes demandam 
uma maior atenção, devido às particula-
ridades das operações. São clientes com 
características de fi nanciamento de frota 

de veículos e equipamentos de alto valor 
agregado”, afi rma. 

SUPERAÇÃO DOS DESAFIOS – “Traba-
lhar com um cenário ainda mais poluído de 
incertezas” – para Schmitt esse foi um dos 
maiores desafi os a serem superados. “Esta-
mos muito acostumados à volatilidade no 
mercado brasileiro, o que nos impulsiona a 
sermos mais criativos na condução dos nos-
sos negócios, porém a pandemia trouxe um 
enorme impacto local e global, com maior 
profundidade e alcance”, acrescenta. E 
para o executivo, os impactos da pandemia 
ainda não acabaram: “Seguimos atentos, 
pois houve o alastramento para diversas 
variáveis econômicas, como gastos públi-
cos e endividamento do governo”, reforça. 

Segundo o diretor, outro ponto importan-
te estava relacionado à escolha dos setores 
e clientes, e na defi nição do momento de 
retomada para o banco ser mais agressivo. 
“Temos agora maior clareza do impacto 
da pandemia em cada negócio e de como 
podemos apoiar e nos posicionar”, refl ete. 
“Apesar de maneira lenta, acredito que 
estamos em uma retomada, pois já é obser-

 EMPRESAS UF ROL PL LL LC EG RR RPL PC CR TOTAL

AS MELHORES

1º SANTANDER LEASING S.A. ARREND. MERC. SP 8  10  9  10  10  8  3  2  4  64 

2º DAYCOVAL LEASING - BCO. MÚLTIPLO S.A. SP 3  6  8  7  7  10  8  4  7  60 

3º HP FINANCIAL SERVICES ARREND. MERC. S.A. SP 9  7  6  2  8  3  6  10  5  56 

4º BRADESCO LEASING S.A. - ARREND.MERC. SP 10  8  10  5  5  5  4  5  3  55 

5º LEASEPLAN ARREND. MERCANTIL S.A. SP 7  4  5  6  4  7  9  6  6  54 

6º DIBENS LEASING S.A. - ARREND.MERC. SP 4  9  7  9  9  9  1  1  2  51 

7º CSILATINA ARREND. MERCANTIL S.A. SP 5  3  4  3  2  6  10  7  9  49 

8º BBC LEASING S.A. - ARREND. MERCANTIL SP 2  1  2  4  3  2  7  9  10  40 

9º CHG-MERIDIAN DO BRASIL - ARREND. MERC. S.A. SP 6  2  1  1  1  1  5  8  8  33 

10ºSAFRA LEASING S.A. ARREND. MERC. SP 1  5  3  8  6  4  2  3  1  33 
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Cassio Schmitt, 
 diretor de produtos 

de crédito do Santander

vado o avanço da vacinação na população 
e a diminuição das medidas restritivas ao 
comércio. Por outro lado, os fundamentos 
econômicos, incluindo infl ação e temas 
fi scais, estão mais fragilizados”, pondera 
Schmitt. 

FECHAMENTO DE 2021 – Em relação 
aos próximos meses e o fechamento deste 
ano, Schmitt é cauteloso: “Devemos seguir 
em processo de crescimento, porém de 
maneira mais contida. Além da própria 
crise de abastecimento de componentes 
no setor, estamos passando por um cenário 
de crise energética, riscos infl acionários 
e um desafi o da manutenção da agenda 
de controle de gastos pelo governo, o que 
nos leva para um cenário de mais infl ação 

e pressão cambial”, enumera o executivo. 
“Mesmo com todos os desafi os, temos uma 
expectativa de incremento de carteira de 
3% para o segmento se comparado com 
2020. Esse resultado ainda não nos faz 
alcançar os patamares de carteira de 2019, 
o que demonstra que ainda há espaço para 
crescer”, garante.

“Além da própria retomada das ativida-
des e da economia, acreditamos que, para o 
segmento, tivemos a consolidação e expo-
nencialização do modelo de valorização do 
uso de bens em vez da posse. Esses fatores 
ajudaram a impulsionar o desempenho de 
maneira positiva, porém do outro lado há o 
impacto de chips semicondutores, não exis-
tindo abastecimento sufi ciente de veículos 
novos e encarecendo o envelhecimento 

da frota de veículos usados”, acrescenta 
o executivo.

PERSPECTIVAS PARA 2022 – Para o 
próximo ano, Schmitt avalia que é neces-
sário a superação das difi culdades nas 
cadeias de suprimentos. “Caso contrário 
seguiremos com um crescimento tímido e 
próximo ao que tivemos em 2021. Também 
possuímos alguns desafi os para evolução 
do produto e vemos a oportunidade de 
gerarmos novos negócios para clientes que 
possuem a necessidade da rotatividade 
do consumo de um determinado bem, 
possibilitando durante um mesmo contrato 
sua substituição. Além disso, enxergamos 
alguns desafi os de crédito e de volatilidade 
econômica”, afi rma.
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INDICADOR 2009 2010 2011  2012 2013 2014 2015  2016 2017 2018 2019 2020

Rentab. Patr. Liq.  11,31  13,24  10,90  9,33  6,08  5,59  2,55  4,08  5,65 10,92  10,42  5,39 

Endiv. Geral  64,11  66,46  68,19  59,26  54,41  56,08  55,58  58,38  59,88 63,60  57,19  60,84 

Liquidez Corrente  3,48  3,91  6,40  12,82  16,96  18,72  331,44  18,14  10,51  7,02  6,58  1,84 

Cresc. Vendas  76,85  -0,27  -2,56  -17,49  -14,55  -2,85  78,60  13,86  15,43 -2,51  -0,68  -16,80 

DESEMPENHO DO SETOR DE LEASING (em %)

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF (%)

1º CSILATINA ARREND. MERCANTIL S.A. SP 27,33 

2º MERCEDES-BENZ LEASING DO BRASIL S.A. SP 20,31 

3º LEASEPLAN ARREND. MERCANTIL S.A. SP 16,39 

4º DAYCOVAL LEASING - BCO. MÚLTIPLO S.A. SP 13,40 

5º BBC LEASING S.A. - ARREND. MERCANTIL SP 10,29 

6º BBC LEASING ARREND. MERCANTIL S.A.  GO 7,72 

7º DEUTSCHE SPARKASSEN LEASING DO BRASIL SP 6,71 

8º HP FINANCIAL SERVICES ARREND.MERC.S.A. SP 4,40 

9º CHG-MERIDIAN DO BRASIL - ARREND. MERC. S.A. SP 3,30 

10º BRADESCO LEASING S.A. - ARREND. MERC. SP 2,65 

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE RECEITA LÍQUIDA

EMPRESAS UF (%)

1º BANCO ITAULEASING S.A. SP 302,72 

2º MERCEDES-BENZ LEASING DO BRASIL S.A. SP 102,26 

3º BBC LEASING ARREND. MERCANTIL S.A.  GO 60,44 

4º BMG LEASING S.A - ARREND. MERCANTIL SP 56,55 

5º CCB BRASIL ARREND.MERCANTIL S.A. SP 44,03 

6º DAYCOVAL LEASING - BCO. MÚLTIPLO S.A. SP 40,47 

7º DIBENS LEASING S.A. - ARREND. MERC. SP 29,96 

8º SANTANDER LEASING S.A. ARREND. MERC. SP 20,49 

9º ALFA ARRENDAMENTO MERCANTIL S.A. SP 11,94 

10º LEASEPLAN ARREND. MERCANTIL S.A. SP 10,69 

AS MELHORES EM LIQUIDEZ CORRENTE

EMPRESAS UF 

1º HONDA LEASING S.A. - ARREND. MERC. SP 233,46 

2º SANTANDER LEASING S.A. ARREND. MERC. SP 12,94 

3º DIBENS LEASING S.A. - ARREND. MERC. SP 2,32 

4º SAFRA LEASING S.A. ARREND. MERCANTIL SP 1,82 

5º ALFA ARRENDAMENTO MERCANTIL S.A. SP 1,79 

6º DAYCOVAL LEASING - BCO. MÚLTIPLO S.A. SP 1,66 

7º LEASEPLAN ARREND. MERCANTIL S.A. SP 1,58 

8º MERCEDES-BENZ LEASING DO BRASIL S.A. SP 1,48 

9º BRADESCO LEASING S.A. - ARREND. MERC. SP 1,48 

10º BBC LEASING S.A. - ARREND. MERCANTIL SP 1,42 

AS MELHORES EM  PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF R$ MIL

1º BANCO ITAULEASING S.A. SP 12.520.088 

2º SANTANDER LEASING S.A. ARREND. MERC. SP 5.832.949 

3º DIBENS LEASING S.A. - ARREND. MERC. SP 5.120.475 

4º BRADESCO LEASING S.A. - ARREND. MERC. SP 3.473.029 

5º BMG LEASING S.A - ARREND.MERCANTIL SP 865.064 

6º HP FINANCIAL SERVICES ARREND. MERC. S.A. SP 696.014 

7º DAYCOVAL LEASING - BCO. MÚLTIPLO S.A. SP 538.192 

8º SAFRA LEASING S.A. ARREND. MERCANTIL SP 478.070 

9º ALFA ARRENDAMENTO MERCANTIL S.A. SP 321.535 

10º CCB BRASIL ARREND. MERCANTIL S.A. SP 267.243 

assinou acordos para a aquisição de duas 
empresas que atuam no segmento automo-
tivo. Os novos negócios serão integrados, 
respectivamente, às plataformas da San-
tander Financiamentos e da Webmotors, 
permitindo ao banco expandir a oferta de 
serviços aos clientes na área automotiva e 
consolidar sua posição de liderança tanto 
no mercado de fi nanciamento quanto nos 
classifi cados automotivos.

A Solution4Fleet é especializada na 
estruturação de negócios de locação e 
de assinatura de veículos – modalidade 
de aluguel de longo prazo para pessoa 
física. As soluções oferecidas pela 
empresa incluem sistema de gestão de 
frota, manutenção assistida, assistência 
24 horas e conserto, gestão de multas, 

Além disso, o executivo 
destaca a importância de 
novas medidas fiscais para 
apoiar o crescimento sus-
tentado do setor. “O maior 
diferencial do Santander é o 
entendimento do modelo de 
negócio, proporcionando um atendimento 
e uma oferta de valor que se ajuste às 
necessidades de cada cliente. Temos a 
capacidade de atender desde grandes 
empresas até pessoas físicas e em todo 
território nacional”, diz. 

Entre os benefícios que vieram para fi car, 
Schmitt comenta que a pandemia trouxe 
diversos aprendizados. “Conseguimos nos 
adaptar com mais velocidade a qualquer 
tipo de circunstância e modelo de trabalho. 
É uma capacidade necessária uma vez que 
as transformações atuais acontecem de 
maneira acelerada. Essa lição levaremos 
como um legado.” 

ATENTO AO SETOR AUTOMOTIVO 
– Em julho deste ano, o Santander Brasil 

entre outros serviços.
Já a Car10 atua como um marketpla-

ce que reúne mais de 8 mil oficinas e 
serviços automotivos, como funilaria, 
higienização, assistência emergencial, 
entre outros. Os proprietários de veícu-
los podem obter indicações conforme a 
necessidade e também enviar fotos de 
seus carros para realizar cotações onli-
ne, fazer agendamentos, buscar peças e 
acessórios e receber ofertas de serviços 
e descontos.

Ambas as transações estão sujeitas 
às aprovações das autoridades. Uma vez 
concluídas as operações, o Santander 
assumirá participações majoritárias de 
80% na Solution4Fleet e de 66,7% na 
Car10. 

|LEASING Santander Leasing S.A.
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INDICADOR 2009 2010 2011  2012 2013 2014 2015  2016 2017 2018 2019 2020

Rentab. Patr. Liq.  11,31  13,24  10,90  9,33  6,08  5,59  2,55  4,08  5,65 10,92  10,42  5,39 

Endiv. Geral  64,11  66,46  68,19  59,26  54,41  56,08  55,58  58,38  59,88 63,60  57,19  60,84 

Liquidez Corrente  3,48  3,91  6,40  12,82  16,96  18,72  331,44  18,14  10,51  7,02  6,58  1,84 

Cresc. Vendas  76,85  -0,27  -2,56  -17,49  -14,55  -2,85  78,60  13,86  15,43 -2,51  -0,68  -16,80 

DESEMPENHO DO SETOR DE LEASING (em %)

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF (%)

1º CSILATINA ARREND. MERCANTIL S.A. SP 27,33 

2º MERCEDES-BENZ LEASING DO BRASIL S.A. SP 20,31 

3º LEASEPLAN ARREND. MERCANTIL S.A. SP 16,39 

4º DAYCOVAL LEASING - BCO. MÚLTIPLO S.A. SP 13,40 

5º BBC LEASING S.A. - ARREND. MERCANTIL SP 10,29 

6º BBC LEASING ARREND. MERCANTIL S.A.  GO 7,72 

7º DEUTSCHE SPARKASSEN LEASING DO BRASIL SP 6,71 

8º HP FINANCIAL SERVICES ARREND.MERC.S.A. SP 4,40 

9º CHG-MERIDIAN DO BRASIL - ARREND. MERC. S.A. SP 3,30 

10º BRADESCO LEASING S.A. - ARREND. MERC. SP 2,65 

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE RECEITA LÍQUIDA

EMPRESAS UF (%)

1º BANCO ITAULEASING S.A. SP 302,72 

2º MERCEDES-BENZ LEASING DO BRASIL S.A. SP 102,26 

3º BBC LEASING ARREND. MERCANTIL S.A.  GO 60,44 

4º BMG LEASING S.A - ARREND. MERCANTIL SP 56,55 

5º CCB BRASIL ARREND.MERCANTIL S.A. SP 44,03 

6º DAYCOVAL LEASING - BCO. MÚLTIPLO S.A. SP 40,47 

7º DIBENS LEASING S.A. - ARREND. MERC. SP 29,96 

8º SANTANDER LEASING S.A. ARREND. MERC. SP 20,49 

9º ALFA ARRENDAMENTO MERCANTIL S.A. SP 11,94 

10º LEASEPLAN ARREND. MERCANTIL S.A. SP 10,69 

AS MELHORES EM LIQUIDEZ CORRENTE

EMPRESAS UF 

1º HONDA LEASING S.A. - ARREND. MERC. SP 233,46 

2º SANTANDER LEASING S.A. ARREND. MERC. SP 12,94 

3º DIBENS LEASING S.A. - ARREND. MERC. SP 2,32 

4º SAFRA LEASING S.A. ARREND. MERCANTIL SP 1,82 

5º ALFA ARRENDAMENTO MERCANTIL S.A. SP 1,79 

6º DAYCOVAL LEASING - BCO. MÚLTIPLO S.A. SP 1,66 

7º LEASEPLAN ARREND. MERCANTIL S.A. SP 1,58 

8º MERCEDES-BENZ LEASING DO BRASIL S.A. SP 1,48 

9º BRADESCO LEASING S.A. - ARREND. MERC. SP 1,48 

10º BBC LEASING S.A. - ARREND. MERCANTIL SP 1,42 

AS MELHORES EM  PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF R$ MIL

1º BANCO ITAULEASING S.A. SP 12.520.088 

2º SANTANDER LEASING S.A. ARREND. MERC. SP 5.832.949 

3º DIBENS LEASING S.A. - ARREND. MERC. SP 5.120.475 

4º BRADESCO LEASING S.A. - ARREND. MERC. SP 3.473.029 

5º BMG LEASING S.A - ARREND.MERCANTIL SP 865.064 

6º HP FINANCIAL SERVICES ARREND. MERC. S.A. SP 696.014 

7º DAYCOVAL LEASING - BCO. MÚLTIPLO S.A. SP 538.192 

8º SAFRA LEASING S.A. ARREND. MERCANTIL SP 478.070 

9º ALFA ARRENDAMENTO MERCANTIL S.A. SP 321.535 

10º CCB BRASIL ARREND. MERCANTIL S.A. SP 267.243 

assinou acordos para a aquisição de duas 
empresas que atuam no segmento automo-
tivo. Os novos negócios serão integrados, 
respectivamente, às plataformas da San-
tander Financiamentos e da Webmotors, 
permitindo ao banco expandir a oferta de 
serviços aos clientes na área automotiva e 
consolidar sua posição de liderança tanto 
no mercado de fi nanciamento quanto nos 
classifi cados automotivos.

A Solution4Fleet é especializada na 
estruturação de negócios de locação e 
de assinatura de veículos – modalidade 
de aluguel de longo prazo para pessoa 
física. As soluções oferecidas pela 
empresa incluem sistema de gestão de 
frota, manutenção assistida, assistência 
24 horas e conserto, gestão de multas, 

Além disso, o executivo 
destaca a importância de 
novas medidas fiscais para 
apoiar o crescimento sus-
tentado do setor. “O maior 
diferencial do Santander é o 
entendimento do modelo de 
negócio, proporcionando um atendimento 
e uma oferta de valor que se ajuste às 
necessidades de cada cliente. Temos a 
capacidade de atender desde grandes 
empresas até pessoas físicas e em todo 
território nacional”, diz. 

Entre os benefícios que vieram para fi car, 
Schmitt comenta que a pandemia trouxe 
diversos aprendizados. “Conseguimos nos 
adaptar com mais velocidade a qualquer 
tipo de circunstância e modelo de trabalho. 
É uma capacidade necessária uma vez que 
as transformações atuais acontecem de 
maneira acelerada. Essa lição levaremos 
como um legado.” 

ATENTO AO SETOR AUTOMOTIVO 
– Em julho deste ano, o Santander Brasil 

entre outros serviços.
Já a Car10 atua como um marketpla-

ce que reúne mais de 8 mil oficinas e 
serviços automotivos, como funilaria, 
higienização, assistência emergencial, 
entre outros. Os proprietários de veícu-
los podem obter indicações conforme a 
necessidade e também enviar fotos de 
seus carros para realizar cotações onli-
ne, fazer agendamentos, buscar peças e 
acessórios e receber ofertas de serviços 
e descontos.

Ambas as transações estão sujeitas 
às aprovações das autoridades. Uma vez 
concluídas as operações, o Santander 
assumirá participações majoritárias de 
80% na Solution4Fleet e de 66,7% na 
Car10. 

|LEASING Santander Leasing S.A.

PELA 9ª VEZ CONSECUTIVA 
fomos eleitos pela Maiores & Maiores
do Transporte como a Melhor Operadora
de Sistema de Bilhetagem.

Acesse nosso site e conheça mais

autopass.com.br

SIMPLIFICAR A EXPERIÊNCIA  
DA MOBILIDADE HUMANA:  

esse é o propósito que nos move a buscar novas soluções 
que tornem a experiência do passageiro mais ágil e acessível.
Em 2021, reforçamos o nosso propósito com a ampliação do 

TOP. Além do Bilhete Digital QR Code que já facilita o 
embarque nos trilhos de SP, o passageiro conta agora com o 

Cartão TOP e o diferencial de ter, em um único cartão, as 
funcionalidades de conta digital, cartão de débito e crédito, 

tudo integrado ao aplicativo TOP. Receber esse prêmio mais 
uma vez é um importante reconhecimento que nos dá a 

convicção de que estamos no caminho certo.

EMBARQUE 
HOJE NO 
FUTURO DA
MOBILIDADE
COM A 
AUTOPASS.
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Os indicadores, a seguir, são parte integrante 
dos rankings setoriais das maiores por receita 
operacional líquida e desempenho dos seto-

res. As informações das tabelas na íntegra estão 
publicadas dentro desta edição (rankings por 
modalidade e conjuntura).

Madal Palfi nger S.A.|EQUIPAMENTOS DE MOVIMENTAÇÃO INTERNA

EMPRESAS UF ROL PL LL LC  EG     RR     RPL      PC      CR TOTAL

AS MELHORES

1º MADAL PALFINGER S.A. RS 8  7  10   9   7   9   10   8   10  78 

2º BAUKO EQUIP. DE MOV. E ARMAZEN.S.A. SP 9  10  9   5   8   8   8   7   9  73 

3º SOMOV S.A. SP 7  9  6   10   10   7   5   10   5  69 

4º MOTORMAC S.A. RS 5  6  8   8   9   10   9   6   8  69 

5º TMSA TECNOL. EM MOVIMENTAÇÃO S.A. RS 10  8  7   7   6   5   7   9   7  66 

6º SANGATI BERGA S.A. CE 6  5  5   6   5   6   6   5   6  50 

7º BARDELLA S.A. INDÚSTRIAS MECÂNICAS  SP 4  4  4   4   4   4  0   4   4  32 

AS MELHORES EM RENTABILIDADE 
SOBRE PATRIMÔNIO LÍQUIDO
EMPRESAS UF (%)
1º MADAL PALFINGER S.A. RS 23,23 

2º MOTORMAC RENTAL LOC. DE EQUIP. S.A. RS 18,90 

3º BAUKO EQUIP. DE MOV. E ARMAZEN. S.A. SP 10,77 

4º TMSA TECNOL. EM MOVIMENTAÇÃO S.A. RS 7,03 

5º SANGATI BERGA S.A. CE 4,97 

6º SOMOV S.A. SP 3,58 

7º BARDELLA S.A. INDÚSTRIAS MECÂNICAS  SP n.d.

AS MELHORES EM RENTABILIDADE 
SOBRE RECEITA LÍQUIDA
EMPRESAS UF (%)
1º MOTORMAC RENTAL LOC. DE EQUIP.S.A. RS 23,00 

2º MADAL PALFINGER S.A. RS 9,12 

3º BAUKO EQUIP. DE MOV. E ARMAZEN. S.A. SP 7,54 

4º SOMOV S.A. SP 2,64 

5º SANGATI BERGA S.A. CE 2,30 

6º TMSA TECNOL. EM MOVIMENTAÇÃO S.A. RS 2,27 

7º BARDELLA S.A. INDÚSTRIAS MECÂNICAS SP -321,27 

AS MELHORES EM LIQUIDEZ CORRENTE
EMPRESAS UF (%)
1º SOMOV S.A. SP 4,84 

2º MADAL PALFINGER S.A. RS 3,05 

3º MOTORMAC RENTAL LOC. DE EQUIP. S.A. RS 2,58 

4º TMSA TECNOL. EM MOVIMENTAÇÃO S.A. RS 1,45 

5º SANGATI BERGA S.A. CE 1,11 

6º BAUKO EQUIP. DE MOV. E ARMAZEN. S.A. SP 1,09 

7º BARDELLA S.A. INDÚSTRIAS MECÂNICAS  SP 0,52 

AS MELHORES EM  PATRIMÔNIO LÍQUIDO
EMPRESAS UF (%)
1º BAUKO EQUIP. DE MOV. E ARMAZEN. S.A. SP 124.066 

2º SOMOV S.A. SP 110.113 

3º TMSA TECNOL. EM MOVIMENTAÇÃO S.A. RS 89.721 

4º MADAL PALFINGER S.A. RS 62.358 

5º MOTORMAC RENTAL LOC. DE EQUIP. S.A. RS 56.767 

6º SANGATI BERGA S.A. CE 23.288 

7º BARDELLA S.A. INDÚSTRIAS MECÂNICAS  SP -163.145 

INDICADOR 2007 2008 2009 2010 2011  2012 2013 2014 2015  2016 2017 2018 2019 2020

Rentab. Patr. Liq.  7,39  23,12  12,08  8,52  11,75  6,22  7,96  5,16  146,40  -34,80  43,78  -18,32  4,84  11,41 

Endiv. Geral   67,66  79,01  56,00  53,96  85,89  57,45  52,40  59,25  58,88  55,19  63,78  45,46  59,06  58,69 

Liquidez Corrente  1,72  1,07  2,26  6,58  0,90  3,63  1,92  1,64  -7,78  1,48  2,22  2,71  1,77  2,09 

Cresc. Vendas  -11,05  10,99  13,72  17,67  5,71  9,84  17,60  1,70  8,27  -24,16  -7,34  6,14  13,94  -12,59 

DESEMPENHO DO SETOR DE EQUIPAMENTOS DE MOVIMENTAÇÃO INTERNA (em %)
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Os indicadores, a seguir, são parte integrante 
dos rankings setoriais das maiores por receita 
operacional líquida e desempenho dos seto-

res. As informações das tabelas na íntegra estão 
publicadas dentro desta edição (rankings por 
modalidade e conjuntura).

Madal Palfi nger S.A.|EQUIPAMENTOS DE MOVIMENTAÇÃO INTERNA

EMPRESAS UF ROL PL LL LC  EG     RR     RPL      PC      CR TOTAL

AS MELHORES

1º MADAL PALFINGER S.A. RS 8  7  10   9   7   9   10   8   10  78 

2º BAUKO EQUIP. DE MOV. E ARMAZEN.S.A. SP 9  10  9   5   8   8   8   7   9  73 

3º SOMOV S.A. SP 7  9  6   10   10   7   5   10   5  69 

4º MOTORMAC S.A. RS 5  6  8   8   9   10   9   6   8  69 

5º TMSA TECNOL. EM MOVIMENTAÇÃO S.A. RS 10  8  7   7   6   5   7   9   7  66 

6º SANGATI BERGA S.A. CE 6  5  5   6   5   6   6   5   6  50 

7º BARDELLA S.A. INDÚSTRIAS MECÂNICAS  SP 4  4  4   4   4   4  0   4   4  32 

AS MELHORES EM RENTABILIDADE 
SOBRE PATRIMÔNIO LÍQUIDO
EMPRESAS UF (%)
1º MADAL PALFINGER S.A. RS 23,23 

2º MOTORMAC RENTAL LOC. DE EQUIP. S.A. RS 18,90 

3º BAUKO EQUIP. DE MOV. E ARMAZEN. S.A. SP 10,77 

4º TMSA TECNOL. EM MOVIMENTAÇÃO S.A. RS 7,03 

5º SANGATI BERGA S.A. CE 4,97 

6º SOMOV S.A. SP 3,58 

7º BARDELLA S.A. INDÚSTRIAS MECÂNICAS  SP n.d.

AS MELHORES EM RENTABILIDADE 
SOBRE RECEITA LÍQUIDA
EMPRESAS UF (%)
1º MOTORMAC RENTAL LOC. DE EQUIP.S.A. RS 23,00 

2º MADAL PALFINGER S.A. RS 9,12 

3º BAUKO EQUIP. DE MOV. E ARMAZEN. S.A. SP 7,54 

4º SOMOV S.A. SP 2,64 

5º SANGATI BERGA S.A. CE 2,30 

6º TMSA TECNOL. EM MOVIMENTAÇÃO S.A. RS 2,27 

7º BARDELLA S.A. INDÚSTRIAS MECÂNICAS SP -321,27 

AS MELHORES EM LIQUIDEZ CORRENTE
EMPRESAS UF (%)
1º SOMOV S.A. SP 4,84 

2º MADAL PALFINGER S.A. RS 3,05 

3º MOTORMAC RENTAL LOC. DE EQUIP. S.A. RS 2,58 

4º TMSA TECNOL. EM MOVIMENTAÇÃO S.A. RS 1,45 

5º SANGATI BERGA S.A. CE 1,11 

6º BAUKO EQUIP. DE MOV. E ARMAZEN. S.A. SP 1,09 

7º BARDELLA S.A. INDÚSTRIAS MECÂNICAS  SP 0,52 

AS MELHORES EM  PATRIMÔNIO LÍQUIDO
EMPRESAS UF (%)
1º BAUKO EQUIP. DE MOV. E ARMAZEN. S.A. SP 124.066 

2º SOMOV S.A. SP 110.113 

3º TMSA TECNOL. EM MOVIMENTAÇÃO S.A. RS 89.721 

4º MADAL PALFINGER S.A. RS 62.358 

5º MOTORMAC RENTAL LOC. DE EQUIP. S.A. RS 56.767 

6º SANGATI BERGA S.A. CE 23.288 

7º BARDELLA S.A. INDÚSTRIAS MECÂNICAS  SP -163.145 

INDICADOR 2007 2008 2009 2010 2011  2012 2013 2014 2015  2016 2017 2018 2019 2020

Rentab. Patr. Liq.  7,39  23,12  12,08  8,52  11,75  6,22  7,96  5,16  146,40  -34,80  43,78  -18,32  4,84  11,41 

Endiv. Geral   67,66  79,01  56,00  53,96  85,89  57,45  52,40  59,25  58,88  55,19  63,78  45,46  59,06  58,69 

Liquidez Corrente  1,72  1,07  2,26  6,58  0,90  3,63  1,92  1,64  -7,78  1,48  2,22  2,71  1,77  2,09 

Cresc. Vendas  -11,05  10,99  13,72  17,67  5,71  9,84  17,60  1,70  8,27  -24,16  -7,34  6,14  13,94  -12,59 

DESEMPENHO DO SETOR DE EQUIPAMENTOS DE MOVIMENTAÇÃO INTERNA (em %)

A Cummins produz soluções integradas de motores, 
sistemas de pós tratamento e componentes para 
oferecer qualidade de funcionamento às frotas 
de ônibus urbanos e rodoviários, atendendo às 
expectativas das empresas e seus passageiros. 
Nos comprometemos em elevar nossos padrões 
de qualidade, para que as operações do setor de 
transportes de passageiros acompanhem as 
mudanças da sociedade. 

Nossos engenheiros desenvolvem produtos 
de alta tecnologia, que oferecem baixos custos de 
manutenção, robustez, economia de combustível 
e redução de emissão de gases poluentes. 

Conte com nossa linha de motores e 
componentes para transportar seus 
passageiros com segurança e qualidade.

Saiba mais em www.cummins.com.br

MOTORES CUMMINS, 
A ESCOLHA CERTA 
PARA ÔNIBUS 
URBANOS E 
RODOVIÁRIOS

©2021 Cummins Inc.

/CUMMINSBRASIL

@CUMMINSBRASIL

CUMMINSBRASIL
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Os indicadores, a seguir, são parte integrante 
dos rankings setoriais das maiores por receita 
operacional líquida e desempenho dos seto-

res. As informações das tabelas na íntegra estão 
publicadas dentro desta edição (rankings por 
modalidade e conjuntura).

Suécia Veículos S.A.|CONCESSIONÁRIAS DE VEÍCULOS

EMPRESAS UF ROL PL LL LC  EG     RR     RPL      PC      CR TOTAL

AS MELHORES

1º SUÉCIA VEÍCULOS S.A. GO 8  6  9   9   7   9   8   6   5  67 

2º NÓRDICA VEÍCULOS S.A. PR 7  9  8   7   9   10   7   4   2  63 

3º WLM PARTICIPAÇÕES S.A.  RJ 9  10  10   10   10   7   2   2  0  60 

4º RODOBENS CIRASA S.A. SP 4  8  7   4   4   8   6   1   9  51 

5º SERVOPA S.A. COMÉRCIO E INDÚSTRIA PR 6  4  2   8   8   2   3   10   4  47 

6º KURUMÁ VEÍCULOS S.A. ES 10  3  6   3   2   3   9   7   3  46 

7º MINASMÁQUINAS S.A. MG 3  7  5   6   6   5   1   3   10  46 

8º BRASDIESEL S.A. COMERCIAL E IMPORT. RS 2  5  3   5   5   4   4   9   7  44 

9º BATTISTELLA ADM. E PARTICIPAÇÕES S.A. PR 1  2  4   2   3   6   10   5   6  39 

10º BCLV COMÉRCIO DE VEÍCULOS S.A. SP 5  1  1   1   1   1   5   8   8  31 

AS MELHORES EM RENTABILIDADE 
SOBRE PATRIMÔNIO LÍQUIDO
EMPRESAS UF (%)
1º FLORENÇA VEÍCULOS S.A.  PR 118,73 

2º BATTISTELLA ADMI. E PARTICIPAÇÕES S.A. PR 61,18 

3º KURUMÁ VEÍCULOS S.A. ES 51,67 

4º TAI MOTORS VEÍCULOS S.A. ES 42,90 

5º RECREIO VEÍCULOS S.A. RJ 29,44 

6º SUÉCIA VEÍCULOS S.A. GO 28,82 

7º SGA - NITERÓI VEÍCULOS E PEÇAS S.A. RJ 28,63 

8º DISTRIB. RIOMAFRENSE DE VEÍCULOS S.A. SC 26,74 

9º NÓRDICA VEÍCULOS S.A. PR 26,59 

10º RIVESA - RIBEIRO VEÍCULOS S.A. PR 24,62 

AS MELHORES EM RENTABILIDADE 
SOBRE RECEITA LÍQUIDA
EMPRESAS UF (%)
1º NÓRDICA VEÍCULOS S.A. PR 7,40 

2º SUÉCIA VEÍCULOS S.A. GO 6,65 

3º PAMPEIRO S.A. - COM. DE AUTOMÓVEIS RS 6,63 

4º RODOBENS VEÍC. COMERCIAIS CIRASA S.A. SP 6,56 

5º WLM PARTICIPAÇÕES S.A.  RJ 5,60 

6º RIVESA - RIBEIRO VEÍCULOS S.A. PR 5,36 

7º TRANSRIO LTDA.  RJ 5,11 

8º ORLY VEÍCULOS E PEÇAS S.A. MG 4,85 

9º LÍDER COMÉRCIO E INDÚSTRIA S.A. MG 4,43 

10º COMPANHIA DE AUTOMÓVEIS SLAVIERO PR 4,42 

AS MELHORES EM LIQUIDEZ CORRENTE
EMPRESAS UF (%)
1º MIRIAM MINAS RIO AUTO. E MÁQ. S.A. RJ 8,20 

2º CEARÁ DIESEL S.A. CE 6,92 

3º INTERCONTINENTAL COM. DE VEÍC. S.A.  SC 4,75 

4º WLM PARTICIPAÇÕES  S.A.  RJ 4,44 

5º SUÉCIA VEÍCULOS S.A. GO 4,16 

6º PAMPEIRO S.A. - COM. DE AUTOMÓVEIS RS 4,05 

7º RIVESA - RIBEIRO VEÍCULOS S.A. PR 3,90 

8º CCV COM. CURITIBANA DE VEÍCULOS S.A. PR 3,59 

9º SERVOPA S.A. COMÉRCIO E INDÚSTRIA PR 3,55 

10º COMPANHIA DE AUTOMÓVEIS SLAVIERO PR 3,40 

AS MELHORES EM  PATRIMÔNIO LÍQUIDO
EMPRESAS UF (%)
1º WLM PARTICIPAÇÕES S.A.  RJ 462.182 

2º CCV COM. CURITIBANA DE VEÍCULOS S.A. PR 230.785 

3º NÓRDICA VEÍCULOS S.A. PR 179.939 

4º RODOBENS VEÍC. COMERCIAIS CIRASA S.A. SP 177.690 

5º MINASMÁQUINAS S.A. MG 175.442 

6º SUÉCIA VEÍCULOS S.A. GO 167.107 

7º TRANSRIO LTDA.  RJ 161.720 

8º ORIGINAL VEÍCULOS LTDA. SP 110.189 

9º BRASDIESEL S.A. COMERCIAL E IMPORT. RS 101.468 

10º MIRIAM MINAS RIO AUTO. E MÁQ. S.A. RJ 95.722 

INDICADOR 2007 2008 2009 2010 2011  2012 2013 2014 2015  2016 2017 2018 2019 2020

Rentab. Patr. Liq.  20,54  19,29  15,02  21,41  11,47  9,49  3,86  1,79  -0,15  -45,27  -5,02  7,41  11,09  12,42 

Endiv. Geral  48,02  82,31  55,72  59,18  64,93  55,21  56,77  63,56  61,85  64,88  65,73  53,82  56,22  50,63 

Liquidez Corrente  2,39  2,06  2,30  1,71  3,25  3,23  1,78  2,23  3,29  1,87  1,83  1,66  1,70  2,04 

Cresc. Vendas  27,60  20,59  5,44  23,49  6,09  12,50  2,27  -4,71  -23,23  -7,94  4,73  25,72  12,72  -8,59 

DESEMPENHO DO SETOR DE CONCESSIONÁRIAS DE VEÍCULOS (em %)
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Os indicadores, a seguir, são parte integrante 
dos rankings setoriais das maiores por receita 
operacional líquida e desempenho dos seto-

res. As informações das tabelas na íntegra estão 
publicadas dentro desta edição (rankings por 
modalidade e conjuntura).

Suécia Veículos S.A.|CONCESSIONÁRIAS DE VEÍCULOS

EMPRESAS UF ROL PL LL LC  EG     RR     RPL      PC      CR TOTAL

AS MELHORES

1º SUÉCIA VEÍCULOS S.A. GO 8  6  9   9   7   9   8   6   5  67 

2º NÓRDICA VEÍCULOS S.A. PR 7  9  8   7   9   10   7   4   2  63 

3º WLM PARTICIPAÇÕES S.A.  RJ 9  10  10   10   10   7   2   2  0  60 

4º RODOBENS CIRASA S.A. SP 4  8  7   4   4   8   6   1   9  51 

5º SERVOPA S.A. COMÉRCIO E INDÚSTRIA PR 6  4  2   8   8   2   3   10   4  47 

6º KURUMÁ VEÍCULOS S.A. ES 10  3  6   3   2   3   9   7   3  46 

7º MINASMÁQUINAS S.A. MG 3  7  5   6   6   5   1   3   10  46 

8º BRASDIESEL S.A. COMERCIAL E IMPORT. RS 2  5  3   5   5   4   4   9   7  44 

9º BATTISTELLA ADM. E PARTICIPAÇÕES S.A. PR 1  2  4   2   3   6   10   5   6  39 

10º BCLV COMÉRCIO DE VEÍCULOS S.A. SP 5  1  1   1   1   1   5   8   8  31 

AS MELHORES EM RENTABILIDADE 
SOBRE PATRIMÔNIO LÍQUIDO
EMPRESAS UF (%)
1º FLORENÇA VEÍCULOS S.A.  PR 118,73 

2º BATTISTELLA ADMI. E PARTICIPAÇÕES S.A. PR 61,18 

3º KURUMÁ VEÍCULOS S.A. ES 51,67 

4º TAI MOTORS VEÍCULOS S.A. ES 42,90 

5º RECREIO VEÍCULOS S.A. RJ 29,44 

6º SUÉCIA VEÍCULOS S.A. GO 28,82 

7º SGA - NITERÓI VEÍCULOS E PEÇAS S.A. RJ 28,63 

8º DISTRIB. RIOMAFRENSE DE VEÍCULOS S.A. SC 26,74 

9º NÓRDICA VEÍCULOS S.A. PR 26,59 

10º RIVESA - RIBEIRO VEÍCULOS S.A. PR 24,62 

AS MELHORES EM RENTABILIDADE 
SOBRE RECEITA LÍQUIDA
EMPRESAS UF (%)
1º NÓRDICA VEÍCULOS S.A. PR 7,40 

2º SUÉCIA VEÍCULOS S.A. GO 6,65 

3º PAMPEIRO S.A. - COM. DE AUTOMÓVEIS RS 6,63 

4º RODOBENS VEÍC. COMERCIAIS CIRASA S.A. SP 6,56 

5º WLM PARTICIPAÇÕES S.A.  RJ 5,60 

6º RIVESA - RIBEIRO VEÍCULOS S.A. PR 5,36 

7º TRANSRIO LTDA.  RJ 5,11 

8º ORLY VEÍCULOS E PEÇAS S.A. MG 4,85 

9º LÍDER COMÉRCIO E INDÚSTRIA S.A. MG 4,43 

10º COMPANHIA DE AUTOMÓVEIS SLAVIERO PR 4,42 

AS MELHORES EM LIQUIDEZ CORRENTE
EMPRESAS UF (%)
1º MIRIAM MINAS RIO AUTO. E MÁQ. S.A. RJ 8,20 

2º CEARÁ DIESEL S.A. CE 6,92 

3º INTERCONTINENTAL COM. DE VEÍC. S.A.  SC 4,75 

4º WLM PARTICIPAÇÕES  S.A.  RJ 4,44 

5º SUÉCIA VEÍCULOS S.A. GO 4,16 

6º PAMPEIRO S.A. - COM. DE AUTOMÓVEIS RS 4,05 

7º RIVESA - RIBEIRO VEÍCULOS S.A. PR 3,90 

8º CCV COM. CURITIBANA DE VEÍCULOS S.A. PR 3,59 

9º SERVOPA S.A. COMÉRCIO E INDÚSTRIA PR 3,55 

10º COMPANHIA DE AUTOMÓVEIS SLAVIERO PR 3,40 

AS MELHORES EM  PATRIMÔNIO LÍQUIDO
EMPRESAS UF (%)
1º WLM PARTICIPAÇÕES S.A.  RJ 462.182 

2º CCV COM. CURITIBANA DE VEÍCULOS S.A. PR 230.785 

3º NÓRDICA VEÍCULOS S.A. PR 179.939 

4º RODOBENS VEÍC. COMERCIAIS CIRASA S.A. SP 177.690 

5º MINASMÁQUINAS S.A. MG 175.442 

6º SUÉCIA VEÍCULOS S.A. GO 167.107 

7º TRANSRIO LTDA.  RJ 161.720 

8º ORIGINAL VEÍCULOS LTDA. SP 110.189 

9º BRASDIESEL S.A. COMERCIAL E IMPORT. RS 101.468 

10º MIRIAM MINAS RIO AUTO. E MÁQ. S.A. RJ 95.722 

INDICADOR 2007 2008 2009 2010 2011  2012 2013 2014 2015  2016 2017 2018 2019 2020

Rentab. Patr. Liq.  20,54  19,29  15,02  21,41  11,47  9,49  3,86  1,79  -0,15  -45,27  -5,02  7,41  11,09  12,42 

Endiv. Geral  48,02  82,31  55,72  59,18  64,93  55,21  56,77  63,56  61,85  64,88  65,73  53,82  56,22  50,63 

Liquidez Corrente  2,39  2,06  2,30  1,71  3,25  3,23  1,78  2,23  3,29  1,87  1,83  1,66  1,70  2,04 

Cresc. Vendas  27,60  20,59  5,44  23,49  6,09  12,50  2,27  -4,71  -23,23  -7,94  4,73  25,72  12,72  -8,59 

DESEMPENHO DO SETOR DE CONCESSIONÁRIAS DE VEÍCULOS (em %)
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Os indicadores, a seguir, são parte integrante 
dos rankings setoriais das maiores por receita 
operacional líquida e desempenho dos seto-

res. As informações das tabelas naíntegra estão 
publicadas dentro desta edição (rankings por 
modalidade e conjuntura).

Brasil Terminal Portuário S.A.|INFRAESTRUTURA E GESTÃO

EMPRESAS UF ROL PL LL LC  EG     RR     RPL      PC      CR TOTAL

AS MELHORES

1º BRASIL TERMINAL PORTUÁRIO S.A. SP 5  10  10  8  9  10  9  6  7  74 

2º TEMAPE S.A. PE 8  4  7  9  10  7  7  10  3  65 

3º CONSTRUCAP CCPS ENG. E COM. S.A. SP 1  8  8  6  8  8  8  7  8  62 

4º AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A. SP 2  5  9  7  4  9  10  3  6  55 

5º PORTO SUDESTE EXPORT. E COM. S.A. RJ 9  2  6  5  2  6  0  9  9  48 

6º CONSTRUTORA QUEIROZ GALVÃO S.A. RJ 3  9  4  10  7  2  6  5  1  47 

7º CAMARGO CORRÊA INFRA CONST. S.A. SP 4  3  2  4  6  1  3  8  10  41 

8º ANDRADE GUTIERREZ ENGENHARIA S.A. MG 7  7  3  3  5  4  5  2  4  40 

9º PRIMAV INFRAESTRUTURA S.A. PR 10  6  1  2  3  3  4  4  5  38 

10º CONC. DO AEROPORTO DE GUARULHOS S.A. SP 6  1  5  1  1  5  0  1  2  22 

AS MELHORES EM RENTABILIDADE 
SOBRE PATRIMÔNIO LÍQUIDO
EMPRESAS UF (%)
1º AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A. SP 85,61 

2º CATTALINI TERMINAIS MARÍTIMOS S.A. PR 72,80 

3º LOGÍSTICA AMBIENTAL DE SÃO PAULO S.A.  SP 72,62 

4º TECON RIO GRANDE S.A.  RS 50,04 

5º COMPANHIA PORTUÁRIA BAÍA DE SEPETIBA RJ 49,27 

6º ETHOS ENG. DE INFRAESTRUTURA S.A. MG 44,14 

7º TERMINAL PORTUÁRIO COTEGIPE S.A. BA 35,58 

8º CONSTRUTORA BARBOSA MELLO S.A. MG 35,13 

9º TVV - TERMINAL DE VILA VELHA S.A. ES 31,71 

10º PASA - PARANÁ OPERAÇÕES PORTUÁRIAS S.A. PR 30,26 

AS MELHORES EM RENTABILIDADE 
SOBRE RECEITA LÍQUIDA
EMPRESAS UF (%)
1º MLOG S.A. RJ 60,55 

2º TERMINAL PORTUÁRIO COTEGIPE S.A. BA 53,67 

3º CATTALINI TERMINAIS MARÍTIMOS S.A. PR 46,71 

4º FERROPORT LOG. COMERCIAL EXPORT. S.A. RJ 46,54 

5º PASA - PARANÁ OP. PORTUÁRIAS S.A. PR 39,63 

6º SOARES PENIDO S.A. SP 39,01 

7º TERMINAL CORREDOR NORTE S.A. SP 35,31 

8º ROCHA TERM. PORTUÁRIOS E LOG. S.A. PR 33,01 

9º SONDOTÉCNICA ENG. DE SOLOS S.A. RJ 32,81 

10º CIA. PORTUÁRIA BAÍA DE SEPETIBA RJ 30,47 

AS MELHORES EM LIQUIDEZ CORRENTE
EMPRESAS UF (%)
1º ETHOS ENG. DE INFRAESTRUTURA S.A. MG 16,53 

2º SCPAR PORTO DE SÃO FRANCISCO DO SUL SC 16,24 

3º AUGUSTO VELLOSO ENGENHARIA S.A.  SP 9,27 

4º SETEP CONSTRUÇÕES S.A. SC 9,01 

5º SOARES PENIDO S.A. SP 8,52 

6º FIBRIA TERM. DE CELULOSE DE SANTOS S.A. SP 7,25 

7º CONSTRUTORA AUGUSTO VELLOSO S.A. SP 6,62 

8º SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. SC 6,59 

9º GALVÃO ENGENHARIA S.A SP 6,45 

10º IVAÍ ENGENHARIA DE OBRAS S.A. PR 6,37 

AS MELHORES EM  PATRIMÔNIO LÍQUIDO
EMPRESAS UF (%)
1º SUAPE PE 3.170.923 

2º ULTRAFÉRTIL S.A. MG 1.956.156 

3º EMTU/SP S.A. SP 1.949.782 

4º OCYAN S.A. RJ 1.883.261 

5º FERROPORT LOG. COM. EXPORT.S.A. RJ 1.449.807 

6º BRASIL TERMINAL PORTUÁRIO S.A. SP 1.441.580 

7º CONSTRUTORA QUEIROZ GALVÃO S.A. RJ 1.429.769 

8º SOARES PENIDO S.A. SP 1.236.665 

9º CONC. DO AEROPORTO DE SALVADOR S.A. BA 1.151.918 

10º FRAPORT BRASIL S.A.  RS 927.403 

INDICADOR 2011  2012 2013 2014 2015  2016 2017 2018 2019 2020

Rentab. Patr. Liq.  8,90  3,21  3,31  3,66  214,75  8,60  -0,99  1,54  1,68  3,61 

Endiv. Geral  50,01  54,55  52,31  50,84  62,83  71,97  79,23  46,73  48,61  46,97 

Liquidez Corrente  2,80  2,99  3,06  4,40  0,21  2,45  2,55  2,13  3,12  2,25 

Cresc. Vendas  15,51  22,56  60,13  52,63  8,90  13,06  -4,60  -0,58  5,69  -2,46 

DESEMPENHO DO SETOR DE INFRAESTRUTURA E GESTÃO (em %)
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Os indicadores, a seguir, são parte integrante 
dos rankings setoriais das maiores por receita 
operacional líquida e desempenho dos seto-

res. As informações das tabelas naíntegra estão 
publicadas dentro desta edição (rankings por 
modalidade e conjuntura).

Brasil Terminal Portuário S.A.|INFRAESTRUTURA E GESTÃO

EMPRESAS UF ROL PL LL LC  EG     RR     RPL      PC      CR TOTAL

AS MELHORES

1º BRASIL TERMINAL PORTUÁRIO S.A. SP 5  10  10  8  9  10  9  6  7  74 

2º TEMAPE S.A. PE 8  4  7  9  10  7  7  10  3  65 

3º CONSTRUCAP CCPS ENG. E COM. S.A. SP 1  8  8  6  8  8  8  7  8  62 

4º AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A. SP 2  5  9  7  4  9  10  3  6  55 

5º PORTO SUDESTE EXPORT. E COM. S.A. RJ 9  2  6  5  2  6  0  9  9  48 

6º CONSTRUTORA QUEIROZ GALVÃO S.A. RJ 3  9  4  10  7  2  6  5  1  47 

7º CAMARGO CORRÊA INFRA CONST. S.A. SP 4  3  2  4  6  1  3  8  10  41 

8º ANDRADE GUTIERREZ ENGENHARIA S.A. MG 7  7  3  3  5  4  5  2  4  40 

9º PRIMAV INFRAESTRUTURA S.A. PR 10  6  1  2  3  3  4  4  5  38 

10º CONC. DO AEROPORTO DE GUARULHOS S.A. SP 6  1  5  1  1  5  0  1  2  22 

AS MELHORES EM RENTABILIDADE 
SOBRE PATRIMÔNIO LÍQUIDO
EMPRESAS UF (%)
1º AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A. SP 85,61 

2º CATTALINI TERMINAIS MARÍTIMOS S.A. PR 72,80 

3º LOGÍSTICA AMBIENTAL DE SÃO PAULO S.A.  SP 72,62 

4º TECON RIO GRANDE S.A.  RS 50,04 

5º COMPANHIA PORTUÁRIA BAÍA DE SEPETIBA RJ 49,27 

6º ETHOS ENG. DE INFRAESTRUTURA S.A. MG 44,14 

7º TERMINAL PORTUÁRIO COTEGIPE S.A. BA 35,58 

8º CONSTRUTORA BARBOSA MELLO S.A. MG 35,13 

9º TVV - TERMINAL DE VILA VELHA S.A. ES 31,71 

10º PASA - PARANÁ OPERAÇÕES PORTUÁRIAS S.A. PR 30,26 

AS MELHORES EM RENTABILIDADE 
SOBRE RECEITA LÍQUIDA
EMPRESAS UF (%)
1º MLOG S.A. RJ 60,55 

2º TERMINAL PORTUÁRIO COTEGIPE S.A. BA 53,67 

3º CATTALINI TERMINAIS MARÍTIMOS S.A. PR 46,71 

4º FERROPORT LOG. COMERCIAL EXPORT. S.A. RJ 46,54 

5º PASA - PARANÁ OP. PORTUÁRIAS S.A. PR 39,63 

6º SOARES PENIDO S.A. SP 39,01 

7º TERMINAL CORREDOR NORTE S.A. SP 35,31 

8º ROCHA TERM. PORTUÁRIOS E LOG. S.A. PR 33,01 

9º SONDOTÉCNICA ENG. DE SOLOS S.A. RJ 32,81 

10º CIA. PORTUÁRIA BAÍA DE SEPETIBA RJ 30,47 

AS MELHORES EM LIQUIDEZ CORRENTE
EMPRESAS UF (%)
1º ETHOS ENG. DE INFRAESTRUTURA S.A. MG 16,53 

2º SCPAR PORTO DE SÃO FRANCISCO DO SUL SC 16,24 

3º AUGUSTO VELLOSO ENGENHARIA S.A.  SP 9,27 

4º SETEP CONSTRUÇÕES S.A. SC 9,01 

5º SOARES PENIDO S.A. SP 8,52 

6º FIBRIA TERM. DE CELULOSE DE SANTOS S.A. SP 7,25 

7º CONSTRUTORA AUGUSTO VELLOSO S.A. SP 6,62 

8º SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. SC 6,59 

9º GALVÃO ENGENHARIA S.A SP 6,45 

10º IVAÍ ENGENHARIA DE OBRAS S.A. PR 6,37 

AS MELHORES EM  PATRIMÔNIO LÍQUIDO
EMPRESAS UF (%)
1º SUAPE PE 3.170.923 

2º ULTRAFÉRTIL S.A. MG 1.956.156 

3º EMTU/SP S.A. SP 1.949.782 

4º OCYAN S.A. RJ 1.883.261 

5º FERROPORT LOG. COM. EXPORT.S.A. RJ 1.449.807 

6º BRASIL TERMINAL PORTUÁRIO S.A. SP 1.441.580 

7º CONSTRUTORA QUEIROZ GALVÃO S.A. RJ 1.429.769 

8º SOARES PENIDO S.A. SP 1.236.665 

9º CONC. DO AEROPORTO DE SALVADOR S.A. BA 1.151.918 

10º FRAPORT BRASIL S.A.  RS 927.403 

INDICADOR 2011  2012 2013 2014 2015  2016 2017 2018 2019 2020

Rentab. Patr. Liq.  8,90  3,21  3,31  3,66  214,75  8,60  -0,99  1,54  1,68  3,61 

Endiv. Geral  50,01  54,55  52,31  50,84  62,83  71,97  79,23  46,73  48,61  46,97 

Liquidez Corrente  2,80  2,99  3,06  4,40  0,21  2,45  2,55  2,13  3,12  2,25 

Cresc. Vendas  15,51  22,56  60,13  52,63  8,90  13,06  -4,60  -0,58  5,69  -2,46 

DESEMPENHO DO SETOR DE INFRAESTRUTURA E GESTÃO (em %)

O MELHOR
ESTALEIRO
DO BRASIL

A T B  |  B A R C A Ç A S  O F F S H O R E  E  F L U V I A I S  |  E M P U R R A D O R E S  |  R E B O C A D O R E S

Venha construir conosco. Solicite já seu orçamento.

+55 91 3214-7800
Rodovia Maracacuera, km 6 - Icoaraci - Belém, Pará, Brasil.
Cep: 66.815-140

www.riomaguari.com.br

contato@riomaguari.com.br

O Estaleiro Rio Maguari foi reconhecido como o melhor do Brasil na categoria Indústria Naval, com base em 

análise de indicadores � nanceiros e comerciais do balanço � nanceiro de 2020, pela revista Maiores e Melhores do 

Transporte no Brasil.

Este reconhecimento é fruto da combinação de inovação, equipe quali� cada e busca da excelência a cada dia.
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Os indicadores, a seguir, são parte integrante 
dos rankings setoriais das maiores por receita 
operacional líquida e desempenho dos seto-

res. As informações das tabelas na íntegra estão 
publicadas dentro desta edição (rankings por 
modalidade e conjuntura).

Distribuidora Automotiva S.A.|DISTRIBUIDORA DE PEÇAS

AS MELHORES

EMPRESAS UF ROL PL LL LC  EG     RR     RPL      PC      CR TOTAL
1º DISTRIBUIDORA AUTOMOTIVA S.A. SP 10  10  10  6  8  6  3  3  5  61 

2º DISTRIB. MERIDIONAL DE MOTORES CUMMINS S.A. RS 4  6  6  10  9  9  6  5  4  59 

3º LINCK MÁQUINAS S.A. RS 5  3  7  2  5  8  9  8  10  57 

4º PARANÁ EQUIPAMENTOS S.A - PESA PR 8  9  9  1  2  7  8  2  8  54 

5º SINOSCAR S.A. RS 7  7  4  5  10  2  4  10  3  52 

6º EUROSTAR DO BRASIL S.A. PR 2  2  5  8  3  10  10  1  9  50 

7º COMERCIAL AUTOMOTIVA S.A. SP 9  8  8  7  1  1  5  7  2  48 

8º JS DISTRIBUIDORA DE PEÇAS S.A. GO 6  4  3  9  6  4  2  6  6  46 

9º J. MALUCELLI EQUIPAMENTOS S.A. PR 3  5  1  3  7  3  1  4  7  34 

10º REDE ÂNCORA-MT S.A.  MT 1  1  2  4  4  5  7  9  0  33 

AS MELHORES EM RENTABILIDADE 
SOBRE PATRIMÔNIO LÍQUIDO
EMPRESAS UF (%)
1º REDE ÂNCORA-PA S.A. PA 51,07 

2º EUROSTAR DO BRASIL S.A. PR 44,43 

3º ROCHESTER DISTRIB. DE AUTO PEÇAS S.A.  SP 43,95 

4º LINCK MÁQUINAS S.A. RS 41,51 

5º PARANÁ EQUIPAMENTOS S.A - PESA PR 33,67 

6º REDE ÂNCORA-MT S.A.  MT 32,27 

7º REDE ÂNCORA-GO S.A.  GO 30,90 

8º REDE ÂNCORA-ES S.A. ES 29,77 

9º REDE ÂNCORA-MG S.A. MG 29,24 

10º DISTRIB. MERIDIONAL DE MOTORES CUMMINS S.A. RS 25,23 

AS MELHORES EM RENTABILIDADE 
SOBRE RECEITA LÍQUIDA
EMPRESAS UF (%)
1º PESA CATARINENSE S.A.  SC 17,93 

2º RUGERI MEC-RUL S.A. RS 12,24 

3º EUROSTAR DO BRASIL S.A. PR 10,40 

4º CIA. MAGNETRON PR 9,36 

5º TAISA S.A. PR 8,34 

6º TECNOMOTOR DISTRIBUIDORA S.A. SP 7,19 

7º DISTRIB. MERIDIONAL DE MOTORES CUMMINS S.A. RS 6,69 

8º RODOMAC TRATORES  S.A. SC 6,10 

9º ROCHESTER DISTRIB. DE AUTO PEÇAS S.A.  SP 5,17 

10º LINCK MÁQUINAS S.A. RS 5,01 

AS MELHORES EM LIQUIDEZ CORRENTE
EMPRESAS UF (%)
1º CARVALHO ÔNIBUS LTDA. 3 MG 5,27 

2º REDE ÂNCORA-SP S.A.  SP 4,90 

3º CIA. MAGNETRON PR 4,82 

4º PESA CATARINENSE S.A.  SC 3,68 

5º AUTO AMERICANO S.A. DISTRIB.DE PEÇAS SP 3,45 

6º DISTRIBUIDORA TITANIUM S.A. RS 3,04 

7º TECNOMOTOR DISTRIBUIDORA S.A. SP 2,98 

8º TAISA S.A. PR 2,81 

9º EXCELSIOR S.A. PNEUS E ACESSÓRIOS RS 2,76 

10º RUGERI MEC-RUL S.A. RS 2,59 

AS MELHORES EM  PATRIMÔNIO LÍQUIDO
EMPRESAS UF (%)
1º DISTRIBUIDORA AUTOMOTIVA S.A. SP 536.555 

2º PARANÁ EQUIPAMENTOS S.A - PESA PR 127.419 

3º COMERCIAL AUTOMOTIVA S.A. SP 79.952 

4º SINOSCAR S.A. RS 49.915 

5º DISTRIB. MERIDIONAL DE MOTORES CUMMINS S.A. RS 49.836 

6º J. MALUCELLI EQUIPAMENTOS S.A. PR 48.122 

7º JS DISTRIBUIDORA DE PEÇAS S.A. GO 47.002 

8º CIA. MAGNETRON  PR 34.401 

9º LINCK MÁQUINAS S.A. RS 31.967 

10º RUGERI MEC-RUL S.A. RS 30.389

INDICADOR 2007 2008 2009 2010 2011  2012 2013 2014 2015  2016 2017 2018 2019 2020

RRentab. Patr. Liq.  8,73  20,36  9,62  -11,08  2,51  7,99  6,99  5,30  -0,10  50,69  9,44 6,37  6,91  14,13 

Endiv. Geral  51,00  70,77  42,34  48,41  49,86  49,65  51,31  56,43  0,47  52,12  54,29 54,87  51,22  58,49 

Liquidez Corrente  2,13  2,83  3,01  2,33  2,29  2,98  2,92  2,81  2,67  2,48  2,30  2,13  2,12  1,99 

Cresc. Vendas  14,63  16,16  -4,30  22,14  3,76  -0,49  13,85  2,39  -0,10  1,60  7,57 13,26  8,33  11,07 

DESEMPENHO DO SETOR DE DISTRIBUIDORA DE PEÇAS (em %)
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Os indicadores, a seguir, são parte integrante 
dos rankings setoriais das maiores por receita 
operacional líquida e desempenho dos seto-

res. As informações das tabelas na íntegra estão 
publicadas dentro desta edição (rankings por 
modalidade e conjuntura).

Distribuidora Automotiva S.A.|DISTRIBUIDORA DE PEÇAS

AS MELHORES

EMPRESAS UF ROL PL LL LC  EG     RR     RPL      PC      CR TOTAL
1º DISTRIBUIDORA AUTOMOTIVA S.A. SP 10  10  10  6  8  6  3  3  5  61 

2º DISTRIB. MERIDIONAL DE MOTORES CUMMINS S.A. RS 4  6  6  10  9  9  6  5  4  59 

3º LINCK MÁQUINAS S.A. RS 5  3  7  2  5  8  9  8  10  57 

4º PARANÁ EQUIPAMENTOS S.A - PESA PR 8  9  9  1  2  7  8  2  8  54 

5º SINOSCAR S.A. RS 7  7  4  5  10  2  4  10  3  52 

6º EUROSTAR DO BRASIL S.A. PR 2  2  5  8  3  10  10  1  9  50 

7º COMERCIAL AUTOMOTIVA S.A. SP 9  8  8  7  1  1  5  7  2  48 

8º JS DISTRIBUIDORA DE PEÇAS S.A. GO 6  4  3  9  6  4  2  6  6  46 

9º J. MALUCELLI EQUIPAMENTOS S.A. PR 3  5  1  3  7  3  1  4  7  34 

10º REDE ÂNCORA-MT S.A.  MT 1  1  2  4  4  5  7  9  0  33 

AS MELHORES EM RENTABILIDADE 
SOBRE PATRIMÔNIO LÍQUIDO
EMPRESAS UF (%)
1º REDE ÂNCORA-PA S.A. PA 51,07 

2º EUROSTAR DO BRASIL S.A. PR 44,43 

3º ROCHESTER DISTRIB. DE AUTO PEÇAS S.A.  SP 43,95 

4º LINCK MÁQUINAS S.A. RS 41,51 

5º PARANÁ EQUIPAMENTOS S.A - PESA PR 33,67 

6º REDE ÂNCORA-MT S.A.  MT 32,27 

7º REDE ÂNCORA-GO S.A.  GO 30,90 

8º REDE ÂNCORA-ES S.A. ES 29,77 

9º REDE ÂNCORA-MG S.A. MG 29,24 

10º DISTRIB. MERIDIONAL DE MOTORES CUMMINS S.A. RS 25,23 

AS MELHORES EM RENTABILIDADE 
SOBRE RECEITA LÍQUIDA
EMPRESAS UF (%)
1º PESA CATARINENSE S.A.  SC 17,93 

2º RUGERI MEC-RUL S.A. RS 12,24 

3º EUROSTAR DO BRASIL S.A. PR 10,40 

4º CIA. MAGNETRON PR 9,36 

5º TAISA S.A. PR 8,34 

6º TECNOMOTOR DISTRIBUIDORA S.A. SP 7,19 

7º DISTRIB. MERIDIONAL DE MOTORES CUMMINS S.A. RS 6,69 

8º RODOMAC TRATORES  S.A. SC 6,10 

9º ROCHESTER DISTRIB. DE AUTO PEÇAS S.A.  SP 5,17 

10º LINCK MÁQUINAS S.A. RS 5,01 

AS MELHORES EM LIQUIDEZ CORRENTE
EMPRESAS UF (%)
1º CARVALHO ÔNIBUS LTDA. 3 MG 5,27 

2º REDE ÂNCORA-SP S.A.  SP 4,90 

3º CIA. MAGNETRON PR 4,82 

4º PESA CATARINENSE S.A.  SC 3,68 

5º AUTO AMERICANO S.A. DISTRIB.DE PEÇAS SP 3,45 

6º DISTRIBUIDORA TITANIUM S.A. RS 3,04 

7º TECNOMOTOR DISTRIBUIDORA S.A. SP 2,98 

8º TAISA S.A. PR 2,81 

9º EXCELSIOR S.A. PNEUS E ACESSÓRIOS RS 2,76 

10º RUGERI MEC-RUL S.A. RS 2,59 

AS MELHORES EM  PATRIMÔNIO LÍQUIDO
EMPRESAS UF (%)
1º DISTRIBUIDORA AUTOMOTIVA S.A. SP 536.555 

2º PARANÁ EQUIPAMENTOS S.A - PESA PR 127.419 

3º COMERCIAL AUTOMOTIVA S.A. SP 79.952 

4º SINOSCAR S.A. RS 49.915 

5º DISTRIB. MERIDIONAL DE MOTORES CUMMINS S.A. RS 49.836 

6º J. MALUCELLI EQUIPAMENTOS S.A. PR 48.122 

7º JS DISTRIBUIDORA DE PEÇAS S.A. GO 47.002 

8º CIA. MAGNETRON  PR 34.401 

9º LINCK MÁQUINAS S.A. RS 31.967 

10º RUGERI MEC-RUL S.A. RS 30.389

INDICADOR 2007 2008 2009 2010 2011  2012 2013 2014 2015  2016 2017 2018 2019 2020

RRentab. Patr. Liq.  8,73  20,36  9,62  -11,08  2,51  7,99  6,99  5,30  -0,10  50,69  9,44 6,37  6,91  14,13 

Endiv. Geral  51,00  70,77  42,34  48,41  49,86  49,65  51,31  56,43  0,47  52,12  54,29 54,87  51,22  58,49 

Liquidez Corrente  2,13  2,83  3,01  2,33  2,29  2,98  2,92  2,81  2,67  2,48  2,30  2,13  2,12  1,99 

Cresc. Vendas  14,63  16,16  -4,30  22,14  3,76  -0,49  13,85  2,39  -0,10  1,60  7,57 13,26  8,33  11,07 

DESEMPENHO DO SETOR DE DISTRIBUIDORA DE PEÇAS (em %)
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Quanto maior o 
nosso compromisso, 
melhor é o
nosso resultado.

A Itaú Corretora de Seguros destaca-se num mercado que apesar de tudo 
cresceu em 2020 e está capacitada a enfrentar os desafi os pós-pandemia

Nova consciência 
sobre o papel dos seguros

Itaú Corretora de Seguros S.A.

Nesta edição do prêmio Maiores do 
Transporte e Melhores do Transporte, que 
considera os resultados fi nanceiros em 31 
de dezembro de 2020, a Itaú Corretora de 
Seguros se situa entre as maiores empre-
sas do seu segmento e garante a liderança 
na categoria de corretoras de seguros. 

Tradicional no mercado, a Itaú Corretora 
de Seguros conta atualmente com um 
time de 800 consultores de seguros, que 
atuam no amplo conjunto composto pela 
rede de agências Itaú, Itaú Personnalité e 
empresas. Os canais de distribuição são 
as agências do Itaú, os canais digitais do 
banco e o site da loja de seguros. Outro 
aspecto importante a considerar é o fato 
de a Itaú Corretora de Seguros manter par-
cerias com 16 seguradoras, entre as quais 
estão listadas a Itaú Seguros, Porto Seguro, 
Chubb, Prudential e Metlife. Também é 
significativo que a empresa opere com 
um portfólio de 25 produtos dos diversos 
ramos, como vida, saúde, patrimonial, 
garantia, rural e outros.

O balanço referente a 2020 mostra 
que a Itaú Corretora de Seguros fechou 
aquele ano com patrimônio líquido de 
R$ 2,02 bilhões, tendo auferido, no ano, 
receita operacional líquida de R$ 936,43 
milhões – crescimento de 18,24% sobre 
o ano anterior, registrando lucro antes do 
imposto de renda de R$ 643,69 milhões, e 
lucro líquido de R$ 486,06 milhões, o que 
demonstra rentabilidade da receita 51,91% 
e rentabilidade líquida de 24,07%. 

O ANO DA PANDEMIA – O diretor da Itaú 
Corretora de Seguros, João Carlos Amaral 
dos Santos, faz uma análise sucinta de 
como foi o desempenho da companhia em 
2020, considerando avaliação do cenário 

|CORRETORAS DE SEGURO

no início daquele ano, as principais estra-
tégias estruturadas para aquele momento 
e o quanto foram alteradas pelo impacto 
da pandemia da Covid-19.

Ele diz: “O ano de 2020 foi um ano de 
grandes desafi os para a Itaú Corretora de 
Seguros. Com a chegada da pandemia, logo 
no início do ano, tivemos que rever a nossa 
estratégia de atuação, principalmente a 
dos nossos consultores. Agências fechadas 
e um momento social e economicamente 
delicado para atuarmos ativamente na 
oferta de produtos.” 

Como atuar nessa situação? A resposta 

é objetiva: “Prontamente colocamos os 
nossos consultores no modelo remoto 
e reforçamos o nosso posicionamento 
de entregar assessoria e cuidar de cada 
momento da vida dos nossos clientes. 
Sendo assim, passamos a atuar de forma 
receptiva na oferta e ativa no atendimento 
e na consultoria aos clientes. E esse foi o 
nosso modelo de trabalho até meados de 
setembro de 2020”, afi rma o diretor.

Ele acrescenta que, conforme a retoma-
da da atividade econômica no Brasil foi 
evoluindo, o mercado de seguros também 
foi se restabelecendo, assim como as 

João Carlos Amaral dos Santos,
diretor da Itaú Corretora
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no início daquele ano, as principais estra-
tégias estruturadas para aquele momento 
e o quanto foram alteradas pelo impacto 
da pandemia da Covid-19.

Ele diz: “O ano de 2020 foi um ano de 
grandes desafi os para a Itaú Corretora de 
Seguros. Com a chegada da pandemia, logo 
no início do ano, tivemos que rever a nossa 
estratégia de atuação, principalmente a 
dos nossos consultores. Agências fechadas 
e um momento social e economicamente 
delicado para atuarmos ativamente na 
oferta de produtos.” 

Como atuar nessa situação? A resposta 

é objetiva: “Prontamente colocamos os 
nossos consultores no modelo remoto 
e reforçamos o nosso posicionamento 
de entregar assessoria e cuidar de cada 
momento da vida dos nossos clientes. 
Sendo assim, passamos a atuar de forma 
receptiva na oferta e ativa no atendimento 
e na consultoria aos clientes. E esse foi o 
nosso modelo de trabalho até meados de 
setembro de 2020”, afi rma o diretor.

Ele acrescenta que, conforme a retoma-
da da atividade econômica no Brasil foi 
evoluindo, o mercado de seguros também 
foi se restabelecendo, assim como as 

João Carlos Amaral dos Santos,
diretor da Itaú Corretora
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 EMPRESAS UF ROL PL LL LC EG     RR    RPL      PC      CR TOTAL

AS MELHORES

1º ITAÚ CORRETORA DE SEGUROS S.A. SP 10  10  10  1  8  8  7  3  10  67 

2º WIZ SOLUÇÕES E CORRET. DE SEG.S.A. DF 9  8  8  5  2  7  10  8  9  66 

3º VOTORANTIM CORRETORA DE SEG. S.A. SP 8  9  9  2  10  9  9  6  4  66 

4º LAZAM-MDS CORRET. E ADM. DE SEG. S.A. SP 7  6  7  4  3  6  6  5  6  50 

5º TICKETSEG CORRETORA DE SEG. S.A. SP 1  4  6  8  7  10  8  2  3  49 

6º COLIGAÇÃO CORRETORA DE SEG. S.A. SC 4  2  4  9  6  4  3  10  5  47 

7º HYUNDAI CORRETORA DE SEGUROS LTDA. SP 2  3  5  10  9  5  5  7  0  46 

8º ALPER CONSULT. E CORRETORA DE SEG. S.A. SP 6  7  3  6  4  3  4  4  7  44 

9º MINUTO CORRETORA DE SEGUROS S.A. SP 5  1  2  3  1  2  0  9  8  31 

10ºCICLIC CORRETORA DE SEGUROS S.A.  SP 3  5  1  7  5  1  2  1  0  25 

atividades da Itaú Corretora 
de Seguros. 

CONSCIÊNCIA SOBRE O 
PAPEL DOS SEGUROS – O 
dirigente faz uma observação 
que pode ser tomada como 
uma consequência da crise 
sanitária: “Uma nova cons-
ciência tem se estabelecido: 
a necessidade de proteger a 
família e o patrimônio, au-
mentando nos últimos meses 
a procura por seguros, principalmente os 
pessoais e patrimoniais”, assinala.

Com base em informações da Superin-
tendência de Seguros Privados (Susep), 
autarquia vinculada ao Ministério da Eco-
nomia responsável pelo controle e fi scali-
zação dos mercados de seguro, previdência 
privada aberta, capitalização e resseguro, e 
da Agência Nacional de Saúde Suplemen-
tar (ANS), que é a agência reguladora vin-

culada ao Ministério da Saúde responsável 
pelo setor de planos de saúde no Brasil, e 
também dados gerados pelas arrecadações 
de capitalização, João Carlos dos Santos 
informa que o mercado de seguros cresceu 
3,7% em 2020, considerando os principais 
ramos. “Se compararmos o crescimento de 
2020 com o crescimento médio dos últimos 
cinco anos, que foi de 9%, concluímos que 
foi bem inferior, no entanto, diante de toda 

a crise, foi um ano com crescimento.”
O diretor da Itaú Corretora de Seguros 

acrescenta que a pandemia de Covid-19 
impulsionou essa nova consciência sobre 
a necessidade de seguros, além de acelerar 
o processo de digitalização de diversas 
indústrias, inclusive a de seguros. “Com 
isso, os nossos desafi os para 2021 estão 
relacionados à entrega de soluções no 
tempo e do jeito do nosso cliente. E para 
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INDICADOR 2018 2019 2020

Rentab. Patr. Liq.  14,95  19,36  18,27 

Endiv. Geral  38,13  36,11  34,49 

Liquidez Corrente  1,77  2,21  2,08 

Cresc. Vendas  13,29  0,84  7,66 

DESEMPENHO DO SETOR 
DE CORRETAGEM DE SEGUROS (em %)

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF (%)

1º WIZ SOLUÇÕES E CORRET. DE SEGUROS S.A. DF 67,05 

2º VOTORANTIM CORRETORA DE SEG. S.A. SP 33,22 

3º TICKETSEG CORRETORA DE SEGUROS S.A. SP 25,57 

4º ITAÚ CORRETORA DE SEGUROS S.A. SP 24,07 

5º LAZAM-MDS CORRETORA E ADM. DE SEG. S.A. SP 14,76 

6º HYUNDAI CORRETORA DE SEGUROS LTDA. 3 SP 10,56 

7º CORREFAR CORRETORAS DE SEGUROS S.A. RS 6,48 

8º ÁGORA CORRETORA DE SEGUROS S.A. SP 2,51 

9º ALPER CONSUL. E CORRET. DE SEG. S.A. SP -0,50 

10º COLIGAÇÃO CORRETORA DE SEG.S.A. SC -1,00 

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE RECEITA LÍQUIDA

EMPRESAS UF (%)

1º ÁGORA CORRETORA DE SEGUROS S.A. SP 204,29 

2º TICKETSEG CORRETORA DE SEGUROS S.A. SP 81,41 

3º CORREFAR CORRETORAS DE SEGUROS S.A. RS 77,97 

4º VOTORANTIM CORRETORA DE SEG. S.A. SP 61,24 

5º ITAÚ CORRETORA DE SEGUROS S.A. SP 51,91 

6º WIZ SOLUÇÕES E CORRET. DE SEG. S.A. DF 24,85 

7º LAZAM-MDS CORRET. E ADM. DE SEG. S.A. SP 14,83 

8º HYUNDAI CORRETORA DE SEG. LTDA.  SP 11,35 

9º COLIGAÇÃO CORRETORA DE SEG. S.A. SC -0,08 

10º ALPER CONSULT. E CORRET. DE SEG. S.A. SP -0,85 

AS MELHORES EM LIQUIDEZ CORRENTE

EMPRESAS UF 

1º ÁGORA CORRETORA DE SEGUROS S.A. SP 62,08 

2º CORREFAR CORRETORAS DE SEGUROS S.A. RS 48,33 

3º HYUNDAI CORRETORA DE SEGUROS LTDA.  SP 5,05 

4º COLIGAÇÃO CORRETORA DE SEG.S S.A. SC 3,96 

5º TICKETSEG CORRETORA DE SEGUROS S.A. SP 3,68 

6º CICLIC CORRETORA DE SEGUROS S.A.  SP 3,08 

7º ALPER CONSUL. E CORRET. DE SEG. S.A. SP 1,64 

8º WIZ SOLUÇÕES E CORRET. DE SEG. S.A. DF 0,88 

9º LAZAM-MDS CORRET. E ADM. DE SEG. S.A. SP 0,79 

10º MINUTO CORRETORA DE SEGUROS S.A. SP 0,69 

AS MELHORES EM  PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF R$ MIL

1º ITAÚ CORRETORA DE SEGUROS S.A. SP 2.019.216 

2º VOTORANTIM CORRETORA DE SEG. S.A. SP 900.362 

3º WIZ SOLUÇÕES E CORRET. DE SEG. S.A. DF 297.639 

4º ALPER CONSULT. E CORRET. DE SEG. S.A. SP 177.831 

5º LAZAM-MDS CORRET. E ADM. DE SEG. S.A. SP 123.431 

6º CICLIC CORRETORA DE SEGUROS S.A. 3 SP 19.311 

7º ÁGORA CORRETORA DE SEGUROS S.A. SP 13.291 

8º TICKETSEG CORRETORA DE SEG. S.A. SP 3.750 

9º HYUNDAI CORRETORA DE SEG. LTDA.  SP 2.088 

10º COLIGAÇÃO CORRETORA DE SEG. S.A. SC 775 

específi cos do setor e o ambiente político 
e econômico.

“As nossas expectativas para 2022 
são otimistas. O avanço da vacinação 
e atenuação da pandemia nos deixam 
esperançosos para 2022 seja melhor que 
2021. O mercado de seguros também 
continua otimista e com expectativa de 
crescimento.”

O diretor informa que no próximo ano 
estará efetivado o Open Insurance – ou 
Sistema de Seguros Aberto –, que, 
segundo explica o portal da Superin-
tendência de Seguros Privados (Susep), 
traz a possibilidade de consumidores de 

isso, temos investido fortemente.”
No dizer de João Carlos dos Santos, tais 

investimentos compreendem a formação 
e desenvolvimento do time comercial da 
empresa, para entender o momento de 
cada cliente e assessorá-lo com o melhor 
produto da nossa prateleira. Incluem pro-
cessos criteriosos para seleção de novas 
seguradoras parceiras, garantindo que a 
entrega da solução corresponda à necessi-
dade do cliente. Abrangem processos mo-
dernos de governança, para garantir que 
os clientes tenham a melhor experiência 
de uso e atendimento. E alcançam ainda 
as novas tecnologias “para entregar cada 
vez mais uma experiência ‘omnichannel’ 
aos nossos clientes.”

PROJEÇÕES OTIMISTAS – João Carlos 
dos Santos falou a respeito das projeções 
e expectativas referentes ao ano de 2022, 
levando em conta a perspectiva – que 
parece concreta – de atenuação signi-
fi cativa da pandemia, além de fatores 

produtos e serviços de seguros, previdên-
cia complementar aberta e capitalização 
permitirem o compartilhamento de suas 
informações entre diferentes sociedades 
autorizadas ou credenciadas pela própria 
Susep, “de forma segura, ágil, precisa e 
conveniente.” 

Para a entrega dessa possibilidade ao 
consumidor, o Open Insurance operacio-
naliza e padroniza o compartilhamento de 
dados e serviços por meio de abertura e 
integração de sistemas, com privacidade 
e segurança. A Susep enfatiza que o 
compartilhamento dos dados pessoais de 
clientes ou de serviços do escopo do Open 
Insurance depende de prévio consenti-
mento por parte dos respectivos clientes.

João Carlos dos Santos assinala que 
com o Open Insurance, ao autorizarem o 
compartilhamento de seus dados com as 
seguradoras, os clientes terão diferentes 
benefícios. E ressalta que a novidade 
deverá trazer uma nova dinâmica compe-
titiva para o setor.

Itau Corretora de Seguros S.A.|CORRETORAS DE SEGURO
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e econômico.
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esperançosos para 2022 seja melhor que 
2021. O mercado de seguros também 
continua otimista e com expectativa de 
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O diretor informa que no próximo ano 
estará efetivado o Open Insurance – ou 
Sistema de Seguros Aberto –, que, 
segundo explica o portal da Superin-
tendência de Seguros Privados (Susep), 
traz a possibilidade de consumidores de 

isso, temos investido fortemente.”
No dizer de João Carlos dos Santos, tais 
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as novas tecnologias “para entregar cada 
vez mais uma experiência ‘omnichannel’ 
aos nossos clientes.”

PROJEÇÕES OTIMISTAS – João Carlos 
dos Santos falou a respeito das projeções 
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levando em conta a perspectiva – que 
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permitirem o compartilhamento de suas 
informações entre diferentes sociedades 
autorizadas ou credenciadas pela própria 
Susep, “de forma segura, ágil, precisa e 
conveniente.” 

Para a entrega dessa possibilidade ao 
consumidor, o Open Insurance operacio-
naliza e padroniza o compartilhamento de 
dados e serviços por meio de abertura e 
integração de sistemas, com privacidade 
e segurança. A Susep enfatiza que o 
compartilhamento dos dados pessoais de 
clientes ou de serviços do escopo do Open 
Insurance depende de prévio consenti-
mento por parte dos respectivos clientes.

João Carlos dos Santos assinala que 
com o Open Insurance, ao autorizarem o 
compartilhamento de seus dados com as 
seguradoras, os clientes terão diferentes 
benefícios. E ressalta que a novidade 
deverá trazer uma nova dinâmica compe-
titiva para o setor.

Itau Corretora de Seguros S.A.|CORRETORAS DE SEGURO
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A expectativa é de que o próximo ano seja muito forte para o grupo Volvo 
na venda de caminhões e de equipamentos de construção, além 
da recuperação substancial do mercado de ônibus, e isso poderá 
ajudar o banco a crescer mais que nos últimos dois anos

Alcançar crescimento 
recorde é o objetivo para 2022

Volvo Financial Service 

A Volvo Financial Service Brasil projeta 
um cenário melhor para 2022, apesar das 
incertezas e desafi os do ano eleitoral e 
da alta da infl ação, que impacta bastante 
nas taxas de juros. “A expectativa é de 
que o próximo ano seja muito forte para 
o grupo Volvo na venda de caminhões e 
de equipamentos de construção, além da 
recuperação substancial do mercado de 
ônibus, e isso poderá ajudar o banco a 
crescer mais que nos últimos dois anos”, 
afi rma Carlos Ribeiro, presidente da Volvo 
Financial Service América do Sul. A previ-
são é de que o valor a ser disponibilizado 
para fi nanciamento no próximo ano seja 
23% superior ao projetado para 2021. 

Para agilizar o atendimento e melhorar 
a qualidade da prestação de serviço para 
clientes e concessionários, a Volvo Finan-
cial Service vai lançar no início de 2022 
uma plataforma digital de aprovação de 
crédito. No começo deste ano a institui-
ção lançou o seguro prestamista, que dá 
ao cliente a possibilidade de fi nanciar 
o seguro junto com o fi nanciamento do 
veículo, e em novembro vai disponibilizar 
no mercado uma plataforma 
totalmente digital de peças 
e serviços. 

A operação da Volvo Fi-
nancial Service Brasil é a 
segunda maior no mundo, 
tendo extrema relevância 
para o grupo Volvo. “O ban-
co vem registrando cres-
cimento expressivo e com 
resultados extraordinários. 
Entramos 2021 mais forte do 
que em 2020 e até setembro 

|BANCOS DE MONTADORAS

já batemos o recorde alcançado no ano 
passado”, revela o presidente. 

O que tem colaborado para o bom 
desempenho do banco, segundo Ribeiro, 
são os segmentos agrícola, de mineração 
e de construção, que estão bastante 
fortes. “Esses setores trouxeram grande 
oportunidade para a Volvo Financial 
Services, que tem aproveitado este bom 
momento para dar apoio nas vendas de 
caminhões, de máquinas agrícolas e de 
construção e isso está ajudando o banco 
a atingir resultados fantásticos. Estamos 
bastante otimistas para fechar 2021. Até 
agora já chegamos a R$ 3,2 bilhões de 
recursos liberados para fi nanciamento, 
ante os R$ 2,9 bilhões disponibilizados no 
ano passado. Já quebramos o recorde do 
recorde e a expectativa é de fechar 2021 
com crescimento muito forte em relação 
a 2020.” 

RECUPERAÇÃO RÁPIDA – O presiden-
te da Volvo Financial Service recorda que 
2019 foi um ano muito bom para o seg-
mento que o banco atua, com aumento 

de volume, e a situação do Brasil estava 
bastante promissora. “Começamos 2020 
neste embalo, programando que seria 
um ano ainda melhor, mas no início de 
março veio a pandemia e no dia 16 tudo 
parou. Com o decreto para a suspensão 
das atividades tivemos que entrar em 
isolamento total e colocar todo o time 
em home offi ce.”

Em março e abril houve um impacto 
nos negócios por causa das incertezas 
causada pela pandemia, segundo Ribeiro. 
“Passado esse susto inicial, em maio a 
situação no nosso segmento começou a 
se recuperar rapidamente e nós da Volvo 
Financial Service aproveitamos esse mo-
mento para apoiar as nossas unidades de 
negócio – a Volvo Caminhões, Volvo Ôni-
bus, Volvo Equipamentos de Construção 
e a Volvo Penta (motores náuticos e de 
geradores) – e em junho, com o apoio das 
unidades de negócios, começou a gerar 
um volume bastante signifi cativo, de tal 
forma que chegamos em julho e agosto 
batendo recorde de volume, o maior na 
história do banco Volvo e do consórcio 

 EMPRESAS UF ROL PL LL LC EG     RR    RPL      PC      CR TOTAL

AS MELHORES

1º BANCO VOLVO (BRASIL) S.A. PR 6  7  5  7  9  9  5  5  8  61 

2º BANCO TOYOTA DO BRASIL S.A. SP 8  6  9  4  5  8  9  7  3  59 

3º BANCO VOLKSWAGEN S.A. SP 10  10  10  1  4  2  7  8  5  57 

4º BANCO CNH INDUSTRIAL CAPITAL S.A. PR 7  8  7  9  3  6  6  2  6  54 

5º BANCO FIDIS S.A. MG 4  4  8  8  8  10  10  1  1  54 

6º BANCO CATERPILLAR S.A. SP 3  5  3  10  10  4  1  10  4  50 

7º BANCO MERCEDES-BENZ DO BRASIL S.A. SP 9  9  6  2  6  5  2  3  7  49 

8º SCANIA BANCO S.A. SP 5  3  4  3  1  7  8  6  9  46 

9º BANCO PSA FINANCE BRASIL S.A. SP 1  1  1  6  7  3  4  9  2  34 

10º BANCO HYUNDAI CAPITAL BRASIL S.A. SP 2  2  2  5  2  1  3  4  10  31 
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agora já chegamos a R$ 3,2 bilhões de 
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ante os R$ 2,9 bilhões disponibilizados no 
ano passado. Já quebramos o recorde do 
recorde e a expectativa é de fechar 2021 
com crescimento muito forte em relação 
a 2020.” 

RECUPERAÇÃO RÁPIDA – O presiden-
te da Volvo Financial Service recorda que 
2019 foi um ano muito bom para o seg-
mento que o banco atua, com aumento 

de volume, e a situação do Brasil estava 
bastante promissora. “Começamos 2020 
neste embalo, programando que seria 
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geradores) – e em junho, com o apoio das 
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forma que chegamos em julho e agosto 
batendo recorde de volume, o maior na 
história do banco Volvo e do consórcio 
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Carlos Ribeiro, 
presidente da Volvo Financial 

Service América do Sul

Volvo no Brasil e passamos todo o ano 
bem”, comenta o presidente.

No ano passado o segundo semestre 
foi mais signifi cativo para o banco Volvo 
em relação ao volume e geração de 
fi nanciamento, chegando a disponibilizar 
R$ 2,9 bilhões, que foi recorde da história 
da instituição no Brasil. “O consórcio 
também alcançou recorde do recorde no 

Brasil no meio de uma pandemia, que nem 
era previsto, e a retomada foi tão forte 
que alcançamos no ano passado R$ 1,2 
bilhão de cotas de consórcio vendidas”, 
conta Ribeiro. 

“São números que ninguém esperava 
antes da pandemia. A gente achava que 
2020 seria um ano muito bom em relação 
a 2019, mas acabou sendo ainda melhor. 

A carteira do banco cresceu 25,7% no 
ano passado. É um crescimento muito 
acima do que cresceram as carteiras de 
crédito do mercado como um todo. Foi 
um ano bastante importante para a nossa 
operação. A carteira de fi nanciamentos 
chegou a R$ 6,5 bilhões e no consórcio 
chegou a R$ 3,2 bilhões, muito além das 
expectativas mais otimistas para 2020 no 
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INDICADOR 2011  2012 2013 2014 2015  2016 2017 2018 2019 2020

Rentab. Patr. Liq.  11,68 9,36  52,19   12,09  11,50  7,02  11,31 11,31  13,99  10,40 

Endiv. Geral  84,20 85,65  80,15   83,15  79,07  73,40  73,03 76,46  79,06  77,87 

Liquidez Corrente  1,46  1,59  1,81  1,66  1,51  1,47  1,53  1,47  1,42  1,43 

Cresc. Vendas  27,14 23,47  9,17   17,90  32,00  20,11  13,12 0,21  5,38  -5,64 

DESEMPENHO DO SETOR DE BANCOS DE MONTADORAS (em %)

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF (%)

1º BANCO FIDIS S.A. MG 17,71 

2º BANCO TOYOTA DO BRASIL S.A. SP 17,03 

3º SCANIA BANCO S.A. SP 16,00 

4º BANCO VOLKSWAGEN S.A. SP 12,39 

5º BANCO CNH INDUSTRIAL CAPITAL S.A. PR 11,46 

6º BANCO VOLVO (BRASIL) S.A. PR 9,47 

7º BANCO PSA FINANCE BRASIL S.A. SP 8,80 

8º BANCO HYUNDAI CAPITAL BRASIL S.A. SP 8,08 

9º BANCO MERCEDES-BENZ DO BRASIL S.A. SP 7,42 

10º BANCO FORD S.A. SP 6,58 

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE RECEITA LÍQUIDA

EMPRESAS UF (%)

1º BANCO FIDIS S.A. MG 44,39 

2º BANCO ITAÚ VEÍCULOS S.A. SP 30,81 

3º BANCO VOLVO (BRASIL) S.A. PR 19,58 

4º BANCO TOYOTA DO BRASIL S.A. SP 19,50 

5º BANCO FORD S.A. SP 17,18 

6º SCANIA BANCO S.A. SP 17,08 

7º BANCO CNH INDUSTRIAL CAPITAL S.A. PR 16,45 

8º BANCO MERCEDES-BENZ DO BRASIL S.A. SP 13,49 

9º BANCO RANDON S.A. RS 13,10 

10º BANCO CATERPILLAR S.A. SP 12,70 

AS MELHORES EM LIQUIDEZ CORRENTE

EMPRESAS UF 

1º BANCO ITAÚ VEÍCULOS S.A. SP 3,65 

2º BANCO RANDON S.A. RS 2,17 

3º BANCO PACCAR S.A. 3 PR 1,64 

4º BANCO CATERPILLAR S.A. SP 1,45 

5º BANCO FORD S.A. SP 1,41 

6º BANCO CNH INDUSTRIAL CAPITAL S.A. PR 1,32 

7º BANCO FIDIS S.A. MG 1,31 

8º BANCO VOLVO (BRASIL) S.A. PR 1,23 

9º BANCO PSA FINANCE BRASIL S.A. SP 1,13 

10º BANCO HYUNDAI CAPITAL BRASIL S.A. SP 1,09 

AS MELHORES EM  PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF R$ MIL

1º BANCO VOLKSWAGEN S.A. SP 2.878.337 

2º BANCO MERCEDES-BENZ DO BRASIL S.A. SP 2.052.767 

3º BANCO CNH INDUSTRIAL CAPITAL S.A. PR 1.394.870 

4º BANCO VOLVO (BRASIL) S.A. PR 1.222.652 

5º BANCO TOYOTA DO BRASIL S.A. SP 1.116.745 

6º BANCO CATERPILLAR S.A. SP 950.792 

7º BANCO FIDIS S.A. MG 910.301 

8º SCANIA BANCO S.A. SP 503.887 

9º BANCO PACCAR S.A.  PR 500.417 

10º BANCO HYUNDAI CAPITAL BRASIL S.A. SP 334.898 

tantes na composição da competitividade 
do mercado, segundo Ribeiro. “O BNDES 
vem mudando a sua política de liberação 
de crédito e agora está mais focado em 
investimentos de veículos pesados para 
infraestrutura e deixando de atuar no va-
rejo. Com as mudanças de metodologia do 
Finame, o volume de contratos começou 
a cair no fi nal de 2019, de 70% passou a 
representar 30% em 2020 e o CDC (Cré-
dito Direto ao Consumidor) passou a ter 
70% de representatividade e isso é uma 
tendência para este ano”, detalha.

Na Volvo Financial Service os planos 
de fi nanciamentos são de até 72 meses, 
mas a maior concentração de pedidos é 

meio da pandemia”, diz Ribeiro. 
Com esse resultado, a Volvo Financial 

Service se destacou entre os bancos de 
montadoras com a maior pontuação na 
soma de todos os itens do seu balanço 
fi nanceiro).  

Ribeiro credita esse bom desempenho 
a três setores – agrícola, mineração e 
construção – que se mantiveram fortes 
durante a pandemia e ajudaram no cres-
cimento da instituição no ano passado. 
“O agronegócio tem sido o carro-chefe 
do Brasil como um todo e tem favorecido 
o nosso segmento também.” 

Para acompanhar esse crescimento, 
muitas ações foram colocadas em prá-
tica pelo banco Volvo no ano passado 
para apoiar as unidades de negócios, os 
concessionários e os distribuidores da 
marca. “São atividades envolvendo desde 
a venda de caminhões novos e usados, até 
peças e serviços”, diz Ribeiro. 

Em relação às modalidades de fi nancia-
mento, em 2020 houve mudanças impor-

de 48 meses. Os caminhões representam 
80% do volume de contratos, seguido pela 
linha de construção que está tendo uma 
demanda muito forte, segundo Ribeiro. 
“O mercado de ônibus, que em 2020 foi 
desafi ador, com queda brutal no número 
de passageiros, turismo e fretamento e 
retração no volume de vendas durante a 
pandemia, está havendo uma recuperação 
no segundo semestre deste ano com as 
atividades retomando gradativamente e 
aumentando o número de passageiros no 
transporte urbano e rodoviário e já estamos 
vendo mais pedidos de ônibus entrarem 
na nossa carteira e isso vai refl etir nos 
próximos meses e no ano que vem.”

|BANCOS DE MONTADORAS Volvo Financial Service 
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Com esse resultado, a Volvo Financial 

Service se destacou entre os bancos de 
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fi nanceiro).  
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o nosso segmento também.” 
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para apoiar as unidades de negócios, os 
concessionários e os distribuidores da 
marca. “São atividades envolvendo desde 
a venda de caminhões novos e usados, até 
peças e serviços”, diz Ribeiro. 

Em relação às modalidades de fi nancia-
mento, em 2020 houve mudanças impor-

de 48 meses. Os caminhões representam 
80% do volume de contratos, seguido pela 
linha de construção que está tendo uma 
demanda muito forte, segundo Ribeiro. 
“O mercado de ônibus, que em 2020 foi 
desafi ador, com queda brutal no número 
de passageiros, turismo e fretamento e 
retração no volume de vendas durante a 
pandemia, está havendo uma recuperação 
no segundo semestre deste ano com as 
atividades retomando gradativamente e 
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|BANCOS DE MONTADORAS Volvo Financial Service 

Parceira oficial de vendas:

Passagem de ônibus 
online e sem taxa.
Conecte-se ao seu 
próximo destino.

Mobifácil é a plataforma oficial de vendas de 
algumas das mais tradicionais empresas de 
transporte rodoviário do Brasil. São mais de 
600 destinos na palma da sua mão ou tela do 
seu computador. Vai viajar? #VaiDeMobifácil

Embarque rápido,
direto no ônibus com
sua passagem no celular

Pague no cartão de
débito ou no crédito
em até 6x sem juros

Ganhe 10%OFF na sua
primeira compra com o cupom

MOBIFACIL10

Siga:
@VaiDeMobifacil

www.mobifaci l .com.br
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Com agilidade para compreender e adaptar-se às novas demandas 
do mercado, a Bradesco Seguros prepara-se para mais oportunidades 
de negócio com a mudança de mentalidade em prevenção

Um novo ciclo para o setor

Bradesco Seguros S.A.

O setor segurador em específico, desde 
o início da pandemia, tem respondido 
com resiliência a todas as dificuldades, 
e ainda continua apresentando bons 
resultados. A avaliação é do diretor de 
organização de vendas do Grupo Brades-
co Seguros, Leonardo Pereira de Freitas. 
“A pandemia impactou os mais diversos 
setores da atividade econômica, no Brasil 
e no mundo. E apesar do cenário ainda 
ser desafiador, os sinais de melhora nos 
fazem enxergar o futuro de forma otimis-
ta”, avalia o executivo da instituição que 
se sagrou a melhor entre as empresas 
dedicadas aos seguros de transporte 
na edição 2021 do prêmio Maiores do 
Transporte e Melhores do Transporte. 

Na visão do executivo, a solução ‘se-
guro’ sai fortalecida após dois anos de 
pandemia. “Entendo que esse advento 
mostrou o real significado, para a popu-
lação, de poder contar com um seguro. 
E foi nesse período delicado que nos 
mobilizamos para responder aos desafios 
impostos com o objetivo de cuidar dos 
nossos segurados. Identificamos oportu-
nidades para o redirecionamento do foco 
das ofertas para a cobertura 
de novos riscos, flexibiliza-
ção de prazos, contratação 
ágil e uma corretagem mais 
dinâmica, intuitiva e empá-
tica”, explica. 

A instituição fechou o 
ano fiscal de 2020 com 
receita operacional líquida 
superior a R$ 24,3 bilhões, 
três vezes superior ao se-
gundo colocado na catego-
ria da premiação; registrou 

|SEGURADORAS

também patrimônio líquido equivalente 
a R$ 13,54 bilhões, mas teve retração 
no crescimento da receita na casa dos 
37,5%. Na visão do executivo, o mo-
mento é de intensa transformação, com 
uma reavaliação da gestão de riscos. 
“É perceptível que, por conta da crise, 
surge uma nova mentalidade relacionada 
à prevenção, ao planejamento e às prio-
ridades. Devido a essas circunstâncias, 
notamos um novo ciclo para o setor, 
incluindo diversas linhas de negócios; 
percebemos novas oportunidades para 
a oferta de produtos, como saúde, vida, 
previdência, bens patrimoniais e  seguro 
residencial”, avalia. 

Atento às demandas por novas solu-
ções em seguros saúde e residencial, a 
instituição focou em desenvolver facili-
dades no atendimento ao cliente, propor-
cionando ao beneficiário mais conforto, 
agilidade, qualidade e eficiência. No 
segmento de residencial, reforçou ainda 
mais a concepção de proteção do imóvel, 
devido ao aumento da permanência den-
tro das residências e, consequentemente, 
o uso maior de eletrodomésticos. “Na 

Bradesco Auto/Re também há um inves-
timento crescente em tecnologia, novos 
produtos e aprimoramento de serviços e 
atendimento”, diz.

 
CULTURA DO SEGURO – “Cabe a nós 
continuar difundindo a cultura da prote-
ção, levando os benefícios do seguro a 
um número cada vez maior de brasileiros. 
Sabemos que ainda existem desafios na 
oferta de seguros, mas as oportunida-
des são ainda maiores. E com o intuito 
de democratizar a cultura do seguro, a 
Bradesco Seguros criou produtos para 
estar ao alcance de todos”, relata Freitas. 

Nesse sentido, a instituição investiu 
no processo de transformação digital 
da companhia para ganhar agilidade no 
tempo de respostas aos clientes, focando 
em novos produtos e coberturas, flexibi-
lização de prazos e habilitação de novos 
canais de comercialização.

“As vendas por meio dos nossos canais 
digitais cresceram 80% de janeiro a 
junho de 2021, com aumento de 62% na 
quantidade de itens distribuídos. Além 
disso, 94% dos reembolsos de saúde e 

 EMPRESAS UF ROL PL LL LC EG RR RPL PC CR TOTAL

AS MELHORES

1º BRADESCO SEGUROS S.A. SP 10  10  10  10  1  8  8  1  1  59 

2º PORTO SEGURO CIA. DE SEGUROS GERAIS SP 9  8  8  2  8  7  7  8  2  59 

3º BRASILSEG COMPANHIA DE SEGUROS SP 8  3  9  3  2  9  10  6  9  59 

4º ITAÚ SEGUROS S.A. SP 1  6  7  9  9  10  9  4  3  58 

5º TOKIO MARINE SEGURADORA S.A. SP 6  7  6  7  7  6  5  5  6  55 

6º LIBERTY SEGUROS S.A. SP 4  2  3  5  4  4  6  9  10  47 

7º MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A. SP 7  5  4  6  3  3  3  7  8  46 

8º ALLIANZ SEGUROS S.A. SP 3  9  1  4  10  1  1  2  7  38 

9º ZURICH MINAS BRASIL SEGUROS S.A. MG 5  4  5  1  5  5  4  3  5  37 

10º HDI SEGUROS S.A. SP 2  1  2  8  6  2  2  10  4  37 
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Leonardo Pereira de Freitas, 
diretor de organização de vendas 

do grupo Bradesco Seguros

77% das vistorias de sinistros de Seguro 
Auto foram concluídos por processo di-
gital, e 91% das vendas de Previdência 
Privada foram assinadas digitalmente 
por meio do aplicativo Bradesco Internet 
Banking e Biometria”, detalha.

 
MUDANÇA NO PERFIL DO CON-
SUMIDOR – Para Freitas, o mercado 
de forma geral foi obrigado a encarar 
uma mudança de perfil do consumidor 
que vem sendo construída ao longo do 
ano de 2021. “Nosso cliente agora tem 
perfil mais digital e precavido. Temos 
buscado conhecê-lo cada vez mais, para 

proporcionar uma jornada mais ágil, con-
veniente e segura. É importante, porém, 
ter a clareza de que ainda vivemos um 
modelo híbrido, que costumo chamar de 
‘fisidigital’. Significa dizer que, embora o 
processo de transição para meios digitais 
seja irreversível e esteja em curso ace-
lerado, não podemos esquecer que uma 
grande parcela de clientes permanece no 
mundo analógico e precisa ser atendida 
com a mesma assertividade, agilidade e 
eficiência”, alerta. 

A instituição lançou, neste ano, ino-
vações principalmente em Saúde, Auto/
Re e Previdência Privada. No ramo Auto, 

o executivo destaca o Auto Lar, produto 
que reúne coberturas dos Seguros Auto 
e Residencial, e a extensão, para mais 
sete capitais, dos serviços do Bradesco 
Auto Center (BAC) Virtual, que possibilita 
a realização do orçamento do sinistro 
para clientes e terceiros por meio remoto. 

Em Saúde, o grupo segurador estru-
turou a Atlântica Hospitais para atuar 
de forma independente como veículo 
de investimentos na cadeia de valor do 
segmento. Dessa forma, o grupo amplia 
a presença no ecossistema de Saúde, que 
já inclui soluções em atenção primária, 
seguro saúde e participação relevante 
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INDICADOR 2011  2012 2013 2014 2015  2016 2017 2018 2019 2020

Rentab. Patr. Liq.  17,58  10,13  10,87  2,84  5,71  -4,19  4,64 6,98  12,50  10,32 

Endiv. Geral  64,19  63,15  71,17  68,98  72,34  73,09  71,76 75,47  76,26  72,00 

Liquidez Corrente  2,53  2,31  1,73  1,90  2,90  4,36  1,34  1,49  1,40  1,54 

Cresc. Vendas  63,89  7,01  54,21  11,01  11,60  24,30  23,67 8,93  3,91  8,76 

DESEMPENHO DO SETOR DE SEGURADORAS (em %)

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF (%)

1º ZURICH SANTANDER BRASIL SEGUROS S.A. SP 96,14 

2º BRASILSEG COMPANHIA DE SEGUROS SP 82,73 

3º ITAÚ SEGUROS DE AUTO E RESIDÊNCIA S.A. SP 57,78 

4º GENTE SEGURADORA S.A. RS 47,50 

5º AZUL COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS RJ 41,81 

6º ASSURANT SEGURADORA S.A. SP 33,01 

7º ITAÚ SEGUROS S.A. SP 30,38 

8º SUHAI SEGURADORA S.A. SP 29,63 

9º ARGO SEGUROS BRASIL S.A. SP 29,52 

10º BRADESCO SEGUROS S.A. SP 27,33 

AS MELHORES EM RENTABILIDADE SOBRE RECEITA LÍQUIDA

EMPRESAS UF (%)

1º SUL AMÉRICA CIA. NACIONAL DE SEGUROS RJ 144,06 

2º ITAUSEG SEGURADORA S.A. SP 77,07 

3º ANGELUS SEGUROS S.A. PR 42,43 

4º ITAÚ SEGUROS S.A. SP 27,24 

5º ITAÚ SEGUROS DE AUTO E RESIDÊNCIA S.A. SP 22,36 

6º ZURICH SANTANDER BRASIL SEGUROS S.A. SP 20,84 

7º INVESTPREV SEGURADORA S.A. SP 18,93 

8º INDIANA SEGUROS S.A. SP 18,71 

9º GENTE SEGURADORA S.A. RS 17,79 

10º ZURICH BRASIL COMPANHIA DE SEGUROS SP 17,31 

AS MELHORES EM LIQUIDEZ CORRENTE

EMPRESAS UF 

1º BRADESCO SEGUROS S.A. SP 9,01 

2º ITAUSEG SEGURADORA S.A. SP 6,78 

3º ICATU SEGUROS S.A. RJ 6,49 

4º ATLÂNTICA COMPANHIA DE SEGUROS RJ 6,27 

5º INDIANA SEGUROS S.A. SP 2,73 

6º SAFRA SEGUROS GERAIS S.A. SP 2,43 

7º MBM SEGURADORA S.A.  RS 2,16 

8º SUL AMÉRICA CIA. NAC. DE SEGUROS RJ 2,13 

9º SABEMI SEGURADORA S.A.  RS 2,11 

10º ITAÚ SEGUROS S.A. SP 1,94 

AS MELHORES EM  PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF R$ MIL

1º BRADESCO SEGUROS S.A. SP 13.451.685 

2º SUL AMÉRICA CIA. NAC. DE SEGUROS RJ 6.551.092 

3º ALLIANZ SEGUROS S.A. SP 4.884.949 

4º PORTO SEGURO CIA. DE SEGUROS GERAIS SP 4.055.983 

5º TOKIO MARINE SEGURADORA S.A. SP 3.546.336 

6º ITAÚ SEGUROS S.A. SP 3.068.022 

7º MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A. SP 2.743.716 

8º ZURICH MINAS BRASIL SEGUROS S.A. MG 2.715.316 

9º CHUBB SEGUROS BRASIL S.A. SP 1.941.216 

10º BRASILSEG COMPANHIA DE SEGUROS SP 1.728.093 

disponibilização de autosserviços para 
os clientes via aplicativo do Bradesco e 
Internet Banking, abrangendo gestão de 
beneficiários e resumo dos saldos dos 
planos. Em Seguro de Vida, a empresa 
deu prosseguimento à estratégia de 
desenvolver produtos flexíveis, com 
coberturas e assistências que podem ser 
utilizadas em vida, de forma a oferecer 
soluções de proteção para o cliente ao 
longo de toda a sua jornada.

Para o futuro próximo, Freitas conta 
que o plano da Bradesco Seguros é “con-
tinuar apoiando os nossos corretores de 

em medicina diagnóstica, além da parti-
cipação na Orizon, healthtech provedora 
de soluções na área. 

No que diz respeito ao foco operacio-
nal no modelo da prevenção, a Bradesco 
Saúde inaugurou, recentemente, três 
clínicas Meu Doutor Novamed, em São 
Paulo, Recife e Salvador, elevando o 
total no país para 27 unidades. Em ou-
tra frente, lançou o plano empresarial 
Bradesco Saúde Ideal, com cobertura 
nacional e ênfase nos estados de Rio de 
Janeiro e São Paulo, além de dois novos 
produtos Saúde Efetiva, no Tocantins e 
na Bahia.

Já no segmento de Previdência Pri-
vada, a Bradesco Vida e Previdência 
complementou seu portfólio de produtos 
individuais, lançando fundos de investi-
mento para todos os perfis de clientes, 
ampliou a oferta de serviços na plata-
forma da Ágora Corretora e expandiu a 

seguros, que representam toda a força da 
nossa distribuição. “A Bradesco Seguros 
entende o corretor como essencial desde 
a fundação da companhia. Temos os 
nossos parceiros como parte integrante 
e relevante da estrutura do Grupo Bra-
desco Seguros, uma posição construída 
ao longo de décadas. Os corretores têm 
um papel fundamental na interface do 
processo de oferta, consultoria, venda e 
relacionamento com todos os clientes. E 
eles se tornaram agentes especialmente 
ainda mais importantes para o processo 
de retomada. 

Bradesco Seguros S.A.|SEGURADORAS
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2º ITAUSEG SEGURADORA S.A. SP 6,78 

3º ICATU SEGUROS S.A. RJ 6,49 

4º ATLÂNTICA COMPANHIA DE SEGUROS RJ 6,27 

5º INDIANA SEGUROS S.A. SP 2,73 

6º SAFRA SEGUROS GERAIS S.A. SP 2,43 

7º MBM SEGURADORA S.A.  RS 2,16 

8º SUL AMÉRICA CIA. NAC. DE SEGUROS RJ 2,13 

9º SABEMI SEGURADORA S.A.  RS 2,11 

10º ITAÚ SEGUROS S.A. SP 1,94 

AS MELHORES EM  PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EMPRESAS UF R$ MIL

1º BRADESCO SEGUROS S.A. SP 13.451.685 

2º SUL AMÉRICA CIA. NAC. DE SEGUROS RJ 6.551.092 

3º ALLIANZ SEGUROS S.A. SP 4.884.949 

4º PORTO SEGURO CIA. DE SEGUROS GERAIS SP 4.055.983 

5º TOKIO MARINE SEGURADORA S.A. SP 3.546.336 

6º ITAÚ SEGUROS S.A. SP 3.068.022 

7º MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A. SP 2.743.716 

8º ZURICH MINAS BRASIL SEGUROS S.A. MG 2.715.316 

9º CHUBB SEGUROS BRASIL S.A. SP 1.941.216 

10º BRASILSEG COMPANHIA DE SEGUROS SP 1.728.093 

disponibilização de autosserviços para 
os clientes via aplicativo do Bradesco e 
Internet Banking, abrangendo gestão de 
beneficiários e resumo dos saldos dos 
planos. Em Seguro de Vida, a empresa 
deu prosseguimento à estratégia de 
desenvolver produtos flexíveis, com 
coberturas e assistências que podem ser 
utilizadas em vida, de forma a oferecer 
soluções de proteção para o cliente ao 
longo de toda a sua jornada.

Para o futuro próximo, Freitas conta 
que o plano da Bradesco Seguros é “con-
tinuar apoiando os nossos corretores de 

em medicina diagnóstica, além da parti-
cipação na Orizon, healthtech provedora 
de soluções na área. 

No que diz respeito ao foco operacio-
nal no modelo da prevenção, a Bradesco 
Saúde inaugurou, recentemente, três 
clínicas Meu Doutor Novamed, em São 
Paulo, Recife e Salvador, elevando o 
total no país para 27 unidades. Em ou-
tra frente, lançou o plano empresarial 
Bradesco Saúde Ideal, com cobertura 
nacional e ênfase nos estados de Rio de 
Janeiro e São Paulo, além de dois novos 
produtos Saúde Efetiva, no Tocantins e 
na Bahia.

Já no segmento de Previdência Pri-
vada, a Bradesco Vida e Previdência 
complementou seu portfólio de produtos 
individuais, lançando fundos de investi-
mento para todos os perfis de clientes, 
ampliou a oferta de serviços na plata-
forma da Ágora Corretora e expandiu a 

seguros, que representam toda a força da 
nossa distribuição. “A Bradesco Seguros 
entende o corretor como essencial desde 
a fundação da companhia. Temos os 
nossos parceiros como parte integrante 
e relevante da estrutura do Grupo Bra-
desco Seguros, uma posição construída 
ao longo de décadas. Os corretores têm 
um papel fundamental na interface do 
processo de oferta, consultoria, venda e 
relacionamento com todos os clientes. E 
eles se tornaram agentes especialmente 
ainda mais importantes para o processo 
de retomada. 

Bradesco Seguros S.A.|SEGURADORAS

Anuncio OTM Novembro 2021.indd   1 24/11/2021   12:58
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Afi rmação é do CEO da JSL, Ramon Alcaraz, que festeja os resultados iné-
ditos da empresa, cujo lucro líquido do 3º trimestre alcançou 
R$ 83 milhões, cinco vezes maior que o mesmo período de 2020

Além da liderança em receita operacional líquida entre os 
operadores de transporte rodoviário, a JSL, maior companhia 
do portfólio logístico do país, tem muito a comemorar. 

 A empresa obteve o melhor resultado trimestral de sua 
história entre julho e setembro deste ano, com lucro líquido 
de R$ 83 milhões, cinco vezes maior que o 3º trimestre de 
2020. No mesmo comparativo, a receita bruta cresceu mais de 
60%, para R$ 1,4 bilhão, enquanto a receita líquida de serviços 
saltou 74%, chegando a R$ 1,2 bilhão.

 Tal desempenho se deve a uma somatória de fatores, regida 
por um planejamento estratégico colocado em prática com 
precisão cirúrgica pelos executivos da empresa. “Temos uma 
posição única de consolidador do mercado de logística do Bra-
sil. As aquisições, em especial as cinco empresas adquiridas 
nos últimos 12 meses (Fadel, TPC, Transmoreno, Rodomeu e 
Marvel), complementam nosso portfólio de negócios e temos 
registrado crescimento em serviços complementares na nossa 
base de clientes”, afirma o CEO da JSL, Ramon Alcaraz.

 
CRESCIMENTO ORGÂNICO E INORGÂNICO – O terceiro 
trimestre do ano consolidou o crescimento da JSL de forma 
orgânica, inorgânica e por 
aquisições, reforçando o 
crescimento acelerado da 
companhia por meio das 
empresas adquiridas ao 
mesmo tempo em que foram 
identificadas sinergias na 
ordem de R$ 30 milhões. So-
mado a isso, houve aumento 
de volume de negócios com 
clientes já atendidos em 
outros contratos (cross-
selling) e novos contratos 

adquiridos. A receita bruta de serviços da companhia aumentou 
17% no combinado, com destaque para o crescimento das 
operações da JSL em 15% e das empresas adquiridas, que 
cresceram 23% na comparação anual.

 Atualmente, a empresa possui um dos mais amplos portfó-
lios de serviços do mercado e opera em cinco países da América 
Latina. Está presente em 16 setores da economia, atende mais 
de 600 clientes e conta com uma equipe de mais de 18 mil 
colaboradores. No Brasil, possui 350 filiais distribuídas em 
23 estados, além de 86 centros de distribuição e 1 milhão de 
metros quadrados de armazenagem. 

“O trimestre não é um resultado em si mesmo. É uma 
construção que vem sendo feita e da qual podemos destacar 
alguns pontos. O primeiro deles é a estratégia de crescimento 
orgânico e inorgânico que tem se mostrado boa, principalmente 
a inorgânica”, avalia Alcaraz.  

O segundo ponto, na visão do executivo, é o fato de a em-
presa atuar em segmentos que têm apresentado crescimento 
e comportamento bem sólidos, na comparação com outras 
atividades: a indústria primária – papel e celulose e mineração 
– e a indústria de varejo, alimentos, bebidas e outros.  

Se Alcaraz pode olhar 
para o passado com satis-
fação, o futuro é igualmen-
te promissor. “Fechamos 
R$ 3,7 bilhões em novos 
contratos, e aqui não há 
renovação. Estes contratos 
foram celebrados durante 
2021, sendo R$ 1,2 bilhão 
apenas no último trimestre, 
e têm uma vigência média 
de 48 meses, com previsão 
de gerar uma receita adi-

| AS MAIORES DO TRANSPORTE JSL S.A.

   EMPRESAS UF ROL

AS MAIORES | Rodoviário de Carga

1º JSL S.A. SP 2.826.797 

2º G10 TRANSPORTES S.A. PR 1.351.471 

3º BRASPRESS TRANSPORTES URGENTES LTDA. SP 1.111.282 

4º TEGMA GESTÃO LOGÍSTICA S.A.  SP 1.012.035 

5º TRANSPORTE RODOVIÁRIO 1500 LTDA. PR 1.004.661 

6º BBM LOGÍSTICA S.A. PR 1.002.017 

7º SEQUOIA LOGÍSTICA E TRANSPORTES S.A. SP 998.109 

8º COOPERCARGA S.A. SC 784.455 

9º CEVA LOGISTICS LTDA. MG 776.661 

10º EXPRESSO NEPOMUCENO S.A. MG 700.997 

“Vivemos um dos melhores 
momentos da nossa história”



AS MAIORES DO TRANSPORTE & AS MELHORES DO TRANSPORTE | 2021 - 155  146  -  AS MAIORES DO TRANSPORTE & AS MELHORES DO TRANSPORTE | 2021

Afi rmação é do CEO da JSL, Ramon Alcaraz, que festeja os resultados iné-
ditos da empresa, cujo lucro líquido do 3º trimestre alcançou 
R$ 83 milhões, cinco vezes maior que o mesmo período de 2020

Além da liderança em receita operacional líquida entre os 
operadores de transporte rodoviário, a JSL, maior companhia 
do portfólio logístico do país, tem muito a comemorar. 

 A empresa obteve o melhor resultado trimestral de sua 
história entre julho e setembro deste ano, com lucro líquido 
de R$ 83 milhões, cinco vezes maior que o 3º trimestre de 
2020. No mesmo comparativo, a receita bruta cresceu mais de 
60%, para R$ 1,4 bilhão, enquanto a receita líquida de serviços 
saltou 74%, chegando a R$ 1,2 bilhão.

 Tal desempenho se deve a uma somatória de fatores, regida 
por um planejamento estratégico colocado em prática com 
precisão cirúrgica pelos executivos da empresa. “Temos uma 
posição única de consolidador do mercado de logística do Bra-
sil. As aquisições, em especial as cinco empresas adquiridas 
nos últimos 12 meses (Fadel, TPC, Transmoreno, Rodomeu e 
Marvel), complementam nosso portfólio de negócios e temos 
registrado crescimento em serviços complementares na nossa 
base de clientes”, afirma o CEO da JSL, Ramon Alcaraz.

 
CRESCIMENTO ORGÂNICO E INORGÂNICO – O terceiro 
trimestre do ano consolidou o crescimento da JSL de forma 
orgânica, inorgânica e por 
aquisições, reforçando o 
crescimento acelerado da 
companhia por meio das 
empresas adquiridas ao 
mesmo tempo em que foram 
identificadas sinergias na 
ordem de R$ 30 milhões. So-
mado a isso, houve aumento 
de volume de negócios com 
clientes já atendidos em 
outros contratos (cross-
selling) e novos contratos 

adquiridos. A receita bruta de serviços da companhia aumentou 
17% no combinado, com destaque para o crescimento das 
operações da JSL em 15% e das empresas adquiridas, que 
cresceram 23% na comparação anual.

 Atualmente, a empresa possui um dos mais amplos portfó-
lios de serviços do mercado e opera em cinco países da América 
Latina. Está presente em 16 setores da economia, atende mais 
de 600 clientes e conta com uma equipe de mais de 18 mil 
colaboradores. No Brasil, possui 350 filiais distribuídas em 
23 estados, além de 86 centros de distribuição e 1 milhão de 
metros quadrados de armazenagem. 

“O trimestre não é um resultado em si mesmo. É uma 
construção que vem sendo feita e da qual podemos destacar 
alguns pontos. O primeiro deles é a estratégia de crescimento 
orgânico e inorgânico que tem se mostrado boa, principalmente 
a inorgânica”, avalia Alcaraz.  

O segundo ponto, na visão do executivo, é o fato de a em-
presa atuar em segmentos que têm apresentado crescimento 
e comportamento bem sólidos, na comparação com outras 
atividades: a indústria primária – papel e celulose e mineração 
– e a indústria de varejo, alimentos, bebidas e outros.  

Se Alcaraz pode olhar 
para o passado com satis-
fação, o futuro é igualmen-
te promissor. “Fechamos 
R$ 3,7 bilhões em novos 
contratos, e aqui não há 
renovação. Estes contratos 
foram celebrados durante 
2021, sendo R$ 1,2 bilhão 
apenas no último trimestre, 
e têm uma vigência média 
de 48 meses, com previsão 
de gerar uma receita adi-

| AS MAIORES DO TRANSPORTE JSL S.A.

   EMPRESAS UF ROL

AS MAIORES | Rodoviário de Carga

1º JSL S.A. SP 2.826.797 

2º G10 TRANSPORTES S.A. PR 1.351.471 

3º BRASPRESS TRANSPORTES URGENTES LTDA. SP 1.111.282 

4º TEGMA GESTÃO LOGÍSTICA S.A.  SP 1.012.035 

5º TRANSPORTE RODOVIÁRIO 1500 LTDA. PR 1.004.661 

6º BBM LOGÍSTICA S.A. PR 1.002.017 

7º SEQUOIA LOGÍSTICA E TRANSPORTES S.A. SP 998.109 

8º COOPERCARGA S.A. SC 784.455 

9º CEVA LOGISTICS LTDA. MG 776.661 

10º EXPRESSO NEPOMUCENO S.A. MG 700.997 

“Vivemos um dos melhores 
momentos da nossa história”
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cional de R$ 80 milhões por mês. Esse cenário futuro garante 
para a JSL um crescimento orgânico, já com as empresas 
adquiridas, de 15%.” 

Sobre os novos contratos, o CEO da JSL menciona outras 
duas informações que considera importantes: são novos negó-
cios fechados com os próprios clientes, portanto, cross selling. 
“No momento de incerteza que o mundo está e olhando para o 
ano que vem, você se abraçar a clientes que conhece, a negó-
cios e segmentos que são familiares e que estão bem é uma 
boa notícia. É bem diferente de se aventurar em campos que 
não sabemos como se comportarão”. Outro ponto relevante da 
expansão de contratos da JSL é que quase 50% desses novos 
contratos são de operações dedicadas. 

 
NÃO PERDER NENHUMA OPORTUNIDADE – Na visão do 
executivo, a instabilidade e insegurança que ‘tingem’ o cená-
rio presente podem ser interpretadas como elementos para 
grandes oportunidades de negócio. “Estamos em um momento 
atípico, de demanda maior que a oferta em alguns segmentos. 
Faltam insumos, caminhão, caminhoneiro. Os clientes, atentos, 
procuram aliar-se a fornecedores que tenham condições de 
garantir o escoamento dessa produção. Nesse ponto, empresas 
estruturadas como a JSL são vistas como parceiros seguros, 
ou seja, é uma grande oportunidade para nós”, avalia.  

Sobre o futuro, Alcaraz diz que é difícil prever, porque os 
cenários possíveis são vários: a demanda vai diminuir, a fabri-
cação de insumos se equilibrará para que a demanda também 
se estabilize? “Estamos em segmentos que devem continuar 
com uma tendência bastante atrativa. Acredito que oferta e 
demanda irão se equilibrar, mas é fato que os clientes estão 
buscando formas mais garantidas de escoamento. A modali-
dade spot, que é por onde se caminhou por algum tempo por 
questões de negociação de custo, está mudando. O cliente 
está buscando portos mais seguros.” 

 O que se sabe é que a tendência de crescimento orgânico e 
inorgânico continuará na JSL. De acordo com o CEO, a empresa 
tem investido consideravelmente em Capex, ou seja, montante 
de dinheiro despendido na aquisição de bens de capital, tendo 
triplicado o valor deste ano em relação a 2020, justamente de-
vido aos novos contratos que a JSL celebrou e de renovações. 
“Poderíamos fazer investimentos maiores se houvesse mais 
veículos e máquinas à disposição, por outro lado, por sermos 
a maior empresa e a que mais compra no país, temos uma 
melhor posição de negociação com as montadoras. Ainda sim, 
compramos bastante este ano e vamos continuar nessa linha o 
ano que vem, já pensando em renovação de frota, em amplia-
ção nos nossos clientes e por aí vai”, detalha, acrescentando 
que, no que se refere ao crescimento inorgânico, a empresa 

Ramon Alcaraz, CEO da JSL

têm encaminhadas negociações com empresas que atuam nos 
segmentos de operação da JSL. “Queremos em breve divulgar 
novas aquisições”, adianta. 

Alcaraz chama atenção também para o lugar de destaque 
que a logística foi alçada nos últimos dois anos. “A logística 
não tem como ser virtualizada, porque a entrega ainda pre-
cisa ser feita materialmente. E quem não valorizou isso se 
deu mal. Aqueles que investiram na venda, na tecnologia, e 
se esqueceram da entrega física se afogaram. Agora, quem 
souber explorar essas oportunidades vai se dar bem. Tem 
um empresário que admiro muito que diz o seguinte: a única 
preocupação na crise é não aproveitar todas as oportunidades 
que ela oferece. E esse é o momento que vivemos.” 

 O executivo acredita que este é um dos grandes momentos 
da história da JSL. “Estamos satisfeitos? Não, longe disso. 
Há muito trabalho a ser feito. A meta de ser uma empresa de 
mais de R$ 10 bilhões de receita ao ano é um sonho cada vez 
mais factível. Temos muito juízo, acreditamos em disciplina e 
no crescimento nos segmentos que conhecemos e acreditamos. 
Nossos movimentos são todos orquestrados”, afi rma.
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Além da biossegurança nas operações, a Rumo comemora 
a renovação antecipada da Malha Paulista, pagamento antecipado 
de outorgas das malhas Paulista e Central, emissão de ‘green bonds’, 
e o contrato para a construção no Mato Grosso da primeira ferrovia 
privada via autorização estadual

Considerados os resultados de 2020, a Rumo conquistou o prê-
mio Maiores do Transporte e Melhores do Transporte, alcançando 
a  maior receita operacional entre as companhias que atuam no 
transporte ferroviário de cargas. Eudis Furtado, diretor comercial 
da Operação Sul da Rumo, comenta as condições em que se deu 
essa conquista, realçando a preparação para atuar durante a 
pandemia e seguir com os investimentos previstos.

“O transporte de cargas é uma atividade essencial para a 
economia do país. E com a chegada da pandemia, tivemos que 
fazer uma reestruturação das nossas operações. Isso signifi ca 
que, desde o início da crise sanitária, temos mobilizado diversas 
equipes de saúde em regimes de plantão para cuidar dos nossos 
colaboradores envolvidos diretamente no funcionamento do sis-
tema logístico, que abrange não apenas ferrovias, mas também 
rodovias e portos”, diz o diretor.

Ele explica que houve reforço da limpeza diária dos equipamen-
tos utilizados na operação (rádios, celulares, pranchetas e mesas) 
e nas unidades móveis de trabalho (shiploaders e pás carregadei-
ras). O Centro de Controle Operacional (CCO) foi adaptado para 
que os colaboradores trabalhassem em condições seguras e com 
distanciamento social. O CCO atua 24 horas por dia, sete dias por 
semana, e é responsável pelo controle de todo o tráfego dos trens 
que circulam por mais de 14 mil quilômetros de trilhos em nove 
estados do país. 

A atuação da Rumo está 
estruturada em três opera-
ções: Norte (Mato Grosso, 
Mato Grosso do Sul e São 
Paulo), Sul (Paraná, Santa 
Catarina e Rio Grande do Sul) 
e Central (São Paulo, Minas 
Gerais, Goiás e Tocantins), 
considerando ainda os portos 
de Rio Grande (RS), São Fran-
cisco do Sul (SC), Paranaguá 
(PR) e Santos (SP).

O diretor informa que a empresa mobilizou todas as lideran-
ças e utilizou todos os recursos para repassar orientações de 
prevenção e garantir a interação entre as áreas em ‘home offi ce’ 
e as que precisam estar em campo. Foi estruturado um comitê 
multidisciplinar com lideranças de diversas áreas da empresa para 
discutir diariamente o cenário da pandemia.  “Todo esse esforço 
possibilitou a criação de um ambiente que permitiu manter a 
rotina da operação. E, claro, reforçou a nossa visão de que inovar 
é fundamental para seguir conquistando espaço no mercado”.

Ele acrescenta: “Não poderia deixar de destacar também três 
conquistas históricas São elas: A renovação antecipada da con-
cessão da Malha Paulista, a primeira emissão de ‘green bonds’ 
feita por uma ferrovia de cargas na América Latina e o pagamento 
antecipado ao governo federal de outorgas das concessões das 
malhas Paulista e Central”.

A respeito do desempenho em 2021, Eudis Furtado assinala 
que este se mostra um tempo de conquistas positivas para a 
companhia, iniciado no ano anterior. “O primeiro semestre mar-
cou o início da operação em comissionamento da Malha Central. 
Começamos a movimentar a partir do terminal de São Simão, 
Goiás, rumo ao porto de Santos, em São Paulo. Nesse trecho, 
utilizamos trens de 120 vagões.” 

O diretor diz que os resultados operacionais e fi nanceiros 
evidenciam que o primeiro 
semestre de 2021, na compa-
ração com o mesmo período 
de 2020, mostrou-se como 
um período de retomada. 
“Tivemos um crescimento de 
11% no volume movimen-
tado, com destaque para a 
recuperação de produtos 
industriais e contêineres; o 
Ebitda subiu 32% quando 
desconsideramos os efeitos 
não recorrentes da renovação 

| AS MAIORES DO TRANSPORTE Rumo S.A.

   EMPRESAS UF ROL

AS MAIORES | Ferroviário de Carga

1º RUMO S.A. PR 6.966.159 

2º RUMO MALHA NORTE S.A. MT 3.781.915 

3º MRS LOGÍSTICA S.A. RJ 3.604.965 

4º FERROVIA CENTRO ATLÂNTICA S.A. MG 2.689.383 

5º RUMO MALHA PAULISTA S.A. SP 2.026.964 

6º RUMO MALHA SUL S.A. PR 1.406.141 

7º FERROVIA NORTE SUL S.A. MA 916.586 

8º FTL - FER. TRANSNORDESTINA LOG. S.A. CE 146.113 

9º RUMO MALHA OESTE S.A. SP 82.717 

10º FERROVIA TEREZA CRISTINA S.A. RJ 67.762 

Tempo de conquistas
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Além da biossegurança nas operações, a Rumo comemora 
a renovação antecipada da Malha Paulista, pagamento antecipado 
de outorgas das malhas Paulista e Central, emissão de ‘green bonds’, 
e o contrato para a construção no Mato Grosso da primeira ferrovia 
privada via autorização estadual

Considerados os resultados de 2020, a Rumo conquistou o prê-
mio Maiores do Transporte e Melhores do Transporte, alcançando 
a  maior receita operacional entre as companhias que atuam no 
transporte ferroviário de cargas. Eudis Furtado, diretor comercial 
da Operação Sul da Rumo, comenta as condições em que se deu 
essa conquista, realçando a preparação para atuar durante a 
pandemia e seguir com os investimentos previstos.

“O transporte de cargas é uma atividade essencial para a 
economia do país. E com a chegada da pandemia, tivemos que 
fazer uma reestruturação das nossas operações. Isso signifi ca 
que, desde o início da crise sanitária, temos mobilizado diversas 
equipes de saúde em regimes de plantão para cuidar dos nossos 
colaboradores envolvidos diretamente no funcionamento do sis-
tema logístico, que abrange não apenas ferrovias, mas também 
rodovias e portos”, diz o diretor.

Ele explica que houve reforço da limpeza diária dos equipamen-
tos utilizados na operação (rádios, celulares, pranchetas e mesas) 
e nas unidades móveis de trabalho (shiploaders e pás carregadei-
ras). O Centro de Controle Operacional (CCO) foi adaptado para 
que os colaboradores trabalhassem em condições seguras e com 
distanciamento social. O CCO atua 24 horas por dia, sete dias por 
semana, e é responsável pelo controle de todo o tráfego dos trens 
que circulam por mais de 14 mil quilômetros de trilhos em nove 
estados do país. 

A atuação da Rumo está 
estruturada em três opera-
ções: Norte (Mato Grosso, 
Mato Grosso do Sul e São 
Paulo), Sul (Paraná, Santa 
Catarina e Rio Grande do Sul) 
e Central (São Paulo, Minas 
Gerais, Goiás e Tocantins), 
considerando ainda os portos 
de Rio Grande (RS), São Fran-
cisco do Sul (SC), Paranaguá 
(PR) e Santos (SP).

O diretor informa que a empresa mobilizou todas as lideran-
ças e utilizou todos os recursos para repassar orientações de 
prevenção e garantir a interação entre as áreas em ‘home offi ce’ 
e as que precisam estar em campo. Foi estruturado um comitê 
multidisciplinar com lideranças de diversas áreas da empresa para 
discutir diariamente o cenário da pandemia.  “Todo esse esforço 
possibilitou a criação de um ambiente que permitiu manter a 
rotina da operação. E, claro, reforçou a nossa visão de que inovar 
é fundamental para seguir conquistando espaço no mercado”.

Ele acrescenta: “Não poderia deixar de destacar também três 
conquistas históricas São elas: A renovação antecipada da con-
cessão da Malha Paulista, a primeira emissão de ‘green bonds’ 
feita por uma ferrovia de cargas na América Latina e o pagamento 
antecipado ao governo federal de outorgas das concessões das 
malhas Paulista e Central”.

A respeito do desempenho em 2021, Eudis Furtado assinala 
que este se mostra um tempo de conquistas positivas para a 
companhia, iniciado no ano anterior. “O primeiro semestre mar-
cou o início da operação em comissionamento da Malha Central. 
Começamos a movimentar a partir do terminal de São Simão, 
Goiás, rumo ao porto de Santos, em São Paulo. Nesse trecho, 
utilizamos trens de 120 vagões.” 

O diretor diz que os resultados operacionais e fi nanceiros 
evidenciam que o primeiro 
semestre de 2021, na compa-
ração com o mesmo período 
de 2020, mostrou-se como 
um período de retomada. 
“Tivemos um crescimento de 
11% no volume movimen-
tado, com destaque para a 
recuperação de produtos 
industriais e contêineres; o 
Ebitda subiu 32% quando 
desconsideramos os efeitos 
não recorrentes da renovação 
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da Malha Paulista, sendo registrados ainda os aumentos de 33% 
no lucro bruto e acima de 100% no lucro líquido.”

Ele informa que, no caso da Malha Paulista, a renovação da 
concessão vem permitindo o investimento de R$ 6 bilhões em 
melhorias na operação da concessão. E lembra que, em 2020, 
a Malha Central (Ferrovia Norte-Sul) recebeu um aporte de R$ 
711 milhões para viabilizar as obras nos terminais, pontes e em 
dezenas de quilômetros de trilhos. “Desde 2015, ano em que a 
Rumo assumiu a concessão, foram mais de R$ 18 bilhões inves-
tidos em trilhos, dormentes, vagões, locomotivas, tecnologia, 
terminais, entre outros.”

Constituíram um grande destaque a ampliação da capacidade 
do Terminal de Rondonópolis e a nova operação com trens de 120 
vagões, iniciada em fevereiro de 2021. Com isso, a empresa já 
observa resultados. Um deles é a melhora de 30% na efi ciência 
energética: um trem que consumia cinco litros de diesel para levar 
mil toneladas por quilômetro agora consome 3,5 litros. Outro diz 
respeito à redução no tempo de viagem: o deslocamento, ida e 
volta, entre Rondonópolis e Santos, que levava, em média, 92 ho-
ras, contando o tempo de carga e descarga, hoje está sendo feito 
em 84 horas. Por fi m, há a redução de tarifa de 26% em valores 
nominais e de praticamente 50% em termos reais.

PIONEIRISMO NA AUTORIZAÇÃO – A Rumo assinou em se-
tembro de 2021 com o governo de Mato Grosso o contrato para 
a construção da primeira ferrovia privada viabilizada por meio de 
autorização de um estado brasileiro. “Mais de 700 quilômetros 
de trilhos vão conectar Cuiabá e os municípios de Nova Mutum e 
Lucas do Rio Verde – localizados no norte do estado, no coração 
do agronegócio mato-grossense – a Rondonópolis, no sul do 
estado”, sublinha Eudis Furtado, acrescentando que, além de 
atender o agronegócio mato-grossense, a nova ferrovia permitirá 
a circulação de produtos industriais e bens de consumo para todo 
o estado, em especial para a capital, Cuiabá. 

No âmbito social, o diretor destaca o lançamento, já no segundo 
semestre de 2021, do Instituto Rumo, cujo objetivo é desenvolver 
e apoiar projetos sociais nas comunidades onde a empresa opera. 

Ele também realça o desenvolvimento e lançamento da 
plataforma Rumo Tracking, que permite o acompanhamento e 
rastreamento das cargas em tempo real, oferecendo a mesma 
visão que o Centro de Controle Operacional (CCO) da companhia 
possui. “Não há nenhum tipo de fi ltro ou ajuste das informações”. 

Com a nova ferrovia, a Rumo entende que haverá um avanço 
em efi ciência e produtividade, pois 600 km de distância rodoviária 
estarão sendo substituídos por uma ferrovia de alta capacidade, 
com utilização de trens de 120 vagões, com capacidade para 
transportar 50% mais carga em relação às composições de 80 
vagões, e com capacidade equivalente a 261 caminhões. 

Outro ponto tem entendimento ambiental, pois compreende 

o benefício de uma operação capaz de poluir menos do que 
caminhões carregando a mesma quantidade de produtos. Para 
se ter uma ideia, basta ver que enquanto um trem emite 15 g de 
CO2 (dióxido de carbono) por TKU (tonelada quilômetro útil), cinco 
caminhões emitem 100 g de CO2.

O diretor destaca outro aspecto: à medida que as obras da nova 
ferrovia avançam, a implantação de novos terminais permitirá 
que mais regiões tenham sua cadeia logística benefi ciada. “Esse 
modelo concilia a importância do curto prazo com um projeto 
robusto no longo prazo. E estamos falando aqui em um transporte 
diversifi cado de cargas, passando pelo grão e indo até o varejo 
por meio dos contêineres.” 

Com os novos investimentos previstos, a expectativa é aumen-
tar a participação ferroviária na matriz de transportes. “Temos a 
intenção de diversifi car as cargas, visto que o modal ferroviário 
é mais efi ciente, reduzindo o custo do frete e permitindo que os 
trens, que descem para o porto carregados com grãos, voltem a 
Mato Grosso carregados com fertilizantes, por exemplo.” 

EQUILÍBRIO DA MATRIZ DE TRANSPORTE – Por fi m, Eudis 
Furtado acentua um ponto estratégico: “É importante ressaltar 
que os movimentos da Rumo em relação aos investimentos na 
malha ferroviária nacional caminham ao lado da intenção do poder 
público em equilibrar a matriz de transporte do país.”

Ele destaca que o Plano Nacional de Logística tem uma proposta 
ousada, mas factível, de equilibrar a matriz de transporte do país. 
“Para isso, se prevê que a participação do modal ferroviário no 
transporte de cargas, que hoje gira em torno de 15%, chegue a 
30% até 2025. E o caminho para isso é que esses investimentos 
fi quem a cargo da iniciativa privada – como a renovação anteci-
pada das concessões ferroviárias, da qual a Malha Paulista foi 
a pioneira.”

Eudis Furtado, diretor comercial da operação sul da Rumo
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Operação Prosegur Brasil encerrou o ano passado com faturamento 
líquido de R$ 2,155 bilhões, 112 fi liais e mais de 13 mil colaboradores.

Eleita a maior em receita operacional liquida no segmento de 
Transportes de Cargas e Serviços, a Prosegur Brasil vivenciou 
um bom volume no transporte de numerário, principalmente por 
conta da distribuição do auxílio emergencial, já que o dinheiro 
em circulação foi muito maior. A logística destes valores nacio-
nalmente foi um desafi o que mostrou a importância de empresas 
com a capilaridade que a Prosegur tem.

“Em 2020, metade de todo o volume de auxílio emergencial 
pago passou pela transportadora. O faturamento da unidade 
cresceu 12% em 2020, para R$ 2,15 bilhões. Já o nosso 
segmento de transporte de cargas de alto valor agregado se 
manteve estável até o fi nal do ano de 2020. Este mercado vem 
percebendo um impacto negativo em 2021 devido à diminuição 
de componentes eletrônicos, que gera refl exo na maioria dos 
segmentos”, revela Sérgio França, diretor comercial e de estra-
tégia da Prosegur Cash, unidade de negócio responsável pelos 
serviços de Logística de Valores do Grupo Prosegur.

Segundo o executivo, o principal esforço da companhia este-
ve ligado à adaptação e execução de planos que permitissem 
manter todo o corpo de colaboradores, principalmente devido 
às incertezas que o país viveu nos primeiros meses da pande-
mia. “Com isso, não só mantivemos toda nossa equipe, como 
contratamos pessoas para atuação na Prosegur Cash por meio 
de processo seletivo 100% 
online”, afi rma. 

A empresa, dona de 50% 
desse mercado com mais de 
seis mil clientes, desde pa-
darias até os maiores bancos 
de varejo, Casa da Moeda e 
Banco Central, manteve o 
foco nas necessidades dos 
clientes, buscando acelerar 
a ‘transformação digital’. 
“Adotamos novas ferramen-

tas que pudessem facilitar o dia a dia, ampliando as possibi-
lidades de interações de forma online, que fi zeram aumentar 
nossa produtividade, facilitando o contato com nossos parceiros 
e abrindo possibilidade e agilidade em fechar novos negócios”, 
comemora França.

Para obter esses resultados, o executivo destaca o empenho 
dos colaboradores: “O respeito ao nosso público interno e a 
agilidade nas ações durante a pandemia foram fundamentais”. 
Além disto, a empresa precisou se estruturar para atender à 
demanda do auxílio emergencial, o qual exigiu uma operação 
complexa que utilizou outros modais como aviões, hidroaviões 
e até mesmo embarcações para fazer o dinheiro chegar aos 
pontos mais extremos do país. 

“Neste processo, a Prosegur se diferenciou por ser a única 
presente em todos os estados da Federação, alcançando 80% do 
território brasileiro. Nossa equipe foi essencial nesse período, e 
com muito planejamento conseguimos atender à toda demanda 
para levar à população o dinheiro do auxílio”, completa. No 
Brasil, a companhia possui 112 fi liais, 106 delas com tesouraria 
para recepção e tratamento de numerário e custódia. E conta 
com mais de 13 mil colaboradores.

GRANDES DESAFIOS – Dentro do universo de transporte de 
cargas valiosas, o segmento 
eletroeletrônico foi a área 
que mais demandou aten-
ção devido à ausência de 
insumos disponíveis para a 
indústria e o varejo por conta 
do fechamento das lojas e 
diminuição nas vendas.  “Em 
contrapartida, o segmento 
de e-commerce cresceu mui-
to motivado pela pandemia, 
o conceito de home offi ce 
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adotado por diversas empresas fez crescer as compras online 
e com isso adotamos novas práticas operacionais para acom-
panhar essas tendências.”, revela o diretor.

França afi rma que a necessidade de uma rápida adaptação 
frente ao que ocorria no mundo exigiu um grande esforço. “Mas, 
face aos novos desafi os, nosso objetivo principal foi manter o 
quadro de colaboradores. Rapidamente nos adaptamos aos 
processos de segurança e protocolos sanitários no sentido de 
proteger nossos colaboradores. Em paralelo, buscamos analisar 
o comportamento do mercado e nos adequarmos às mudanças 
dos escopos operacionais onde os embarques passaram a ser 
mais fracionados, com valores embarcados e ticket médio mais 
baixos e, desta forma fi camos aptos para atender às novas 
demandas.”

INVESTIMENTOS  – Em 2021, a Prosegur lançou um serviço de 
transporte de cargas especiais nas regiões norte e nordeste para 
atender uma demanda crescente do mercado de eletroeletrônico. 
“Já no Sudeste, nosso Centro Logístico em Cajamar, no interior 
de São Paulo, está cada vez mais integrado com o serviço de 
transporte de cargas de alto valor agregado, oferecendo aos 
clientes uma solução completa para logística deste tipo de 
carga, com uma infraestrutura de segurança mais robusta”, 
acrescenta França.

“Também implantamos de forma pioneira a Guia de Transporte 
de Valores Eletrônica - GTV-e , que contou com apoio do Confaz 
e das secretarias de fazenda dos estados que operamos. A 
implantação da GTV-e, além de dar mais agilidade para nossas 
operações, também irá reduzir em um ano o consumo de 28,8 
milhões de folhas sulfi tes”, observa. A GTV tradicional é um 
documento em papel emitido em quatro vias para fi ns fi scais 
pelas empresas de transporte de valores contribuintes do ICMS, 
bem como acompanhar as operações de transporte de valores 
realizadas por tais empresas, servindo também como documento 
de transferência de responsabilidade em cada etapa da presta-
ção do serviço. Agora, com a GTV-e, esses documentos serão 
emitidos e armazenados eletronicamente, eliminando quase por 
completo o uso de papel das operações, e terá validade jurídica 
garantida pela assinatura digital do emitente.

CENÁRIO ATUAL & 2022 – “Entendemos que o mercado 
brasileiro tem retomado aos poucos os números apresentados 
antes da pandemia, no entanto, ainda há um longo caminho a 
percorrer. Esperamos uma recuperação mais estruturada no 
primeiro trimestre de 2022”, reforça o executivo. Segundo ele, 
o último trimestre de 2021 deverá ter um estímulo importante 
devido à maior possibilidade de consumo pela população e com 
a indústria e o varejo mais estabilizados.

Para o fechamento do ano, mesmo sem atingir ainda a norma-
lidade de abastecimento de insumos para a indústria conforme 

Sérgio França, Diretor Comercial da Prosegur Cash

anos anteriores, a expectativa é positiva: “Existe uma demanda 
reprimida e com a ampliação dos horários de funcionamento 
dos estabelecimentos, a tendência é sentirmos uma melhora 
no consumo e consequentemente aumento do transporte em 
todos os setores. O transporte de numerário deve se manter 
estável”, avalia.

“Em um país continental como o Brasil e com alto índice de 
sinistralidade, a principal característica do segmento é chegar 
com segurança aos mais distantes municípios. Nossa estratégia 
para enfrentar este problema e atender à demanda foi embarcar 
a tecnologia e a inteligência que temos nos carros-fortes dentro 
dos caminhões de transporte de cargas especiais. Conseguimos 
autorização para colocar os quatro homens armados que temos 
nos carros-fortes dentro da carreta, que é blindada no mesmo 
nível do carro-forte”, destaca. A Prosegur utiliza neste serviço 
um processo de inteligência com monitoramento ao longo da 
viagem, com alcance em qualquer ponto do país. 

Para 2022, França é ainda mais otimista: “Esperamos uma 
recuperação importante a partir do primeiro trimestre de 2022, 
com a estabilização de comportamento por parte do consumidor 
e a indústria e o varejo mais ajustados com a recuperação de 
níveis de produção e provável distribuição de insumos faltantes 
neste ano”. De acordo com o executivo, todo movimento que 
facilite a vida das empresas e das pessoas é muito bem-vindo. 
“Então, esperamos que o governo atue de forma adequada no 
processo pós-pandemia, mesmo com as difi culdades que são 
inerentes a um ano eleitoral”, reforça.
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Operação Prosegur Brasil encerrou o ano passado com faturamento 
líquido de R$ 2,155 bilhões, 112 fi liais e mais de 13 mil colaboradores.

Eleita a maior em receita operacional liquida no segmento de 
Transportes de Cargas e Serviços, a Prosegur Brasil vivenciou 
um bom volume no transporte de numerário, principalmente por 
conta da distribuição do auxílio emergencial, já que o dinheiro 
em circulação foi muito maior. A logística destes valores nacio-
nalmente foi um desafi o que mostrou a importância de empresas 
com a capilaridade que a Prosegur tem.

“Em 2020, metade de todo o volume de auxílio emergencial 
pago passou pela transportadora. O faturamento da unidade 
cresceu 12% em 2020, para R$ 2,15 bilhões. Já o nosso 
segmento de transporte de cargas de alto valor agregado se 
manteve estável até o fi nal do ano de 2020. Este mercado vem 
percebendo um impacto negativo em 2021 devido à diminuição 
de componentes eletrônicos, que gera refl exo na maioria dos 
segmentos”, revela Sérgio França, diretor comercial e de estra-
tégia da Prosegur Cash, unidade de negócio responsável pelos 
serviços de Logística de Valores do Grupo Prosegur.

Segundo o executivo, o principal esforço da companhia este-
ve ligado à adaptação e execução de planos que permitissem 
manter todo o corpo de colaboradores, principalmente devido 
às incertezas que o país viveu nos primeiros meses da pande-
mia. “Com isso, não só mantivemos toda nossa equipe, como 
contratamos pessoas para atuação na Prosegur Cash por meio 
de processo seletivo 100% 
online”, afi rma. 

A empresa, dona de 50% 
desse mercado com mais de 
seis mil clientes, desde pa-
darias até os maiores bancos 
de varejo, Casa da Moeda e 
Banco Central, manteve o 
foco nas necessidades dos 
clientes, buscando acelerar 
a ‘transformação digital’. 
“Adotamos novas ferramen-

tas que pudessem facilitar o dia a dia, ampliando as possibi-
lidades de interações de forma online, que fi zeram aumentar 
nossa produtividade, facilitando o contato com nossos parceiros 
e abrindo possibilidade e agilidade em fechar novos negócios”, 
comemora França.

Para obter esses resultados, o executivo destaca o empenho 
dos colaboradores: “O respeito ao nosso público interno e a 
agilidade nas ações durante a pandemia foram fundamentais”. 
Além disto, a empresa precisou se estruturar para atender à 
demanda do auxílio emergencial, o qual exigiu uma operação 
complexa que utilizou outros modais como aviões, hidroaviões 
e até mesmo embarcações para fazer o dinheiro chegar aos 
pontos mais extremos do país. 

“Neste processo, a Prosegur se diferenciou por ser a única 
presente em todos os estados da Federação, alcançando 80% do 
território brasileiro. Nossa equipe foi essencial nesse período, e 
com muito planejamento conseguimos atender à toda demanda 
para levar à população o dinheiro do auxílio”, completa. No 
Brasil, a companhia possui 112 fi liais, 106 delas com tesouraria 
para recepção e tratamento de numerário e custódia. E conta 
com mais de 13 mil colaboradores.

GRANDES DESAFIOS – Dentro do universo de transporte de 
cargas valiosas, o segmento 
eletroeletrônico foi a área 
que mais demandou aten-
ção devido à ausência de 
insumos disponíveis para a 
indústria e o varejo por conta 
do fechamento das lojas e 
diminuição nas vendas.  “Em 
contrapartida, o segmento 
de e-commerce cresceu mui-
to motivado pela pandemia, 
o conceito de home offi ce 
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adotado por diversas empresas fez crescer as compras online 
e com isso adotamos novas práticas operacionais para acom-
panhar essas tendências.”, revela o diretor.

França afi rma que a necessidade de uma rápida adaptação 
frente ao que ocorria no mundo exigiu um grande esforço. “Mas, 
face aos novos desafi os, nosso objetivo principal foi manter o 
quadro de colaboradores. Rapidamente nos adaptamos aos 
processos de segurança e protocolos sanitários no sentido de 
proteger nossos colaboradores. Em paralelo, buscamos analisar 
o comportamento do mercado e nos adequarmos às mudanças 
dos escopos operacionais onde os embarques passaram a ser 
mais fracionados, com valores embarcados e ticket médio mais 
baixos e, desta forma fi camos aptos para atender às novas 
demandas.”

INVESTIMENTOS  – Em 2021, a Prosegur lançou um serviço de 
transporte de cargas especiais nas regiões norte e nordeste para 
atender uma demanda crescente do mercado de eletroeletrônico. 
“Já no Sudeste, nosso Centro Logístico em Cajamar, no interior 
de São Paulo, está cada vez mais integrado com o serviço de 
transporte de cargas de alto valor agregado, oferecendo aos 
clientes uma solução completa para logística deste tipo de 
carga, com uma infraestrutura de segurança mais robusta”, 
acrescenta França.

“Também implantamos de forma pioneira a Guia de Transporte 
de Valores Eletrônica - GTV-e , que contou com apoio do Confaz 
e das secretarias de fazenda dos estados que operamos. A 
implantação da GTV-e, além de dar mais agilidade para nossas 
operações, também irá reduzir em um ano o consumo de 28,8 
milhões de folhas sulfi tes”, observa. A GTV tradicional é um 
documento em papel emitido em quatro vias para fi ns fi scais 
pelas empresas de transporte de valores contribuintes do ICMS, 
bem como acompanhar as operações de transporte de valores 
realizadas por tais empresas, servindo também como documento 
de transferência de responsabilidade em cada etapa da presta-
ção do serviço. Agora, com a GTV-e, esses documentos serão 
emitidos e armazenados eletronicamente, eliminando quase por 
completo o uso de papel das operações, e terá validade jurídica 
garantida pela assinatura digital do emitente.

CENÁRIO ATUAL & 2022 – “Entendemos que o mercado 
brasileiro tem retomado aos poucos os números apresentados 
antes da pandemia, no entanto, ainda há um longo caminho a 
percorrer. Esperamos uma recuperação mais estruturada no 
primeiro trimestre de 2022”, reforça o executivo. Segundo ele, 
o último trimestre de 2021 deverá ter um estímulo importante 
devido à maior possibilidade de consumo pela população e com 
a indústria e o varejo mais estabilizados.

Para o fechamento do ano, mesmo sem atingir ainda a norma-
lidade de abastecimento de insumos para a indústria conforme 

Sérgio França, Diretor Comercial da Prosegur Cash

anos anteriores, a expectativa é positiva: “Existe uma demanda 
reprimida e com a ampliação dos horários de funcionamento 
dos estabelecimentos, a tendência é sentirmos uma melhora 
no consumo e consequentemente aumento do transporte em 
todos os setores. O transporte de numerário deve se manter 
estável”, avalia.

“Em um país continental como o Brasil e com alto índice de 
sinistralidade, a principal característica do segmento é chegar 
com segurança aos mais distantes municípios. Nossa estratégia 
para enfrentar este problema e atender à demanda foi embarcar 
a tecnologia e a inteligência que temos nos carros-fortes dentro 
dos caminhões de transporte de cargas especiais. Conseguimos 
autorização para colocar os quatro homens armados que temos 
nos carros-fortes dentro da carreta, que é blindada no mesmo 
nível do carro-forte”, destaca. A Prosegur utiliza neste serviço 
um processo de inteligência com monitoramento ao longo da 
viagem, com alcance em qualquer ponto do país. 

Para 2022, França é ainda mais otimista: “Esperamos uma 
recuperação importante a partir do primeiro trimestre de 2022, 
com a estabilização de comportamento por parte do consumidor 
e a indústria e o varejo mais ajustados com a recuperação de 
níveis de produção e provável distribuição de insumos faltantes 
neste ano”. De acordo com o executivo, todo movimento que 
facilite a vida das empresas e das pessoas é muito bem-vindo. 
“Então, esperamos que o governo atue de forma adequada no 
processo pós-pandemia, mesmo com as difi culdades que são 
inerentes a um ano eleitoral”, reforça.
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A entrada no Chapter 11 (nome dado à norma que rege recuperações 
judiciais nos Estados Unidos), o ajuste na malha, a redução temporária de 
salários e a licença não-remunerada voluntária dos colaboradores 
são alguns exemplos destacados pela companhia  

Em um ano em que o setor aéreo foi bastante prejudicado 
com a suspensão das atividades e das viagens em todo o mundo 
para enfrentar a pandemia do novo coronavírus a Latam Airlines 
conseguiu driblar a crise com ações pontuais e garantir menor 
impacto no seu resultado fi nanceiro de 2020.  

Com a receita operacional líquida (ROL) de R$ 8,8 bilhões 
alcançados em 2020, o que inclui operação de passageiros, 
cargas, programa de fi delidade e outras receitas, a empresa 
se destacou entre os operadores de transporte aéreo de pas-
sageiros, garantindo a maior participação nos resultados da 
holding – a TAM S.A. 

Por causa da pandemia, que levou à queda das viagens, o 
resultado que a Latam Airlines obteve no ano passado foi bem 
menor que em 2019, quando a receita líquida foi de R$ 19,5 
bilhões. A empresa cita algumas ações que infl uenciaram nesse 
resultado, como a entrada no Chapter 11, o ajuste na malha, 
a redução temporária de salários e a licença não-remunerada 
voluntária dos colaboradores. Além disso, reforçou as medidas 
de segurança para mostrar aos passageiros que voar é seguro. 
“A companhia atuou de diversas formas para combater de frente 
a pandemia e sair deste cenário mais sustentável e efi ciente.” 

Destaca também que a Latam foi a que mais transportou 
gratuitamente vacinas contra a Covid-19 no Brasil (59%), com 
mais de 139 milhões de 
doses levadas nos porões 
de suas aeronaves, e que o 
transporte de medicamen-
tos, insumos e vacinas feitos 
pela companhia pelo progra-
ma Avião Solidário foram e 
são até hoje gratuitos.   

“É importante dizer que 
graças à nossa entrada no 
Chapter 11 foi possível re-
alizar importantes reduções 

de custos, especialmente relacionadas a salários, benefícios 
e frota, fazendo com que a Latam esteja mais efi ciente hoje”, 
ressalta a empresa por meio de sua assessoria de imprensa.   

Em 2020, a Latam Brasil transportou 14,5 milhões de passa-
geiros em voos domésticos e 1,4 milhão em voos internacionais. 
Com esse resultado, garantiu 32,4% de participação de mercado. 
Nos voos domésticos a taxa de ocupação foi de 79,6% e nos 
voos internacionais foi de 71,2%.  

“A crise sanitária mudou a nossa forma de trabalho e ace-
lerou alguns projetos. Hoje, repensamos a forma de lidar com 
as pessoas, sendo mais Jets (justos, empáticos, transparentes 
e simples), além de sustentáveis. Também aceleramos a nossa 
transformação digital, que, mais centrada no passageiro, tornou 
as suas viagens mais rápidas e efi cientes, como a redução do 
tempo de compra de passagens, armazenagem do histórico 
de preferências dos clientes e oferta de recursos de check-in 
automático, Latam Wallet.”  

No mercado internacional, a empresa depende da abertura 
das fronteiras e diminuição das restrições aos brasileiros para 
voltar com tudo. Do Brasil para o exterior, a Latam retomou 
25% da sua oferta de assentos (medida em ASK) em relação a 
outubro de 2019.  

“Estamos muito atentos à medida que as restrições dos países 
diminuem. Hoje, estamos 
atendendo 16 destinos no 
exterior, contra 26 no pré-
pandemia, sendo os últimos 
anunciados para retornarem 
ainda esse ano: Londres, 
Orlando e Mendoza”, des-
taca a empresa. Em 2022 a 
Latam pretende fi car próximo 
a 100% da oferta de assentos 
no mercado doméstico que 
tinha em 2019.

| AS MAIORES DO TRANSPORTE

Ações pontuais garantiram menor 
impacto nos resultados de 2020  

TAM – Linhas Aéreas S.A. (Latam)

   EMPRESAS UF ROL

AS MAIORES

1º TAM LINHAS AÉREAS S.A.  SP 8.818.376 

2º GOL LINHAS AÉREAS S.A. SP 5.555.546 

3º AZUL LINHAS AÉREAS BRASILEIRAS S.A. SP 5.039.607 

4º OMNI TÁXI AÉREO S.A. RJ 675.313 

5º LÍDER TÁXI AÉREO S.A. - AIR BRASIL MG 470.402 

6º CHC DO BRASIL TÁXI AÉREO S.A.  RJ 206.280 

7º TAM AVIAÇÃO EXEC. E TÁXI AÉREO S.A. SP 119.375 

8º TOTAL LINHAS AÉREAS PR 90.106 

9º AERO RIO TÁXI AÉREO LTDA. RJ 16.219 

10º LÍDER SIGNATURE S.A. MG 2.085 
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resultado que a Latam Airlines obteve no ano passado foi bem 
menor que em 2019, quando a receita líquida foi de R$ 19,5 
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mais de 139 milhões de 
doses levadas nos porões 
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tos, insumos e vacinas feitos 
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ma Avião Solidário foram e 
são até hoje gratuitos.   
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graças à nossa entrada no 
Chapter 11 foi possível re-
alizar importantes reduções 

de custos, especialmente relacionadas a salários, benefícios 
e frota, fazendo com que a Latam esteja mais efi ciente hoje”, 
ressalta a empresa por meio de sua assessoria de imprensa.   

Em 2020, a Latam Brasil transportou 14,5 milhões de passa-
geiros em voos domésticos e 1,4 milhão em voos internacionais. 
Com esse resultado, garantiu 32,4% de participação de mercado. 
Nos voos domésticos a taxa de ocupação foi de 79,6% e nos 
voos internacionais foi de 71,2%.  

“A crise sanitária mudou a nossa forma de trabalho e ace-
lerou alguns projetos. Hoje, repensamos a forma de lidar com 
as pessoas, sendo mais Jets (justos, empáticos, transparentes 
e simples), além de sustentáveis. Também aceleramos a nossa 
transformação digital, que, mais centrada no passageiro, tornou 
as suas viagens mais rápidas e efi cientes, como a redução do 
tempo de compra de passagens, armazenagem do histórico 
de preferências dos clientes e oferta de recursos de check-in 
automático, Latam Wallet.”  

No mercado internacional, a empresa depende da abertura 
das fronteiras e diminuição das restrições aos brasileiros para 
voltar com tudo. Do Brasil para o exterior, a Latam retomou 
25% da sua oferta de assentos (medida em ASK) em relação a 
outubro de 2019.  

“Estamos muito atentos à medida que as restrições dos países 
diminuem. Hoje, estamos 
atendendo 16 destinos no 
exterior, contra 26 no pré-
pandemia, sendo os últimos 
anunciados para retornarem 
ainda esse ano: Londres, 
Orlando e Mendoza”, des-
taca a empresa. Em 2022 a 
Latam pretende fi car próximo 
a 100% da oferta de assentos 
no mercado doméstico que 
tinha em 2019.
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Mesmo diante das difi culdades trazidas pela pandemia, a CPTM manteve 
a operação e não paralisou os investimentos em modernização e expansão

A Companhia do Paulista de Trens Metropolitanos (CPTM) 
conquistou o prêmio Maiores do Transporte & Melhores do 
Transporte na categoria  Maiores em Receita Operacional Líquida 
– Operadores de Transporte Ferroviário de Passageiros com base 
nos resultados correspondentes ao ano de 2020. 

Criada a partir da reunião das antigas ferrovias que serviam ao 
Estado de São Paulo, a CPTM, que completará 30 anos em 2022, 
ostentava, em novembro de 2021, 273 km de trilhos, sete linhas 
e 96 estações operacionais, atendendo a 23 municípios. 

Em breve essa confi guração começará a se alterar signifi cativa-
mente, já que em janeiro de 2022, a Linha 8 – Diamante e a Linha 
9 – Esmeralda passarão a ser operadas por um consórcio privado. 
Também em 2022 começará o processo que irá promover a con-
cessão da Linha 7 –1 Rubi, dentro de um projeto de implantação 
de um trem regional ligando São Paulo a Campinas.

PANDEMIA SURPREENDENTE – “Nós começamos o ano de 
2020 com perspectivas de investimentos, dando continuidade a 
um trabalho de modernização e de mudança de cultura da empresa 
iniciado em 2019. Aquele havia sido um ano muito positivo e a 
nossa expectativa era que seguisse assim em 2020. Nosso orça-
mento e o planejamento estratégico refl etiam isso. Mas, então 
como todos, fomos surpreendidos pela pandemia”, afi rma Pedro 
Moro, presidente da CPTM. 

Houve queda de 70% na demanda diária de transporte, e, ao 
mesmo tempo, estabeleceu-se um desafi o muito grande para 
os gestores da companhia, 
porque era preciso proteger 
ao máximo os profi ssionais da 
empresa. As equipes da CPTM 
cumpriam a determinação 
de garantir a mobilidade de 
profissionais da saúde, de 
trabalhadores de outros servi-
ços essenciais e daqueles que 
continuavam trabalhando em 
diferentes atividades.

Seguindo as diretrizes do 

governo estadual, a CPTM optou por afastar os funcionários com 
mais de 60 anos e todo o pessoal administrativo, independente-
mente da idade. A operação foi mantida com o contingente que 
permaneceu em atividade presencial. 

Pedro Moro conta que, nessa altura, houve uma ação interna 
“que foi muito importante e que nos deu uma enorme satisfação”: 
200 profi ssionais das áreas administrativas, que poderiam fi car 
em casa, se prontifi caram a ajudar nas estações. Foi estruturado 
um revezamento com esse time que estava na linha de frente, e 
estabeleceu-se um ‘lockdown’ no centro de controle, para reduzir 
o risco de contaminação naquela área estratégica da companhia. 
A operação foi mantida com considerável oferta, o que possibilitou 
que os passageiros que dependiam do transporte sobre trilhos 
tivessem garantido um pouco mais de distanciamento nos seus 
deslocamentos. 

“Também houve uma série de outras medidas para auxiliar 
no enfrentamento da pandemia. O setor metroferroviário foi o 
primeiro a adotar a obrigação do uso de máscaras no sistema. 
Estabelecemos diversas ações internas de prevenção. Eu e os 
integrantes da diretoria acompanhamos de perto a operação, sem 
que nos ausentássemos nenhum dia. E se é possível dizer que 
houve algo positivo na pandemia foi justamente esse empenho 
de todos na companhia”, diz Pedro Moro.

EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO – O presidente 
da CPTM explica como foram os desdobramentos econômico-

financeiros da pandemia. 
“Tivemos que buscar uma 
racionalização extrema nos 
nossos contratos e nos nossos 
custos. Isso porque, com a 
demanda caindo 70%, num 
primeiro momento e perma-
necendo, na média do ano, em 
torno de 50% ou 55% do que 
era registrado antes da pan-
demia, a receita da companhia 
também caiu nessa mesma 

| AS MAIORES DO TRANSPORTE

Modernização e expansão, 
apesar da pandemia

Cia. Paulista de Trens Metropolitanos – CPTM 

   EMPRESAS UF ROL

AS MAIORES

1º CIA. PAULISTA DE TRENS METROPOLITANOS  SP 2.131.795 

2º CONC. LINHA UNIVERSIDADE S.A. 3 SP 1.929.478 

3º CIA. DO METROPOLITANO DE SÃO PAULO  SP 1.465.125 

4º COMPANHIA DO METRÔ DA BAHIA BA 666.629 

5º SUPERVIA S.A. RJ 500.928 

6º CONC. METROVIÁRIA DO RIO DE JANEIRO S.A.  RJ 418.561 

7º CONC. DAS LINHAS 5 E 17 DO METRÔ DE SP S.A. SP 351.404 

8º CONC. DA LINHA 4 DO METRÔ DE SP S.A. SP 348.990 

9º BR MOBILIDADE BAIXADA SANTISTA S.A.  SP 214.168 

10º METROBARRA S.A. RJ 201.643 
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proporção. Fizemos uma racionalização 
do uso de espaços nos prédios admi-
nistrativos no centro da cidade de São 
Paulo e economizamos bastante com a 
implantação de home offi ce.” 

O governo paulista deu o suporte 
fi nanceiro necessário à empresa. “Em 
2020, o governo estadual injetou mais 
de R$ 1 bilhão em todo o sistema de 
transporte – ou seja, nas três empresas 
que responde à Secretaria de Transporte 
Metropolitano: a CPTM, a Companhia do 
Metropolitano de São Paulo e a Empresa 
Metropolitana de Transportes Urbanos 
(EMTU). Dessa forma conseguimos 
passar por esse momento de extrema 
turbulência.”

O ANO DE 2021 – Nos últimos meses de 2020, parecia que a pan-
demia estava arrefecendo e a CPTM percebia isso. “Observando a 
curva de demanda, pudemos verifi car que no fi nal de 2020 passamos 
a ter uma retomada no número de passageiros transportados, o que 
refl etia uma retomada da economia como um todo. Mas, sobretudo 
nos meses de março e abril de 2021, a pandemia recrudesceu, 
com um novo crescimento no número de casos, afetando nossa 
demanda”, lembra Pedro Moro. 

O presidente relata que, com a efetivação da vacinação – e o 
Estado de São Paulo está bastante adiantado nesse processo – 
observa-se no segundo semestres de 2021 uma retomada efetiva. 
Em novembro de 2021, a CPTM está transportando cerca de um 
pouco mais de dois terços do total de passageiros que transportava 
antes da pandemia, e nota-se uma curva ascendente de retomada da 
economia e, consequentemente, da demanda no transporte público. 

EXPANSÃO E MODERNIZAÇÃO – Pedro Moro faz questão de 
ressaltar que a decisão do governo estadual foi manter todos 
os investimentos no sistema metroferroviário, mesmo com a 
pandemia. “As nossas obras não foram paralisadas. Houve um 
momento, logo no início, em que se reduziu o ritmo, por conta da 
necessidade do isolamento social, mas logo houve a retomada e 
nossos investimentos não pararam. Neste ano de 2021 não está 
sendo diferente e há perspectivas para o próximo ano: nosso or-
çamento refl ete a retomada, garantindo investimento signifi cativo 
por parte do governo do estado.” 

O presidente diz que os investimentos na CPTM vêm sendo 
feitos de forma sistemática nos últimos15 anos, o que permitiu 
à empresa trocar praticamente toda sua frota. “A CPTM é a 
empresa operadora de trens metropolitanos com a frota mais 
nova e mais moderna de todo o mundo. Todos os trens dispõem 
de ar-condicionado e contam com a mais moderna tecnologia 

disponível no mercado. E continua tam-
bém a modernização das estações e dos 
sistemas, o que é fundamental melhorar 
a qualidade do nosso serviço e oferecer 
mais conforto aos nossos passageiros.” 

O dirigente lembra que no início de no-
vembro de 2021 foi inaugurada a Estação 
João Dias, da Linha 9 – Esmeralda da 
CPTM. “Trata-se da primeira parceria entre 
um ente privado e o poder público para a 
construção de uma estação. A estação foi 
construída pelo privado e doada à CPTM.”

Outro investimento relevante, segundo 
Pedro Moro, refere-se à extensão da Linha 
9 – Esmeralda em direção ao extremo da 
zona sul da cidade de São Paulo; neste 

caso, uma nova estação já foi concluída e a construção da outra 
está em andamento. Também há a modernização de estações das 
Linhas 10 – Turquesa e 12 – Safi ra. E, ainda, a ampliação da Linha 
13 – Jade em direção ao centro da capital paulista para melhorar 
a distribuição da demanda para o Aeroporto Internacional de São 
Paulo, localizado do município de Guarulhos.  

LINHAS EM CONCESSÃO – Em 26 de janeiro de 2022 começará 
atuar a nova concessionária de mobilidade de São Paulo, que 
operará a Linhas 8 – Diamante e a Linha 9 – Esmeralda, ambas, 
atualmente, sob responsabilidade da CPTM. A concessionária fará 
investimentos para a modernização das duas linhas, incluindo a 
aquisição de 36 novos trens. Pedro Moro diz que isso terá refl exos 
também na CPTM, visto que, ao adquirir novas composições, a 
concessionária devolverá os trens que utilizará de imediato e que 
pertencem à CPTM. “Recebendo os trens de volta, poderemos 
ampliar a oferta de lugares nas outras linhas remanescentes. 
Assim, vejo essa concessão como um processo ganha-ganha. 
Ganha população que vai ter novos trens nas linhas concedidas 
e também a oferta de mais lugares nas linhas que permaneceram 
com a CPTM, e ganha o estado, que consegue direcionar inves-
timentos para áreas com maiores necessidades.” 

O presidente da CPTM informa haver estudos bastante adian-
tados, com consulta pública já realizada em agosto de 2021, para 
a concessão – no formato de uma Parceria Público-Privada (PPP), 
da Linha 7 – Rubi da CPTM paralelamente com a implantação 
do trem regional entre São Paulo e Campinas. “O edital deve ser 
publicado em breve”, comenta o dirigente.

Nas palavras de Pedro Moro, a ligação ferroviária entre duas 
regiões metropolitanas de São Paulo desafogará as estradas, 
“que estão bem cheias”, propiciando mais conforto e rapidez 
nos deslocamentos. 

Pedro Moro, presidente da CPTM
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Com a recuperação do segmento de transporte rodoviário 
de passageiros, a Viação Piracicabana ganha fôlego e confi rma 
otimismo com o futuro

“Talvez a principal experiência dos últimos dois anos seja a 
de confirmarmos, sob um teste extremo, que um planejamento 
sólido e uma equipe preparada e motivada são elementos que 
realmente nos diferenciam para enfrentar crises”, a avaliação 
é do diretor da Viação Piracicabana, Ricardo Rodriguez Canton. 
A empresa é uma das melhores entre as maiores empresas de 
transporte rodoviário de passageiros em 2021 e destacou-se 
em um dos segmentos fortemente afetados pelas medidas de 
restrição impostas para controlar a disseminação do Covid-19, 
em 2020 e 2021. 

Para se ter ideia da intensidade do ‘tranco’ sofrido pelo 
setor, de acordo com dados da CNT (Confederação Nacional 
dos Transportes), o prejuízo ultrapassa os R$ 16,7 bilhões, no 
acumulado no período de março de 2020 a junho de 2021, devi-
do à queda da demanda de passageiros pagantes na pandemia. 

Entretanto, se por um lado as linhas, o turismo e as viagens 
eventuais amargaram quedas abruptas no volume de passa-
geiros, com a queda imediata de demanda a partir de março 
de 2020, os fretamentos contínuos – aqueles para indústrias, 
por exemplo – demandaram aumento de oferta na maioria 
das vezes. Canton explica: “A Viação Piracicabana procurou 
equilibrar os efeitos des-
ses eventos realocando 
pessoal e revendo todo o 
planejamento operacional, o 
que resultou no máximo de 
preservação da mão de obra 
qualificada, proporcionando 
– em paralelo – a otimi-
zação de recursos. Esses 
fatores, mais as medidas 
de rígido controle de custos 
é que estão nos permitindo 
atravessar a pandemia e 

superar os maiores desafios impostos por ela.
Essa possibilidade permitiu à empresa manter os investimen-

tos em frota em patamares parecidos com os anos anteriores. 
“Por outro lado, sempre queremos que nossas atividades 
cresçam e o setor de turismo e fretamentos eventuais está 
tendo uma recuperação mais lenta. Mas já temos bons sinais 
de retorno às atividades dessas modalidades, o que nos esti-
mula a pensar que em 2022 poderemos retomar expectativas 
de crescimento em todas as frentes”, prevê.

Além do fretamento, uma estratégia importante foi o 
transporte de carga, que ganhou peso na operação das em-
presas de transporte rodoviário. “O transporte de carga teve 
sim um relevante incremento de volume e estamos atentos 
a oportunidades neste setor. Também adotamos medidas 
administrativas e operacionais, inclusive de preservação de 
empregos, que nos permitiram manter a disponibilidade sem 
comprometer a estrutura para a retomada. Sabemos que a 
pandemia é temporária e, por mais que tenha nos afetado, 
estamos prontos a retomar integralmente os serviços e até 
mesmo crescer”, avalia.

Hoje, a Viação Piracicabana faz parte do Grupo Comporte, 
holding brasileira formada 
por empresas de trans-
porte rodoviário e urbano 
de passageiros, cargas e 
turismo, como Empresa 
Cruz, Expresso União, Ma-
noel Rodrigues, Princesa do 
Norte e Penha, entre outras 
companhias. A Viação Pi-
racicabana nasceu como 
Expresso Piracicabano, em 
1937, fundada por Atílio 
Raimundo Giannetti, com 
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oito automóveis da marca 
Ford, dedicados ao trajeto de 
Piracicaba a São Paulo. Foi 
em 1962 que o nome Viação 
Piracicabana foi adotado. 
Nessa época, a empresa já 
cumpria um total de 15 ho-
rários diários, na ligação São 
Paulo-São Pedro. Este ano, a 
empresa incorporou a Breda 
Transportes e todas as linhas 
nas quais atuava.

 
SEM GRANDES TURBU-
LÊNCIAS – O executivo não 
prevê grandes turbulências 
para o futuro próximo. Para 
ele, mesmo não estando 
‘blindados’ contra os efeitos 
do cenário político, o setor 
mantém a bússola calibrada 
em direção à retomada da 
demanda. “Temos que en-
carar esses processos com 
naturalidade e fazermos a 
nossa parte, inclusive como 
cidadãos no processo eleito-
ral. Nosso trabalho e nossas 
atividades evidentemente 
não estão imunes aos efeitos 
das decisões políticas, mas o 
nosso voto é para que os to-
madores de decisão de todas 
as esferas de governo acertem em suas políticas e promovam 
o progresso e a estabilidade social.”

Enquanto o cenário político não se define, a empresa acom-
panha o processo de modernização. Uma iniciativa da qual a 
Viação Piracicabana participa é a criação do Mobifácil, uma 
plataforma de venda online de passagens de ônibus e freta-
mento, lançada no ano passado, que integra 11 empresas de 
transporte. Resultado da parceria entre três grandes grupos 
de mobilidade do Brasil: o Grupo Comporte (do qual faz parte 
a Viação Piracicabana), CMP e Itamarati, o Mobifácil é um 
marketplace de passagens que reúne viações que atuam em 
12 estados, além do Distrito Federal, e oferecem mais de 700 
destinos. “A empresa tem aprimorado muito a área comercial, 
e o destaque fica para essa plataforma digital de venda de 

passagens rodoviárias, que 
dia a dia vem superando as 
marcas no mercado”, relata 
o executivo.  

O diretor da Viação Pira-
cicabana também se anima 
ao comentar os avanços da 
implantação de políticas 
internas de ESG (Environ-
mental, Social and Gover-
nance). “Esse realmente é 
um assunto que nos entu-
siasma muito. O processo de 
adoção de todas as práticas 
é intenso e permanente. 
Esses procedimentos não 
são modismos; vieram para 
ficar. Assim, um dos nos-
sos esforços é coadunar 
essas práticas mantendo a 
agilidade da empresa. Os 
benefícios são crescentes 
em todas as áreas, mas a 
transformação da visão das 
pessoas é que torna a abor-
dagem dos temas de gestão, 
sociais e de meio ambiente 
mais fascinante”.

O FUTURO – Canton não 
revela números quando o 
assunto é investimento, mas 
explica que o maior volume 

de investimentos está direcionado para a frota. “Investimos 
ainda em sistemas e pessoas, que são nossos maiores orgu-
lhos”, diz. No ano passado, a empresa registrou mais de R$ 
521 milhões em receita operacional líquida, com retração de 
27,11% no crescimento da receita. 

O diretor da Viação Piracicabana está convicto de que o 
futuro será mais ameno e está preparado para o que vem pela 
frente. “O cenário atual é desafiador com relação a essas 
questões. Ninguém previu que essas circunstâncias seriam 
tão amplas, inclusive em nível mundial. As soluções dependem 
muito de macromedidas governamentais e o nosso desejo é 
que haja inteligência e harmonia para que essa situação seja 
rapidamente superada. Faremos a nossa parte nas nossas 
atividades”, salienta.
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empregos, que nos permitiram manter a disponibilidade sem 
comprometer a estrutura para a retomada. Sabemos que a 
pandemia é temporária e, por mais que tenha nos afetado, 
estamos prontos a retomar integralmente os serviços e até 
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rários diários, na ligação São 
Paulo-São Pedro. Este ano, a 
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nas quais atuava.
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nossa parte, inclusive como 
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nosso voto é para que os to-
madores de decisão de todas 
as esferas de governo acertem em suas políticas e promovam 
o progresso e a estabilidade social.”

Enquanto o cenário político não se define, a empresa acom-
panha o processo de modernização. Uma iniciativa da qual a 
Viação Piracicabana participa é a criação do Mobifácil, uma 
plataforma de venda online de passagens de ônibus e freta-
mento, lançada no ano passado, que integra 11 empresas de 
transporte. Resultado da parceria entre três grandes grupos 
de mobilidade do Brasil: o Grupo Comporte (do qual faz parte 
a Viação Piracicabana), CMP e Itamarati, o Mobifácil é um 
marketplace de passagens que reúne viações que atuam em 
12 estados, além do Distrito Federal, e oferecem mais de 700 
destinos. “A empresa tem aprimorado muito a área comercial, 
e o destaque fica para essa plataforma digital de venda de 

passagens rodoviárias, que 
dia a dia vem superando as 
marcas no mercado”, relata 
o executivo.  

O diretor da Viação Pira-
cicabana também se anima 
ao comentar os avanços da 
implantação de políticas 
internas de ESG (Environ-
mental, Social and Gover-
nance). “Esse realmente é 
um assunto que nos entu-
siasma muito. O processo de 
adoção de todas as práticas 
é intenso e permanente. 
Esses procedimentos não 
são modismos; vieram para 
ficar. Assim, um dos nos-
sos esforços é coadunar 
essas práticas mantendo a 
agilidade da empresa. Os 
benefícios são crescentes 
em todas as áreas, mas a 
transformação da visão das 
pessoas é que torna a abor-
dagem dos temas de gestão, 
sociais e de meio ambiente 
mais fascinante”.

O FUTURO – Canton não 
revela números quando o 
assunto é investimento, mas 
explica que o maior volume 

de investimentos está direcionado para a frota. “Investimos 
ainda em sistemas e pessoas, que são nossos maiores orgu-
lhos”, diz. No ano passado, a empresa registrou mais de R$ 
521 milhões em receita operacional líquida, com retração de 
27,11% no crescimento da receita. 

O diretor da Viação Piracicabana está convicto de que o 
futuro será mais ameno e está preparado para o que vem pela 
frente. “O cenário atual é desafiador com relação a essas 
questões. Ninguém previu que essas circunstâncias seriam 
tão amplas, inclusive em nível mundial. As soluções dependem 
muito de macromedidas governamentais e o nosso desejo é 
que haja inteligência e harmonia para que essa situação seja 
rapidamente superada. Faremos a nossa parte nas nossas 
atividades”, salienta.
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Com a pandemia, a Greenbrier Maxion e a Amsted Maxion buscaram 
manter suas linhas de produção ativas, dentro dos melhores padrões 
de bissegurança

O presidente da Greenbrier Maxion 
Equipamentos e Serviços Ferroviários, 
Eduardo Scolari, e o diretor-geral da 
Amsted Maxion Fundição e Equipa-
mentos Ferroviários, José Santos 
de Araújo, comentam a atuação de 
ambas a empresas, que conquistaram 
conjuntamente o prêmio Maiores do 
Transporte e Melhores do Transporte, 
na categoria Maior Receita Operacio-
nal – Indústria Ferroviária, tendo em 
vista os resultados referentes a 2020.

Originárias da Fábrica Nacional de 
Vagões (FNV) – a primeira fábrica de 
vagões do Brasil – as duas empresas 
completaram 78 anos de atividades em outubro de 2021. A 
Amsted Maxion foi formada em 2000, a partir de uma ‘joint 
venture’ entre a brasileira Iochpe Maxion e a americana Ams-
ted Industries, com unidades nas cidades paulistas de Cruzeiro 
e Hortolândia. Em 2017, a Greenbrier tornou-se majoritária 
na unidade de Hortolândia, que hoje é a Greenbrier Maxion.

No dizer dos dirigentes, desde quando se iniciou a pandemia, 
em março de 2020, a Greenbrier Maxion e a AmstedMaxion, 
procuraram manter suas linhas de produção ativas, sempre 
atentas às medidas e reco-
mendações do Ministério 
da Saúde e da Organização 
Mundial da Saúde (OMS). 
Também implantaram o 
regime de teletrabalho para 
os funcionários do grupo 
de risco e dos setores ad-
ministrativos que poderiam 
executar suas funções fora 
do parque industrial. 

Eduardo Scolari conta que 

a Greenbrier Maxion implantou uma 
linha de produção de equipamentos 
hospitalares, usando parte da mão de 
obra para produzir camas, escadas e 
suportes para medicação.

 
ATUAÇÃO DA GREENBRIER MA-
XION  –  Eduardo Scolari assinala que, 
de modo geral, a indústria ferroviária 
apresenta há algum tempo ociosidade 
em torno de 80% da sua capacidade, 
mas a Greenbrier Maxion não se des-

mobilizou em razão dessa situação. 
O dirigente mostra qual foi a estratégia adotada: “O que 

fizemos foi investir na automação. Hoje trabalhamos com 
linhas robotizadas e automatizadas e realizamos muitas mu-
danças em nosso parque fabril, incorporando muita tecnologia 
e inovação”. 

Como exemplo, ele cita a utilização das ferramentas mais 
modernas de desenvolvimento de produto, como análise estru-
tural por elementos finitos, estrutura otimizada para condições 

críticas de operação através 
de estudo de fadiga e des-
gaste, dinâmica veicular 
com foco em segurança, 
desempenho e validação de 
projeto em túnel de vento. 

Eduardo Scolari salienta 
a assertividade da Green-
brier Maxion. Afirma que a 
empresa está atenta a todas 
as mudanças e ao dinamis-
mo do segmento, desenvol-

| AS MAIORES DO TRANSPORTE Greenbrier Maxion e Amsted Maxion

   EMPRESAS UF ROL

AS MAIORES | Indústria Ferroviária

1º GREENBRIER MAXION S.A. SP 687.536 

2º AMSTED MAXION S.A. SP 362.798 

3º CTRENS - COMPANHIA DE MANUTENÇÃO SP 93.328 

4º CAF BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A. SP 59.761 

5º CAVAN PRÉ-MOLDADO S.A. SP 56.791 

6º CAVAN ROCBRA S.A. MA 56.791 

7º MANSER S.A. MG 49.197 

8º VOSSLOH COGIFER DO BRASIL S.A. SP 32.508 

9º LOCOFER S.A. SC 11.399 

Prontas para 
o desafi o da retomada

Eduardo Scolari, 
presidente da Greenbier Maxion
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em torno de 80% da sua capacidade, 
mas a Greenbrier Maxion não se des-
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linhas robotizadas e automatizadas e realizamos muitas mu-
danças em nosso parque fabril, incorporando muita tecnologia 
e inovação”. 

Como exemplo, ele cita a utilização das ferramentas mais 
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gaste, dinâmica veicular 
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| AS MAIORES DO TRANSPORTE Greenbrier Maxion e Amsted Maxion

José Santos de Araújo, 
diretor geral da Amsted Maxion

vendo e produzindo todos os tipos de 
vagões, através de linhas de montagem 
simultâneas com processos robotiza-
dos, robustos e de precisão.  Menciona 
o portfólio com mais de 30 modelos e 
assinala que os projetos customizados 
efetivamente atendem às necessidades 
de cada cliente, conforme a carga a ser 
transportada e características de cada 
ferrovia. “Com tecnologia diferenciada, 
os vagões possuem tara reduzida, maior 
capacidade de carga, maior eficiência 
energética, confiabilidade, facilidade 
nas operações de carga e descarga e 
na sua manutenção, gerando com isso 
uma redução do custo logístico.” 

PRESENÇA DA AMSTEDMAXION — Instalada em Cruzeiro, 
São Paulo, a Amsted Maxion qualifica-se como a principal 
referência sul-americana no desenvolvimento e fabricação 
de fundidos ferroviários para truques sistemas de choque e 
tração, e ostenta um portfólio com mais de 170 peças dispo-
níveis para o mercado. “São componentes robustos e com alto 
desempenho operacional, de fácil manutenção e adequados às 
altas solicitações e forças de movimentação dos trens atuais, 
mais pesados e longos. Produzimos também rodas ferroviárias 
para vagões de carga e locomotivas, e temos um portfólio mais 
de dez modelos disponíveis para o mercado, com capacidade 
anual de produção de 80 mil unidades”, diz José Santos de 
Araújo, realçando que a empresa utiliza moldes de grafite, os 
quais permitem excelente estabilidade dimensional e também 
melhor acabamento superficial das rodas, tendo como resul-
tado o menor tempo de usinagem da roda em comparação a 
outros processos de fabricação.

O diretor-geral assinala que, além do segmento ferroviário, 
a empresa tem atuação firme no fornecimento de fundidos 
industriais para os setores de mineração, de máquinas e equi-
pamentos para construção civil e sucroalcooleiro, utilizando 
tecnologia de ponta para produzir peças de 10 quilos a cinco 
toneladas em aço-carbono e baixa liga. “Possuímos capacidade 
anual instalada de produção de 30 mil toneladas de peças, e 
um portfólio com mais de 40 tipos de fundidos utilizados em 
tratores, escavadeiras, caminhões fora de estrada e máqui-
nas pesadas em geral. A fundição em areia tem capacidade 
para operar com dois fornos elétricos a arco, de 12 toneladas 
cada. Os fundidos podem ser fornecidos nas seguintes con-

dições: bruto, pré-usinado, acabado e 
submontado.” 

O fornecimento de fundidos tem sido 
importante para a empresa no enfren-
tamento dos momentos de redução de 
encomendas da indústria ferroviária. O 
diretor geral assinala que, para além das 
difi culdades ocasionadas pela pandemia, 
a indústria ferroviária vem sofrendo, já há 
algum tempo, com uma queda na deman-
da de pedidos. “Como a Amsted Maxion 
atua também no mercado de fundição 
industrial, estamos com um volume um 
pouco maior neste segmento, o que tem 

ajudado a suportar a baixa demanda do ferroviário”.
José Santos de Araújo afirma que, nos últimos anos, a Ams-

ted Maxion tem investido em produtos, processos e pessoas 
para atender, não só a retomada do setor ferroviário, mas 
também o setor industrial. 

PROJEÇÕES PARA 2022 — Eduardo Scolari e José Santos de 
Araújo concordam que o atual momento é muito promissor para 
o setor ferroviário no Brasil, dado que o transporte por ferrovia 
ostenta um protagonismo significativo. Porém, reiteram que 
desde alguns anos as empresas se deparam com a ociosidade 
na indústria o que exigiu muito esforço para manter seu quadro 
de funcionários e sua excelência. 

De acordo com Eduardo Scolari, o mercado de vagões é bem 
cíclico, o que, em determinados anos, causa redução significa-
tiva de ocupação da capacidade instalada, fator que não deixa 
de prejudicar toda a indústria e a cadeia de fornecedores.  
“Seguimos em 2021 com grande ociosidade na indústria, com 
projeção de um mercado, em 2021 de 2.000 vagões, porém 
confiantes de que os números terão um número significativo 
nos próximos anos”. 

José Santos de Araújo afirma que o otimismo se origina nos 
programas do governo federal de renovação das concessões, 
nos novos leilões e na Medida Provisória 1065, que instituiu 
o Programa de Autorizações Ferroviárias. “O sucesso da MP 
1065, por exemplo, que, em menos de dois meses, já levou ao 
Ministério da Infraestrutura 23 pedidos de autorizações com 
investimentos de mais de R$ 100 bilhões, nos leva a acreditar 
que novos pedidos poderão surgir.” 
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Nigris, Fetcesp, Despoluir, Grupo Vamos, 
Iveco Cofi pe e Sambaíba.

Neste ano de 2021, foram inscritos 33 
projetos com 22 empresas participantes. 
Sendo cinco na categoria Gestão Eco-
nômica Sustentável, seis na categoria 
Responsabilidade na Segurança Viária 
ou Transportes, nove na categoria Res-
ponsabilidade Social e 13 na categoria 
Responsabilidade Ambiental.

GESTÃO ECONÔMICA SUSTENTÁVEL – 
Das cinco empresas inscritas, as fi nalistas 
foram:
  Transpanorama Transportes e Jamef 
Encomendas Urgentes.

  Transpanorama Transportes: Projeto 
“Curso de Formação e Aperfeiçoamento de 
Motoristas”, por meio do qual a empresa 
oferece treinamentos para qualifi car mão-
de-obra, gerando emprego e renda.

Em sua sétima edição, o Prêmio de Sustentabilidade Setcesp 
e Transporte Moderno reconhece as boas práticas de sustentabilidade
realizadas pelas empresas de transporte rodoviário de carga

Atitudes que colaboram 
para o transporte sustentável

O Setcesp e a revista Transporte Moder-
no promovem mais uma edição do Prêmio 
de Sustentabilidade. A premiação tem 
como objetivo reconhecer e destacar as 
empresas de transporte rodoviário de carga 
que, por meio de suas políticas de gestão, 
reduzem os impactos socioambientais 
decorrentes de suas atividades, bem como 
incentiva a implantação de programas 
de controle de segurança e redução de 
poluição.

Ao longo dessas sete edições de 
premiação, mais de 125 empresas par-
ticiparam com 198 projetos inscritos. 
A soma de todo esse engajamento das 
transportadoras em utilizar melhor os 
recursos, em otimizar seus processos e 
em promover o bem-estar de seus colabo-
radores e da comunidade em seu entorno 
trouxe resultados incríveis.

Mais de 2,24 milhões pessoas e 71 
entidades foram benefi ciadas. Cerca de 

SETCESP | TRANSPORTE MODERNO

708 toneladas de alimentos foram doados. 
Aproximadamente 232.350 árvores foram 
plantadas e 24.787,4 toneladas de mate-
riais foram reciclados, além disso outras 
373.143 toneladas de CO2 deixaram de ser 
emitidas na atmosfera.

As empresas participantes reduziram 
em 51% a média de turnover e tiveram um 
ganho de 39% em produtividade. Outra 
grande novidade da premiação deste ano é 
o lançamento do E-book “Boas Práticas de 
Sustentabilidade” que apresenta as ações 
tomadas pelas empresas de transporte ao 
longo desse período, com dicas que podem 
ser seguidas, multiplicadas e compartilha-
das. O material é gratuito e está disponível 
para download no link: conteudo.setcesp.
org.br/sustentabilidade.

O 7º Prêmio de Sustentabilidade conta 
com o patrocínio de Mercedes-Benz, 
Sascar, Scania, Volkswagen Caminhões 
e Ônibus, Autotrac, Consórcio Maggi, De 
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 Ativa Distribuição e Logística: Realizou 
a instalação de “Placas solares” para dar 
autonomia elétrica à frota, economizando 
bateria e combustível. Além disso, os equi-
pamentos de refrigeração e de GRI, luzes 
internas e outros dispositivos eletrônicos 
passam a utilizar a bateria, que está sendo 
carregada pelas placas solares, reduzindo 
o consumo de diesel.

 Ambipar Logistics: Criação do “Corre-
dor Ecológico” para neutralizar a pegada 
de carbono, com plantio de mudas. A 
empresa também desenvolveu projetos 
como a criação de horta orgânica, para o 
reuso da água, e reciclagem de resíduos 
orgânicos.

 
Os vencedores de cada categoria serão 

conhecidos durante a premiação Maiores 
do Transporte e Melhores do Transporte, 
tradicional evento realizado pela Transporte  
Moderno, que está em sua 34ª edição.

 Jamef Encomendas Urgentes: Projeto 
“Motorista Empreendedor”, que tem o 
objetivo de melhorar a solução last mile 
com veículos menores (caminhonetes), 
gerando mais agilidade, flexibilidade e 
rastreabilidade.

RESPONSABILIDADE NA SEGURANÇA 
VIÁRIA OU DO TRANSPORTE – Das 
seis empresas inscritas as fi nalistas fo-
ram Cesari Logística e Fadel Transporte 
e Logística.

 
  Cesari Logística:  Implantação do 

“Spinner” – Sistema Automatizado de 
Limpeza de Isotanque, eliminando perigos 
das atividades manuais, proporcionando 
mais segurança operacional.
 
 Fadel Transporte e Logística: Projeto 

“Chega Junto: Gestão de Jornada e 
Escala Inteligente”, pelo qual a empresa 
implantou a automatização do processo de 
controle da interjornada com escala 100% 

eletrônica, no qual o motorista é acionado 
para o trabalho por um aplicativo, segundo 
regras estabelecidas para que aproveite 
melhor o seu tempo de descanso.

 
RESPONSABILIDADE SOCIAL – Das 
nove empresas inscritas as fi nalistas foram 
Rodo JR.  Transportes e Patrus Transportes.

 
 Rodo JR. Transportes: Projeto “Ressur-
reição”, um modelo de inserção social de 
colaboradores com histórico de infração/
prisão.
 Patrus Transportes:  Projeto “Olhar ao 
redor”, que visa minimizar as condições 
de pobreza de pessoas em situação de 
vulnerabilidade, por meio de doações de 
alimentos e capacitação profi ssional.

 
RESPONSABILIDADE AMBIENTAL – 
Das 13 empresas inscritas as fi nalistas 
foram Ativa Distribuição e Logística e 
Ambipar Logistics.
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E
ntidades empresariais são 
muito difíceis de dirigir. Afi nal, 
costumam ser de todo mundo 
e acabam sendo de ninguém. 
O empreendedor e surfista 
Tayguara Helou teve a sorte de 

ter como antecessores na presidência do Set-
cesp o seu pai Urubatan Helou (2004/2006), 
Francisco Pelucio (2007/2012) e Manoel Sousa 
Lima Junior (2013/2015). Ele soube aprender 
com a sabedoria de cada um deles um pouco 
da atribulada e difícil vida dos gestores e os 
principais problemas do sindicato e do setor 
de transportes.

“Percebi que, para administrar o jogo de in-
teresses e egos, amplifi cados nos ambientes 

associativos, precisaria utilizar muito as habi-
lidades que aprendi no surfe, como observar 
ventos, tamanho e velocidade das ondas, as 
possibilidades de manobras e os riscos ine-
rentes a cada uma delas”, comenta Tayguara 
Helou. “Com esta estratégia, consegui meus 
melhores desempenhos na prancha e tam-
bém muitas realizações em dois mandatos 
na presidência. Nestes seis anos a entidade 
deu vários saltos de qualidade. Parece até 
que foram 30 anos. Fizemos uma verdadeira 
revolução em todas as áreas.”

A revolução começou em 2015, quando 
assumiu a presidência já com muito conheci-
mento dos principais problemas. “Frequentei 
muito o Setcesp e fui observando o que cada 

O equilíbrio, 
arrojo e 
estratégia 
do surfi sta 

TAYGUARA HELOU 
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Foram muitas as mudanças e realizações 
nos dois mandatos no comando 
do Setcesp. As principais foram: 

• Criação do IPTC – Instituto Paulista do 
Transporte de Cargas – hub de informa-
ções técnicas e projetos sob demanda 
para o setor  

• 18 novos serviços criados pela entidade 
• 587 novos associados 
• Projeto Vez & Voz para fomentar partici-

pação maior das mulheres no setor 

CONQUISTAS LEGISLATIVAS
• Aumento do VUC de 6,30 m para 7,20 m 

e liberação de rodízio na cidade de São 
Paulo

• Participação na construção do Plano 
Diretor de Cargas de São Paulo (2018)

• Aumento em 50% na quantidade de licen-
ças para transporte de mudanças (2017)

• Projeto Logística sem Papel – aprovação 
do Comprovante Eletrônico de Entrega 
(parceria com outras entidades)

• Participação no Conselho Municipal de 
Transporte e Trânsito de São Paulo

• Ex-presidentes da entidade tornam-se 
membros permanentes do Conselho do 
Setcesp 

COMUNICAÇÃO 
• Novo Site 
• Ampla presença digital em todas as 

redes sociais 
• Recordes de visualizações 

PUBLICAÇÕES 
• Livro sobre os 80 nos da entidade escri-

TAYGUARA HELOU 

AS PRINCIPAIS REALIZAÇÕES 

funcionário fazia, sua formação profi ssional, se 
tinha efetivamente uma função e se era ade-
quado para o trabalho. E aí, como já tínhamos 
as avaliações, iniciamos os cortes e substitui-
ções, na busca de efi ciência e modernização. 
Os resultados não tardaram a aparecer: maior 
rapidez, gestão transparente, custos menores, 
fi m das mordomias. Importante dizer: as pes-
soas que saíram não eram ruins. Elas apenas 
eram inadequadas para os novos cenários, para 
a velocidade de atendimento e qualidade que 
precisávamos”, avalia o executivo. 

A vantagem do jovem Helou foi o forte 
apoio que teve dos principais líderes e dos 
ex-presidentes. O objetivo era fazer as mu-
danças necessárias e em tempo recorde. “Mas 

enquanto estava envolvido na solução dos 
problemas da entidade, também era neces-
sário solucionar os problemas que o Brasil 
atravessava, como a turbulência na economia 
e na política provocadas pela gestão de Dil-
ma Rousse� ,” comenta o dirigente.

No primeiro mandato uma das maiores 
preocupações de Tayguara era dar maior 
visibilidade ao setor. “Existe um grande 
desconhecimento da sociedade do que é 
o setor de transportes, como funciona e 
sua importância.  Assim, fi zemos com que o 
programa de rádio Minuto dos Transportes, 
que estava apenas em uma emissora, pas-
sasse para duas: Jovem Pan e Bandeirantes. 
Usamos um linguajar para todo mundo en-
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tender. Estivemos junto da população nos 
principais momentos de crise, como greves e 
pandemia. Mas precisávamos maior divulga-
ção e aí tivemos a ideia de patrocinar duas 
pesquisas eleitorais do Ibope. Na coletiva 
de imprensa um dos repórteres perguntou 
qual era o objetivo do apoio e a resposta foi 
honesta: ter os jornalistas por perto, explicar 
como funciona o setor e a importância do 
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A revolução não parou nestas mudanças. 
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portante: a contratação de um presidente 
profi ssional para a entidade. Foi escolhida Ana 
Carolina Ferreira Jarrouge, que se destacou 
com trabalho inovador à frente do Comjovem 
Nacional com resultados incontestáveis. “Foi 
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Um dos maiores orgulhos do executivo 

to por Ignácio de Loyola Brandão 
• Guia de orientação jurídico, cartilha 

prática para o RH, gibi para os colabora-
dores sobre Reforma Trabalhista 

• Guia de Restrições de Circulação na 
Grande São Paulo

• Guia de Entregas em Shopping Centers 
da Grande São Paulo

GESTÃO DA ENTIDADE  
• Modernização do estatuto 
• Governança Corporativa 
• Código de Compliance
• Criação de equipe comercial para pros-

pecção de novos associados e relacio-
namento com as transportadoras 

AUDITORIA EXTERNA
• Clube de Compras  

VIAGENS TÉCNICAS
• Vale do Silício (EUA) 
• Sydney (Austrália) 
• Frankfurt (Alemanha) 
• Montreal (Canadá) 
• Emirados Árabes 

FORMAÇÃO 
• Ampliação da grade de cursos presenciais 
• Lançamento da plataforma EAD
• 121 cursos presenciais disponíveis
• 12 cursos EAD disponíveis 
• 4.246 profi ssionais capacitados 
• 24 docentes 

PRÊMIO DE SUSTENTABILIDADE
• Em parceria com a revista 
      Transporte Moderno está 
       na 7ª. Edição 
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TAYGUARA HELOU 

foi a recente distribuição de mais de 100 
milhões de doses de vacinas contra Covid. 
“Foi um trabalho coordenado pelo Setcesp. 
É fundamental a participação das empresas 
de transportes quando existem situações de 
emergência. Quando tivemos a greve dos 
caminhoneiros, rapidamente auxiliamos tanto 
a prefeitura quanto o governo estadual na 
busca e movimentação de produtos hospita-
lares, mantimentos prioritários, combustíveis 
e gás. É nossa função social”, reforça.

Após a saída do comando da entidade, 
Helou pretende ter um pouco mais de tempo 
para surfar e também andar com a Honda 
Gold Wing com o pai Urubatan. “É muito diver-
tido e também relaxa.” Além disso, aumentará 
sua dedicação às suas funções na diretoria da 

Braspress. “Vou estudar e pesquisar ainda mais 
sobre a nova revolução da sociedade mundial. 
Mudou tudo depois do celular. Essa invenção 
revolucionou o mundo, os costumes, a eco-
nomia. Se os programas instalados sabem 
para onde vamos, o que compramos, com 
quem nos relacionamos, sobre nossa família, 
desejos e sonhos, ou seja, tem todo o meu 
cotidiano e minhas rotinas, provavelmente, 
ocorrerão fortes mudanças na maneira de 
viver, onde morar e como trabalhar. Assim, os 
transportes e a área de serviços serão muito 
afetados, seja pelos impactos das mudanças 
ou pelos novos equipamentos como os dro-
nes, veículos aéreos, caminhões e furgões 
autônomos. Existe um admirável mundo novo 
em formação”, prevê Helou.  
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Uma solução

www.ctf.com.br/hotsite/campanha_ctf_uve/

Único que garante a presença do veículo 
no momento do abastecimento.

Única solução que coleta dados de forma 
totalmente automatizada.

Tecnologia que integra o abastecimento 
interno e externo.

Abastecimento 100% automático eliminando 
desvios de combustível.

Instalação fácil e rápida com cobertura 
em todo o Brasil.

SOLICITE UMA PROPOSTA!

SEGURANÇA, TECNOLOGIA E ECONOMIA!

FROTA PESADAS, 
SOLUÇÕES LEVES
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Após um período difícil para as empresas de transporte rodoviário 
de passageiros e de carga, o mercado começa a reagir 
e os investimentos em comunicação visual são retomados

De volta à normalidade

O 52º Concurso de Comunicação 
Visual e Pintura de Frotas, promovido 
pelas revistas Transporte Moderno e 
Technibus, mostra que o setor, mesmo 
em face das dificuldades advindas da 
pandemia da Covid-19, aos poucos 
começa a vislumbrar um cenário mais 
favorável. Sempre buscando proporcio-
nar aos passageiros e clientes os me-
lhores serviços, as empresas retomam 
os projetos de comunicação visual, que 
em muitos casos estavam em suspenso, 
e buscam transmitir uma imagem mais 
otimista. 

Os projetos são avaliados em diversos 
aspectos, como estética, originalidade 
e atualidade, segurança, praticidade, 
identificação da marca e promoção dos 
serviços e produtos oferecidos. Os pri-
meiros colocados recebem a premiação 
durante o evento “Maiores do Transpor-
te e Melhores do Transporte”, realizado 
anualmente pela OTM Editora. 

O concurso, que foi criado há mais de 
cinco décadas, tornou-se uma tradição 
no transporte brasileiro. “A cada edição 

percebemos que o concurso é um reflexo 
de tudo que acontece no transporte 
de passageiros e cargas, não apenas 
em termos de design, mas do próprio 
mercado veículos e da concepção de 
comunicação entre as empresas e os 
clientes e passageiros. Neste ano, a 
expectativa de recuperação deu o tom 
dos trabalhos”, avalia Marcelo Fontana, 
diretor da OTM Editora.

Em 2020, com uma queda significativa 
no número de passageiros e conse-
quentemente de arrecadação, tanto no 
segmento urbano quanto no rodoviário, 
houve uma redução drástica nas inscri-
ções para a tradicional premiação. O se-
tor de cargas também foi afetado e isso 
impactou os novos projetos. Felizmente, 
em 2021 a situação começa a mudar.

RODOVIÁRIO DE PASSAGEIROS – Na 
categoria Transporte Rodoviário de Passa-
geiros, a vencedora foi a Empresa Gontijo 
de Transportes. De acordo com a diretoria 
da companhia, inovação é a mensagem que 
a Gontijo pretende passar com essa nova 

comunicação visual. “A pintura foi pensada 
exclusivamente para o serviço com double 
deckers (DD), chamado de Gontijo Unique. 
A ideia foi inovar, também visualmente, 
com a operação de seus DD que foi iniciada 
em fevereiro de 2021”, informa a Gontijo.

De acordo com o designer do projeto 
Armando Villela, da Villela Design, a 
nova pintura foi idealizada no momento 
da compra dos primeiros ônibus double 
decker da empresa, com o propósito de 
causar um impacto ainda maior com essa 
novidade. “O projeto foi criado dando ainda 
mais destaque para o amarelo, cor histórica 
da empresa, representando o Brasil em 
conjunto com os dois tons de verde, dando 
mais brilho e vida ao conjunto quando tira-
mos o branco de fundo”, comenta.

Villela explica que o nome da empresa 
foi aplicado em tamanho maior que o usual, 
em adesivo refl etivo, sendo também outro 
grande elemento em destaque no projeto. 
“Dessa forma se torna ainda mais um fator 
de segurança, ajudando na visibilidade em 
períodos noturnos. Pela repercussão que 
temos observado, acreditamos que essa 

52° CONCURSO DE COMUNICAÇÃO VISUAL E PINTURA DE FROTAS
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evolução no projeto tem sido de grande 
importância para a empresa, marcando 
uma nova fase na prestação dos serviços. 
E visualmente o nosso objetivo foi comple-
tamente atendido, já que tem sido sucesso 
por onde passa”, detalha.

Como os ônibus DD da Gontijo ofere-
cem duas classes de serviço, Villela criou 
o padrão Unique, contando com leito e 
executivo, e uma série de itens de conforto 
e segurança para o passageiro. Nesse 
momento, a nova pintura está aplicada nos 
quatro primeiros modelos DD, fazendo as 
linhas de Belo Horizonte para São Paulo e 
Guarapari.

A V11 Transportes e Turismo foi a se-
gunda colocada. O projeto foi criado pelo 
arquiteto Álvaro Gonzáles da IDBUS, proje-
tista da pintura de frota e identidade visual 
da empresa. “A ideia é mesclar inovação, 
modernidade e requinte. Foram usadas 
barras de diversas cores, para transmitir a 
mensagem de alegria e do aspecto lúdico 
de viajar. As barras contribuem para formar 
a letra V e o número 11. Para garantir a 
segurança, foram utilizados adesivos refl e-
tivos noturnos. As cores foram escolhidas 
devido ao tema. A identidade visual nasceu 
junto com a empresa, a partir do conceito 
dado por nós de termos uma imagem 
original e alegria”, informa a companhia.

A V11 Transportes e Turismo se coloca 
como uma companhia jovem, com foco no 
turismo de longa distância, que teve origem 
em uma empresa de fretamento e aplica-
ções especiais, como camarins móveis para 
fi lmagens de cinema e TV. A comunicação 
visual foi pensada para ser inovadora, 
alegre e coerente, tendo como inspiração o 
brinquedo infantil “pega-varetas”. O fundo 
metálico escuro foi escolhido para dar mais 
requinte e sofi sticação ao conjunto, que 
combina elementos coloridos e joviais com 
suporte mais austero. 

A WG Turismo é a terceira colocada na 
categoria, com outro trabalho de Armando 
Villela. “A empresa já era cliente da Villela 
Design há vários anos, e com a compra de 
novos veículos de maior porte, inclusive 
o DD, a empresa decidiu partir para um 

upgrade no visual, mantendo a logomarca e 
as cores, mas de uma forma mais moderna 
e mais marcante. Assim, usamos o vinho 
metálico como cor de fundo total, dando 
um toque de elegância e sobriedade ao 
projeto, que composto junto ao dourado 
e vermelho fi cou ainda mais impactante”, 
conta o designer.

Villela observa que a proposta foi 
apresentar um “visual limpo, suave, com 
linhas harmônicas partindo do nome WG 
em destaque, criando uma continuidade 
no desenho em movimento percorrendo 
a carroceria. O resultado partindo de um 
projeto já existente, mesmo mantendo 
cores e logo, foi um conjunto totalmente 
novo e extremamente ousado”, ressalta.

METROPOLITANO – A Empresa São 
Gonçalo, de Contagem, Minas Gerais, 
é a primeira colocada no segmento de 
Transporte Metropolitano de Passageiros. 
A Villela Design foi contratada pelo órgão 
gestor do trânsito da cidade para criar 
o novo padrão do sistema de transporte 
urbano, que estava sendo totalmente 
remodelado e integrado. “Nosso objetivo 
foi criar um projeto moderno, ousado, 
alegre, com cores vibrantes, e que pudesse 

ser facilmente adaptado para diferentes 
tamanhos e modelos de carroceria, com 
ou sem vidros colados”, informa o designer. 

Aproveitando as cores do sistema, Villela 
escolheu duas cores básicas de acordo 
com o tipo de serviço prestado, troncal ou 
alimentador. “Essas cores fortes são um 
grande destaque desse novo projeto. Como 
elemento base principal na criação, utili-
zamos parte da logomarca SIM (Sistema 
Integrado de Mobilidade), representando 
movimento com vias e curvas. Sair do lugar 
comum, criar uma pintura nova de destaque 
para ônibus urbanos, sem prejudicar a faci-
lidade na manutenção: esse foi um grande 
desafi o para nós, e gerou um resultado até 
acima do esperado”, avalia.

Na segunda colocação, a premiada é a 
Sou Valinhos. O projeto foi idealizado pela 
Villela Design com o objetivo de criar um 
padrão único e diferenciado para todas as 
cidades onde a empresa opera o transporte 
urbano, como Valinhos, Indaiatuba, Atibaia, 
Americana e Limeira. “Criamos um projeto 
alegre, com um forte amarelo em destaque, 
e com um forte apelo visual junto ao preto, 
branco e prata, cores inovadoras em projeto 
para ônibus de transporte urbano. A tipolo-
gia do SOU foi desenhada especialmente 

A São Gonçalo, de Contagem (MG), traz um layout moderno e revitalizado
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para esse projeto, sempre acompanhada do 
nome da cidade onde opera. É um símbolo 
ousado, marcante e com forte contraste, 
puro movimento em 3D. Além disso, em 
cada cidade, defi nimos uma área acima 
das janelas para um texto destacando a 
principal característica da cidade”, detalha 
o designer.

CARGA – No Transporte de Carga, a 
premiada é a Vitlog Transportes (Vitória 

Provedora Logística), que apresentou um 
projeto baseado em diversas iniciativas 
da empresa ligadas à sustentabilidade, 
como preservação do meio ambiente, 
ações sociais e segurança no trânsito. A 
proposta é dar visibilidade a cada uma 
destas iniciativas de forma específi ca pela 
frota da companhia.

“Este layout foi desenvolvido com foco 
em divulgar os programas que a empresa 
realiza e oferece. O projeto Preservação 

A BR7 Mobilidade, operadora do trans-
porte coletivo de São Bernardo do Campo, 
no ABC Paulista, lançou em 2019, por meio 
do aplicativo UBus, o BR7+, um serviço de 
transporte por demanda, complementar ao 
transporte coletivo tradicional da cidade. 
Pelo aplicativo UBus, o cliente pode progra-
mar a sua viagem ao escolher dia, horário 
e a sua poltrona nas vans da operadora, 
além de poder usar diferentes formas de 
pagamento.

Especialmente para essa nova modalida-
de de transporte, foi desenvolvida também 
um projeto de comunicação visual, que 

fazem a BR7 Mobilidade e o UBus recebe-
rem a menção honrosa do 52º Concurso de 
Pintura de Frotas e Comunicação Visual. “O 
projeto foi desenvolvido juntamente com a 
implantação do serviço sob demanda em 
algumas linhas na cidade. A ideia principal 
a ser transmitida é: conectar pessoas aos 
seus destinos. A partir desse propósito 
desenvolvemos o layout das vans que rea-
lizam este serviço”, informa Milena Braga 
Romano, diretora da BR7 Mobilidade.

“O smartphone conectando um ponto 
ao outro refl ete o que realmente o serviço 
oferece, tecnologia. As cores são conheci-

das do transporte público em São Bernardo 
do Campo, o que aproxima o cliente do 
serviço. Utilizamos adesivos com proteção 
UV para maior durabilidade, além disso os 
materiais utilizados são ecologicamente 
corretos. Tintas sem adição de solventes”, 
detalha Milena.

No total, são quatro veículos que 
possuem a pintura, sendo três vans e 
um micro-ônibus. O projeto foi criado 
em conjunto com a área de comuni-
cação da BR7 Mobilidade, pela R&S 
Assessoria Consultoria em Marketing 
em Transporte.

surgiu em 2011, como uma ação em 
comemoração ao Dia Mundial do Meio 
Ambiente, em função da preocupação 
da Vitlog com a sustentabilidade, prática 
obrigatória no cenário atual”, declara a 
empresa.

O objetivo do layout, de acordo com a 
Vitlog, é conscientizar os colaboradores da 
Vitlog e a comunidade quanto à importância 
da preservação da natureza e dos recursos 
ambientais provenientes. “Contribuindo, 
assim, para a adoção de atitudes mais 
sustentáveis em nosso dia a dia. O layout 
possui alta capacidade de adaptabilidade 
em diferentes veículos e conteúdo, trans-
mitindo a essência da constante inovação 
que a Vitlog carrega em todos os seus 
programas.”

Além disso, a Vitlog procurou desen-
volver uma pintura bem sinalizada, de 
fácil identifi cação no trânsito, trazendo 
mais segurança para as operações.  A 
empresa também enfatiza a facilidade de 
manutenção.

UM SERVIÇO INÉDITO COM UM NOVO DESIGN

O objetivo da Vitlog é mostrar importância da preservação ambiental

BR7 Mobilidade e UBus desenvolveram 
um projeto especial para o novo serviço
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pagamento.

Especialmente para essa nova modalida-
de de transporte, foi desenvolvida também 
um projeto de comunicação visual, que 

fazem a BR7 Mobilidade e o UBus recebe-
rem a menção honrosa do 52º Concurso de 
Pintura de Frotas e Comunicação Visual. “O 
projeto foi desenvolvido juntamente com a 
implantação do serviço sob demanda em 
algumas linhas na cidade. A ideia principal 
a ser transmitida é: conectar pessoas aos 
seus destinos. A partir desse propósito 
desenvolvemos o layout das vans que rea-
lizam este serviço”, informa Milena Braga 
Romano, diretora da BR7 Mobilidade.

“O smartphone conectando um ponto 
ao outro refl ete o que realmente o serviço 
oferece, tecnologia. As cores são conheci-

das do transporte público em São Bernardo 
do Campo, o que aproxima o cliente do 
serviço. Utilizamos adesivos com proteção 
UV para maior durabilidade, além disso os 
materiais utilizados são ecologicamente 
corretos. Tintas sem adição de solventes”, 
detalha Milena.

No total, são quatro veículos que 
possuem a pintura, sendo três vans e 
um micro-ônibus. O projeto foi criado 
em conjunto com a área de comuni-
cação da BR7 Mobilidade, pela R&S 
Assessoria Consultoria em Marketing 
em Transporte.

surgiu em 2011, como uma ação em 
comemoração ao Dia Mundial do Meio 
Ambiente, em função da preocupação 
da Vitlog com a sustentabilidade, prática 
obrigatória no cenário atual”, declara a 
empresa.

O objetivo do layout, de acordo com a 
Vitlog, é conscientizar os colaboradores da 
Vitlog e a comunidade quanto à importância 
da preservação da natureza e dos recursos 
ambientais provenientes. “Contribuindo, 
assim, para a adoção de atitudes mais 
sustentáveis em nosso dia a dia. O layout 
possui alta capacidade de adaptabilidade 
em diferentes veículos e conteúdo, trans-
mitindo a essência da constante inovação 
que a Vitlog carrega em todos os seus 
programas.”

Além disso, a Vitlog procurou desen-
volver uma pintura bem sinalizada, de 
fácil identifi cação no trânsito, trazendo 
mais segurança para as operações.  A 
empresa também enfatiza a facilidade de 
manutenção.

UM SERVIÇO INÉDITO COM UM NOVO DESIGN

O objetivo da Vitlog é mostrar importância da preservação ambiental

BR7 Mobilidade e UBus desenvolveram 
um projeto especial para o novo serviço
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Com a eclosão da pandemia do COVID-19, em março de 2020, 
diversas medidas foram adotadas para combater a disseminação 
do vírus, dentre elas a decretação do estado de calamidade pública 
e a edição da Lei Federal nº 13.979/20, que ao dispor sobre “as 
medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de 
importância internacional decorrente do coronavírus responsável 
pelo surto de 2019”, estabeleceu a possibilidade de decretação 
de isolamento social e de quarentena pelas autoridades públicas.

A despeito do debate existente em relação ao acerto quanto à 
determinação do isolamento social, onde se defendia, de um lado, 
a sua adoção, a fi m de preservar a saúde dos cidadãos, impedindo 
a disseminação do vírus e o colapso do sistema de saúde, e, de 
outro, rechaçava-se a medida, considerando os impactos que a 
paralização das atividades produtivas poderia gerar na economia 
nacional, fato é que os efeitos decorrentes da sua adoção, sob o 
aspecto econômico, são incontroversos e o setor de transporte 
coletivo sobre pneus não passou incólume.

Pelo contrário, foi um dos setores que mais foram impactados 
com as medidas restritivas adotados pelos entes federativos, na 
medida em que os encargos previstos em seus contratos foram 
mantidos, em observância ao princípio da continuidade do serviço 
público, mas a arrecadação teve queda vertiginosa justamente em 
razão da redução abrupta da demanda de passageiros.

Diante deste cenário, não foram poucas as empresas opera-
doras do serviço público que buscaram o Poder Concedente para 
que a equação econômico-fi nanceira dos seus contratos fosse 
reequilibrada, a partir da adoção de medidas neles previstas que, 
ao mesmo tempo, (i) atendesse aos interesses da Administração 
Pública, vez que também sofreu com a queda de arrecadação de 
tributos; (ii) garantisse a economicidade tarifária; e ainda (iii) 
evitasse o colapso das empresas que prestam o serviço público 
de transporte coletivo. 

Contudo, os pedidos realizados pelas empresas, a despeito do 
direito legítimo ao reequilíbrio, garantido pela Constituição Fede-
ral e pela Lei Federal nº 8.987/95, foram indeferidos na maioria 
dos casos, enquanto em outros sequer foram respondidos pelo 
Poder Concedente.

No ponto, a Associação Nacional das Empresas de Transportes 

Urbanos – NTU publicou, em março deste ano, o boletim “Impactos 
da COVID-19 no Transporte Público por Ônibus”, contendo levanta-
mento de uma série de municípios ao redor do Brasil que adotaram 
medidas em prol do transporte de modo a fazer frente aos impactos 
da pandemia do COVID-19. Segundo mapeado pela NTU, apenas 
20 (vinte) municípios haviam anunciado subsídio ao transporte.

Cite-se, dentre eles, os Municípios de Ribeirão Preto e de Arujá, 
que, após a apresentação de pleitos pelas concessionárias do 
serviço, demonstrando a gravidade do cenário das concessões 
em virtude do severo desequilíbrio contratual decorrente dos 
efeitos da pandemia do COVID-19, publicaram leis1 garantindo o 
pagamento de subsídios, ainda que temporariamente, e assim a 
continuidade do serviço público de transporte.

De todo modo, fato é que, diante do indeferimento do pedido 
ou da inércia da Administração Pública, as operadoras recorre-
ram ao Poder Judiciário por meio do ajuizamento de ações com 
o objetivo de, não só ver declarado o direito à recomposição do 
equilíbrio econômico-fi nanceiro de seus contratos, em razão dos 
efeitos decorrentes da pandemia, notadamente do isolamento 
social, como também de ver o Poder Público obrigado a adotar 
providências com vistas ao reequilíbrio.

Acontece que o Poder Judiciário, na maioria dos casos, e sob 
as mais variadas escusas, vem deixando de socorrer as empresas 
operadoras, obrigando-as a seguir com a execução de contratos dese-
quilibrados, em um cenário de crise econômica que apenas se agrava.

Exemplifi cativamente, foram várias as ações distribuídas junto 
ao Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo em que os pedidos 
de recomposição do equilíbrio contratual imediatamente foram 
indeferidos, sob o argumento de que não caberia ao Judiciário 
interferir no mérito dos atos de competência da Administração 
Pública, e tampouco, determinar a adoção de medidas de reequi-
líbrio, sob pena de violação à separação dos poderes, ou, ainda, 
sob o absurdo argumento de que caberia às empresas suportarem 
os riscos decorrentes de evento absolutamente imprevisível, tal 
como é a defl agração de uma pandemia.

São raros os casos em sentido oposto. Para ilustrar, cita-
se a Concessionária que opera no Município de Mauá, e 
que obteve êxito junto ao Tribunal, o qual determinou que 
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a municipalidade apresentasse proposta para (i) mitigar os 
prejuízos decorrentes da operação reduzida; e (ii) reequilibrar 
a equação econômico-financeira do contrato administrativo2.

No caso verifi cou-se que a municipalidade já havia reconhecido 
a queda da receita e consequente necessidade de se proceder 
ao reequilíbrio, de modo que o Poder Judiciário não estaria se 
imiscuindo na esfera típica administrativa.

Em alguns casos, no entanto, outros Tribunais já demonstraram 
estarem cientes dos impactos causados pela pandemia, reconhe-
cendo que as medidas adotadas para seu combate impactaram 
negativamente na economia das operadoras de transporte coletivo, 
circunstância que admitiria a adoção de providências com vistas 
ao restabelecimento do equilíbrio contratual, ainda que tempora-
riamente, evitando que haja a interrupção na prestação do serviço.

Nesse sentido se manifestou, por exemplo, o Tribunal de Justiça 
do Espírito Santo, ao conceder pedido liminar para determinar que 
o Município de Guarapari instaurasse um procedimento admi-
nistrativo destinado a apurar eventual desequilíbrio econômico-
fi nanceiro no contrato fi rmado com empresa prestadora do serviço 
público de transporte coletivo3.

O próprio Superior Tribunal de Justiça, ao analisar um pedido 
apresentado por concessionária que opera no Município de Ara-
ruama, no Estado do Rio de Janeiro, para que fosse suspensa 
a decisão que havia determinado a retomada dos serviços nos 
termos previstos contratualmente. O STJ reconheceu que esta de-
cisão colocaria em risco a continuidade e a qualidade dos serviços 
prestados, que depende da capacidade das concessionárias de se 
reorganizar na execução do serviço para resguardar o interesse 
público do usuário, razão pela qual determinou sua suspensão4.

Como se vê, ainda é tímida a postura do Poder Judiciário como 

garantidor do direito das empresas operadoras de serviço público 
de transporte coletivo sobre pneus ao reequilíbrio de seus con-
tratos, em razão dos efeitos provocados pela adoção pelos entes 
federativos de medidas de combate à pandemia da pandemia, 
notadamente da imposição de isolamento social.

A crise enfrentada pelas delegatárias, no entanto, é notória, a 
ponto de ter ensejado a apresentação de um Projeto de Lei 5 cujo 
objeto era o socorro emergencial por parte da União, por meio 
do repasse de R$ 4 bilhões ao setor de transporte público de 
passageiros. Apesar de tratar-se de boa intenção legislativa com 
vistas à continuidade dos serviços e a recomposição do equilíbrio 
dos contratos vigentes em um momento tão excepcional e impre-
visível, referido Projeto de Lei merecia ajustes e, de toda forma, 
acabou sendo integralmente vetado pelo Presidente da República.

A inação dos entes federativos, seguida do desamparo pelo 
Poder Judiciário, tem o condão de levar – como de fato já vem 
levando - à falência generalizada no setor de transporte coletivo 
sobre pneus6, fazendo com que os contratos de concessão em vigor 
sejam substituídos por contratos emergenciais7, celebrados sem 
prévio processo licitatório e com o sobrepreço inerente à espécie, 
em prejuízo dos maiores interessado no serviço: os usuários.

Assim, em consonância às conclusões constantes do Anuário 
2020-2021, recentemente publicado pela NTU, conclui-se que é 
imprescindível o apoio do Poder Concedente, a partir da adoção de 
medidas, dentre as quais, o pagamento de subsídios temporários, 
para a manutenção dos serviços de transportes coletivos sobre 
pneus, sendo igualmente imprescindível uma postura mais incisiva 
do Poder Judiciário nas hipóteses de omissão deste, com vistas 
à recomposição do equilíbrio da equação econômico-fi nanceira 
dos contratos vigentes.

Ivan Lima é advogado, sócio fundador do Cordeiro, 
Lima e Advogados, pós-graduado em Processo Civil 
pela PUC-SP  e em Direito Administrativo pela 
FGV-SP e Mestre em Direito Público pela FGV-SP

3 Processo n º 5001126-06.2020.8.08.0000, em trâmite junto ao Tribunal de Justiça do Espírito Santo. |  4 Suspensão de Liminar e de Sentença nº 2696 - RJ (2020/0091341-2) 
5 Projeto de Lei nº 3.364/2020. | 6 https://valor.globo.com/empresas/noticia/2021/06/17/transporte-publico-vive-onda-de-falencias-e-crises.ghtml
7 https://diariodotransporte.com.br/2021/01/28/barretos-sp-suspende-contrato-com-a-viasa-e-fi ca-sem-transporte-coletivo

Luiz Henrique Alves Bertoldi é coordenador 
da área de Resolução de Controvérsias do Cordeiro, 

Lima e Advogados. Graduado em Direito 
pela Pontifícia Universidade Católica de São Paulo, 

pós-Graduado em Direito Processual Civil pela 
Pontifícia Universidade Católica de São Paulo 

e mestrando em Direito Administrativo pela 
Pontifícia Universidade Católica de São Paulo 

Renato Federico é advogado sênior da área de Resolução de Controvérsias do Cordeiro, Lima e Advogados. Graduado em Direito pela Pontifícia Universidade 
Católica de São Paulo e pós-graduado em Direito Penal pela Universidade de Barcelona



AS MAIORES DO TRANSPORTE & AS MELHORES DO TRANSPORTE | 2021 - 183  174  -  AS MAIORES DO TRANSPORTE & AS MELHORES DO TRANSPORTE | 2021

Com a eclosão da pandemia do COVID-19, em março de 2020, 
diversas medidas foram adotadas para combater a disseminação 
do vírus, dentre elas a decretação do estado de calamidade pública 
e a edição da Lei Federal nº 13.979/20, que ao dispor sobre “as 
medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de 
importância internacional decorrente do coronavírus responsável 
pelo surto de 2019”, estabeleceu a possibilidade de decretação 
de isolamento social e de quarentena pelas autoridades públicas.

A despeito do debate existente em relação ao acerto quanto à 
determinação do isolamento social, onde se defendia, de um lado, 
a sua adoção, a fi m de preservar a saúde dos cidadãos, impedindo 
a disseminação do vírus e o colapso do sistema de saúde, e, de 
outro, rechaçava-se a medida, considerando os impactos que a 
paralização das atividades produtivas poderia gerar na economia 
nacional, fato é que os efeitos decorrentes da sua adoção, sob o 
aspecto econômico, são incontroversos e o setor de transporte 
coletivo sobre pneus não passou incólume.

Pelo contrário, foi um dos setores que mais foram impactados 
com as medidas restritivas adotados pelos entes federativos, na 
medida em que os encargos previstos em seus contratos foram 
mantidos, em observância ao princípio da continuidade do serviço 
público, mas a arrecadação teve queda vertiginosa justamente em 
razão da redução abrupta da demanda de passageiros.

Diante deste cenário, não foram poucas as empresas opera-
doras do serviço público que buscaram o Poder Concedente para 
que a equação econômico-fi nanceira dos seus contratos fosse 
reequilibrada, a partir da adoção de medidas neles previstas que, 
ao mesmo tempo, (i) atendesse aos interesses da Administração 
Pública, vez que também sofreu com a queda de arrecadação de 
tributos; (ii) garantisse a economicidade tarifária; e ainda (iii) 
evitasse o colapso das empresas que prestam o serviço público 
de transporte coletivo. 

Contudo, os pedidos realizados pelas empresas, a despeito do 
direito legítimo ao reequilíbrio, garantido pela Constituição Fede-
ral e pela Lei Federal nº 8.987/95, foram indeferidos na maioria 
dos casos, enquanto em outros sequer foram respondidos pelo 
Poder Concedente.

No ponto, a Associação Nacional das Empresas de Transportes 

Urbanos – NTU publicou, em março deste ano, o boletim “Impactos 
da COVID-19 no Transporte Público por Ônibus”, contendo levanta-
mento de uma série de municípios ao redor do Brasil que adotaram 
medidas em prol do transporte de modo a fazer frente aos impactos 
da pandemia do COVID-19. Segundo mapeado pela NTU, apenas 
20 (vinte) municípios haviam anunciado subsídio ao transporte.

Cite-se, dentre eles, os Municípios de Ribeirão Preto e de Arujá, 
que, após a apresentação de pleitos pelas concessionárias do 
serviço, demonstrando a gravidade do cenário das concessões 
em virtude do severo desequilíbrio contratual decorrente dos 
efeitos da pandemia do COVID-19, publicaram leis1 garantindo o 
pagamento de subsídios, ainda que temporariamente, e assim a 
continuidade do serviço público de transporte.

De todo modo, fato é que, diante do indeferimento do pedido 
ou da inércia da Administração Pública, as operadoras recorre-
ram ao Poder Judiciário por meio do ajuizamento de ações com 
o objetivo de, não só ver declarado o direito à recomposição do 
equilíbrio econômico-fi nanceiro de seus contratos, em razão dos 
efeitos decorrentes da pandemia, notadamente do isolamento 
social, como também de ver o Poder Público obrigado a adotar 
providências com vistas ao reequilíbrio.

Acontece que o Poder Judiciário, na maioria dos casos, e sob 
as mais variadas escusas, vem deixando de socorrer as empresas 
operadoras, obrigando-as a seguir com a execução de contratos dese-
quilibrados, em um cenário de crise econômica que apenas se agrava.

Exemplifi cativamente, foram várias as ações distribuídas junto 
ao Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo em que os pedidos 
de recomposição do equilíbrio contratual imediatamente foram 
indeferidos, sob o argumento de que não caberia ao Judiciário 
interferir no mérito dos atos de competência da Administração 
Pública, e tampouco, determinar a adoção de medidas de reequi-
líbrio, sob pena de violação à separação dos poderes, ou, ainda, 
sob o absurdo argumento de que caberia às empresas suportarem 
os riscos decorrentes de evento absolutamente imprevisível, tal 
como é a defl agração de uma pandemia.

São raros os casos em sentido oposto. Para ilustrar, cita-
se a Concessionária que opera no Município de Mauá, e 
que obteve êxito junto ao Tribunal, o qual determinou que 
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a municipalidade apresentasse proposta para (i) mitigar os 
prejuízos decorrentes da operação reduzida; e (ii) reequilibrar 
a equação econômico-financeira do contrato administrativo2.

No caso verifi cou-se que a municipalidade já havia reconhecido 
a queda da receita e consequente necessidade de se proceder 
ao reequilíbrio, de modo que o Poder Judiciário não estaria se 
imiscuindo na esfera típica administrativa.

Em alguns casos, no entanto, outros Tribunais já demonstraram 
estarem cientes dos impactos causados pela pandemia, reconhe-
cendo que as medidas adotadas para seu combate impactaram 
negativamente na economia das operadoras de transporte coletivo, 
circunstância que admitiria a adoção de providências com vistas 
ao restabelecimento do equilíbrio contratual, ainda que tempora-
riamente, evitando que haja a interrupção na prestação do serviço.

Nesse sentido se manifestou, por exemplo, o Tribunal de Justiça 
do Espírito Santo, ao conceder pedido liminar para determinar que 
o Município de Guarapari instaurasse um procedimento admi-
nistrativo destinado a apurar eventual desequilíbrio econômico-
fi nanceiro no contrato fi rmado com empresa prestadora do serviço 
público de transporte coletivo3.

O próprio Superior Tribunal de Justiça, ao analisar um pedido 
apresentado por concessionária que opera no Município de Ara-
ruama, no Estado do Rio de Janeiro, para que fosse suspensa 
a decisão que havia determinado a retomada dos serviços nos 
termos previstos contratualmente. O STJ reconheceu que esta de-
cisão colocaria em risco a continuidade e a qualidade dos serviços 
prestados, que depende da capacidade das concessionárias de se 
reorganizar na execução do serviço para resguardar o interesse 
público do usuário, razão pela qual determinou sua suspensão4.

Como se vê, ainda é tímida a postura do Poder Judiciário como 

garantidor do direito das empresas operadoras de serviço público 
de transporte coletivo sobre pneus ao reequilíbrio de seus con-
tratos, em razão dos efeitos provocados pela adoção pelos entes 
federativos de medidas de combate à pandemia da pandemia, 
notadamente da imposição de isolamento social.

A crise enfrentada pelas delegatárias, no entanto, é notória, a 
ponto de ter ensejado a apresentação de um Projeto de Lei 5 cujo 
objeto era o socorro emergencial por parte da União, por meio 
do repasse de R$ 4 bilhões ao setor de transporte público de 
passageiros. Apesar de tratar-se de boa intenção legislativa com 
vistas à continuidade dos serviços e a recomposição do equilíbrio 
dos contratos vigentes em um momento tão excepcional e impre-
visível, referido Projeto de Lei merecia ajustes e, de toda forma, 
acabou sendo integralmente vetado pelo Presidente da República.

A inação dos entes federativos, seguida do desamparo pelo 
Poder Judiciário, tem o condão de levar – como de fato já vem 
levando - à falência generalizada no setor de transporte coletivo 
sobre pneus6, fazendo com que os contratos de concessão em vigor 
sejam substituídos por contratos emergenciais7, celebrados sem 
prévio processo licitatório e com o sobrepreço inerente à espécie, 
em prejuízo dos maiores interessado no serviço: os usuários.

Assim, em consonância às conclusões constantes do Anuário 
2020-2021, recentemente publicado pela NTU, conclui-se que é 
imprescindível o apoio do Poder Concedente, a partir da adoção de 
medidas, dentre as quais, o pagamento de subsídios temporários, 
para a manutenção dos serviços de transportes coletivos sobre 
pneus, sendo igualmente imprescindível uma postura mais incisiva 
do Poder Judiciário nas hipóteses de omissão deste, com vistas 
à recomposição do equilíbrio da equação econômico-fi nanceira 
dos contratos vigentes.

Ivan Lima é advogado, sócio fundador do Cordeiro, 
Lima e Advogados, pós-graduado em Processo Civil 
pela PUC-SP  e em Direito Administrativo pela 
FGV-SP e Mestre em Direito Público pela FGV-SP

3 Processo n º 5001126-06.2020.8.08.0000, em trâmite junto ao Tribunal de Justiça do Espírito Santo. |  4 Suspensão de Liminar e de Sentença nº 2696 - RJ (2020/0091341-2) 
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ROTA DIGITAL

Entrevistas com os principais executivos 
do setor de transporte rodoviário de carga

EDIÇÃO ESPECIAL
C-LEVEL

Novembro 2021
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PATROCINADORES DA
ROTA DIGITAL FENATRAN

Banco Oficial:

Acesse o site dos  
NOSSOS PATROCINADORES 

com um toque
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MISSÃO CUMPRIDA
Grandes transformações com a criação da Rota Digital Fenatran

Como você já sabe, tivemos um ano dife-
rente. O contexto não permitiu realizarmos a 
Fenatran em 2021. Por isso, nos reinventa-
mos, de forma ágil e consistente. Testamos, 
erramos, corrigimos e, por fim, criamos algo 
novo – a Rota Digital Fenatran.
Os mais de 3 milhões de pessoas alcançadas 
pelos e-mails marketing, pelas newsletters 
e redes sociais da Fenatran puderam enten-
der a força deste projeto. Foram 10 meses de 
trabalho intenso, que envolveu um time total 
de mais de 40 pessoas, as quais criaram um 
jeito novo de fazer Fenatran! O envolvimen-
to de parceiros estratégicos como a OTM, a 
Transporte Moderno e a RM Consultoria fo-
ram fundamentais para chegarmos até aqui.
Liderar esta iniciativa foi mágico e, ao mesmo 
tempo, uma quebra de paradigma. A Rota Di-
gital Fenatran 2021 reuniu mais de 100 espe-
cialistas do mercado de transporte rodoviário 
de carga, logística e distribuição em centros 
urbanos. 
Foram 5 encontros virtuais entre os meses 
de maio e novembro, com a posterior publi-
cação de 5 edições do E-book Review e este 
especial C-Level – produzido pela primeira 
vez na história da Fenatran. 
Lançamos webinars e podcasts exclusivos 
da Volvo, Scania, Iveco, Cummins, FreteBras, 
entre outras marcas que mostraram um jei-
to novo de lançar produtos, realizar premia-
ções e shows ao vivo. 
Inovamos com o Test-Drive Virtual dos cami-

nhões da DAF e da VOLVO. Uma experiência 
inédita e disruptiva que permitiu testar es-
tes grandes veículos no formato digital, em 
qualquer lugar do Brasil.
O MAIOR VALOR É CONSTRUIR CONEXÕES
A missão de conectar os produtos e servi-
ços dos nossos patrocinadores com os in-
teresses dos nossos visitantes foi cumprida 
à risca. Isso garantiu o maior valor da Fena-
tran, a geração de negócios. Foram mais de 
56.000 leads e recomendações entregues 
com potencial de gerar negócios.
Por isso, vale lembrar que as empresas con-
firmadas para a edição da Fenatran em 2022 
já estão sendo recomendadas para todos os 
visitantes da Rota Digital Fenatran. O volume 
dos negócios digitais soma-se aos R$ 8,5 bi-
lhões de oportunidades comerciais geradas 
durante a feira no seu formato tradicional.
GRANDES TRANSFORMAÇÕES QUE 
VIERAM PARA FICAR
A Rota Digital Fenatran surgiu para ficar. 
Nossos encontros não serão mais somente 
a cada dois anos. O novo jeito de fazer Fe-
natran é perene, via plataforma digital, com 
grandes momentos de summits virtuais e 
um encontro principal a cada dois anos, que 
é a 2ª maior feira de transporte rodoviário 
de carga do mundo.
Os 65 mil visitantes que estiveram na edição 
da Fenatran em 2019 faziam parte de uma 
comunidade super qualificada de mais de 
500 mil pessoas. Agora, em 2021, este uni-
verso ultrapassa os 3 milhões de pessoas 
alcançadas. 
Eu vejo um horizonte de grandes negócios 
para o setor do transporte rodoviário de car-
ga, de logística e da distribuição em centros 
urbanos. Pensar em um crescimento de dois 
dígitos não é excesso de otimismo; é reali-
dade. Os negócios permanecerão em ritmo 
forte e serão impulsionados pela evolução do 
Direct-to-Consumer (D2C) e pelas compras 
online. 
Em 2022 você terá a oportunidade de parti-
cipar tanto de encontros virtuais, com a Rota 
Digital Fenatran, como também estar conos-
co na Fenatran em Novembro.

LUIZ BELLINI
DIRETOR DE PORTFOLIO DA RX

LUIZ BELLINI
DIRETOR DE PORTFOLIO DA RX
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UM CADERNO MUITO ESPECIAL 

Foram meses de muito trabalho e seis 
eventos virtuais do Rota Digital Fenatran 
sobre os mais variados temas do trans-
porte rodoviário de cargas. Tudo come-
çou em maio, com um encontro virtual 
robusto em termos de participações dos 
principais líderes do setor de transportes 
e entidades. Assim também foi nas outras 
edições nos meses subsequentes. 
Mas as expectativas mais fortes recaíam 
sobre o “Olhares para 2022”, uma opor-
tunidade ímpar de reunir os produtores 
de caminhões, as entidades do setor e 
algumas das maiores transportadoras do 
País. Foram muitas semanas de trabalho, 
contatos, convites e reuniões até chegar 
ao emocionante dia do primeiro painel. Os 
resultados foram muito superiores aos 
esperados. As previsões, os cenários e 
as opiniões de quem vive a indústria de 
caminhões deixaram bem mais claras as 
possibilidades do próximo ano. Da entra-
da do Euro 6 aos financiamentos com ju-
ros altos e asdificuldades de produção.

No segundo painel, com as principais en-
tidades, uma verdadeira aula sobre as 
consequências da globalização no for-
necimento das peças e componentes e o 
complicado quebra cabeças de matérias-
-primas, acordos globais, oportunidades 
perdidas e as possibilidades ainda incer-
tas da normalização da produção das fá-
bricas. 
Faltava, no entanto, algo muito impor-
tante: os clientes, aqueles que todos os 
anos renovam ou ampliam suas frotas, 
que tomam as decisões que vão determi-
nar o volume de vendas dos fabricantes 
de caminhões e implementos rodoviários. 
Os seis transportadores deram uma aula 
de como ter sistemas de gestão extre-
mamente sofisticados e manter políticas 
de meio ambiente sustentáveis no longo 
prazo. Mostraram ainda como o tão de-
cantado ESG já era praticado por várias 
deles antes mesmo de ser tornar moda.
Deixaram também a lição de que as mo-
dernas transportadoras não são mais 
cometas de forte brilho, que logo desa-
pareciam.  São companhias sólidas com 
ambições de crescimento e longa perma-
nência nas rotas do futuro. 
Foi difícil fazer este caderno especial 
porque foi complicado fazer a síntese 
de tantas informações tão importantes. 
No entanto, foi extremamente agradável 
transformar tal volume de informações 
em conhecimento.  

FRED CARVALHO
OTM INTELIGÊNCIA

 FRED CARVALHO
OTM INTELIGÊNCIA
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OS CENÁRIOS DO ITAÚ 
Desde a implantação do Plano Real, ain-
da no governo Itamar Franco, na década 
de 90 do século passado, que não é tão 
difícil desenhar os cenários econômicos 
do próximo ano. “É, no mínimo, desafia-
dor”, sintetiza Fernando Gonçalves, eco-
nomista e superintendente de macroeco-
nomia do Itaú Unibanco. No entanto, ele 
salienta que o setor de transporte rodo-
viário de cargas deve passar descolado 
da crise e continuar a crescer.  
Afinal, 2022 é ano eleitoral, sem possibi-
lidades de grandes reformas, com infla-
ção alta – como há décadas não ocorria 
– taxa de juros alta e PIB negativo. “Não é 
ainda estagflação, mas pode ser um cami-
nho para a recessão. O contraponto agra-
dável é 2021 fechar com um crescimento 
do PIB na faixa de 5%. Mesmo assim, te-
remos uma inflação de mais de 10%, taxa 
Selic próxima a 10% e dólar na faixa aci-
ma dos R$ 5,50 com a bolsa nas últimas 
semanas pouco acima dos 100 mil pontos, 
bem abaixo das expectativas para este 
período”, comenta Gonçalves.

FERNANDO GONÇALVES 
ECONOMISTA E SUPERINTENDENTE DE MACROECONOMIA DO ITAÚ UNIBANCO

“Durante boa parte deste ano os juros es-
tiveram baixos, o que ajudou quem preci-
sava financiar algo e também auxiliou o 
aquecimento da economia. O problema é 
que, com o aumento dos preços de com-
modities e dos insumos, além da falta de 
oferta deles, a inflação começou a subir 
nesta reta final do ano, o que exigiu au-
mento dos juros”, destaca o executivo. 
Se a informação de um PIB negativo as-
susta para o próximo ano, a projeção de 
uma inflação de 4,3% anima um pouco, 
mas, em compensação, a Selic espera-
da estará acima de 11%. “Apesar da redu-
ção dos casos de Covid 19 e do isolamento 
social devido ao avanço da vacinação, a 
atividade econômica está dando sinais de 
queda. As famílias estão mais conserva-
doras no consumo de bens apesar da re-
tomada de serviços, como bares, restau-
rantes, salões de cabeleireiro e hotelaria. 
A redução na confiança do comércio e do 
consumidor desencadeada pela alta da in-
flação tem antecipado os impactos de de-

2022

Atividade econômica
PIB (%) 0,5
Desemprego (%) Dezembro 13,3
Inflação
IPCA (%) 4,3
IGP M (%) 4,5
Política monetária
Taxa SELIC (%) 11,25
Contas públicas
Resultado primário (% PIB) 1,5
Dívida bruta (% PIB) 86,0

Setor Externo
Taxa de câmbio (BRL/USD) 5,50
Conta corrente (% PIB) -

-

1,4

Fonte: IBGE, BCB, BBG, Itaú

PROJEÇÕES BRASIL
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saceleração na indústria e no varejo, o que 
era esperado apenas para o ano que vem”, 
explica o economista. 
Outra preocupação diz respeito ao maior 
comprometimento da renda devido à in-
flação elevada que faz com que as famí-
lias fiquem ainda mais endividadas. Em-
bora as parcelas assumidas não pesem 
tanto no bolso devido aos juros menores 
oferecidos na época da contratação, ago-
ra restará menos renda para o consumo 
mensal diante do aumento de contas bá-
sicas, como supermercado, conta de luz 
e abastecer o carro. Para piorar, a taxa de 
desemprego, que deve chegar a 12,2% 
no fim do ano, pode aumentar para 13,3% 
no próximo ano. 
Para o especialista em macroeconomia o 
consumo responde por 70% do PIB, daí o 

cenário de recessão técnica: “Temos fa-
tores que nos levam à tempestade perfei-
ta. A indústria sofre com a alta dos custos 
dos insumos e com a pressão do repasse 
dos preços, o consumidor retrai o consu-
mo e a escassez de chuvas eleva as tari-
fas de energia elétrica para todos”. 
“O único fator que poderia reverter o 
cenário seria a aprovação de reformas 
estruturais por parte do Governo, a 
exemplo da administrativa, para conter 
o aumento de gastos. Mas o ano que vem 
é eleitoral e tudo indica que haverá uma 
disputa bastante polarizada entre o atual 
presidente Jair Bolsonaro e o ex-presidente 
Luiz Inácio Lula da Silva. Poderão ocorrer 
medidas de curto prazo, com auxílio para a 
economia, mas de forma pontual”, finaliza 
Gonçalves. 

MAIORES PREÇOS INTERNACIONAIS DO PETRÓLEO E 
CÂMBIO IMPACTARAM PREÇO DO DIESEL
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FERNANDO GONÇALVES 
ECONOMISTA E SUPERINTENDENTE DE MACROECONOMIA DO ITAÚ UNIBANCO

DIESEL NO GOLFO (EUA)
DIESEL NO BRASIL
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OTIMISTA POR NATUREZA 
A abertura do evento “Olhares para 
2022” foi com o Itaú Unibanco e suas pro-
jeções econômicas, com destaque para 
o PIB negativo de 0,5% previsto para o 
próximo ano. Este fato serviu de referên-
cia no painel com os principais executi-
vos dos fabricantes de caminhões, com 
Roberto Cortes, CEO da VWCO, com postu-
ra forte ao declarar ser mais otimista que 
o setor financeiro como um todo. “O PIB 
vai crescer entre 2 a 3%. Temos de levar 
em consideração que a nossa economia 
está estagnada desde 2013, com algumas 
quedas fortes de lá para cá. Teremos um 
momento de crescimento que acredito ser 
possível já no próximo ano”, avalia.
Os números de Cortes para 2022 são in-
teressantes, com uma inflação de 4% a 
5%, uma Selic de 7% e um dólar que gra-
vitará em torno de R$ 5,50. “E as vendas 
de caminhões para o mercado interno de-
vem ficar um pouco acima deste ano – 140 
mil – mas fica difícil cravar um número”, 
salienta o executivo. 
A chegada da nova tecnologia Euro 6 ou 
Proconve 8 também trará impactos. “Já 
passei por vários ‘Euros’ e o destaque 
maior será o custo, talvez 20% mais caro, 
com as faixas mais leves sentindo mais os 
aumentos. Mas todas as mudanças sem-
pre tiveram movimentos interessantes, 
desde antecipação de compras ou mesmo 
postergação. Em cada época existem ce-
nários que justificam os posicionamentos 
dos clientes”, diz.

Os estudos da Anfavea sobre a descar-
bonização do setor automotivo também 
foi destaque nas observações de Cortes. 
“Nas projeções até 2035 teremos o diesel 
ainda como principal combustível para os 
caminhões, mas já será perceptível a uti-
lização cada vez maior de novas alterna-
tivas energéticas. Acho que o elétrico tem 
uma chance maior de sucesso nesse uni-
verso todo porque, pelos nossos cálculos, 
a eficiência é maior que o fuel cell, hidro-
gênio etc. Acredito que vai haver espaço 
para todas as iniciativas, mas apostamos 
em nossos elétricos para distribuição ur-
bana. No transporte de longa distância, até 
pelo tamanho do Brasil, será difícil vencer 
o diesel, pela falta de uma infraestrutura 
de recarga”, comenta o CEO.

ROBERTO CORTÊS 
CEO DA VWCO
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PIB E JUROS PODEM ATRAPALHAR
As expectativas para o próximo ano na 
visão de Roberto Leoncini, vice-presiden-
te da Mercedes-Benz, são extremamente 
cautelosas. “PIB na faixa de 1%, inflação 
de 4,5% a 5,5%, Selic entre 11% e 12% 
e dólar a R$ 5,50. Esta combinação de nú-
meros, mais desemprego e eleições podem 
ter reflexos na economia e, por consequên-
cia, nas vendas de caminhões. Em compen-
sação, a expectativa de safra recorde pode 
permitir um número de vendas pouca coisa 
superior ao deste ano”, aposta. 
Quanto aos números de 2021, Leoncini 
acredita que o ano ainda não acabou. “Po-
demos ter surpresas interessantes, afinal, 
ainda temos as vendas de novembro e de-
zembro pela frente. Eu ainda não sei quanto 
vou faturar, mas parece que tem gente que 
sabe. Quanto ao próximo ano, vamos mais 
crescer por osmose do que por outra coisa. 
Mas teremos problemas no financiamento e 
valores dos seminovos e usados, e eles são 
balizadores importantes para a compra dos 
veículos novos”, diz Leoncini.
As experiências ocorridas no passado 
quando mudavam as fases do Proconve – 
antecipação ou postergação de compras 
– devem ser analisadas pelos cenários de 
juros e PIB do próximo ano, no entender do 
vice-presidente da Mercedes-Benz. “Clien-
te só compra caminhão se tiver receita para 
pagar pelo veículo. Temos conhecimento da 
realidade dura para os transportadores com 
os contínuos aumentos do preço do diesel 
e nos acréscimos da taxa de juros. Podem 
ocorrer antecipações, a depender do clien-
te, mas a tendência maior é o adiamento 

ROBERTO LEONCINI 
VICE-PRESIDENTE DE VENDAS, MARKETING E PÓS-VENDAS MERCEDES-BENZ

a espera de tempos melhores e mais está-
veis”, afirma o executivo.
Se existem incertezas quanto ao compor-
tamento do mercado em 2022, existem 
algumas boas certezas quanto aos com-
bustíveis alternativos. “Já em 2023 vamos 
rodar com nosso caminhão a hidrogênio - 
temos uma joint-venture com a Volvo nesta 
área de fuel cell - e no Brasil temos um chassi 
elétrico aqui utilizado em um ônibus. Temos 
as mais variadas tecnologias, na Fuso, na 
Freigthliner, na própria matriz. Mas também 
é verdade que uma solução desenvolvida 
para o Hemisfério Norte não serve obrigato-
riamente para o Hemisfério Sul. Entendo que 
o transportador brasileiro vai trabalhar com 
várias tecnologias dentro do portfólio dele, 
dependendo do segmento onde vai traba-
lhar, depende do tamanho do caminhão que 
ele vai operar. Temos a tecnologia do HVO, 
temos o ônibus elétrico e o caminhão pode-
rá chegar logo”, comenta. 
E Leoncini encerra com notícia que parece 
ser do futuro: a tecnologia do caminhão au-
tônomo, desenvolvido em conjunto com a 
agrotech Grunner Tech, já é viável. “Comer-
cializamos algumas unidades com um certo 
nível de automação para a colheita de cana, 
mas também temos estudos em outros seg-
mentos. Os modelos Arocs e Actros, teorica-
mente, estão preparados para algum nível de 
automação. O que precisa existir é infraes-
trutura. O caminhão precisa conversar com 
várias coisas em volta dele. A tecnologia 5G 
vai ajudar no grande salto no momento em 
que for realidade, mas a introdução será fei-
ta em ambiente confinado”, analisa. 



194  -  AS MAIORES DO TRANSPORTE & AS MELHORES DO TRANSPORTE | 2021

10

VENDAS DEPENDEM DO PIB
Há uma certeza antiga no mercado de 
caminhões: vendas dependem muito 
do crescimento do PIB. O experiente Sil-
vio Munhoz, diretor comercial da Sca-
nia, sabe disso. Mesmo assim, crava um 
crescimento do produto interno em 1,5% 
para 2022. “Se ficar nesta faixa não tere-
mos um crescimento significativo, exceto 
se tivermos a denominada antecipação de 
compras, ou seja, frotistas vão às com-
pras para evitar o aumento dos custos do 
Euro 6. A inflação deve ficar em 4,5%, a 
Selic em 8,5% e o dólar girando em torno 
de R$ 5,50”, aposta. 
A chegada das novas tecnologias terá 
impacto importante nos preços dos ca-
minhões, mesmo nos pesados. “Um novo 
modelo de injeção, um sistema inédito de 
catalização mais eficiente, mas mais caro 
para ser produzido. Se existem custos 
adicionais, o natural é adicionar ao valor 
do produto, mas as vantagens do Euro 6, 
a começar pela economia de combustível, 
além de forte redução de emissões, com-
pensarão para o frotista. A velocidade que 
o mercado vai aderir depende da relação 
preço do bem versus frete, que é a renda 
do cliente”, salienta Munhoz.
Outra preocupação do diretor comercial 
é com a alta dos juros. “Se no passado o 
Finame dominava, era imbatível, nos últi-
mos anos passamos a ter forte participa-
ção do CDC, quase 80%. Mas com a alta 
da Selic, o quadro pode virar de novo e Fi-
name ser o líder nesta área, devido às ta-
xas competitivas. O que a gente ouve dos 
bancos é que a curva futura dos juros é 
determinante desse custo embutido nos 

financiamentos. Enquanto a curva estiver 
subindo, que é o panorama atual, a ten-
dência é utilizar mais o Finame”, avalia.
A busca por tecnologias alternativas fez 
a Scania construir uma história de su-
cesso nos últimos dois anos, com seus 
caminhões movidos a gás. “Começamos 
as vendas na última Fenatran, quando lan-
çamos a nova geração. O aquecimento das 
vendas foi orquestrado por grandes em-
barcadores com compromissos de redução 
das emissões, o Acordo de Paris, o Scien-
ce Based Targets. Os transportadores fo-
ram envolvidos no processo e os negócios 
começaram a acontecer em maior volume. 
Tivemos um crescimento exponencial de 
vendas nos últimos seis meses, mas tam-
bém sofremos com a falta de componentes, 
de semicondutores. Atualmente consegui-
mos reunir os vários atores do ambiente 
do gás nos esforços para viabilizar a utili-
zação deste tipo de combustível. Aposta-
mos no desenvolvimento da produção do 
biometano no Brasil e aí vamos ter um sal-
to de sustentabilidade brutal”, afirma.

SILVIO MUNHOZ 
DIRETOR COMERCIAL DA SCANIA
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A APOSTA NA PRUDÊNCIA 
Os cenários para o próximo ano proje-
tados por Wilson Lirmann, presidente da 
Volvo, são prudentes. Ele acredita em um 
PIB positivo de 1% puxado principalmen-
te pelo agronegócio e destaca a necessi-
dade do Brasil crescer mais. “O que atra-
palha são as incertezas, as inseguranças. 
Mas precisamos crescer muito mais que 
1%. Precisamos recuperar o atraso, a es-
tagnação. Os demais índices, até como 
consequência deste ano e do próximo ser 
eleitoral, permitem imaginar 4,5% de in-
flação, uma Selic de 11% e um dólar osci-
lando na faixa de R$ 5,50”. 
Em tal cenário as apostas de Lirmann são 
prudentes: “um mercado de caminhões 
um pouco maior que o atual, a depender 
da cadeia de fornecedores. Atualmente o 
mercado quer mais produtos do que os fa-
bricantes têm capacidade para oferecer. 
Acredito que tenhamos um efeito de pré-
-compra de unidades Euro 5, uma anteci-
pação para evitar o aumento natural que 
vira com o Euro 6. Sabemos da possibili-
dade de um ano recorde no agronegócio 
e poderíamos também superar nosso me-
lhor número de vendas. No entanto, com 
alta nos juros, aumento dos custos, ano 
eleitoral, podemos ter uma pequena fre-
nagem no que poderia ser um ano exce-
lente”, diz o executivo.
O posicionamento sem riscos também é 
adotado por Lirmann nas questões dos 
combustíveis alternativos. “Temos uma 
boa experiência com os ônibus híbridos e 
também com elétricos. Já temos uma li-
nha completa de veículos semipesados e 
pesados na Europa. No entanto, acredito 

que o diesel ainda será uma solução du-
rante muitas décadas. Vamos continuar 
investindo em novas alternativas, mas 
acreditamos no combustível fóssil, inclu-
sive com economia de combustível com 
um grande impacto no meio ambiente. Os 
alternativos, como é o caso do gás, preci-
sam de uma infraestrutura ainda. Criamos 
uma parceria com a Daimler no desenvol-
vimento de células de combustível. Veícu-
los elétricos, gradativamente, vão atingir 
a maturidade. Além disso, devemos dar 
os primeiros passos, aqui no Brasil, a par-
tir de 2025, com a chegada das primeiras 
unidades em categoria de peso um pou-
co acima dos caminhões da Volkswagen”, 
comenta.
A questão da utilização dos biocombustí-
veis no Brasil tem uma abordagem positi-
va do presidente da Volvo. “É uma grande 
oportunidade para o País com nossa gigan-
tesca produção do agronegócio. Temos de 
ter esta vantagem competitiva, mas pre-
cisamos tomar cuidado com as adições ao 
diesel, pois são diferentes fontes de pro-
dução desta alternativa. Precisamos criar 
padrões de qualidade e experiências com 
diferentes percentuais devidamente vali-
dado pelos fabricantes. Agora, com a che-
gada do Euro 6, precisamos ainda de mais 
cuidados. O sistema é mais sofisticado e é 
preciso manter o mesmo nível de emissões 
durante centenas de milhares de quilôme-
tros. Somos favoráveis, mas precisamos 
de critérios técnicos e aferição da quali-
dade”, conclui.

WILSON LIRMANN  
PRESIDENTE DA VOLVO
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AGRONEGÓCIO PODE TURBINAR VENDAS 
A esperança de crescimento no próximo 
ano está no agronegócio, de acordo com 
as previsões de Luis Gambim, diretor co-
mercial da DAF. “Operamos apenas na faixa 
dos pesados e o grande mercado está exa-
tamente nos bons resultados da agricultu-
ra. Dizem até que poderemos ter um novo 
recorde”, afirma.
Se existem bons motivos para acreditar – 
afinal, a previsão dos especialistas no as-
sunto é de uma produção bem acima dos 
padrões usuais - por outro lado, existem 
os temores com os números que orientam 
o mercado. “Um PIB entre 1% e 1,5%, ju-
ros com Selic na faixa dos 11%, inflação de 
4,5% a 5% e dólar ao redor de R$ 5,50 
são as nossas expectativas e é logico que 
os transportadores só fecharão negócios 
se houver forte demanda de transportes”, 
avisa Gambim. 

Enquanto prepara estratégias para o novo 
ano, o diretor comercial também observa 
os movimentos em torno dos combustíveis 
alternativos. “Já temos produtos elétricos 
na Europa e temos muitas pesquisas, inclu-
sive com parceria com a Toyota, no desen-
volvimento da célula de combustível. Ainda 
na área de tecnologia, também já coloca-
mos em testes na linha da Fedex de Hous-
ton a Dallas os caminhões autônomos. São 
operações em torno de 800 km (ida e volta). 
Temos tecnologias desenvolvidas ou em de-
senvolvimento, mas ainda acreditamos que 
precisam ainda ser mais testadas, o peso 
das baterias ser reduzido e a autonomia 
aumentada. E, principalmente, os nossos 
clientes demandarem”, alerta.  
Outra grande preocupação de Gambim é 
com o fornecimento de alguns componen-
tes específicos, em escala global, principal-
mente semicondutores, e com os aumen-
tos muito fortes do aço. “Esta instabilidade 
existe mesmo com acordos globais com os 
principais fornecedores. Apesar disso, tive-
mos problemas com a nossa principal maté-
ria-prima. Para não prejudicar nossos clien-
tes, absorvemos parte destas correções. A 
nossa postura rendeu bons resultados, pois 
de janeiro do ano passado até outubro des-
te ano tivemos um crescimento de 42%. 
Ainda assim estamos em busca da norma-
lização dos fornecimentos para continuar a 
crescer”, finaliza.

LUIS GAMBIM 
DIRETOR COMERCIAL DA DAF

Mas não são apenas estes números que 
movimentam o mercado. Também é funda-
mental a atenção para o valor dos semino-
vos e usados em geral, os custos dos finan-
ciamentos e as dificuldades da aprovação 
dos financiamentos. “Bancos não gostam 
de correr riscos. Mesmo com estas sinaliza-
ções, apostamos em um leve crescimento, 
mas não temos um número fechado”, enfa-
tiza o executivo.  
Mesmo ressaltando as vantagens da intro-
dução do Euro 6, também conhecido como 
Proconve 8, os custos adicionados ao va-
lor do caminhão provocarão impacto nos 
clientes. “Todos têm ciência das vantagens 
para o meio ambiente, sabem da redução do 
consumo e dos custos de manutenção, além 
de terem uma noção da sofisticada tecnolo-
gia, mas aumento de preços sempre provo-
ca reações”, destaca Gambim. 
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A CERTEZA DAS INCERTEZAS 
Talvez vaticinar números da economia 
para o próximo ano seja um exercício em 
que a única certeza existente são as in-
certezas da economia brasileira, com de-
semprego elevado, juros e inflação aci-
ma de patamares ideais, um ano eleitoral 
completamente radicalizado com refle-
xos ainda incertos nos investimentos e 
desempenho do PIB no próximo ano. Em 
síntese, este é o ponto de vista de Mário 
Querichelli, presidente da Iveco. 
Ele coloca, no entanto, seus números: 
“Um PIB desejável na faixa entre 2,5% e 
3% e um PIB realista de 1% a 2%. Selic 
bate nos 11%, inflação na faixa dos 4,5% 
a 5% e o dólar na casa dos R$ 5,50, que 
já é alto. Se ficar acima será complicado”, 
aposta.
O presidente da Iveco está feliz com os re-
sultados deste ano, principalmente pelo 
impulso nos veículos leves provocada 
pelo e-commerce. “E nós temos produtos 
muito adequados nesta faixa. Acreditamos 
em um mercado neste ano em torno dos 
140 mil, computados a partir dos veículos 
de 3,5 toneladas. Ou seja, pelos números 
da Anfavea, crescemos 33% em relação 
ao ano passado. E temos chances de su-
perarmos este número em 2022. A Iveco 
está bem otimista, com boas possibilida-
des de repetirmos os números de 2014”, 
afirma.
O apelo ambiental da chegada do Euro 6, 
no entender de Querichelli, “é fundamen-

tal para seguir em frente, mas os impactos 
seriam muito superiores se implantásse-
mos um programa de renovação da frota 
veicular. Se tirássemos veículos Euro 0, 1, 
2 ou 3 os resultados seriam muito maiores, 
mas as regras são essas e a gente acredi-
ta que a implementação do Euro 6 seja um 
passo importante. Afinal, tem uma redução 
expressiva das emissões de poluentes. Já 
vamos dar os primeiros passos a partir de 
janeiro com os veículos de 3,5 toneladas, 
com uma tecnologia sofisticada que au-
menta a complexidade dos produtos. Para 
compensar os custos adicionais de com-
pra, cada montadora buscou encontrar 
soluções para a redução de custos de ma-
nutenção e operacional”, explica.
O grande desafio para 2022 será gerenciar 
a crise de fornecimento de componentes. 
“Será que a cadeia de fornecedores aten-
derá nossas demandas de produção?”, 
pergunta Querichelli. “Se conseguirmos 
uma produção normal já ficaremos felizes. 
Mais ainda se pudéssemos produzir volu-
mes adicionais. E esta crise não é brasilei-
ra e, sim, global. Estamos otimistas ape-
sar dessas possíveis turbulências”, diz.
“O único caminho que temos para não 
ter disrupção na cadeia de fornecimento 
é buscar alguma independência. Alguns 
países estão buscando. A eletrônica em-
barcada é fundamental. Não existem mais 
veículos que não possam ser operados de 
forma conectada. Não tem mais volta: es-
tamos cada vez mais digitalizados”, finali-
za Querichelli.

MÁRIO QUERICHELLI
PRESIDENTE DA IVECO
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A INSEGURANÇA DO FUTURO 
A busca por cenários para 2022 é uma 
tarefa difícil, mesmo com as opiniões aba-
lizadas dos dirigentes das principais en-
tidades do setor automotivo - Anfavea, 
Sindipeças, Fenabrave, Anfir e NTC. Os nú-
meros obtidos durante os debates são in-
teressantes, mas demonstram a total in-
segurança quanto ao futuro. 
“O gap existente entre as previsões dos oti-
mistas e dos pessimistas é muito grande, 
indo de uma recessão até um crescimento 
de 2,5% a 3% e com Selic indo de 7% a 
11,5. A inflação é uma das poucas conver-
gências, entre 4,5% a 5,5% e o dólar é a 
única unanimidade existente com R$ 5,50”, 
comenta Luiz Carlos Moraes, presidente 
da Anfavea. 
Mesmo esta unanimidade tem alertas, 
como o de Dan Ioschpe, presidente do 
Sindipeças: “o flerte maior do governo 
federal com o desequilíbrio das contas 
públicas pode levar a zonas inesperadas 
do ponto de vista negativo e isso pode 
gerar uma alta maior do dólar, o que traria 
um ambiente inflacionário cada vez maior, 
com taxas de juros ainda maiores, então 
as notícias podem não ser boas. Estou 

OPINIÃO DOS PRINCIPAIS LÍDERES DAS ASSOCIAÇÕES DO SETOR  
DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE CARGAS

LUIZ CARLOS MORAES
PRESIDENTE DA ANFAVEA

DAN IOSCHPE
PRESIDENTE DO SINDIPEÇAS

alinhado com as previsões da Anfavea, 
mas os números deterioram dia a dia, hora 
a hora, então o exercício da previsão fica 
muito difícil”, comenta Ioschpe.
A preocupação do presidente do Sindipeças 
é com os reflexos da elevação da Selic 
neste ano e a possível redução da inflação 
em 2022. “Com isso, pagaremos juros reais 
muito altos, o que atrapalha investimentos, 
projetos e a economia real. Neste ano tivemos 
o cenário contrário: como a inflação cresceu 
muito rápido e a Selic não acompanhou, 
tivemos um período de juros negativos”, 
explica o executivo.
A reflexão de Sérgio Zonta, diretor 
da Fenabrave, é a dificuldade de se 
estabelecerem números para a economia 
do próximo ano com tantas incertezas. Ele 
prefere ser sintético e objetivo: “acredito 
que 2022 será um ano melhor que este e 
estamos torcendo para que o PIB cresça 
muito mais que 2% pois caminhão só vende 
muito quando a economia aumenta”, alerta.
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Na visão de Lauro Pastre Junior, dirigen-
te da Anfir, a entidade dos implementos 
rodoviários, “o financiamento é a alma do 
negócio, é o oxigênio da economia, mas 
se as taxas forem muito elevadas, os nos-
sos negócios serão prejudicados. Nossa 
aposta é no setor agrícola, que deve ter 
produção recorde, e aí não faltarão enco-
mendas pois os frotistas terão demanda 
firme e fretes em alta. Ressalto, no en-
tanto, que o ano deverá ser bom, mas que 
o dólar vai oscilar muito, como sempre 
ocorre em anos eleitorais”, diz Pastre.
A visão de Danilo Guedes, dirigente da 
NTC – a entidade que representa as trans-
portadoras – é a mais alarmista. “A Selic 
deve passar dos 13% pois teremos uma 
pressão forte para aumento dos juros e 
os financiamentos devem ficar mais res-
tritivos se acontecer uma migração para 
o Finame”, comenta. Ele ainda aponta o 
mercado de caminhões como exemplo 
do descompasso da economia. “Ainda 
estamos em novembro e tem fabricante 
que informa que só terá caminhões para 
entregar a partir de agosto do próximo 

LAURO PASTRE JUNIOR
DIRIGENTE DA ANFIR

ano. Temos de observar que fecharemos 
este ano com vendas acima das 140 mil 
unidades, a partir das 3,5 toneladas”, 
afirma Guedes.
As apostas de vendas acima deste ano 
têm dois complicadores importantes, no 
entender do presidente da Anfavea: “ain-
da estaremos com o problema dos semi-
condutores em 2022 e, além disso, temos 
de vislumbrar qual será a taxa de juros 
que será praticada, quais as exigências 
para liberação de crédito e a capacidade 
de financiamento das próprias empresas. 
Temos um desarranjo global na estrutu-
ra mundial de produção, faltam matérias-
-primas para fazer peças de alumínio, te-
mos dificuldades com a borracha, a crise 
de energia, ou seja, temos muito desafios. 
Existe a possibilidade de ter pré-compra 
mas não dá para afirmar. Mais importan-
te é realmente ter caminhões produzidos 
para entregar para os clientes. E seria 
bom se ficássemos no mesmo patamar 
deste ano. Quem sabe um pouco acima...”, 
comenta Luiz Carlos Moraes.

SÉRGIO ZONTA
DIRETOR DA FENABRAVE

OPINIÃO DOS PRINCIPAIS LÍDERES DAS ASSOCIAÇÕES DO SETOR  
DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE CARGAS



200  -  AS MAIORES DO TRANSPORTE & AS MELHORES DO TRANSPORTE | 2021

16

A solução da falta de alguns tipos de 
componentes, no entender de Ioschpe, 
não é uma questão dos Sindipeças e 
seus associados. “É uma questão glo-
bal devido à concentração de produção 
de algumas matérias-primas em alguns 
países, que resolvem alterar suas fon-
tes de energia, a redução de materiais 
a base de eletro intensidade, a redução 
de um determinado insumo produzido 
em um único lugar do mundo com conse-
quências no mundo inteiro. Espero que o 
próximo ano seja mais ameno do que foi 
este”, diz o presidente do Sindipeças.
Se depender da vontade dos concessio-
nários será um ano para bater recorde 
de vendas. Se não no total, mas em al-
gumas categorias. “Temos pedidos em 
carteira, intenções de compra, mas na 
faixa dos extrapesados aí a coisa com-
plica, com entregas programadas a par-
tir da metade do próximo ano. Os outros 

modelos tenho para entrega entre 90 a 
120 dias. Mas será um ano difícil com 
os clientes. Eles querem comprar, preci-
sam renovar, mas talvez tenham de fa-
zer uma compra menor que a planejada. 
Afinal, as expectativas da taxa de juros, 
os aumentos do diesel e dos próprios ca-
minhões tornam os fechamentos de ne-
gócios mais complicados”, diz Zonta. 
Depois dos excelentes resultados deste 
ano nas vendas de implementos dos ro-
doviários, o cenário para o próximo ano 
é cauteloso. “Temos uma carteira com-
pleta para os próximos 90 dias e muitas 
propostas que nos levam bem até o final 
do próximo semestre. Ou seja, teremos 
estabilidade no próximo ano.  A partir 
daí, temos de ver como estarão as taxas 
de financiamento que irão impactar nos-
sas vendas, teremos de observar como 
andarão as entregas de caminhões nas 
transportadoras, o andamento da sa-
fra agrícola... Tudo isso impacta nossos 
clientes”, finaliza Pastre.

DANILO GUEDES
DIRIGENTE DA NTC

OPINIÃO DOS PRINCIPAIS LÍDERES DAS ASSOCIAÇÕES DO SETOR  
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EM BUSCA DA REAL SUSTENTABILIDADE
A reunião pura e simples de algumas das 
maiores transportadoras do Brasil já era 
algo inusitado. Eventos sobre transpor-
tes reúnem os fabricantes e revendedo-
res de caminhões, mas curiosamente os 
clientes – os transportadores – não apa-
recem. Era, portanto, o momento certo de 
trazer para um painel de transportadores 
Urubatan Helou, da Braspress, Paulo Sér-
gio, da Tora, Claudio Adamuccio, da G10, 
Ramon Alcaraz, da JSL, André Prado, da 
BBM, e Daniel Bertolini, da Bertolini, para 
contarem quais serão os caminhos em 
2022 no ponto de vista deles.
“As conversas sobre antecipação de com-
pras no próximo ano são colocadas como 
algo certo, mas a realidade é outra. Se 
lembrarmos de 2013 todo mundo fez, com 
recordes de vendas. Para nós, caminhão 
é uma ferramenta de geração de receita e 
não para especular com preços. Nos dois 

O PONTO DE VISTA DOS DIRIGENTES DAS PRINCIPAIS  
TRANSPORTADORAS PARA 2022

CLAUDIO ADAMUCCIO
CEO DA G10

URUBATAN HELOU
PRESIDENTE DA BRASPRESS

últimos anos investimos em renovação da 
frota com a compra de 572 semirreboques 
e 556 caminhões, 30 dos quais elétricos 
para entregas urbanas. Só iremos às com-
pras no próximo ano se tivermos muita de-
manda”, avisa Urubatan Helou, presiden-
te da Braspress. 
“Não podemos comparar as fases de sair 
do Euro 3 para o 5 com a mudança de ago-
ra. Na época, a Dilma baixou muito as ta-
xas de financiamento, com 2,5 pré-fixado 
ao ano, aí se vendeu caminhão muito aci-
ma da necessidade. Não haverá uma cor-
rida para comprar agora devido taxa de ju-
ros muito alta, além dos transportadores 
estarem muito amadurecidos e lembrarem 
do que acontece com mercado super ofer-
tado. Vou comprar só a demanda necessá-
ria, caso ocorra o recorde da safra”, com-
plementa Claudio Adamuccio, CEO da G10.
Com sua tranquilidade mineira, Paulo 
Sérgio Ribeiro da Silva, presidente da 
Tora, chama a atenção para um fato muito 
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importante: “tivemos neste ano talvez a 
maior transformação estrutural do setor 
nas últimas décadas. Nós saímos de juros 
de 2,5% para 10%, o preço dos nossos 
ativos dobrou. O caminhão que estamos 
comprando agora está substituindo um 
de dois anos atrás, mas o atual já custa 
mais que o dobro do anterior. Em realidade, 
nossa capacidade de investimento caiu 
pela metade. Pior ainda, no próximo ano, 
com juros reais na faixa de 5%, teremos de 
fazer uma revisão completa das posturas 
das empresas diante do mercado”, diz 
Ribeiro.
Para Ramon Alcaraz, CEO da JSL, o trans-
portador é o surfista de uma onda, com 
cada um surfando a sua, pode ser uma 
pequena ou uma gigante com dezenas 
de metros. “A gente atua em vários seg-
mentos, em várias partes da cadeia logís-
tica, e tem uma boa noção de como estão 
os negócios em cada área. Vejo 2022 com 
otimismo: a previsão é a gente feche este 
ano com R$ 3,7 bilhões de novos contra-
tos. Acredito que não adianta discutirmos 
se tem antecipação ou não. Temos um pro-
blema de disponibilidade de caminhão. 

PAULO SÉRGIO RIBEIRO DA SILVA
PRESIDENTE DA TORA

O PONTO DE VISTA DOS DIRIGENTES DAS PRINCIPAIS  
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Está difícil comprar um”, afirma Alcaraz. 
“Nunca vi anos tão difíceis como os dois 
últimos”, declara André Alarcon de Almei-
da Prado, CEO da BBM Logística. “Fazemos 
muitas aquisições e sempre estamos ava-
liando várias empresas. Percebemos que 
o setor de transportes tem sentido muito 
nestes últimos tempos. As empresas pre-
cisam de uma recomposição dos valores 
pelos seus serviços pois todos os custos 
subiram demais. Precisamos reestruturar 
dentro deste cenário novo e estamos feli-
zes pois, nos últimos quatro anos, a gente 
cresceu cinco vezes. Vamos renovar parte 
da frota se for interessante sobre o prisma 
econômico e se existirem caminhões para 
comprar”, prevê Prado. 
 A incerteza política e seus reflexos na 
economia, o desemprego crescente e as 
taxas de juros são parte das preocupa-
ções de Daniel Bertolini, diretor da Ber-
tolini. “Estivemos há poucos dias com o 
pessoal do Bradesco que passou números 
similares aos do Itaú, portanto, já temos as 
projeções, mas o que nos deixa bastante 
otimistas é o tamanho recorde da safra no 
próximo ano. Trabalhamos com boa parte 
de nossa frota fluvial ligada ao agronegó-
cio, principalmente, com os produtos para 
exportação, como a soja e o milho. Nossa 
empresa trabalha com vários segmentos, 
surfa várias ondas, mas sabemos que va-
mos crescer em 2022. Não estamos preo-
cupados com a renovação de frota ou mes-

ANDRÉ ALARCON DE ALMEIDA PRADO
 CEO DA BBM LOGÍSTICA



AS MAIORES DO TRANSPORTE & AS MELHORES DO TRANSPORTE | 2021 - 203  

19

mo com a antecipação de compra pois não 
tem caminhões para entrega”, comenta 
Bertolini. 
A preocupação com a sustentabilidade, 
com ESG, é comum a todas as transporta-
doras. Uma frase de Helou ilustra o racio-
cínio dos empresários: “A maior susten-
tabilidade que a gente tem é efetivamente 
com o resultado final do negócio pois ele 
que pode dar sustentação a todos outros 
processos”. 

RAMON ALCARAZ
CEO DA JSL

DANIEL BERTOLINI
DIRETOR DA BERTOLINI

Para complementar, o presidente da Tora 
finaliza com a frase: “em todo e qualquer 
projeto muito bonito, se não tiver dinheiro 
para investir, se não tivermos resultados, 
por mais que tenhamos consciência social 
e noção clara de sustentabilidade, preci-
samos de dinheiro para implantar”. 

O PONTO DE VISTA DOS DIRIGENTES DAS PRINCIPAIS  
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OTRANSPORTEMOVEOBRASIL.CNT.ORG.BR

E A INTEGRAÇÃO MULTIMODAL
LEVA O PAÍS PARA FRENTE. 

Diferentes meios de transporte desenvolve um 
papel muito importante no transporte de pessoas 
e cargas todos os dias. 

E é essa integração a garantia de um 
movimento em harmonia.

Cadastre-se e receba informações
atualizadas sobre o setor que move o Brasil.
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| RANKING POR MODALIDADE&D O  T R A N S P O R T E D O  T R A N S P O R T E
Maiores   Melhores

1 Em recuperação judicial. 2 Em liquidação. 3 Não participou da ed. anterior do anuário. 4 Em liquidação ordinária. 5 Empresa constituída em 2020. n.d. = não disponível.
*O critério de desempate, para empresas com a mesma pontuação, será feito pela receita operacional líquida (ROL).**Para o cálculo da pontuação foram consideradas mais do que duas casas decimais.

TRANSPORTADORES E OPERADORES LOGÍSTICOS

AÉREO DE PASSAGEIROS

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

1º TAM LINHAS AÉREAS S.A. E CONTROLADAS (LATAM) SP 8.818.376  -2.008.175  -4.468.206  -5.391.870  0,70  114,87  -61,14  N.D. 0,65  -54,72 

2º GOL LINHAS AÉREAS S.A. SP 5.555.546  -12.671.663  -5.448.787  -5.426.287  0,17  218,13  -97,67  N.D. 0,52  -55,88 

3º AZUL LINHAS AÉREAS BRASILEIRAS S.A. SP 5.039.607  -12.868.143  -9.544.805  -9.544.805  0,49  188,20  -189,40  N.D. 0,35  -53,80 

4º OMNI TÁXI AÉREO S.A. RJ 675.313  49.529  -100.148  -89.632  0,90  91,97  -13,27  -180,97  1,09  -4,57 

5º LÍDER TÁXI AÉREO S.A. - AIR BRASIL E CONTROLADAS MG 470.402  411.575  -195.975  -201.757  1,07  65,66  -42,89  -49,02  0,39  1,09 

6º CHC DO BRASIL TÁXI AÉREO S.A. 3 RJ 206.280  -137.307   -209.641  1,10  129,43  -101,63  N.D. 0,44  

7º TAM AVIAÇÃO EXECUTIVA E TÁXI AÉREO S.A. SP 119.375  47.900  13.695  8.918  1,98  50,39  7,47  18,62  1,24  -25,88 

8º TOTAL LINHAS AÉREAS PR 90.106  18.020  3.295  2.893  1,17  80,56  3,21  16,05  0,97  -29,51 

9º AERO RIO TÁXI AÉREO LTDA. RJ 16.219  379.796  -103.801  -103.801  3,18  9,17  -640,00  -27,33  0,04  -71,09 

10º LÍDER SIGNATURE S.A. MG 2.085  -2.391  -3.158  -3.150  5,86  116,94  -151,08  N.D. 0,15  -76,03 

11º BRASIL JATO TÁXI AÉREO S.A. RJ 1.918  2.786   -4.428  5,94  58,13  -230,87  -158,94  0,29  53,93 

12º ALGAR AVIATION TÁXI AÉREO S.A. MG - -5.579  -245  -245  5,08  150,59  - N.D. - -

AÉREO DE CARGA            

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)  

1º ABSA AEROLINHAS BRASILEIRAS S.A. SP 1.096.051  -74.290  -140.899  -140.899  0,99  101,49  -12,86  N.D. 0,22  3,14 

2º SIDERAL LINHAS AÉREAS LTDA. 3 PR 362.754  361.304  70.447  46.282  4,17  20,91  12,76  12,81  0,79  

FERROVIÁRIO DE CARGA 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

1º RUMO S.A. PR 6.966.159  15.296.327  474.664  304.675  2,34  66,68  4,37  1,99  0,15  -1,72 

2º RUMO MALHA NORTE S.A. MT 3.781.915  3.802.947  870.419  701.708  2,13  76,32  18,55  18,45  0,24  -8,55 

3º MRS LOGÍSTICA S.A. RJ 3.604.965  4.312.819  646.566  430.282  0,88  61,25  11,94  9,98  0,32  12,63 

4º FERROVIA CENTRO ATLÂNTICA S.A. MG 2.689.383  5.139.112  -160.087  -113.649  0,69  42,02  -4,23  -2,21  0,30  11,25 

5º RUMO MALHA PAULISTA S.A. SP 2.026.964  3.406.661  256.983  176.320  0,75  68,23  8,70  5,18  0,19  -0,51 

6º RUMO MALHA SUL S.A. PR 1.406.141  1.899.049  -144.205  -144.205  0,57  57,43  -10,26  -7,59  0,32  -3,26 

7º FERROVIA NORTE SUL S.A. MA 916.586  2.574.334  357.599  294.366  0,83  40,21  32,12  11,43  0,21  4,62 

8º FTL - FERROVIA TRANSNORDESTINA LOGÍSTICA S.A. CE 146.113  235.382  -38.711  -38.711  0,45  53,55  -26,49  -16,45  0,29  13,76 

9º RUMO MALHA OESTE S.A. SP 82.717  -1.701.236  -249.674  -249.674  2,34  1.064,46  -301,84  N.D. 0,47  -16,33 
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1 Em recuperação judicial. 2 Em liquidação. 3 Não participou da ed. anterior do anuário. 4 Em liquidação ordinária. 5 Empresa constituída em 2020. n.d. = não disponível.
*O critério de desempate, para empresas com a mesma pontuação, será feito pela receita operacional líquida (ROL).**Para o cálculo da pontuação foram consideradas mais do que duas casas decimais.

FERROVIÁRIO DE PASSAGEIROS 

    Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

10º FERROVIA TEREZA CRISTINA S.A. RJ 67.762  14.758  9.632  7.338  0,42  94,27  10,83  49,72  0,26  8,54 

11º ESTRADA DE FERRO PARANÁ OESTE S.A. - FERROESTE PR 18.955  270.321   -3.865  0,68  5,94  -20,39  -1,43  0,07  -33,32 

12º RUMO MALHA CENTRAL S.A. 3 SP - 2.872.691  -387.953  -256.049  2,63  43,02  - -8,91  - 

13º TRANSNORDESTINA LOGÍSTICA S.A. CE - 2.454.665   -61.259  0,04  75,09  - -2,50  - -

1º COMPANHIA PAULISTA DE TRENS METROPOLITANOS - CPTM SP 2.131.795  9.351.926  -963.983  -963.983  0,33  21,08  -45,22  -10,31  0,18  -21,51 

2º CONCESSIONÁRIA LINHA UNIVERSIDADE S.A. 3 SP 1.929.478  149.096  16.817  11.177  0,07  92,63  0,58  7,50  0,95  

3º COMPANHIA DO METROPOLITANO DE SÃO PAULO - METRÔ SP 1.465.125  33.040.864  -1.701.340  -1.701.340  0,61  8,83  -116,12  -5,15  0,04  -47,88 

4º COMPANHIA DO METRÔ DA BAHIA BA 666.629  1.598.060  34.819  22.230  2,36  70,18  3,33  1,39  0,12  -16,25 

5º SUPERVIA CONCESSIONÁRIA DE TRANSP. FERROV. RJ 500.928  799.574  -156.542  -110.733  0,37  63,06  -22,11  -13,85  0,23  -37,75 

6º CONC. METROVIÁRIA DO RIO DE JANEIRO S.A. - METRÔ RIO RJ 418.561  1.137.610  -353.661  -231.560  0,16  54,33  -55,32  -20,35  0,17  -48,37 

7º CONC. DAS LINHAS 5 E 17 DO METRÔ DE SÃO PAULO S.A. SP 351.404  99.658  12.660  10.795  1,87  89,25  3,07  10,83  0,38  -11,96 

8º CONC. DA LINHA 4 DO METRÔ DE SÃO PAULO S.A. SP 348.990  175.336  15.202  9.165  0,12  89,65  2,63  5,23  0,21  -44,29 

9º BR MOBILIDADE BAIXADA SANTISTA S.A. - SPE SP 214.168  92.523  38.160  28.413  0,96  62,56  13,27  30,71  0,87  -20,39 

10º METROBARRA S.A. RJ 201.643  82.479  -109.920  -110.969  0,02  91,21  -55,03  -134,54  0,21  3,09 

11º CONCESSIONÁRIA DO VLT CARIOCA S.A. RJ 200.357  376.197  -15.188  -13.176  0,36  80,90  -6,58  -3,50  0,10  1,97 

12º CONCESSIONÁRIA RIO BARRA S.A. RJ 113.913  8.722  -7.505  -7.505  0,35  99,87  -6,59  -86,05  0,02  -50,53 

13º EMPRESA DE TRENS URBANOS DE PORTO ALEGRE S.A.  RS 95.517  1.361.417  -105.277  -106.006  4,49  11,96  -110,98  -7,79  0,06  -45,79 

14º CIA. CEARENSE DE TRANSP. METROPOLITANOS - METROFOR CE 19.009  1.074.855  -180.230  -180.230  1,32  40,08  -948,13  -16,77  0,01  -40,90 

15º METROGREEN SKYRAIL CONCESSIONÁRIA DA BAHIA S.A. 3 BA 6.555  21.109  -4.333  -4.333  0,90  73,34  -66,09  -20,53  0,08  

16º CONCESSIONÁRIA MOVE SÃO PAULO S.A. SP 5.054  26.426  -213.854  -224.548  3,14  28,65  -4.442,98  -849,72  0,14  -57,85 

17º COMPANHIA DE TRANSPORTES DO ESTADO DA BAHIA - CTB BA 1.165  67.941   -9.537  4,53  90,55  -818,63  -14,04  0,00  -27,10 

18º CIA. DO METROPOLITANO DO DISTRITO FEDERAL - METRÔ DF DF - 1.880.845   -83.595  1,31  14,38  - -4,44  - -

FRETAMENTO E TURISMO 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

1º UNIVALE TRANSPORTES LTDA. MG 171.780  142.883  34.567  27.581  0,83  53,95  16,06  19,30  0,55  4,48 

2º RIMATUR TRANSPORTES LTDA. PR 89.414  26.273  6.356  5.143  1,06  60,20  5,75  19,58  1,35  1,23 

3º ALFA RODOBUS S.A. TRANSPORTES, ADM. E PARTICIPAÇÃO SP 66.140  10.432  -633  -633  0,77  72,98  -0,96  -6,07  1,71  -11,61 

4º BREDA TRANSPORTES E SERVIÇOS S.A. SP 64.902  119.639  -3.233  -2.305  1,53  53,17  -3,55  -1,93  0,25  -42,87 

5º NOSSA SENHORA DA VITÓRIA TRANSPORTE LTDA. SE 52.656  69.010  -525  -525  1,26  49,97  -1,00  -0,76  0,38  -24,64 

6º TURIS SILVA TRANSPORTES LTDA. RS 48.031  13.203  930  704  0,66  66,99  1,47  5,33  1,20  -4,58 

7º BEL-TOUR TURISMO E TRANSPORTES LTDA. 3 RJ 36.921  27.595  571  408  1,52  37,72  1,10  1,48  0,83  

8º ESTT BRASIL TRANSPORTES LTDA. 3 SP 32.571  7.471  4.633  3.779  0,96  57,61  11,60  50,58  1,85  

9º OPÇÃO JCA TURISMO E FRETAMENTO LTDA. RJ 29.594  6.296  8.267  5.392  0,99  79,32  18,22  85,64  0,97  -10,58 

10º CATTANI S.A. TRANSPORTES E TURISMO PR 17.013  10.617  276  221  1,42  78,31  1,30  2,08  0,35  16,14 
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| RANKING POR MODALIDADE&D O  T R A N S P O R T E D O  T R A N S P O R T E
Maiores   Melhores

1 Em recuperação judicial. 2 Em liquidação. 3 Não participou da ed. anterior do anuário. 4 Em liquidação ordinária. 5 Empresa constituída em 2020. n.d. = não disponível.
*O critério de desempate, para empresas com a mesma pontuação, será feito pela receita operacional líquida (ROL).**Para o cálculo da pontuação foram consideradas mais do que duas casas decimais.

TRANSPORTADORES E OPERADORES LOGÍSTICOS

AÉREO DE PASSAGEIROS

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

1º TAM LINHAS AÉREAS S.A. E CONTROLADAS (LATAM) SP 8.818.376  -2.008.175  -4.468.206  -5.391.870  0,70  114,87  -61,14  N.D. 0,65  -54,72 

2º GOL LINHAS AÉREAS S.A. SP 5.555.546  -12.671.663  -5.448.787  -5.426.287  0,17  218,13  -97,67  N.D. 0,52  -55,88 

3º AZUL LINHAS AÉREAS BRASILEIRAS S.A. SP 5.039.607  -12.868.143  -9.544.805  -9.544.805  0,49  188,20  -189,40  N.D. 0,35  -53,80 

4º OMNI TÁXI AÉREO S.A. RJ 675.313  49.529  -100.148  -89.632  0,90  91,97  -13,27  -180,97  1,09  -4,57 

5º LÍDER TÁXI AÉREO S.A. - AIR BRASIL E CONTROLADAS MG 470.402  411.575  -195.975  -201.757  1,07  65,66  -42,89  -49,02  0,39  1,09 

6º CHC DO BRASIL TÁXI AÉREO S.A. 3 RJ 206.280  -137.307   -209.641  1,10  129,43  -101,63  N.D. 0,44  

7º TAM AVIAÇÃO EXECUTIVA E TÁXI AÉREO S.A. SP 119.375  47.900  13.695  8.918  1,98  50,39  7,47  18,62  1,24  -25,88 

8º TOTAL LINHAS AÉREAS PR 90.106  18.020  3.295  2.893  1,17  80,56  3,21  16,05  0,97  -29,51 

9º AERO RIO TÁXI AÉREO LTDA. RJ 16.219  379.796  -103.801  -103.801  3,18  9,17  -640,00  -27,33  0,04  -71,09 

10º LÍDER SIGNATURE S.A. MG 2.085  -2.391  -3.158  -3.150  5,86  116,94  -151,08  N.D. 0,15  -76,03 

11º BRASIL JATO TÁXI AÉREO S.A. RJ 1.918  2.786   -4.428  5,94  58,13  -230,87  -158,94  0,29  53,93 

12º ALGAR AVIATION TÁXI AÉREO S.A. MG - -5.579  -245  -245  5,08  150,59  - N.D. - -

AÉREO DE CARGA            

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)  

1º ABSA AEROLINHAS BRASILEIRAS S.A. SP 1.096.051  -74.290  -140.899  -140.899  0,99  101,49  -12,86  N.D. 0,22  3,14 

2º SIDERAL LINHAS AÉREAS LTDA. 3 PR 362.754  361.304  70.447  46.282  4,17  20,91  12,76  12,81  0,79  

FERROVIÁRIO DE CARGA 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

1º RUMO S.A. PR 6.966.159  15.296.327  474.664  304.675  2,34  66,68  4,37  1,99  0,15  -1,72 

2º RUMO MALHA NORTE S.A. MT 3.781.915  3.802.947  870.419  701.708  2,13  76,32  18,55  18,45  0,24  -8,55 

3º MRS LOGÍSTICA S.A. RJ 3.604.965  4.312.819  646.566  430.282  0,88  61,25  11,94  9,98  0,32  12,63 

4º FERROVIA CENTRO ATLÂNTICA S.A. MG 2.689.383  5.139.112  -160.087  -113.649  0,69  42,02  -4,23  -2,21  0,30  11,25 

5º RUMO MALHA PAULISTA S.A. SP 2.026.964  3.406.661  256.983  176.320  0,75  68,23  8,70  5,18  0,19  -0,51 

6º RUMO MALHA SUL S.A. PR 1.406.141  1.899.049  -144.205  -144.205  0,57  57,43  -10,26  -7,59  0,32  -3,26 

7º FERROVIA NORTE SUL S.A. MA 916.586  2.574.334  357.599  294.366  0,83  40,21  32,12  11,43  0,21  4,62 

8º FTL - FERROVIA TRANSNORDESTINA LOGÍSTICA S.A. CE 146.113  235.382  -38.711  -38.711  0,45  53,55  -26,49  -16,45  0,29  13,76 

9º RUMO MALHA OESTE S.A. SP 82.717  -1.701.236  -249.674  -249.674  2,34  1.064,46  -301,84  N.D. 0,47  -16,33 

AS MAIORES DO TRANSPORTE & AS MELHORES DO TRANSPORTE | 2021 - 185  

1 Em recuperação judicial. 2 Em liquidação. 3 Não participou da ed. anterior do anuário. 4 Em liquidação ordinária. 5 Empresa constituída em 2020. n.d. = não disponível.
*O critério de desempate, para empresas com a mesma pontuação, será feito pela receita operacional líquida (ROL).**Para o cálculo da pontuação foram consideradas mais do que duas casas decimais.

FERROVIÁRIO DE PASSAGEIROS 

    Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

10º FERROVIA TEREZA CRISTINA S.A. RJ 67.762  14.758  9.632  7.338  0,42  94,27  10,83  49,72  0,26  8,54 

11º ESTRADA DE FERRO PARANÁ OESTE S.A. - FERROESTE PR 18.955  270.321   -3.865  0,68  5,94  -20,39  -1,43  0,07  -33,32 

12º RUMO MALHA CENTRAL S.A. 3 SP - 2.872.691  -387.953  -256.049  2,63  43,02  - -8,91  - 

13º TRANSNORDESTINA LOGÍSTICA S.A. CE - 2.454.665   -61.259  0,04  75,09  - -2,50  - -

1º COMPANHIA PAULISTA DE TRENS METROPOLITANOS - CPTM SP 2.131.795  9.351.926  -963.983  -963.983  0,33  21,08  -45,22  -10,31  0,18  -21,51 

2º CONCESSIONÁRIA LINHA UNIVERSIDADE S.A. 3 SP 1.929.478  149.096  16.817  11.177  0,07  92,63  0,58  7,50  0,95  

3º COMPANHIA DO METROPOLITANO DE SÃO PAULO - METRÔ SP 1.465.125  33.040.864  -1.701.340  -1.701.340  0,61  8,83  -116,12  -5,15  0,04  -47,88 

4º COMPANHIA DO METRÔ DA BAHIA BA 666.629  1.598.060  34.819  22.230  2,36  70,18  3,33  1,39  0,12  -16,25 

5º SUPERVIA CONCESSIONÁRIA DE TRANSP. FERROV. RJ 500.928  799.574  -156.542  -110.733  0,37  63,06  -22,11  -13,85  0,23  -37,75 

6º CONC. METROVIÁRIA DO RIO DE JANEIRO S.A. - METRÔ RIO RJ 418.561  1.137.610  -353.661  -231.560  0,16  54,33  -55,32  -20,35  0,17  -48,37 

7º CONC. DAS LINHAS 5 E 17 DO METRÔ DE SÃO PAULO S.A. SP 351.404  99.658  12.660  10.795  1,87  89,25  3,07  10,83  0,38  -11,96 

8º CONC. DA LINHA 4 DO METRÔ DE SÃO PAULO S.A. SP 348.990  175.336  15.202  9.165  0,12  89,65  2,63  5,23  0,21  -44,29 

9º BR MOBILIDADE BAIXADA SANTISTA S.A. - SPE SP 214.168  92.523  38.160  28.413  0,96  62,56  13,27  30,71  0,87  -20,39 

10º METROBARRA S.A. RJ 201.643  82.479  -109.920  -110.969  0,02  91,21  -55,03  -134,54  0,21  3,09 

11º CONCESSIONÁRIA DO VLT CARIOCA S.A. RJ 200.357  376.197  -15.188  -13.176  0,36  80,90  -6,58  -3,50  0,10  1,97 

12º CONCESSIONÁRIA RIO BARRA S.A. RJ 113.913  8.722  -7.505  -7.505  0,35  99,87  -6,59  -86,05  0,02  -50,53 

13º EMPRESA DE TRENS URBANOS DE PORTO ALEGRE S.A.  RS 95.517  1.361.417  -105.277  -106.006  4,49  11,96  -110,98  -7,79  0,06  -45,79 

14º CIA. CEARENSE DE TRANSP. METROPOLITANOS - METROFOR CE 19.009  1.074.855  -180.230  -180.230  1,32  40,08  -948,13  -16,77  0,01  -40,90 

15º METROGREEN SKYRAIL CONCESSIONÁRIA DA BAHIA S.A. 3 BA 6.555  21.109  -4.333  -4.333  0,90  73,34  -66,09  -20,53  0,08  

16º CONCESSIONÁRIA MOVE SÃO PAULO S.A. SP 5.054  26.426  -213.854  -224.548  3,14  28,65  -4.442,98  -849,72  0,14  -57,85 

17º COMPANHIA DE TRANSPORTES DO ESTADO DA BAHIA - CTB BA 1.165  67.941   -9.537  4,53  90,55  -818,63  -14,04  0,00  -27,10 

18º CIA. DO METROPOLITANO DO DISTRITO FEDERAL - METRÔ DF DF - 1.880.845   -83.595  1,31  14,38  - -4,44  - -

FRETAMENTO E TURISMO 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

1º UNIVALE TRANSPORTES LTDA. MG 171.780  142.883  34.567  27.581  0,83  53,95  16,06  19,30  0,55  4,48 

2º RIMATUR TRANSPORTES LTDA. PR 89.414  26.273  6.356  5.143  1,06  60,20  5,75  19,58  1,35  1,23 

3º ALFA RODOBUS S.A. TRANSPORTES, ADM. E PARTICIPAÇÃO SP 66.140  10.432  -633  -633  0,77  72,98  -0,96  -6,07  1,71  -11,61 

4º BREDA TRANSPORTES E SERVIÇOS S.A. SP 64.902  119.639  -3.233  -2.305  1,53  53,17  -3,55  -1,93  0,25  -42,87 

5º NOSSA SENHORA DA VITÓRIA TRANSPORTE LTDA. SE 52.656  69.010  -525  -525  1,26  49,97  -1,00  -0,76  0,38  -24,64 

6º TURIS SILVA TRANSPORTES LTDA. RS 48.031  13.203  930  704  0,66  66,99  1,47  5,33  1,20  -4,58 

7º BEL-TOUR TURISMO E TRANSPORTES LTDA. 3 RJ 36.921  27.595  571  408  1,52  37,72  1,10  1,48  0,83  

8º ESTT BRASIL TRANSPORTES LTDA. 3 SP 32.571  7.471  4.633  3.779  0,96  57,61  11,60  50,58  1,85  

9º OPÇÃO JCA TURISMO E FRETAMENTO LTDA. RJ 29.594  6.296  8.267  5.392  0,99  79,32  18,22  85,64  0,97  -10,58 

10º CATTANI S.A. TRANSPORTES E TURISMO PR 17.013  10.617  276  221  1,42  78,31  1,30  2,08  0,35  16,14 
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| RANKING POR MODALIDADE&D O  T R A N S P O R T E D O  T R A N S P O R T E
Maiores   Melhores

1 Em recuperação judicial. 2 Em liquidação. 3 Não participou da ed. anterior do anuário. 4 Em liquidação ordinária. 5 Empresa constituída em 2020. n.d. = não disponível.
*O critério de desempate, para empresas com a mesma pontuação, será feito pela receita operacional líquida (ROL).**Para o cálculo da pontuação foram consideradas mais do que duas casas decimais.

MARÍTIMO E FLUVIAL 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

1º PETROBRAS TRANSPORTE S.A. - TRANSPETRO RJ 8.071.763  4.929.326  1.890.022  1.313.502  1,98  75,31  16,27  26,65  0,40  5,00 

2º EMPRESA DE NAVEGAÇÃO ELCANO S.A. RJ 4.832.065  341.316  43.125  54.131  1,37  79,68  1,12  15,86  2,88  43,08 

3º PETROBRAS LOGÍSTICA DE EXPLORAÇÃO E PRODUÇÃO S.A. RJ 4.217.190  445.437  1.994.883  1.319.051  1,24  77,56  31,28  296,13  2,12  31,81 

4º CBO HOLDING S.A.  RJ 1.315.888  1.203.194  164.101  158.911  0,99  78,06  12,08  13,21  0,24  18,62 

5º COMPANHIA BRASILEIRA DE OFFSHORE RJ 1.118.881  1.123.006  243.667  258.145  1,60  78,74  23,07  22,99  0,21  21,17 

6º COMPANHIA DE NAVEGAÇÃO NORSUL RJ 971.460  1.537.021  420.112  284.656  3,05  18,95  29,30  18,52  0,51  15,76 

7º NORSKAN OFFSHORE LTDA. 3 RJ 856.304  -1.141.385  -777.554  -786.021  0,48  152,60  -91,79  N.D. 0,39  

8º NORSKAN OFFSHORE S.A. 3 RJ 856.304  -1.138.209  -777.598  -786.065  0,48  152,38  -91,80  N.D. 0,39  

9º SAPURA NAVEGAÇÃO MARÍTIMA S.A. RJ 666.197  425.601  -52.381  -34.646  2,15  68,71  -5,20  -8,14  0,49  -3,32 

10º OCEANPACT SERVIÇOS MARÍTIMOS S.A. RJ 642.582  158.121  -32.280  -22.810  1,29  85,93  -3,55  -14,43  0,57  44,98 

11º WILSON, SONS OFFSHORE S.A. RJ 541.300  223.130  -40.222  -31.638  0,52  91,14  -5,84  -14,18  0,21  26,51 

12º SAAM TOWAGE BRASIL S.A. RJ 537.101  750.880  215.787  180.505  1,35  43,47  33,61  24,04  0,40  39,26 

13º NAVEGAÇÕES UNIDAS TAPAJÓS S.A. PA 287.970  829.180  48.210  -12.353  1,05  36,71  -4,29  -1,49  0,22  181,70 

14º DOF SUBSEA BRASIL SERVIÇOS LTDA. 3 RJ 280.022  41.358  -74.213  -74.213  0,57  90,01  -26,50  -179,44  0,68  

15º SIEM OFFSHORE DO BRASIL S.A. RJ 188.653  -356.195  -101.007  -101.164  0,53  172,92  -53,62  N.D. 0,39  5,00 

16º NORSULCARGO NAVEGAÇÃO S.A. RJ 187.005  110.075  57.879  43.798  1,81  31,05  23,42  39,79  1,17  19,87 

17º TES - TERMINAL EXPORTADOR DE SANTOS S.A. SP 151.007  258.083  -25.485  -64.588  0,56  81,90  -42,77  -25,03  0,11  37,83 

18º LIBRA SERVIÇOS DE NAVEGAÇÃO LTDA. SP 132.176  157.006  62.146  41.037  1,42  58,05  31,05  26,14  0,35  9,40 

19º TUGBRASIL APOIO PORTUÁRIO S.A. RJ 111.872  491.146  23.747  13.026  5,97  24,28  11,64  2,65  0,17  19,70 

20º NAVEGAÇÃO GUARITA S.A. RS 65.522  48.737  -3.194  -169  1,04  86,48  -0,26  -0,35  0,18  3,52 

21º BARCAS S.A. - TRANSPORTES MARÍTIMOS RJ 55.490  -375.591  -122.848  -125.084  0,13  252,62  -225,42  N.D. 0,23  -59,85 

22º INTERNACIONAL TRAVESSIAS SALVADOR S.A. 3 BA 48.506  22.958  -1.090  -1.434  2,38  57,44  -2,96  -6,25  0,90  

23º MAGALLANES NAVEGAÇÃO BRASILEIRA S.A. RJ 45.191  124.798  -51.380  -37.933  0,68  72,35  -83,94  -30,40  0,10  -17,36 

24º CONCAIS S.A. SP 45.146  6.780  20.728  14.596  1,96  85,26  32,33  215,28  0,98  -39,12 

25º NORSULMAX NAVEGAÇÃO S.A. RJ 42.356  104.074  21.466  14.235  5,10  10,42  33,61  13,68  0,36  -73,12 

26º V-SHIPS BRASIL OFFSHORE S.A. 3 RJ 40.057  1.640  2.690  1.556  0,91  79,72  3,88  94,88  4,95  

27º NAVENOR S.A. SERVIÇOS MARÍTIMOS 3 RN 31.600  17.119  -135  1.550  1,70  74,24  4,91  9,05  0,48  

28º ROCHAMAR AGÊNCIA MARÍTIMA S.A. SP 27.099  8.722  5.901  3.907  1,08  81,97  14,42  44,79  0,56  26,77 

29º COSCO SHIPPING LINES (BRASIL) S.A. 3 SP 21.694  14.026  2.424  1.112  1,10  88,03  5,13  7,93  0,19  

30º V-SHIPS BRASIL S.A. 3 RJ 10.130  4.872  3.970  3.395  1,63  22,42  33,51  69,68  1,61  

31º HIDRONAVE SOUTH AMERICAN LOGISTICS S.A. MS 6.583  6.484  1.048  753  1,75  57,30  11,44  11,61  0,43  8,04 

32º BRANAVE S.A. - TRANSPORTES FLUVIAIS SP - 2.477  -15  -15  22,18  0,07  - -0,62  - -

METROPOLITANO DE PASSAGEIROS 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

1º VIAÇÃO METRÓPOLE PAULISTA S.A. 3 SP 991.369  103.678  26.778  26.521  1,28  86,78  2,68  25,58  1,26  

2º TRANSWOLFF TRANSPORTES E TURISMO LTDA. SP 535.997  928  -19.760  -20.799  0,77  99,49  -3,88  -2.240,21  2,92  -5,78 

| RANKING POR MODALIDADE&D O  T R A N S P O R T E D O  T R A N S P O R T E
Maiores   Melhores
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| RANKING POR MODALIDADE&D O  T R A N S P O R T E D O  T R A N S P O R T E
Maiores   Melhores

1 Em recuperação judicial. 2 Em liquidação. 3 Não participou da ed. anterior do anuário. 4 Em liquidação ordinária. 5 Empresa constituída em 2020. n.d. = não disponível.
*O critério de desempate, para empresas com a mesma pontuação, será feito pela receita operacional líquida (ROL).**Para o cálculo da pontuação foram consideradas mais do que duas casas decimais.

MARÍTIMO E FLUVIAL 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

1º PETROBRAS TRANSPORTE S.A. - TRANSPETRO RJ 8.071.763  4.929.326  1.890.022  1.313.502  1,98  75,31  16,27  26,65  0,40  5,00 

2º EMPRESA DE NAVEGAÇÃO ELCANO S.A. RJ 4.832.065  341.316  43.125  54.131  1,37  79,68  1,12  15,86  2,88  43,08 

3º PETROBRAS LOGÍSTICA DE EXPLORAÇÃO E PRODUÇÃO S.A. RJ 4.217.190  445.437  1.994.883  1.319.051  1,24  77,56  31,28  296,13  2,12  31,81 

4º CBO HOLDING S.A.  RJ 1.315.888  1.203.194  164.101  158.911  0,99  78,06  12,08  13,21  0,24  18,62 

5º COMPANHIA BRASILEIRA DE OFFSHORE RJ 1.118.881  1.123.006  243.667  258.145  1,60  78,74  23,07  22,99  0,21  21,17 

6º COMPANHIA DE NAVEGAÇÃO NORSUL RJ 971.460  1.537.021  420.112  284.656  3,05  18,95  29,30  18,52  0,51  15,76 

7º NORSKAN OFFSHORE LTDA. 3 RJ 856.304  -1.141.385  -777.554  -786.021  0,48  152,60  -91,79  N.D. 0,39  

8º NORSKAN OFFSHORE S.A. 3 RJ 856.304  -1.138.209  -777.598  -786.065  0,48  152,38  -91,80  N.D. 0,39  

9º SAPURA NAVEGAÇÃO MARÍTIMA S.A. RJ 666.197  425.601  -52.381  -34.646  2,15  68,71  -5,20  -8,14  0,49  -3,32 

10º OCEANPACT SERVIÇOS MARÍTIMOS S.A. RJ 642.582  158.121  -32.280  -22.810  1,29  85,93  -3,55  -14,43  0,57  44,98 

11º WILSON, SONS OFFSHORE S.A. RJ 541.300  223.130  -40.222  -31.638  0,52  91,14  -5,84  -14,18  0,21  26,51 

12º SAAM TOWAGE BRASIL S.A. RJ 537.101  750.880  215.787  180.505  1,35  43,47  33,61  24,04  0,40  39,26 

13º NAVEGAÇÕES UNIDAS TAPAJÓS S.A. PA 287.970  829.180  48.210  -12.353  1,05  36,71  -4,29  -1,49  0,22  181,70 

14º DOF SUBSEA BRASIL SERVIÇOS LTDA. 3 RJ 280.022  41.358  -74.213  -74.213  0,57  90,01  -26,50  -179,44  0,68  

15º SIEM OFFSHORE DO BRASIL S.A. RJ 188.653  -356.195  -101.007  -101.164  0,53  172,92  -53,62  N.D. 0,39  5,00 

16º NORSULCARGO NAVEGAÇÃO S.A. RJ 187.005  110.075  57.879  43.798  1,81  31,05  23,42  39,79  1,17  19,87 

17º TES - TERMINAL EXPORTADOR DE SANTOS S.A. SP 151.007  258.083  -25.485  -64.588  0,56  81,90  -42,77  -25,03  0,11  37,83 

18º LIBRA SERVIÇOS DE NAVEGAÇÃO LTDA. SP 132.176  157.006  62.146  41.037  1,42  58,05  31,05  26,14  0,35  9,40 

19º TUGBRASIL APOIO PORTUÁRIO S.A. RJ 111.872  491.146  23.747  13.026  5,97  24,28  11,64  2,65  0,17  19,70 

20º NAVEGAÇÃO GUARITA S.A. RS 65.522  48.737  -3.194  -169  1,04  86,48  -0,26  -0,35  0,18  3,52 

21º BARCAS S.A. - TRANSPORTES MARÍTIMOS RJ 55.490  -375.591  -122.848  -125.084  0,13  252,62  -225,42  N.D. 0,23  -59,85 

22º INTERNACIONAL TRAVESSIAS SALVADOR S.A. 3 BA 48.506  22.958  -1.090  -1.434  2,38  57,44  -2,96  -6,25  0,90  

23º MAGALLANES NAVEGAÇÃO BRASILEIRA S.A. RJ 45.191  124.798  -51.380  -37.933  0,68  72,35  -83,94  -30,40  0,10  -17,36 

24º CONCAIS S.A. SP 45.146  6.780  20.728  14.596  1,96  85,26  32,33  215,28  0,98  -39,12 

25º NORSULMAX NAVEGAÇÃO S.A. RJ 42.356  104.074  21.466  14.235  5,10  10,42  33,61  13,68  0,36  -73,12 

26º V-SHIPS BRASIL OFFSHORE S.A. 3 RJ 40.057  1.640  2.690  1.556  0,91  79,72  3,88  94,88  4,95  

27º NAVENOR S.A. SERVIÇOS MARÍTIMOS 3 RN 31.600  17.119  -135  1.550  1,70  74,24  4,91  9,05  0,48  

28º ROCHAMAR AGÊNCIA MARÍTIMA S.A. SP 27.099  8.722  5.901  3.907  1,08  81,97  14,42  44,79  0,56  26,77 

29º COSCO SHIPPING LINES (BRASIL) S.A. 3 SP 21.694  14.026  2.424  1.112  1,10  88,03  5,13  7,93  0,19  

30º V-SHIPS BRASIL S.A. 3 RJ 10.130  4.872  3.970  3.395  1,63  22,42  33,51  69,68  1,61  

31º HIDRONAVE SOUTH AMERICAN LOGISTICS S.A. MS 6.583  6.484  1.048  753  1,75  57,30  11,44  11,61  0,43  8,04 

32º BRANAVE S.A. - TRANSPORTES FLUVIAIS SP - 2.477  -15  -15  22,18  0,07  - -0,62  - -

METROPOLITANO DE PASSAGEIROS 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

1º VIAÇÃO METRÓPOLE PAULISTA S.A. 3 SP 991.369  103.678  26.778  26.521  1,28  86,78  2,68  25,58  1,26  

2º TRANSWOLFF TRANSPORTES E TURISMO LTDA. SP 535.997  928  -19.760  -20.799  0,77  99,49  -3,88  -2.240,21  2,92  -5,78 
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1 Em recuperação judicial. 2 Em liquidação. 3 Não participou da ed. anterior do anuário. 4 Em liquidação ordinária. 5 Empresa constituída em 2020. n.d. = não disponível.
*O critério de desempate, para empresas com a mesma pontuação, será feito pela receita operacional líquida (ROL).**Para o cálculo da pontuação foram consideradas mais do que duas casas decimais.
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| RANKING POR MODALIDADE&D O  T R A N S P O R T E D O  T R A N S P O R T E
Maiores   Melhores

1 Em recuperação judicial. 2 Em liquidação. 3 Não participou da ed. anterior do anuário. 4 Em liquidação ordinária. 5 Empresa constituída em 2020. n.d. = não disponível.
*O critério de desempate, para empresas com a mesma pontuação, será feito pela receita operacional líquida (ROL).**Para o cálculo da pontuação foram consideradas mais do que duas casas decimais.

METROPOLITANO DE PASSAGEIROS 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

3º VIA SUDESTE TRANSPORTES S.A. SP 482.120  51.904  22.159  21.334  1,95  86,25  4,43  41,10  1,28  43,99 

4º NORTE BUSS TRANSPORTES S.A. SP 438.675  88.814  -15.187  -15.187  0,90  81,59  -3,46  -17,10  0,91  -3,53 

5º VIAÇÃO PIONEIRA LTDA. DF 301.103  63.237   -839  1,29  80,00  -0,28  -1,33  0,95  -5,83 

6º TRANSPPASS TRANSPORTE DE PASSAGEIROS LTDA. SP 258.818  89.788  17.491  14.089  0,63  49,41  5,44  15,69  1,46  -18,05 

7º PÊSSEGO TRANSPORTES LTDA. 3 SP 218.130  49.043  18.413  15.546  0,60  46,60  7,13  31,70  2,37  

8º EXPRESSO SÃO JOSÉ LTDA. DF 215.124  121.986   2.884  2,38  25,82  1,34  2,36  1,31  -24,39 

9º AUTO VIAÇÃO MARECHAL LTDA. PR 117.613  -58.566  -93.655  -93.655  0,13  163,68  -79,63  N.D. 1,28  -44,33 

10º COMPANHIA CARRIS PORTO-ALEGRENSE RS 104.760  6.804   -40.228  0,47  94,40  -38,40  -591,24  0,86  -37,48 

11º METROBUS TRANSPORTE COLETIVO S.A. GO 67.771  594  -14.277  -14.277  0,45  99,10  -21,07  -2.403,54  1,03  -14,51 

12º UPBUS QUALIDADE EM TRANSPORTES S.A. SP 62.890  11.557  6.443  5.191  0,66  75,88  8,25  44,91  1,31  -2,61 

13º GUARULHOS TRANSPORTES S.A. SP 60.777  22.301  -10.358  -10.358  1,91  77,43  -17,04  -46,45  0,61  -36,07 

14º DEL REY TRANSPORTES LTDA. SP 58.637  29.349  5.981  3.721  0,80  37,02  6,35  12,68  1,26  -32,19 

15º VIAÇÃO URBANA LTDA. 3 CE 57.812  8.346  -244  45  0,93  55,73  0,08  0,54  3,07  

16º VIAÇÃO PENDOTIBA S.A. RJ 56.673  71.061  -1.869  -1.869  0,89  30,20  -3,30  -2,63  0,56  -42,43 

17º CCD TRANSPORTE COLETIVO S.A. PR 56.514  -104.569  -15.535  -15.535  0,09  383,17  -27,49  N.D. 1,53  -30,69 

18º VIAÇÃO VILA REAL S.A. RJ 55.861  35.584  2.293  6.410  0,62  23,14  11,47  18,01  1,21  -22,24 

19º VIAÇÃO NOVACAP S.A. RJ 50.365  27.107  -6.688  -6.688  0,16  53,32  -13,28  -24,67  0,87  -35,79 

20º VIAÇÃO SANTO ÂNGELO S.A. PR 46.514  59.007  -4.331  -4.331  1,15  35,65  -9,31  -7,34  0,51  -21,74 

21º BLUMOB CONC. DE TRANSP. URB. DE BLUMENAU SPE LTDA. SC 44.751  14.621  -18.227  -11.806  0,16  81,20  -26,38  -80,75  0,58  -51,75 

22º AUTO ÔNIBUS MORATENSE LTDA. SP 44.584  27.470  2.828  140  0,74  43,25  0,31  0,51  0,92  -37,16 

23º AUTO VIAÇÃO ALPHA S.A. RJ 44.436  33.281  -9.493  -6.407  0,22  37,42  -14,42  -19,25  0,84  -40,65 

24º VIAÇÃO SORRISO DE MINAS S.A. MG 44.324  3.720  33  33  0,35  91,02  0,07  0,89  1,07  -22,63 

25º VIAÇÃO JOANA D’ARC S.A. ES 40.779  26.999  -4.149  -2.769  0,56  46,23  -6,79  -10,26  0,81  -36,31 

26º TRANSURB S.A. RJ 40.100  33.928  -261  2.943  0,74  36,73  7,34  8,67  0,75  -44,25 

27º EMPRESA VIAÇÃO IDEAL S.A. RJ 38.539  42.732  -2.724  -2.724  1,11  24,65  -7,07  -6,37  0,68  -44,85 

28º VIAÇÃO NOSSA SENHORA DE LOURDES S.A. RJ 35.968  -4.714  -11.551  -11.551  0,11  118,62  -32,12  N.D. 1,42  -42,05 

29º VIAÇÃO NORMANDY DO TRIÂNGULO LTDA. 3 RJ 20.725  6.321  -19.123  -21.565  0,22  77,85  -104,05  -341,16  0,73  

30º VIAÇÃO NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS S.A. RJ 20.520  26.791  -4.628  -3.664  0,41  35,82  -17,86  -13,68  0,49  -62,95 

31º VIAÇÃO VERDUN S.A. RJ 17.498  8.665  -5.478  -4.957  0,18  71,66  -28,33  -57,21  0,57  -53,31 

32º EMPRESA DE TRANSPORTES LIMOUSINE CARIOCA S.A. RJ 16.420  13.425  2.246  1.475  1,95  15,06  8,98  10,98  1,04  -39,87 

33º TEL - TRANSPORTES ESTRELA S.A. RJ 15.525  8.688  -13.551  -14.200  0,54  64,46  -91,47  -163,45  0,64  -66,40 

34º EMPRESA AUTO VIAÇÃO JUREMA S.A. 3 RJ 12.471  10.287  1.140  758  2,80  15,30  6,08  7,37  1,03  

35º VIAÇÃO GRAJAÚ S.A. SP - 49.679  21.263  15.300  2,58  75,77  - 30,80  - -

RODOVIÁRIO DE CARGA 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

1º JSL S.A. SP 2.826.797  1.065.146  10.650  131.317  2,01  77,99  4,65  12,33  0,58  -8,87 

| RANKING POR MODALIDADE&D O  T R A N S P O R T E D O  T R A N S P O R T E
Maiores   Melhores
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| RANKING POR MODALIDADE&D O  T R A N S P O R T E D O  T R A N S P O R T E
Maiores   Melhores

1 Em recuperação judicial. 2 Em liquidação. 3 Não participou da ed. anterior do anuário. 4 Em liquidação ordinária. 5 Empresa constituída em 2020. n.d. = não disponível.
*O critério de desempate, para empresas com a mesma pontuação, será feito pela receita operacional líquida (ROL).**Para o cálculo da pontuação foram consideradas mais do que duas casas decimais.

METROPOLITANO DE PASSAGEIROS 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

3º VIA SUDESTE TRANSPORTES S.A. SP 482.120  51.904  22.159  21.334  1,95  86,25  4,43  41,10  1,28  43,99 

4º NORTE BUSS TRANSPORTES S.A. SP 438.675  88.814  -15.187  -15.187  0,90  81,59  -3,46  -17,10  0,91  -3,53 

5º VIAÇÃO PIONEIRA LTDA. DF 301.103  63.237   -839  1,29  80,00  -0,28  -1,33  0,95  -5,83 

6º TRANSPPASS TRANSPORTE DE PASSAGEIROS LTDA. SP 258.818  89.788  17.491  14.089  0,63  49,41  5,44  15,69  1,46  -18,05 

7º PÊSSEGO TRANSPORTES LTDA. 3 SP 218.130  49.043  18.413  15.546  0,60  46,60  7,13  31,70  2,37  

8º EXPRESSO SÃO JOSÉ LTDA. DF 215.124  121.986   2.884  2,38  25,82  1,34  2,36  1,31  -24,39 

9º AUTO VIAÇÃO MARECHAL LTDA. PR 117.613  -58.566  -93.655  -93.655  0,13  163,68  -79,63  N.D. 1,28  -44,33 

10º COMPANHIA CARRIS PORTO-ALEGRENSE RS 104.760  6.804   -40.228  0,47  94,40  -38,40  -591,24  0,86  -37,48 

11º METROBUS TRANSPORTE COLETIVO S.A. GO 67.771  594  -14.277  -14.277  0,45  99,10  -21,07  -2.403,54  1,03  -14,51 

12º UPBUS QUALIDADE EM TRANSPORTES S.A. SP 62.890  11.557  6.443  5.191  0,66  75,88  8,25  44,91  1,31  -2,61 

13º GUARULHOS TRANSPORTES S.A. SP 60.777  22.301  -10.358  -10.358  1,91  77,43  -17,04  -46,45  0,61  -36,07 

14º DEL REY TRANSPORTES LTDA. SP 58.637  29.349  5.981  3.721  0,80  37,02  6,35  12,68  1,26  -32,19 

15º VIAÇÃO URBANA LTDA. 3 CE 57.812  8.346  -244  45  0,93  55,73  0,08  0,54  3,07  

16º VIAÇÃO PENDOTIBA S.A. RJ 56.673  71.061  -1.869  -1.869  0,89  30,20  -3,30  -2,63  0,56  -42,43 

17º CCD TRANSPORTE COLETIVO S.A. PR 56.514  -104.569  -15.535  -15.535  0,09  383,17  -27,49  N.D. 1,53  -30,69 

18º VIAÇÃO VILA REAL S.A. RJ 55.861  35.584  2.293  6.410  0,62  23,14  11,47  18,01  1,21  -22,24 

19º VIAÇÃO NOVACAP S.A. RJ 50.365  27.107  -6.688  -6.688  0,16  53,32  -13,28  -24,67  0,87  -35,79 

20º VIAÇÃO SANTO ÂNGELO S.A. PR 46.514  59.007  -4.331  -4.331  1,15  35,65  -9,31  -7,34  0,51  -21,74 

21º BLUMOB CONC. DE TRANSP. URB. DE BLUMENAU SPE LTDA. SC 44.751  14.621  -18.227  -11.806  0,16  81,20  -26,38  -80,75  0,58  -51,75 

22º AUTO ÔNIBUS MORATENSE LTDA. SP 44.584  27.470  2.828  140  0,74  43,25  0,31  0,51  0,92  -37,16 

23º AUTO VIAÇÃO ALPHA S.A. RJ 44.436  33.281  -9.493  -6.407  0,22  37,42  -14,42  -19,25  0,84  -40,65 

24º VIAÇÃO SORRISO DE MINAS S.A. MG 44.324  3.720  33  33  0,35  91,02  0,07  0,89  1,07  -22,63 

25º VIAÇÃO JOANA D’ARC S.A. ES 40.779  26.999  -4.149  -2.769  0,56  46,23  -6,79  -10,26  0,81  -36,31 

26º TRANSURB S.A. RJ 40.100  33.928  -261  2.943  0,74  36,73  7,34  8,67  0,75  -44,25 

27º EMPRESA VIAÇÃO IDEAL S.A. RJ 38.539  42.732  -2.724  -2.724  1,11  24,65  -7,07  -6,37  0,68  -44,85 

28º VIAÇÃO NOSSA SENHORA DE LOURDES S.A. RJ 35.968  -4.714  -11.551  -11.551  0,11  118,62  -32,12  N.D. 1,42  -42,05 

29º VIAÇÃO NORMANDY DO TRIÂNGULO LTDA. 3 RJ 20.725  6.321  -19.123  -21.565  0,22  77,85  -104,05  -341,16  0,73  

30º VIAÇÃO NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS S.A. RJ 20.520  26.791  -4.628  -3.664  0,41  35,82  -17,86  -13,68  0,49  -62,95 

31º VIAÇÃO VERDUN S.A. RJ 17.498  8.665  -5.478  -4.957  0,18  71,66  -28,33  -57,21  0,57  -53,31 

32º EMPRESA DE TRANSPORTES LIMOUSINE CARIOCA S.A. RJ 16.420  13.425  2.246  1.475  1,95  15,06  8,98  10,98  1,04  -39,87 

33º TEL - TRANSPORTES ESTRELA S.A. RJ 15.525  8.688  -13.551  -14.200  0,54  64,46  -91,47  -163,45  0,64  -66,40 

34º EMPRESA AUTO VIAÇÃO JUREMA S.A. 3 RJ 12.471  10.287  1.140  758  2,80  15,30  6,08  7,37  1,03  

35º VIAÇÃO GRAJAÚ S.A. SP - 49.679  21.263  15.300  2,58  75,77  - 30,80  - -

RODOVIÁRIO DE CARGA 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

1º JSL S.A. SP 2.826.797  1.065.146  10.650  131.317  2,01  77,99  4,65  12,33  0,58  -8,87 
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1 Em recuperação judicial. 2 Em liquidação. 3 Não participou da ed. anterior do anuário. 4 Em liquidação ordinária. 5 Empresa constituída em 2020. n.d. = não disponível.
*O critério de desempate, para empresas com a mesma pontuação, será feito pela receita operacional líquida (ROL).**Para o cálculo da pontuação foram consideradas mais do que duas casas decimais.
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| RANKING POR MODALIDADE&D O  T R A N S P O R T E D O  T R A N S P O R T E
Maiores   Melhores

1 Em recuperação judicial. 2 Em liquidação. 3 Não participou da ed. anterior do anuário. 4 Em liquidação ordinária. 5 Empresa constituída em 2020. n.d. = não disponível.
*O critério de desempate, para empresas com a mesma pontuação, será feito pela receita operacional líquida (ROL).**Para o cálculo da pontuação foram consideradas mais do que duas casas decimais.

RODOVIÁRIO DE CARGA 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

2º G10 TRANSPORTES S.A. PR 1.351.471  66.046  21.714  24.229  1,43  75,74  1,79  36,69  4,96  41,74 

3º BRASPRESS TRANSPORTES URGENTES LTDA. SP 1.111.282  336.815  87.436  85.635  1,01  61,24  7,71  25,42  1,28  1,92 

4º TEGMA GESTÃO LOGÍSTICA S.A. E EMPRESAS CONTROLADAS SP 1.012.035  625.639  97.052  73.509  2,52  39,08  7,26  11,75  0,99  -24,89 

5º TRANSPORTE RODOVIÁRIO 1500 LTDA. PR 1.004.661  31.531  26.270  26.270  1,27  76,00  2,61  83,32  7,65  1,62 

6º BBM LOGÍSTICA S.A. PR 1.002.017  127.537  8.621  8.899  0,88  84,34  0,89  6,98  1,23  64,57 

7º SEQUOIA LOGÍSTICA E TRANSPORTES S.A. SP 998.109  411.325  -3.292  7.028  2,16  70,10  0,70  1,71  0,73  89,30 

8º COOPERCARGA S.A. SC 784.455  18.727  -1.843  -1.843  1,38  90,41  -0,23  -9,84  4,02  -3,34 

9º CEVA LOGISTICS LTDA. MG 776.661  161.285  3.582  3.267  0,86  65,99  0,42  2,03  1,64  7,25 

10º EXPRESSO NEPOMUCENO S.A. MG 700.997  113.260  57.431  38.897  1,55  83,95  5,55  34,34  0,99  3,56 

11º TRANSPANORAMA TRANSPORTES S.A. PR 555.218  116.028  33.114  29.398  0,78  62,81  5,29  25,34  1,78  13,60 

12º TORA TRANSPORTES LTDA. MG 551.651  266.415  34.170  20.483  1,87  57,50  3,71  7,69  0,88  -3,10 

13º TRANSPORTES DELLA VOLPE S.A. - COMÉRCIO E INDÚSTRIA SP 483.979  266.185  74.244  48.731  1,12  44,22  10,07  18,31  1,01  6,18 

14º TRANSPES - TRANSPORTES PESADOS MINAS S.A. MG 471.142  324.254  30.837  19.781  1,65  62,59  4,20  6,10  0,54  44,86 

15º FADEL TRANSPORTES E LOGÍSTICA LTDA. SP 456.856  100.100  63.344  49.165  1,06  73,45  10,76  49,12  1,21  22,75 

16º PRONTO EXPRESS LOGÍSTICA S.A. 3 BA 415.124  128.769  21.869  13.216  1,23  71,34  3,18  10,26  0,92  

17º TOMBINI & CIA. LTDA. 3 SC 400.952  98.443  74.243  55.377  1,24  75,36  13,81  56,25  1,00  

18º TRANSAUTO TRANSP. ESPECIALIZADOS DE AUTOMÓVEIS S.A. SP 289.413  143.593  -10.206  -10.206  4,56  19,70  -3,53  -7,11  1,62  -34,04 

19º TRANSPORTES MARVEL LTDA. 3 SC 256.348  165.776  24.404  24.404  1,16  53,11  9,52  14,72  0,73  

20º TRANSPORTE EXCELSIOR LTDA. ES 243.110  118.478   7.380  2,08  52,10  3,04  6,23  0,98  -12,49 

21º RITMO LOGÍSTICA S.A. PR 236.741  69.075  23.049  15.337  1,60  66,88  6,48  22,20  1,14  7,42 

22º CONCÓRDIA LOGÍSTICA S.A. SC 236.276  3.391  3.953  -463  0,80  98,57  -0,20  -13,66  1,00  -5,77 

23º COOTRAVALE 3 SC 228.554  10.196  6.551  6.551  1,31  87,89  2,87  64,25  2,72  

24º G2L LOGÍSTICA LTDA. SP 196.059  32.225  14.993  9.919  2,58  48,94  5,06  30,78  3,11  55,58 

25º 3PL BRASIL LOGÍSTICA S.A. SP 189.590  65.117  8.925  5.874  1,02  66,51  3,10  9,02  0,98  16,11 

26º CARGOLIFT LOGÍSTICA S.A. PR 172.520  81.748  17.116  11.522  2,81  34,11  6,68  14,09  1,39  -23,19 

27º LOG20 LOGÍSTICA S.A. SP 170.391  66.108  27.834  24.990  1,85  65,04  14,67  37,80  0,90  16,36 

28º VELOCE LOGÍSTICA S.A. SP 169.665  92.194  27.671  17.536  3,70  29,94  10,34  19,02  1,29  1,29 

29º TRANSPORTES TREMÉA LTDA. SC 123.776  13.021  7.446  4.919  0,73  84,80  3,97  37,78  1,44  24,71 

30º GHELERE TRANSPORTES LTDA. PR 110.528  58.258   20.654  0,90  44,85  18,69  35,45  1,05  36,39 

31º CSI CARGO LOGÍSTICA INTEGRAL S.A. PR 110.424  32.639  14.544  9.569  0,96  56,88  8,67  29,32  1,46  11,67 

32º REUNIDAS TRANSP. RODOVIÁRIA DE CARGAS S.A. 1 3 SC 80.595  -211.247  -27.988  -27.532  0,03  199,06  -34,16  N.D. 0,38  

33º BAUMINAS LOG E TRANSPORTES S.A. MG 72.790  57.050  17.868  13.312  1,40  80,58  18,29  23,33  0,25  7,65 

34º AXON TRANSPORTES S.A. 3 PR 71.857  16.157  16.296  10.766  1,20  73,49  14,98  66,63  1,18  

35º PRATTICA LOGÍSTICA COMERCIAL LTDA. 3 RS 70.590  11.766  927  347  0,95  91,12  0,49  2,95  0,53  

36º TRANSAC TRANSPORTE RODOVIÁRIO LTDA. SP 64.602  13.706  9.291  6.115  2,11  42,63  9,47  44,62  2,70  -1,29 

37º QUIMITRANS LOGÍSTICA & TRANSPORTES LTDA. 3 SP 64.154  1.566  701  572  1,01  94,92  0,89  36,56  2,08  

38º EMPRESA DE TRANSPORTES MARTINS LTDA. 3 MG 60.763  17.823  12.583  9.514  3,40  31,64  15,66  53,38  2,33  

39º TRANSPORTADORA SULISTA S.A. PR 60.226  7.073  2.643  2.507  1,20  87,92  4,16  35,45  1,03  -17,55 

| RANKING POR MODALIDADE&D O  T R A N S P O R T E D O  T R A N S P O R T E
Maiores   Melhores
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1 Em recuperação judicial. 2 Em liquidação. 3 Não participou da ed. anterior do anuário. 4 Em liquidação ordinária. 5 Empresa constituída em 2020. n.d. = não disponível.
*O critério de desempate, para empresas com a mesma pontuação, será feito pela receita operacional líquida (ROL).**Para o cálculo da pontuação foram consideradas mais do que duas casas decimais.

RODOVIÁRIO DE CARGA 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

2º G10 TRANSPORTES S.A. PR 1.351.471  66.046  21.714  24.229  1,43  75,74  1,79  36,69  4,96  41,74 

3º BRASPRESS TRANSPORTES URGENTES LTDA. SP 1.111.282  336.815  87.436  85.635  1,01  61,24  7,71  25,42  1,28  1,92 

4º TEGMA GESTÃO LOGÍSTICA S.A. E EMPRESAS CONTROLADAS SP 1.012.035  625.639  97.052  73.509  2,52  39,08  7,26  11,75  0,99  -24,89 

5º TRANSPORTE RODOVIÁRIO 1500 LTDA. PR 1.004.661  31.531  26.270  26.270  1,27  76,00  2,61  83,32  7,65  1,62 

6º BBM LOGÍSTICA S.A. PR 1.002.017  127.537  8.621  8.899  0,88  84,34  0,89  6,98  1,23  64,57 

7º SEQUOIA LOGÍSTICA E TRANSPORTES S.A. SP 998.109  411.325  -3.292  7.028  2,16  70,10  0,70  1,71  0,73  89,30 

8º COOPERCARGA S.A. SC 784.455  18.727  -1.843  -1.843  1,38  90,41  -0,23  -9,84  4,02  -3,34 

9º CEVA LOGISTICS LTDA. MG 776.661  161.285  3.582  3.267  0,86  65,99  0,42  2,03  1,64  7,25 

10º EXPRESSO NEPOMUCENO S.A. MG 700.997  113.260  57.431  38.897  1,55  83,95  5,55  34,34  0,99  3,56 

11º TRANSPANORAMA TRANSPORTES S.A. PR 555.218  116.028  33.114  29.398  0,78  62,81  5,29  25,34  1,78  13,60 

12º TORA TRANSPORTES LTDA. MG 551.651  266.415  34.170  20.483  1,87  57,50  3,71  7,69  0,88  -3,10 

13º TRANSPORTES DELLA VOLPE S.A. - COMÉRCIO E INDÚSTRIA SP 483.979  266.185  74.244  48.731  1,12  44,22  10,07  18,31  1,01  6,18 

14º TRANSPES - TRANSPORTES PESADOS MINAS S.A. MG 471.142  324.254  30.837  19.781  1,65  62,59  4,20  6,10  0,54  44,86 

15º FADEL TRANSPORTES E LOGÍSTICA LTDA. SP 456.856  100.100  63.344  49.165  1,06  73,45  10,76  49,12  1,21  22,75 

16º PRONTO EXPRESS LOGÍSTICA S.A. 3 BA 415.124  128.769  21.869  13.216  1,23  71,34  3,18  10,26  0,92  

17º TOMBINI & CIA. LTDA. 3 SC 400.952  98.443  74.243  55.377  1,24  75,36  13,81  56,25  1,00  

18º TRANSAUTO TRANSP. ESPECIALIZADOS DE AUTOMÓVEIS S.A. SP 289.413  143.593  -10.206  -10.206  4,56  19,70  -3,53  -7,11  1,62  -34,04 

19º TRANSPORTES MARVEL LTDA. 3 SC 256.348  165.776  24.404  24.404  1,16  53,11  9,52  14,72  0,73  

20º TRANSPORTE EXCELSIOR LTDA. ES 243.110  118.478   7.380  2,08  52,10  3,04  6,23  0,98  -12,49 

21º RITMO LOGÍSTICA S.A. PR 236.741  69.075  23.049  15.337  1,60  66,88  6,48  22,20  1,14  7,42 

22º CONCÓRDIA LOGÍSTICA S.A. SC 236.276  3.391  3.953  -463  0,80  98,57  -0,20  -13,66  1,00  -5,77 

23º COOTRAVALE 3 SC 228.554  10.196  6.551  6.551  1,31  87,89  2,87  64,25  2,72  

24º G2L LOGÍSTICA LTDA. SP 196.059  32.225  14.993  9.919  2,58  48,94  5,06  30,78  3,11  55,58 

25º 3PL BRASIL LOGÍSTICA S.A. SP 189.590  65.117  8.925  5.874  1,02  66,51  3,10  9,02  0,98  16,11 

26º CARGOLIFT LOGÍSTICA S.A. PR 172.520  81.748  17.116  11.522  2,81  34,11  6,68  14,09  1,39  -23,19 

27º LOG20 LOGÍSTICA S.A. SP 170.391  66.108  27.834  24.990  1,85  65,04  14,67  37,80  0,90  16,36 

28º VELOCE LOGÍSTICA S.A. SP 169.665  92.194  27.671  17.536  3,70  29,94  10,34  19,02  1,29  1,29 

29º TRANSPORTES TREMÉA LTDA. SC 123.776  13.021  7.446  4.919  0,73  84,80  3,97  37,78  1,44  24,71 

30º GHELERE TRANSPORTES LTDA. PR 110.528  58.258   20.654  0,90  44,85  18,69  35,45  1,05  36,39 

31º CSI CARGO LOGÍSTICA INTEGRAL S.A. PR 110.424  32.639  14.544  9.569  0,96  56,88  8,67  29,32  1,46  11,67 

32º REUNIDAS TRANSP. RODOVIÁRIA DE CARGAS S.A. 1 3 SC 80.595  -211.247  -27.988  -27.532  0,03  199,06  -34,16  N.D. 0,38  

33º BAUMINAS LOG E TRANSPORTES S.A. MG 72.790  57.050  17.868  13.312  1,40  80,58  18,29  23,33  0,25  7,65 

34º AXON TRANSPORTES S.A. 3 PR 71.857  16.157  16.296  10.766  1,20  73,49  14,98  66,63  1,18  

35º PRATTICA LOGÍSTICA COMERCIAL LTDA. 3 RS 70.590  11.766  927  347  0,95  91,12  0,49  2,95  0,53  

36º TRANSAC TRANSPORTE RODOVIÁRIO LTDA. SP 64.602  13.706  9.291  6.115  2,11  42,63  9,47  44,62  2,70  -1,29 

37º QUIMITRANS LOGÍSTICA & TRANSPORTES LTDA. 3 SP 64.154  1.566  701  572  1,01  94,92  0,89  36,56  2,08  

38º EMPRESA DE TRANSPORTES MARTINS LTDA. 3 MG 60.763  17.823  12.583  9.514  3,40  31,64  15,66  53,38  2,33  

39º TRANSPORTADORA SULISTA S.A. PR 60.226  7.073  2.643  2.507  1,20  87,92  4,16  35,45  1,03  -17,55 
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Há quase 50 anos 
na estrada, a Patrus 
Transportes está sempre em 
movimento, oferecendo os 
melhores caminhos.

Aqui, o futuro já 
começou. E, nele, as 
distâncias são cada 
vez mais curtas. patrus.com.br

/patrustransportes

/patrus-transportes-urgentes-ltda

@patrustransportes

Durante décadas, conquistamos clientes 
e expandimos nossa atuação pelo país. 
Somos uma empresa de soluções em 
transporte de carga fracionada (B2B e B2C), 
com mais de 85 unidades pelo Sul, Sudeste, 
Bahia, Sergipe e Ceará, responsáveis por 
13,2 milhões de entregas realizadas por 
ano. Mantemos o Brasil em movimento, 
conectando empresas e pessoas em um 
mundo cada vez mais digital.
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RODOVIÁRIO DE CARGA 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

40º COOPGRANEIS 3 ES 59.333  10.255  3.084  2.150  2,13  30,42  3,62  20,97  4,03  

41º RODOVIÁRIO LÍDER S.A. RJ 55.155  10.496  -167  -167  2,19  88,98  -0,30  -1,59  0,58  -17,20 

42º TRANSTASSI LTDA. 3 MG 54.920  16.314   1.407  4,34  16,26  2,56  8,63  2,82  

43º TRANSNOVAG TRANSPORTES S.A. SP 50.528  32.106  6.135  4.098  1,88  30,62  8,11  12,76  1,09  -13,42 

44º SITA TRANSPORTE DE CARGAS S.A. PR 42.638  11.754  9.756  8.490  2,17  30,17  19,91  72,23  2,53  67,60 

45º TRANSPORTADORA TRANSMIRO LTDA. RS 39.876  17.492  -1.414  -465  1,10  65,16  -1,17  -2,66  0,79  -7,90 

46º PACER LOGÍSTICA S.A. SP 37.541  -11.781  -7.064  -6.988  0,91  112,22  -18,61  N.D. 0,39  -13,44 

47º JOSE ORLANDO DE MELO 3 MG 34.404  60   -541  3,16  50,63  -1,57  N.D. 0,66  

48º METAR LOGÍSTICA LTDA. SP 33.700  100  -247  -2.556  1,04  99,03  -7,58  -2.556,00  3,26  -25,98 

49º COMPANHIA DE TRANSPORTES E ARMAZENS GERAIS ES 27.140  2.354  6.791  4.911  1,18  82,62  18,10  208,65  2,00  1,18 

50º TERMACO TRANSPORTES S.A. CE 25.440  2.761  -559  -372  3,42  89,27  -1,46  -13,46  0,99  -11,18 

51º TRANSMOGIANA TRANSPORTES S.A. SP 15.487  2.666  889  315  1,61  46,35  2,03  11,82  3,12  -0,26 

52º TRANSPORTES FINK S.A. RJ 14.598  7.443  18.640  12.397  0,90  53,31  84,92  166,56  0,92  -2,49 

53º SUGAR EXPRESS TRANSPORTES S.A. SP 10.723  8.853  1.244  852  4,72  10,89  7,95  9,62  1,08  -52,06 

54º TRANSWAGO TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE CARGAS LTDA. SP 10.681  1.097   0  0,96  77,16  0,00  0,00  2,22  31,19 

55º TCP - LOG S.A. PR 10.046  13.339  4.365  3.105  10,16  9,06  30,91  23,28  0,68  -19,37 

56º FLAP LOCADORA E TRANSPORTES S.A. 3 SP 4.153  8.631  -1.311  -1.692  6,86  23,23  -40,74  -19,60  0,37  

57º PLANALTO CENTRO OESTE TRANSPORTES S.A. 3 DF 2.192  2.721  246  115  0,76  70,03  5,25  4,23  0,24  

58º VITERRA LOGÍSTICA DE AÇÚCAR S.A. 3 PR 1.995  32.568  -1.619  -1.619  1,94  6,60  -81,18  -4,97  0,06  

59º RÁPIDO LONDON S.A. 3 SP 831  790  -768  -840  4,28  23,30  -101,08  -106,33  0,81  

60º HALLEY TRANSPORTES PROPAGANDA E MARKETING S.A. CE - 15.779  -997  -997  1,69  22,62  - -6,32  - -

61º RUMO INTERMODAL S.A. PR - 23.925  3.484  3.498  17,13  32,05  - 14,62  - -

62º TRANSGER S.A. TRANSPORTES GERAIS REUNIDOS MG - 4.127   -1  3.198,66  0,02  - -0,03  - -

RODOVIÁRIO DE PASSAGEIROS 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

1º VIAÇÃO PIRACICABANA S.A. SP 521.962  76.050  -65.684  -46.444  0,40  91,33  -8,90  -61,07  0,60  -27,11 

2º EMPRESA GONTIJO DE TRANSPORTES LTDA. MG 281.337  335.490  -38.658  -20.687  1,28  24,28  -7,35  -6,17  0,64  -44,99 

3º AUTO VIAÇÃO 1001 LTDA. RJ 281.085  97.553  -24.856  -16.432  0,61  75,70  -5,85  -16,84  0,70  -51,33 

4º EXPRESSO ITAMARATI S.A. SP 263.828  83.903  16.019  8.267  0,39  75,73  3,13  9,85  0,76  -15,21 

5º VIAÇÃO COMETA S.A. SP 247.727  87.055  -29.475  -20.862  0,37  82,51  -8,42  -23,96  0,50  -49,09 

6º EXPRESSO GUANABARA LTDA. CE 219.706  152.344  -23.559  -17.084  1,46  44,13  -7,78  -11,21  0,81  -38,76 

7º VIAÇÃO GARCIA LTDA. PR 166.473  38.146  -53.523  -59.317  0,30  87,37  -35,63  -155,50  0,55  -47,52 

8º EXPRESSO PRINCESA DOS CAMPOS S.A. PR 159.104  57.719  -21.631  -21.631  0,73  63,33  -13,60  -37,48  1,01  -25,74 

9º VIAÇÃO ÁGUIA BRANCA S.A. ES 147.351  262.657  -141.195  -134.988  0,95  63,66  -91,61  -51,39  0,20  -49,89 

10º VIAÇÃO OURO E PRATA S.A. 3 RS 132.597  58.152  -22.911  -23.869  0,73  79,06  -18,00  -41,05  0,48  

| RANKING POR MODALIDADE&D O  T R A N S P O R T E D O  T R A N S P O R T E
Maiores   Melhores
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RODOVIÁRIO DE PASSAGEIROS 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)  

11º UTIL - UNIÃO TRANSPORTE INTERESTADUAL DE LUXO LTDA. RJ 113.718  12.348  -23.670  -16.341  0,88  89,17  -14,37  -132,34  1,00  -48,47 

12º AUTO VIAÇÃO CATARINENSE LTDA. SC 111.094  61.256  -22.035  -16.534  0,62  58,82  -14,88  -26,99  0,75  -57,08 

13º EMPRESA DE ÔNIBUS PÁSSARO MARRON S.A. SP 110.830  230.828  -45.125  -46.750  0,12  46,35  -42,18  -20,25  0,26  -33,58 

14º EMPRESA DE TRANSPORTES ANDORINHA S.A. SP 80.066  27.556  -12.711  -12.711  0,59  83,82  -15,88  -46,13  0,47  -50,46

15º EMPRESA PRINCESA DO NORTE S.A. 3 PR 63.030  27.706  -14.893  -9.973  0,57  79,34  -15,82  -36,00  0,47  

16º VIAÇÃO RIO DOCE LTDA. 3 MG 62.040  23.437  -8.340  -5.067  0,39  72,48  -8,17  -21,62  0,73  

17º VIAÇÃO SANTA CRUZ LTDA. SP 55.559  123.595  2.214  1.414  1,82  31,21  2,55  1,14  0,31  -57,09 

18º EXPRESSO GARDENIA LTDA. MG 43.380  30.340  -55.397  -55.397  0,39  81,71  -127,70  -182,59  0,26  -52,45 

19º VIAÇÃO SALUTARIS E TURISMO S.A. RJ 37.693  59.696  -16.470  -16.064  2,42  46,92  -42,62  -26,91  0,34  -53,07 

20º REUNIDAS TRANSPORTES S.A. SC 36.640  21.566  -43.632  -37.580  0,15  85,50  -102,57  -174,26  0,25  -43,58 

21º EMPRESA DE ÔNIBUS NOSSA SENHORA DA PENHA S.A. PR 29.547  980  -6.665  -7.160  0,31  98,87  -24,23  -730,61  0,34  -49,03 

22º BRASIL SUL LINHAS RODOVIÁRIAS LTDA. SP 29.247  29.067  -5.111  -11.543  0,24  59,60  -39,47  -39,71  0,41  -52,89 

23º CITRAL TRANSPORTE E TURISMO S.A. RS 22.806  -6.553  -4.581  -2.829  0,73  121,53  -12,40  N.D. 0,75  -53,00 

24º EXPRESSO CAXIENSE S.A. RS 19.954  25.390  -2.928  -2.107  0,18  50,56  -10,56  -8,30  0,39  -49,42 

25º TIL TRANSPORTES COLETIVOS S.A. PR 18.218  22.906  -3.978  -3.381  0,20  41,32  -18,56  -14,76  0,47  -36,46 

26º EXPRESSO BRASILEIRO VIAÇÃO LTDA. 3 SP 17.212  20.722  -6.699  -8.489  0,73  69,13  -49,32  -40,97  0,26  

27º RÁPIDO MACAENSE LTDA. RJ 15.112  14.546  1.227  2.722  0,46  75,52  18,01  18,71  0,25  -63,54 

28º EXPRESSO DO SUL S.A. SP 13.085  15.316  -3.423  -2.470  2,39  41,85  -18,88  -16,13  0,50  -62,81 

29º ULTRA S.A. TRANSPORTES INTERURBANOS SP 12.450  11.147  -1.086  -1.086  0,25  51,90  -8,72  -9,74  0,54  -49,62 

30º EXPRESSO AZUL DE TRANSPORTE S.A. RS 11.175  22.805  -2.183  -2.183  0,84  48,13  -19,53  -9,57  0,25  -42,78 

31º RÁPIDO RIBEIRÃO PRETO LTDA. SP 5.605  8.093  2.734  2.587  2,27  42,79  46,16  31,97  0,40  -66,87 

32º VIAÇÃO PATO BRANCO S.A. PR 5.001  4.015  -746  -746  4,00  17,36  -14,92  -18,58  1,03  -43,24 

33º REAL TRANSPORTE E TURISMO S.A. 1 3 RS 4.628  49.073  -983  -1.962  0,01  84,87  -42,39  -4,00  0,01  

34º VIAÇÃO RÁPIDO BRASIL S.A. SP 3.827  4.666  -2.320  -2.320  1,32  74,13  -60,63  -49,73  0,21  -50,42 

35º BRISA ÔNIBUS S.A. MG 1.948  44.729  -2.456  -1.915  1,00  17,95  -98,26  -4,28  0,04  -50,20 

36º COMPANHIA VIAÇÃO SUL BAHIANO BA 111  -1.431  -745  -745  0,92  299,58  -671,17  N.D. 0,15  -64,08 

OPERADOR LOGÍSTICO E ARMAZENAGEM 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

1º COPERSUCAR S.A. SP 40.030.899  1.283.750  438.148  375.434  1,52  90,54  0,94  29,25  2,95  33,75 

2º EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT DF 17.249.050  949.740  1.168.238  1.530.376  0,85  93,26  8,87  161,14  1,22  -6,03 

3º VLI S.A. SP 5.585.787  9.100.534  1.208  7.593  0,93  60,47  0,14  0,08  0,24  6,10 

4º PORTO SUDESTE DO BRASIL S.A. RJ 3.396.073  -386.986  -1.397.381  -1.397.381  0,68  101,96  -41,15  N.D. 0,17  76,51 

5º VLI MULTIMODAL S.A. MG 2.747.705  8.769.570  -46.048  3.860  1,06  48,60  0,14  0,04  0,16  3,84 

6º VIX LOGÍSTICA S.A. ES 1.694.800  698.628  113.118  74.672  1,23  73,71  4,41  10,69  0,64  0,31 

7º LOG-IN LOGÍSTICA INTERMODAL S.A. RJ 1.126.179  353.963  -21.524  13.000  2,54  83,96  1,15  3,67  0,51  7,03 

8º JADLOG LOGÍSTICA S.A. SP 1.082.449  90.910  137.563  70.920  1,27  72,72  6,55  78,01  3,25  76,44 
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RODOVIÁRIO DE CARGA 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

40º COOPGRANEIS 3 ES 59.333  10.255  3.084  2.150  2,13  30,42  3,62  20,97  4,03  

41º RODOVIÁRIO LÍDER S.A. RJ 55.155  10.496  -167  -167  2,19  88,98  -0,30  -1,59  0,58  -17,20 

42º TRANSTASSI LTDA. 3 MG 54.920  16.314   1.407  4,34  16,26  2,56  8,63  2,82  

43º TRANSNOVAG TRANSPORTES S.A. SP 50.528  32.106  6.135  4.098  1,88  30,62  8,11  12,76  1,09  -13,42 

44º SITA TRANSPORTE DE CARGAS S.A. PR 42.638  11.754  9.756  8.490  2,17  30,17  19,91  72,23  2,53  67,60 

45º TRANSPORTADORA TRANSMIRO LTDA. RS 39.876  17.492  -1.414  -465  1,10  65,16  -1,17  -2,66  0,79  -7,90 

46º PACER LOGÍSTICA S.A. SP 37.541  -11.781  -7.064  -6.988  0,91  112,22  -18,61  N.D. 0,39  -13,44 

47º JOSE ORLANDO DE MELO 3 MG 34.404  60   -541  3,16  50,63  -1,57  N.D. 0,66  

48º METAR LOGÍSTICA LTDA. SP 33.700  100  -247  -2.556  1,04  99,03  -7,58  -2.556,00  3,26  -25,98 

49º COMPANHIA DE TRANSPORTES E ARMAZENS GERAIS ES 27.140  2.354  6.791  4.911  1,18  82,62  18,10  208,65  2,00  1,18 

50º TERMACO TRANSPORTES S.A. CE 25.440  2.761  -559  -372  3,42  89,27  -1,46  -13,46  0,99  -11,18 

51º TRANSMOGIANA TRANSPORTES S.A. SP 15.487  2.666  889  315  1,61  46,35  2,03  11,82  3,12  -0,26 

52º TRANSPORTES FINK S.A. RJ 14.598  7.443  18.640  12.397  0,90  53,31  84,92  166,56  0,92  -2,49 

53º SUGAR EXPRESS TRANSPORTES S.A. SP 10.723  8.853  1.244  852  4,72  10,89  7,95  9,62  1,08  -52,06 

54º TRANSWAGO TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE CARGAS LTDA. SP 10.681  1.097   0  0,96  77,16  0,00  0,00  2,22  31,19 

55º TCP - LOG S.A. PR 10.046  13.339  4.365  3.105  10,16  9,06  30,91  23,28  0,68  -19,37 

56º FLAP LOCADORA E TRANSPORTES S.A. 3 SP 4.153  8.631  -1.311  -1.692  6,86  23,23  -40,74  -19,60  0,37  

57º PLANALTO CENTRO OESTE TRANSPORTES S.A. 3 DF 2.192  2.721  246  115  0,76  70,03  5,25  4,23  0,24  

58º VITERRA LOGÍSTICA DE AÇÚCAR S.A. 3 PR 1.995  32.568  -1.619  -1.619  1,94  6,60  -81,18  -4,97  0,06  

59º RÁPIDO LONDON S.A. 3 SP 831  790  -768  -840  4,28  23,30  -101,08  -106,33  0,81  

60º HALLEY TRANSPORTES PROPAGANDA E MARKETING S.A. CE - 15.779  -997  -997  1,69  22,62  - -6,32  - -

61º RUMO INTERMODAL S.A. PR - 23.925  3.484  3.498  17,13  32,05  - 14,62  - -

62º TRANSGER S.A. TRANSPORTES GERAIS REUNIDOS MG - 4.127   -1  3.198,66  0,02  - -0,03  - -

RODOVIÁRIO DE PASSAGEIROS 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

1º VIAÇÃO PIRACICABANA S.A. SP 521.962  76.050  -65.684  -46.444  0,40  91,33  -8,90  -61,07  0,60  -27,11 

2º EMPRESA GONTIJO DE TRANSPORTES LTDA. MG 281.337  335.490  -38.658  -20.687  1,28  24,28  -7,35  -6,17  0,64  -44,99 

3º AUTO VIAÇÃO 1001 LTDA. RJ 281.085  97.553  -24.856  -16.432  0,61  75,70  -5,85  -16,84  0,70  -51,33 

4º EXPRESSO ITAMARATI S.A. SP 263.828  83.903  16.019  8.267  0,39  75,73  3,13  9,85  0,76  -15,21 

5º VIAÇÃO COMETA S.A. SP 247.727  87.055  -29.475  -20.862  0,37  82,51  -8,42  -23,96  0,50  -49,09 

6º EXPRESSO GUANABARA LTDA. CE 219.706  152.344  -23.559  -17.084  1,46  44,13  -7,78  -11,21  0,81  -38,76 

7º VIAÇÃO GARCIA LTDA. PR 166.473  38.146  -53.523  -59.317  0,30  87,37  -35,63  -155,50  0,55  -47,52 

8º EXPRESSO PRINCESA DOS CAMPOS S.A. PR 159.104  57.719  -21.631  -21.631  0,73  63,33  -13,60  -37,48  1,01  -25,74 

9º VIAÇÃO ÁGUIA BRANCA S.A. ES 147.351  262.657  -141.195  -134.988  0,95  63,66  -91,61  -51,39  0,20  -49,89 

10º VIAÇÃO OURO E PRATA S.A. 3 RS 132.597  58.152  -22.911  -23.869  0,73  79,06  -18,00  -41,05  0,48  
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1 Em recuperação judicial. 2 Em liquidação. 3 Não participou da ed. anterior do anuário. 4 Em liquidação ordinária. 5 Empresa constituída em 2020. n.d. = não disponível.
*O critério de desempate, para empresas com a mesma pontuação, será feito pela receita operacional líquida (ROL).**Para o cálculo da pontuação foram consideradas mais do que duas casas decimais.

RODOVIÁRIO DE PASSAGEIROS 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)  

11º UTIL - UNIÃO TRANSPORTE INTERESTADUAL DE LUXO LTDA. RJ 113.718  12.348  -23.670  -16.341  0,88  89,17  -14,37  -132,34  1,00  -48,47 

12º AUTO VIAÇÃO CATARINENSE LTDA. SC 111.094  61.256  -22.035  -16.534  0,62  58,82  -14,88  -26,99  0,75  -57,08 

13º EMPRESA DE ÔNIBUS PÁSSARO MARRON S.A. SP 110.830  230.828  -45.125  -46.750  0,12  46,35  -42,18  -20,25  0,26  -33,58 

14º EMPRESA DE TRANSPORTES ANDORINHA S.A. SP 80.066  27.556  -12.711  -12.711  0,59  83,82  -15,88  -46,13  0,47  -50,46

15º EMPRESA PRINCESA DO NORTE S.A. 3 PR 63.030  27.706  -14.893  -9.973  0,57  79,34  -15,82  -36,00  0,47  

16º VIAÇÃO RIO DOCE LTDA. 3 MG 62.040  23.437  -8.340  -5.067  0,39  72,48  -8,17  -21,62  0,73  

17º VIAÇÃO SANTA CRUZ LTDA. SP 55.559  123.595  2.214  1.414  1,82  31,21  2,55  1,14  0,31  -57,09 

18º EXPRESSO GARDENIA LTDA. MG 43.380  30.340  -55.397  -55.397  0,39  81,71  -127,70  -182,59  0,26  -52,45 

19º VIAÇÃO SALUTARIS E TURISMO S.A. RJ 37.693  59.696  -16.470  -16.064  2,42  46,92  -42,62  -26,91  0,34  -53,07 

20º REUNIDAS TRANSPORTES S.A. SC 36.640  21.566  -43.632  -37.580  0,15  85,50  -102,57  -174,26  0,25  -43,58 

21º EMPRESA DE ÔNIBUS NOSSA SENHORA DA PENHA S.A. PR 29.547  980  -6.665  -7.160  0,31  98,87  -24,23  -730,61  0,34  -49,03 

22º BRASIL SUL LINHAS RODOVIÁRIAS LTDA. SP 29.247  29.067  -5.111  -11.543  0,24  59,60  -39,47  -39,71  0,41  -52,89 

23º CITRAL TRANSPORTE E TURISMO S.A. RS 22.806  -6.553  -4.581  -2.829  0,73  121,53  -12,40  N.D. 0,75  -53,00 

24º EXPRESSO CAXIENSE S.A. RS 19.954  25.390  -2.928  -2.107  0,18  50,56  -10,56  -8,30  0,39  -49,42 

25º TIL TRANSPORTES COLETIVOS S.A. PR 18.218  22.906  -3.978  -3.381  0,20  41,32  -18,56  -14,76  0,47  -36,46 

26º EXPRESSO BRASILEIRO VIAÇÃO LTDA. 3 SP 17.212  20.722  -6.699  -8.489  0,73  69,13  -49,32  -40,97  0,26  

27º RÁPIDO MACAENSE LTDA. RJ 15.112  14.546  1.227  2.722  0,46  75,52  18,01  18,71  0,25  -63,54 

28º EXPRESSO DO SUL S.A. SP 13.085  15.316  -3.423  -2.470  2,39  41,85  -18,88  -16,13  0,50  -62,81 

29º ULTRA S.A. TRANSPORTES INTERURBANOS SP 12.450  11.147  -1.086  -1.086  0,25  51,90  -8,72  -9,74  0,54  -49,62 

30º EXPRESSO AZUL DE TRANSPORTE S.A. RS 11.175  22.805  -2.183  -2.183  0,84  48,13  -19,53  -9,57  0,25  -42,78 

31º RÁPIDO RIBEIRÃO PRETO LTDA. SP 5.605  8.093  2.734  2.587  2,27  42,79  46,16  31,97  0,40  -66,87 

32º VIAÇÃO PATO BRANCO S.A. PR 5.001  4.015  -746  -746  4,00  17,36  -14,92  -18,58  1,03  -43,24 

33º REAL TRANSPORTE E TURISMO S.A. 1 3 RS 4.628  49.073  -983  -1.962  0,01  84,87  -42,39  -4,00  0,01  

34º VIAÇÃO RÁPIDO BRASIL S.A. SP 3.827  4.666  -2.320  -2.320  1,32  74,13  -60,63  -49,73  0,21  -50,42 

35º BRISA ÔNIBUS S.A. MG 1.948  44.729  -2.456  -1.915  1,00  17,95  -98,26  -4,28  0,04  -50,20 

36º COMPANHIA VIAÇÃO SUL BAHIANO BA 111  -1.431  -745  -745  0,92  299,58  -671,17  N.D. 0,15  -64,08 

OPERADOR LOGÍSTICO E ARMAZENAGEM 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

1º COPERSUCAR S.A. SP 40.030.899  1.283.750  438.148  375.434  1,52  90,54  0,94  29,25  2,95  33,75 

2º EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT DF 17.249.050  949.740  1.168.238  1.530.376  0,85  93,26  8,87  161,14  1,22  -6,03 

3º VLI S.A. SP 5.585.787  9.100.534  1.208  7.593  0,93  60,47  0,14  0,08  0,24  6,10 

4º PORTO SUDESTE DO BRASIL S.A. RJ 3.396.073  -386.986  -1.397.381  -1.397.381  0,68  101,96  -41,15  N.D. 0,17  76,51 

5º VLI MULTIMODAL S.A. MG 2.747.705  8.769.570  -46.048  3.860  1,06  48,60  0,14  0,04  0,16  3,84 

6º VIX LOGÍSTICA S.A. ES 1.694.800  698.628  113.118  74.672  1,23  73,71  4,41  10,69  0,64  0,31 

7º LOG-IN LOGÍSTICA INTERMODAL S.A. RJ 1.126.179  353.963  -21.524  13.000  2,54  83,96  1,15  3,67  0,51  7,03 

8º JADLOG LOGÍSTICA S.A. SP 1.082.449  90.910  137.563  70.920  1,27  72,72  6,55  78,01  3,25  76,44 
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OPERADOR LOGÍSTICO E ARMAZENAGEM 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

9º SOTRAN S.A. LOGÍSTICA E TRANSPORTE PR 1.072.226  40.847  4.421  4.409  1,55  77,63  0,41  10,79  5,87  8,05 

10º KEPLER WEBER INDUSTRIAL S.A. RS 671.243  473.067  88.856  75.901  1,39  46,50  11,31  16,04  0,76  15,04 

11º TERMINAL QUÍMICO DE ARATU S.A. - TEQUIMAR SP 644.177  1.390.552  202.774  154.751  0,73  31,57  24,02  11,13  0,32  19,12 

12º MULTILOG S.A. SC 497.336  281.322  95.576  76.274  1,02  56,95  15,34  27,11  0,76  4,27 

13º PAUTA DISTRIBUIÇÃO E LOGÍSTICA S.A. SC 437.461  78.063  40.441  33.604  1,85  39,79  7,68  43,05  3,37  67,12 

14º PETROBRAS GÁS S.A. - GASPETRO RJ 425.532  2.258.230  357.679  341.292  3,30  9,87  80,20  15,11  0,17  -20,95 

15º AÇU PETRÓLEO S.A. 3 RJ 399.421  950.689  48.964  -75.490  4,03  59,57  -18,90  -7,94  0,17  

16º AGV LOGÍSTICA S.A. SP 395.896  240.874  66.904  65.158  2,09  53,56  16,46  27,05  0,76  13,99 

17º ÁGUIA SISTEMAS DE ARMAZENAGEM S.A. PR 309.506  124.936  24.792  18.747  2,08  46,89  6,06  15,01  1,32  27,26 

18º MULTILOG BRASIL S.A. SP 294.700  152.328  53.507  42.229  2,11  52,60  14,33  27,72  0,92  111,94 

19º BRADO LOGÍSTICA S.A. PR 283.133  567.040  14.225  8.805  1,96  36,22  3,11  1,55  0,32  -3,93 

20º LOCALFRIO S.A. ARMAZÉNS GERAIS FRIGORÍFICOS SP 275.168  19.812  -19.085  -15.619  0,87  93,27  -5,68  -78,84  0,94  -2,97 

21º TECON SUAPE S.A. PE 263.382  184.885  565  25.699  0,91  86,14  9,76  13,90  0,20  6,22 

22º VOPAK BRASIL S.A. SP 260.591  467.608  80.659  63.078  0,13  44,75  24,21  13,49  0,31  44,13 

23º AGEO TERMINAIS E ARMAZÉNS GERAIS S.A. SP 227.399  141.790  108.093  71.209  1,69  68,26  31,31  50,22  0,51  26,28 

24º SANTOS BRASIL LOGÍSTICA S.A. SP 226.033  132.750  -2.519  -2.026  1,53  44,46  -0,90  -1,53  0,95  -4,71 

25º COMPANHIA AUXILIAR DE ARMAZÉNS GERAIS SP 216.180  112.503  18.694  12.717  1,53  75,29  5,88  11,30  0,47  36,56 

26º TERMINAL DE GRANÉIS DO GUARUJÁ S.A. SP 175.549  171.584  63.777  41.392  0,79  32,19  23,58  24,12  0,69  0,26 

27º LOGUM LOGÍSTICA S.A. RJ 172.738  903.282  -362.419  -241.301  1,07  68,50  -139,69  -26,71  0,06  -7,37 

28º SUPERFRIO ARMAZÉNS GERAIS S.A. SP 172.636  221.110  -19.470  -14.034  0,99  70,01  -8,13  -6,35  0,23  40,25 

29º UPS SCS TRANSPORTES BRASIL S.A. SP 169.729  34.885  -6.587  -7.599  1,58  59,80  -4,48  -21,78  1,96  12,01 

30º AGEO NORTE TERMINAIS E ARMAZÉNS GERAIS S.A. SP 151.682  179.162  103.676  68.023  5,86  66,31  44,85  37,97  0,29  -14,48 

31º TGPM - TERMINAL DE GRÃOS PONTA DA MONTANHA S.A. PA 148.063  438.564  52.984  57.059  1,15  40,70  38,54  13,01  0,20  53,16 

32º TERMASA - TERMINAL MARÍTIMO LUIZ FOGLIATTO S.A. RS 143.814  302.324  97.853  59.922  4,17  15,67  41,67  19,82  0,40  -16,02 

33º SAVIXX COMÉRCIO INTERNACIONAL S.A. ES 141.483  45.884  4.148  4.148  1,06  72,62  2,93  9,04  0,84  -1,12 

34º MRO SERVIÇOS LOGÍSTICOS S.A. RJ 127.053  13.513  5.537  3.320  1,05  90,01  2,61  24,57  0,94  10,03 

35º S. MAGALHÃES S.A. LOGÍSTICA EM COMÉRCIO EXTERIOR SP 118.135  23.983  969  538  1,07  64,06  0,46  2,24  1,77  -13,60 

36º ECOPORTO SANTOS S.A. SP 110.805  105.162  -93.878  -327.057  0,22  74,44  -295,16  -311,00  0,27  0,70 

37º AGILITY DO BRASIL LOGÍSTICA INTERNACIONAL S.A. SP 98.066  144.834  223  -341  6,98  28,50  -0,35  -0,24  0,48  4,28 

38º TERMINAIS PORTUÁRIOS DA PONTA DO FÉLIX S.A. PR 95.900  134.519  16.931  14.512  0,37  37,05  15,13  10,79  0,45  41,77 

39º TERMINAL MARÍTIMO DO GUARUJÁ S.A. - TERMAG SP 94.160  12.077  23.288  15.262  0,53  94,90  16,21  126,37  0,40  -23,70 

40º SENDAS COMÉRCIO EXTERIOR E ARMAZÉNS GERAIS S.A. 3 RJ 89.020  -27.251  -13.250  -13.215  0,33  160,51  -14,84  N.D. 1,98  

41º MARTINI MEAT S.A. ARMAZÉNS GERAIS PR 88.026  90.962  7.446  4.988  0,55  57,00  5,67  5,48  0,42  -5,78 

42º TERMINAL T12A S.A. SP 83.704  58.224  29.801  19.665  0,74  12,73  23,49  33,77  1,25  10,46 

43º TERMINAIS FLUVIAIS DO BRASIL S.A. PE 80.796  114.953  64.561  47.430  0,55  53,74  58,70  41,26  0,33  10,99 

44º TERMINAL GRANELEIRO S.A. - TERGRASA RS 75.718  69.147  -264  -2.127  0,19  76,54  -2,81  -3,08  0,26  -5,23 

45º VANZIN OPERAÇÕES PORTUÁRIAS S.A. RS 72.793  33.246  40.446  29.589  0,49  40,05  40,65  89,00  1,31  5,91 

46º ADONAI QUÍMICA S.A. SP 67.730  158.577  29.066  19.578  2,31  34,02  28,91  12,35  0,28  2,71 

| RANKING POR MODALIDADE&D O  T R A N S P O R T E D O  T R A N S P O R T E
Maiores   Melhores
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OPERADOR LOGÍSTICO E ARMAZENAGEM 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

9º SOTRAN S.A. LOGÍSTICA E TRANSPORTE PR 1.072.226  40.847  4.421  4.409  1,55  77,63  0,41  10,79  5,87  8,05 

10º KEPLER WEBER INDUSTRIAL S.A. RS 671.243  473.067  88.856  75.901  1,39  46,50  11,31  16,04  0,76  15,04 

11º TERMINAL QUÍMICO DE ARATU S.A. - TEQUIMAR SP 644.177  1.390.552  202.774  154.751  0,73  31,57  24,02  11,13  0,32  19,12 

12º MULTILOG S.A. SC 497.336  281.322  95.576  76.274  1,02  56,95  15,34  27,11  0,76  4,27 

13º PAUTA DISTRIBUIÇÃO E LOGÍSTICA S.A. SC 437.461  78.063  40.441  33.604  1,85  39,79  7,68  43,05  3,37  67,12 

14º PETROBRAS GÁS S.A. - GASPETRO RJ 425.532  2.258.230  357.679  341.292  3,30  9,87  80,20  15,11  0,17  -20,95 

15º AÇU PETRÓLEO S.A. 3 RJ 399.421  950.689  48.964  -75.490  4,03  59,57  -18,90  -7,94  0,17  

16º AGV LOGÍSTICA S.A. SP 395.896  240.874  66.904  65.158  2,09  53,56  16,46  27,05  0,76  13,99 

17º ÁGUIA SISTEMAS DE ARMAZENAGEM S.A. PR 309.506  124.936  24.792  18.747  2,08  46,89  6,06  15,01  1,32  27,26 

18º MULTILOG BRASIL S.A. SP 294.700  152.328  53.507  42.229  2,11  52,60  14,33  27,72  0,92  111,94 

19º BRADO LOGÍSTICA S.A. PR 283.133  567.040  14.225  8.805  1,96  36,22  3,11  1,55  0,32  -3,93 

20º LOCALFRIO S.A. ARMAZÉNS GERAIS FRIGORÍFICOS SP 275.168  19.812  -19.085  -15.619  0,87  93,27  -5,68  -78,84  0,94  -2,97 

21º TECON SUAPE S.A. PE 263.382  184.885  565  25.699  0,91  86,14  9,76  13,90  0,20  6,22 

22º VOPAK BRASIL S.A. SP 260.591  467.608  80.659  63.078  0,13  44,75  24,21  13,49  0,31  44,13 

23º AGEO TERMINAIS E ARMAZÉNS GERAIS S.A. SP 227.399  141.790  108.093  71.209  1,69  68,26  31,31  50,22  0,51  26,28 

24º SANTOS BRASIL LOGÍSTICA S.A. SP 226.033  132.750  -2.519  -2.026  1,53  44,46  -0,90  -1,53  0,95  -4,71 

25º COMPANHIA AUXILIAR DE ARMAZÉNS GERAIS SP 216.180  112.503  18.694  12.717  1,53  75,29  5,88  11,30  0,47  36,56 

26º TERMINAL DE GRANÉIS DO GUARUJÁ S.A. SP 175.549  171.584  63.777  41.392  0,79  32,19  23,58  24,12  0,69  0,26 

27º LOGUM LOGÍSTICA S.A. RJ 172.738  903.282  -362.419  -241.301  1,07  68,50  -139,69  -26,71  0,06  -7,37 

28º SUPERFRIO ARMAZÉNS GERAIS S.A. SP 172.636  221.110  -19.470  -14.034  0,99  70,01  -8,13  -6,35  0,23  40,25 

29º UPS SCS TRANSPORTES BRASIL S.A. SP 169.729  34.885  -6.587  -7.599  1,58  59,80  -4,48  -21,78  1,96  12,01 

30º AGEO NORTE TERMINAIS E ARMAZÉNS GERAIS S.A. SP 151.682  179.162  103.676  68.023  5,86  66,31  44,85  37,97  0,29  -14,48 

31º TGPM - TERMINAL DE GRÃOS PONTA DA MONTANHA S.A. PA 148.063  438.564  52.984  57.059  1,15  40,70  38,54  13,01  0,20  53,16 

32º TERMASA - TERMINAL MARÍTIMO LUIZ FOGLIATTO S.A. RS 143.814  302.324  97.853  59.922  4,17  15,67  41,67  19,82  0,40  -16,02 

33º SAVIXX COMÉRCIO INTERNACIONAL S.A. ES 141.483  45.884  4.148  4.148  1,06  72,62  2,93  9,04  0,84  -1,12 

34º MRO SERVIÇOS LOGÍSTICOS S.A. RJ 127.053  13.513  5.537  3.320  1,05  90,01  2,61  24,57  0,94  10,03 

35º S. MAGALHÃES S.A. LOGÍSTICA EM COMÉRCIO EXTERIOR SP 118.135  23.983  969  538  1,07  64,06  0,46  2,24  1,77  -13,60 

36º ECOPORTO SANTOS S.A. SP 110.805  105.162  -93.878  -327.057  0,22  74,44  -295,16  -311,00  0,27  0,70 

37º AGILITY DO BRASIL LOGÍSTICA INTERNACIONAL S.A. SP 98.066  144.834  223  -341  6,98  28,50  -0,35  -0,24  0,48  4,28 

38º TERMINAIS PORTUÁRIOS DA PONTA DO FÉLIX S.A. PR 95.900  134.519  16.931  14.512  0,37  37,05  15,13  10,79  0,45  41,77 

39º TERMINAL MARÍTIMO DO GUARUJÁ S.A. - TERMAG SP 94.160  12.077  23.288  15.262  0,53  94,90  16,21  126,37  0,40  -23,70 

40º SENDAS COMÉRCIO EXTERIOR E ARMAZÉNS GERAIS S.A. 3 RJ 89.020  -27.251  -13.250  -13.215  0,33  160,51  -14,84  N.D. 1,98  

41º MARTINI MEAT S.A. ARMAZÉNS GERAIS PR 88.026  90.962  7.446  4.988  0,55  57,00  5,67  5,48  0,42  -5,78 

42º TERMINAL T12A S.A. SP 83.704  58.224  29.801  19.665  0,74  12,73  23,49  33,77  1,25  10,46 

43º TERMINAIS FLUVIAIS DO BRASIL S.A. PE 80.796  114.953  64.561  47.430  0,55  53,74  58,70  41,26  0,33  10,99 

44º TERMINAL GRANELEIRO S.A. - TERGRASA RS 75.718  69.147  -264  -2.127  0,19  76,54  -2,81  -3,08  0,26  -5,23 

45º VANZIN OPERAÇÕES PORTUÁRIAS S.A. RS 72.793  33.246  40.446  29.589  0,49  40,05  40,65  89,00  1,31  5,91 

46º ADONAI QUÍMICA S.A. SP 67.730  158.577  29.066  19.578  2,31  34,02  28,91  12,35  0,28  2,71 

AS MAIORES DO TRANSPORTE & AS MELHORES DO TRANSPORTE | 2021 - 217  

1 Em recuperação judicial. 2 Em liquidação. 3 Não participou da ed. anterior do anuário. 4 Em liquidação ordinária. 5 Empresa constituída em 2020. n.d. = não disponível.
*O critério de desempate, para empresas com a mesma pontuação, será feito pela receita operacional líquida (ROL).**Para o cálculo da pontuação foram consideradas mais do que duas casas decimais.
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| RANKING POR MODALIDADE&D O  T R A N S P O R T E D O  T R A N S P O R T E
Maiores   Melhores

1 Em recuperação judicial. 2 Em liquidação. 3 Não participou da ed. anterior do anuário. 4 Em liquidação ordinária. 5 Empresa constituída em 2020. n.d. = não disponível.
*O critério de desempate, para empresas com a mesma pontuação, será feito pela receita operacional líquida (ROL).**Para o cálculo da pontuação foram consideradas mais do que duas casas decimais.

OPERADOR LOGÍSTICO E ARMAZENAGEM 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

47º AGEO LESTE TERMINAIS E ARMAZÉNS GERAIS S.A. SP 66.063  193.850  29.531  21.402  0,29  43,66  32,40  11,04  0,19  404,88 

48º CENTRO LOGÍSTICO INTEGRADO FASTCARGO S.A. SC 65.957  160.806   -986  0,52  63,14  -1,49  -0,61  0,15  28,69 

49º MANDAÊ SERVIÇOS DE CONSULTORIA EM LOGÍSTICA S.A. SP 64.403  -12.184  -3.718  -3.718  0,91  152,28  -5,77  N.D. 2,76  83,60 

50º CDGN LOGÍSTICA S.A. RJ 59.809  50.648  4.692  2.557  1,40  48,12  4,28  5,05  0,61  1,45 

51º TORA RECINTOS ALFANDEGADOS S.A. MG 54.180  130.514  26.200  16.970  1,68  21,59  31,32  13,00  0,33  17,92 

52º PORTO SECO CENTRO-OESTE S.A. 3 GO 53.055  124.951  13.641  7.443  1,05  14,73  14,03  5,96  0,36  

53º CEVA FREIGHT MANAGEMENT DO BRASIL LTDA.  SP 49.182  43.949  -2.450  12.751  2,00  74,96  25,93  29,01  0,28  

54º EUDMARCO S.A. SERVIÇOS E COMÉRCIO INTERNACIONAL SP 48.769  19.435  4.557  3.397  2,34  38,24  6,97  17,48  1,55  8,89 

55º TEGMA LOGÍSTICA INTEGRADA S.A. ES 46.127  34.830  -94  7.748  2,80  17,27  16,80  22,25  1,10  -8,59 

56º L.I.S.A. LOGÍSTICA INTEGRADA SULAMERICANA S.A. ES 43.646  3.128  -909  -909  1,02  96,81  -2,08  -29,06  0,44  93,35 

57º CIA. REGIONAL DE ARM. GERAIS E ENTREPOSTOS ADUAN. SP 36.718  51.202  7.861  5.192  9,54  15,16  14,14  10,14  0,61  21,93 

58º GOODMAN BRASIL LOGÍSTICA S.A. SP 36.099  204.243  -42.315  -35.945  71,43  10,67  -99,57  -17,60  0,16  471,73 

59º BANRISUL ARMAZÉNS GERAIS S.A. RS 34.653  59.099  12.469  8.271  2,91  17,82  23,87  14,00  0,48  10,66 

60º ATLÂNTICO TERMINAIS S.A. PE 28.577  45.668  11.334  9.355  1,93  32,67  32,74  20,48  0,42  -2,34 

61º RHODES S.A. ES 26.689  31.051  12.525  9.146  8,49  6,76  34,27  29,46  0,80  13,29 

62º TORA LOGÍSTICA ARMAZÉNS E TERMINAIS MULTIM. S.A. MG 26.525  79.745  -5.797  -6.350  2,48  53,76  -23,94  -7,96  0,15  -17,28 

63º MULTILOG ARMAZÉNS GERAIS E LOGÍSTICA S.A. SC 24.079  3.376  3.949  2.251  0,58  90,65  9,35  66,68  0,67  -1,79 

64º COMPANHIA INTERNACIONAL DE LOGÍSTICA S.A. PR 24.059  38.016  5.118  4.898  1,90  9,69  20,36  12,88  0,57  0,78 

65º UTINGÁS ARMAZENADORA S.A. SP 22.408  42.914  10.663  7.805  7,14  9,25  34,83  18,19  0,47  3,34 

66º LOGISPOT ARMAZÉNS S.A. SP 22.088  26.855  6.011  4.936  1,22  51,43  22,35  18,38  0,40  22,51 

67º CPA TERMINAL PARANAGUÁ S.A. PR 19.566  86.314  6.101  3.858  5,00  2,95  19,72  4,47  0,22  10,07 

68º AURORA DA AMAZÔNIA TERMINAIS E SERVIÇOS LTDA. AM 19.431  23.368  3.800  2.832  12,49  7,32  14,58  12,12  0,77  2,50 

69º TRANSFERRO OPERADORA MULTIMODAL S.A. RJ 18.943  39.758  1  -1  2,66  78,18  -0,01  -0,003  0,10  9,63 

70º SUATA SER. UNIFICADO DE ARMAZ.E TERM. ALFAND. S.A. PE 18.128  -18.782  -8.324  -8.324  1,01  388,29  -45,92  N.D. 2,78  2,70 

71º LOGBRAS PARTICIPAÇÕES E DESENVOLVIMENTO LOG. S.A. 3 SP 17.167  218.401  -8.680  -16.383  4,96  38,31  -95,43  -7,50  0,05  

72º FERTIMPORT S.A. SP 15.804  46.009  24.844  21.073  2,49  35,79  133,34  45,80  0,22  21,89 

73º CAPRI LOGÍSTICA S.A. ES 13.787  52.376  9.613  8.060  0,20  13,48  58,46  15,39  0,23  20,99 

74º RESENDE ARMAZÉNS GERAIS E LOG. DA AMAZÔNIA S.A. RJ 13.743  2.568  -945  -945  1,01  67,65  -6,87  -36,78  1,73  14,99 

75º COMPANHIA PRODUTORES DE ARMAZÉNS GERAIS SP 10.112  24.860  -964  -1.082  1,28  12,73  -10,70  -4,35  0,35  1,24 

76º ARMAZÉNS GERAIS FRISOKAR S.A. SP 9.959  10.509  3.793  3.258  3,57  15,29  32,71  31,00  0,80  18,66 

77º TERMINAL MARINGÁ S.A. PR 7.307  16.709  -1.141  -1.451  0,03  67,48  -19,86  -8,68  0,14  -16,32 

78º COTISA CIA. OP.DE TERMINAIS DE INTEGRAÇÃO S.A. SC 7.171  391  -2.003  -2.003  0,15  93,95  -27,93  -511,83  1,11  -67,92 

79º VELOZ LOGÍSTICA INTEGRADA S.A. PR 4.304  3.994  122  102  1,05  50,43  2,38  2,56  0,53  -4,41 

80º TERMINAL PORTUÁRIO SEARA S.A. PR 4.098  7.827  -4.729  -5.195  0,01  84,58  -126,77  -66,37  0,08  -7,41 

81º CMA CGM LOG DO BRASIL LTDA. 3 SP 3.599  701  867  596  234,67  0,43  16,56  85,02  5,11  

82º EMPRESA ARMAZENADORA DE CHAPADÃO DO SUL S.A. MS 2.871  2.344  1.258  982  8,13  6,78  34,22  41,90  1,14  173,69 

83º COMPANHIA TAMOYO DE ARMAZÉNS GERAIS SP 2.233  39.139  1.432  1.200  3,11  31,55  53,74  3,07  0,04  142,45 

84º CONTINENTAL LOGÍSTICA S.A. ES 207  1.733  -23  -23  1,27  13,89  -11,19  -1,34  0,10  21,61 

| RANKING POR MODALIDADE&D O  T R A N S P O R T E D O  T R A N S P O R T E
Maiores   Melhores
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1 Em recuperação judicial. 2 Em liquidação. 3 Não participou da ed. anterior do anuário. 4 Em liquidação ordinária. 5 Empresa constituída em 2020. n.d. = não disponível.
*O critério de desempate, para empresas com a mesma pontuação, será feito pela receita operacional líquida (ROL).**Para o cálculo da pontuação foram consideradas mais do que duas casas decimais.

OPERADOR LOGÍSTICO E ARMAZENAGEM 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

47º AGEO LESTE TERMINAIS E ARMAZÉNS GERAIS S.A. SP 66.063  193.850  29.531  21.402  0,29  43,66  32,40  11,04  0,19  404,88 

48º CENTRO LOGÍSTICO INTEGRADO FASTCARGO S.A. SC 65.957  160.806   -986  0,52  63,14  -1,49  -0,61  0,15  28,69 

49º MANDAÊ SERVIÇOS DE CONSULTORIA EM LOGÍSTICA S.A. SP 64.403  -12.184  -3.718  -3.718  0,91  152,28  -5,77  N.D. 2,76  83,60 

50º CDGN LOGÍSTICA S.A. RJ 59.809  50.648  4.692  2.557  1,40  48,12  4,28  5,05  0,61  1,45 

51º TORA RECINTOS ALFANDEGADOS S.A. MG 54.180  130.514  26.200  16.970  1,68  21,59  31,32  13,00  0,33  17,92 

52º PORTO SECO CENTRO-OESTE S.A. 3 GO 53.055  124.951  13.641  7.443  1,05  14,73  14,03  5,96  0,36  

53º CEVA FREIGHT MANAGEMENT DO BRASIL LTDA.  SP 49.182  43.949  -2.450  12.751  2,00  74,96  25,93  29,01  0,28  

54º EUDMARCO S.A. SERVIÇOS E COMÉRCIO INTERNACIONAL SP 48.769  19.435  4.557  3.397  2,34  38,24  6,97  17,48  1,55  8,89 

55º TEGMA LOGÍSTICA INTEGRADA S.A. ES 46.127  34.830  -94  7.748  2,80  17,27  16,80  22,25  1,10  -8,59 

56º L.I.S.A. LOGÍSTICA INTEGRADA SULAMERICANA S.A. ES 43.646  3.128  -909  -909  1,02  96,81  -2,08  -29,06  0,44  93,35 

57º CIA. REGIONAL DE ARM. GERAIS E ENTREPOSTOS ADUAN. SP 36.718  51.202  7.861  5.192  9,54  15,16  14,14  10,14  0,61  21,93 

58º GOODMAN BRASIL LOGÍSTICA S.A. SP 36.099  204.243  -42.315  -35.945  71,43  10,67  -99,57  -17,60  0,16  471,73 

59º BANRISUL ARMAZÉNS GERAIS S.A. RS 34.653  59.099  12.469  8.271  2,91  17,82  23,87  14,00  0,48  10,66 

60º ATLÂNTICO TERMINAIS S.A. PE 28.577  45.668  11.334  9.355  1,93  32,67  32,74  20,48  0,42  -2,34 

61º RHODES S.A. ES 26.689  31.051  12.525  9.146  8,49  6,76  34,27  29,46  0,80  13,29 

62º TORA LOGÍSTICA ARMAZÉNS E TERMINAIS MULTIM. S.A. MG 26.525  79.745  -5.797  -6.350  2,48  53,76  -23,94  -7,96  0,15  -17,28 

63º MULTILOG ARMAZÉNS GERAIS E LOGÍSTICA S.A. SC 24.079  3.376  3.949  2.251  0,58  90,65  9,35  66,68  0,67  -1,79 

64º COMPANHIA INTERNACIONAL DE LOGÍSTICA S.A. PR 24.059  38.016  5.118  4.898  1,90  9,69  20,36  12,88  0,57  0,78 

65º UTINGÁS ARMAZENADORA S.A. SP 22.408  42.914  10.663  7.805  7,14  9,25  34,83  18,19  0,47  3,34 

66º LOGISPOT ARMAZÉNS S.A. SP 22.088  26.855  6.011  4.936  1,22  51,43  22,35  18,38  0,40  22,51 

67º CPA TERMINAL PARANAGUÁ S.A. PR 19.566  86.314  6.101  3.858  5,00  2,95  19,72  4,47  0,22  10,07 

68º AURORA DA AMAZÔNIA TERMINAIS E SERVIÇOS LTDA. AM 19.431  23.368  3.800  2.832  12,49  7,32  14,58  12,12  0,77  2,50 

69º TRANSFERRO OPERADORA MULTIMODAL S.A. RJ 18.943  39.758  1  -1  2,66  78,18  -0,01  -0,003  0,10  9,63 

70º SUATA SER. UNIFICADO DE ARMAZ.E TERM. ALFAND. S.A. PE 18.128  -18.782  -8.324  -8.324  1,01  388,29  -45,92  N.D. 2,78  2,70 

71º LOGBRAS PARTICIPAÇÕES E DESENVOLVIMENTO LOG. S.A. 3 SP 17.167  218.401  -8.680  -16.383  4,96  38,31  -95,43  -7,50  0,05  

72º FERTIMPORT S.A. SP 15.804  46.009  24.844  21.073  2,49  35,79  133,34  45,80  0,22  21,89 

73º CAPRI LOGÍSTICA S.A. ES 13.787  52.376  9.613  8.060  0,20  13,48  58,46  15,39  0,23  20,99 

74º RESENDE ARMAZÉNS GERAIS E LOG. DA AMAZÔNIA S.A. RJ 13.743  2.568  -945  -945  1,01  67,65  -6,87  -36,78  1,73  14,99 

75º COMPANHIA PRODUTORES DE ARMAZÉNS GERAIS SP 10.112  24.860  -964  -1.082  1,28  12,73  -10,70  -4,35  0,35  1,24 

76º ARMAZÉNS GERAIS FRISOKAR S.A. SP 9.959  10.509  3.793  3.258  3,57  15,29  32,71  31,00  0,80  18,66 

77º TERMINAL MARINGÁ S.A. PR 7.307  16.709  -1.141  -1.451  0,03  67,48  -19,86  -8,68  0,14  -16,32 

78º COTISA CIA. OP.DE TERMINAIS DE INTEGRAÇÃO S.A. SC 7.171  391  -2.003  -2.003  0,15  93,95  -27,93  -511,83  1,11  -67,92 

79º VELOZ LOGÍSTICA INTEGRADA S.A. PR 4.304  3.994  122  102  1,05  50,43  2,38  2,56  0,53  -4,41 

80º TERMINAL PORTUÁRIO SEARA S.A. PR 4.098  7.827  -4.729  -5.195  0,01  84,58  -126,77  -66,37  0,08  -7,41 

81º CMA CGM LOG DO BRASIL LTDA. 3 SP 3.599  701  867  596  234,67  0,43  16,56  85,02  5,11  

82º EMPRESA ARMAZENADORA DE CHAPADÃO DO SUL S.A. MS 2.871  2.344  1.258  982  8,13  6,78  34,22  41,90  1,14  173,69 

83º COMPANHIA TAMOYO DE ARMAZÉNS GERAIS SP 2.233  39.139  1.432  1.200  3,11  31,55  53,74  3,07  0,04  142,45 

84º CONTINENTAL LOGÍSTICA S.A. ES 207  1.733  -23  -23  1,27  13,89  -11,19  -1,34  0,10  21,61 
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1 Em recuperação judicial. 2 Em liquidação. 3 Não participou da ed. anterior do anuário. 4 Em liquidação ordinária. 5 Empresa constituída em 2020. n.d. = não disponível.
*O critério de desempate, para empresas com a mesma pontuação, será feito pela receita operacional líquida (ROL).**Para o cálculo da pontuação foram consideradas mais do que duas casas decimais.
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1 Em recuperação judicial. 2 Em liquidação. 3 Não participou da ed. anterior do anuário. 4 Em liquidação ordinária. 5 Empresa constituída em 2020. n.d. = não disponível.
*O critério de desempate, para empresas com a mesma pontuação, será feito pela receita operacional líquida (ROL).**Para o cálculo da pontuação foram consideradas mais do que duas casas decimais.

OPERADOR LOGÍSTICO E ARMAZENAGEM 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

85º GATTI FLEX LOGÍSTICA CONTAGEM S.A. 3 MG 48  15.600  -133  -143  292,77  0,34  -297,02  -0,92  0,00  

86º AGROVIA S.A. SP - 89.626  -11.097  -8.080  1,41  30,75  - -9,02  - -

87º CATLOG LOGÍSTICA DE TRANSPORTES S.A. PR - 837  -169  -169  22,38  46,07  - -20,19  - -

88º CITY SERVIÇOS AÉREOS S.A SP - 10.970  -1.481  -1.481  2,53  0,37  - -13,50  - -

89º MONDOVI FLEX S.A. MG - 27.964  98  44  213,92  2,02  - 0,16  - -

90º MULTI ARMAZÉNS LTDA. RS - 13.262  7.967  5.297  1,47  31,10  - 39,94  - -

91º PORTO SUDESTE V.M. S.A. RJ - 122  -253  -253  0,70  99,78  - -207,93  - -

92º WESTFAL-LARSEN SHIPPING DO BRASIL COM. MAR. LTDA. RJ - 810  -26  -33  3,19  31,19  - -4,05  - -

INDÚSTRIA
CARROCERIAS E IMPLEMENTOS PARA CAMINHÕES 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

1º RANDON S.A. - IMPLEMENTOS E PARTICIPAÇÕES RS 5.363.035  2.664.164  1.232.116  833.308  1,75  70,33  15,54  31,28  0,60  5,70 

2º FACCHINI S.A. SP 1.622.397  604.256  216.474  160.510  1,40  61,35  9,89  26,56  1,04  1,13 

3º LIBRELATO S.A. IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS SC 848.959  167.565  151.686  100.988  1,41  68,80  11,90  60,27  1,58  10,53 

4º KUHN DO BRASIL S.A. IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS RS 459.341  325.612  48.641  45.628  3,21  39,34  9,93  14,01  0,86  15,57 

5º TRIEL-HT INDUSTRIAL E PARTICIPAÇÕES S.A. RS 121.883  50.517  2.111  564  1,19  60,20  0,46  1,12  0,96  -7,00 

6º ARAKAKI MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS S.A. SP 50.807  26.690  3.572  2.330  3,79  24,99  4,59  8,73  1,43  48,06 

7º MECÂNICA BONFANTI S.A. SP 34.915  12.443  -2.730  -2.730  1,38  80,05  -7,82  -21,94  0,56  -20,41 

8º RECRUSUL S.A. RS 28.515  -64.875  -1.369  -1.369  0,77  247,27  -4,80  N.D. 0,65  52,81 

9º METALÚRGICA SCHIFFER S.A. PR 22.409  23.244  143  143  1,50  63,70  0,64  0,62  0,35  -0,80 

10º VITAL IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS LTDA. 3 SP 2.918  2.178  192  192  4,82  20,40  6,57  8,81  1,07  

CARROCERIAS PARA ÔNIBUS 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

1º MARCOPOLO S.A. RS 3.589.662  2.607.996  48.692  90.707  1,85  55,50  2,53  3,48  0,61  -17,81 

2º CIFERAL COMÉRCIO E INDÚSTRIA S.A. 2 RJ - -20.914  -4  -6  1.120,29  981,19  - N.D. - -

INDÚSTRIA AERONÁUTICA E COMPONENTES 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

1º EMBRAER S.A. SP 19.641.764  15.272.715  -3.312.177  -3.596.233  2,53  72,14  -18,31  -23,55  0,36  -9,91 

2º HELICÓPTEROS DO BRASIL S.A. - HELIBRAS MG 918.769  133.184  -92.926  -67.807  1,09  89,14  -7,38  -50,91  0,75  39,88 

3º AVIBRAS INDÚSTRIA AEROESPACIAL S.A. SP 851.214  2.178.326  -133.973  -129.305  1,48  34,13  -15,19  -5,94  0,26  -10,41 

4º AEL SISTEMAS S.A. RS 251.389  146.002  14.448  13.676  1,21  57,07  5,44  9,37  0,74  11,29 

5º GME AEROSPACE IND. DE MATERIAL COMPOSTO S.A. 3 PR 155.008  112.141  15.415  7.544  2,23  42,48  4,87  6,73  0,80  

| RANKING POR MODALIDADE&D O  T R A N S P O R T E D O  T R A N S P O R T E
Maiores   Melhores
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1 Em recuperação judicial. 2 Em liquidação. 3 Não participou da ed. anterior do anuário. 4 Em liquidação ordinária. 5 Empresa constituída em 2020. n.d. = não disponível.
*O critério de desempate, para empresas com a mesma pontuação, será feito pela receita operacional líquida (ROL).**Para o cálculo da pontuação foram consideradas mais do que duas casas decimais.

INDÚSTRIA AERONÁUTICA E COMPONENTES 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

6º IAS INDÚSTRIA DE AVIAÇÃO E SERVIÇOS S.A. 3 MG 44.413  52.822  6.777  3.441  4,28  26,03  7,75  6,51  0,62  

7º AVIBRAS DIVISÃO AÉREA E NAVAL S.A. SP 24.480  18.178  -58.859  -67.102  4,31  86,61  -274,11  -369,14  0,18  -77,17 

8º WS ENGENHARIA E MANUTENÇÃO DE AERONAVES S.A. 3 PR 6.763  -20.820  -24.203  -24.203  0,77  153,34  -357,87  N.D. 0,17  

INDÚSTRIA FERROVIÁRIA 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

1º GREENBRIER MAXION EQUIP. E SERVIÇOS FERROV. S.A. SP 687.536  44.192  7.674  5.011  0,80  90,96  0,73  11,34  1,41  64,36 

2º AMSTED MAXION FUNDIÇÃO E EQUIP. FERROVIÁRIOS S.A. SP 362.798  161.684  -2.048  -669  0,71  54,65  -0,18  -0,41  1,02  3,03 

3º CTRENS - COMPANHIA DE MANUTENÇÃO SP 93.328  658.807  177.014  126.261  3,65  55,52  135,29  19,17  0,06  8,69 

4º CAF BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A. SP 59.761  189.248   -23.590  3,55  61,62  -39,47  -12,47  0,12  -5,36 

5º CAVAN PRÉ-MOLDADO S.A. SP 56.791  208.340  12.625  10.829  1,18  10,43  19,07  5,20  0,24  29,49 

6º CAVAN ROCBRA IND. E COM. DE PRÉ-MOLDADOS S.A. MA 56.791  113.806  16.459  14.663  1,39  14,90  25,82  12,88  0,42  29,49 

7º MANSER MANUTENÇÃO SERVIÇOS E ENGENHARIA S.A. MG 49.197  31.342  16.194  10.720  3,09  20,73  21,79  34,20  1,24  -13,36 

8º VOSSLOH COGIFER DO BRASIL METALÚRGICA MBM S.A. SP 32.508  -5.938  -1.108  -1.163  0,50  133,65  -3,58  N.D. 1,84  40,78 

9º LOCOFER COM. E SERVIÇOS DE EQUIP. FERROVIÁRIOS S.A. SC 11.399  57.898  -214  -214  14,34  33,38  -1,88  -0,37  0,13  -15,57 

MONTADORAS DE VEÍCULOS 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

1º RENAULT DO BRASIL S.A. E CONTROLADA PR 8.869.962  1.562.622  -478.281  -583.065  1,13  83,36  -6,57  -37,31  0,94  -33,36 

2º AGRALE S.A. 3 RS 477.327  -105.730  -82.380  -94.325  0,81  115,46  -19,76  N.D. 0,70  

PEÇAS PARA CAMINHÕES E ÔNIBUS 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

 1º MAHLE METAL LEVE S.A. SP 2.402.578  1.341.987  107.620  122.218  1,55  52,01  5,09  9,11  0,86  -4,90 

2º GESTAMP BRASIL INDÚSTRIA DE AUTOPEÇAS S.A. PR 1.844.232  674.328  -76.668  -65.536  1,00  73,09  -3,55  -9,72  0,74  -18,07 

3º FRAS-LE S.A. RS 1.670.789  954.811  254.553  182.046  1,77  66,94  10,90  19,07  0,58  22,36 

4º ACUMULADORES MOURA S.A. PE 1.435.885  2.245.934  417.753  367.265  4,08  22,55  25,58  16,35  0,50  1,89 

5º TUPER S.A. SC 1.074.127  79.578  -32.926  -42.946  0,57  93,31  -4,00  -53,97  0,90  0,31 

6º SCHULZ S.A. SC 1.051.181  742.376  176.545  141.819  2,28  58,35  13,49  19,10  0,59  -0,87 

7º AUTOMETAL S.A. SP 929.248  888.366  3.503  4.440  2,14  40,02  0,48  0,50  0,63  -23,42 

8º NEXANS BRASIL S.A. SP 767.296  70.301  -36.083  -36.083  1,01  87,44  -4,70  -51,33  1,37  8,42 

9º AETHRA SISTEMAS AUTOMOTIVOS S.A. MG 715.476  28.113  -170.477  -113.285  0,65  97,49  -15,83  -402,96  0,64  -26,47 

10º CIA. INDUSTRIAL H. CARLOS SCHNEIDER SC 606.225  1.515.186  99.634  69.163  4,34  22,43  11,41  4,56  0,31  31,47 

11º HBA HUTCHINSON BRASIL AUTOMOTIVE LTDA. SP 568.827  78.711  -40.897  -32.511  0,96  81,79  -5,72  -41,30  1,32  -15,11 
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| RANKING POR MODALIDADE&D O  T R A N S P O R T E D O  T R A N S P O R T E
Maiores   Melhores

1 Em recuperação judicial. 2 Em liquidação. 3 Não participou da ed. anterior do anuário. 4 Em liquidação ordinária. 5 Empresa constituída em 2020. n.d. = não disponível.
*O critério de desempate, para empresas com a mesma pontuação, será feito pela receita operacional líquida (ROL).**Para o cálculo da pontuação foram consideradas mais do que duas casas decimais.

OPERADOR LOGÍSTICO E ARMAZENAGEM 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

85º GATTI FLEX LOGÍSTICA CONTAGEM S.A. 3 MG 48  15.600  -133  -143  292,77  0,34  -297,02  -0,92  0,00  

86º AGROVIA S.A. SP - 89.626  -11.097  -8.080  1,41  30,75  - -9,02  - -

87º CATLOG LOGÍSTICA DE TRANSPORTES S.A. PR - 837  -169  -169  22,38  46,07  - -20,19  - -

88º CITY SERVIÇOS AÉREOS S.A SP - 10.970  -1.481  -1.481  2,53  0,37  - -13,50  - -

89º MONDOVI FLEX S.A. MG - 27.964  98  44  213,92  2,02  - 0,16  - -

90º MULTI ARMAZÉNS LTDA. RS - 13.262  7.967  5.297  1,47  31,10  - 39,94  - -

91º PORTO SUDESTE V.M. S.A. RJ - 122  -253  -253  0,70  99,78  - -207,93  - -

92º WESTFAL-LARSEN SHIPPING DO BRASIL COM. MAR. LTDA. RJ - 810  -26  -33  3,19  31,19  - -4,05  - -

INDÚSTRIA
CARROCERIAS E IMPLEMENTOS PARA CAMINHÕES 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

1º RANDON S.A. - IMPLEMENTOS E PARTICIPAÇÕES RS 5.363.035  2.664.164  1.232.116  833.308  1,75  70,33  15,54  31,28  0,60  5,70 

2º FACCHINI S.A. SP 1.622.397  604.256  216.474  160.510  1,40  61,35  9,89  26,56  1,04  1,13 

3º LIBRELATO S.A. IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS SC 848.959  167.565  151.686  100.988  1,41  68,80  11,90  60,27  1,58  10,53 

4º KUHN DO BRASIL S.A. IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS RS 459.341  325.612  48.641  45.628  3,21  39,34  9,93  14,01  0,86  15,57 

5º TRIEL-HT INDUSTRIAL E PARTICIPAÇÕES S.A. RS 121.883  50.517  2.111  564  1,19  60,20  0,46  1,12  0,96  -7,00 

6º ARAKAKI MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS S.A. SP 50.807  26.690  3.572  2.330  3,79  24,99  4,59  8,73  1,43  48,06 

7º MECÂNICA BONFANTI S.A. SP 34.915  12.443  -2.730  -2.730  1,38  80,05  -7,82  -21,94  0,56  -20,41 

8º RECRUSUL S.A. RS 28.515  -64.875  -1.369  -1.369  0,77  247,27  -4,80  N.D. 0,65  52,81 

9º METALÚRGICA SCHIFFER S.A. PR 22.409  23.244  143  143  1,50  63,70  0,64  0,62  0,35  -0,80 

10º VITAL IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS LTDA. 3 SP 2.918  2.178  192  192  4,82  20,40  6,57  8,81  1,07  

CARROCERIAS PARA ÔNIBUS 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

1º MARCOPOLO S.A. RS 3.589.662  2.607.996  48.692  90.707  1,85  55,50  2,53  3,48  0,61  -17,81 

2º CIFERAL COMÉRCIO E INDÚSTRIA S.A. 2 RJ - -20.914  -4  -6  1.120,29  981,19  - N.D. - -

INDÚSTRIA AERONÁUTICA E COMPONENTES 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

1º EMBRAER S.A. SP 19.641.764  15.272.715  -3.312.177  -3.596.233  2,53  72,14  -18,31  -23,55  0,36  -9,91 

2º HELICÓPTEROS DO BRASIL S.A. - HELIBRAS MG 918.769  133.184  -92.926  -67.807  1,09  89,14  -7,38  -50,91  0,75  39,88 

3º AVIBRAS INDÚSTRIA AEROESPACIAL S.A. SP 851.214  2.178.326  -133.973  -129.305  1,48  34,13  -15,19  -5,94  0,26  -10,41 

4º AEL SISTEMAS S.A. RS 251.389  146.002  14.448  13.676  1,21  57,07  5,44  9,37  0,74  11,29 

5º GME AEROSPACE IND. DE MATERIAL COMPOSTO S.A. 3 PR 155.008  112.141  15.415  7.544  2,23  42,48  4,87  6,73  0,80  
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1 Em recuperação judicial. 2 Em liquidação. 3 Não participou da ed. anterior do anuário. 4 Em liquidação ordinária. 5 Empresa constituída em 2020. n.d. = não disponível.
*O critério de desempate, para empresas com a mesma pontuação, será feito pela receita operacional líquida (ROL).**Para o cálculo da pontuação foram consideradas mais do que duas casas decimais.

INDÚSTRIA AERONÁUTICA E COMPONENTES 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

6º IAS INDÚSTRIA DE AVIAÇÃO E SERVIÇOS S.A. 3 MG 44.413  52.822  6.777  3.441  4,28  26,03  7,75  6,51  0,62  

7º AVIBRAS DIVISÃO AÉREA E NAVAL S.A. SP 24.480  18.178  -58.859  -67.102  4,31  86,61  -274,11  -369,14  0,18  -77,17 

8º WS ENGENHARIA E MANUTENÇÃO DE AERONAVES S.A. 3 PR 6.763  -20.820  -24.203  -24.203  0,77  153,34  -357,87  N.D. 0,17  

INDÚSTRIA FERROVIÁRIA 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

1º GREENBRIER MAXION EQUIP. E SERVIÇOS FERROV. S.A. SP 687.536  44.192  7.674  5.011  0,80  90,96  0,73  11,34  1,41  64,36 

2º AMSTED MAXION FUNDIÇÃO E EQUIP. FERROVIÁRIOS S.A. SP 362.798  161.684  -2.048  -669  0,71  54,65  -0,18  -0,41  1,02  3,03 

3º CTRENS - COMPANHIA DE MANUTENÇÃO SP 93.328  658.807  177.014  126.261  3,65  55,52  135,29  19,17  0,06  8,69 

4º CAF BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A. SP 59.761  189.248   -23.590  3,55  61,62  -39,47  -12,47  0,12  -5,36 

5º CAVAN PRÉ-MOLDADO S.A. SP 56.791  208.340  12.625  10.829  1,18  10,43  19,07  5,20  0,24  29,49 

6º CAVAN ROCBRA IND. E COM. DE PRÉ-MOLDADOS S.A. MA 56.791  113.806  16.459  14.663  1,39  14,90  25,82  12,88  0,42  29,49 

7º MANSER MANUTENÇÃO SERVIÇOS E ENGENHARIA S.A. MG 49.197  31.342  16.194  10.720  3,09  20,73  21,79  34,20  1,24  -13,36 

8º VOSSLOH COGIFER DO BRASIL METALÚRGICA MBM S.A. SP 32.508  -5.938  -1.108  -1.163  0,50  133,65  -3,58  N.D. 1,84  40,78 

9º LOCOFER COM. E SERVIÇOS DE EQUIP. FERROVIÁRIOS S.A. SC 11.399  57.898  -214  -214  14,34  33,38  -1,88  -0,37  0,13  -15,57 

MONTADORAS DE VEÍCULOS 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

1º RENAULT DO BRASIL S.A. E CONTROLADA PR 8.869.962  1.562.622  -478.281  -583.065  1,13  83,36  -6,57  -37,31  0,94  -33,36 

2º AGRALE S.A. 3 RS 477.327  -105.730  -82.380  -94.325  0,81  115,46  -19,76  N.D. 0,70  

PEÇAS PARA CAMINHÕES E ÔNIBUS 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

 1º MAHLE METAL LEVE S.A. SP 2.402.578  1.341.987  107.620  122.218  1,55  52,01  5,09  9,11  0,86  -4,90 

2º GESTAMP BRASIL INDÚSTRIA DE AUTOPEÇAS S.A. PR 1.844.232  674.328  -76.668  -65.536  1,00  73,09  -3,55  -9,72  0,74  -18,07 

3º FRAS-LE S.A. RS 1.670.789  954.811  254.553  182.046  1,77  66,94  10,90  19,07  0,58  22,36 

4º ACUMULADORES MOURA S.A. PE 1.435.885  2.245.934  417.753  367.265  4,08  22,55  25,58  16,35  0,50  1,89 

5º TUPER S.A. SC 1.074.127  79.578  -32.926  -42.946  0,57  93,31  -4,00  -53,97  0,90  0,31 

6º SCHULZ S.A. SC 1.051.181  742.376  176.545  141.819  2,28  58,35  13,49  19,10  0,59  -0,87 

7º AUTOMETAL S.A. SP 929.248  888.366  3.503  4.440  2,14  40,02  0,48  0,50  0,63  -23,42 

8º NEXANS BRASIL S.A. SP 767.296  70.301  -36.083  -36.083  1,01  87,44  -4,70  -51,33  1,37  8,42 

9º AETHRA SISTEMAS AUTOMOTIVOS S.A. MG 715.476  28.113  -170.477  -113.285  0,65  97,49  -15,83  -402,96  0,64  -26,47 

10º CIA. INDUSTRIAL H. CARLOS SCHNEIDER SC 606.225  1.515.186  99.634  69.163  4,34  22,43  11,41  4,56  0,31  31,47 

11º HBA HUTCHINSON BRASIL AUTOMOTIVE LTDA. SP 568.827  78.711  -40.897  -32.511  0,96  81,79  -5,72  -41,30  1,32  -15,11 
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| RANKING POR MODALIDADE&D O  T R A N S P O R T E D O  T R A N S P O R T E
Maiores   Melhores

1 Em recuperação judicial. 2 Em liquidação. 3 Não participou da ed. anterior do anuário. 4 Em liquidação ordinária. 5 Empresa constituída em 2020. n.d. = não disponível.
*O critério de desempate, para empresas com a mesma pontuação, será feito pela receita operacional líquida (ROL).**Para o cálculo da pontuação foram consideradas mais do que duas casas decimais.

PEÇAS PARA CAMINHÕES E ÔNIBUS 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

12º CINPAL - CIA. INDUSTRIAL DE PEÇAS PARA AUTOMÓVEIS SP 444.979  542.397  17.708  12.203  7,30  11,08  2,74  2,25  0,73  -2,35 

13º KSB BRASIL LTDA. SP 443.801  192.266  30.654  19.803  1,73  45,88  4,46  10,30  1,25  21,84 

14º DELGA INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A. SP 384.505  50.949  28.312  19.270  0,88  88,24  5,01  37,82  0,89  -38,67 

15º METISA METALÚRGICA TIMBOENSE S.A. SC 367.698  278.967  83.386  57.201  4,09  21,70  15,56  20,50  1,03  27,32 

16º RASSINI - NHK AUTOPEÇAS LTDA. SP 352.252  96.171  41.269  28.400  0,80  66,44  8,06  29,53  1,23  -10,55 

17º PRENSAS SCHULER S.A. SP 346.995  181.787  19.947  12.000  1,59  55,83  3,46  6,60  0,84  -4,30 

18º B. GROB DO BRASIL S.A.  SP 259.489  150.825  -9.504  -10.233  1,21  69,86  -3,94  -6,78  0,52  -11,89 

19º TOWER AUTOMOTIVE DO BRASIL LTDA. SP 226.083  124.965  -12.956  -8.981  1,60  52,27  -3,97  -7,19  0,86  -24,69 

20º FERRAMENTAS GEDORE DO BRASIL S.A. RS 224.785  124.530  15.848  13.061  2,53  35,58  5,81  10,49  1,16  5,92 

21º CABELAUTO CONDUTORES ELÉTRICOS S.A. MG 223.680  63.650  9.495  6.763  1,55  70,79  3,02  10,63  1,03  29,11 

22º S RIKO AUTOMOTIVE HOSE TECALON BRASIL S.A. MG 220.684  191.981  -2.832  -3.551  2,07  22,17  -1,61  -1,85  0,89  -13,95 

23º IRMÃOS SILVA S.A. MG 219.676  17.847  935  760  1,18  81,03  0,35  4,26  2,34  4,80 

24º PEDERTRACTOR IND. E COM. DE PEÇAS. E SERVIÇOS S.A. 1 SP 210.361  -26.978  -7.821  -7.886  1,20  115,15  -3,75  N.D. 1,18  0,44 

25º ZM S.A. SC 208.773  377.577  41.084  42.110  4,84  17,67  20,17  11,15  0,46  17,61 

26º ZEN S.A. INDÚSTRIA METALÚRGICA SC 200.128  133.465  33.249  24.517  1,88  60,16  12,25  18,37  0,60  6,68 

27º EMICOL ELETRO ELETRÔNICA S.A. SP 199.579  34.778  -2.574  -3.657  1,29  77,63  -1,83  -10,52  1,28  25,49 

28º METALÚRGICA RIOSULENSE S.A. SC 195.289  -7.451  -3.001  -5.709  0,46  103,14  -2,92  N.D. 0,82  16,19 

29º METALÚRGICA HASSMANN S.A. 3 RS 186.511  182.687  44.684  32.877  4,15  17,51  17,63  18,00  0,84  

30º VALEO CLIMATIZAÇÃO DO BRASIL VEÍCULOS COM. S.A. RS 183.523  99.271  30.566  19.684  2,17  36,06  10,73  19,83  1,18  -37,50 

31º TEKNO S.A. INDÚSTRIA E COMÉRCIO  SP 182.413  190.417  24.935  12.800  3,59  20,91  7,02  6,72  0,76  26,99 

32º HUBNER COMPONENTES E SISTEMAS AUTOMOTIVOS S.A. PR 173.188  76.694  13.391  7.946  1,80  64,99  4,59  10,36  0,79  8,98 

33º RENNER HERRMANN S.A. RS 164.667  302.757  30.426  43.739  1,48  26,36  26,56  14,45  0,40  4,63 

34º WETZEL S.A. 1 SC 146.264  -185.028  33.495  24.864  0,37  200,62  17,00  -13,44  0,80  -18,35 

35º MAG ALIANÇA AUTOMÓVEIS DO BRASIL SSC - S.A. RJ 128.111  120.746  -5.415  -3.751  2,20  18,45  -2,93  -3,11  0,87  22,08 

36º YORK IND. E COMÉRCIO DE PRODUTOS PLÁSTICOS S.A. SP 123.132  43.271  4.093  3.826  1,65  54,85  3,11  8,84  1,28  -9,84 

37º ZANETTINI, BAROSSI S.A. INDÚSTRIA E COMÉRCIO SP 119.103  15.109  -5.320  -5.320  1,21  81,52  -4,47  -35,21  1,46  -40,93 

38º WEG-CESTARI REDUTORES E MOTORREDUTORES S.A. SP 114.297  88.661  13.949  13.758  1,44  51,87  12,04  15,52  0,62  5,73 

39º ORBID S.A. INDÚSTRIA E COMÉRCIO RS 103.044  36.054  7.769  5.126  4,72  20,38  4,97  14,22  2,28  -6,89 

40º KLL EQUIPAMENTOS PARA TRANSPORTE S.A. RS 100.885  18.278  9.428  7.672  1,65  78,49  7,61  41,98  1,19  5,93 

41º DELP ENGENHARIA MECÂNICA S.A. MG 85.019  98.054  7.797  6.520  1,52  58,80  7,67  6,65  0,36  -19,78 

42º INTRAL S.A. INDÚSTRIA DE MATERIAIS ELÉTRICOS RS 84.041  127.519  22.965  21.000  3,38  30,42  24,99  16,47  0,46  -17,15 

43º FORJASUL CANOAS S.A. INDÚSTRIA METALÚRGICA 3 RS 62.798  94.808  25.250  22.369  19,84  4,80  35,62  23,59  0,63  

44º PENSALAB EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS S.A. SP 60.811  28.348  8.236  5.174  7,21  13,64  8,51  18,25  1,85  13,19 

45º CISER FIXADORES AUTOMOTIVOS S.A. MG 57.291  24.396  -79  19  2,35  35,90  0,03  0,08  1,51  -0,85 

46º FARINA S.A. COMPONENTES AUTOMOTIVOS 3 RS 54.141  22.321   -3.631  0,58  77,47  -6,71  -16,27  0,55  

47º MOTO PEÇAS TRANSMISSÕES S.A. SP 50.775  43.167  -9.461  -9.461  6,11  41,22  -18,63  -21,92  0,69  17,55 

48º COMÉRCIO E INDÚSTRIA SCHADECK S.A. SC 50.618  17.492  535  446  1,64  47,06  0,88  2,55  1,53  14,94 

49º INDÚSTRIA DE PEÇAS INPEL S.A. RS 49.524  35.465  6.437  5.811  5,07  19,62  11,73  16,39  1,12  23,27 

| RANKING POR MODALIDADE&D O  T R A N S P O R T E D O  T R A N S P O R T E
Maiores   Melhores
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1 Em recuperação judicial. 2 Em liquidação. 3 Não participou da ed. anterior do anuário. 4 Em liquidação ordinária. 5 Empresa constituída em 2020. n.d. = não disponível.
*O critério de desempate, para empresas com a mesma pontuação, será feito pela receita operacional líquida (ROL).**Para o cálculo da pontuação foram consideradas mais do que duas casas decimais.

PEÇAS PARA CAMINHÕES E ÔNIBUS 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

12º CINPAL - CIA. INDUSTRIAL DE PEÇAS PARA AUTOMÓVEIS SP 444.979  542.397  17.708  12.203  7,30  11,08  2,74  2,25  0,73  -2,35 

13º KSB BRASIL LTDA. SP 443.801  192.266  30.654  19.803  1,73  45,88  4,46  10,30  1,25  21,84 

14º DELGA INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A. SP 384.505  50.949  28.312  19.270  0,88  88,24  5,01  37,82  0,89  -38,67 

15º METISA METALÚRGICA TIMBOENSE S.A. SC 367.698  278.967  83.386  57.201  4,09  21,70  15,56  20,50  1,03  27,32 

16º RASSINI - NHK AUTOPEÇAS LTDA. SP 352.252  96.171  41.269  28.400  0,80  66,44  8,06  29,53  1,23  -10,55 

17º PRENSAS SCHULER S.A. SP 346.995  181.787  19.947  12.000  1,59  55,83  3,46  6,60  0,84  -4,30 

18º B. GROB DO BRASIL S.A.  SP 259.489  150.825  -9.504  -10.233  1,21  69,86  -3,94  -6,78  0,52  -11,89 

19º TOWER AUTOMOTIVE DO BRASIL LTDA. SP 226.083  124.965  -12.956  -8.981  1,60  52,27  -3,97  -7,19  0,86  -24,69 

20º FERRAMENTAS GEDORE DO BRASIL S.A. RS 224.785  124.530  15.848  13.061  2,53  35,58  5,81  10,49  1,16  5,92 

21º CABELAUTO CONDUTORES ELÉTRICOS S.A. MG 223.680  63.650  9.495  6.763  1,55  70,79  3,02  10,63  1,03  29,11 

22º S RIKO AUTOMOTIVE HOSE TECALON BRASIL S.A. MG 220.684  191.981  -2.832  -3.551  2,07  22,17  -1,61  -1,85  0,89  -13,95 

23º IRMÃOS SILVA S.A. MG 219.676  17.847  935  760  1,18  81,03  0,35  4,26  2,34  4,80 

24º PEDERTRACTOR IND. E COM. DE PEÇAS. E SERVIÇOS S.A. 1 SP 210.361  -26.978  -7.821  -7.886  1,20  115,15  -3,75  N.D. 1,18  0,44 

25º ZM S.A. SC 208.773  377.577  41.084  42.110  4,84  17,67  20,17  11,15  0,46  17,61 

26º ZEN S.A. INDÚSTRIA METALÚRGICA SC 200.128  133.465  33.249  24.517  1,88  60,16  12,25  18,37  0,60  6,68 

27º EMICOL ELETRO ELETRÔNICA S.A. SP 199.579  34.778  -2.574  -3.657  1,29  77,63  -1,83  -10,52  1,28  25,49 

28º METALÚRGICA RIOSULENSE S.A. SC 195.289  -7.451  -3.001  -5.709  0,46  103,14  -2,92  N.D. 0,82  16,19 

29º METALÚRGICA HASSMANN S.A. 3 RS 186.511  182.687  44.684  32.877  4,15  17,51  17,63  18,00  0,84  

30º VALEO CLIMATIZAÇÃO DO BRASIL VEÍCULOS COM. S.A. RS 183.523  99.271  30.566  19.684  2,17  36,06  10,73  19,83  1,18  -37,50 

31º TEKNO S.A. INDÚSTRIA E COMÉRCIO  SP 182.413  190.417  24.935  12.800  3,59  20,91  7,02  6,72  0,76  26,99 

32º HUBNER COMPONENTES E SISTEMAS AUTOMOTIVOS S.A. PR 173.188  76.694  13.391  7.946  1,80  64,99  4,59  10,36  0,79  8,98 

33º RENNER HERRMANN S.A. RS 164.667  302.757  30.426  43.739  1,48  26,36  26,56  14,45  0,40  4,63 

34º WETZEL S.A. 1 SC 146.264  -185.028  33.495  24.864  0,37  200,62  17,00  -13,44  0,80  -18,35 

35º MAG ALIANÇA AUTOMÓVEIS DO BRASIL SSC - S.A. RJ 128.111  120.746  -5.415  -3.751  2,20  18,45  -2,93  -3,11  0,87  22,08 

36º YORK IND. E COMÉRCIO DE PRODUTOS PLÁSTICOS S.A. SP 123.132  43.271  4.093  3.826  1,65  54,85  3,11  8,84  1,28  -9,84 

37º ZANETTINI, BAROSSI S.A. INDÚSTRIA E COMÉRCIO SP 119.103  15.109  -5.320  -5.320  1,21  81,52  -4,47  -35,21  1,46  -40,93 

38º WEG-CESTARI REDUTORES E MOTORREDUTORES S.A. SP 114.297  88.661  13.949  13.758  1,44  51,87  12,04  15,52  0,62  5,73 

39º ORBID S.A. INDÚSTRIA E COMÉRCIO RS 103.044  36.054  7.769  5.126  4,72  20,38  4,97  14,22  2,28  -6,89 

40º KLL EQUIPAMENTOS PARA TRANSPORTE S.A. RS 100.885  18.278  9.428  7.672  1,65  78,49  7,61  41,98  1,19  5,93 

41º DELP ENGENHARIA MECÂNICA S.A. MG 85.019  98.054  7.797  6.520  1,52  58,80  7,67  6,65  0,36  -19,78 

42º INTRAL S.A. INDÚSTRIA DE MATERIAIS ELÉTRICOS RS 84.041  127.519  22.965  21.000  3,38  30,42  24,99  16,47  0,46  -17,15 

43º FORJASUL CANOAS S.A. INDÚSTRIA METALÚRGICA 3 RS 62.798  94.808  25.250  22.369  19,84  4,80  35,62  23,59  0,63  

44º PENSALAB EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS S.A. SP 60.811  28.348  8.236  5.174  7,21  13,64  8,51  18,25  1,85  13,19 

45º CISER FIXADORES AUTOMOTIVOS S.A. MG 57.291  24.396  -79  19  2,35  35,90  0,03  0,08  1,51  -0,85 

46º FARINA S.A. COMPONENTES AUTOMOTIVOS 3 RS 54.141  22.321   -3.631  0,58  77,47  -6,71  -16,27  0,55  

47º MOTO PEÇAS TRANSMISSÕES S.A. SP 50.775  43.167  -9.461  -9.461  6,11  41,22  -18,63  -21,92  0,69  17,55 

48º COMÉRCIO E INDÚSTRIA SCHADECK S.A. SC 50.618  17.492  535  446  1,64  47,06  0,88  2,55  1,53  14,94 

49º INDÚSTRIA DE PEÇAS INPEL S.A. RS 49.524  35.465  6.437  5.811  5,07  19,62  11,73  16,39  1,12  23,27 

AS MAIORES DO TRANSPORTE & AS MELHORES DO TRANSPORTE | 2021 - 223  

1 Em recuperação judicial. 2 Em liquidação. 3 Não participou da ed. anterior do anuário. 4 Em liquidação ordinária. 5 Empresa constituída em 2020. n.d. = não disponível.
*O critério de desempate, para empresas com a mesma pontuação, será feito pela receita operacional líquida (ROL).**Para o cálculo da pontuação foram consideradas mais do que duas casas decimais.
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PEÇAS PARA CAMINHÕES E ÔNIBUS 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

50º REI AUTO PARTS INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A. MG 48.332  19.496  1.602  1.084  2,33  48,95  2,24  5,56  1,27  6,88 

51º AGROSTAHL S.A. INDÚSTRIA E COMÉRCIO 3 SP 47.780  14.400  9.709  6.695  2,61  79,44  14,01  46,49  0,68  

52º RCN INDÚSTRIAS METALÚRGICAS S.A. SP 45.310  39.579  -135  -188  7,98  24,75  -0,41  -0,47  0,86  -24,92 

53º ENGRECON S.A. 3 SP 44.255  19.745  6.318  4.678  1,91  45,64  10,57  23,69  1,22  

54º CINDUMEL CIA. INDUSTRIAL DE METAIS E LAMINADOS 3 SP 37.297  79.709  2.712  1.351  0,33  30,23  3,62  1,69  0,33  

55º CESTARI INDUSTRIAL E COMERCIAL S.A. SP 33.564  2.336  -8.046  -8.046  1,63  94,39  -23,97  -344,43  0,81  -39,80 

56º TECNOMOTOR ELETRÔNICA DO BRASIL S.A. SP 23.903  20.481  5.837  3.862  8,43  10,40  16,16  18,86  1,05  19,34 

57º SIDERÚRGICA J. L. ALIPERTI S.A. SP 17.825  261.363  72.051  65.421  2,49  45,98  367,02  25,03  0,04  -59,97 

MATÉRIAS-PRIMAS E INSUMOS 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

1º VALE S.A. RJ 208.529.000  180.986.000  27.928.000  24.903.000  1,67  62,15  11,94  13,76  0,44  40,29 

2º BRASKEM S.A. BA 58.543.494  -3.866.518  -9.683.784  -7.015.306  1,20  104,49  -11,98  N.D. 0,68  11,89 

3º METALÚRGICA GERDAU S.A. SP 43.814.661  32.624.240  3.491.214  2.383.590  2,16  49,63  5,44  7,31  0,68  10,52 

4º ARCELORMITTAL BRASIL S.A. MG 33.070.505  12.206.649  1.821.723  1.504.520  1,81  72,21  4,55  12,33  0,75  1,90 

5º COMPANHIA SIDERÚRGICA NACIONAL - CSN SP 30.064.020  11.251.505  4.918.126  4.292.618  1,59  82,14  14,28  38,15  0,48  18,19 

6º USINAS SIDERÚRGICAS DE MINAS GERAIS S.A. - USIMINAS MG 16.088.052  16.838.170  1.845.973  1.291.743  2,64  43,78  8,03  7,67  0,54  7,62 

7º BASF S.A. SP 15.815.705  5.321.207  1.221.453  799.778  1,09  64,51  5,06  15,03  1,05  24,87 

8º GERDAU AÇOS LONGOS S.A. RJ 11.530.469  12.237.352  1.015.145  884.325  2,29  23,19  7,67  7,23  0,72  12,35 

9º GERDAU AÇOMINAS S.A. MG 8.456.908  8.179.643  1.971.152  1.455.905  1,91  30,60  17,22  17,80  0,72  9,70 

10º ANANKE ALUMINA S.A. RJ 8.017.629  3.557.292  -50.577  -29.374  0,51  62,97  -0,37  -0,83  0,83  32,85 

11º ALUNORTE - ALUMINA DO NORTE DO BRASIL S.A. PA 7.996.010  3.527.930  -72.116  -43.609  0,50  63,16  -0,55  -1,24  0,84  32,79 

12º SALOBO METAIS S.A. RJ 7.267.107  12.930.724  4.390.488  3.615.619  2,73  15,04  49,75  27,96  0,48  30,11 

13º VALLOUREC TUBOS DO BRASIL LTDA. MG 6.110.764  6.740.245  1.632.548  1.102.489  2,21  28,41  18,04  16,36  0,65  13,37 

14º CSP - COMPANHIA SIDERÚRGICA DO PECÉM CE 6.067.223  -2.444.204  -4.309.052  -2.700.244  0,47  116,27  -44,51  N.D. 0,40  10,39 

15º CBA - COMPANHIA BRASILEIRA DE ALUMÍNIO SP 5.411.382  3.551.053  -61.532  -879.860  1,68  68,69  -16,26  -24,78  0,48  2,81 

16º KINROSS BRASIL MINERAÇÃO S.A. MG 4.832.041  7.824.406  2.071.803  831.496  1,96  27,26  17,21  10,63  0,45  47,06 

17º VALLOUREC SOLUÇÕES TUBULARES DO BRASIL S.A. MG 4.565.037  4.078.538  41.229  54.467  1,27  35,22  1,19  1,34  0,73  1,42 

18º APERAM INOX AMÉRICA DO SUL S.A. MG 4.331.471  2.728.843  997.688  684.661  2,46  55,96  15,81  25,09  0,70  8,41 

19º PARANAPANEMA S.A. BA 4.293.474  -198.590  -852.896  -861.604  0,47  104,93  -20,07  N.D. 1,06  -17,87 

20º TUPY S.A. SC 4.257.596  2.553.457  -124.126  -76.210  2,20  58,23  -1,79  -2,98  0,70  -17,55 

21º MINERAÇÃO USIMINAS S.A. MG 3.858.188  5.324.594  2.799.886  1.939.744  2,51  23,35  50,28  36,43  0,56  93,96 

22º SOLUÇÕES EM AÇO USIMINAS S.A. MG 3.843.577  1.199.550  179.835  118.995  2,44  36,02  3,10  9,92  2,05  3,04 

23º ATLAS ALUMÍNIO S.A. RJ 3.629.624  2.065.598  251.855  172.327  1,62  38,87  4,75  8,34  1,07  36,54 

24º ALBRAS - ALUMÍNIO BRASILEIRO S.A. PA 3.549.127  1.924.125  175.289  121.369  1,46  41,06  3,42  6,31  1,09  37,06 

25º MINERAÇÕES BRASILEIRAS REUNIDAS S.A. - MBR MG 2.827.679  12.986.687  3.507.542  2.309.967  0,90  23,61  81,69  17,79  0,17  12,59 

26º ALCOA WORLD ALUMINA BRASIL LTDA. SP 2.647.670  5.636.116  511.689  338.424  1,79  11,54  12,78  6,00  0,42  14,71 

27º ALCOA ALUMÍNIO S.A. MG 2.458.689  6.049.218  195.920  216.546  1,32  16,37  8,81  3,58  0,34  -6,47 

| RANKING POR MODALIDADE&D O  T R A N S P O R T E D O  T R A N S P O R T E
Maiores   Melhores
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*O critério de desempate, para empresas com a mesma pontuação, será feito pela receita operacional líquida (ROL).**Para o cálculo da pontuação foram consideradas mais do que duas casas decimais.

PEÇAS PARA CAMINHÕES E ÔNIBUS 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

50º REI AUTO PARTS INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A. MG 48.332  19.496  1.602  1.084  2,33  48,95  2,24  5,56  1,27  6,88 

51º AGROSTAHL S.A. INDÚSTRIA E COMÉRCIO 3 SP 47.780  14.400  9.709  6.695  2,61  79,44  14,01  46,49  0,68  

52º RCN INDÚSTRIAS METALÚRGICAS S.A. SP 45.310  39.579  -135  -188  7,98  24,75  -0,41  -0,47  0,86  -24,92 

53º ENGRECON S.A. 3 SP 44.255  19.745  6.318  4.678  1,91  45,64  10,57  23,69  1,22  

54º CINDUMEL CIA. INDUSTRIAL DE METAIS E LAMINADOS 3 SP 37.297  79.709  2.712  1.351  0,33  30,23  3,62  1,69  0,33  

55º CESTARI INDUSTRIAL E COMERCIAL S.A. SP 33.564  2.336  -8.046  -8.046  1,63  94,39  -23,97  -344,43  0,81  -39,80 

56º TECNOMOTOR ELETRÔNICA DO BRASIL S.A. SP 23.903  20.481  5.837  3.862  8,43  10,40  16,16  18,86  1,05  19,34 

57º SIDERÚRGICA J. L. ALIPERTI S.A. SP 17.825  261.363  72.051  65.421  2,49  45,98  367,02  25,03  0,04  -59,97 

MATÉRIAS-PRIMAS E INSUMOS 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

1º VALE S.A. RJ 208.529.000  180.986.000  27.928.000  24.903.000  1,67  62,15  11,94  13,76  0,44  40,29 

2º BRASKEM S.A. BA 58.543.494  -3.866.518  -9.683.784  -7.015.306  1,20  104,49  -11,98  N.D. 0,68  11,89 

3º METALÚRGICA GERDAU S.A. SP 43.814.661  32.624.240  3.491.214  2.383.590  2,16  49,63  5,44  7,31  0,68  10,52 

4º ARCELORMITTAL BRASIL S.A. MG 33.070.505  12.206.649  1.821.723  1.504.520  1,81  72,21  4,55  12,33  0,75  1,90 

5º COMPANHIA SIDERÚRGICA NACIONAL - CSN SP 30.064.020  11.251.505  4.918.126  4.292.618  1,59  82,14  14,28  38,15  0,48  18,19 

6º USINAS SIDERÚRGICAS DE MINAS GERAIS S.A. - USIMINAS MG 16.088.052  16.838.170  1.845.973  1.291.743  2,64  43,78  8,03  7,67  0,54  7,62 

7º BASF S.A. SP 15.815.705  5.321.207  1.221.453  799.778  1,09  64,51  5,06  15,03  1,05  24,87 

8º GERDAU AÇOS LONGOS S.A. RJ 11.530.469  12.237.352  1.015.145  884.325  2,29  23,19  7,67  7,23  0,72  12,35 

9º GERDAU AÇOMINAS S.A. MG 8.456.908  8.179.643  1.971.152  1.455.905  1,91  30,60  17,22  17,80  0,72  9,70 

10º ANANKE ALUMINA S.A. RJ 8.017.629  3.557.292  -50.577  -29.374  0,51  62,97  -0,37  -0,83  0,83  32,85 

11º ALUNORTE - ALUMINA DO NORTE DO BRASIL S.A. PA 7.996.010  3.527.930  -72.116  -43.609  0,50  63,16  -0,55  -1,24  0,84  32,79 

12º SALOBO METAIS S.A. RJ 7.267.107  12.930.724  4.390.488  3.615.619  2,73  15,04  49,75  27,96  0,48  30,11 

13º VALLOUREC TUBOS DO BRASIL LTDA. MG 6.110.764  6.740.245  1.632.548  1.102.489  2,21  28,41  18,04  16,36  0,65  13,37 

14º CSP - COMPANHIA SIDERÚRGICA DO PECÉM CE 6.067.223  -2.444.204  -4.309.052  -2.700.244  0,47  116,27  -44,51  N.D. 0,40  10,39 

15º CBA - COMPANHIA BRASILEIRA DE ALUMÍNIO SP 5.411.382  3.551.053  -61.532  -879.860  1,68  68,69  -16,26  -24,78  0,48  2,81 

16º KINROSS BRASIL MINERAÇÃO S.A. MG 4.832.041  7.824.406  2.071.803  831.496  1,96  27,26  17,21  10,63  0,45  47,06 

17º VALLOUREC SOLUÇÕES TUBULARES DO BRASIL S.A. MG 4.565.037  4.078.538  41.229  54.467  1,27  35,22  1,19  1,34  0,73  1,42 

18º APERAM INOX AMÉRICA DO SUL S.A. MG 4.331.471  2.728.843  997.688  684.661  2,46  55,96  15,81  25,09  0,70  8,41 

19º PARANAPANEMA S.A. BA 4.293.474  -198.590  -852.896  -861.604  0,47  104,93  -20,07  N.D. 1,06  -17,87 

20º TUPY S.A. SC 4.257.596  2.553.457  -124.126  -76.210  2,20  58,23  -1,79  -2,98  0,70  -17,55 

21º MINERAÇÃO USIMINAS S.A. MG 3.858.188  5.324.594  2.799.886  1.939.744  2,51  23,35  50,28  36,43  0,56  93,96 

22º SOLUÇÕES EM AÇO USIMINAS S.A. MG 3.843.577  1.199.550  179.835  118.995  2,44  36,02  3,10  9,92  2,05  3,04 

23º ATLAS ALUMÍNIO S.A. RJ 3.629.624  2.065.598  251.855  172.327  1,62  38,87  4,75  8,34  1,07  36,54 

24º ALBRAS - ALUMÍNIO BRASILEIRO S.A. PA 3.549.127  1.924.125  175.289  121.369  1,46  41,06  3,42  6,31  1,09  37,06 

25º MINERAÇÕES BRASILEIRAS REUNIDAS S.A. - MBR MG 2.827.679  12.986.687  3.507.542  2.309.967  0,90  23,61  81,69  17,79  0,17  12,59 

26º ALCOA WORLD ALUMINA BRASIL LTDA. SP 2.647.670  5.636.116  511.689  338.424  1,79  11,54  12,78  6,00  0,42  14,71 

27º ALCOA ALUMÍNIO S.A. MG 2.458.689  6.049.218  195.920  216.546  1,32  16,37  8,81  3,58  0,34  -6,47 
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MATÉRIAS-PRIMAS E INSUMOS 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

28º ICONIC LUBRIFICANTES S.A. RJ 2.006.242  665.098  110.433  71.529  2,06  50,99  3,57  10,75  1,48  3,20 

29º TERMOMECANICA SÃO PAULO S.A. SP 1.691.861  2.191.708  406.341  211.885  8,55  10,79  12,52  9,67  0,69  40,07 

30º MRN MINERAÇÃO RIO DO NORTE S.A. PA 1.633.381  897.402  29.288  9.209  0,48  76,75  0,56  1,03  0,42  14,03 

31º COMPANHIA DE FERRO LIGAS DA BAHIA - FERBASA BA 1.622.019  1.771.825  71.865  70.014  1,83  37,11  4,32  3,95  0,58  26,76 

32º PANATLÂNTICA S.A. RS 1.436.306  604.626  276.825  182.494  2,60  55,85  12,71  30,18  1,05  36,72 

33º SIDERÚRGICA NORTE BRASIL S.A. 1 PA 1.399.943  1.325.932  425.664  385.615  3,10  33,14  27,55  29,08  0,71  20,26 

34º CONFAB INDUSTRIAL S.A. E CONTROLADAS SP 1.385.727  1.385.155  122.758  77.873  2,09  23,69  5,62  5,62  0,76  71,56 

35º VILLARES METALS S.A. SP 1.309.394  417.623  39.339  26.926  1,23  77,18  2,06  6,45  0,72  3,41 

36º ARCELORMITTAL GONVARRI BRASIL PROD. SIDER. S.A. PR 1.217.698  414.034  275.142  185.563  1,52  46,29  15,24  44,82  1,58  -3,82 

37º COMPANHIA NITRO QUÍMICA BRASILEIRA SP 1.111.556  201.681  66.634  43.423  1,83  83,10  3,91  21,53  0,93  50,18 

38º STRATURA ASFALTOS S.A. SP 1.029.484  222.819  19.883  11.476  1,88  54,32  1,11  5,15  2,11  31,89 39º 

RIMA INDUSTRIAL S.A. MG 1.023.252  734.434  -28.352  -28.352  1,12  60,69  -2,77  -3,86  0,55  19,50 

40º GAL. CABLE BRASIL IND. E COM. DE COND. ELÉTRICOS LTDA. MG 858.068  288.763  126.210  92.055  2,12  49,79  10,73  31,88  1,49  41,55 

41º VIENA SIDERÚRGICA S.A. MA 754.783  688.484  169.168  118.379  3,14  14,62  15,68  17,19  0,94  27,80 

42º MINERAÇÃO TABOCA S.A. AM 752.636  -127.474  -187.531  -198.882  0,74  108,98  -26,42  N.D. 0,53  5,11 

43º LIGAS DE ALUMÍNIO S.A. - LIASA MG 671.418  118.484  -111.002  -74.388  0,88  81,34  -11,08  -62,78  1,06  25,96 

44º BENAFER S.A. COMÉRCIO E INDÚSTRIA RJ 640.258  103.793  153.207  102.050  3,92  83,08  15,94  98,32  1,04  43,35 

45º MINASLIGAS S.A. MG 618.234  368.194  34.213  29.371  1,71  38,55  4,75  7,98  1,03  14,88 

46º MANGELS INDUSTRIAL S.A. MG 546.452  -400.833  -28.498  -30.980  3,06  200,71  -5,67  N.D. 1,37  -1,78 

47º PANATLÂNTICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TUBOS S.A. RS 538.540  278.809  69.715  48.690  2,20  38,59  9,04  17,46  1,19  43,79 

48º GERDAU SUMMIT AÇOS FUNDIDOS E FORJADOS S.A. SP 534.666  394.085  23.593  15.633  1,87  47,13  2,92  3,97  0,72  21,03 

49º SI GROUP CRIOS RESINAS S.A. SP 524.787  150.050  52.343  36.724  1,66  50,26  7,00  24,47  1,74  2,36 

50º PPE FIOS ESMALTADOS S.A. SP 521.483  13.154  -6.706  -7.964  0,89  94,84  -1,53  -60,54  2,05  14,23 

51º MARINGÁ FERRO-LIGA S.A. SP 496.938  470.475  150.598  106.977  2,91  18,65  21,53  22,74  0,86  32,46 

52º VIDROPORTO S.A. 3 SP 481.895  360.989  94.571  65.470  1,73  62,40  13,59  18,14  0,50  

53º RDG AÇOS DO BRASIL S.A. ES 477.035  598.678  167.029  146.446  1,46  19,14  30,70  24,46  0,64  14,10 

54º SIKA S.A. SP 446.976  270.786  11.688  4.943  1,82  43,12  1,11  1,83  0,94  -2,47 

55º DRAKA COMTEQ CABOS BRASIL S.A. SC 372.816  70.264  22.845  17.417  1,27  75,19  4,67  24,79  1,32  21,78 

56º CEDISA CENTRAL DE AÇO S.A. ES 362.001  133.653  93.800  72.390  2,76  36,05  20,00  54,16  1,73  87,81 

57º CBC INDÚSTRIAS PESADAS S.A. SP 351.451  156.655  -47.267  -45.011  1,21  65,06  -12,81  -28,73  0,78  60,06 

58º APOLO TUBOS E EQUIPAMENTOS S.A. RJ 348.201  181.571  39.398  31.791  2,33  41,44  9,13  17,51  1,12  23,59 

59º FERROLENE S.A. INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE METAIS SP 331.474  184.924  -13.301  -8.971  1,14  35,20  -2,71  -4,85  1,16  -32,08 

60º METALEX LTDA. 3 SP 328.789  67.918  45.773  31.419  1,56  52,09  9,56  46,26  2,32  

61º PAINCO INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A. SP 325.293  105.524  17.600  12.815  1,25  67,24  3,94  12,14  1,01  6,76 

62º SIDERÚRGICA ALTEROSA S.A. MG 317.631  189.604  46.512  31.837  7,62  18,72  10,02  16,79  1,36  14,52 

63º MONTCALM MONTAGENS INDUSTRIAIS S.A. SP 305.403  150.661  -7.580  -7.580  1,90  39,78  -2,48  -5,03  1,22  50,99 

64º METALÚRGICA BARRA DO PIRAÍ S.A. RJ 299.347  196.763   22.457  2,22  43,51  7,50  11,41  0,86  44,35 

65º UNIGAL LTDA. MG 290.198  723.685  167.021  124.231  3,74  27,39  42,81  17,17  0,29  -8,93 

66º CBF INDÚSTRIA DE GUSA S.A. MG 277.755  82.710  5.525  4.997  0,76  71,71  1,80  6,04  0,95  -9,29 
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MATÉRIAS-PRIMAS E INSUMOS 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

67º SULZER BRASIL S.A. SP 273.285  166.200  33.917  19.503  1,71  45,33  7,14  11,73  0,90  -11,44 

68º AMG MINERAÇÃO S.A. MG 267.037  259.980  -92.305  -92.744  0,93  72,20  -34,73  -35,67  0,29  94,49 

69º METASA S.A. - IND. METAL. E EMPRESA CONTROLADA RS 261.314  96.921  20.582  17.512  1,17  57,68  6,70  18,07  1,14  109,83 

70º PANATLÂNTICA CATARINENSE S.A. 3 SC 254.988  123.124  33.164  23.434  3,76  40,33  9,19  19,03  1,24  

71º ELECTRO AÇO ALTONA S.A. SC 251.771  183.640  30.469  25.242  1,21  55,99  10,03  13,75  0,60  -15,85 

72º USIMINAS MECÂNICA S.A. MG 248.168  21.705  -169.304  -156.589  1,71  89,59  -63,10  -721,44  1,19  -39,75 

73º NOVA ERA SILICON S.A. MG 235.498  298.112  45.705  29.851  5,31  10,90  12,68  10,01  0,70  42,87 

74º FERCOI S.A. SP 234.306  96.550  40.563  26.415  3,12  36,39  11,27  27,36  1,54  29,93 

75º ROCHESA S.A. TINTAS E VERNIZES PR 214.059  -30.041  6.067  6.067  0,98  143,10  2,83  -20,20  3,07  26,01 

76º APOLO TUBULARS S.A. SP 187.189  156.925  28.008  19.838  3,71  18,57  10,60  12,64  0,97  20,39 

77º DIAÇO DISTRIBUIDORA DE AÇO S.A. ES 187.122  123.385  41.412  32.235  6,98  16,98  17,23  26,13  1,26  45,27 

78º ARVEDI METALFER DO BRASIL S.A. SP 152.868  50.633  -34.585  -24.140  0,40  79,77  -15,79  -47,68  0,61  19,38 

79º SIDERÚRGICA LATINO AMERICANA S.A. CE 138.679  150.878  -74.129  -74.129  3,02  57,71  -53,45  -49,13  0,39  -32,26 

80º CDPC - CENTRO DE DISTRIB. DE PROD. DE COBRE LTDA.  SP 134.857  12.954  675  -10.703  28,92  3,46  -7,94  -82,62  10,05  

81º SAMA S.A. MINERAÇÕES ASSOCIADAS 1 3 GO 133.601  58.115  55.929  43.046  4,34  65,11  32,22  74,07  0,80  

82º METALOSA INDÚSTRIA METALÚRGICA S.A. 3 ES 124.412  35.829  15.794  11.413  2,68  47,54  9,17  31,86  1,82  

83º FOCUS TECNOLOGIA DE PLÁSTICOS S.A. SP 118.604  23.907  23.021  15.557  0,67  60,96  13,12  65,07  1,94  27,39 

84º METALKRAFT S.A. SISTEMAS AUTOMOTIVOS PR 107.030  30.596  5.972  4.098  1,06  74,92  3,83  13,39  0,88  -26,97 

85º SIDERÚRGICA VALINHO S.A. MG 101.900  9.841  -1.735  -1.735  0,50  86,72  -1,70  -17,63  1,37  5,01 

86º PANASER S.A. BENEFICIAMENTO DE AÇOS RS 84.887  42.279  9.559  6.335  1,76  29,52  7,46  14,98  1,42  32,38 

87º FOCUS SUL TECNOLOGIA DE TERMOPLÁSTICOS S.A. SC 70.221  30.623  23.088  20.456  3,26  21,27  29,13  66,80  1,81  24,15 

88º PERMETAL S.A. - METAIS PERFURADOS SP 64.877  44.949  -6.511  -6.511  2,15  51,77  -10,04  -14,49  0,70  -11,33 

89º CERCENA S.A. INDÚSTRIA METALÚRGICA RS 62.047  39.659  11.643  11.378  2,37  29,57  18,34  28,69  1,10  12,90 

90º INOCULANTES E FERRO LIGAS NIPO-BRASILEIROS S.A. MG 60.449  29.043  -22.149  -22.149  7,06  76,22  -36,64  -76,26  0,49  -35,68 

91º KRAHENBUHL S.A. COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO SP 51.917  46.752  8.368  5.511  4,00  24,42  10,62  11,79  0,84  26,56 

92º SIDERÚRGICA SÃO JOAQUIM S.A. SP 44.319  30.336  -1.289  -1.289  0,79  60,62  -2,91  -4,25  0,58  22,37 

93º JLX MINERAÇÃO S.A. MG 26.982  13.921  6.825  5.065  0,99  53,57  18,77  36,38  0,90  39,76 

94º TENARIS CONFAB HASTES DE BOMBEIO S.A. SP 25.159  33.837  -9.338  -9.561  1,16  45,01  -38,00  -28,26  0,41  -48,90 

95º AEROGLASS BRASILEIRA S.A. - FIBRAS DE VIDRO SP 21.565  8.740   170  3,95  21,56  0,79  1,94  1,94  -0,41 

96º INCOMETAL S.A. INDÚSTRIA E COMÉRCIO SP 9.161  629  -725  -725  0,49  94,26  -7,91  -115,20  0,84  18,86 

97º NORSK HYDRO BRASIL LTDA. RJ 7.460  104.305  10.984  5.728  0,90  57,80  76,78  5,49  0,03  51,47 

98º FCF - FÁBRICA CATARINENSE DE FIXADORES S.A. SC 5.016  3.632  -1.232  -1.232  2,33  34,61  -24,56  -33,92  0,90  -6,21 

FABRICANTES DE PNEUS 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

1º TRELLEBORG WHEELS SYSTEMS BRASIL LTDA. 3 BA 50.043  50.741  17.880  15.703  8,16  9,71  31,38  30,95  0,89  

2º MG INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A.  RS 36.850  77.188  20.711  18.153  9,02  10,26  49,26  23,52  0,43  -3,24 

3º FATE PNEUS DO BRASIL S.A.  RS 15.173  26.584  1.337  1.105  19,73  25,79  7,28  4,16  0,42  -16,30 
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| RANKING POR MODALIDADE&D O  T R A N S P O R T E D O  T R A N S P O R T E
Maiores   Melhores

1 Em recuperação judicial. 2 Em liquidação. 3 Não participou da ed. anterior do anuário. 4 Em liquidação ordinária. 5 Empresa constituída em 2020. n.d. = não disponível.
*O critério de desempate, para empresas com a mesma pontuação, será feito pela receita operacional líquida (ROL).**Para o cálculo da pontuação foram consideradas mais do que duas casas decimais.

MATÉRIAS-PRIMAS E INSUMOS 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

28º ICONIC LUBRIFICANTES S.A. RJ 2.006.242  665.098  110.433  71.529  2,06  50,99  3,57  10,75  1,48  3,20 

29º TERMOMECANICA SÃO PAULO S.A. SP 1.691.861  2.191.708  406.341  211.885  8,55  10,79  12,52  9,67  0,69  40,07 

30º MRN MINERAÇÃO RIO DO NORTE S.A. PA 1.633.381  897.402  29.288  9.209  0,48  76,75  0,56  1,03  0,42  14,03 

31º COMPANHIA DE FERRO LIGAS DA BAHIA - FERBASA BA 1.622.019  1.771.825  71.865  70.014  1,83  37,11  4,32  3,95  0,58  26,76 

32º PANATLÂNTICA S.A. RS 1.436.306  604.626  276.825  182.494  2,60  55,85  12,71  30,18  1,05  36,72 

33º SIDERÚRGICA NORTE BRASIL S.A. 1 PA 1.399.943  1.325.932  425.664  385.615  3,10  33,14  27,55  29,08  0,71  20,26 

34º CONFAB INDUSTRIAL S.A. E CONTROLADAS SP 1.385.727  1.385.155  122.758  77.873  2,09  23,69  5,62  5,62  0,76  71,56 

35º VILLARES METALS S.A. SP 1.309.394  417.623  39.339  26.926  1,23  77,18  2,06  6,45  0,72  3,41 

36º ARCELORMITTAL GONVARRI BRASIL PROD. SIDER. S.A. PR 1.217.698  414.034  275.142  185.563  1,52  46,29  15,24  44,82  1,58  -3,82 

37º COMPANHIA NITRO QUÍMICA BRASILEIRA SP 1.111.556  201.681  66.634  43.423  1,83  83,10  3,91  21,53  0,93  50,18 

38º STRATURA ASFALTOS S.A. SP 1.029.484  222.819  19.883  11.476  1,88  54,32  1,11  5,15  2,11  31,89 39º 

RIMA INDUSTRIAL S.A. MG 1.023.252  734.434  -28.352  -28.352  1,12  60,69  -2,77  -3,86  0,55  19,50 

40º GAL. CABLE BRASIL IND. E COM. DE COND. ELÉTRICOS LTDA. MG 858.068  288.763  126.210  92.055  2,12  49,79  10,73  31,88  1,49  41,55 

41º VIENA SIDERÚRGICA S.A. MA 754.783  688.484  169.168  118.379  3,14  14,62  15,68  17,19  0,94  27,80 

42º MINERAÇÃO TABOCA S.A. AM 752.636  -127.474  -187.531  -198.882  0,74  108,98  -26,42  N.D. 0,53  5,11 

43º LIGAS DE ALUMÍNIO S.A. - LIASA MG 671.418  118.484  -111.002  -74.388  0,88  81,34  -11,08  -62,78  1,06  25,96 

44º BENAFER S.A. COMÉRCIO E INDÚSTRIA RJ 640.258  103.793  153.207  102.050  3,92  83,08  15,94  98,32  1,04  43,35 

45º MINASLIGAS S.A. MG 618.234  368.194  34.213  29.371  1,71  38,55  4,75  7,98  1,03  14,88 

46º MANGELS INDUSTRIAL S.A. MG 546.452  -400.833  -28.498  -30.980  3,06  200,71  -5,67  N.D. 1,37  -1,78 

47º PANATLÂNTICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TUBOS S.A. RS 538.540  278.809  69.715  48.690  2,20  38,59  9,04  17,46  1,19  43,79 

48º GERDAU SUMMIT AÇOS FUNDIDOS E FORJADOS S.A. SP 534.666  394.085  23.593  15.633  1,87  47,13  2,92  3,97  0,72  21,03 

49º SI GROUP CRIOS RESINAS S.A. SP 524.787  150.050  52.343  36.724  1,66  50,26  7,00  24,47  1,74  2,36 

50º PPE FIOS ESMALTADOS S.A. SP 521.483  13.154  -6.706  -7.964  0,89  94,84  -1,53  -60,54  2,05  14,23 

51º MARINGÁ FERRO-LIGA S.A. SP 496.938  470.475  150.598  106.977  2,91  18,65  21,53  22,74  0,86  32,46 

52º VIDROPORTO S.A. 3 SP 481.895  360.989  94.571  65.470  1,73  62,40  13,59  18,14  0,50  

53º RDG AÇOS DO BRASIL S.A. ES 477.035  598.678  167.029  146.446  1,46  19,14  30,70  24,46  0,64  14,10 

54º SIKA S.A. SP 446.976  270.786  11.688  4.943  1,82  43,12  1,11  1,83  0,94  -2,47 

55º DRAKA COMTEQ CABOS BRASIL S.A. SC 372.816  70.264  22.845  17.417  1,27  75,19  4,67  24,79  1,32  21,78 

56º CEDISA CENTRAL DE AÇO S.A. ES 362.001  133.653  93.800  72.390  2,76  36,05  20,00  54,16  1,73  87,81 

57º CBC INDÚSTRIAS PESADAS S.A. SP 351.451  156.655  -47.267  -45.011  1,21  65,06  -12,81  -28,73  0,78  60,06 

58º APOLO TUBOS E EQUIPAMENTOS S.A. RJ 348.201  181.571  39.398  31.791  2,33  41,44  9,13  17,51  1,12  23,59 

59º FERROLENE S.A. INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE METAIS SP 331.474  184.924  -13.301  -8.971  1,14  35,20  -2,71  -4,85  1,16  -32,08 

60º METALEX LTDA. 3 SP 328.789  67.918  45.773  31.419  1,56  52,09  9,56  46,26  2,32  

61º PAINCO INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A. SP 325.293  105.524  17.600  12.815  1,25  67,24  3,94  12,14  1,01  6,76 

62º SIDERÚRGICA ALTEROSA S.A. MG 317.631  189.604  46.512  31.837  7,62  18,72  10,02  16,79  1,36  14,52 

63º MONTCALM MONTAGENS INDUSTRIAIS S.A. SP 305.403  150.661  -7.580  -7.580  1,90  39,78  -2,48  -5,03  1,22  50,99 

64º METALÚRGICA BARRA DO PIRAÍ S.A. RJ 299.347  196.763   22.457  2,22  43,51  7,50  11,41  0,86  44,35 

65º UNIGAL LTDA. MG 290.198  723.685  167.021  124.231  3,74  27,39  42,81  17,17  0,29  -8,93 

66º CBF INDÚSTRIA DE GUSA S.A. MG 277.755  82.710  5.525  4.997  0,76  71,71  1,80  6,04  0,95  -9,29 
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1 Em recuperação judicial. 2 Em liquidação. 3 Não participou da ed. anterior do anuário. 4 Em liquidação ordinária. 5 Empresa constituída em 2020. n.d. = não disponível.
*O critério de desempate, para empresas com a mesma pontuação, será feito pela receita operacional líquida (ROL).**Para o cálculo da pontuação foram consideradas mais do que duas casas decimais.

MATÉRIAS-PRIMAS E INSUMOS 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

67º SULZER BRASIL S.A. SP 273.285  166.200  33.917  19.503  1,71  45,33  7,14  11,73  0,90  -11,44 

68º AMG MINERAÇÃO S.A. MG 267.037  259.980  -92.305  -92.744  0,93  72,20  -34,73  -35,67  0,29  94,49 

69º METASA S.A. - IND. METAL. E EMPRESA CONTROLADA RS 261.314  96.921  20.582  17.512  1,17  57,68  6,70  18,07  1,14  109,83 

70º PANATLÂNTICA CATARINENSE S.A. 3 SC 254.988  123.124  33.164  23.434  3,76  40,33  9,19  19,03  1,24  

71º ELECTRO AÇO ALTONA S.A. SC 251.771  183.640  30.469  25.242  1,21  55,99  10,03  13,75  0,60  -15,85 

72º USIMINAS MECÂNICA S.A. MG 248.168  21.705  -169.304  -156.589  1,71  89,59  -63,10  -721,44  1,19  -39,75 

73º NOVA ERA SILICON S.A. MG 235.498  298.112  45.705  29.851  5,31  10,90  12,68  10,01  0,70  42,87 

74º FERCOI S.A. SP 234.306  96.550  40.563  26.415  3,12  36,39  11,27  27,36  1,54  29,93 

75º ROCHESA S.A. TINTAS E VERNIZES PR 214.059  -30.041  6.067  6.067  0,98  143,10  2,83  -20,20  3,07  26,01 

76º APOLO TUBULARS S.A. SP 187.189  156.925  28.008  19.838  3,71  18,57  10,60  12,64  0,97  20,39 

77º DIAÇO DISTRIBUIDORA DE AÇO S.A. ES 187.122  123.385  41.412  32.235  6,98  16,98  17,23  26,13  1,26  45,27 

78º ARVEDI METALFER DO BRASIL S.A. SP 152.868  50.633  -34.585  -24.140  0,40  79,77  -15,79  -47,68  0,61  19,38 

79º SIDERÚRGICA LATINO AMERICANA S.A. CE 138.679  150.878  -74.129  -74.129  3,02  57,71  -53,45  -49,13  0,39  -32,26 

80º CDPC - CENTRO DE DISTRIB. DE PROD. DE COBRE LTDA.  SP 134.857  12.954  675  -10.703  28,92  3,46  -7,94  -82,62  10,05  

81º SAMA S.A. MINERAÇÕES ASSOCIADAS 1 3 GO 133.601  58.115  55.929  43.046  4,34  65,11  32,22  74,07  0,80  

82º METALOSA INDÚSTRIA METALÚRGICA S.A. 3 ES 124.412  35.829  15.794  11.413  2,68  47,54  9,17  31,86  1,82  

83º FOCUS TECNOLOGIA DE PLÁSTICOS S.A. SP 118.604  23.907  23.021  15.557  0,67  60,96  13,12  65,07  1,94  27,39 

84º METALKRAFT S.A. SISTEMAS AUTOMOTIVOS PR 107.030  30.596  5.972  4.098  1,06  74,92  3,83  13,39  0,88  -26,97 

85º SIDERÚRGICA VALINHO S.A. MG 101.900  9.841  -1.735  -1.735  0,50  86,72  -1,70  -17,63  1,37  5,01 

86º PANASER S.A. BENEFICIAMENTO DE AÇOS RS 84.887  42.279  9.559  6.335  1,76  29,52  7,46  14,98  1,42  32,38 

87º FOCUS SUL TECNOLOGIA DE TERMOPLÁSTICOS S.A. SC 70.221  30.623  23.088  20.456  3,26  21,27  29,13  66,80  1,81  24,15 

88º PERMETAL S.A. - METAIS PERFURADOS SP 64.877  44.949  -6.511  -6.511  2,15  51,77  -10,04  -14,49  0,70  -11,33 

89º CERCENA S.A. INDÚSTRIA METALÚRGICA RS 62.047  39.659  11.643  11.378  2,37  29,57  18,34  28,69  1,10  12,90 

90º INOCULANTES E FERRO LIGAS NIPO-BRASILEIROS S.A. MG 60.449  29.043  -22.149  -22.149  7,06  76,22  -36,64  -76,26  0,49  -35,68 

91º KRAHENBUHL S.A. COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO SP 51.917  46.752  8.368  5.511  4,00  24,42  10,62  11,79  0,84  26,56 

92º SIDERÚRGICA SÃO JOAQUIM S.A. SP 44.319  30.336  -1.289  -1.289  0,79  60,62  -2,91  -4,25  0,58  22,37 

93º JLX MINERAÇÃO S.A. MG 26.982  13.921  6.825  5.065  0,99  53,57  18,77  36,38  0,90  39,76 

94º TENARIS CONFAB HASTES DE BOMBEIO S.A. SP 25.159  33.837  -9.338  -9.561  1,16  45,01  -38,00  -28,26  0,41  -48,90 

95º AEROGLASS BRASILEIRA S.A. - FIBRAS DE VIDRO SP 21.565  8.740   170  3,95  21,56  0,79  1,94  1,94  -0,41 

96º INCOMETAL S.A. INDÚSTRIA E COMÉRCIO SP 9.161  629  -725  -725  0,49  94,26  -7,91  -115,20  0,84  18,86 

97º NORSK HYDRO BRASIL LTDA. RJ 7.460  104.305  10.984  5.728  0,90  57,80  76,78  5,49  0,03  51,47 

98º FCF - FÁBRICA CATARINENSE DE FIXADORES S.A. SC 5.016  3.632  -1.232  -1.232  2,33  34,61  -24,56  -33,92  0,90  -6,21 

FABRICANTES DE PNEUS 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

1º TRELLEBORG WHEELS SYSTEMS BRASIL LTDA. 3 BA 50.043  50.741  17.880  15.703  8,16  9,71  31,38  30,95  0,89  

2º MG INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A.  RS 36.850  77.188  20.711  18.153  9,02  10,26  49,26  23,52  0,43  -3,24 

3º FATE PNEUS DO BRASIL S.A.  RS 15.173  26.584  1.337  1.105  19,73  25,79  7,28  4,16  0,42  -16,30 



228  -  AS MAIORES DO TRANSPORTE & AS MELHORES DO TRANSPORTE | 2021

206  -  AS MAIORES DO TRANSPORTE & AS MELHORES DO TRANSPORTE | 2021

| RANKING POR MODALIDADE&D O  T R A N S P O R T E D O  T R A N S P O R T E
Maiores   Melhores

1 Em recuperação judicial. 2 Em liquidação. 3 Não participou da ed. anterior do anuário. 4 Em liquidação ordinária. 5 Empresa constituída em 2020. n.d. = não disponível.
*O critério de desempate, para empresas com a mesma pontuação, será feito pela receita operacional líquida (ROL).**Para o cálculo da pontuação foram consideradas mais do que duas casas decimais.

INDÚSTRIA NAVAL 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

1º ITAGUAÍ CONSTRUÇÕES NAVAIS S.A. RJ 322.686  44.789  -14.069  -7.216  1,56  72,00  -2,24  -16,11  2,02  -28,40 

2º ESTALEIROS DO BRASIL LTDA. RS 234.226  -1.325.860  -454.337  -456.854  1,07  283,47  -195,05  N.D. 0,32  61,18 

3º ESTALEIRO RIO MAGUARI S.A. PA 149.875  226.832  10.548  7.444  1,83  26,67  4,97  3,28  0,48  182,32 

4º ALIANÇA S.A. IND. NAVAL E EMPRESA DE NAVEGAÇÃO RJ 98.940  110.544  -75.050  -101.959  0,54  78,34  -103,05  -92,23  0,19  29,83 

5º QGI BRASIL S.A. RJ 48.560  137.850  1.189  946  0,29  14,54  1,95  0,69  0,30  -45,63 

6º ESTALEIRO ATLÂNTICO SUL S.A. E CONTROLADAS PE 19.381  421.616   -317.265  0,54  80,00  -1.636,99  -75,25  0,01  -89,73 

7º VARD PROMAR S.A. PE 4.228  -659.859   -181.559  4,34  239,60  -4.294,21  N.D. 0,01  -72,91 

RECAUCHUTAGEM DE PNEUS E INSUMOS 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

1º BORRACHAS VIPAL S.A. RS 1.816.110  361.457  103.573  89.048  1,62  81,45  4,90  24,64  0,93  8,64 

2º RENOVADORA DE PNEUS HOFF S.A. RS 180.015  54.791  7.487  4.725  2,63  34,48  2,62  8,62  2,15  34,06 

SERVIÇOS
            

DISTRIBUIDORES DE AUTOPEÇAS 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

1º DISTRIBUIDORA AUTOMOTIVA S.A. SP 1.697.760  536.555  80.845  61.276  1,80  49,13  3,61  11,42  1,61  7,34 

2º COMERCIAL AUTOMOTIVA S.A. SP 1.636.084  79.952  17.621  13.772  1,84  88,23  0,84  17,23  2,41  -5,11 

3º PARANÁ EQUIPAMENTOS S.A - PESA PR 1.030.501  127.419  45.605  42.908  0,71  85,68  4,16  33,67  1,16  26,79 

4º SINOSCAR S.A. RS 561.955  49.915  9.399  6.876  1,50  45,10  1,22  13,77  6,18  -4,27 

5º JS DISTRIBUIDORA DE PEÇAS S.A. GO 290.224  47.002  9.171  4.327  2,09  63,96  1,49  9,21  2,23  10,53 

6º LINCK MÁQUINAS S.A. RS 264.973  31.967  20.250  13.269  1,19  70,37  5,01  41,51  2,46  37,81 

7º DISTRIBUIDORA MERIDIONAL DE MOTORES CUMMINS S.A. RS 188.113  49.836  18.775  12.576  2,23  45,60  6,69  25,23  2,05  4,44 

8º J. MALUCELLI EQUIPAMENTOS S.A. PR 166.778  48.122  3.733  2.151  1,31  50,91  1,29  4,47  1,70  23,84 

9º EUROSTAR DO BRASIL S.A. PR 114.997  26.924  11.963  11.963  2,08  78,06  10,40  44,43  0,94  36,06 

10º REDE ÂNCORA-MT IMP. EXP. E DISTRIB. DE AUTO PEÇAS S.A. 3 MT 107.836  6.831  2.364  2.204  1,34  73,70  2,04  32,27  4,15  

11º ROCHESTER DISTRIBUIDORA DE AUTO PEÇAS S.A. 3 SP 99.856  11.739  8.072  5.159  2,07  75,70  5,17  43,95  2,07  

12º REDE ÂNCORA-MG IMP. EXP. E DISTRIB. DE AUTO PEÇAS S.A.  MG 92.118  5.878  2.207  1.719  1,31  75,05  1,87  29,24  3,91  18,73 

13º CIA. MAGNETRON INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COMPONENTES 3 PR 77.893  34.401  11.028  7.294  4,82  39,41  9,36  21,20  1,37  

14º METALÚRGICA GOLIN S.A. SP 75.718  8.085  -9.476  -9.476  0,72  92,54  -12,51  -117,20  0,70  -19,04 

15º TAISA S.A. PR 74.642  27.278  7.615  6.227  2,81  34,62  8,34  22,83  1,79  55,21 

16º REDE ÂNCORA-ES IMP. EXP. E DISTRIB. DE AUTO PEÇAS S.A.  ES 73.398  4.398  1.699  1.309  1,19  81,39  1,78  29,77  3,11  77,14 

17º REDE ÂNCORA-SC IMP. EXP. E DISTRIB. DE AUTO PEÇAS S.A. . SC 71.130  7.586  2.202  1.486  1,61  60,51  2,09  19,59  3,70  8,14 

18º REDE ÂNCORA-PR IMP. EXP. E DISTRIB. DE AUTO PEÇAS S.A. . PR 64.481  7.798  349  262  1,56  63,18  0,41  3,36  3,04  9,30 

19º AUTO AMERICANO S.A. DISTRIBUIDOR DE PEÇAS SP 55.078  11.985  2.908  1.938  3,45  54,55  3,52  16,17  2,09  11,07 

| RANKING POR MODALIDADE&D O  T R A N S P O R T E D O  T R A N S P O R T E
Maiores   Melhores
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1 Em recuperação judicial. 2 Em liquidação. 3 Não participou da ed. anterior do anuário. 4 Em liquidação ordinária. 5 Empresa constituída em 2020. n.d. = não disponível.
*O critério de desempate, para empresas com a mesma pontuação, será feito pela receita operacional líquida (ROL).**Para o cálculo da pontuação foram consideradas mais do que duas casas decimais.

INDÚSTRIA NAVAL 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

1º ITAGUAÍ CONSTRUÇÕES NAVAIS S.A. RJ 322.686  44.789  -14.069  -7.216  1,56  72,00  -2,24  -16,11  2,02  -28,40 

2º ESTALEIROS DO BRASIL LTDA. RS 234.226  -1.325.860  -454.337  -456.854  1,07  283,47  -195,05  N.D. 0,32  61,18 

3º ESTALEIRO RIO MAGUARI S.A. PA 149.875  226.832  10.548  7.444  1,83  26,67  4,97  3,28  0,48  182,32 

4º ALIANÇA S.A. IND. NAVAL E EMPRESA DE NAVEGAÇÃO RJ 98.940  110.544  -75.050  -101.959  0,54  78,34  -103,05  -92,23  0,19  29,83 

5º QGI BRASIL S.A. RJ 48.560  137.850  1.189  946  0,29  14,54  1,95  0,69  0,30  -45,63 

6º ESTALEIRO ATLÂNTICO SUL S.A. E CONTROLADAS PE 19.381  421.616   -317.265  0,54  80,00  -1.636,99  -75,25  0,01  -89,73 

7º VARD PROMAR S.A. PE 4.228  -659.859   -181.559  4,34  239,60  -4.294,21  N.D. 0,01  -72,91 

RECAUCHUTAGEM DE PNEUS E INSUMOS 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

1º BORRACHAS VIPAL S.A. RS 1.816.110  361.457  103.573  89.048  1,62  81,45  4,90  24,64  0,93  8,64 

2º RENOVADORA DE PNEUS HOFF S.A. RS 180.015  54.791  7.487  4.725  2,63  34,48  2,62  8,62  2,15  34,06 

SERVIÇOS
            

DISTRIBUIDORES DE AUTOPEÇAS 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

1º DISTRIBUIDORA AUTOMOTIVA S.A. SP 1.697.760  536.555  80.845  61.276  1,80  49,13  3,61  11,42  1,61  7,34 

2º COMERCIAL AUTOMOTIVA S.A. SP 1.636.084  79.952  17.621  13.772  1,84  88,23  0,84  17,23  2,41  -5,11 

3º PARANÁ EQUIPAMENTOS S.A - PESA PR 1.030.501  127.419  45.605  42.908  0,71  85,68  4,16  33,67  1,16  26,79 

4º SINOSCAR S.A. RS 561.955  49.915  9.399  6.876  1,50  45,10  1,22  13,77  6,18  -4,27 

5º JS DISTRIBUIDORA DE PEÇAS S.A. GO 290.224  47.002  9.171  4.327  2,09  63,96  1,49  9,21  2,23  10,53 

6º LINCK MÁQUINAS S.A. RS 264.973  31.967  20.250  13.269  1,19  70,37  5,01  41,51  2,46  37,81 

7º DISTRIBUIDORA MERIDIONAL DE MOTORES CUMMINS S.A. RS 188.113  49.836  18.775  12.576  2,23  45,60  6,69  25,23  2,05  4,44 

8º J. MALUCELLI EQUIPAMENTOS S.A. PR 166.778  48.122  3.733  2.151  1,31  50,91  1,29  4,47  1,70  23,84 

9º EUROSTAR DO BRASIL S.A. PR 114.997  26.924  11.963  11.963  2,08  78,06  10,40  44,43  0,94  36,06 

10º REDE ÂNCORA-MT IMP. EXP. E DISTRIB. DE AUTO PEÇAS S.A. 3 MT 107.836  6.831  2.364  2.204  1,34  73,70  2,04  32,27  4,15  

11º ROCHESTER DISTRIBUIDORA DE AUTO PEÇAS S.A. 3 SP 99.856  11.739  8.072  5.159  2,07  75,70  5,17  43,95  2,07  

12º REDE ÂNCORA-MG IMP. EXP. E DISTRIB. DE AUTO PEÇAS S.A.  MG 92.118  5.878  2.207  1.719  1,31  75,05  1,87  29,24  3,91  18,73 

13º CIA. MAGNETRON INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COMPONENTES 3 PR 77.893  34.401  11.028  7.294  4,82  39,41  9,36  21,20  1,37  

14º METALÚRGICA GOLIN S.A. SP 75.718  8.085  -9.476  -9.476  0,72  92,54  -12,51  -117,20  0,70  -19,04 

15º TAISA S.A. PR 74.642  27.278  7.615  6.227  2,81  34,62  8,34  22,83  1,79  55,21 

16º REDE ÂNCORA-ES IMP. EXP. E DISTRIB. DE AUTO PEÇAS S.A.  ES 73.398  4.398  1.699  1.309  1,19  81,39  1,78  29,77  3,11  77,14 

17º REDE ÂNCORA-SC IMP. EXP. E DISTRIB. DE AUTO PEÇAS S.A. . SC 71.130  7.586  2.202  1.486  1,61  60,51  2,09  19,59  3,70  8,14 

18º REDE ÂNCORA-PR IMP. EXP. E DISTRIB. DE AUTO PEÇAS S.A. . PR 64.481  7.798  349  262  1,56  63,18  0,41  3,36  3,04  9,30 

19º AUTO AMERICANO S.A. DISTRIBUIDOR DE PEÇAS SP 55.078  11.985  2.908  1.938  3,45  54,55  3,52  16,17  2,09  11,07 
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1 Em recuperação judicial. 2 Em liquidação. 3 Não participou da ed. anterior do anuário. 4 Em liquidação ordinária. 5 Empresa constituída em 2020. n.d. = não disponível.
*O critério de desempate, para empresas com a mesma pontuação, será feito pela receita operacional líquida (ROL).**Para o cálculo da pontuação foram consideradas mais do que duas casas decimais.
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| RANKING POR MODALIDADE&D O  T R A N S P O R T E D O  T R A N S P O R T E
Maiores   Melhores

1 Em recuperação judicial. 2 Em liquidação. 3 Não participou da ed. anterior do anuário. 4 Em liquidação ordinária. 5 Empresa constituída em 2020. n.d. = não disponível.
*O critério de desempate, para empresas com a mesma pontuação, será feito pela receita operacional líquida (ROL).**Para o cálculo da pontuação foram consideradas mais do que duas casas decimais.

DISTRIBUIDORES DE AUTOPEÇAS 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

20º TECNOMOTOR DISTRIBUIDORA S.A. SP 53.810  18.394  6.125  3.867  2,98  36,29  7,19  21,02  1,86  12,43 

21º REDE ÂNCORA-RJ IMP. EXP. E DISTRIB. DE AUTO PEÇAS S.A. 3 RJ 49.477  3.721  511  385  1,39  76,06  0,78  10,35  3,18  

22º RODOMAC TRATORES - PEÇAS E IMPLEMENTOS S.A. SC 40.983  14.679  2.500  2.500  2,27  42,77  6,10  17,03  1,60  26,34 

23º PNEUMAR RIBEIRO S.A. COMÉRCIO DE PNEUS PR 37.674  -24.000  -11.160  -11.160  0,53  200,91  -29,62  N.D. 1,58  -2,07 

24º RUGERI MEC-RUL S.A. RS 36.850  30.389  6.331  4.509  2,59  20,35  12,24  14,84  0,97  27,25 

25º EXCELSIOR S.A. PNEUS E ACESSÓRIOS RS 31.450  29.904  393  297  2,76  22,81  0,95  0,99  0,81  -22,95 

26º ELETRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ACUMULADORES S.A. PR 31.114  -37.489  -17.166  -17.166  0,51  182,80  -55,17  N.D. 0,69  18,72 

27º REDE ÂNCORA-MS IMP. EXP. E DISTRIB. DE AUTO PEÇAS S.A. . MS 26.728  3.162  884  608  1,54  63,28  2,27  19,22  3,10  20,18 

28º REDE ÂNCORA-PA IMP. EXP. E DISTRIB. DE AUTO PEÇAS S.A. . 3 PA 26.089  1.059  766  541  1,26  77,96  2,07  51,07  5,43  

29º REDE ÂNCORA-GO IMP. EXP. E DISTRIB. DE AUTO PEÇAS S.A.  3 GO 23.356  2.013  751  622  1,44  68,12  2,66  30,90  3,70  

30º MULTIPRIME IND. E COM. DE PEÇAS PARA VEÍCULOS S.A. SC 21.631  490  -1.774  -1.774  0,49  93,37  -8,20  -362,04  2,93  -42,82 

31º PESA CATARINENSE COM., IMP. E EXP. DE EQUIP. S.A. 3 SC 18.693  24.763  5.009  3.352  3,68  26,52  17,93  13,54  0,55  

32º RREDE ÂNCORA-AL IMP. EXP. E DISTRIB. DE AUTO PEÇAS S.A. AL 17.475  2.354  613  424  1,68  57,32  2,42  17,99  3,17  35,68 

33º CARVALHO ÔNIBUS LTDA. 3 MG 14.644  10.750   -8  5,27  21,04  -0,05  -0,07  1,08  

34º DISTRIBUIDORA TITANIUM IMP. E EXP. DE AUTO PEÇAS S.A. RS 12.056  3.162  590  446  3,04  36,60  3,70  14,11  2,42  -12,94 

35º REDE ÂNCORA-SP IMP. EXP. E DISTRIB. DE AUTO PEÇAS S.A. .3 SP 6.299  -500  -216  -254  4,90  127,13  -4,04  N.D. 3,42  

36º MISTER AUTO DO BRASIL S.A. 3 SP 6.244  1.340  -779  -511  0,90  63,76  -8,19  -38,14  1,69  

37º CIA. IMP. DE MÁQ. E ACESSÓRIOS IRMÃOS PINTO CE 186  2.393  -207  -207  0,77  54,61  -111,29  -8,65  0,04  -58,85 

LEASING 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

1º BRADESCO LEASING S.A. - ARRENDAMENTO MERCANTIL SP 1.427.373  3.473.029  154.532  92.050  1,48  66,00  6,45  2,65  0,14  -49,77 

2º HP FINANCIAL SERVICES ARRENDAMENTO MERCANTIL S.A. SP 832.219  696.014  24.832  30.594  0,32  46,01  3,68  4,40  0,65  -0,41 

3º SANTANDER LEASING S.A. ARRENDAMENTO MERCANTIL SP 382.203  5.832.949  151.238  78.296  12,94  18,19  20,49  1,34  0,05  -17,78 

4º LEASEPLAN ARRENDAMENTO MERCANTIL S.A. SP 273.934  178.627  59.422  29.271  1,58  75,29  10,69  16,39  0,38  6,58 

5º CHG-MERIDIAN DO BRASIL - ARRENDAMENTO MERC. S.A. SP 255.382  62.670  4.272  2.071  0,10  87,88  0,81  3,30  0,49  20,63 

6º CSILATINA ARRENDAMENTO MERCANTIL S.A. SP 244.628  74.085  35.502  20.249  0,81  85,63  8,28  27,33  0,47  31,52 

7º DIBENS LEASING S.A. - ARRENDAMENTO MERCANTIL SP 211.105  5.120.475  79.606  63.255  2,32  43,91  29,96  1,24  0,02  -78,15 

8º DAYCOVAL LEASING - BANCO MÚLTIPLO S.A. SP 178.234  538.192  129.932  72.125  1,66  62,81  40,47  13,40  0,12  7,80 

9º BBC LEASING S.A. - ARRENDAMENTO MERCANTIL SP 159.634  40.642  7.213  4.181  1,42  84,39  2,62  10,29  0,61  32,83 

10º SAFRA LEASING S.A. ARRENDAMENTO MERCANTIL SP 136.988  478.070  1.408  6.366  1,82  64,53  4,65  1,33  0,10  -87,68 

11º BANCO ITAULEASING S.A. SP 81.741  12.520.088  276.051  247.445  0,79  0,33  302,72  1,98  0,01  -50,62 

12º DEUTSCHE SPARKASSEN LEASING  - BCO. MÚLTIPLO S.A. SP 63.564  76.848  11.590  5.159  1,30  81,36  8,12  6,71  0,15  127,62 

13º SG EQUIPMENT FINANCE S.A. - ARRENDAMENTO MERC. SP 52.954  136.001  -1.236  920  0,60  66,48  1,74  0,68  0,13  -22,26 

14º ALFA ARRENDAMENTO MERCANTIL S.A. SP 44.623  321.535  9.355  5.328  1,79  56,24  11,94  1,66  0,06  -62,37 

15º MERCEDES-BENZ LEASING DO BRASIL ARREND. MERC. S.A. SP 20.631  103.869  22.095  21.098  1,48  58,69  102,26  20,31  0,08  -21,61 

16º BMG LEASING S.A - ARRENDAMENTO MERCANTIL SP 18.117  865.064  16.957  10.246  N.D. 2,49  56,55  1,18  0,02  -9,83 

| RANKING POR MODALIDADE&D O  T R A N S P O R T E D O  T R A N S P O R T E
Maiores   Melhores
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1 Em recuperação judicial. 2 Em liquidação. 3 Não participou da ed. anterior do anuário. 4 Em liquidação ordinária. 5 Empresa constituída em 2020. n.d. = não disponível.
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DISTRIBUIDORES DE AUTOPEÇAS 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

20º TECNOMOTOR DISTRIBUIDORA S.A. SP 53.810  18.394  6.125  3.867  2,98  36,29  7,19  21,02  1,86  12,43 

21º REDE ÂNCORA-RJ IMP. EXP. E DISTRIB. DE AUTO PEÇAS S.A. 3 RJ 49.477  3.721  511  385  1,39  76,06  0,78  10,35  3,18  

22º RODOMAC TRATORES - PEÇAS E IMPLEMENTOS S.A. SC 40.983  14.679  2.500  2.500  2,27  42,77  6,10  17,03  1,60  26,34 

23º PNEUMAR RIBEIRO S.A. COMÉRCIO DE PNEUS PR 37.674  -24.000  -11.160  -11.160  0,53  200,91  -29,62  N.D. 1,58  -2,07 

24º RUGERI MEC-RUL S.A. RS 36.850  30.389  6.331  4.509  2,59  20,35  12,24  14,84  0,97  27,25 

25º EXCELSIOR S.A. PNEUS E ACESSÓRIOS RS 31.450  29.904  393  297  2,76  22,81  0,95  0,99  0,81  -22,95 

26º ELETRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ACUMULADORES S.A. PR 31.114  -37.489  -17.166  -17.166  0,51  182,80  -55,17  N.D. 0,69  18,72 

27º REDE ÂNCORA-MS IMP. EXP. E DISTRIB. DE AUTO PEÇAS S.A. . MS 26.728  3.162  884  608  1,54  63,28  2,27  19,22  3,10  20,18 

28º REDE ÂNCORA-PA IMP. EXP. E DISTRIB. DE AUTO PEÇAS S.A. . 3 PA 26.089  1.059  766  541  1,26  77,96  2,07  51,07  5,43  

29º REDE ÂNCORA-GO IMP. EXP. E DISTRIB. DE AUTO PEÇAS S.A.  3 GO 23.356  2.013  751  622  1,44  68,12  2,66  30,90  3,70  

30º MULTIPRIME IND. E COM. DE PEÇAS PARA VEÍCULOS S.A. SC 21.631  490  -1.774  -1.774  0,49  93,37  -8,20  -362,04  2,93  -42,82 

31º PESA CATARINENSE COM., IMP. E EXP. DE EQUIP. S.A. 3 SC 18.693  24.763  5.009  3.352  3,68  26,52  17,93  13,54  0,55  

32º RREDE ÂNCORA-AL IMP. EXP. E DISTRIB. DE AUTO PEÇAS S.A. AL 17.475  2.354  613  424  1,68  57,32  2,42  17,99  3,17  35,68 

33º CARVALHO ÔNIBUS LTDA. 3 MG 14.644  10.750   -8  5,27  21,04  -0,05  -0,07  1,08  

34º DISTRIBUIDORA TITANIUM IMP. E EXP. DE AUTO PEÇAS S.A. RS 12.056  3.162  590  446  3,04  36,60  3,70  14,11  2,42  -12,94 

35º REDE ÂNCORA-SP IMP. EXP. E DISTRIB. DE AUTO PEÇAS S.A. .3 SP 6.299  -500  -216  -254  4,90  127,13  -4,04  N.D. 3,42  

36º MISTER AUTO DO BRASIL S.A. 3 SP 6.244  1.340  -779  -511  0,90  63,76  -8,19  -38,14  1,69  

37º CIA. IMP. DE MÁQ. E ACESSÓRIOS IRMÃOS PINTO CE 186  2.393  -207  -207  0,77  54,61  -111,29  -8,65  0,04  -58,85 

LEASING 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

1º BRADESCO LEASING S.A. - ARRENDAMENTO MERCANTIL SP 1.427.373  3.473.029  154.532  92.050  1,48  66,00  6,45  2,65  0,14  -49,77 

2º HP FINANCIAL SERVICES ARRENDAMENTO MERCANTIL S.A. SP 832.219  696.014  24.832  30.594  0,32  46,01  3,68  4,40  0,65  -0,41 

3º SANTANDER LEASING S.A. ARRENDAMENTO MERCANTIL SP 382.203  5.832.949  151.238  78.296  12,94  18,19  20,49  1,34  0,05  -17,78 

4º LEASEPLAN ARRENDAMENTO MERCANTIL S.A. SP 273.934  178.627  59.422  29.271  1,58  75,29  10,69  16,39  0,38  6,58 

5º CHG-MERIDIAN DO BRASIL - ARRENDAMENTO MERC. S.A. SP 255.382  62.670  4.272  2.071  0,10  87,88  0,81  3,30  0,49  20,63 

6º CSILATINA ARRENDAMENTO MERCANTIL S.A. SP 244.628  74.085  35.502  20.249  0,81  85,63  8,28  27,33  0,47  31,52 

7º DIBENS LEASING S.A. - ARRENDAMENTO MERCANTIL SP 211.105  5.120.475  79.606  63.255  2,32  43,91  29,96  1,24  0,02  -78,15 

8º DAYCOVAL LEASING - BANCO MÚLTIPLO S.A. SP 178.234  538.192  129.932  72.125  1,66  62,81  40,47  13,40  0,12  7,80 

9º BBC LEASING S.A. - ARRENDAMENTO MERCANTIL SP 159.634  40.642  7.213  4.181  1,42  84,39  2,62  10,29  0,61  32,83 

10º SAFRA LEASING S.A. ARRENDAMENTO MERCANTIL SP 136.988  478.070  1.408  6.366  1,82  64,53  4,65  1,33  0,10  -87,68 

11º BANCO ITAULEASING S.A. SP 81.741  12.520.088  276.051  247.445  0,79  0,33  302,72  1,98  0,01  -50,62 

12º DEUTSCHE SPARKASSEN LEASING  - BCO. MÚLTIPLO S.A. SP 63.564  76.848  11.590  5.159  1,30  81,36  8,12  6,71  0,15  127,62 

13º SG EQUIPMENT FINANCE S.A. - ARRENDAMENTO MERC. SP 52.954  136.001  -1.236  920  0,60  66,48  1,74  0,68  0,13  -22,26 

14º ALFA ARRENDAMENTO MERCANTIL S.A. SP 44.623  321.535  9.355  5.328  1,79  56,24  11,94  1,66  0,06  -62,37 

15º MERCEDES-BENZ LEASING DO BRASIL ARREND. MERC. S.A. SP 20.631  103.869  22.095  21.098  1,48  58,69  102,26  20,31  0,08  -21,61 

16º BMG LEASING S.A - ARRENDAMENTO MERCANTIL SP 18.117  865.064  16.957  10.246  N.D. 2,49  56,55  1,18  0,02  -9,83 
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| RANKING POR MODALIDADE&D O  T R A N S P O R T E D O  T R A N S P O R T E
Maiores   Melhores

1 Em recuperação judicial. 2 Em liquidação. 3 Não participou da ed. anterior do anuário. 4 Em liquidação ordinária. 5 Empresa constituída em 2020. n.d. = não disponível.
*O critério de desempate, para empresas com a mesma pontuação, será feito pela receita operacional líquida (ROL).**Para o cálculo da pontuação foram consideradas mais do que duas casas decimais.

LEASING 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

17º CCB BRASIL ARRENDAMENTO MERCANTIL S.A. SP 8.831  267.243  6.499  3.888  N.D. 12,43  44,03  1,45  0,03  -49,69 

18º PAN ARRENDAMENTO MERCANTIL S.A. SP 7.242  199.982  -6.656  -5.549  N.D. 41,63  -76,62  -2,77  0,02  -55,44 

19º OMNI S.A. - ARRENDAMENTO MERCANTIL SP 5.907  13.853  -1.234  -682  0,51  58,27  -11,55  -4,92  0,18  -19,92 

20º HONDA LEASING S.A. - ARRENDAMENTO MERCANTIL SP 532  20.080  78  -506  233,46  0,41  -95,11  -2,52  0,03  -52,03 

21º BBC LEASING ARRENDAMENTO MERCANTIL S.A. 4 GO 91  712  77  55  0,33  85,45  60,44  7,72  0,02  -2,15 

EQUIPAMENTOS DE MOVIMENTAÇÃO INTERNA 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

1º TMSA TECNOLOGIA EM MOVIMENTAÇÃO S.A. RS 277.501  89.721  3.379  6.303  1,45  67,58  2,27  7,03  1,00  -14,41 

2º BAUKO EQUIP. DE MOV. E ARMAZENAGEM S.A. SP 177.244  124.066  20.198  13.362  1,09  41,26  7,54  10,77  0,84  9,60 

3º MADAL PALFINGER S.A. RS 158.804  62.358  11.541  14.487  3,05  61,69  9,12  23,23  0,98  13,15 

4º SOMOV S.A. SP 149.600  110.113  7.067  3.945  4,84  17,70  2,64  3,58  1,12  -32,39 

5º SANGATI BERGA S.A. CE 50.377  23.288  1.252  1.156  1,11  72,44  2,30  4,97  0,60  -21,58 

6º MOTORMAC RENTAL LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS S.A. RS 46.645  56.767  16.613  10.729  2,58  25,53  23,00  18,90  0,61  3,97 

7º BARDELLA S.A. INDÚSTRIAS MECÂNICAS 1 SP 20.374  -163.145  -75.893  -65.455  0,52  124,63  -321,27  N.D. 0,03  -46,44 

INFRAESTRUTURA E GESTÃO 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

1º PRIMAV INFRAESTRUTURA S.A. PR 3.999.786  358.141  -112.995  -574.476  0,56  97,08  -14,36  -160,40  0,33  1,19 

2º PORTO SUDESTE EXPORTAÇÃO E COMÉRCIO S.A. RJ 3.008.625  -32.154  -3.750  -3.750  0,95  105,09  -0,12  N.D. 4,76  81,77 

3º TEMAPE - TERMINAIS MARÍTIMOS DE PERNAMBUCO S.A. PE 1.698.726  219.157  16.887  12.496  2,89  33,37  0,74  5,70  5,16  -9,79 

4º ANDRADE GUTIERREZ ENGENHARIA S.A. MG 1.682.241  429.942  -373.573  -187.264  0,75  93,24  -11,13  -43,56  0,26  -0,65 

5º CONC. DO AEROPORTO INTERNACIONAL DE GUARULHOS S.A. SP 1.415.298  -1.917.274  -714.330  -124.030  0,36  112,64  -8,76  N.D. 0,09  -36,03 

6º BRASIL TERMINAL PORTUÁRIO S.A. SP 1.408.506  1.441.580  577.039  275.442  1,72  46,58  19,56  19,11  0,52  38,26 

7º CAMARGO CORRÊA INFRA CONSTRUÇÕES S.A. SP 1.127.398  134.415  -392.508  -346.089  0,82  82,13  -30,70  -257,48  1,50  374,84 

8º CONSTRUTORA QUEIROZ GALVÃO S.A. RJ 1.117.506  1.429.769  -127.630  -161.402  3,75  56,38  -14,44  -11,29  0,34  -37,13 

9º AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A. SP 1.113.289  236.514  357.340  202.483  1,71  93,49  18,19  85,61  0,31  15,09 

10º CONSTRUCAP CCPS ENGENHARIA E COMÉRCIO S.A. SP 1.091.947  878.071  93.417  59.972  1,19  50,32  5,49  6,83  0,62  45,46 

11º OCYAN S.A. RJ 987.100  1.883.261  -158.771  -234.016  1,39  28,87  -23,71  -12,43  0,37  -17,86 

12º U&M MINERAÇÃO E CONSTRUÇÃO S.A. RJ 975.221  526.084  108.164  85.663  1,35  53,62  8,78  16,28  0,86  13,30 

13º COMPANHIA DE ENGENHARIA DE TRÁFEGO - CET/SP SP 930.290  -162.281  49.532  45.542  0,81  203,63  4,90  -28,06  5,94  -4,45 

14º FERROPORT LOGÍSTICA COMERCIAL EXPORTADORA S.A. RJ 890.493  1.449.807  658.974  414.463  1,14  45,14  46,54  28,59  0,34  -3,71 

15º CONSTRUTORA FERREIRA GUEDES S.A. SP 885.504  298.699  56.755  37.322  3,56  49,81  4,21  12,49  1,49  8,89 

16º CONSTRUTORA BARBOSA MELLO S.A. MG 869.378  219.436  110.691  77.096  1,66  57,20  8,87  35,13  1,70  43,56 

17º TCP - TERMINAL DE CONTÊINERES DE PARANAGUÁ S.A. PR 754.379  122.494  -147.219  -96.845  0,68  96,33  -12,84  -79,06  0,23  12,79 

18º TECHINT ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO S.A. SP 738.816  800.891  -20.955  11.410  1,00  44,95  1,54  1,42  0,51  179,75 

| RANKING POR MODALIDADE&D O  T R A N S P O R T E D O  T R A N S P O R T E
Maiores   Melhores
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1 Em recuperação judicial. 2 Em liquidação. 3 Não participou da ed. anterior do anuário. 4 Em liquidação ordinária. 5 Empresa constituída em 2020. n.d. = não disponível.
*O critério de desempate, para empresas com a mesma pontuação, será feito pela receita operacional líquida (ROL).**Para o cálculo da pontuação foram consideradas mais do que duas casas decimais.

INFRAESTRUTURA E GESTÃO 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

19º TERRACOM CONSTRUÇÕES LTDA. SP 675.278  350.282  11.080  7.429  5,67  24,23  1,10  2,12  1,46  31,73 

20º PAUMAR S.A. INDÚSTRIA E COMÉRCIO SC 649.661  419.056  64.184  47.546  3,83  23,14  7,32  11,35  1,19  15,59 

21º TRAIL INFRAESTRUTURA EIRELI SP 611.237  281.391  38.088  16.406  1,70  49,08  2,68  5,83  1,11  1,70 

22º EMPRESA CONSTRUTORA BRASIL S.A. MG 597.539  93.216  -97.351  -61.942  1,19  80,52  -10,37  -66,45  1,25  -24,31 

23º CONCREMAT ENGENHARIA E TECNOLOGIA S.A. RJ 574.050  301.053  -6.815  -3.725  1,79  33,33  -0,65  -1,24  1,27  3,21 

24º PORTONAVE S.A. TERMINAIS PORTUÁRIOS DE NAVEGANTES SC 570.931  384.242  22.000  6.573  1,16  84,07  1,15  1,71  0,24  13,46 

25º LOGÍSTICA AMBIENTAL DE SÃO PAULO S.A. - LOGA SP 528.147  73.512  80.172  53.388  0,89  73,09  10,11  72,62  1,93  4,02 

26º ULTRAFÉRTIL S.A. MG 523.602  1.956.156  87.675  57.430  0,88  48,17  10,97  2,94  0,14  14,93 

27º CONSTRUTORA MARQUISE S.A. CE 507.364  408.836  78.779  54.083  5,72  51,21  10,66  13,23  0,61  7,00 

28º CONCESSIONÁRIA AEROPORTO RIO DE JANEIRO S.A. RJ 490.910  837.797  -1.655.195  -1.816.963  1,63  94,73  -370,12  -216,87  0,03  -45,75 

29º RIO DE JANEIRO AEROPORTO S.A. E SUAS CONTROLADAS 3 RJ 490.910  846.481  -1.655.515  -1.817.283  1,63  94,68  -370,19  -214,69  0,03  

30º COMPANHIA PORTUÁRIA BAÍA DE SEPETIBA RJ 476.426  294.656  222.887  145.179  0,63  70,30  30,47  49,27  0,48  246,49 

31º ROCHA TERMINAIS PORTUÁRIOS E LOGÍSTICA S.A. PR 408.962  867.945  151.183  134.991  1,63  40,21  33,01  15,55  0,28  3,39 

32º EMBRAPORT - EMP. BRAS. DE TERMINAIS PORTUÁRIOS S.A. SP 408.868  -1.652.219  -392.621  -427.110  0,56  211,66  -104,46  N.D. 0,28  45,63 

33º TECON RIO GRANDE S.A. 3 RS 395.080  189.667  138.833  94.915  0,81  73,70  24,02  50,04  0,55  

34º FBS CONSTRUÇÃO CIVIL E PAVIMENTAÇÃO S.A. SP 392.448  261.119  26.900  25.487  3,55  38,01  6,49  9,76  0,93  41,74 

35º ELEVAÇÕES PORTUÁRIAS S.A. SP 391.466  717.519  78.375  61.399  1,37  21,92  15,68  8,56  0,43  11,35 

36º HM ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES S.A. SP 381.980  367.343  17.886  9.240  2,51  64,08  2,42  2,52  0,37  30,18 

37º CATTALINI TERMINAIS MARÍTIMOS S.A. PR 379.908  243.747  268.900  177.452  1,12  59,30  46,71  72,80  0,63  17,58 

38º ADM. DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA - APPA PR 376.511  504.133  6.701  6.701  3,39  59,89  1,78  1,33  0,30  10,41 

39º BRAFER CONSTRUÇÕES METÁLICAS S.A. PR 375.237  268.981  35.134  22.444  2,24  32,51  5,98  8,34  0,94  64,94 

40º FRAPORT BRASIL S.A. AEROPORTO DE PORTO ALEGRE RS 364.921  927.403  57.821  38.889  1,11  55,82  10,66  4,19  0,17  -51,48 

41º ITAPOÁ TERMINAIS PORTUÁRIOS S.A. SC 361.444  441.603  109.479  72.243  2,62  54,35  19,99  16,36  0,37  11,95 

42º ARCADIS LOGOS S.A. SP 336.388  115.989  6.823  7.636  1,52  49,30  2,27  6,58  1,47  28,72 

43º SOARES PENIDO OBRAS, CONSTRUÇÕES E INVEST. S.A. SP 332.514  1.236.665  182.640  129.707  8,52  24,50  39,01  10,49  0,20  31,99 

44º SÃO PAULO TRANSPORTE S.A. - SPTRANS SP 316.491  -8.932  14.365  13.080  1,42  102,17  4,13  -146,44  0,77  -6,49 

45º TONIOLO, BUSNELLO S.A.  RS 290.438  26.246  19.667  1.149  2,98  94,60  0,40  4,38  0,60  -9,73 

46º SACYR CONSTRUCCION S.A DO BRASIL 3 SP 284.169  31.223  2.846  1.754  0,45  83,31  0,62  5,62  1,52  

47º CONASA INFRAESTRUTURA S.A. PR 282.620  324.088  80.267  57.746  0,77  54,86  20,43  17,82  0,39  44,50 

48º APM TERMINALS ITAJAÍ S.A. SC 278.405  56.786  19.445  14.762  1,05  67,55  5,30  26,00  1,59  14,16 

49º MPE ENGENHARIA E SERVIÇOS S.A. RJ 261.429  272.514  28.793  19.003  2,41  40,92  7,27  6,97  0,57  19,18 

50º SEPETIBA TECON S.A. RJ 256.752  305.520  878  2.267  1,38  58,84  0,88  0,74  0,35  6,78 

51º S.A. PAULISTA DE CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO SP 246.437  477.886  18.413  18.413  3,19  35,20  7,47  3,85  0,33  -8,82 

52º SETEP CONSTRUÇÕES S.A. SC 246.124  167.141  32.868  27.072  9,01  16,36  11,00  16,20  1,23  31,85 

53º CONC. DO AEROPORTO INTERNACIONAL DE CONFINS S.A. MG 246.077  170.995  -195.396  -130.164  0,81  92,63  -52,90  -76,12  0,11  -18,89 

54º SUAPE COMPLEXO IND. PORTUÁRIO GOV. ERALDO GUEIROS PE 234.611  3.170.923  88.885  56.954  1,28  41,84  24,28  1,80  0,04  14,36 

55º EMP. MARANHENSE DE ADM. PORTUÁRIA - EMAP 3 MA 232.226  534.232  52.869  30.584  1,12  49,82  13,17  5,72  0,22  

56º TECON SALVADOR S.A. BA 225.776  340.783  54.309  38.867  0,78  70,00  17,21  11,41  0,20  6,55 
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| RANKING POR MODALIDADE&D O  T R A N S P O R T E D O  T R A N S P O R T E
Maiores   Melhores

1 Em recuperação judicial. 2 Em liquidação. 3 Não participou da ed. anterior do anuário. 4 Em liquidação ordinária. 5 Empresa constituída em 2020. n.d. = não disponível.
*O critério de desempate, para empresas com a mesma pontuação, será feito pela receita operacional líquida (ROL).**Para o cálculo da pontuação foram consideradas mais do que duas casas decimais.

LEASING 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

17º CCB BRASIL ARRENDAMENTO MERCANTIL S.A. SP 8.831  267.243  6.499  3.888  N.D. 12,43  44,03  1,45  0,03  -49,69 

18º PAN ARRENDAMENTO MERCANTIL S.A. SP 7.242  199.982  -6.656  -5.549  N.D. 41,63  -76,62  -2,77  0,02  -55,44 

19º OMNI S.A. - ARRENDAMENTO MERCANTIL SP 5.907  13.853  -1.234  -682  0,51  58,27  -11,55  -4,92  0,18  -19,92 

20º HONDA LEASING S.A. - ARRENDAMENTO MERCANTIL SP 532  20.080  78  -506  233,46  0,41  -95,11  -2,52  0,03  -52,03 

21º BBC LEASING ARRENDAMENTO MERCANTIL S.A. 4 GO 91  712  77  55  0,33  85,45  60,44  7,72  0,02  -2,15 

EQUIPAMENTOS DE MOVIMENTAÇÃO INTERNA 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

1º TMSA TECNOLOGIA EM MOVIMENTAÇÃO S.A. RS 277.501  89.721  3.379  6.303  1,45  67,58  2,27  7,03  1,00  -14,41 

2º BAUKO EQUIP. DE MOV. E ARMAZENAGEM S.A. SP 177.244  124.066  20.198  13.362  1,09  41,26  7,54  10,77  0,84  9,60 

3º MADAL PALFINGER S.A. RS 158.804  62.358  11.541  14.487  3,05  61,69  9,12  23,23  0,98  13,15 

4º SOMOV S.A. SP 149.600  110.113  7.067  3.945  4,84  17,70  2,64  3,58  1,12  -32,39 

5º SANGATI BERGA S.A. CE 50.377  23.288  1.252  1.156  1,11  72,44  2,30  4,97  0,60  -21,58 

6º MOTORMAC RENTAL LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS S.A. RS 46.645  56.767  16.613  10.729  2,58  25,53  23,00  18,90  0,61  3,97 

7º BARDELLA S.A. INDÚSTRIAS MECÂNICAS 1 SP 20.374  -163.145  -75.893  -65.455  0,52  124,63  -321,27  N.D. 0,03  -46,44 

INFRAESTRUTURA E GESTÃO 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

1º PRIMAV INFRAESTRUTURA S.A. PR 3.999.786  358.141  -112.995  -574.476  0,56  97,08  -14,36  -160,40  0,33  1,19 

2º PORTO SUDESTE EXPORTAÇÃO E COMÉRCIO S.A. RJ 3.008.625  -32.154  -3.750  -3.750  0,95  105,09  -0,12  N.D. 4,76  81,77 

3º TEMAPE - TERMINAIS MARÍTIMOS DE PERNAMBUCO S.A. PE 1.698.726  219.157  16.887  12.496  2,89  33,37  0,74  5,70  5,16  -9,79 

4º ANDRADE GUTIERREZ ENGENHARIA S.A. MG 1.682.241  429.942  -373.573  -187.264  0,75  93,24  -11,13  -43,56  0,26  -0,65 

5º CONC. DO AEROPORTO INTERNACIONAL DE GUARULHOS S.A. SP 1.415.298  -1.917.274  -714.330  -124.030  0,36  112,64  -8,76  N.D. 0,09  -36,03 

6º BRASIL TERMINAL PORTUÁRIO S.A. SP 1.408.506  1.441.580  577.039  275.442  1,72  46,58  19,56  19,11  0,52  38,26 

7º CAMARGO CORRÊA INFRA CONSTRUÇÕES S.A. SP 1.127.398  134.415  -392.508  -346.089  0,82  82,13  -30,70  -257,48  1,50  374,84 

8º CONSTRUTORA QUEIROZ GALVÃO S.A. RJ 1.117.506  1.429.769  -127.630  -161.402  3,75  56,38  -14,44  -11,29  0,34  -37,13 

9º AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A. SP 1.113.289  236.514  357.340  202.483  1,71  93,49  18,19  85,61  0,31  15,09 

10º CONSTRUCAP CCPS ENGENHARIA E COMÉRCIO S.A. SP 1.091.947  878.071  93.417  59.972  1,19  50,32  5,49  6,83  0,62  45,46 

11º OCYAN S.A. RJ 987.100  1.883.261  -158.771  -234.016  1,39  28,87  -23,71  -12,43  0,37  -17,86 

12º U&M MINERAÇÃO E CONSTRUÇÃO S.A. RJ 975.221  526.084  108.164  85.663  1,35  53,62  8,78  16,28  0,86  13,30 

13º COMPANHIA DE ENGENHARIA DE TRÁFEGO - CET/SP SP 930.290  -162.281  49.532  45.542  0,81  203,63  4,90  -28,06  5,94  -4,45 

14º FERROPORT LOGÍSTICA COMERCIAL EXPORTADORA S.A. RJ 890.493  1.449.807  658.974  414.463  1,14  45,14  46,54  28,59  0,34  -3,71 

15º CONSTRUTORA FERREIRA GUEDES S.A. SP 885.504  298.699  56.755  37.322  3,56  49,81  4,21  12,49  1,49  8,89 

16º CONSTRUTORA BARBOSA MELLO S.A. MG 869.378  219.436  110.691  77.096  1,66  57,20  8,87  35,13  1,70  43,56 

17º TCP - TERMINAL DE CONTÊINERES DE PARANAGUÁ S.A. PR 754.379  122.494  -147.219  -96.845  0,68  96,33  -12,84  -79,06  0,23  12,79 

18º TECHINT ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO S.A. SP 738.816  800.891  -20.955  11.410  1,00  44,95  1,54  1,42  0,51  179,75 
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19º TERRACOM CONSTRUÇÕES LTDA. SP 675.278  350.282  11.080  7.429  5,67  24,23  1,10  2,12  1,46  31,73 

20º PAUMAR S.A. INDÚSTRIA E COMÉRCIO SC 649.661  419.056  64.184  47.546  3,83  23,14  7,32  11,35  1,19  15,59 

21º TRAIL INFRAESTRUTURA EIRELI SP 611.237  281.391  38.088  16.406  1,70  49,08  2,68  5,83  1,11  1,70 

22º EMPRESA CONSTRUTORA BRASIL S.A. MG 597.539  93.216  -97.351  -61.942  1,19  80,52  -10,37  -66,45  1,25  -24,31 

23º CONCREMAT ENGENHARIA E TECNOLOGIA S.A. RJ 574.050  301.053  -6.815  -3.725  1,79  33,33  -0,65  -1,24  1,27  3,21 

24º PORTONAVE S.A. TERMINAIS PORTUÁRIOS DE NAVEGANTES SC 570.931  384.242  22.000  6.573  1,16  84,07  1,15  1,71  0,24  13,46 

25º LOGÍSTICA AMBIENTAL DE SÃO PAULO S.A. - LOGA SP 528.147  73.512  80.172  53.388  0,89  73,09  10,11  72,62  1,93  4,02 

26º ULTRAFÉRTIL S.A. MG 523.602  1.956.156  87.675  57.430  0,88  48,17  10,97  2,94  0,14  14,93 

27º CONSTRUTORA MARQUISE S.A. CE 507.364  408.836  78.779  54.083  5,72  51,21  10,66  13,23  0,61  7,00 

28º CONCESSIONÁRIA AEROPORTO RIO DE JANEIRO S.A. RJ 490.910  837.797  -1.655.195  -1.816.963  1,63  94,73  -370,12  -216,87  0,03  -45,75 

29º RIO DE JANEIRO AEROPORTO S.A. E SUAS CONTROLADAS 3 RJ 490.910  846.481  -1.655.515  -1.817.283  1,63  94,68  -370,19  -214,69  0,03  

30º COMPANHIA PORTUÁRIA BAÍA DE SEPETIBA RJ 476.426  294.656  222.887  145.179  0,63  70,30  30,47  49,27  0,48  246,49 

31º ROCHA TERMINAIS PORTUÁRIOS E LOGÍSTICA S.A. PR 408.962  867.945  151.183  134.991  1,63  40,21  33,01  15,55  0,28  3,39 

32º EMBRAPORT - EMP. BRAS. DE TERMINAIS PORTUÁRIOS S.A. SP 408.868  -1.652.219  -392.621  -427.110  0,56  211,66  -104,46  N.D. 0,28  45,63 

33º TECON RIO GRANDE S.A. 3 RS 395.080  189.667  138.833  94.915  0,81  73,70  24,02  50,04  0,55  

34º FBS CONSTRUÇÃO CIVIL E PAVIMENTAÇÃO S.A. SP 392.448  261.119  26.900  25.487  3,55  38,01  6,49  9,76  0,93  41,74 

35º ELEVAÇÕES PORTUÁRIAS S.A. SP 391.466  717.519  78.375  61.399  1,37  21,92  15,68  8,56  0,43  11,35 

36º HM ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES S.A. SP 381.980  367.343  17.886  9.240  2,51  64,08  2,42  2,52  0,37  30,18 

37º CATTALINI TERMINAIS MARÍTIMOS S.A. PR 379.908  243.747  268.900  177.452  1,12  59,30  46,71  72,80  0,63  17,58 

38º ADM. DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA - APPA PR 376.511  504.133  6.701  6.701  3,39  59,89  1,78  1,33  0,30  10,41 

39º BRAFER CONSTRUÇÕES METÁLICAS S.A. PR 375.237  268.981  35.134  22.444  2,24  32,51  5,98  8,34  0,94  64,94 

40º FRAPORT BRASIL S.A. AEROPORTO DE PORTO ALEGRE RS 364.921  927.403  57.821  38.889  1,11  55,82  10,66  4,19  0,17  -51,48 

41º ITAPOÁ TERMINAIS PORTUÁRIOS S.A. SC 361.444  441.603  109.479  72.243  2,62  54,35  19,99  16,36  0,37  11,95 

42º ARCADIS LOGOS S.A. SP 336.388  115.989  6.823  7.636  1,52  49,30  2,27  6,58  1,47  28,72 

43º SOARES PENIDO OBRAS, CONSTRUÇÕES E INVEST. S.A. SP 332.514  1.236.665  182.640  129.707  8,52  24,50  39,01  10,49  0,20  31,99 

44º SÃO PAULO TRANSPORTE S.A. - SPTRANS SP 316.491  -8.932  14.365  13.080  1,42  102,17  4,13  -146,44  0,77  -6,49 

45º TONIOLO, BUSNELLO S.A.  RS 290.438  26.246  19.667  1.149  2,98  94,60  0,40  4,38  0,60  -9,73 

46º SACYR CONSTRUCCION S.A DO BRASIL 3 SP 284.169  31.223  2.846  1.754  0,45  83,31  0,62  5,62  1,52  

47º CONASA INFRAESTRUTURA S.A. PR 282.620  324.088  80.267  57.746  0,77  54,86  20,43  17,82  0,39  44,50 

48º APM TERMINALS ITAJAÍ S.A. SC 278.405  56.786  19.445  14.762  1,05  67,55  5,30  26,00  1,59  14,16 

49º MPE ENGENHARIA E SERVIÇOS S.A. RJ 261.429  272.514  28.793  19.003  2,41  40,92  7,27  6,97  0,57  19,18 

50º SEPETIBA TECON S.A. RJ 256.752  305.520  878  2.267  1,38  58,84  0,88  0,74  0,35  6,78 

51º S.A. PAULISTA DE CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO SP 246.437  477.886  18.413  18.413  3,19  35,20  7,47  3,85  0,33  -8,82 

52º SETEP CONSTRUÇÕES S.A. SC 246.124  167.141  32.868  27.072  9,01  16,36  11,00  16,20  1,23  31,85 

53º CONC. DO AEROPORTO INTERNACIONAL DE CONFINS S.A. MG 246.077  170.995  -195.396  -130.164  0,81  92,63  -52,90  -76,12  0,11  -18,89 

54º SUAPE COMPLEXO IND. PORTUÁRIO GOV. ERALDO GUEIROS PE 234.611  3.170.923  88.885  56.954  1,28  41,84  24,28  1,80  0,04  14,36 

55º EMP. MARANHENSE DE ADM. PORTUÁRIA - EMAP 3 MA 232.226  534.232  52.869  30.584  1,12  49,82  13,17  5,72  0,22  

56º TECON SALVADOR S.A. BA 225.776  340.783  54.309  38.867  0,78  70,00  17,21  11,41  0,20  6,55 
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   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

57º EMPA S.A. SERVIÇOS DE ENGENHARIA SP 218.151  123.396  -8.723  -6.539  1,46  45,61  -3,00  -5,30  0,96  -23,86 

58º PORTO DO AÇU OPERAÇÕES S.A. RJ 214.126  46.301  -509.188  -538.382  1,33  99,12  -251,43  -1.162,79  0,04  -2,39 

59º INFRAMERICA CONC. DO AEROPORTO DE BRASILIA S.A. DF 211.792  -750.510  -379.897  -631.781  0,27  119,31  -298,30  N.D. 0,05  -40,71 

60º SOEBE CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO S.A. 3 SP 211.546  141.316  20.072  17.697  3,68  40,36  8,37  12,52  0,89  

61º SERVENG CIVILSAN S.A. EMPRESAS ASSOCIADAS DE ENG. SP 207.149  535.690  38.688  25.297  3,24  17,72  12,21  4,72  0,32  -48,56 

62º TVV - TERMINAL DE VILA VELHA S.A. ES 201.431  158.815  74.217  50.358  2,39  53,19  25,00  31,71  0,59  2,37 

63º TEIXEIRA DUARTE - ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES S.A. SP 197.889  -20.831  -23.051  -19.882  0,70  114,12  -10,05  N.D. 1,34  -44,41 

64º EMP. DE TRANSP. E TRÂNSITO DE BELO HORIZONTE S.A. 3 MG 197.434  -56.181  -9.758  -9.758  0,46  240,22  -4,94  N.D. 4,93  

65º FOSPAR S.A. PR 196.772  246.798  31.541  20.987  1,89  49,85  10,67  8,50  0,40  10,05 

66º TIISA INFRAESTRUTURA E INVESTIMENTOS S.A. 1 PR 184.853  36.164  -26.150  -28.030  1,38  92,77  -15,16  -77,51  0,37  -45,39 

67º CONSTRUTORA A. GASPAR S.A. RN 181.976  161.010  13.494  11.261  2,57  33,83  6,19  6,99  0,75  -29,15 

68º CONCESSIONÁRIA DO AEROPORTO DE SALVADOR S.A. BA 171.812  1.151.918  10.640  3.183  2,34  43,07  1,85  0,28  0,08  -72,92 

69º ACCIONA CONSTRUCCIÓN S.A. SP 171.724  365.619  -32.768  50.641  1,17  57,64  29,49  13,85  0,20  -18,25 

70º GOETZE LOBATO ENGENHARIA S.A. PR 167.274  114.494  9.172  8.416  1,86  28,12  5,03  7,35  1,05  -3,00 

71º CIMCOP S.A. - ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES MG 163.216  79.569  11.642  8.793  1,94  34,88  5,39  11,05  1,34  -25,02 

72º INSTITUTO DE PESQ. TECNOL.DO EST. DE SÃO PAULO S.A. - IPT SP 160.326  107.860  -6.806  -6.806  1,35  47,84  -4,25  -6,31  0,78  -7,33 

73º FRAPORT BRASIL S.A. - AEROPORTO DE FORTALEZA CE 157.566  751.929  21.221  14.642  2,18  59,40  9,29  1,95  0,09  -69,20 

74º TERMINAL PORTUÁRIO COTEGIPE S.A. BA 151.679  228.811  93.801  81.405  6,09  8,51  53,67  35,58  0,61  14,04 

75º MASCARENHAS BARBOSA ROSCOE S.A. CONSTRUÇÕES MG 142.298  71.234  16.935  10.477  2,21  46,39  7,36  14,71  1,07  -8,23 

76º PORTOCEL - TERM. ESPECIALIZADO DE BARRA DO RIACHO S.A. ES 140.842  160.580  34.200  19.949  2,65  17,14  14,16  12,42  0,73  10,47 

77º ENGIBRAS ENGENHARIA S.A. 3 SP 137.937  135.492   2.807  2,89  27,81  2,03  2,07  0,73  

78º COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO - CODESA ES 131.064  400.185  35.590  29.593  5,53  35,68  22,58  7,39  0,21  -4,77 

79º PASA - PARANÁ OPERAÇÕES PORTUÁRIAS S.A. PR 128.240  167.942  76.130  50.820  2,55  17,76  39,63  30,26  0,63  139,21 

80º SANKYU S.A. MG 123.357  254.730  -32.621  -33.408  5,49  10,83  -27,08  -13,12  0,43  -7,19 

81º CETENCO ENGENHARIA S.A. SP 122.180  782.130  -20.766  -18.447  1,14  25,43  -15,10  -2,36  0,12  99,46 

82º CONVICON - CONTÊINERES DE VILA DO CONDE S.A. PA 120.007  108.218  36.233  24.006  4,20  53,72  20,00  22,18  0,51  13,29 

83º CONSTRUTORA TODA DO BRASIL S.A. SP 119.287  7.166  -19.596  -19.596  1,07  88,65  -16,43  -273,46  1,89  -15,89 

84º IVAÍ ENGENHARIA DE OBRAS S.A. PR 119.043  223.723  4.059  3.873  6,37  16,91  3,25  1,73  0,44  27,21 

85º ABA INFRA-ESTRUTURA E LOGÍSTICA S.A. SP 113.304  265.914  47.015  32.327  2,22  37,69  28,53  12,16  0,27  -18,38 

86º NATIONAL OILWELL VARCO DO BRASIL LTDA. RJ 113.125  289.049  20.685  18.339  1,44  37,00  16,21  6,34  0,25  1,67 

87º CONSTRUTORA TRIUNFO S.A. 1 PR 112.731  636.212  -27.097  -27.681  1,00  47,43  -24,55  -4,35  0,09  12,35 

88º ETHOS ENGENHARIA DE INFRAESTRUTURA S.A. MG 109.970  42.529  19.838  18.771  16,53  29,49  17,07  44,14  1,82  56,30 

89º PROGRESSO E DESENVOL. DE GUARULHOS S.A. - PROGUARU SP 108.572  -161.002  -8.257  -8.257  0,19  299,58  -7,61  N.D. 1,35  4,25 

90º CONSTRUTORA ATERPA S.A. MG 106.409  85.205  1.369  1.499  1,37  63,38  1,41  1,76  0,46  -34,05 

91º EMP. BRAS. DE ENGENHARIA E COMÉRCIO S.A. - EBEC MG 104.462  73.002   8.493  0,89  65,01  8,13  11,63  0,50  26,75 

92º INTERTECHNE - CONSULTORES S.A. PR 103.082  24.628  4.941  2.701  1,19  68,83  2,62  10,97  1,30  26,08 

93º TERMINAL XXXIX DE SANTOS S.A. SP 99.688  51.689  15.170  10.162  0,48  69,67  10,19  19,66  0,58  3,47 

94º EMPARSANCO ENGENHARIA S.A. SP 94.741  62.273  7.280  5.529  2,32  27,34  5,84  8,88  1,11  60,54 

95º SCPAR PORTO DE SÃO FRANCISCO DO SUL SC 91.519  195.990  3.434  2.098  16,24  33,00  2,29  1,07  0,31  33,50 

| RANKING POR MODALIDADE&D O  T R A N S P O R T E D O  T R A N S P O R T E
Maiores   Melhores
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57º EMPA S.A. SERVIÇOS DE ENGENHARIA SP 218.151  123.396  -8.723  -6.539  1,46  45,61  -3,00  -5,30  0,96  -23,86 

58º PORTO DO AÇU OPERAÇÕES S.A. RJ 214.126  46.301  -509.188  -538.382  1,33  99,12  -251,43  -1.162,79  0,04  -2,39 

59º INFRAMERICA CONC. DO AEROPORTO DE BRASILIA S.A. DF 211.792  -750.510  -379.897  -631.781  0,27  119,31  -298,30  N.D. 0,05  -40,71 

60º SOEBE CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO S.A. 3 SP 211.546  141.316  20.072  17.697  3,68  40,36  8,37  12,52  0,89  

61º SERVENG CIVILSAN S.A. EMPRESAS ASSOCIADAS DE ENG. SP 207.149  535.690  38.688  25.297  3,24  17,72  12,21  4,72  0,32  -48,56 

62º TVV - TERMINAL DE VILA VELHA S.A. ES 201.431  158.815  74.217  50.358  2,39  53,19  25,00  31,71  0,59  2,37 

63º TEIXEIRA DUARTE - ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES S.A. SP 197.889  -20.831  -23.051  -19.882  0,70  114,12  -10,05  N.D. 1,34  -44,41 

64º EMP. DE TRANSP. E TRÂNSITO DE BELO HORIZONTE S.A. 3 MG 197.434  -56.181  -9.758  -9.758  0,46  240,22  -4,94  N.D. 4,93  

65º FOSPAR S.A. PR 196.772  246.798  31.541  20.987  1,89  49,85  10,67  8,50  0,40  10,05 

66º TIISA INFRAESTRUTURA E INVESTIMENTOS S.A. 1 PR 184.853  36.164  -26.150  -28.030  1,38  92,77  -15,16  -77,51  0,37  -45,39 

67º CONSTRUTORA A. GASPAR S.A. RN 181.976  161.010  13.494  11.261  2,57  33,83  6,19  6,99  0,75  -29,15 

68º CONCESSIONÁRIA DO AEROPORTO DE SALVADOR S.A. BA 171.812  1.151.918  10.640  3.183  2,34  43,07  1,85  0,28  0,08  -72,92 

69º ACCIONA CONSTRUCCIÓN S.A. SP 171.724  365.619  -32.768  50.641  1,17  57,64  29,49  13,85  0,20  -18,25 

70º GOETZE LOBATO ENGENHARIA S.A. PR 167.274  114.494  9.172  8.416  1,86  28,12  5,03  7,35  1,05  -3,00 

71º CIMCOP S.A. - ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES MG 163.216  79.569  11.642  8.793  1,94  34,88  5,39  11,05  1,34  -25,02 

72º INSTITUTO DE PESQ. TECNOL.DO EST. DE SÃO PAULO S.A. - IPT SP 160.326  107.860  -6.806  -6.806  1,35  47,84  -4,25  -6,31  0,78  -7,33 

73º FRAPORT BRASIL S.A. - AEROPORTO DE FORTALEZA CE 157.566  751.929  21.221  14.642  2,18  59,40  9,29  1,95  0,09  -69,20 

74º TERMINAL PORTUÁRIO COTEGIPE S.A. BA 151.679  228.811  93.801  81.405  6,09  8,51  53,67  35,58  0,61  14,04 

75º MASCARENHAS BARBOSA ROSCOE S.A. CONSTRUÇÕES MG 142.298  71.234  16.935  10.477  2,21  46,39  7,36  14,71  1,07  -8,23 

76º PORTOCEL - TERM. ESPECIALIZADO DE BARRA DO RIACHO S.A. ES 140.842  160.580  34.200  19.949  2,65  17,14  14,16  12,42  0,73  10,47 

77º ENGIBRAS ENGENHARIA S.A. 3 SP 137.937  135.492   2.807  2,89  27,81  2,03  2,07  0,73  

78º COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO - CODESA ES 131.064  400.185  35.590  29.593  5,53  35,68  22,58  7,39  0,21  -4,77 

79º PASA - PARANÁ OPERAÇÕES PORTUÁRIAS S.A. PR 128.240  167.942  76.130  50.820  2,55  17,76  39,63  30,26  0,63  139,21 

80º SANKYU S.A. MG 123.357  254.730  -32.621  -33.408  5,49  10,83  -27,08  -13,12  0,43  -7,19 

81º CETENCO ENGENHARIA S.A. SP 122.180  782.130  -20.766  -18.447  1,14  25,43  -15,10  -2,36  0,12  99,46 

82º CONVICON - CONTÊINERES DE VILA DO CONDE S.A. PA 120.007  108.218  36.233  24.006  4,20  53,72  20,00  22,18  0,51  13,29 

83º CONSTRUTORA TODA DO BRASIL S.A. SP 119.287  7.166  -19.596  -19.596  1,07  88,65  -16,43  -273,46  1,89  -15,89 

84º IVAÍ ENGENHARIA DE OBRAS S.A. PR 119.043  223.723  4.059  3.873  6,37  16,91  3,25  1,73  0,44  27,21 

85º ABA INFRA-ESTRUTURA E LOGÍSTICA S.A. SP 113.304  265.914  47.015  32.327  2,22  37,69  28,53  12,16  0,27  -18,38 

86º NATIONAL OILWELL VARCO DO BRASIL LTDA. RJ 113.125  289.049  20.685  18.339  1,44  37,00  16,21  6,34  0,25  1,67 

87º CONSTRUTORA TRIUNFO S.A. 1 PR 112.731  636.212  -27.097  -27.681  1,00  47,43  -24,55  -4,35  0,09  12,35 

88º ETHOS ENGENHARIA DE INFRAESTRUTURA S.A. MG 109.970  42.529  19.838  18.771  16,53  29,49  17,07  44,14  1,82  56,30 

89º PROGRESSO E DESENVOL. DE GUARULHOS S.A. - PROGUARU SP 108.572  -161.002  -8.257  -8.257  0,19  299,58  -7,61  N.D. 1,35  4,25 

90º CONSTRUTORA ATERPA S.A. MG 106.409  85.205  1.369  1.499  1,37  63,38  1,41  1,76  0,46  -34,05 

91º EMP. BRAS. DE ENGENHARIA E COMÉRCIO S.A. - EBEC MG 104.462  73.002   8.493  0,89  65,01  8,13  11,63  0,50  26,75 

92º INTERTECHNE - CONSULTORES S.A. PR 103.082  24.628  4.941  2.701  1,19  68,83  2,62  10,97  1,30  26,08 

93º TERMINAL XXXIX DE SANTOS S.A. SP 99.688  51.689  15.170  10.162  0,48  69,67  10,19  19,66  0,58  3,47 

94º EMPARSANCO ENGENHARIA S.A. SP 94.741  62.273  7.280  5.529  2,32  27,34  5,84  8,88  1,11  60,54 

95º SCPAR PORTO DE SÃO FRANCISCO DO SUL SC 91.519  195.990  3.434  2.098  16,24  33,00  2,29  1,07  0,31  33,50 
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1 Em recuperação judicial. 2 Em liquidação. 3 Não participou da ed. anterior do anuário. 4 Em liquidação ordinária. 5 Empresa constituída em 2020. n.d. = não disponível.
*O critério de desempate, para empresas com a mesma pontuação, será feito pela receita operacional líquida (ROL).**Para o cálculo da pontuação foram consideradas mais do que duas casas decimais.
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| RANKING POR MODALIDADE&D O  T R A N S P O R T E D O  T R A N S P O R T E
Maiores   Melhores

1 Em recuperação judicial. 2 Em liquidação. 3 Não participou da ed. anterior do anuário. 4 Em liquidação ordinária. 5 Empresa constituída em 2020. n.d. = não disponível.
*O critério de desempate, para empresas com a mesma pontuação, será feito pela receita operacional líquida (ROL).**Para o cálculo da pontuação foram consideradas mais do que duas casas decimais.

INFRAESTRUTURA E GESTÃO 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

96º CONTEK ENGENHARIA S.A. ES 90.875  37.741  -6.880  -6.880  3,31  32,56  -7,57  -18,23  1,62  -16,48 

97º STE – SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA S.A. RS 88.169  65.715  2.438  2.855  2,35  32,30  3,24  4,34  0,91  -14,64 

98º SALUS INFRAESTRUTURA PORTUÁRIA S.A. SP 85.622  -11.424   -7.572  0,59  104,33  -8,84  N.D. 0,32  -5,98 

99º EMP. METROPOLITANA DE TRANSP. URB. DE SÃO PAULO S.A. SP 85.346  1.949.782  -139.814  -139.814  1,29  8,60  -163,82  -7,17  0,04  -31,86 

100º TAMASA ENGENHARIA S.A. MG 82.196  58.752  -7.481  -7.481  1,84  65,43  -9,10  -12,73  0,48  11,33 

101º POLY TERMINAIS PORTUÁRIOS S.A. SC 82.050  85.365  7.479  5.292  0,35  40,44  6,45  6,20  0,57  25,68 

102º AMAGGI LOUIS DREYFUS ZEN-NOH TERM. PORTUÁRIOS S.A. SP 80.683  221.434  41.917  15.194  0,23  48,89  18,83  6,86  0,19  22,74 

103º TERMINAL CORREDOR NORTE S.A. SP 76.637  138.469  32.695  27.059  0,47  62,93  35,31  19,54  0,21  29,47 

104º CONSTRUTORA AUGUSTO VELLOSO S.A. SP 75.872  75.308  -3.400  -3.614  6,62  36,20  -4,76  -4,80  0,64  -36,52 

105º AUGUSTO VELLOSO ENGENHARIA S.A. 3 SP 75.331  43.497  2.714  2.714  9,27  24,56  3,60  6,24  1,31  

106º CONC. DO AEROPORTO INTERN. DE FLORIANÓPOLIS S.A. SC 73.655  269.393  -48.842  -32.333  1,29  65,78  -43,90  -12,00  0,09  -82,62 

107º GCT GERENCIAMENTO E CONTROLE DE TRÂNSITO S.A. MG 70.079  70.882  26.324  17.747  4,01  16,79  25,32  25,04  0,82  15,69 

108º OAS ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO S.A. SP 68.636  267.002  -9.558  -12.814  1,96  35,49  -18,67  -4,80  0,17  10,62 

109º MLOG S.A. RJ 68.319  825.876  44.664  41.366  0,31  33,35  60,55  5,01  0,06  -5,63 

110º FIBRIA TERMINAL DE CELULOSE DE SANTOS SPE S.A. SP 67.660  195.606  7.697  5.104  7,25  2,34  7,54  2,61  0,34  20,27 

111º AEROPORTOS DO SUDESTE DO BRASIL S.A. 3 ES 64.913  561.258  -6.644  -4.509  1,90  3,10  -6,95  -0,80  0,11  

112º SONDOTÉCNICA ENGENHARIA DE SOLOS S.A. RJ 64.318  69.997  22.749  21.101  3,21  28,63  32,81  30,15  0,66  1,13 

113º URBS – URBANIZAÇÃO DE CURITIBA S.A. 3 PR 60.893  -15.058  -11.324  -11.283  0,42  117,15  -18,53  N.D. 0,69  

114º CONSTRUTORA ARTEC S.A. 1 DF 58.406  57.494  -2.767  -2.767  3,10  52,25  -4,74  -4,81  0,49  -45,54 

115º NOVA ENGEVIX ENGENHARIA E PROJETOS S.A. SP 58.123  517.708  10.655  10.655  2,89  29,93  18,33  2,06  0,08  4,00 

116º FORSHIP ENGENHARIA S.A. RJ 56.403  11.788  -1.433  -1.870  1,15  67,68  -3,32  -15,86  1,55  -29,74 

117º SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. SC 50.932  110.559  16.101  10.381  6,59  27,46  20,38  9,39  0,33  -43,47 

118º DERSA - DESENVOLVIMENTO RODOVIÁRIO S.A. 2 SP 50.196  -449.693  -1.786.970  -1.786.970  0,29  120,95  -3.559,98  N.D. 0,02  -31,08 

119º TERMINAL DE VEÍCULOS DE SANTOS S.A. SC 42.581  162.705  2.749  1.802  4,56  41,07  4,23  1,11  0,15  -20,47 

120º CONSTRUTORA METROPOLITANA S.A. RJ 40.329  25.832  -531  -531  2,55  39,46  -1,32  -2,06  0,95  -32,08 

121º CARIOCA CHRISTIANI-NIELSEN ENGENHARIA S.A. RJ 39.664  157.531  -21.666  -21.211  4,40  48,60  -53,48  -13,46  0,13  -47,47 

122º PIER MAUÁ S.A. RJ 37.177  37.148  11.035  6.509  2,52  30,53  17,51  17,52  0,70  -34,22 

123º CBPO ENGENHARIA LTDA. SP 36.474  773.857  -56.423  -191.701  0,23  24,16  -525,58  -24,77  0,04  -54,58 

124º MACIEL CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGENS S.A. CE 32.932  18.248  1.442  1.144  4,13  12,39  3,47  6,27  1,58  -58,90 

125º COMPANHIA DOCAS DE SÃO SEBASTIÃO SP 29.623  227.322  -15.387  -15.387  2,05  8,36  -51,94  -6,77  0,12  -32,39 

126º TECCON S.A. CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO GO 27.469  30.859  -1.220  -2.158  1,62  25,07  -7,86  -6,99  0,67  -55,15 

127º RODOVIÁRIA DO RIO DE JANEIRO S.A. RJ 24.596  25.624  -7.079  -7.079  1,68  19,90  -28,78  -27,63  0,77  -54,08 

128º GALVÃO ENGENHARIA S.A SP 23.313  532.758  -38.152  -38.152  6,45  18,43  -163,65  -7,16  0,04  -83,35 

CONCESSIONÁRIAS DE RODOVIAS 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

1º CONC. DO SISTEMA ANHANGUERA-BANDEIRANTES S.A. SP 1.964.600  500.221  1.091.208  729.848  0,86  83,85  37,15  145,91  0,63  -6,59 

| RANKING POR MODALIDADE&D O  T R A N S P O R T E D O  T R A N S P O R T E
Maiores   Melhores



AS MAIORES DO TRANSPORTE & AS MELHORES DO TRANSPORTE | 2021 - 237  

214  -  AS MAIORES DO TRANSPORTE & AS MELHORES DO TRANSPORTE | 2021
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1 Em recuperação judicial. 2 Em liquidação. 3 Não participou da ed. anterior do anuário. 4 Em liquidação ordinária. 5 Empresa constituída em 2020. n.d. = não disponível.
*O critério de desempate, para empresas com a mesma pontuação, será feito pela receita operacional líquida (ROL).**Para o cálculo da pontuação foram consideradas mais do que duas casas decimais.

INFRAESTRUTURA E GESTÃO 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

96º CONTEK ENGENHARIA S.A. ES 90.875  37.741  -6.880  -6.880  3,31  32,56  -7,57  -18,23  1,62  -16,48 

97º STE – SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA S.A. RS 88.169  65.715  2.438  2.855  2,35  32,30  3,24  4,34  0,91  -14,64 

98º SALUS INFRAESTRUTURA PORTUÁRIA S.A. SP 85.622  -11.424   -7.572  0,59  104,33  -8,84  N.D. 0,32  -5,98 

99º EMP. METROPOLITANA DE TRANSP. URB. DE SÃO PAULO S.A. SP 85.346  1.949.782  -139.814  -139.814  1,29  8,60  -163,82  -7,17  0,04  -31,86 

100º TAMASA ENGENHARIA S.A. MG 82.196  58.752  -7.481  -7.481  1,84  65,43  -9,10  -12,73  0,48  11,33 

101º POLY TERMINAIS PORTUÁRIOS S.A. SC 82.050  85.365  7.479  5.292  0,35  40,44  6,45  6,20  0,57  25,68 

102º AMAGGI LOUIS DREYFUS ZEN-NOH TERM. PORTUÁRIOS S.A. SP 80.683  221.434  41.917  15.194  0,23  48,89  18,83  6,86  0,19  22,74 

103º TERMINAL CORREDOR NORTE S.A. SP 76.637  138.469  32.695  27.059  0,47  62,93  35,31  19,54  0,21  29,47 

104º CONSTRUTORA AUGUSTO VELLOSO S.A. SP 75.872  75.308  -3.400  -3.614  6,62  36,20  -4,76  -4,80  0,64  -36,52 

105º AUGUSTO VELLOSO ENGENHARIA S.A. 3 SP 75.331  43.497  2.714  2.714  9,27  24,56  3,60  6,24  1,31  

106º CONC. DO AEROPORTO INTERN. DE FLORIANÓPOLIS S.A. SC 73.655  269.393  -48.842  -32.333  1,29  65,78  -43,90  -12,00  0,09  -82,62 

107º GCT GERENCIAMENTO E CONTROLE DE TRÂNSITO S.A. MG 70.079  70.882  26.324  17.747  4,01  16,79  25,32  25,04  0,82  15,69 

108º OAS ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO S.A. SP 68.636  267.002  -9.558  -12.814  1,96  35,49  -18,67  -4,80  0,17  10,62 

109º MLOG S.A. RJ 68.319  825.876  44.664  41.366  0,31  33,35  60,55  5,01  0,06  -5,63 

110º FIBRIA TERMINAL DE CELULOSE DE SANTOS SPE S.A. SP 67.660  195.606  7.697  5.104  7,25  2,34  7,54  2,61  0,34  20,27 

111º AEROPORTOS DO SUDESTE DO BRASIL S.A. 3 ES 64.913  561.258  -6.644  -4.509  1,90  3,10  -6,95  -0,80  0,11  

112º SONDOTÉCNICA ENGENHARIA DE SOLOS S.A. RJ 64.318  69.997  22.749  21.101  3,21  28,63  32,81  30,15  0,66  1,13 

113º URBS – URBANIZAÇÃO DE CURITIBA S.A. 3 PR 60.893  -15.058  -11.324  -11.283  0,42  117,15  -18,53  N.D. 0,69  

114º CONSTRUTORA ARTEC S.A. 1 DF 58.406  57.494  -2.767  -2.767  3,10  52,25  -4,74  -4,81  0,49  -45,54 

115º NOVA ENGEVIX ENGENHARIA E PROJETOS S.A. SP 58.123  517.708  10.655  10.655  2,89  29,93  18,33  2,06  0,08  4,00 

116º FORSHIP ENGENHARIA S.A. RJ 56.403  11.788  -1.433  -1.870  1,15  67,68  -3,32  -15,86  1,55  -29,74 

117º SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. SC 50.932  110.559  16.101  10.381  6,59  27,46  20,38  9,39  0,33  -43,47 

118º DERSA - DESENVOLVIMENTO RODOVIÁRIO S.A. 2 SP 50.196  -449.693  -1.786.970  -1.786.970  0,29  120,95  -3.559,98  N.D. 0,02  -31,08 

119º TERMINAL DE VEÍCULOS DE SANTOS S.A. SC 42.581  162.705  2.749  1.802  4,56  41,07  4,23  1,11  0,15  -20,47 

120º CONSTRUTORA METROPOLITANA S.A. RJ 40.329  25.832  -531  -531  2,55  39,46  -1,32  -2,06  0,95  -32,08 

121º CARIOCA CHRISTIANI-NIELSEN ENGENHARIA S.A. RJ 39.664  157.531  -21.666  -21.211  4,40  48,60  -53,48  -13,46  0,13  -47,47 

122º PIER MAUÁ S.A. RJ 37.177  37.148  11.035  6.509  2,52  30,53  17,51  17,52  0,70  -34,22 

123º CBPO ENGENHARIA LTDA. SP 36.474  773.857  -56.423  -191.701  0,23  24,16  -525,58  -24,77  0,04  -54,58 

124º MACIEL CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGENS S.A. CE 32.932  18.248  1.442  1.144  4,13  12,39  3,47  6,27  1,58  -58,90 

125º COMPANHIA DOCAS DE SÃO SEBASTIÃO SP 29.623  227.322  -15.387  -15.387  2,05  8,36  -51,94  -6,77  0,12  -32,39 

126º TECCON S.A. CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO GO 27.469  30.859  -1.220  -2.158  1,62  25,07  -7,86  -6,99  0,67  -55,15 

127º RODOVIÁRIA DO RIO DE JANEIRO S.A. RJ 24.596  25.624  -7.079  -7.079  1,68  19,90  -28,78  -27,63  0,77  -54,08 

128º GALVÃO ENGENHARIA S.A SP 23.313  532.758  -38.152  -38.152  6,45  18,43  -163,65  -7,16  0,04  -83,35 

CONCESSIONÁRIAS DE RODOVIAS 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

1º CONC. DO SISTEMA ANHANGUERA-BANDEIRANTES S.A. SP 1.964.600  500.221  1.091.208  729.848  0,86  83,85  37,15  145,91  0,63  -6,59 
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1 Em recuperação judicial. 2 Em liquidação. 3 Não participou da ed. anterior do anuário. 4 Em liquidação ordinária. 5 Empresa constituída em 2020. n.d. = não disponível.
*O critério de desempate, para empresas com a mesma pontuação, será feito pela receita operacional líquida (ROL).**Para o cálculo da pontuação foram consideradas mais do que duas casas decimais.
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1 Em recuperação judicial. 2 Em liquidação. 3 Não participou da ed. anterior do anuário. 4 Em liquidação ordinária. 5 Empresa constituída em 2020. n.d. = não disponível.
*O critério de desempate, para empresas com a mesma pontuação, será feito pela receita operacional líquida (ROL).**Para o cálculo da pontuação foram consideradas mais do que duas casas decimais.

CONCESSIONÁRIAS DE RODOVIAS 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

2º AB CONCESSÕES S.A. SP 1.267.338  2.732.346  -269.920  -430.091  1,00  56,25  -33,94  -15,74  0,20  -0,70 

3º CONCESSIONÁRIA DA RODOVIA PRESIDENTE DUTRA S.A. SP 1.234.498  458.157  70.237  52.070  4,05  22,77  4,22  11,37  2,08  -10,58 

4º CONCESSIONÁRIA ECOVIAS DOS IMIGRANTES SP 1.037.347  589.863  559.066  375.482  0,80  69,66  36,20  63,66  0,53  -8,87 

5º RODONORTE - CONC. DE RODOVIAS INTEGRADAS S.A. PR 994.329  -135.879  -24.607  -39.916  0,15  113,13  -4,01  N.D. 0,96  -10,53 

6º CONC. DE RODOVIAS DO OESTE DE S. PAULO - VIAOESTE S.A. SP 897.951  246.680  406.777  272.005  0,43  63,93  30,29  110,27  1,31  -6,59 

7º CONCESSIONÁRIA ROTA DAS BANDEIRAS S.A. SP 896.117  887.254  39.044  25.746  0,27  74,22  2,87  2,90  0,26  -1,43 

8º VIAPAULISTA S.A. SP 752.613  1.446.938  95.986  66.874  2,60  49,23  8,89  4,62  0,26  60,38 

9º AUTOPISTA LITORAL SUL S.A. PR 699.025  1.170.485  -22.233  -14.715  0,19  66,39  -2,11  -1,26  0,20  11,90 

10º ENTREVIAS CONCESSIONÁRIA DE RODOVIAS S.A. SP 681.938  301.602  -165.019  -107.843  5,26  88,03  -15,81  -35,76  0,27  11,33 

11º RODOVIAS INTEGRADAS DO OESTE S.A. SP 631.939  279.740  283.878  191.176  0,34  83,47  30,25  68,34  0,37  -1,86 

12º CONC. DAS RODOVIAS INTEGRADAS DO SUL S.A. RS 607.748  1.207.218  223.987  163.575  7,50  6,85  26,91  13,55  0,47  51,94 

13º EIXO SP CONCESSIONÁRIA DE RODOVIAS S.A. 5 SP 596.286  506.790  44.735  29.715  0,09  69,62  4,98  5,86  0,36  

14º CONCESSIONÁRIA RODOVIA DOS TAMOIOS S.A. SP 569.042  162.907  54.064  33.699  2,22  58,06  5,92  20,69  1,46  -9,40 

15º AUTOPISTA RÉGIS BITTENCOURT S.A. SP 543.818  826.761  -94.284  -62.397  0,44  70,39  -11,47  -7,55  0,19  -0,20 

16º RODOVIAS DAS COLINAS S.A. SP 519.448  680.815  290.708  190.056  1,24  74,60  36,59  27,92  0,19  -6,27 

17º TRIÂNGULO DO SOL AUTO ESTRADAS S.A. SP 508.985  387.344  298.293  196.678  0,27  55,99  38,64  50,78  0,58  0,18 

18º RODOVIAS INTEGRADAS DO PARANÁ S.A. PR 504.725  243.894  -1.102  -623  5,19  26,99  -0,12  -0,26  1,51  -2,10 

19º CAMINHOS DO PARANÁ S.A. PR 463.655  384.062  244.056  162.511  17,20  7,67  35,05  42,31  1,11  15,66 

20º CONC. DE RODOVIAS DO INTERIOR PAULISTA S.A. SP 442.679  245.309  208.022  141.552  2,90  84,32  31,98  57,70  0,28  -19,78 

21º AUTOPISTA FERNÃO DIAS S.A. MG 434.081  1.103.796  -92.080  -60.999  0,17  46,07  -14,05  -5,53  0,21  -4,03 

22º RENOVIAS CONCESSIONÁRIA S.A. SP 385.924  128.486  210.926  141.769  1,69  33,60  36,73  110,34  1,99  -9,27 

23º VIABAHIA CONCESSIONÁRIA DE RODOVIAS S.A. BA 379.232  586.877  -60.107  -37.108  0,33  72,72  -9,79  -6,32  0,18  -5,31 

24º CONCESSIONÁRIA AUTO RAPOSO TAVARES S.A. - CART SP 369.620  1.486.535  -88.346  203.093  1,33  52,19  54,95  13,66  0,12  -2,06 

25º ECO050 - CONCESSIONÁRIA DE RODOVIAS S.A. MG 365.846  481.456  -10.978  -7.632  0,56  66,68  -2,09  -1,59  0,25  -15,98 

26º EMPRESA CONC. DE RODOVIAS DO SUL S.A. - ECOSUL RS 363.829  99.311  145.492  96.702  0,14  77,06  26,58  97,37  0,84  -3,86 

27º AUTOPISTA FLUMINENSE S.A. RJ 338.460  733.453  -101.132  -66.991  0,13  66,43  -19,79  -9,13  0,15  -6,84 

28º ECO101 CONCESSIONÁRIA DE RODOVIAS S.A. ES 337.136  646.945  -56.040  -55.138  0,23  46,91  -16,35  -8,52  0,28  -23,69 

29º RODOVIA DAS CATARATAS S.A. - ECOCATARATAS PR 330.569  125.681  97.265  57.923  1,08  68,52  17,52  46,09  0,83  -2,70 

30º CONCESSIONÁRIA DE RODOVIA SUL-MATOGROSSENSE S.A. MS 311.823  598.953  -406.588  -348.812  0,62  65,18  -111,86  -58,24  0,18  6,83 

31º CONCESSIONÁRIA ECOVIA CAMINHO DO MAR S.A. PR 311.209  208.111  154.683  102.816  2,54  34,48  33,04  49,40  0,98  11,39 

32º EMPRESA CONC. DE ROD. DO NORTE S.A. - ECONORTE PR 304.297  42.015  104.527  97.872  0,45  61,39  32,16  232,95  2,80  41,48 

33º CONCEBRA - CONC. DAS ROD. CENTRAIS DO BRASIL S.A.  GO 301.594  313.256  160.811  104.007  0,26  80,59  34,49  33,20  0,19  -18,79 

34º CONC. DAS ROD. AYRTON SENNA E CARVALHO PINTO S.A. SP 296.763  617.683  54.362  38.320  0,35  60,59  12,91  6,20  0,19  -13,65 

35º CONCESSIONÁRIA SPMAR S.A. 1 SP 282.865  -320.163  -242.679  -231.504  0,56  108,59  -81,84  N.D. 0,08  -20,23 

36º ECO135 - CONCESSIONÁRIA DE RODOVIAS S.A. MG 279.713  -274  -43.664  -30.079  0,74  100,02  -10,75  N.D. 0,24  -0,03 

37º CONCESSIONÁRIA RODOVIAS DO TIETÊ S.A. 1 SP 276.555  -340.522  -239.441  -158.252  0,04  118,70  -57,22  N.D. 0,15  -20,61 

38º CONCESSIONÁRIA ECOVIAS DO CERRADO S.A. MG 261.783  608.571  -20.963  -13.862  8,91  7,07  -5,30  -2,28  0,40  N.D.

39º CONCESSIONÁRIA DO RODOANEL OESTE S.A. SP 243.051  1.312.491  23.957  18.690  1,92  41,68  7,69  1,42  0,11  -19,93 

| RANKING POR MODALIDADE&D O  T R A N S P O R T E D O  T R A N S P O R T E
Maiores   Melhores
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| RANKING POR MODALIDADE&D O  T R A N S P O R T E D O  T R A N S P O R T E
Maiores   Melhores

1 Em recuperação judicial. 2 Em liquidação. 3 Não participou da ed. anterior do anuário. 4 Em liquidação ordinária. 5 Empresa constituída em 2020. n.d. = não disponível.
*O critério de desempate, para empresas com a mesma pontuação, será feito pela receita operacional líquida (ROL).**Para o cálculo da pontuação foram consideradas mais do que duas casas decimais.

CONCESSIONÁRIAS DE RODOVIAS 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

2º AB CONCESSÕES S.A. SP 1.267.338  2.732.346  -269.920  -430.091  1,00  56,25  -33,94  -15,74  0,20  -0,70 

3º CONCESSIONÁRIA DA RODOVIA PRESIDENTE DUTRA S.A. SP 1.234.498  458.157  70.237  52.070  4,05  22,77  4,22  11,37  2,08  -10,58 

4º CONCESSIONÁRIA ECOVIAS DOS IMIGRANTES SP 1.037.347  589.863  559.066  375.482  0,80  69,66  36,20  63,66  0,53  -8,87 

5º RODONORTE - CONC. DE RODOVIAS INTEGRADAS S.A. PR 994.329  -135.879  -24.607  -39.916  0,15  113,13  -4,01  N.D. 0,96  -10,53 

6º CONC. DE RODOVIAS DO OESTE DE S. PAULO - VIAOESTE S.A. SP 897.951  246.680  406.777  272.005  0,43  63,93  30,29  110,27  1,31  -6,59 

7º CONCESSIONÁRIA ROTA DAS BANDEIRAS S.A. SP 896.117  887.254  39.044  25.746  0,27  74,22  2,87  2,90  0,26  -1,43 

8º VIAPAULISTA S.A. SP 752.613  1.446.938  95.986  66.874  2,60  49,23  8,89  4,62  0,26  60,38 

9º AUTOPISTA LITORAL SUL S.A. PR 699.025  1.170.485  -22.233  -14.715  0,19  66,39  -2,11  -1,26  0,20  11,90 

10º ENTREVIAS CONCESSIONÁRIA DE RODOVIAS S.A. SP 681.938  301.602  -165.019  -107.843  5,26  88,03  -15,81  -35,76  0,27  11,33 

11º RODOVIAS INTEGRADAS DO OESTE S.A. SP 631.939  279.740  283.878  191.176  0,34  83,47  30,25  68,34  0,37  -1,86 

12º CONC. DAS RODOVIAS INTEGRADAS DO SUL S.A. RS 607.748  1.207.218  223.987  163.575  7,50  6,85  26,91  13,55  0,47  51,94 

13º EIXO SP CONCESSIONÁRIA DE RODOVIAS S.A. 5 SP 596.286  506.790  44.735  29.715  0,09  69,62  4,98  5,86  0,36  

14º CONCESSIONÁRIA RODOVIA DOS TAMOIOS S.A. SP 569.042  162.907  54.064  33.699  2,22  58,06  5,92  20,69  1,46  -9,40 

15º AUTOPISTA RÉGIS BITTENCOURT S.A. SP 543.818  826.761  -94.284  -62.397  0,44  70,39  -11,47  -7,55  0,19  -0,20 

16º RODOVIAS DAS COLINAS S.A. SP 519.448  680.815  290.708  190.056  1,24  74,60  36,59  27,92  0,19  -6,27 

17º TRIÂNGULO DO SOL AUTO ESTRADAS S.A. SP 508.985  387.344  298.293  196.678  0,27  55,99  38,64  50,78  0,58  0,18 

18º RODOVIAS INTEGRADAS DO PARANÁ S.A. PR 504.725  243.894  -1.102  -623  5,19  26,99  -0,12  -0,26  1,51  -2,10 

19º CAMINHOS DO PARANÁ S.A. PR 463.655  384.062  244.056  162.511  17,20  7,67  35,05  42,31  1,11  15,66 

20º CONC. DE RODOVIAS DO INTERIOR PAULISTA S.A. SP 442.679  245.309  208.022  141.552  2,90  84,32  31,98  57,70  0,28  -19,78 

21º AUTOPISTA FERNÃO DIAS S.A. MG 434.081  1.103.796  -92.080  -60.999  0,17  46,07  -14,05  -5,53  0,21  -4,03 

22º RENOVIAS CONCESSIONÁRIA S.A. SP 385.924  128.486  210.926  141.769  1,69  33,60  36,73  110,34  1,99  -9,27 

23º VIABAHIA CONCESSIONÁRIA DE RODOVIAS S.A. BA 379.232  586.877  -60.107  -37.108  0,33  72,72  -9,79  -6,32  0,18  -5,31 

24º CONCESSIONÁRIA AUTO RAPOSO TAVARES S.A. - CART SP 369.620  1.486.535  -88.346  203.093  1,33  52,19  54,95  13,66  0,12  -2,06 

25º ECO050 - CONCESSIONÁRIA DE RODOVIAS S.A. MG 365.846  481.456  -10.978  -7.632  0,56  66,68  -2,09  -1,59  0,25  -15,98 

26º EMPRESA CONC. DE RODOVIAS DO SUL S.A. - ECOSUL RS 363.829  99.311  145.492  96.702  0,14  77,06  26,58  97,37  0,84  -3,86 

27º AUTOPISTA FLUMINENSE S.A. RJ 338.460  733.453  -101.132  -66.991  0,13  66,43  -19,79  -9,13  0,15  -6,84 

28º ECO101 CONCESSIONÁRIA DE RODOVIAS S.A. ES 337.136  646.945  -56.040  -55.138  0,23  46,91  -16,35  -8,52  0,28  -23,69 

29º RODOVIA DAS CATARATAS S.A. - ECOCATARATAS PR 330.569  125.681  97.265  57.923  1,08  68,52  17,52  46,09  0,83  -2,70 

30º CONCESSIONÁRIA DE RODOVIA SUL-MATOGROSSENSE S.A. MS 311.823  598.953  -406.588  -348.812  0,62  65,18  -111,86  -58,24  0,18  6,83 

31º CONCESSIONÁRIA ECOVIA CAMINHO DO MAR S.A. PR 311.209  208.111  154.683  102.816  2,54  34,48  33,04  49,40  0,98  11,39 

32º EMPRESA CONC. DE ROD. DO NORTE S.A. - ECONORTE PR 304.297  42.015  104.527  97.872  0,45  61,39  32,16  232,95  2,80  41,48 

33º CONCEBRA - CONC. DAS ROD. CENTRAIS DO BRASIL S.A.  GO 301.594  313.256  160.811  104.007  0,26  80,59  34,49  33,20  0,19  -18,79 

34º CONC. DAS ROD. AYRTON SENNA E CARVALHO PINTO S.A. SP 296.763  617.683  54.362  38.320  0,35  60,59  12,91  6,20  0,19  -13,65 

35º CONCESSIONÁRIA SPMAR S.A. 1 SP 282.865  -320.163  -242.679  -231.504  0,56  108,59  -81,84  N.D. 0,08  -20,23 

36º ECO135 - CONCESSIONÁRIA DE RODOVIAS S.A. MG 279.713  -274  -43.664  -30.079  0,74  100,02  -10,75  N.D. 0,24  -0,03 

37º CONCESSIONÁRIA RODOVIAS DO TIETÊ S.A. 1 SP 276.555  -340.522  -239.441  -158.252  0,04  118,70  -57,22  N.D. 0,15  -20,61 

38º CONCESSIONÁRIA ECOVIAS DO CERRADO S.A. MG 261.783  608.571  -20.963  -13.862  8,91  7,07  -5,30  -2,28  0,40  N.D.

39º CONCESSIONÁRIA DO RODOANEL OESTE S.A. SP 243.051  1.312.491  23.957  18.690  1,92  41,68  7,69  1,42  0,11  -19,93 
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1 Em recuperação judicial. 2 Em liquidação. 3 Não participou da ed. anterior do anuário. 4 Em liquidação ordinária. 5 Empresa constituída em 2020. n.d. = não disponível.
*O critério de desempate, para empresas com a mesma pontuação, será feito pela receita operacional líquida (ROL).**Para o cálculo da pontuação foram consideradas mais do que duas casas decimais.

CONCESSIONÁRIAS DE RODOVIAS 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

40º CONCESSIONÁRIA PONTE RIO-NITERÓI S.A. - ECOPONTE RJ 240.696  202.836  4.279  2.773  2,69  71,22  1,15  1,37  0,34  -34,88 

41º CONCESSIONÁRIA DA RODOVIA MG 050 S.A. MG 238.905  204.427  -70.959  -82.069  0,15  79,25  -34,35  -40,15  0,24  11,64 

42º CIA. DE CONCESSÃO RODOVIÁRIA JUIZ DE FORA - RIO RJ 230.654  69.420  -134.895  -114.117  0,06  90,08  -49,48  -164,39  0,33  -12,62 

43º AUTOPISTA PLANALTO SUL S.A. PR 220.451  771.189  -73.655  -48.702  0,19  44,28  -22,09  -6,32  0,16  -7,71 

44º VIARONDON CONCESSIONÁRIA DE RODOVIA S.A. SP 218.207  272.145  -25.816  -41.807  0,57  75,30  -19,16  -15,36  0,20  -17,92 

45º CONCESSIONÁRIA BAHIA NORTE S.A. BA 170.187  252.030  -23.022  -22.901  0,51  74,66  -13,46  -9,09  0,17  -0,73 

46º CENTROVIAS SISTEMAS RODOVIÁRIOS S.A. SP 164.003  225.498  93.720  63.487  3,83  8,33  38,71  28,15  0,67  -60,38 

47º LINHA AMARELA S.A. - LAMSA RJ 153.291  109.724  40.265  32.807  0,30  77,86  21,40  29,90  0,31  -45,99 

48º TRANSBRASILIANA CONCESSIONÁRIA DE RODOVIA S.A. SP 132.562  354.576  -1.237  -1.007  0,27  41,44  -0,76  -0,28  0,22  -5,36 

49º CONCESSIONÁRIA VIARIO S.A. RJ 122.153  120.426  -7.103  -4.899  1,01  87,71  -4,01  -4,07  0,12  -14,65 

50º CONCESSIONÁRIA CATARINENSE DE RODOVIAS S.A. 5 SC 118.202  450.477  -1.833  -1.180  7,18  9,74  -1,00  -0,26  0,24  

51º CONCESSIONÁRIA DA RODOVIA DOS LAGOS S.A. RJ 112.346  22.741  55.096  36.486  1,01  91,56  32,48  160,44  0,42  -4,22 

52º K-INFRA RODOVIA DO AÇO S.A. RJ 101.288  352.152  -2.968  -3.340  0,34  21,49  -3,30  -0,95  0,23  -6,31 

53º CONCESSIONÁRIA DE RODOVIAS TEBE S.A. SP 82.599  48.453  30.291  19.643  0,81  32,12  23,78  40,54  1,16  0,61 

54º CONCESSIONÁRIA LITORAL NORTE S.A. - CLN BA 60.461  106.352  10.742  10.430  0,93  31,48  17,25  9,81  0,39  3,92 

55º CONCESSIONÁRIA RODOVIA DO SOL S.A. ES 56.712  57.876  16.668  10.560  1,03  20,81  18,62  18,25  0,78  -14,09 

56º MORRO DA MESA CONCESSIONÁRIA S.A. MT 55.827  65.694  3.537  3.387  0,32  69,67  6,07  5,16  0,26  12,63 

57º VIA BRASIL MT 100 CONCESSIONÁRIA DE RODOVIAS S.A. 3 MT 52.398  16.493  8.207  6.690  0,18  78,91  12,77  40,56  0,67  

58º CONCESSIONÁRIA ROTA DO ATLÂNTICO S.A. PE 51.562  63.154  -448  6.063  0,92  77,30  11,76  9,60  0,19  -5,56 

59º VIA BRASIL MT 320 CONCESSIONÁRIA DE RODOVIAS S.A. 3 MT 46.645  29.883  -11.108  -11.108  0,27  63,31  -23,81  -37,17  0,57  

60º CONCESSIONÁRIA ROTA DOS COQUEIROS S.A. PE 18.781  38.093  2.675  1.854  2,09  55,86  9,87  4,87  0,22  24,79 

61º VIANORTE S.A. SP 16.469  133.173  -13.596  -6.660  0,26  19,39  -40,44  -5,00  0,10  631,96 

62º AUTOVIAS S.A. SP 14.021  184.380  -1.747  -1.185  6,85  7,37  -8,45  -0,64  0,07  -93,06 

63º CONCESSIONÁRIA CAMINHOS DO SOL 3 GO 1.545  -1.999  -1.122  -1.225  3,80  105,23  -79,29  N.D. 0,04  

TRANSPORTE DE CARGAS E SERVIÇOS 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

1º PROSEGUR BRASIL S.A. TRANSP. DE VALORES E SEGURANÇA MG 2.081.550  1.441.405  360.616  261.252  1,19  48,75  12,55  18,12  0,74  11,82 

2º CIA. MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA - COMLURB 3 RJ 2.001.196  -381.273  -108.471  -108.471  0,50  220,20  -5,42  N.D. 6,31  

3º PROTEGE S.A. PROTEÇÃO E TRANSPORTE DE VALORES SP 1.327.439  459.987  280.538  191.900  2,43  58,56  14,46  41,72  1,20  49,10 

4º ECOURBIS AMBIENTAL S.A. SP 632.392  382.045  95.013  66.581  2,20  56,50  10,53  17,43  0,72  8,55 

5º MARQUISE SERVIÇOS AMBIENTAIS S.A. CE 505.719  247.967  36.648  27.325  2,44  58,56  5,40  11,02  0,85  -0,89 

6º MOINHO DO NORDESTE S.A. RS 433.147  69.045  20.997  20.997  1,34  75,70  4,85  30,41  1,52  19,84 

7º CS BRASIL TRANSP. DE PASSAG. E SERV. AMBIENTAIS LTDA. SP 432.173  629.160  18.672  14.139  1,58  46,92  3,27  2,25  0,36  -16,16 

8º TB SERVIÇOS, TRANSPORTE, LIMPEZA, GER. E RH S.A. SP 374.866  163.355  20.094  14.289  4,53  66,72  3,81  8,75  0,76  28,57 

9º LITUCERA LIMPEZA E ENGENHARIA LTDA. SP 336.725  232.709  -5.561  -6.229  1,24  47,05  -1,85  -2,68  0,77  5,73 

10º MOINHOS GALÓPOLIS S.A. RS 266.687  100.363  4.121  2.950  1,80  37,22  1,11  2,94  1,67  24,26 
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| RANKING POR MODALIDADE&D O  T R A N S P O R T E D O  T R A N S P O R T E
Maiores   Melhores

1 Em recuperação judicial. 2 Em liquidação. 3 Não participou da ed. anterior do anuário. 4 Em liquidação ordinária. 5 Empresa constituída em 2020. n.d. = não disponível.
*O critério de desempate, para empresas com a mesma pontuação, será feito pela receita operacional líquida (ROL).**Para o cálculo da pontuação foram consideradas mais do que duas casas decimais.

TRANSPORTE DE CARGAS E SERVIÇOS 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

11º ECOFOR AMBIENTAL S.A. CE 252.297  92.973  57.979  38.593  1,57  63,70  15,30  41,51  0,99  9,01 

12º REVITA ENGENHARIA S.A. SP 224.479  545.949  -15.100  -14.431  2,67  19,87  -6,43  -2,64  0,33  1,64 

13º LARA CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESÍDUOS LTDA. SP 190.658  318.418  52.533  29.589  4,91  20,85  15,52  9,29  0,47  6,32 

14º GRI KOLETA - GER. DE RESÍDUOS INDUSTRIAIS S.A. SP 148.810  55.147  -12.318  -12.318  1,41  63,43  -8,28  -22,34  0,99  -0,42 

15º VALLOUREC TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA. 3 RJ 140.115  212.232  17.484  10.081  5,51  12,36  7,19  4,75  0,58  

16º BUTILAMIL INDÚSTRIAS REUNIDAS S.A. SP 135.750  26.827  6.207  3.675  0,82  72,24  2,71  13,70  1,40  26,47 

17º SLEA - SÃO LUÍS ENGENHARIA AMBIENTAL S.A. 3 MA 128.856  5.703  9.832  6.186  1,74  93,67  4,80  108,47  1,43  

18º ECOOSASCO AMBIENTAL S.A. SP 105.241  26.448  7.373  4.978  2,48  70,02  4,73  18,82  1,19  8,19 

19º CENTRAL DE TRAT. DE RESÍDUOS NOVA IGUAÇU S.A. RJ 94.225  108.653  32.104  20.804  0,92  41,66  22,08  19,15  0,51  23,49 

20º CDR PEDREIRA - CENTRO DE DISPOSIÇÃO DE RESÍDUOS LTDA. SP 91.524  174.896  10.334  6.948  1,28  58,69  7,59  3,97  0,22  -33,82 

21º ECONIT ENGENHARIA AMBIENTAL S.A. RJ 87.280  8.585  419  322  0,87  53,68  0,37  3,75  4,71  8,06 

22º ECOPESA AMBIENTAL S.A. RJ 77.772  31.098  18.772  11.305  1,03  60,49  14,54  36,35  0,99  26,17 

23º ECOTAUBATÉ AMBIENTAL S.A. SP 61.730  37.102  10.950  8.738  4,56  42,97  14,16  23,55  0,95  -10,93 

24º VIASOLO ENGENHARIA AMBIENTAL S.A. MG 57.979  60.095  10.574  8.767  1,78  45,17  15,12  14,59  0,53  2,44 

25º CIA. DE SERV. DE ÁGUA, ESG. E RESÍDUOS DE GUARATINGUETÁ  SP 46.694  -170  2.578  1.996  0,70  100,64  4,27  -1.175,27  1,75  -0,45 

26º KURICA AMBIENTAL S.A. PR 46.398  34.135  1.968  1.373  1,65  40,50  2,96  4,02  0,81  4,37 

27º SURG - CIA. DE SERV. DE URBANIZAÇÃO DE GUARAPUAVA PR 45.478  5.324  615  493  0,29  59,67  1,08  9,26  3,45  16,13 

28º PONTA GROSSA AMBIENTAL CONC. DE SERV. PÚBLICO S.A. PR 38.825  19.502  11.503  7.658  0,98  51,60  19,72  39,27  0,96  35,05 

29º SOMA AMBIENTAL, TRAT. E DISPOSIÇÃO DE RESÍDUOS S.A. MG 32.753  31.167  14.304  10.273  4,75  23,70  31,36  32,96  0,80  15,82 

30º CENTRAL DE GERENCIAMENTO AMBIENTAL TITARA S.A. 3 MA 26.658  17.494  5.381  4.142  0,65  57,50  15,54  23,68  0,65  

31º ALAGOAS AMBIENTAL S.A. 3 AL 26.048  24.915  6.375  4.344  1,33  18,50  16,68  17,44  0,85  

32º EBMA - EMPRESA BRASILEIRA DE MEIO AMBIENTE S.A. RJ 20.345  10.197  2.837  1.662  4,75  21,71  8,17  16,30  1,56  8,10 

33º LIMPEBRAS RESÍDUOS LTDA. 3 MG 18.928  15.558  4.814  3.614  1,91  46,95  19,10  23,23  0,65  

34º ALFENAS AMBIENTAL TRAT. DE RESÍDUOS E LIMP. URB. LTDA. MG 12.455  3.192  1.499  1.008  0,50  82,52  8,09  31,58  0,68  -1,89 

35º TRANSPORTADORA SULBRASILEIRA DE GÁS S.A. RS 10.767  20.218  4.132  3.696  4,09  13,62  34,33  18,28  0,46  -12,80 

36º SS AMBIENTAL S.A. 5 SP 10.118  7.434  3.494  2.314  2,70  44,76  22,87  31,13  0,75  

37º ECOBAN AMBIENTAL S.A. SP 8.200  6.970  6.489  5.503  4,94  15,76  67,11  78,95  0,99  1,90 

38º RESÍDUO ZERO AMBIENTAL S.A. GO 6.574  23.304  -2.449  -2.449  0,44  38,99  -37,25  -10,51  0,17  -11,99 

39º CENTRAL DE GERENCIAMENTO AMBIENTAL JUPARANÃ S.A. 3 ES 1.169  3.625  -643  -643  2,16  60,16  -55,00  -17,74  0,13  

40º PONTA GROSSA AMBIENTAL S.A. PR 675  28.683  8.417  8.350  5,01  0,13  1.236,72  29,11  0,02  -0,96 

CONCESSIONÁRIAS DE VEÍCULOS 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

1º KURUMÁ VEÍCULOS S.A. ES 1.593.154  67.324  43.646  34.789  1,30  86,46  2,18  51,67  3,20  -14,06 

2º WLM PARTICIPAÇÕES E COM. DE MÁQ. E VEÍCULOS S.A. 3 RJ 972.391  462.182  77.373  54.427  4,44  18,83  5,60  11,78  1,71  

3º SUÉCIA VEÍCULOS S.A. GO 724.177  167.107  59.296  48.160  4,16  30,76  6,65  28,82  3,00  -4,96 

4º NÓRDICA VEÍCULOS S.A. PR 646.544  179.939  70.985  47.846  2,56  21,43  7,40  26,59  2,82  -14,86 

| RANKING POR MODALIDADE&D O  T R A N S P O R T E D O  T R A N S P O R T E
Maiores   Melhores
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| RANKING POR MODALIDADE&D O  T R A N S P O R T E D O  T R A N S P O R T E
Maiores   Melhores

1 Em recuperação judicial. 2 Em liquidação. 3 Não participou da ed. anterior do anuário. 4 Em liquidação ordinária. 5 Empresa constituída em 2020. n.d. = não disponível.
*O critério de desempate, para empresas com a mesma pontuação, será feito pela receita operacional líquida (ROL).**Para o cálculo da pontuação foram consideradas mais do que duas casas decimais.

TRANSPORTE DE CARGAS E SERVIÇOS 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

11º ECOFOR AMBIENTAL S.A. CE 252.297  92.973  57.979  38.593  1,57  63,70  15,30  41,51  0,99  9,01 

12º REVITA ENGENHARIA S.A. SP 224.479  545.949  -15.100  -14.431  2,67  19,87  -6,43  -2,64  0,33  1,64 

13º LARA CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESÍDUOS LTDA. SP 190.658  318.418  52.533  29.589  4,91  20,85  15,52  9,29  0,47  6,32 

14º GRI KOLETA - GER. DE RESÍDUOS INDUSTRIAIS S.A. SP 148.810  55.147  -12.318  -12.318  1,41  63,43  -8,28  -22,34  0,99  -0,42 

15º VALLOUREC TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA. 3 RJ 140.115  212.232  17.484  10.081  5,51  12,36  7,19  4,75  0,58  

16º BUTILAMIL INDÚSTRIAS REUNIDAS S.A. SP 135.750  26.827  6.207  3.675  0,82  72,24  2,71  13,70  1,40  26,47 

17º SLEA - SÃO LUÍS ENGENHARIA AMBIENTAL S.A. 3 MA 128.856  5.703  9.832  6.186  1,74  93,67  4,80  108,47  1,43  

18º ECOOSASCO AMBIENTAL S.A. SP 105.241  26.448  7.373  4.978  2,48  70,02  4,73  18,82  1,19  8,19 

19º CENTRAL DE TRAT. DE RESÍDUOS NOVA IGUAÇU S.A. RJ 94.225  108.653  32.104  20.804  0,92  41,66  22,08  19,15  0,51  23,49 

20º CDR PEDREIRA - CENTRO DE DISPOSIÇÃO DE RESÍDUOS LTDA. SP 91.524  174.896  10.334  6.948  1,28  58,69  7,59  3,97  0,22  -33,82 

21º ECONIT ENGENHARIA AMBIENTAL S.A. RJ 87.280  8.585  419  322  0,87  53,68  0,37  3,75  4,71  8,06 

22º ECOPESA AMBIENTAL S.A. RJ 77.772  31.098  18.772  11.305  1,03  60,49  14,54  36,35  0,99  26,17 

23º ECOTAUBATÉ AMBIENTAL S.A. SP 61.730  37.102  10.950  8.738  4,56  42,97  14,16  23,55  0,95  -10,93 

24º VIASOLO ENGENHARIA AMBIENTAL S.A. MG 57.979  60.095  10.574  8.767  1,78  45,17  15,12  14,59  0,53  2,44 

25º CIA. DE SERV. DE ÁGUA, ESG. E RESÍDUOS DE GUARATINGUETÁ  SP 46.694  -170  2.578  1.996  0,70  100,64  4,27  -1.175,27  1,75  -0,45 

26º KURICA AMBIENTAL S.A. PR 46.398  34.135  1.968  1.373  1,65  40,50  2,96  4,02  0,81  4,37 

27º SURG - CIA. DE SERV. DE URBANIZAÇÃO DE GUARAPUAVA PR 45.478  5.324  615  493  0,29  59,67  1,08  9,26  3,45  16,13 

28º PONTA GROSSA AMBIENTAL CONC. DE SERV. PÚBLICO S.A. PR 38.825  19.502  11.503  7.658  0,98  51,60  19,72  39,27  0,96  35,05 

29º SOMA AMBIENTAL, TRAT. E DISPOSIÇÃO DE RESÍDUOS S.A. MG 32.753  31.167  14.304  10.273  4,75  23,70  31,36  32,96  0,80  15,82 

30º CENTRAL DE GERENCIAMENTO AMBIENTAL TITARA S.A. 3 MA 26.658  17.494  5.381  4.142  0,65  57,50  15,54  23,68  0,65  

31º ALAGOAS AMBIENTAL S.A. 3 AL 26.048  24.915  6.375  4.344  1,33  18,50  16,68  17,44  0,85  

32º EBMA - EMPRESA BRASILEIRA DE MEIO AMBIENTE S.A. RJ 20.345  10.197  2.837  1.662  4,75  21,71  8,17  16,30  1,56  8,10 

33º LIMPEBRAS RESÍDUOS LTDA. 3 MG 18.928  15.558  4.814  3.614  1,91  46,95  19,10  23,23  0,65  

34º ALFENAS AMBIENTAL TRAT. DE RESÍDUOS E LIMP. URB. LTDA. MG 12.455  3.192  1.499  1.008  0,50  82,52  8,09  31,58  0,68  -1,89 

35º TRANSPORTADORA SULBRASILEIRA DE GÁS S.A. RS 10.767  20.218  4.132  3.696  4,09  13,62  34,33  18,28  0,46  -12,80 

36º SS AMBIENTAL S.A. 5 SP 10.118  7.434  3.494  2.314  2,70  44,76  22,87  31,13  0,75  

37º ECOBAN AMBIENTAL S.A. SP 8.200  6.970  6.489  5.503  4,94  15,76  67,11  78,95  0,99  1,90 

38º RESÍDUO ZERO AMBIENTAL S.A. GO 6.574  23.304  -2.449  -2.449  0,44  38,99  -37,25  -10,51  0,17  -11,99 

39º CENTRAL DE GERENCIAMENTO AMBIENTAL JUPARANÃ S.A. 3 ES 1.169  3.625  -643  -643  2,16  60,16  -55,00  -17,74  0,13  

40º PONTA GROSSA AMBIENTAL S.A. PR 675  28.683  8.417  8.350  5,01  0,13  1.236,72  29,11  0,02  -0,96 

CONCESSIONÁRIAS DE VEÍCULOS 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

1º KURUMÁ VEÍCULOS S.A. ES 1.593.154  67.324  43.646  34.789  1,30  86,46  2,18  51,67  3,20  -14,06 

2º WLM PARTICIPAÇÕES E COM. DE MÁQ. E VEÍCULOS S.A. 3 RJ 972.391  462.182  77.373  54.427  4,44  18,83  5,60  11,78  1,71  

3º SUÉCIA VEÍCULOS S.A. GO 724.177  167.107  59.296  48.160  4,16  30,76  6,65  28,82  3,00  -4,96 

4º NÓRDICA VEÍCULOS S.A. PR 646.544  179.939  70.985  47.846  2,56  21,43  7,40  26,59  2,82  -14,86 
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1 Em recuperação judicial. 2 Em liquidação. 3 Não participou da ed. anterior do anuário. 4 Em liquidação ordinária. 5 Empresa constituída em 2020. n.d. = não disponível.
*O critério de desempate, para empresas com a mesma pontuação, será feito pela receita operacional líquida (ROL).**Para o cálculo da pontuação foram consideradas mais do que duas casas decimais.
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| RANKING POR MODALIDADE&D O  T R A N S P O R T E D O  T R A N S P O R T E
Maiores   Melhores

1 Em recuperação judicial. 2 Em liquidação. 3 Não participou da ed. anterior do anuário. 4 Em liquidação ordinária. 5 Empresa constituída em 2020. n.d. = não disponível.
*O critério de desempate, para empresas com a mesma pontuação, será feito pela receita operacional líquida (ROL).**Para o cálculo da pontuação foram consideradas mais do que duas casas decimais.

CONCESSIONÁRIAS DE VEÍCULOS 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

5º SERVOPA S.A. COMÉRCIO E INDÚSTRIA PR 625.102  86.637  17.572  11.438  3,55  28,35  1,83  13,20  5,17  -13,31 

6º BCLV COMÉRCIO DE VEÍCULOS S.A. SP 615.219  15.371  5.773  3.030  0,70  91,49  0,49  19,71  3,41  5,55 

7º RODOBENS VEÍCULOS COMERCIAIS CIRASA S.A. SP 586.106  177.690  10.779  38.436  1,34  66,36  6,56  21,63  1,11  12,20 

8º MINASMÁQUINAS S.A. MG 576.419  175.442  30.766  20.015  2,28  36,40  3,47  11,41  2,09  27,88 

9º BRASDIESEL S.A. COMERCIAL E IMPORTADORA RS 570.302  101.468  17.176  13.452  1,54  36,98  2,36  13,26  3,54  -2,41 

10º BATTISTELLA ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES S.A. PR 453.812  25.984  20.337  15.897  1,17  83,25  3,50  61,18  2,92  -3,59 

11º ORIGINAL VEÍCULOS LTDA. SP 451.169  110.189  1.266  844  2,12  46,90  0,19  0,77  2,17  -26,63 

12º FLORENÇA VEÍCULOS S.A. 3 PR 395.893  5.020  8.245  5.960  0,73  95,02  1,51  118,73  3,93  

13º RIVESA - RIBEIRO VEÍCULOS S.A. PR 387.402  84.315  31.774  20.758  3,90  22,98  5,36  24,62  3,54  -8,53 

14º TRANSRIO CAMINHÕES, ÔNIBUS, MÁQ. E MOTORES LTDA. 3 RJ 368.794  161.720  28.832  18.849  1,57  43,68  5,11  11,66  1,28  

15º TOP CAR VEÍCULOS S.A. SC 360.435  63.929  10.792  7.026  1,80  35,40  1,95  10,99  3,64  3,49 

16º RECREIO VEÍCULOS S.A. RJ 346.212  32.092  12.309  9.447  1,13  53,29  2,73  29,44  5,04  -11,21 

17º RECREIO BH VEÍCULOS S.A. MG 340.840  59.117  11.141  7.355  1,48  44,21  2,16  12,44  3,22  -16,83 

18º CARBEL S.A. MG 340.117  48.305  2.761  2.239  2,19  40,22  0,66  4,64  4,21  -17,80 

19º DAITAN COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA. SP 321.382  20.382  265  28  1,55  78,47  0,01  0,14  3,40  -31,40 

20º MECASUL AUTO MECÂNICA S.A. RS 306.522  44.494  12.253  8.950  2,09  70,08  2,92  20,11  2,06  25,95 

21º CCV COMERCIAL CURITIBANA DE VEÍCULOS S.A. PR 271.529  230.785  13.039  9.796  3,59  13,28  3,61  4,24  1,02  2,91 

22º PREMIER VEÍCULOS S.A. SC 260.583  46.759  9.079  7.641  2,57  41,45  2,93  16,34  3,26  -31,61 

23º SP JAPAN MOTORS DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS LTDA. SP 256.886  39.994  3.743  2.479  1,80  45,42  0,97  6,20  3,51  -36,79 

24º RODOBENS VEÍCULOS COMERCIAIS SP S.A. SP 256.256  20.698  1.930  1.601  0,91  85,33  0,62  7,74  1,82  -10,16 

25º LAGOINHA COMERCIAL DE VEÍCULOS IMP. E EXP. S.A. SP 253.295  52.752  1.581  1.034  1,56  44,81  0,41  1,96  2,65  -32,53 

26º BRASILWAGEN COMÉRCIO DE VEÍCULOS S.A. SP 247.972  30.153  4.997  3.736  1,26  67,12  1,51  12,39  2,70  -27,88 

27º COMERCIAL DE VEÍCULOS CAPIXABA S.A. ES 230.193  56.414  8.991  6.947  1,66  38,73  3,02  12,31  2,50  -0,28 

28º TAI MOTORS VEÍCULOS S.A. ES 218.725  13.022  8.409  5.586  1,23  68,85  2,55  42,90  5,23  12,58 

29º SIMPALA VEÍCULOS S.A. RS 199.351  20.511  1.073  623  1,42  74,55  0,31  3,04  2,47  -23,30 

30º SGA - NITERÓI VEÍCULOS E PEÇAS S.A. RJ 194.107  13.427  5.763  3.844  0,96  58,32  1,98  28,63  6,03  -28,79 

31º ORLY VEÍCULOS E PEÇAS S.A. MG 169.398  37.651  10.778  8.221  1,36  54,42  4,85  21,83  2,05  3,00 

32º CEARÁ DIESEL S.A. CE 166.600  56.825  -19  -78  6,92  71,76  -0,05  -0,14  0,83  -11,94 

33º GUANABARA DIESEL S.A. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES RJ 166.570  78.943  -16.967  -19.477  2,68  33,07  -11,69  -24,67  1,41  -52,74 

34º IRMÃOS LUCHINI S.A. - COMERCIAL AUTO PEÇAS SP 160.895  18.579  1.605  1.032  1,23  56,91  0,64  5,55  3,73  -12,01 

35º RECREIO VITÓRIA VEÍCULOS S.A. ES 156.990  43.368  2.470  1.896  1,29  23,66  1,21  4,37  2,76  -17,31 

36º RIBEIRÃO DIESEL S.A. - VEÍCULOS SP 151.803  58.828  6.966  6.203  1,53  30,36  4,09  10,54  1,80  32,44 

37º LÍDER BH VEÍCULOS S.A. MG 143.227  9.575  2.173  1.724  0,67  76,33  1,20  18,00  3,54  7,96 

38º APOMEDIL S.A. - VEÍCULOS RS 137.950  14.960  4.803  3.048  1,55  83,83  2,21  20,37  1,49  69,01 

39º BRACOM VEÍCULOS E PEÇAS S.A. RJ 134.204  52.618  2.018  1.352  1,66  24,11  1,01  2,57  1,94  -28,31 

40º CRESAUTO VEÍCULOS S.A. BA 132.122  13.824  1.611  1.237  0,83  74,77  0,94  8,95  2,41  -27,72 

41º NORPAVE VEÍCULOS S.A. PR 129.090  20.595  1.994  2.022  1,58  40,37  1,57  9,82  3,74  -17,27 

42º COMPANHIA DE AUTOMÓVEIS SLAVIERO PR 127.584  39.663  5.699  5.640  3,40  26,16  4,42  14,22  2,38  -31,54 

| RANKING POR MODALIDADE&D O  T R A N S P O R T E D O  T R A N S P O R T E
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*O critério de desempate, para empresas com a mesma pontuação, será feito pela receita operacional líquida (ROL).**Para o cálculo da pontuação foram consideradas mais do que duas casas decimais.

CONCESSIONÁRIAS DE VEÍCULOS 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

5º SERVOPA S.A. COMÉRCIO E INDÚSTRIA PR 625.102  86.637  17.572  11.438  3,55  28,35  1,83  13,20  5,17  -13,31 

6º BCLV COMÉRCIO DE VEÍCULOS S.A. SP 615.219  15.371  5.773  3.030  0,70  91,49  0,49  19,71  3,41  5,55 

7º RODOBENS VEÍCULOS COMERCIAIS CIRASA S.A. SP 586.106  177.690  10.779  38.436  1,34  66,36  6,56  21,63  1,11  12,20 

8º MINASMÁQUINAS S.A. MG 576.419  175.442  30.766  20.015  2,28  36,40  3,47  11,41  2,09  27,88 

9º BRASDIESEL S.A. COMERCIAL E IMPORTADORA RS 570.302  101.468  17.176  13.452  1,54  36,98  2,36  13,26  3,54  -2,41 

10º BATTISTELLA ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES S.A. PR 453.812  25.984  20.337  15.897  1,17  83,25  3,50  61,18  2,92  -3,59 

11º ORIGINAL VEÍCULOS LTDA. SP 451.169  110.189  1.266  844  2,12  46,90  0,19  0,77  2,17  -26,63 

12º FLORENÇA VEÍCULOS S.A. 3 PR 395.893  5.020  8.245  5.960  0,73  95,02  1,51  118,73  3,93  

13º RIVESA - RIBEIRO VEÍCULOS S.A. PR 387.402  84.315  31.774  20.758  3,90  22,98  5,36  24,62  3,54  -8,53 

14º TRANSRIO CAMINHÕES, ÔNIBUS, MÁQ. E MOTORES LTDA. 3 RJ 368.794  161.720  28.832  18.849  1,57  43,68  5,11  11,66  1,28  

15º TOP CAR VEÍCULOS S.A. SC 360.435  63.929  10.792  7.026  1,80  35,40  1,95  10,99  3,64  3,49 

16º RECREIO VEÍCULOS S.A. RJ 346.212  32.092  12.309  9.447  1,13  53,29  2,73  29,44  5,04  -11,21 

17º RECREIO BH VEÍCULOS S.A. MG 340.840  59.117  11.141  7.355  1,48  44,21  2,16  12,44  3,22  -16,83 

18º CARBEL S.A. MG 340.117  48.305  2.761  2.239  2,19  40,22  0,66  4,64  4,21  -17,80 

19º DAITAN COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA. SP 321.382  20.382  265  28  1,55  78,47  0,01  0,14  3,40  -31,40 

20º MECASUL AUTO MECÂNICA S.A. RS 306.522  44.494  12.253  8.950  2,09  70,08  2,92  20,11  2,06  25,95 

21º CCV COMERCIAL CURITIBANA DE VEÍCULOS S.A. PR 271.529  230.785  13.039  9.796  3,59  13,28  3,61  4,24  1,02  2,91 

22º PREMIER VEÍCULOS S.A. SC 260.583  46.759  9.079  7.641  2,57  41,45  2,93  16,34  3,26  -31,61 

23º SP JAPAN MOTORS DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS LTDA. SP 256.886  39.994  3.743  2.479  1,80  45,42  0,97  6,20  3,51  -36,79 

24º RODOBENS VEÍCULOS COMERCIAIS SP S.A. SP 256.256  20.698  1.930  1.601  0,91  85,33  0,62  7,74  1,82  -10,16 

25º LAGOINHA COMERCIAL DE VEÍCULOS IMP. E EXP. S.A. SP 253.295  52.752  1.581  1.034  1,56  44,81  0,41  1,96  2,65  -32,53 

26º BRASILWAGEN COMÉRCIO DE VEÍCULOS S.A. SP 247.972  30.153  4.997  3.736  1,26  67,12  1,51  12,39  2,70  -27,88 

27º COMERCIAL DE VEÍCULOS CAPIXABA S.A. ES 230.193  56.414  8.991  6.947  1,66  38,73  3,02  12,31  2,50  -0,28 

28º TAI MOTORS VEÍCULOS S.A. ES 218.725  13.022  8.409  5.586  1,23  68,85  2,55  42,90  5,23  12,58 

29º SIMPALA VEÍCULOS S.A. RS 199.351  20.511  1.073  623  1,42  74,55  0,31  3,04  2,47  -23,30 

30º SGA - NITERÓI VEÍCULOS E PEÇAS S.A. RJ 194.107  13.427  5.763  3.844  0,96  58,32  1,98  28,63  6,03  -28,79 

31º ORLY VEÍCULOS E PEÇAS S.A. MG 169.398  37.651  10.778  8.221  1,36  54,42  4,85  21,83  2,05  3,00 

32º CEARÁ DIESEL S.A. CE 166.600  56.825  -19  -78  6,92  71,76  -0,05  -0,14  0,83  -11,94 

33º GUANABARA DIESEL S.A. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES RJ 166.570  78.943  -16.967  -19.477  2,68  33,07  -11,69  -24,67  1,41  -52,74 

34º IRMÃOS LUCHINI S.A. - COMERCIAL AUTO PEÇAS SP 160.895  18.579  1.605  1.032  1,23  56,91  0,64  5,55  3,73  -12,01 

35º RECREIO VITÓRIA VEÍCULOS S.A. ES 156.990  43.368  2.470  1.896  1,29  23,66  1,21  4,37  2,76  -17,31 

36º RIBEIRÃO DIESEL S.A. - VEÍCULOS SP 151.803  58.828  6.966  6.203  1,53  30,36  4,09  10,54  1,80  32,44 

37º LÍDER BH VEÍCULOS S.A. MG 143.227  9.575  2.173  1.724  0,67  76,33  1,20  18,00  3,54  7,96 

38º APOMEDIL S.A. - VEÍCULOS RS 137.950  14.960  4.803  3.048  1,55  83,83  2,21  20,37  1,49  69,01 

39º BRACOM VEÍCULOS E PEÇAS S.A. RJ 134.204  52.618  2.018  1.352  1,66  24,11  1,01  2,57  1,94  -28,31 

40º CRESAUTO VEÍCULOS S.A. BA 132.122  13.824  1.611  1.237  0,83  74,77  0,94  8,95  2,41  -27,72 

41º NORPAVE VEÍCULOS S.A. PR 129.090  20.595  1.994  2.022  1,58  40,37  1,57  9,82  3,74  -17,27 

42º COMPANHIA DE AUTOMÓVEIS SLAVIERO PR 127.584  39.663  5.699  5.640  3,40  26,16  4,42  14,22  2,38  -31,54 
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CONCESSIONÁRIAS DE VEÍCULOS 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

43º MIRIAM MINAS RIO AUTOMÓVEIS E MÁQUINAS S.A. RJ 127.102  95.722  2.024  1.364  8,20  6,20  1,07  1,43  1,25  -13,97 

44º LÍDER RIO VEÍCULOS S.A. RJ 122.608  8.690  2.459  1.947  1,26  70,48  1,59  22,41  4,16  -12,23 

45º RIO DIESEL VEÍCULOS E PEÇAS S.A. RJ 121.510  34.353  2.350  1.564  2,73  33,41  1,29  4,55  2,36  -16,78 

46º IRMÃOS DE MARCO S.A. - COM. DE VEÍCULOS E PEÇAS 3 SC 112.829  4.255  568  320  1,42  86,92  0,28  7,52  3,47  

47º LE LAC VEÍCULOS S.A. PR 105.275  8.023  -14  -14  0,60  79,76  -0,01  -0,17  2,66  -14,15 

48º RODOBENS VEÍCULOS COMERCIAIS BAHIA S.A. BA 98.095  -30.498  1.620  1.803  0,46  156,28  1,84  -5,91  1,81  -0,85 

49º FLORENÇA CAMINHÕES S.A. 3 PR 89.790  15.144  2.544  1.774  1,15  45,67  1,98  11,71  3,22  

50º S.A. STÉFANI COMERCIAL 3 SP 87.320  19.342  -1.868  -1.868  1,08  60,51  -2,14  -9,66  1,78  

51º INTERCONTINENTAL COMÉRCIO DE VEÍCULOS S.A. 3 SC 82.096  21.526  189  41  4,75  16,50  0,05  0,19  3,18  

52º DISTRIBUIDORA RIOMAFRENSE DE VEÍCULOS S.A. SC 80.136  9.670  2.586  2.586  1,31  65,42  3,23  26,74  2,87  3,15 

53º GRACIANO R. AFFONSO S.A. - VEÍCULOS SP 76.770  50.770  -71  950  1,41  36,01  1,24  1,87  0,97  -19,40 

54º APEC VEÍCULOS S.A. MG 72.844  13.858  520  405  0,95  50,23  0,56  2,92  2,62  -15,61 

55º SPERANDIO S.A. COMÉRCIO DE VEÍCULOS SC 69.423  45.580  1.646  1.197  1,40  34,25  1,72  2,63  1,00  -5,77 

56º PAMPEIRO S.A. - COMÉRCIO DE AUTOMÓVEIS RS 62.818  30.537  4.739  4.163  4,05  24,19  6,63  13,63  1,56  -15,92 

57º CIVESA VEÍCULOS S.A. SP 55.466  21.306  666  358  2,31  36,42  0,65  1,68  1,66  -10,51 

58º LÍDER COMÉRCIO E INDÚSTRIA S.A. MG 45.725  10.908  2.985  2.026  2,68  38,54  4,43  18,57  2,58  22,82 

59º SOMACO S.A. COMÉRCIO DE AUTOMÓVEIS PR 44.809  1.220  146  101  0,91  92,29  0,23  8,28  2,83  -2,59 

60º DELORE S.A. COMÉRCIO DE AUTOMÓVEIS SP 32.973  5.839  1.593  1.227  2,48  39,42  3,72  21,01  3,42  5,10 

61º TOTAL - TEÓFILO OTONI AUTOMÓVEIS S.A. MG 30.140  4.806  1.677  1.178  1,80  49,50  3,91  24,51  3,17  2,50 

62º FRIVEL FRIBURGO VEÍCULOS S.A. RJ 30.028  9.725  679  653  2,88  38,22  2,17  6,71  1,91  -25,48 

63º EUROKRAFT VEÍCULOS S.A. 3 RJ 16.812  1.703  155  142  1,33  70,86  0,85  8,36  2,88  

OPERADOR DE SISTEMAS DE BILHETAGEM  

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

1º AUTOPASS S.A. SP 100.803  59.080  2.924  2.955  1,62  76,76  2,93  5,00  0,40  -31,76 

SISTEMAS DE BILHETAGEM

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

1º PRODATA MOBILITY BRASIL S.A. SP 83.073  47.531  -764  -1.587  1,79  54,25  -1,91  -3,34  0,80  -30,85 

MONITORAMENTO E RASTREAMENTO 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido Operac. Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

1º SASCAR TECNOLOGIA E SEGURANÇA AUTOMOTIVA S.A. SP 530.135  1.068.720  66.660  54.853  0,52  51,33  10,35  5,13  0,24  13,61 

2º GRUPO ITURAN BRASIL SP 319.441  168.935  37.766  22.552  1,59  58,43  7,06  13,35  0,79  -19,15 

3º AUTOTRAC COMÉRCIO E TELECOMUNICAÇÕES S.A. DF 244.946  143.424  83.815  61.794  2,18  25,92  25,23  43,08  1,27  -3,30 

| RANKING POR MODALIDADE&D O  T R A N S P O R T E D O  T R A N S P O R T E
Maiores   Melhores
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MONITORAMENTO E RASTREAMENTO 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido Operac. Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

4º ZATIX TECNOLOGIA S.A. SP 160.723  95.740  8.069  5.909  0,84  63,13  3,68  6,17  0,62  7,64 

5º CEABS SERVIÇOS S.A. PR 135.887  78.921  23.068  17.035  1,92  25,48  12,54  21,58  1,28  -15,25 

Nota: Os indicadores do Grupo Ituran Brasil foram estimados com base no Relatório Global da Companhia

AUTOMAÇÃO E INFORMÁTICA 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

1º CIELO S.A. SP 11.186.013  12.605.712  950.973  631.513  1,13  86,08  5,65  5,01  0,12  -1,48 

2º ACCENTURE DO BRASIL LTDA. SP 4.225.365  1.644.893  296.346  226.343  1,72  41,71  5,36  13,76  1,50  5,44 

3º TOTVS S.A. E EMPRESAS CONTROLADAS SP 2.596.077  2.604.166  382.104  294.959  1,39  49,40  11,36  11,33  0,50  13,76 

4º TECNOLOGIA BANCÁRIA S.A. SP 2.572.840  685.400  239.658  183.223  0,61  71,80  7,12  26,73  1,06  8,49 

5º VALID SOLUÇÕES S.A. RJ 1.939.142  1.112.656  -194.501  -201.649  1,20  61,22  -10,40  -18,12  0,68  -3,43 

6º LINX S.A. SP 876.377  1.620.064  -83.800  -80.074  2,03  39,51  -9,14  -4,94  0,33  11,19 

7º TICKET SERVIÇOS S.A. SP 744.768  1.005.495  375.084  253.823  1,08  72,06  34,08  25,24  0,21  -17,91 

8º TICKET SOLUÇÕES HDFGT S.A. RS 589.180  857.427  294.170  199.729  1,03  70,55  33,90  23,29  0,20  -10,18 

9º BRQ SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA S.A. SP 513.712  104.731  66.295  44.569  2,06  62,05  8,68  42,56  1,86  22,86 

10º ALGAR TECNOLOGIA E CONSULTORIA S.A. MG 473.763  122.367  26.113  18.266  1,31  61,70  3,86  14,93  1,48  8,63 

11º CSU CARDSYSTEM S.A. SP 456.850  292.275  65.374  46.781  1,16  45,85  10,24  16,01  0,85  7,79 

12º DIGICON S.A. CONTROLE ELETRÔNICO PARA MECÂNICA RS 454.870  634.533  139.001  128.776  3,95  43,08  28,31  20,29  0,41  16,34 

13º SENIOR SISTEMAS S.A. SC 412.396  217.827  116.369  88.063  2,09  36,95  21,35  40,43  1,19  8,07 

14º RV TECNOLOGIA E SISTEMAS S.A. MG 344.213  22.682  35.229  20.666  1,03  97,33  6,00  91,11  0,40  35,23 

15º PERTO S.A. PERIFÉRICOS PARA AUTOMAÇÃO RS 321.846  548.722  120.353  112.499  1,38  32,89  34,95  20,50  0,39  15,36 

16º PRODAM SP S.A. SP 271.090  81.397  -157.113  -111.786  3,31  74,45  -41,24  -137,33  0,85  -9,86 

17º NEC LATIN AMÉRICA S.A. SP 269.669  -19.883  -47.678  -47.678  0,75  106,13  -17,68  N.D. 0,83  -24,43 

18º CERTISIGN CERTIFICADORA DIGITAL S.A. SP 266.887  114.344  15.471  9.627  1,78  48,56  3,61  8,42  1,20  -9,30 

19º ATECH - NEGÓCIOS EM TECNOLOGIAS S.A. SP 242.634  153.340  70.729  53.953  1,88  45,85  22,24  35,19  0,86  21,38 

20º TOTVS LARGE ENTERPRISE TECNOLOGIA S.A. 3 SP 225.117  468.806  69.391  47.670  3,57  17,53  21,18  10,17  0,40  

21º STELO S.A. SP 183.473  244.041  -108.398  -108.398  2,30  32,10  -59,08  -44,42  0,51  -2,45 

22º TECNOBANK TECNOLOGIA BANCÁRIA S.A. SP 175.420  14.850  86.965  57.749  1,75  76,88  32,92  388,88  2,73  -4,77 

23º MAGNA SISTEMAS CONSULTORIA S.A. SP 150.212  51.558  32.615  22.254  2,58  41,14  14,82  43,16  1,71  31,21 

24º QUALITY SOFTWARE S.A. RJ 129.181  50.352  17.283  10.068  1,17  56,07  7,79  20,00  1,13  0,41 

25º REPOM S.A. SP 125.741  80.931  30.638  19.968  0,98  79,56  15,88  24,67  0,32  1,52 

26º ARCELORMITTAL SISTEMAS S.A. MG 116.447  24.426  2.273  1.652  1,36  58,08  1,42  6,76  2,00  1,61 

27º SONDA DO BRASIL S.A. SP 107.878  299.552  16.601  10.970  2,47  21,26  10,17  3,66  0,28  6,63 

28º CIA. DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO EST. DA BAHIA 3 BA 96.488  34.429  570  1.175  1,75  49,82  1,22  3,41  1,41  

29º CONECTCAR SOLUÇÕES DE MOBILIDADE ELETRÔNICA S.A. SP 91.096  162.360  -43.275  -43.275  0,96  50,98  -47,50  -26,65  0,28  13,32 

30º PERKONS S.A. PR 90.552  130.739  22.979  20.290  1,81  48,90  22,41  15,52  0,35  -1,05 

31º SEVA ENGENHARIA ELETRÔNICA S.A. MG 81.617  99.783  22.980  17.802  1,79  38,93  21,81  17,84  0,50  44,03 

32º PROCESSAMENTO DE DADOS DO AMAZONAS - PRODAM AM 76.320  39.487  -2.485  -2.485  2,51  32,36  -3,26  -6,29  1,31  3,14 
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CONCESSIONÁRIAS DE VEÍCULOS 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

43º MIRIAM MINAS RIO AUTOMÓVEIS E MÁQUINAS S.A. RJ 127.102  95.722  2.024  1.364  8,20  6,20  1,07  1,43  1,25  -13,97 

44º LÍDER RIO VEÍCULOS S.A. RJ 122.608  8.690  2.459  1.947  1,26  70,48  1,59  22,41  4,16  -12,23 

45º RIO DIESEL VEÍCULOS E PEÇAS S.A. RJ 121.510  34.353  2.350  1.564  2,73  33,41  1,29  4,55  2,36  -16,78 

46º IRMÃOS DE MARCO S.A. - COM. DE VEÍCULOS E PEÇAS 3 SC 112.829  4.255  568  320  1,42  86,92  0,28  7,52  3,47  

47º LE LAC VEÍCULOS S.A. PR 105.275  8.023  -14  -14  0,60  79,76  -0,01  -0,17  2,66  -14,15 

48º RODOBENS VEÍCULOS COMERCIAIS BAHIA S.A. BA 98.095  -30.498  1.620  1.803  0,46  156,28  1,84  -5,91  1,81  -0,85 

49º FLORENÇA CAMINHÕES S.A. 3 PR 89.790  15.144  2.544  1.774  1,15  45,67  1,98  11,71  3,22  

50º S.A. STÉFANI COMERCIAL 3 SP 87.320  19.342  -1.868  -1.868  1,08  60,51  -2,14  -9,66  1,78  

51º INTERCONTINENTAL COMÉRCIO DE VEÍCULOS S.A. 3 SC 82.096  21.526  189  41  4,75  16,50  0,05  0,19  3,18  

52º DISTRIBUIDORA RIOMAFRENSE DE VEÍCULOS S.A. SC 80.136  9.670  2.586  2.586  1,31  65,42  3,23  26,74  2,87  3,15 

53º GRACIANO R. AFFONSO S.A. - VEÍCULOS SP 76.770  50.770  -71  950  1,41  36,01  1,24  1,87  0,97  -19,40 

54º APEC VEÍCULOS S.A. MG 72.844  13.858  520  405  0,95  50,23  0,56  2,92  2,62  -15,61 

55º SPERANDIO S.A. COMÉRCIO DE VEÍCULOS SC 69.423  45.580  1.646  1.197  1,40  34,25  1,72  2,63  1,00  -5,77 

56º PAMPEIRO S.A. - COMÉRCIO DE AUTOMÓVEIS RS 62.818  30.537  4.739  4.163  4,05  24,19  6,63  13,63  1,56  -15,92 

57º CIVESA VEÍCULOS S.A. SP 55.466  21.306  666  358  2,31  36,42  0,65  1,68  1,66  -10,51 

58º LÍDER COMÉRCIO E INDÚSTRIA S.A. MG 45.725  10.908  2.985  2.026  2,68  38,54  4,43  18,57  2,58  22,82 

59º SOMACO S.A. COMÉRCIO DE AUTOMÓVEIS PR 44.809  1.220  146  101  0,91  92,29  0,23  8,28  2,83  -2,59 

60º DELORE S.A. COMÉRCIO DE AUTOMÓVEIS SP 32.973  5.839  1.593  1.227  2,48  39,42  3,72  21,01  3,42  5,10 

61º TOTAL - TEÓFILO OTONI AUTOMÓVEIS S.A. MG 30.140  4.806  1.677  1.178  1,80  49,50  3,91  24,51  3,17  2,50 

62º FRIVEL FRIBURGO VEÍCULOS S.A. RJ 30.028  9.725  679  653  2,88  38,22  2,17  6,71  1,91  -25,48 

63º EUROKRAFT VEÍCULOS S.A. 3 RJ 16.812  1.703  155  142  1,33  70,86  0,85  8,36  2,88  

OPERADOR DE SISTEMAS DE BILHETAGEM  

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

1º AUTOPASS S.A. SP 100.803  59.080  2.924  2.955  1,62  76,76  2,93  5,00  0,40  -31,76 

SISTEMAS DE BILHETAGEM

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

1º PRODATA MOBILITY BRASIL S.A. SP 83.073  47.531  -764  -1.587  1,79  54,25  -1,91  -3,34  0,80  -30,85 

MONITORAMENTO E RASTREAMENTO 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido Operac. Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

1º SASCAR TECNOLOGIA E SEGURANÇA AUTOMOTIVA S.A. SP 530.135  1.068.720  66.660  54.853  0,52  51,33  10,35  5,13  0,24  13,61 

2º GRUPO ITURAN BRASIL SP 319.441  168.935  37.766  22.552  1,59  58,43  7,06  13,35  0,79  -19,15 

3º AUTOTRAC COMÉRCIO E TELECOMUNICAÇÕES S.A. DF 244.946  143.424  83.815  61.794  2,18  25,92  25,23  43,08  1,27  -3,30 
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MONITORAMENTO E RASTREAMENTO 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido Operac. Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

4º ZATIX TECNOLOGIA S.A. SP 160.723  95.740  8.069  5.909  0,84  63,13  3,68  6,17  0,62  7,64 

5º CEABS SERVIÇOS S.A. PR 135.887  78.921  23.068  17.035  1,92  25,48  12,54  21,58  1,28  -15,25 

Nota: Os indicadores do Grupo Ituran Brasil foram estimados com base no Relatório Global da Companhia

AUTOMAÇÃO E INFORMÁTICA 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

1º CIELO S.A. SP 11.186.013  12.605.712  950.973  631.513  1,13  86,08  5,65  5,01  0,12  -1,48 

2º ACCENTURE DO BRASIL LTDA. SP 4.225.365  1.644.893  296.346  226.343  1,72  41,71  5,36  13,76  1,50  5,44 

3º TOTVS S.A. E EMPRESAS CONTROLADAS SP 2.596.077  2.604.166  382.104  294.959  1,39  49,40  11,36  11,33  0,50  13,76 

4º TECNOLOGIA BANCÁRIA S.A. SP 2.572.840  685.400  239.658  183.223  0,61  71,80  7,12  26,73  1,06  8,49 

5º VALID SOLUÇÕES S.A. RJ 1.939.142  1.112.656  -194.501  -201.649  1,20  61,22  -10,40  -18,12  0,68  -3,43 

6º LINX S.A. SP 876.377  1.620.064  -83.800  -80.074  2,03  39,51  -9,14  -4,94  0,33  11,19 

7º TICKET SERVIÇOS S.A. SP 744.768  1.005.495  375.084  253.823  1,08  72,06  34,08  25,24  0,21  -17,91 

8º TICKET SOLUÇÕES HDFGT S.A. RS 589.180  857.427  294.170  199.729  1,03  70,55  33,90  23,29  0,20  -10,18 

9º BRQ SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA S.A. SP 513.712  104.731  66.295  44.569  2,06  62,05  8,68  42,56  1,86  22,86 

10º ALGAR TECNOLOGIA E CONSULTORIA S.A. MG 473.763  122.367  26.113  18.266  1,31  61,70  3,86  14,93  1,48  8,63 

11º CSU CARDSYSTEM S.A. SP 456.850  292.275  65.374  46.781  1,16  45,85  10,24  16,01  0,85  7,79 

12º DIGICON S.A. CONTROLE ELETRÔNICO PARA MECÂNICA RS 454.870  634.533  139.001  128.776  3,95  43,08  28,31  20,29  0,41  16,34 

13º SENIOR SISTEMAS S.A. SC 412.396  217.827  116.369  88.063  2,09  36,95  21,35  40,43  1,19  8,07 

14º RV TECNOLOGIA E SISTEMAS S.A. MG 344.213  22.682  35.229  20.666  1,03  97,33  6,00  91,11  0,40  35,23 

15º PERTO S.A. PERIFÉRICOS PARA AUTOMAÇÃO RS 321.846  548.722  120.353  112.499  1,38  32,89  34,95  20,50  0,39  15,36 

16º PRODAM SP S.A. SP 271.090  81.397  -157.113  -111.786  3,31  74,45  -41,24  -137,33  0,85  -9,86 

17º NEC LATIN AMÉRICA S.A. SP 269.669  -19.883  -47.678  -47.678  0,75  106,13  -17,68  N.D. 0,83  -24,43 

18º CERTISIGN CERTIFICADORA DIGITAL S.A. SP 266.887  114.344  15.471  9.627  1,78  48,56  3,61  8,42  1,20  -9,30 

19º ATECH - NEGÓCIOS EM TECNOLOGIAS S.A. SP 242.634  153.340  70.729  53.953  1,88  45,85  22,24  35,19  0,86  21,38 

20º TOTVS LARGE ENTERPRISE TECNOLOGIA S.A. 3 SP 225.117  468.806  69.391  47.670  3,57  17,53  21,18  10,17  0,40  

21º STELO S.A. SP 183.473  244.041  -108.398  -108.398  2,30  32,10  -59,08  -44,42  0,51  -2,45 

22º TECNOBANK TECNOLOGIA BANCÁRIA S.A. SP 175.420  14.850  86.965  57.749  1,75  76,88  32,92  388,88  2,73  -4,77 

23º MAGNA SISTEMAS CONSULTORIA S.A. SP 150.212  51.558  32.615  22.254  2,58  41,14  14,82  43,16  1,71  31,21 

24º QUALITY SOFTWARE S.A. RJ 129.181  50.352  17.283  10.068  1,17  56,07  7,79  20,00  1,13  0,41 

25º REPOM S.A. SP 125.741  80.931  30.638  19.968  0,98  79,56  15,88  24,67  0,32  1,52 

26º ARCELORMITTAL SISTEMAS S.A. MG 116.447  24.426  2.273  1.652  1,36  58,08  1,42  6,76  2,00  1,61 

27º SONDA DO BRASIL S.A. SP 107.878  299.552  16.601  10.970  2,47  21,26  10,17  3,66  0,28  6,63 

28º CIA. DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO EST. DA BAHIA 3 BA 96.488  34.429  570  1.175  1,75  49,82  1,22  3,41  1,41  

29º CONECTCAR SOLUÇÕES DE MOBILIDADE ELETRÔNICA S.A. SP 91.096  162.360  -43.275  -43.275  0,96  50,98  -47,50  -26,65  0,28  13,32 

30º PERKONS S.A. PR 90.552  130.739  22.979  20.290  1,81  48,90  22,41  15,52  0,35  -1,05 

31º SEVA ENGENHARIA ELETRÔNICA S.A. MG 81.617  99.783  22.980  17.802  1,79  38,93  21,81  17,84  0,50  44,03 

32º PROCESSAMENTO DE DADOS DO AMAZONAS - PRODAM AM 76.320  39.487  -2.485  -2.485  2,51  32,36  -3,26  -6,29  1,31  3,14 
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AUTOMAÇÃO E INFORMÁTICA 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

33º BENNER SISTEMAS S.A. 3 SC 73.567  36.876  27.822  20.558  1,43  43,11  27,94  55,75  1,13  

34º VELSIS SISTEMAS E TECNOLOGIA VIÁRIA S.A  PR 61.981  41.432  -813  -227  1,20  71,80  -0,37  -0,55  0,42  -7,69 

35º BASIS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO S.A. DF 59.778  25.844  11.697  7.727  5,47  31,73  12,93  29,90  1,58  28,02 

36º BGMRODOTEC TECNOLOGIA E INFORMÁTICA S.A. SP 56.501  61.658  10.448  6.399  2,17  14,76  11,33  10,38  0,78  -9,63 

37º GLOBAL PAYMENTS SOUTH AMÉRICA, BRASIL S.A. SP 52.207  -2.619  -22.358  -16.934  0,96  100,23  -32,44  N.D. 0,05  -19,71 

38º GLOBAL PAYMENTS – SERVIÇOS DE PAGAMENTOS S.A. 3 SP 52.207  -27.065  -11.923  -6.499  0,96  102,37  -12,45  N.D. 0,05  

39º EMPRESA MATO-GROSSENSE DE TI - MTI 3 MT 49.631  -4.355  -137  -137  0,81  106,44  -0,28  N.D. 0,73  

40º TSA - TECNOLOGIA DE SISTEMAS DE AUTOMAÇÃO S.A MG 41.375  24.280  -3.316  -1.270  1,94  47,95  -3,07  -5,23  0,89  -20,01 

41º SINTEL TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO S.A. SP 39.104  14.048  5.248  3.449  3,77  50,91  8,82  24,55  1,37  0,10 

42º GERU TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A. SP 22.255  7.885   -31.354  0,52  51,01  -140,89  -397,64  1,38  -21,57 

43º SANTANDER GLOBAL TECHNOLOGY BRASIL LTDA. 3 SP 20.465  18.435  6.795  4.686  3,76  26,09  22,90  25,42  0,82  

44º MÓDULO SECURITY SOLUTIONS S.A. RJ 19.058  24.626  153  42  1,77  68,63  0,22  0,17  0,24  -13,53 

45º PPI - MULTITASK SISTEMAS E AUTOMAÇÃO S.A. SP 17.402  3.302  1.849  1.381  2,69  53,29  7,94  41,82  2,46  34,82 

46º SISPRO S.A. SERVIÇOS E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO RS 15.970  6.768  -894  -744  1,02  32,64  -4,66  -11,00  1,59  -9,27 

47º SONDA MOBILITY LTDA. RJ 15.601  1.831  -5.261  -4.031  2,68  89,94  -25,84  -220,15  0,86  -15,52 

48º SERBET - SIST. DE ESTAC. VEICULAR DO BRASIL S.A. 3 SC 7.561  8.229  -2.471  -2.272  1,43  45,50  -30,05  -27,61  0,50  

49º MULTITASK SOLUÇÕES EM AUTOMAÇÃO S.A. SP 3.024  430  387  303  6,91  82,63  10,02  70,47  1,22  0,07 

50º EASY SOFTWARE S.A. SP 2.491  959  -1.299  -1.299  1,09  68,82  -52,15  -135,45  0,81  -29,15 

51º ALPDEX PROCESSAMENTO DE DADOS S.A. 3 SC 1.618  662  29  -175  1,35  64,22  -10,82  -26,44  0,87  

LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

1º LOCALIZA RENT A CAR S.A. MG 10.307.615  6.052.659  1.427.321  1.048.180  1,30  70,39  10,17  17,32  0,50  1,10 

2º CIA. DE LOCAÇÃO DAS AMÉRICAS  MG 5.591.827  4.186.288  498.256  385.648  1,34  71,06  6,90  9,21  0,39  16,53 

3º MOVIDA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS S.A. SP 3.849.497  3.800.627  155.621  105.019  0,72  48,99  2,73  2,76  0,52  8,58 

4º UNIDAS S.A. E EMPRESAS CONTROLADAS MG 3.607.450  2.222.572  203.674  132.698  1,09  67,44  3,68  5,97  0,53  33,69 

5º LOCALIZA FLEET S.A. MG 2.091.103  981.225  591.892  396.666  1,52  77,41  18,97  40,43  0,48  21,58 

6º VAMOS LOCAÇÃO DE CAMINHÕES, MÁQ. E EQUIP. S.A. SP 1.513.187  506.238  257.463  179.192  1,29  88,02  11,84  35,40  0,36  24,90 

7º OURO VERDE LOCAÇÃO E SERVIÇO S.A. PR 815.830  382.371  -5.268  -5.616  3,14  82,82  -0,69  -1,47  0,37  17,03 

8º CS BRASIL PARTICIPAÇÕES E LOCAÇÕES S.A. 3 SP 801.102  427.564  106.537  70.413  1,12  82,43  8,79  16,47  0,33  

9º CS BRASIL FROTAS LTDA. SP 382.035  854.832  120.846  88.611  1,53  35,21  23,19  10,37  0,29  7,61 

10º UNIDAS AGRO LOCAÇÃO DE VEÍCULOS S.A. MG 294.873  230.941  59.327  39.959  0,27  62,08  13,55  17,30  0,48  22,86 

11º LET’S RENT A CAR S.A. SP 189.974  308.165  44.490  29.618  0,85  41,93  15,59  9,61  0,36  33,77 

12º UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS S.A. 3 SP 147.226  656.553  4.252  2.828  2,16  16,99  1,92  0,43  0,19  

13º MAESTRO LOCADORA DE VEÍCULOS S.A. SP 118.808  50.728  1.329  1.070  0,87  78,96  0,90  2,11  0,49  29,21 

14º ARMAC LOCAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS S.A. 3 SP 111.294  85.060  24.479  17.533  1,36  80,22  15,75  20,61  0,26  

15º CAR RENTAL SYSTEMS S.A. MG 107.006  538.186  34.065  26.640  188,70  1,87  24,90  4,95  0,20  16,64 

| RANKING POR MODALIDADE&D O  T R A N S P O R T E D O  T R A N S P O R T E
Maiores   Melhores
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LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

16º QUALITY ALUGUEL DE VEÍCULOS S.A. DF 100.952  85.290  10.069  10.336  0,68  58,51  10,24  12,12  0,49  -19,54 

17º USECAR LOCADORA DE VEÍCULOS S.A. 3 MG 85.905  38.707  5.898  4.325  0,61  84,08  5,03  11,17  0,35  

18º IRMÃOS PASSAÚRA LOCAÇÕES S.A. 3 PR 38.500  41.378  13.702  8.154  0,83  30,95  21,18  19,71  0,64  

19º LAU-RENT LOCAÇÃO DE MÁQ. E EQUIPAMENTOS EIRELI 3 SP 33.771  83.154  4.754  2.731  2,41  29,87  8,09  3,28  0,28  

20º VOX FROTAS LOCADORA S.A. 3 SP 32.930  21.930  8.262  6.436  0,27  76,45  19,54  29,35  0,35  

21º BRASFROTAS LOCAÇÃO DE VEÍCULO S.A. SP 27.720  14.599  5.935  2.076  0,42  68,61  7,49  14,22  0,60  20,26 

22º TMA LOCADORA DE VEÍCULOS S.A. SC 20.399  33.968  14.563  12.531  2,32  22,30  61,43  36,89  0,47  21,45 

23º H&S FLEET LOCADORA DE VEÍCULOS S.A. 3 SP 16.421  30.011   1.095  1,00  44,65  6,67  3,65  0,30  

24º DISK CAR LOCAÇÃO DE VEÍCULOS S.A. SC 14.428  14.272  2.766  2.075  2,51  53,01  14,38  14,54  0,48  -18,67 

25º CAMPO LOCAÇÕES COMERCIAIS E INDUSTRIAIS S.A. ES 4.062  8.164  2.020  1.548  2,51  12,75  38,11  18,96  0,43  8,71 

26º EBEC - LOCAÇÃO DE VEÍCULOS S.A. MG 3.805  12.585   781  7,78  2,66  20,52  6,20  0,29  -5,01 

27º LOCAV LOCADORA LTDA. PR 3.561  37.408  2.746  2.134  287,20  40,35  59,93  5,70  0,06  -5,07 

28º INOVE LOCAÇÃO DE MÁQ., EQUIP. E VEÍCULOS S.A. 3 MG 2.765  4.039  976  680  1,05  53,72  24,59  16,84  0,32  

29º LCL LOCAÇÃO COLARES LINHARES S.A. 3 ES 1.789  4.937  -1.639  -2.036  0,75  43,80  -113,81  -41,25  0,20  

30º BAUKO RENTAL LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS S.A. 3 SP 673  18.442  996  682  15,15  6,60  101,28  3,70  0,03  

31º XENOR LOCAÇÕES DE VEÍCULOS E EQUIP. E PARTICIP. S.A. 3 SP 291  2.498  -372  -402  0,83  25,43  -138,13  -16,11  0,09  

PETRÓLEO E DERIVADOS 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

1º PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS RJ 272.069.000  311.150.000  37.000  6.246.000  1,04  68,49  2,30  2,01  0,28  -9,98 

2º SHELL BRASIL PETRÓLEO LTDA. RJ 26.118.000  18.340.000  -6.272.000  -6.003.000  0,43  79,04  -22,98  -32,73  0,30  -19,33 

3º PETROGAL BRASIL S.A. RJ 7.950.967  10.084.212  704.820  -244.981  1,46  60,00  -3,08  -2,43  0,32  -1,28 

4º COMPANHIA ULTRAGAZ S.A. SP 5.485.305  1.517.888  340.043  222.540  2,53  32,01  4,06  14,66  2,46  3,16 

5º BSBIOS IND. E COM. DE BIODIESEL SUL BRASIL S.A. RS 4.743.891  623.541  376.834  311.692  1,59  66,28  6,57  49,99  2,57  57,28 

6º NOVA TRANSPORTADORA DO SUDESTE S.A. - NTS RJ 4.671.168  2.143.570  3.770.335  2.527.984  1,98  78,98  54,12  117,93  0,46  6,01 

7º REPSOL SINOPEC BRASIL S.A. RJ 4.578.160  13.177.181  1.373.642  491.019  1,58  48,22  10,73  3,73  0,18  -21,48 

8º OXITENO S.A. INDÚSTRIA E COMÉRCIO SP 4.039.475  1.707.136  237.579  228.147  2,90  79,03  5,65  13,36  0,50  166,80 

9º CIA. DISTRIBUIDORA DE GÁS DO RIO DE JANEIRO - CEG RJ 3.184.991  1.194.109  521.297  352.075  0,80  65,00  11,05  29,48  0,93  -31,23 

10º PETRONAS PETRÓLEO BRASIL LTDA. RJ 2.868.803  1.569.787  -253.206  -108.922  0,71  87,39  -3,80  -6,94  0,23  N.D.

11º COSAN LUBRIFICANTES E ESPECIALIDADES S.A. 3 RJ 2.349.510  1.190.803  298.354  197.822  1,45  67,58  8,42  16,61  0,64  

12º PETROQUÍMICASUAPE - CIA. PETROQ. DE PERNAMBUCO PE 1.969.195  1.515.267   21.447  2,75  22,94  1,09  1,42  1,00  -7,83 

13º PETRORIO S.A. RJ 1.904.185  3.151.263  484.080  452.913  0,86  53,61  23,79  14,37  0,28  15,80 

14º REFINARIA DE PETRÓLEO DE MANGUINHOS S.A. RJ 1.495.594  -3.193.872  -412.986  -412.911  0,52  198,70  -27,61  N.D. 0,46  26,20 

15º REFINARIA DE PETRÓLEO RIOGRANDENSE S.A. RS 1.455.747  32.217  -96.567  -63.525  0,80  93,32  -4,36  -197,18  3,02  -32,49 

16º PETROBRAS BIOCOMBUSTÍVEL S.A. RJ 1.282.900  1.431.564  168.304  154.538  8,80  10,22  12,05  10,80  0,80  38,03 

17º PETRONAS LUBRIFICANTES BRASIL S.A. MG 1.253.594  368.357  70.071  44.339  1,22  58,00  3,54  12,04  1,43  1,45 

18º SETTA COMBUSTÍVEIS S.A. PE 1.184.998  65.232  -472  -472  2,12  53,01  -0,04  -0,72  8,54  -23,20 
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| RANKING POR MODALIDADE&D O  T R A N S P O R T E D O  T R A N S P O R T E
Maiores   Melhores

1 Em recuperação judicial. 2 Em liquidação. 3 Não participou da ed. anterior do anuário. 4 Em liquidação ordinária. 5 Empresa constituída em 2020. n.d. = não disponível.
*O critério de desempate, para empresas com a mesma pontuação, será feito pela receita operacional líquida (ROL).**Para o cálculo da pontuação foram consideradas mais do que duas casas decimais.

AUTOMAÇÃO E INFORMÁTICA 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

33º BENNER SISTEMAS S.A. 3 SC 73.567  36.876  27.822  20.558  1,43  43,11  27,94  55,75  1,13  

34º VELSIS SISTEMAS E TECNOLOGIA VIÁRIA S.A  PR 61.981  41.432  -813  -227  1,20  71,80  -0,37  -0,55  0,42  -7,69 

35º BASIS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO S.A. DF 59.778  25.844  11.697  7.727  5,47  31,73  12,93  29,90  1,58  28,02 

36º BGMRODOTEC TECNOLOGIA E INFORMÁTICA S.A. SP 56.501  61.658  10.448  6.399  2,17  14,76  11,33  10,38  0,78  -9,63 

37º GLOBAL PAYMENTS SOUTH AMÉRICA, BRASIL S.A. SP 52.207  -2.619  -22.358  -16.934  0,96  100,23  -32,44  N.D. 0,05  -19,71 

38º GLOBAL PAYMENTS – SERVIÇOS DE PAGAMENTOS S.A. 3 SP 52.207  -27.065  -11.923  -6.499  0,96  102,37  -12,45  N.D. 0,05  

39º EMPRESA MATO-GROSSENSE DE TI - MTI 3 MT 49.631  -4.355  -137  -137  0,81  106,44  -0,28  N.D. 0,73  

40º TSA - TECNOLOGIA DE SISTEMAS DE AUTOMAÇÃO S.A MG 41.375  24.280  -3.316  -1.270  1,94  47,95  -3,07  -5,23  0,89  -20,01 

41º SINTEL TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO S.A. SP 39.104  14.048  5.248  3.449  3,77  50,91  8,82  24,55  1,37  0,10 

42º GERU TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A. SP 22.255  7.885   -31.354  0,52  51,01  -140,89  -397,64  1,38  -21,57 

43º SANTANDER GLOBAL TECHNOLOGY BRASIL LTDA. 3 SP 20.465  18.435  6.795  4.686  3,76  26,09  22,90  25,42  0,82  

44º MÓDULO SECURITY SOLUTIONS S.A. RJ 19.058  24.626  153  42  1,77  68,63  0,22  0,17  0,24  -13,53 

45º PPI - MULTITASK SISTEMAS E AUTOMAÇÃO S.A. SP 17.402  3.302  1.849  1.381  2,69  53,29  7,94  41,82  2,46  34,82 

46º SISPRO S.A. SERVIÇOS E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO RS 15.970  6.768  -894  -744  1,02  32,64  -4,66  -11,00  1,59  -9,27 

47º SONDA MOBILITY LTDA. RJ 15.601  1.831  -5.261  -4.031  2,68  89,94  -25,84  -220,15  0,86  -15,52 

48º SERBET - SIST. DE ESTAC. VEICULAR DO BRASIL S.A. 3 SC 7.561  8.229  -2.471  -2.272  1,43  45,50  -30,05  -27,61  0,50  

49º MULTITASK SOLUÇÕES EM AUTOMAÇÃO S.A. SP 3.024  430  387  303  6,91  82,63  10,02  70,47  1,22  0,07 

50º EASY SOFTWARE S.A. SP 2.491  959  -1.299  -1.299  1,09  68,82  -52,15  -135,45  0,81  -29,15 

51º ALPDEX PROCESSAMENTO DE DADOS S.A. 3 SC 1.618  662  29  -175  1,35  64,22  -10,82  -26,44  0,87  

LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

1º LOCALIZA RENT A CAR S.A. MG 10.307.615  6.052.659  1.427.321  1.048.180  1,30  70,39  10,17  17,32  0,50  1,10 

2º CIA. DE LOCAÇÃO DAS AMÉRICAS  MG 5.591.827  4.186.288  498.256  385.648  1,34  71,06  6,90  9,21  0,39  16,53 

3º MOVIDA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS S.A. SP 3.849.497  3.800.627  155.621  105.019  0,72  48,99  2,73  2,76  0,52  8,58 

4º UNIDAS S.A. E EMPRESAS CONTROLADAS MG 3.607.450  2.222.572  203.674  132.698  1,09  67,44  3,68  5,97  0,53  33,69 

5º LOCALIZA FLEET S.A. MG 2.091.103  981.225  591.892  396.666  1,52  77,41  18,97  40,43  0,48  21,58 

6º VAMOS LOCAÇÃO DE CAMINHÕES, MÁQ. E EQUIP. S.A. SP 1.513.187  506.238  257.463  179.192  1,29  88,02  11,84  35,40  0,36  24,90 

7º OURO VERDE LOCAÇÃO E SERVIÇO S.A. PR 815.830  382.371  -5.268  -5.616  3,14  82,82  -0,69  -1,47  0,37  17,03 

8º CS BRASIL PARTICIPAÇÕES E LOCAÇÕES S.A. 3 SP 801.102  427.564  106.537  70.413  1,12  82,43  8,79  16,47  0,33  

9º CS BRASIL FROTAS LTDA. SP 382.035  854.832  120.846  88.611  1,53  35,21  23,19  10,37  0,29  7,61 

10º UNIDAS AGRO LOCAÇÃO DE VEÍCULOS S.A. MG 294.873  230.941  59.327  39.959  0,27  62,08  13,55  17,30  0,48  22,86 

11º LET’S RENT A CAR S.A. SP 189.974  308.165  44.490  29.618  0,85  41,93  15,59  9,61  0,36  33,77 

12º UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS S.A. 3 SP 147.226  656.553  4.252  2.828  2,16  16,99  1,92  0,43  0,19  

13º MAESTRO LOCADORA DE VEÍCULOS S.A. SP 118.808  50.728  1.329  1.070  0,87  78,96  0,90  2,11  0,49  29,21 

14º ARMAC LOCAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS S.A. 3 SP 111.294  85.060  24.479  17.533  1,36  80,22  15,75  20,61  0,26  

15º CAR RENTAL SYSTEMS S.A. MG 107.006  538.186  34.065  26.640  188,70  1,87  24,90  4,95  0,20  16,64 
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1 Em recuperação judicial. 2 Em liquidação. 3 Não participou da ed. anterior do anuário. 4 Em liquidação ordinária. 5 Empresa constituída em 2020. n.d. = não disponível.
*O critério de desempate, para empresas com a mesma pontuação, será feito pela receita operacional líquida (ROL).**Para o cálculo da pontuação foram consideradas mais do que duas casas decimais.

LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

16º QUALITY ALUGUEL DE VEÍCULOS S.A. DF 100.952  85.290  10.069  10.336  0,68  58,51  10,24  12,12  0,49  -19,54 

17º USECAR LOCADORA DE VEÍCULOS S.A. 3 MG 85.905  38.707  5.898  4.325  0,61  84,08  5,03  11,17  0,35  

18º IRMÃOS PASSAÚRA LOCAÇÕES S.A. 3 PR 38.500  41.378  13.702  8.154  0,83  30,95  21,18  19,71  0,64  

19º LAU-RENT LOCAÇÃO DE MÁQ. E EQUIPAMENTOS EIRELI 3 SP 33.771  83.154  4.754  2.731  2,41  29,87  8,09  3,28  0,28  

20º VOX FROTAS LOCADORA S.A. 3 SP 32.930  21.930  8.262  6.436  0,27  76,45  19,54  29,35  0,35  

21º BRASFROTAS LOCAÇÃO DE VEÍCULO S.A. SP 27.720  14.599  5.935  2.076  0,42  68,61  7,49  14,22  0,60  20,26 

22º TMA LOCADORA DE VEÍCULOS S.A. SC 20.399  33.968  14.563  12.531  2,32  22,30  61,43  36,89  0,47  21,45 

23º H&S FLEET LOCADORA DE VEÍCULOS S.A. 3 SP 16.421  30.011   1.095  1,00  44,65  6,67  3,65  0,30  

24º DISK CAR LOCAÇÃO DE VEÍCULOS S.A. SC 14.428  14.272  2.766  2.075  2,51  53,01  14,38  14,54  0,48  -18,67 

25º CAMPO LOCAÇÕES COMERCIAIS E INDUSTRIAIS S.A. ES 4.062  8.164  2.020  1.548  2,51  12,75  38,11  18,96  0,43  8,71 

26º EBEC - LOCAÇÃO DE VEÍCULOS S.A. MG 3.805  12.585   781  7,78  2,66  20,52  6,20  0,29  -5,01 

27º LOCAV LOCADORA LTDA. PR 3.561  37.408  2.746  2.134  287,20  40,35  59,93  5,70  0,06  -5,07 

28º INOVE LOCAÇÃO DE MÁQ., EQUIP. E VEÍCULOS S.A. 3 MG 2.765  4.039  976  680  1,05  53,72  24,59  16,84  0,32  

29º LCL LOCAÇÃO COLARES LINHARES S.A. 3 ES 1.789  4.937  -1.639  -2.036  0,75  43,80  -113,81  -41,25  0,20  

30º BAUKO RENTAL LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS S.A. 3 SP 673  18.442  996  682  15,15  6,60  101,28  3,70  0,03  

31º XENOR LOCAÇÕES DE VEÍCULOS E EQUIP. E PARTICIP. S.A. 3 SP 291  2.498  -372  -402  0,83  25,43  -138,13  -16,11  0,09  

PETRÓLEO E DERIVADOS 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

1º PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS RJ 272.069.000  311.150.000  37.000  6.246.000  1,04  68,49  2,30  2,01  0,28  -9,98 

2º SHELL BRASIL PETRÓLEO LTDA. RJ 26.118.000  18.340.000  -6.272.000  -6.003.000  0,43  79,04  -22,98  -32,73  0,30  -19,33 

3º PETROGAL BRASIL S.A. RJ 7.950.967  10.084.212  704.820  -244.981  1,46  60,00  -3,08  -2,43  0,32  -1,28 

4º COMPANHIA ULTRAGAZ S.A. SP 5.485.305  1.517.888  340.043  222.540  2,53  32,01  4,06  14,66  2,46  3,16 

5º BSBIOS IND. E COM. DE BIODIESEL SUL BRASIL S.A. RS 4.743.891  623.541  376.834  311.692  1,59  66,28  6,57  49,99  2,57  57,28 

6º NOVA TRANSPORTADORA DO SUDESTE S.A. - NTS RJ 4.671.168  2.143.570  3.770.335  2.527.984  1,98  78,98  54,12  117,93  0,46  6,01 

7º REPSOL SINOPEC BRASIL S.A. RJ 4.578.160  13.177.181  1.373.642  491.019  1,58  48,22  10,73  3,73  0,18  -21,48 

8º OXITENO S.A. INDÚSTRIA E COMÉRCIO SP 4.039.475  1.707.136  237.579  228.147  2,90  79,03  5,65  13,36  0,50  166,80 

9º CIA. DISTRIBUIDORA DE GÁS DO RIO DE JANEIRO - CEG RJ 3.184.991  1.194.109  521.297  352.075  0,80  65,00  11,05  29,48  0,93  -31,23 

10º PETRONAS PETRÓLEO BRASIL LTDA. RJ 2.868.803  1.569.787  -253.206  -108.922  0,71  87,39  -3,80  -6,94  0,23  N.D.

11º COSAN LUBRIFICANTES E ESPECIALIDADES S.A. 3 RJ 2.349.510  1.190.803  298.354  197.822  1,45  67,58  8,42  16,61  0,64  

12º PETROQUÍMICASUAPE - CIA. PETROQ. DE PERNAMBUCO PE 1.969.195  1.515.267   21.447  2,75  22,94  1,09  1,42  1,00  -7,83 

13º PETRORIO S.A. RJ 1.904.185  3.151.263  484.080  452.913  0,86  53,61  23,79  14,37  0,28  15,80 

14º REFINARIA DE PETRÓLEO DE MANGUINHOS S.A. RJ 1.495.594  -3.193.872  -412.986  -412.911  0,52  198,70  -27,61  N.D. 0,46  26,20 

15º REFINARIA DE PETRÓLEO RIOGRANDENSE S.A. RS 1.455.747  32.217  -96.567  -63.525  0,80  93,32  -4,36  -197,18  3,02  -32,49 

16º PETROBRAS BIOCOMBUSTÍVEL S.A. RJ 1.282.900  1.431.564  168.304  154.538  8,80  10,22  12,05  10,80  0,80  38,03 

17º PETRONAS LUBRIFICANTES BRASIL S.A. MG 1.253.594  368.357  70.071  44.339  1,22  58,00  3,54  12,04  1,43  1,45 

18º SETTA COMBUSTÍVEIS S.A. PE 1.184.998  65.232  -472  -472  2,12  53,01  -0,04  -0,72  8,54  -23,20 
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| RANKING POR MODALIDADE&D O  T R A N S P O R T E D O  T R A N S P O R T E
Maiores   Melhores

1 Em recuperação judicial. 2 Em liquidação. 3 Não participou da ed. anterior do anuário. 4 Em liquidação ordinária. 5 Empresa constituída em 2020. n.d. = não disponível.
*O critério de desempate, para empresas com a mesma pontuação, será feito pela receita operacional líquida (ROL).**Para o cálculo da pontuação foram consideradas mais do que duas casas decimais.

PETRÓLEO E DERIVADOS 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)  

19º SERVIÇOS DE PETRÓLEO CONSTELLATION S.A. 1 RJ 1.142.729  501.853  -221.295  -182.533  1,35  39,14  -15,97  -36,37  1,39  89,84 

20º COMPANHIA PERNAMBUCANA DE GÁS - COPERGÁS PE 1.094.097  303.955  91.837  75.826  1,13  47,45  6,93  24,95  1,89  -6,01 

21º PETRORECÔNCAVO S.A. E CONTROLADAS BA 787.841  980.196  -117.637  -81.759  0,91  52,88  -10,38  -8,34  0,38  131,77 

22º PETROCOQUE S.A. INDÚSTRIA E COMÉRCIO SP 694.509  199.741  164.778  108.622  1,02  61,88  15,64  54,38  1,33  0,20 

23º GÁS NATURAL SÃO PAULO SUL S.A. 3 SP 536.327  636.282  64.326  51.702  1,71  21,79  9,64  8,13  0,66  

24º MINASGÁS S.A. INDÚSTRIA E COMÉRCIO PE 422.054  109.452  8.476  5.538  2,71  31,14  1,31  5,06  2,66  15,10 

25º FÁBRICA CARIOCA DE CATALISADORES RJ 392.902  207.391  110.642  73.988  2,35  31,20  18,83  35,68  1,30  8,14 

26º CIA. DE GÁS DO EST. DE MATO GROSSO DO SUL - MSGÁS 3 MS 322.902  95.101  131.707  84.480  1,14  53,62  26,16  88,83  1,57  

27º GÁS DE ALAGOAS S.A. - ALGÁS AL 273.410  88.871  18.552  16.212  1,46  33,01  5,93  18,24  2,06  -21,82 

28º PETROM - PETROQUÍMICA MOGI DAS CRUZES S.A SP 239.277  83.419  30.562  20.058  3,26  26,65  8,38  24,04  2,10  10,59 

29º 3R PETROLEUM ÓLEO E GÁS S.A. 3 RJ 204.254  1.077.100  -301.630  -276.530  6,74  48,93  -135,39  -25,67  0,10  

30º COMPANHIA PETROQUÍMICA DO NORDESTE - COPENOR BA 173.669  75.976  27.040  21.920  1,63  39,88  12,62  28,85  1,37  -4,91 

31º PROMAX PRODUTOS MÁXIMOS S.A. IND. E COMÉRCIO SP 163.196  27.380  3.542  3.169  1,08  80,22  1,94  11,57  1,18  18,69 

32º NEOGÁS DO BRASIL GÁS NATURAL COMPRIMIDO S.A. RS 140.244  20.112  -26.674  -43.585  1,88  87,47  -31,08  -216,71  0,87  -13,92 

33º KAROON PETRÓLEO & GÁS LTDA RJ 122.623  1.551.872  -97.214  64.001  1,07  67,58  52,19  4,12  0,03  6.028,09 

34º CNODC BRASIL PETRÓLEO E GÁS LTDA. RJ 112.693  438.642   -2.077.934  0,11  94,95  -1.843,89  -473,72  0,01  -51,65 

35º BRASIL CARBONOS S.A. SP 53.560  116.310  29.557  26.959  2,35  7,94  50,33  23,18  0,42  9,35 

36º OP PESCADA ÓLEO E GÁS LTDA. 3 RJ 36.910  93.105  -46.306  -52.153  17,08  57,33  -141,30  -56,02  0,17  

37º PETRÓLEO E LUBRIFICANTES DO NORDESTE S.A.  CE 9.976  13.976  27  17  15,16  21,01  0,17  0,12  0,56  -3,55 

38º PETROL INDUSTRIAL S.A. BA 5.386  4.074  -378  -378  3,29  29,78  -7,01  -9,27  0,93  22,38 

39º INPEX PETRÓLEO SANTOS LTDA. RJ 1.479  729.202  -3.422  -71.517  5,95  19,31  -4.835,43  -9,81  0,00  -60,99 

           

DISTRIBUIDORA DE COMBUSTÍVEIS 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

1º RAÍZEN COMBUSTÍVEIS S.A. RJ 89.415.311  5.609.842  1.505.327  1.039.344  1,12  82,13  1,16  18,53  2,85  -11,42 

2º PETROBRAS DISTRIBUIDORA S.A. RJ 81.501.000  12.207.000  4.830.000  3.905.000  1,92  56,91  4,79  31,99  2,88  -14,20 

3º IPIRANGA PRODUTOS DE PETRÓLEO S.A. RJ 64.352.164  7.324.948  724.396  617.217  1,16  64,46  0,96  8,43  3,12  -12,66 

4º ALESAT COMBUSTÍVEIS S.A. RN 12.997.826  381.210  -196.399  -165.336  1,65  84,91  -1,27  -43,37  5,14  0,76 

5º COMPANHIA DE GÁS DE SÃO PAULO - COMGÁS SP 8.317.691  590.052  1.719.877  1.150.613  1,17  94,44  13,83  195,00  0,78  -12,58 

6º TDC DISTRIBUIDORA DE COMBUSTÍVEIS S.A. 3 PE 5.479.188  43.137  -9.574  -9.574  0,94  91,85  -0,17  -22,19  10,35  

7º LIQUIGÁS DISTRIBUIDORA S.A. SP 5.190.075  1.088.776  196.857  139.907  1,30  37,79  2,70  12,85  2,97  7,29 

8º RODOIL DISTRIBUIDORA DE COMBUSTÍVEIS S.A. RS 4.073.956  177.734  13.550  10.309  1,24  72,66  0,25  5,80  6,27  -7,80 

9º PETROBAHIA S.A. BA 2.342.254  63.511  10.426  9.207  2,06  76,02  0,39  14,50  8,84  7,89 

10º TOBRÁS DISTRIBUIDORA DE COMBUSTÍVEIS LTDA. RJ 2.276.938  62.947  -14.770  -14.770  3,28  67,08  -0,65  -23,46  11,91  -7,92 

11º COPAGAZ DISTRIBUIDORA DE GÁS S.A. SP 2.054.569  1.492.746  37.215  39.016  0,56  71,15  1,90  2,61  0,40  -20,19 

12º CIA DE GÁS DO EST. DO RIO GRANDE DO SUL - SULGÁS 3 RS 827.411  190.142  116.881  79.442  0,97  49,63  9,60  41,78  2,19  

13º REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S.A. SP 623.864  32.115  3.547  3.805  1,68  67,36  0,61  11,85  6,34  -15,74 

| RANKING POR MODALIDADE&D O  T R A N S P O R T E D O  T R A N S P O R T E
Maiores   Melhores
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1 Em recuperação judicial. 2 Em liquidação. 3 Não participou da ed. anterior do anuário. 4 Em liquidação ordinária. 5 Empresa constituída em 2020. n.d. = não disponível.
*O critério de desempate, para empresas com a mesma pontuação, será feito pela receita operacional líquida (ROL).**Para o cálculo da pontuação foram consideradas mais do que duas casas decimais.

DISTRIBUIDORA DE COMBUSTÍVEIS 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

14º REDEPETRO DISTRIBUIDORA DE PETRÓLEO LTDA. SP 564.431  17.118  251  178  1,25  73,25  0,03  1,04  8,82  -16,75 

15º YPETRO DISTRIBUIDORA DE COMBUSTÍVEIS S.A. CE 194.872  18.869  -1.311  -1.311  1,97  58,20  -0,67  -6,95  4,32  4,42 

16º SERVGAS DISTRIBUIDORA DE GÁS S.A. SP 99.399  -2.477  -207  -381  1,22  103,89  -0,38  N.D. 1,56  22,75 

17º GÁS PONTO COM DISTRIBUIDORA DE GÁS S.A. PR 58.028  22.412  9.857  8.925  5,07  18,70  15,38  39,82  2,11  4,41 

18º POSTO USINA SÃO DOMINGOS - COM. DE COMB. E SERV. S.A. SP 30.878  9.633  1.241  792  3,47  66,36  2,56  8,22  1,08  -9,69 

19º UNIBRASPE - BRASILEIRA DE PETRÓLEO S.A. PR 28.992  77.349  14.052  11.341  3,14  13,97  39,12  14,66  0,32  -2,86 

20º MOTO MERCANTIL CAMPISTA S.A. RJ 17.915  3.628  379  328  5,89  13,86  1,83  9,04  4,25  15,93 

21º JOAPI DISTRIBUIDORA DE COMBUSTÍVEIS S.A. 3 RS 11.027  4.293  -153  -101  4,51  29,59  -0,92  -2,36  1,81  

22º CASA ROSA COMBUSTÍVEIS S.A. 3 PR 6.069  2.833  990  671  20,07  4,22  11,06  23,70  2,05  

23º PETROSERV S.A. 3 RJ 4.011  65.784  -7.016  -7.016  110,87  0,90  -174,92  -10,67  0,06  

24º COMPANHIA MATO-GROSSENSE DE GÁS - MTGÁS MT 1.192  14.694  11.896  11.896  2,41  38,02  998,35  80,96  0,05  418,45 

BANCOS DE MONTADORAS 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

1º BANCO VOLKSWAGEN S.A. SP 2.875.087  2.878.337  545.517  356.733  0,76  87,78  12,41  12,39  0,12  0,85 

2º BANCO MERCEDES-BENZ DO BRASIL S.A. SP 1.128.632  2.052.767  248.458  152.293  0,87  84,75  13,49  7,42  0,08  6,25 

3º BANCO TOYOTA DO BRASIL S.A. SP 975.487  1.116.745  342.878  190.185  1,04  86,56  19,50  17,03  0,12  -8,61 

4º BANCO CNH INDUSTRIAL CAPITAL S.A. PR 971.295  1.394.870  258.754  159.784  1,32  88,42  16,45  11,46  0,08  4,01 

5º BANCO VOLVO (BRASIL) S.A. PR 591.645  1.222.652  160.273  115.836  1,23  80,14  19,58  9,47  0,10  18,22 

6º SCANIA BANCO S.A. SP 472.187  503.887  137.360  80.627  0,89  89,10  17,08  16,00  0,10  23,78 

7º BANCO FIDIS S.A. MG 363.239  910.301  256.564  161.238  1,31  81,59  44,39  17,71  0,07  -26,33 

8º BANCO CATERPILLAR S.A. SP 324.634  950.792  87.329  41.228  1,45  58,87  12,70  4,34  0,14  0,83 

9º BANCO HYUNDAI CAPITAL BRASIL S.A. SP 274.254  334.898  54.487  27.073  1,09  88,82  9,87  8,08  0,09  216,22 

10º BANCO PSA FINANCE BRASIL S.A. SP 194.402  279.743  39.047  24.616  1,13  81,81  12,66  8,80  0,13  -14,75 

11º BANCO FORD S.A. SP 87.478  228.348  26.368  15.028  1,41  72,96  17,18  6,58  0,10  -39,95 

12º BANCO PACCAR S.A. 3 PR 72.474  500.417  9.210  4.746  1,64  29,00  6,55  0,95  0,10  

13º BANCO RANDON S.A. RS 63.856  152.134  13.243  8.366  2,17  82,52  13,10  5,50  0,07  20,71 

14º BANCO ITAÚ VEÍCULOS S.A. SP 1.045  38.814  524  322  3,65  1,28  30,81  0,83  0,03  -52,74 

BANCOS COMERCIAIS E DE FOMENTO 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

1º BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A. SP 108.988.273  80.474.417  8.921.237  13.469.380  0,92  91,97  12,36  16,74  0,11  31,72 

2º BANCO BRADESCO S.A. SP 99.814.859  144.461.881  5.091.348  16.546.577  1,03  90,92  16,58  11,45  0,06  -14,17 

3º ITAÚ UNIBANCO S.A. SP 76.552.282  112.211.905  -827.992  12.110.125  1,02  92,56  15,82  10,79  0,05  -17,16 

4º BCO. NACIONAL DE DESENVOL. ECONÔMICO E SOCIAL RJ 48.779.755  113.002.517  31.818.866  20.681.496  3,19  85,48  42,40  18,30  0,06  1,18 

5º BANCO BTG PACTUAL S.A. RJ 13.196.315  26.944.098  2.388.120  3.280.125  1,06  89,36  24,86  12,17  0,05  18,59 
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PETRÓLEO E DERIVADOS 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)  

19º SERVIÇOS DE PETRÓLEO CONSTELLATION S.A. 1 RJ 1.142.729  501.853  -221.295  -182.533  1,35  39,14  -15,97  -36,37  1,39  89,84 

20º COMPANHIA PERNAMBUCANA DE GÁS - COPERGÁS PE 1.094.097  303.955  91.837  75.826  1,13  47,45  6,93  24,95  1,89  -6,01 

21º PETRORECÔNCAVO S.A. E CONTROLADAS BA 787.841  980.196  -117.637  -81.759  0,91  52,88  -10,38  -8,34  0,38  131,77 

22º PETROCOQUE S.A. INDÚSTRIA E COMÉRCIO SP 694.509  199.741  164.778  108.622  1,02  61,88  15,64  54,38  1,33  0,20 

23º GÁS NATURAL SÃO PAULO SUL S.A. 3 SP 536.327  636.282  64.326  51.702  1,71  21,79  9,64  8,13  0,66  

24º MINASGÁS S.A. INDÚSTRIA E COMÉRCIO PE 422.054  109.452  8.476  5.538  2,71  31,14  1,31  5,06  2,66  15,10 

25º FÁBRICA CARIOCA DE CATALISADORES RJ 392.902  207.391  110.642  73.988  2,35  31,20  18,83  35,68  1,30  8,14 

26º CIA. DE GÁS DO EST. DE MATO GROSSO DO SUL - MSGÁS 3 MS 322.902  95.101  131.707  84.480  1,14  53,62  26,16  88,83  1,57  

27º GÁS DE ALAGOAS S.A. - ALGÁS AL 273.410  88.871  18.552  16.212  1,46  33,01  5,93  18,24  2,06  -21,82 

28º PETROM - PETROQUÍMICA MOGI DAS CRUZES S.A SP 239.277  83.419  30.562  20.058  3,26  26,65  8,38  24,04  2,10  10,59 

29º 3R PETROLEUM ÓLEO E GÁS S.A. 3 RJ 204.254  1.077.100  -301.630  -276.530  6,74  48,93  -135,39  -25,67  0,10  

30º COMPANHIA PETROQUÍMICA DO NORDESTE - COPENOR BA 173.669  75.976  27.040  21.920  1,63  39,88  12,62  28,85  1,37  -4,91 

31º PROMAX PRODUTOS MÁXIMOS S.A. IND. E COMÉRCIO SP 163.196  27.380  3.542  3.169  1,08  80,22  1,94  11,57  1,18  18,69 

32º NEOGÁS DO BRASIL GÁS NATURAL COMPRIMIDO S.A. RS 140.244  20.112  -26.674  -43.585  1,88  87,47  -31,08  -216,71  0,87  -13,92 

33º KAROON PETRÓLEO & GÁS LTDA RJ 122.623  1.551.872  -97.214  64.001  1,07  67,58  52,19  4,12  0,03  6.028,09 

34º CNODC BRASIL PETRÓLEO E GÁS LTDA. RJ 112.693  438.642   -2.077.934  0,11  94,95  -1.843,89  -473,72  0,01  -51,65 

35º BRASIL CARBONOS S.A. SP 53.560  116.310  29.557  26.959  2,35  7,94  50,33  23,18  0,42  9,35 

36º OP PESCADA ÓLEO E GÁS LTDA. 3 RJ 36.910  93.105  -46.306  -52.153  17,08  57,33  -141,30  -56,02  0,17  

37º PETRÓLEO E LUBRIFICANTES DO NORDESTE S.A.  CE 9.976  13.976  27  17  15,16  21,01  0,17  0,12  0,56  -3,55 

38º PETROL INDUSTRIAL S.A. BA 5.386  4.074  -378  -378  3,29  29,78  -7,01  -9,27  0,93  22,38 

39º INPEX PETRÓLEO SANTOS LTDA. RJ 1.479  729.202  -3.422  -71.517  5,95  19,31  -4.835,43  -9,81  0,00  -60,99 

           

DISTRIBUIDORA DE COMBUSTÍVEIS 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

1º RAÍZEN COMBUSTÍVEIS S.A. RJ 89.415.311  5.609.842  1.505.327  1.039.344  1,12  82,13  1,16  18,53  2,85  -11,42 

2º PETROBRAS DISTRIBUIDORA S.A. RJ 81.501.000  12.207.000  4.830.000  3.905.000  1,92  56,91  4,79  31,99  2,88  -14,20 

3º IPIRANGA PRODUTOS DE PETRÓLEO S.A. RJ 64.352.164  7.324.948  724.396  617.217  1,16  64,46  0,96  8,43  3,12  -12,66 

4º ALESAT COMBUSTÍVEIS S.A. RN 12.997.826  381.210  -196.399  -165.336  1,65  84,91  -1,27  -43,37  5,14  0,76 

5º COMPANHIA DE GÁS DE SÃO PAULO - COMGÁS SP 8.317.691  590.052  1.719.877  1.150.613  1,17  94,44  13,83  195,00  0,78  -12,58 

6º TDC DISTRIBUIDORA DE COMBUSTÍVEIS S.A. 3 PE 5.479.188  43.137  -9.574  -9.574  0,94  91,85  -0,17  -22,19  10,35  

7º LIQUIGÁS DISTRIBUIDORA S.A. SP 5.190.075  1.088.776  196.857  139.907  1,30  37,79  2,70  12,85  2,97  7,29 

8º RODOIL DISTRIBUIDORA DE COMBUSTÍVEIS S.A. RS 4.073.956  177.734  13.550  10.309  1,24  72,66  0,25  5,80  6,27  -7,80 

9º PETROBAHIA S.A. BA 2.342.254  63.511  10.426  9.207  2,06  76,02  0,39  14,50  8,84  7,89 

10º TOBRÁS DISTRIBUIDORA DE COMBUSTÍVEIS LTDA. RJ 2.276.938  62.947  -14.770  -14.770  3,28  67,08  -0,65  -23,46  11,91  -7,92 

11º COPAGAZ DISTRIBUIDORA DE GÁS S.A. SP 2.054.569  1.492.746  37.215  39.016  0,56  71,15  1,90  2,61  0,40  -20,19 

12º CIA DE GÁS DO EST. DO RIO GRANDE DO SUL - SULGÁS 3 RS 827.411  190.142  116.881  79.442  0,97  49,63  9,60  41,78  2,19  

13º REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S.A. SP 623.864  32.115  3.547  3.805  1,68  67,36  0,61  11,85  6,34  -15,74 
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1 Em recuperação judicial. 2 Em liquidação. 3 Não participou da ed. anterior do anuário. 4 Em liquidação ordinária. 5 Empresa constituída em 2020. n.d. = não disponível.
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DISTRIBUIDORA DE COMBUSTÍVEIS 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

14º REDEPETRO DISTRIBUIDORA DE PETRÓLEO LTDA. SP 564.431  17.118  251  178  1,25  73,25  0,03  1,04  8,82  -16,75 

15º YPETRO DISTRIBUIDORA DE COMBUSTÍVEIS S.A. CE 194.872  18.869  -1.311  -1.311  1,97  58,20  -0,67  -6,95  4,32  4,42 

16º SERVGAS DISTRIBUIDORA DE GÁS S.A. SP 99.399  -2.477  -207  -381  1,22  103,89  -0,38  N.D. 1,56  22,75 

17º GÁS PONTO COM DISTRIBUIDORA DE GÁS S.A. PR 58.028  22.412  9.857  8.925  5,07  18,70  15,38  39,82  2,11  4,41 

18º POSTO USINA SÃO DOMINGOS - COM. DE COMB. E SERV. S.A. SP 30.878  9.633  1.241  792  3,47  66,36  2,56  8,22  1,08  -9,69 

19º UNIBRASPE - BRASILEIRA DE PETRÓLEO S.A. PR 28.992  77.349  14.052  11.341  3,14  13,97  39,12  14,66  0,32  -2,86 

20º MOTO MERCANTIL CAMPISTA S.A. RJ 17.915  3.628  379  328  5,89  13,86  1,83  9,04  4,25  15,93 

21º JOAPI DISTRIBUIDORA DE COMBUSTÍVEIS S.A. 3 RS 11.027  4.293  -153  -101  4,51  29,59  -0,92  -2,36  1,81  

22º CASA ROSA COMBUSTÍVEIS S.A. 3 PR 6.069  2.833  990  671  20,07  4,22  11,06  23,70  2,05  

23º PETROSERV S.A. 3 RJ 4.011  65.784  -7.016  -7.016  110,87  0,90  -174,92  -10,67  0,06  

24º COMPANHIA MATO-GROSSENSE DE GÁS - MTGÁS MT 1.192  14.694  11.896  11.896  2,41  38,02  998,35  80,96  0,05  418,45 

BANCOS DE MONTADORAS 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

1º BANCO VOLKSWAGEN S.A. SP 2.875.087  2.878.337  545.517  356.733  0,76  87,78  12,41  12,39  0,12  0,85 

2º BANCO MERCEDES-BENZ DO BRASIL S.A. SP 1.128.632  2.052.767  248.458  152.293  0,87  84,75  13,49  7,42  0,08  6,25 

3º BANCO TOYOTA DO BRASIL S.A. SP 975.487  1.116.745  342.878  190.185  1,04  86,56  19,50  17,03  0,12  -8,61 

4º BANCO CNH INDUSTRIAL CAPITAL S.A. PR 971.295  1.394.870  258.754  159.784  1,32  88,42  16,45  11,46  0,08  4,01 

5º BANCO VOLVO (BRASIL) S.A. PR 591.645  1.222.652  160.273  115.836  1,23  80,14  19,58  9,47  0,10  18,22 

6º SCANIA BANCO S.A. SP 472.187  503.887  137.360  80.627  0,89  89,10  17,08  16,00  0,10  23,78 

7º BANCO FIDIS S.A. MG 363.239  910.301  256.564  161.238  1,31  81,59  44,39  17,71  0,07  -26,33 

8º BANCO CATERPILLAR S.A. SP 324.634  950.792  87.329  41.228  1,45  58,87  12,70  4,34  0,14  0,83 

9º BANCO HYUNDAI CAPITAL BRASIL S.A. SP 274.254  334.898  54.487  27.073  1,09  88,82  9,87  8,08  0,09  216,22 

10º BANCO PSA FINANCE BRASIL S.A. SP 194.402  279.743  39.047  24.616  1,13  81,81  12,66  8,80  0,13  -14,75 

11º BANCO FORD S.A. SP 87.478  228.348  26.368  15.028  1,41  72,96  17,18  6,58  0,10  -39,95 

12º BANCO PACCAR S.A. 3 PR 72.474  500.417  9.210  4.746  1,64  29,00  6,55  0,95  0,10  

13º BANCO RANDON S.A. RS 63.856  152.134  13.243  8.366  2,17  82,52  13,10  5,50  0,07  20,71 

14º BANCO ITAÚ VEÍCULOS S.A. SP 1.045  38.814  524  322  3,65  1,28  30,81  0,83  0,03  -52,74 

BANCOS COMERCIAIS E DE FOMENTO 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

1º BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A. SP 108.988.273  80.474.417  8.921.237  13.469.380  0,92  91,97  12,36  16,74  0,11  31,72 

2º BANCO BRADESCO S.A. SP 99.814.859  144.461.881  5.091.348  16.546.577  1,03  90,92  16,58  11,45  0,06  -14,17 

3º ITAÚ UNIBANCO S.A. SP 76.552.282  112.211.905  -827.992  12.110.125  1,02  92,56  15,82  10,79  0,05  -17,16 

4º BCO. NACIONAL DE DESENVOL. ECONÔMICO E SOCIAL RJ 48.779.755  113.002.517  31.818.866  20.681.496  3,19  85,48  42,40  18,30  0,06  1,18 

5º BANCO BTG PACTUAL S.A. RJ 13.196.315  26.944.098  2.388.120  3.280.125  1,06  89,36  24,86  12,17  0,05  18,59 
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*O critério de desempate, para empresas com a mesma pontuação, será feito pela receita operacional líquida (ROL).**Para o cálculo da pontuação foram consideradas mais do que duas casas decimais.

BANCOS COMERCIAIS E DE FOMENTO 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

6º BANCO SAFRA S.A. SP 10.553.117  13.677.911  684.021  2.033.455  1,22  94,01  19,27  14,87  0,05  -15,62 

7º BANCO ITAUCARD S.A. SP 10.242.135  11.837.929  -90.250  481.362  1,62  90,48  4,70  4,07  0,08  -5,33 

8º BANCO PAN S.A. SP 9.597.475  5.317.468  937.697  655.569  1,13  86,20  6,83  12,33  0,25  17,17 

9º BANCO RABOBANK INTERNATIONAL BRASIL S.A. SP 8.597.759  4.234.877  553.701  325.328  1,18  91,04  3,78  7,68  0,18  188,89 

10º BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - BANRISUL RS 8.233.170  8.346.215  1.095.425  727.476  1,07  90,91  8,84  8,72  0,09  -9,58 

11º BANCO VOTORANTIM S.A. SP 7.618.263  10.753.717  509.914  1.030.310  1,04  90,75  13,52  9,58  0,07  44,71 

12º BANCO BRADESCO FINANCIAMENTOS S.A. SP 7.162.372  11.211.437  326.947  421.659  1,14  80,88  5,89  3,76  0,12  -2,93 

13º BANCO CITIBANK S.A. SP 7.158.856  6.456.781  1.449.091  909.601  1,08  93,56  12,71  14,09  0,07  24,70 

14º BANCO J.P. MORGAN S.A. SP 7.103.146  5.553.860  672.845  466.594  1,14  94,02  6,57  8,40  0,08  181,85 

15º BANCO DAYCOVAL S.A. SP 6.004.608  4.425.873  2.031.300  1.182.616  1,03  91,00  19,70  26,72  0,12  46,83 

16º BANCO ABC BRASIL S.A. SP 5.922.771  4.288.263  -100.642  322.076  1,10  90,10  5,44  7,51  0,14  121,91 

17º BANCO DE INVESTIMENTOS CREDIT SUISSE (BRASIL) S.A. 3 SP 5.061.407  5.552.618  899.008  866.124  0,93  83,33  17,11  15,60  0,15  

18º BANCO ITAÚ CONSIGNADO S.A. SP 4.515.075  2.680.339  723.201  448.898  1,94  91,29  9,94  16,75  0,15  -13,27 

19º BANCO BMG S.A. E EMPRESAS CONTROLADAS SP 4.195.226  4.128.226  452.872  329.045  1,31  85,38  7,84  7,97  0,15  18,52 

20º BANCO BNP PARIBAS BRASIL S.A. SP 4.078.722  3.063.451  612.398  328.750  1,39  95,04  8,06  10,73  0,07  89,33 

21º BANCO DO NORDESTE CE 3.946.066  6.171.975  1.583.717  1.019.221  0,75  90,02  25,83  16,51  0,06  -28,12 

22º BANCO COOPERATIVO SICREDI S.A. RS 3.294.677  1.513.189  165.307  84.357  1,03  97,76  2,56  5,57  0,05  2,26 

23º BANCO J. SAFRA S.A. SP 2.745.871  1.272.406  152.794  259.077  1,04  96,28  9,44  20,36  0,08  4,29 

24º BANCO CRÉDIT AGRICOLE BRASIL S.A. SP 2.534.169  2.345.642  111.733  64.121  1,02  96,91  2,53  2,73  0,03  401,15 

25º BANCO CSF S.A. SP 2.367.265  2.817.046  581.967  348.251  1,62  77,26  14,71  12,36  0,19  -1,96 

26º BANCO MERCANTIL DO BRASIL S.A. MG 2.300.725  1.033.907  229.180  151.048  1,76  90,35  6,57  14,61  0,21  0,06 

27º BANCO CETELEM S.A. SP 2.023.002  1.555.628  29.422  8.112  0,94  82,04  0,40  0,52  0,23  -8,37 

28º BANCO BRADESCARD S.A. SP 1.860.284  5.332.201  -187.829  16.768  2,03  59,99  0,90  0,31  0,14  -1,56 

29º BANESTES S.A. - BANCO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO ES 1.597.954  1.713.900  397.284  231.797  0,69  94,38  14,51  13,52  0,05  -25,34 

30º BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A. - BANPARÁ PA 1.561.668  1.484.578  484.450  241.199  1,14  85,98  15,44  16,25  0,15  -7,62 

31º BANCO AGIBANK S.A. 3 RS 1.350.487  810.307  150.851  104.675  2,24  79,08  7,75  12,92  0,35  

32º HIPERCARD BANCO MÚLTIPLO S.A. SP 1.160.772  4.823.394  147.735  146.204  1,81  71,23  12,60  3,03  0,07  -26,10 

33º HAITONG BANCO DE INVESTIMENTO DO BRASIL S.A. SP 1.054.234  529.224  15.457  20.221  1,29  92,33  1,92  3,82  0,15  30,19 

34º PARANÁ BANCO S.A. PR 1.007.836  1.210.879  83.001  58.597  1,22  86,71  5,81  4,84  0,11  11,66 

35º SCOTIABANK BRASIL S.A. BANCO MÚLTIPLO SP 979.794  1.151.917  127.641  84.116  1,12  90,00  8,59  7,30  0,09  138,40 

36º ICBC DO BRASIL BANCO MÚLTIPLO S.A. SP 943.716  199.038  -13.696  -17.603  1,23  85,73  -1,87  -8,84  0,68  176,10 

37º BANCO MÁXIMA S.A. RJ 901.158  421.724  106.380  70.110  1,18  93,09  7,78  16,62  0,15  63,86 

38º BANCO FIBRA S.A. SP 891.034  1.197.551  75.889  48.651  0,91  87,78  5,46  4,06  0,09  28,02 

39º BANCO BOCOM BBM S.A. BA 886.209  784.228  246.010  116.572  0,74  93,83  13,15  14,86  0,07  51,76 

40º BANCO DE LAGE LANDEN BRASIL S.A. RS 764.074  1.262.251  224.805  138.640  1,20  82,59  18,14  10,98  0,11  37,56 

41º BANCO CARGILL S.A. SP 753.965  635.788  9.211  5.529  1,75  83,65  0,73  0,87  0,19  158,23 

42º INTESA SANPAOLO BRASIL S.A. - BANCO MÚLTIPLO SP 674.452  359.127  8.546  4.821  1,03  81,88  0,71  1,34  0,34  820,38 

43º BANCO DO ESTADO DE SERGIPE S.A. - BANESE 3 SE 653.234  531.056  98.931  54.339  0,77  92,66  8,32  10,23  0,09  

| RANKING POR MODALIDADE&D O  T R A N S P O R T E D O  T R A N S P O R T E
Maiores   Melhores
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BANCOS COMERCIAIS E DE FOMENTO 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

44º BANCO BANDEPE S.A. SP 644.201  5.369.488  111.917  90.883  1,19  80,11  14,11  1,69  0,02  49,19 

45º BANCO DIGIO S.A. SP 608.646  372.462  -34.718  -22.826  1,03  86,74  -3,75  -6,13  0,22  -14,29 

46º BANCO INDUSTRIAL DO BRASIL S.A. SP 576.820  592.856  91.984  63.957  1,13  88,21  11,09  10,79  0,11  49,26 

47º BANCO ABN AMRO S.A. SP 546.877  548.447  -14.714  -51.462  1,11  84,80  -9,41  -9,38  0,15  199,02 

48º BANCO BS2 S.A. MG 450.400  528.406  -60.431  -31.426  1,03  95,49  -6,98  -5,95  0,04  17,75 

49º BANCO TRIÂNGULO S.A. MG 447.921  511.114  63.741  38.359  1,65  86,43  8,56  7,50  0,12  -11,06 

50º BANCO BRADESCO BBI S.A. SP 443.343  14.037.120  1.528.927  1.264.532  10,43  7,11  285,23  9,01  0,03  -42,08 

51º BANCO DIGIMAIS S.A.  SP 359.672  239.641  41.211  31.880  1,09  92,90  8,86  13,30  0,11  13,97 

52º BANCO RENDIMENTO S.A. SP 343.891  378.415  111.410  73.622  1,34  88,25  21,41  19,46  0,11  -15,42 

53º DEUTSCHE BANK S.A. - BANCO ALEMÃO SP 340.739  1.595.016  -79.231  -48.772  1,24  87,27  -14,31  -3,06  0,03  15,09 

54º BANCO BRADESCO BERJ S.A. RJ 305.893  3.717.426  84.116  79.451  1,18  80,76  25,97  2,14  0,02  102,20 

55º BANCO IBM S.A. RJ 243.227  552.549  102.609  65.392  1,31  79,34  26,89  11,83  0,09  -25,01 

56º BANCO SISTEMA S.A. PR 238.527  686.493  9.759  7.958  1,97  65,28  3,34  1,16  0,12  16,18 

57º BANCO KDB DO BRASIL S.A. SP 234.142  279.593  12.779  8.287  1,23  81,45  3,54  2,96  0,16  133,13 

58º BANCO ALFA S.A. SP 233.587  113.504  5.501  3.492  1,04  96,93  1,49  3,08  0,06  479,23 

59º BANCO RODOBENS S.A. SP 213.300  597.509  68.185  65.746  0,77  77,82  30,82  11,00  0,08  3,88 

60º BANCO MODAL S.A. RJ 201.393  567.278  47.215  16.402  1,00  86,69  8,14  2,89  0,05  2,78 

61º BANCO SEMEAR S.A. 3 MG 169.146  122.404  15.512  10.513  2,06  86,19  6,22  8,59  0,19  

62º BANCO C6 CONSIGNADO S.A. SP 153.795  1.329.953  -166.976  -110.975  3,73  66,11  -72,16  -8,34  0,04  N.D.

63º BANCO C6 S.A. 3 SP 151.360  722.878  -954.541  -606.950  1,40  91,08  -401,00  -83,96  0,02  

64º BANCO DA CHINA BRASIL S.A. SP 142.815  434.451  21.709  81.545  0,80  86,98  57,10  18,77  0,04  26,15 

65º BANCO CREDIT SUISSE (BRASIL) S.A. SP 127.716  204.955  15.630  34.799  0,54  97,16  27,25  16,98  0,02  29,48 

66º BCO. DE DESENVOLVIMENTO DO ESPÍRITO SANTO - BANDES ES 118.385  269.628  28.292  28.292  1,34  75,33  23,90  10,49  0,11  4,65 

67º BANCO MONEO S.A. RS 96.551  218.762  27.763  15.437  1,37  73,03  15,99  7,06  0,12  9,38 

68º BANCO GUANABARA S.A. RJ 89.234  169.761  16.012  8.288  3,48  84,37  9,29  4,88  0,08  -32,02 

69º BANCO PAULISTA S.A. 3 SP 83.447  183.260  -1.926  -2.431  0,96  86,26  -2,91  -1,33  0,06  

70º BANCO INVESTCRED UNIBANCO S.A. SP 80.602  75.278  23.571  11.606  1,03  88,71  14,40  15,42  0,12  5,57 

71º BANCO CAIXA GERAL - BRASIL S.A. SP 63.007  307.887  -27.502  -14.985  1,21  77,12  -23,78  -4,87  0,05  -49,06 

72º PLURAL S.A. - BANCO MÚLTIPLO E SUAS CONTROLADAS RJ 60.675  89.828  18.266  -6.728  1,16  96,61  -11,09  -7,49  0,02  -37,00 

73º BANCO TRICURY S.A. SP 55.890  239.967  37.450  23.945  3,62  62,51  42,84  9,98  0,09  -9,16 

74º BANCO SENFF S.A. 3 PR 50.208  36.109  2.097  3.974  2,53  78,22  7,92  11,01  0,30  

75º BANCOSEGURO S.A. SP 49.899  439.321  56.591  22.688  1,10  91,87  45,47  5,16  0,01  N.D.

76º BANCO CREFISA S.A. SP 45.412  146.596  9.175  6.812  1,25  73,30  15,00  4,65  0,08  179,05 

77º BANCO ANDBANK (BRASIL) S.A. SP 40.921  198.703  -14.857  -11.058  1,17  53,14  -27,02  -5,57  0,10  66,26 

78º BANCO FATOR S.A. SP 39.153  283.195  -30.081  -29.244  0,81  57,78  -74,69  -10,33  0,06  -45,19 

79º STATE STREET BRASIL S.A. - BANCO COMERCIAL SP 30.893  417.234  689  -103  12,40  5,24  -0,33  -0,02  0,07  11,22 

80º BANCO INBURSA S.A. SP 26.025  98.184  -44.723  -44.398  1,49  61,48  -170,60  -45,22  0,10  63,18 

81º BNY MELLON BANCO S.A. RJ 25.650  445.915  166.757  102.731  1,55  61,09  400,51  23,04  0,02  -17,14 
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BANCOS COMERCIAIS E DE FOMENTO 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

6º BANCO SAFRA S.A. SP 10.553.117  13.677.911  684.021  2.033.455  1,22  94,01  19,27  14,87  0,05  -15,62 

7º BANCO ITAUCARD S.A. SP 10.242.135  11.837.929  -90.250  481.362  1,62  90,48  4,70  4,07  0,08  -5,33 

8º BANCO PAN S.A. SP 9.597.475  5.317.468  937.697  655.569  1,13  86,20  6,83  12,33  0,25  17,17 

9º BANCO RABOBANK INTERNATIONAL BRASIL S.A. SP 8.597.759  4.234.877  553.701  325.328  1,18  91,04  3,78  7,68  0,18  188,89 

10º BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - BANRISUL RS 8.233.170  8.346.215  1.095.425  727.476  1,07  90,91  8,84  8,72  0,09  -9,58 

11º BANCO VOTORANTIM S.A. SP 7.618.263  10.753.717  509.914  1.030.310  1,04  90,75  13,52  9,58  0,07  44,71 

12º BANCO BRADESCO FINANCIAMENTOS S.A. SP 7.162.372  11.211.437  326.947  421.659  1,14  80,88  5,89  3,76  0,12  -2,93 

13º BANCO CITIBANK S.A. SP 7.158.856  6.456.781  1.449.091  909.601  1,08  93,56  12,71  14,09  0,07  24,70 

14º BANCO J.P. MORGAN S.A. SP 7.103.146  5.553.860  672.845  466.594  1,14  94,02  6,57  8,40  0,08  181,85 

15º BANCO DAYCOVAL S.A. SP 6.004.608  4.425.873  2.031.300  1.182.616  1,03  91,00  19,70  26,72  0,12  46,83 

16º BANCO ABC BRASIL S.A. SP 5.922.771  4.288.263  -100.642  322.076  1,10  90,10  5,44  7,51  0,14  121,91 

17º BANCO DE INVESTIMENTOS CREDIT SUISSE (BRASIL) S.A. 3 SP 5.061.407  5.552.618  899.008  866.124  0,93  83,33  17,11  15,60  0,15  

18º BANCO ITAÚ CONSIGNADO S.A. SP 4.515.075  2.680.339  723.201  448.898  1,94  91,29  9,94  16,75  0,15  -13,27 

19º BANCO BMG S.A. E EMPRESAS CONTROLADAS SP 4.195.226  4.128.226  452.872  329.045  1,31  85,38  7,84  7,97  0,15  18,52 

20º BANCO BNP PARIBAS BRASIL S.A. SP 4.078.722  3.063.451  612.398  328.750  1,39  95,04  8,06  10,73  0,07  89,33 

21º BANCO DO NORDESTE CE 3.946.066  6.171.975  1.583.717  1.019.221  0,75  90,02  25,83  16,51  0,06  -28,12 

22º BANCO COOPERATIVO SICREDI S.A. RS 3.294.677  1.513.189  165.307  84.357  1,03  97,76  2,56  5,57  0,05  2,26 

23º BANCO J. SAFRA S.A. SP 2.745.871  1.272.406  152.794  259.077  1,04  96,28  9,44  20,36  0,08  4,29 

24º BANCO CRÉDIT AGRICOLE BRASIL S.A. SP 2.534.169  2.345.642  111.733  64.121  1,02  96,91  2,53  2,73  0,03  401,15 

25º BANCO CSF S.A. SP 2.367.265  2.817.046  581.967  348.251  1,62  77,26  14,71  12,36  0,19  -1,96 

26º BANCO MERCANTIL DO BRASIL S.A. MG 2.300.725  1.033.907  229.180  151.048  1,76  90,35  6,57  14,61  0,21  0,06 

27º BANCO CETELEM S.A. SP 2.023.002  1.555.628  29.422  8.112  0,94  82,04  0,40  0,52  0,23  -8,37 

28º BANCO BRADESCARD S.A. SP 1.860.284  5.332.201  -187.829  16.768  2,03  59,99  0,90  0,31  0,14  -1,56 

29º BANESTES S.A. - BANCO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO ES 1.597.954  1.713.900  397.284  231.797  0,69  94,38  14,51  13,52  0,05  -25,34 

30º BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A. - BANPARÁ PA 1.561.668  1.484.578  484.450  241.199  1,14  85,98  15,44  16,25  0,15  -7,62 

31º BANCO AGIBANK S.A. 3 RS 1.350.487  810.307  150.851  104.675  2,24  79,08  7,75  12,92  0,35  

32º HIPERCARD BANCO MÚLTIPLO S.A. SP 1.160.772  4.823.394  147.735  146.204  1,81  71,23  12,60  3,03  0,07  -26,10 

33º HAITONG BANCO DE INVESTIMENTO DO BRASIL S.A. SP 1.054.234  529.224  15.457  20.221  1,29  92,33  1,92  3,82  0,15  30,19 

34º PARANÁ BANCO S.A. PR 1.007.836  1.210.879  83.001  58.597  1,22  86,71  5,81  4,84  0,11  11,66 

35º SCOTIABANK BRASIL S.A. BANCO MÚLTIPLO SP 979.794  1.151.917  127.641  84.116  1,12  90,00  8,59  7,30  0,09  138,40 

36º ICBC DO BRASIL BANCO MÚLTIPLO S.A. SP 943.716  199.038  -13.696  -17.603  1,23  85,73  -1,87  -8,84  0,68  176,10 

37º BANCO MÁXIMA S.A. RJ 901.158  421.724  106.380  70.110  1,18  93,09  7,78  16,62  0,15  63,86 

38º BANCO FIBRA S.A. SP 891.034  1.197.551  75.889  48.651  0,91  87,78  5,46  4,06  0,09  28,02 

39º BANCO BOCOM BBM S.A. BA 886.209  784.228  246.010  116.572  0,74  93,83  13,15  14,86  0,07  51,76 

40º BANCO DE LAGE LANDEN BRASIL S.A. RS 764.074  1.262.251  224.805  138.640  1,20  82,59  18,14  10,98  0,11  37,56 

41º BANCO CARGILL S.A. SP 753.965  635.788  9.211  5.529  1,75  83,65  0,73  0,87  0,19  158,23 

42º INTESA SANPAOLO BRASIL S.A. - BANCO MÚLTIPLO SP 674.452  359.127  8.546  4.821  1,03  81,88  0,71  1,34  0,34  820,38 

43º BANCO DO ESTADO DE SERGIPE S.A. - BANESE 3 SE 653.234  531.056  98.931  54.339  0,77  92,66  8,32  10,23  0,09  
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44º BANCO BANDEPE S.A. SP 644.201  5.369.488  111.917  90.883  1,19  80,11  14,11  1,69  0,02  49,19 

45º BANCO DIGIO S.A. SP 608.646  372.462  -34.718  -22.826  1,03  86,74  -3,75  -6,13  0,22  -14,29 

46º BANCO INDUSTRIAL DO BRASIL S.A. SP 576.820  592.856  91.984  63.957  1,13  88,21  11,09  10,79  0,11  49,26 

47º BANCO ABN AMRO S.A. SP 546.877  548.447  -14.714  -51.462  1,11  84,80  -9,41  -9,38  0,15  199,02 

48º BANCO BS2 S.A. MG 450.400  528.406  -60.431  -31.426  1,03  95,49  -6,98  -5,95  0,04  17,75 

49º BANCO TRIÂNGULO S.A. MG 447.921  511.114  63.741  38.359  1,65  86,43  8,56  7,50  0,12  -11,06 

50º BANCO BRADESCO BBI S.A. SP 443.343  14.037.120  1.528.927  1.264.532  10,43  7,11  285,23  9,01  0,03  -42,08 

51º BANCO DIGIMAIS S.A.  SP 359.672  239.641  41.211  31.880  1,09  92,90  8,86  13,30  0,11  13,97 

52º BANCO RENDIMENTO S.A. SP 343.891  378.415  111.410  73.622  1,34  88,25  21,41  19,46  0,11  -15,42 

53º DEUTSCHE BANK S.A. - BANCO ALEMÃO SP 340.739  1.595.016  -79.231  -48.772  1,24  87,27  -14,31  -3,06  0,03  15,09 

54º BANCO BRADESCO BERJ S.A. RJ 305.893  3.717.426  84.116  79.451  1,18  80,76  25,97  2,14  0,02  102,20 

55º BANCO IBM S.A. RJ 243.227  552.549  102.609  65.392  1,31  79,34  26,89  11,83  0,09  -25,01 

56º BANCO SISTEMA S.A. PR 238.527  686.493  9.759  7.958  1,97  65,28  3,34  1,16  0,12  16,18 

57º BANCO KDB DO BRASIL S.A. SP 234.142  279.593  12.779  8.287  1,23  81,45  3,54  2,96  0,16  133,13 

58º BANCO ALFA S.A. SP 233.587  113.504  5.501  3.492  1,04  96,93  1,49  3,08  0,06  479,23 

59º BANCO RODOBENS S.A. SP 213.300  597.509  68.185  65.746  0,77  77,82  30,82  11,00  0,08  3,88 

60º BANCO MODAL S.A. RJ 201.393  567.278  47.215  16.402  1,00  86,69  8,14  2,89  0,05  2,78 

61º BANCO SEMEAR S.A. 3 MG 169.146  122.404  15.512  10.513  2,06  86,19  6,22  8,59  0,19  

62º BANCO C6 CONSIGNADO S.A. SP 153.795  1.329.953  -166.976  -110.975  3,73  66,11  -72,16  -8,34  0,04  N.D.

63º BANCO C6 S.A. 3 SP 151.360  722.878  -954.541  -606.950  1,40  91,08  -401,00  -83,96  0,02  

64º BANCO DA CHINA BRASIL S.A. SP 142.815  434.451  21.709  81.545  0,80  86,98  57,10  18,77  0,04  26,15 

65º BANCO CREDIT SUISSE (BRASIL) S.A. SP 127.716  204.955  15.630  34.799  0,54  97,16  27,25  16,98  0,02  29,48 

66º BCO. DE DESENVOLVIMENTO DO ESPÍRITO SANTO - BANDES ES 118.385  269.628  28.292  28.292  1,34  75,33  23,90  10,49  0,11  4,65 

67º BANCO MONEO S.A. RS 96.551  218.762  27.763  15.437  1,37  73,03  15,99  7,06  0,12  9,38 

68º BANCO GUANABARA S.A. RJ 89.234  169.761  16.012  8.288  3,48  84,37  9,29  4,88  0,08  -32,02 

69º BANCO PAULISTA S.A. 3 SP 83.447  183.260  -1.926  -2.431  0,96  86,26  -2,91  -1,33  0,06  

70º BANCO INVESTCRED UNIBANCO S.A. SP 80.602  75.278  23.571  11.606  1,03  88,71  14,40  15,42  0,12  5,57 

71º BANCO CAIXA GERAL - BRASIL S.A. SP 63.007  307.887  -27.502  -14.985  1,21  77,12  -23,78  -4,87  0,05  -49,06 

72º PLURAL S.A. - BANCO MÚLTIPLO E SUAS CONTROLADAS RJ 60.675  89.828  18.266  -6.728  1,16  96,61  -11,09  -7,49  0,02  -37,00 

73º BANCO TRICURY S.A. SP 55.890  239.967  37.450  23.945  3,62  62,51  42,84  9,98  0,09  -9,16 

74º BANCO SENFF S.A. 3 PR 50.208  36.109  2.097  3.974  2,53  78,22  7,92  11,01  0,30  

75º BANCOSEGURO S.A. SP 49.899  439.321  56.591  22.688  1,10  91,87  45,47  5,16  0,01  N.D.

76º BANCO CREFISA S.A. SP 45.412  146.596  9.175  6.812  1,25  73,30  15,00  4,65  0,08  179,05 

77º BANCO ANDBANK (BRASIL) S.A. SP 40.921  198.703  -14.857  -11.058  1,17  53,14  -27,02  -5,57  0,10  66,26 

78º BANCO FATOR S.A. SP 39.153  283.195  -30.081  -29.244  0,81  57,78  -74,69  -10,33  0,06  -45,19 

79º STATE STREET BRASIL S.A. - BANCO COMERCIAL SP 30.893  417.234  689  -103  12,40  5,24  -0,33  -0,02  0,07  11,22 

80º BANCO INBURSA S.A. SP 26.025  98.184  -44.723  -44.398  1,49  61,48  -170,60  -45,22  0,10  63,18 

81º BNY MELLON BANCO S.A. RJ 25.650  445.915  166.757  102.731  1,55  61,09  400,51  23,04  0,02  -17,14 
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82º BANCO ARBI S.A. RJ 24.473  45.150  9.945  7.516  1,10  92,50  30,71  16,65  0,04  1,72 

83º BANCO B3 S.A. SP 23.995  112.878  27.230  16.906  1,01  90,04  70,46  14,98  0,02  -41,38 

84º JPMORGAN CHASE BANK, NATIONAL ASSOCIATION SP 21.974  434.264  16.994  9.566  1,79  68,13  43,53  2,20  0,02  -19,05 

85º BANCO RNX S.A. PR 9.237  17.257  1.765  779  3,11  84,36  8,43  4,51  0,08  -35,45 

86º BANCO ITAUBANK S.A. SP 6.166  228.129  5.625  3.188  89,11  4,72  51,70  1,40  0,03  -52,37 

87º BANCO CAPITAL S.A. 3 BA 2.319  18.142  -3.466  -3.466  2,02  48,93  -149,46  -19,10  0,07  

88º BANCO FINAXIS S.A. PR 1.598  25.452  4.927  2.671  1,48  71,95  167,15  10,49  0,02  -54,91 

89º BANCO VIPAL S.A. RS 1.415  14.404  -764  -764  15,91  2,39  -53,99  -5,30  0,10  -45,07 

90º BNC BRAZIL CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA SP 648  156.381  -3.074  -3.074  1,34  54,09  -474,38  -1,97  0,00  -92,09 

SEGURADORAS 
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1º BRADESCO SEGUROS S.A. SP 24.380.043  13.451.685  6.393.768  3.676.537  9,01  95,39  15,08  27,33  0,08  -37,57 

2º PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS SP 9.147.807  4.055.983  1.603.142  998.303  0,80  67,57  10,91  24,61  0,73  -0,78 

3º BRASILSEG COMPANHIA DE SEGUROS SP 8.334.197  1.728.093  1.940.736  1.429.598  0,82  89,15  17,15  82,73  0,52  10,90 

4º MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A. SP 6.955.100  2.743.716  354.589  223.993  0,87  78,51  3,22  8,16  0,54  10,71 

5º TOKIO MARINE SEGURADORA S.A. SP 5.970.202  3.546.336  968.185  575.024  1,01  71,80  9,63  16,21  0,47  10,07 

6º ZURICH MINAS BRASIL SEGUROS S.A. MG 4.017.955  2.715.316  290.542  380.835  0,75  73,78  9,48  14,03  0,39  6,78 

7º LIBERTY SEGUROS S.A. SP 3.921.664  1.236.927  373.032  217.332  0,86  76,55  5,54  17,57  0,74  12,34 

8º ALLIANZ SEGUROS S.A. SP 3.605.056  4.884.949  87.591  -20.485  0,83  53,24  -0,57  -0,42  0,35  10,47 

9º HDI SEGUROS S.A. SP 3.596.366  1.204.889  88.569  70.430  1,03  72,71  1,96  5,85  0,81  2,70 

10º ITAÚ SEGUROS S.A. SP 3.421.003  3.068.022  1.608.569  932.025  1,94  62,04  27,24  30,38  0,42  -0,13 

11º AZUL COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS RJ 3.222.800  773.660  541.188  323.469  0,76  76,43  10,04  41,81  0,98  4,09 

12º SOMPO SEGUROS S.A. SP 3.093.918  1.265.751  -261.138  -160.481  0,86  76,99  -5,19  -12,68  0,56  4,50 

13º CHUBB SEGUROS BRASIL S.A. SP 2.173.939  1.941.216  5.530  3.638  1,00  75,10  0,17  0,19  0,28  -8,67 

14º ICATU SEGUROS S.A. RJ 1.696.327  1.653.249  288.857  292.372  6,49  96,34  17,24  17,68  0,04  8,41 

15º FAIRFAX BRASIL SEGUROS CORPORATIVOS S.A. SP 968.592  401.837  78.804  47.954  1,16  88,21  4,95  11,93  0,28  41,74 

16º ZURICH SANTANDER BRASIL SEGUROS S.A. SP 951.020  206.112  327.718  198.154  0,81  78,63  20,84  96,14  0,99  9,41 

17º ASSURANT SEGURADORA S.A. SP 950.282  252.062  139.323  83.218  0,75  85,58  8,76  33,01  0,54  46,47 

18º TOO SEGUROS S.A. SP 860.284  562.305  138.890  86.696  0,86  78,42  10,08  15,42  0,33  13,88 

19º AUSTRAL SEGURADORA S.A. RJ 838.676  190.244  43.568  26.268  1,15  89,58  3,13  13,81  0,46  66,99 

20º AIG SEGUROS BRASIL S.A. SP 747.920  331.180  13.481  6.242  1,16  83,59  0,83  1,88  0,37  9,40 

21º SEGUROS SURA S.A. SP 742.843  115.720  -21.276  -88.748  1,12  92,09  -11,95  -76,69  0,51  0,38 

22º GENERALI BRASIL SEGUROS S.A. RJ 739.446  433.186  -124.061  -125.093  1,00  74,77  -16,92  -28,88  0,43  13,47 

23º AXA SEGUROS S.A. SP 663.867  310.389  13.040  5.989  0,71  69,81  0,90  1,93  0,65  3,43 

24º HDI GLOBAL SEGUROS S.A. SP 637.363  88.932  18.337  12.008  0,98  93,77  1,88  13,50  0,45  34,66 
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25º ALIANÇA DO BRASIL SEGUROS S.A. SP 615.153  178.543  78.422  47.183  1,33  79,04  7,67  26,43  0,72  6,81 

26º MITSUI SUMITOMO SEGUROS S.A. SP 577.328  388.698  -9.489  -11.288  0,89  64,31  -1,96  -2,90  0,53  32,92 

27º CARDIF DO BRASIL SEGUROS E GARANTIAS S.A. SP 560.457  341.547  66.455  40.862  0,99  63,63  7,29  11,96  0,60  1,82 

28º ESSOR SEGUROS S.A. RJ 501.560  113.525  43.072  25.600  0,84  87,88  5,10  22,55  0,54  13,61 

29º ITAÚ SEGUROS DE AUTO E RESIDÊNCIA S.A. SP 474.890  183.783  169.569  106.183  1,26  76,29  22,36  57,78  0,61  -28,93 

30º SANCOR SEGUROS DO BRASIL S.A. PR 397.782  91.191  -55.359  -65.340  1,14  86,34  -16,43  -71,65  0,60  -0,19 

31º ALFA SEGURADORA S.A. SP 370.180  166.885  13.960  7.499  1,45  69,25  2,03  4,49  0,68  9,87 

32º SUHAI SEGURADORA S.A. SP 340.256  69.844  33.136  20.692  1,16  84,57  6,08  29,63  0,75  36,19 

33º JUNTO SEGUROS S.A. 3 PR 315.848  220.000  22.594  10.629  1,05  85,90  3,37  4,83  0,20  

34º ARGO SEGUROS BRASIL S.A. SP 312.315  123.214  24.549  36.372  0,84  82,07  11,65  29,52  0,45  40,66 

35º BERKLEY INTERNATIONAL DO BRASIL SEGUROS S.A. SP 301.488  131.350  33.196  16.045  1,38  83,11  5,32  12,22  0,39  7,59 

36º SUL AMÉRICA COMPANHIA NACIONAL DE SEGUROS RJ 294.618  6.551.092  397.517  424.434  2,13  10,21  144,06  6,48  0,04  -91,78 

37º STARR INTERNATIONAL BRASIL SEGURADORA S.A. SP 294.185  50.784  -17.551  -17.635  1,11  90,28  -5,99  -34,73  0,56  78,15 

38º FATOR SEGURADORA S.A. SP 252.216  184.688  267  2.491  1,44  76,21  0,99  1,35  0,32  38,37 

39º AMERICAN LIFE COMPANHIA DE SEGUROS SP 229.096  44.263  5.107  3.640  1,35  86,12  1,59  8,22  0,72  -0,73 

40º AXA CORPORATE SOLUTIONS SEGUROS S.A. SP 219.224  406.645  -30.252  22.350  1,26  80,25  10,20  5,50  0,11  -29,20 

41º INDIANA SEGUROS S.A. SP 169.559  489.894  37.633  31.731  2,73  50,49  18,71  6,48  0,17  -6,46 

42º BANESTES SEGUROS S.A. ES 157.239  110.018  26.978  15.128  0,86  53,29  9,62  13,75  0,67  9,05 

43º SABEMI SEGURADORA S.A. 3 RS 133.231  68.960  10.983  8.836  2,11  52,90  6,63  12,81  0,91  

44º COFACE DO BRASIL SEGUROS DE CRÉDITO S.A. SP 129.478  71.051  2.568  796  0,84  81,25  0,61  1,12  0,34  40,00 

45º NEWE SEGUROS S.A. RJ 124.575  44.454  7.038  3.927  1,18  79,42  3,15  8,83  0,58  56,93 

46º GENTE SEGURADORA S.A. RS 118.372  44.327  34.208  21.054  1,39  79,35  17,79  47,50  0,55  22,79 

47º EULER HERMES SEGUROS S.A. SP 117.487  27.059  6.954  4.497  0,94  90,75  3,83  16,62  0,40  16,90 

48º BMG SEGUROS S.A. SP 115.321  46.337  16.515  10.028  1,30  93,20  8,70  21,64  0,17  63,24 

49º GAZIN SEGUROS S.A. PR 110.088  53.032  22.985  12.892  0,91  81,89  11,71  24,31  0,38  96,68 

50º ZURICH BRASIL COMPANHIA DE SEGUROS SP 109.366  76.327  25.435  18.936  1,12  55,51  17,31  24,81  0,64  -27,57 

51º INVESTPREV SEGURADORA S.A. SP 100.141  113.324  23.359  18.953  0,54  54,33  18,93  16,72  0,40  -19,11 

52º USEBENS SEGUROS S.A. SP 88.642  29.352  8.243  5.399  1,09  79,75  6,09  18,39  0,61  -0,10 

53º ATRADIUS CRÉDITO Y CAUCIÓN SEGURADORA S.A. SP 87.064  49.055  5.924  3.429  1,26  82,88  3,94  6,99  0,30  30,74 

54º MBM SEGURADORA S.A. 3 RS 70.167  32.116  328  464  2,16  61,46  0,66  1,44  0,84  55º 

SAFRA SEGUROS GERAIS S.A. SP 51.355  79.804  3.452  2.246  2,43  77,11  4,37  2,81  0,15  13,83 

56º CESCEBRASIL SEGUROS DE GARANTIAS E CRÉDITO S.A. SP 50.871  20.089  -813  -886  1,27  84,23  -1,74  -4,41  0,40  -2,58 

57º UNIMED SEGUROS PATRIMONIAIS S.A. SP 50.290  93.140  9.127  6.447  1,90  44,49  12,82  6,92  0,30  18,68 

58º ATLÂNTICA COMPANHIA DE SEGUROS RJ 47.555  845.693  58.071  -121.866  6,27  9,60  -256,26  -14,41  0,05  -46,61 

59º SANTANDER AUTO S.A. 3 SP 35.268  31.551  -7.199  -4.843  0,32  67,97  -13,73  -15,35  0,36  

60º JNS SEGURADORA S.A. 3 PR 19.484  32.373  -1.761  -1.775  1,21  60,16  -9,11  -5,48  0,24  

61º ARUANA SEGURADORA S.A. RJ 10.642  6.522  -1.435  -1.435  1,65  59,92  -13,48  -22,00  0,65  62,87 
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| RANKING POR MODALIDADE&D O  T R A N S P O R T E D O  T R A N S P O R T E
Maiores   Melhores

1 Em recuperação judicial. 2 Em liquidação. 3 Não participou da ed. anterior do anuário. 4 Em liquidação ordinária. 5 Empresa constituída em 2020. n.d. = não disponível.
*O critério de desempate, para empresas com a mesma pontuação, será feito pela receita operacional líquida (ROL).**Para o cálculo da pontuação foram consideradas mais do que duas casas decimais.

BANCOS COMERCIAIS E DE FOMENTO 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

82º BANCO ARBI S.A. RJ 24.473  45.150  9.945  7.516  1,10  92,50  30,71  16,65  0,04  1,72 

83º BANCO B3 S.A. SP 23.995  112.878  27.230  16.906  1,01  90,04  70,46  14,98  0,02  -41,38 

84º JPMORGAN CHASE BANK, NATIONAL ASSOCIATION SP 21.974  434.264  16.994  9.566  1,79  68,13  43,53  2,20  0,02  -19,05 

85º BANCO RNX S.A. PR 9.237  17.257  1.765  779  3,11  84,36  8,43  4,51  0,08  -35,45 

86º BANCO ITAUBANK S.A. SP 6.166  228.129  5.625  3.188  89,11  4,72  51,70  1,40  0,03  -52,37 

87º BANCO CAPITAL S.A. 3 BA 2.319  18.142  -3.466  -3.466  2,02  48,93  -149,46  -19,10  0,07  

88º BANCO FINAXIS S.A. PR 1.598  25.452  4.927  2.671  1,48  71,95  167,15  10,49  0,02  -54,91 

89º BANCO VIPAL S.A. RS 1.415  14.404  -764  -764  15,91  2,39  -53,99  -5,30  0,10  -45,07 

90º BNC BRAZIL CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA SP 648  156.381  -3.074  -3.074  1,34  54,09  -474,38  -1,97  0,00  -92,09 

SEGURADORAS 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

1º BRADESCO SEGUROS S.A. SP 24.380.043  13.451.685  6.393.768  3.676.537  9,01  95,39  15,08  27,33  0,08  -37,57 

2º PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS SP 9.147.807  4.055.983  1.603.142  998.303  0,80  67,57  10,91  24,61  0,73  -0,78 

3º BRASILSEG COMPANHIA DE SEGUROS SP 8.334.197  1.728.093  1.940.736  1.429.598  0,82  89,15  17,15  82,73  0,52  10,90 

4º MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A. SP 6.955.100  2.743.716  354.589  223.993  0,87  78,51  3,22  8,16  0,54  10,71 

5º TOKIO MARINE SEGURADORA S.A. SP 5.970.202  3.546.336  968.185  575.024  1,01  71,80  9,63  16,21  0,47  10,07 

6º ZURICH MINAS BRASIL SEGUROS S.A. MG 4.017.955  2.715.316  290.542  380.835  0,75  73,78  9,48  14,03  0,39  6,78 

7º LIBERTY SEGUROS S.A. SP 3.921.664  1.236.927  373.032  217.332  0,86  76,55  5,54  17,57  0,74  12,34 

8º ALLIANZ SEGUROS S.A. SP 3.605.056  4.884.949  87.591  -20.485  0,83  53,24  -0,57  -0,42  0,35  10,47 

9º HDI SEGUROS S.A. SP 3.596.366  1.204.889  88.569  70.430  1,03  72,71  1,96  5,85  0,81  2,70 

10º ITAÚ SEGUROS S.A. SP 3.421.003  3.068.022  1.608.569  932.025  1,94  62,04  27,24  30,38  0,42  -0,13 

11º AZUL COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS RJ 3.222.800  773.660  541.188  323.469  0,76  76,43  10,04  41,81  0,98  4,09 

12º SOMPO SEGUROS S.A. SP 3.093.918  1.265.751  -261.138  -160.481  0,86  76,99  -5,19  -12,68  0,56  4,50 

13º CHUBB SEGUROS BRASIL S.A. SP 2.173.939  1.941.216  5.530  3.638  1,00  75,10  0,17  0,19  0,28  -8,67 

14º ICATU SEGUROS S.A. RJ 1.696.327  1.653.249  288.857  292.372  6,49  96,34  17,24  17,68  0,04  8,41 

15º FAIRFAX BRASIL SEGUROS CORPORATIVOS S.A. SP 968.592  401.837  78.804  47.954  1,16  88,21  4,95  11,93  0,28  41,74 

16º ZURICH SANTANDER BRASIL SEGUROS S.A. SP 951.020  206.112  327.718  198.154  0,81  78,63  20,84  96,14  0,99  9,41 

17º ASSURANT SEGURADORA S.A. SP 950.282  252.062  139.323  83.218  0,75  85,58  8,76  33,01  0,54  46,47 

18º TOO SEGUROS S.A. SP 860.284  562.305  138.890  86.696  0,86  78,42  10,08  15,42  0,33  13,88 

19º AUSTRAL SEGURADORA S.A. RJ 838.676  190.244  43.568  26.268  1,15  89,58  3,13  13,81  0,46  66,99 

20º AIG SEGUROS BRASIL S.A. SP 747.920  331.180  13.481  6.242  1,16  83,59  0,83  1,88  0,37  9,40 

21º SEGUROS SURA S.A. SP 742.843  115.720  -21.276  -88.748  1,12  92,09  -11,95  -76,69  0,51  0,38 

22º GENERALI BRASIL SEGUROS S.A. RJ 739.446  433.186  -124.061  -125.093  1,00  74,77  -16,92  -28,88  0,43  13,47 

23º AXA SEGUROS S.A. SP 663.867  310.389  13.040  5.989  0,71  69,81  0,90  1,93  0,65  3,43 

24º HDI GLOBAL SEGUROS S.A. SP 637.363  88.932  18.337  12.008  0,98  93,77  1,88  13,50  0,45  34,66 
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1 Em recuperação judicial. 2 Em liquidação. 3 Não participou da ed. anterior do anuário. 4 Em liquidação ordinária. 5 Empresa constituída em 2020. n.d. = não disponível.
*O critério de desempate, para empresas com a mesma pontuação, será feito pela receita operacional líquida (ROL).**Para o cálculo da pontuação foram consideradas mais do que duas casas decimais.

SEGURADORAS 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)  

25º ALIANÇA DO BRASIL SEGUROS S.A. SP 615.153  178.543  78.422  47.183  1,33  79,04  7,67  26,43  0,72  6,81 

26º MITSUI SUMITOMO SEGUROS S.A. SP 577.328  388.698  -9.489  -11.288  0,89  64,31  -1,96  -2,90  0,53  32,92 

27º CARDIF DO BRASIL SEGUROS E GARANTIAS S.A. SP 560.457  341.547  66.455  40.862  0,99  63,63  7,29  11,96  0,60  1,82 

28º ESSOR SEGUROS S.A. RJ 501.560  113.525  43.072  25.600  0,84  87,88  5,10  22,55  0,54  13,61 

29º ITAÚ SEGUROS DE AUTO E RESIDÊNCIA S.A. SP 474.890  183.783  169.569  106.183  1,26  76,29  22,36  57,78  0,61  -28,93 

30º SANCOR SEGUROS DO BRASIL S.A. PR 397.782  91.191  -55.359  -65.340  1,14  86,34  -16,43  -71,65  0,60  -0,19 

31º ALFA SEGURADORA S.A. SP 370.180  166.885  13.960  7.499  1,45  69,25  2,03  4,49  0,68  9,87 

32º SUHAI SEGURADORA S.A. SP 340.256  69.844  33.136  20.692  1,16  84,57  6,08  29,63  0,75  36,19 

33º JUNTO SEGUROS S.A. 3 PR 315.848  220.000  22.594  10.629  1,05  85,90  3,37  4,83  0,20  

34º ARGO SEGUROS BRASIL S.A. SP 312.315  123.214  24.549  36.372  0,84  82,07  11,65  29,52  0,45  40,66 

35º BERKLEY INTERNATIONAL DO BRASIL SEGUROS S.A. SP 301.488  131.350  33.196  16.045  1,38  83,11  5,32  12,22  0,39  7,59 

36º SUL AMÉRICA COMPANHIA NACIONAL DE SEGUROS RJ 294.618  6.551.092  397.517  424.434  2,13  10,21  144,06  6,48  0,04  -91,78 

37º STARR INTERNATIONAL BRASIL SEGURADORA S.A. SP 294.185  50.784  -17.551  -17.635  1,11  90,28  -5,99  -34,73  0,56  78,15 

38º FATOR SEGURADORA S.A. SP 252.216  184.688  267  2.491  1,44  76,21  0,99  1,35  0,32  38,37 

39º AMERICAN LIFE COMPANHIA DE SEGUROS SP 229.096  44.263  5.107  3.640  1,35  86,12  1,59  8,22  0,72  -0,73 

40º AXA CORPORATE SOLUTIONS SEGUROS S.A. SP 219.224  406.645  -30.252  22.350  1,26  80,25  10,20  5,50  0,11  -29,20 

41º INDIANA SEGUROS S.A. SP 169.559  489.894  37.633  31.731  2,73  50,49  18,71  6,48  0,17  -6,46 

42º BANESTES SEGUROS S.A. ES 157.239  110.018  26.978  15.128  0,86  53,29  9,62  13,75  0,67  9,05 

43º SABEMI SEGURADORA S.A. 3 RS 133.231  68.960  10.983  8.836  2,11  52,90  6,63  12,81  0,91  

44º COFACE DO BRASIL SEGUROS DE CRÉDITO S.A. SP 129.478  71.051  2.568  796  0,84  81,25  0,61  1,12  0,34  40,00 

45º NEWE SEGUROS S.A. RJ 124.575  44.454  7.038  3.927  1,18  79,42  3,15  8,83  0,58  56,93 

46º GENTE SEGURADORA S.A. RS 118.372  44.327  34.208  21.054  1,39  79,35  17,79  47,50  0,55  22,79 

47º EULER HERMES SEGUROS S.A. SP 117.487  27.059  6.954  4.497  0,94  90,75  3,83  16,62  0,40  16,90 

48º BMG SEGUROS S.A. SP 115.321  46.337  16.515  10.028  1,30  93,20  8,70  21,64  0,17  63,24 

49º GAZIN SEGUROS S.A. PR 110.088  53.032  22.985  12.892  0,91  81,89  11,71  24,31  0,38  96,68 

50º ZURICH BRASIL COMPANHIA DE SEGUROS SP 109.366  76.327  25.435  18.936  1,12  55,51  17,31  24,81  0,64  -27,57 

51º INVESTPREV SEGURADORA S.A. SP 100.141  113.324  23.359  18.953  0,54  54,33  18,93  16,72  0,40  -19,11 

52º USEBENS SEGUROS S.A. SP 88.642  29.352  8.243  5.399  1,09  79,75  6,09  18,39  0,61  -0,10 

53º ATRADIUS CRÉDITO Y CAUCIÓN SEGURADORA S.A. SP 87.064  49.055  5.924  3.429  1,26  82,88  3,94  6,99  0,30  30,74 

54º MBM SEGURADORA S.A. 3 RS 70.167  32.116  328  464  2,16  61,46  0,66  1,44  0,84  55º 

SAFRA SEGUROS GERAIS S.A. SP 51.355  79.804  3.452  2.246  2,43  77,11  4,37  2,81  0,15  13,83 

56º CESCEBRASIL SEGUROS DE GARANTIAS E CRÉDITO S.A. SP 50.871  20.089  -813  -886  1,27  84,23  -1,74  -4,41  0,40  -2,58 

57º UNIMED SEGUROS PATRIMONIAIS S.A. SP 50.290  93.140  9.127  6.447  1,90  44,49  12,82  6,92  0,30  18,68 

58º ATLÂNTICA COMPANHIA DE SEGUROS RJ 47.555  845.693  58.071  -121.866  6,27  9,60  -256,26  -14,41  0,05  -46,61 

59º SANTANDER AUTO S.A. 3 SP 35.268  31.551  -7.199  -4.843  0,32  67,97  -13,73  -15,35  0,36  

60º JNS SEGURADORA S.A. 3 PR 19.484  32.373  -1.761  -1.775  1,21  60,16  -9,11  -5,48  0,24  

61º ARUANA SEGURADORA S.A. RJ 10.642  6.522  -1.435  -1.435  1,65  59,92  -13,48  -22,00  0,65  62,87 



254  -  AS MAIORES DO TRANSPORTE & AS MELHORES DO TRANSPORTE | 2021

232  -  AS MAIORES DO TRANSPORTE & AS MELHORES DO TRANSPORTE | 2021

| RANKING POR MODALIDADE&D O  T R A N S P O R T E D O  T R A N S P O R T E
Maiores   Melhores

1 Em recuperação judicial. 2 Em liquidação. 3 Não participou da ed. anterior do anuário. 4 Em liquidação ordinária. 5 Empresa constituída em 2020. n.d. = não disponível.
*O critério de desempate, para empresas com a mesma pontuação, será feito pela receita operacional líquida (ROL).**Para o cálculo da pontuação foram consideradas mais do que duas casas decimais.

SEGURADORAS 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)  

62º ITAUSEG SEGURADORA S.A. SP 2.564  80.525  3.298  1.976  6,78  14,60  77,07  2,45  0,03  -32,46 

63º FAIRWAY SEGUROS S.A. SP 1.789  15.298  -25.174  -25.174  1,14  75,89  -1.407,15  -164,56  0,03  -97,30 

64º ANGELUS SEGUROS S.A. PR 1.697  6.475  1.219  720  0,54  11,93  42,43  11,12  0,23  -71,63 

CORRETORAS 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

1º ITAÚ CORRETORA DE SEGUROS S.A. SP 936.436  2.019.216  643.691  486.062  0,49  25,75  51,91  24,07  0,34  18,42 

2º WIZ SOLUÇÕES E CORRETAGEM DE SEGUROS S.A. DF 803.026  297.639  308.346  199.555  0,88  68,92  24,85  67,05  0,84  17,76 

3º VOTORANTIM CORRETORA DE SEGUROS S.A. SP 488.451  900.362  434.121  299.116  0,57  12,73  61,24  33,22  0,47  -0,35 

4º LAZAM-MDS CORRETORA E ADMIN. DE SEGUROS S.A. SP 122.909  123.431  23.200  18.222  0,79  55,89  14,83  14,76  0,44  5,87 

5º ALPER CONSULTORIA E CORRETORA DE SEGUROS S.A. SP 104.060  177.831  -2.724  -881  1,64  40,82  -0,85  -0,50  0,35  14,19 

6º MINUTO CORRETORA DE SEGUROS S.A. SP 45.922  -40.960   -18.204  0,69  392,28  -39,64  N.D. 3,28  14,60 

7º COLIGAÇÃO CORRETORA DE SEGUROS S.A. SC 9.577  775  -8  -8  3,96  28,80  -0,08  -1,00  8,80  -0,03 

8º CICLIC CORRETORA DE SEGUROS S.A. 3 SP 4.502  19.311  -21.208  -21.208  3,08  30,54  -471,07  -109,82  0,16  

9º HYUNDAI CORRETORA DE SEGUROS LTDA. 3 SP 1.943  2.088  230  221  5,05  19,81  11,35  10,56  0,75  

10º TICKETSEG CORRETORA DE SEGUROS S.A. SP 1.178  3.750  1.116  959  3,68  27,18  81,41  25,57  0,23  -2,16 

11º ÁGORA CORRETORA DE SEGUROS S.A. SP 163  13.291  407  333  62,08  0,64  204,29  2,51  0,01  0,62 

12º CORREFAR CORRETORAS DE SEGUROS S.A. RS 59  710  59  46  48,33  2,07  77,97  6,48  0,08  0,00 

HOLDINGS DO SETOR DE TRANSPORTES

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

1º ULTRAPAR PARTICIPAÇÕES S.A. E CONTROLADAS SP 81.241.102  9.910.265  1.499.064  927.697  1,89  72,66  1,14  9,36  2,24  -9,02 

2º GERDAU S.A. SP 43.814.661  31.085.210  3.495.678  2.388.054  2,04  50,75  5,45  7,68  0,69  10,52 

3º VICUNHA AÇOS S.A. SP 30.064.020  9.863.849  4.510.750  3.885.242  1,53  84,36  12,92  39,39  0,48  18,19 

4º SUL AMÉRICA S.A. RJ 20.032.623  8.103.771  1.102.100  2.347.457  2,26  70,92  11,72  28,97  0,72  6,33 

5º PORTO SEGURO S.A. SP 18.806.923  8.967.130  2.605.228  1.688.216  1,21  75,59  8,98  18,83  0,51  2,98 

6º WPA PARTICIPAÇÕES E SERVIÇOS S.A. SC 17.807.577  15.951.433  3.767.820  3.067.802  1,91  38,42  17,23  19,23  0,69  30,56 

7º WEG S.A. SC 17.469.557  11.930.298  2.746.649  2.395.957  2,13  40,13  13,72  20,08  0,88  30,88 

8º COSAN S.A. SP 13.508.787  11.505.814  1.166.665  908.814  1,78  67,83  6,73  7,90  0,38  -0,38 

9º JVRJ PARTICIPAÇÕES S.A. RJ 9.900.641  1.796.493  -39.177  9.983  1,35  72,70  0,10  0,56  1,50  1,62 

10º CCR S.A. SP 9.889.480  7.939.762  681.356  86.113  1,07  76,26  0,87  1,08  0,30  -6,62 

11º SIMPAR S.A. SP 9.807.057  3.223.850  655.206  397.500  2,08  87,39  4,05  12,33  0,38  1,25 

12º TAM S.A. E SUAS CONTROLADAS SP 9.372.343  -1.960.502  -4.618.837  -5.544.290  0,79  110,75  -59,16  N.D. 0,51  -53,97 

13º IOCHPE-MAXION S.A. SP 8.760.568  3.802.761  -417.707  -419.914  1,19  69,36  -4,79  -11,04  0,71  -12,54 

| RANKING POR MODALIDADE&D O  T R A N S P O R T E D O  T R A N S P O R T E
Maiores   Melhores
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| RANKING POR MODALIDADE&D O  T R A N S P O R T E D O  T R A N S P O R T E
Maiores   Melhores
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HOLDINGS DO SETOR DE TRANSPORTES

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)  

14º GOL LINHAS AÉREAS INTELIGENTES S.A. 3 SP 6.371.817  -13.767.059  -5.817.293  -5.895.251  0,31  207,44  -92,52  N.D. 0,50  

15º ALUPAR INVESTIMENTO S.A. SP 6.140.745  8.944.682  2.856.815  2.055.505  1,78  60,38  33,47  22,98  0,27  33,72 

16º ÉVORA S.A. RS 5.847.955  3.336.449  1.011.224  892.824  1,59  61,22  15,27  26,76  0,68  47,23 

17º AZUL S.A. SP 5.744.126  -14.148.750  -11.077.214  -10.834.709  0,53  189,58  -188,62  N.D. 0,36  -49,80 

18º ALLIANZ DO BRASIL PARTICIPAÇÕES LTDA. SP 5.665.269  4.945.318  -27.808  -18.353  0,82  64,27  -0,32  -0,37  0,41  58,12 

19º SAGA BRASIL ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES S.A. GO 5.288.131  350.245  195.463  131.959  1,51  68,61  2,50  37,68  4,74  -8,66 

20º IUPAR - ITAÚ UNIBANCO PARTICIPAÇÕES S.A. SP 5.051.640  36.910.185  4.889.298  4.889.298  5,32  3,61  96,79  13,25  0,13  -30,67 

21º ÁGUIA BRANCA PARTICIPAÇÕES S.A. ES 5.013.457  1.503.427  121.357  51.097  1,44  69,40  1,02  3,40  1,02  -9,21 

22º MOVIDA PARTICIPAÇÕES S.A. SP 4.085.259  2.358.680  138.983  109.027  0,97  72,26  2,67  4,62  0,48  6,50 

23º ECORODOVIAS INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA S.A.  SP 3.999.786  56.181  79.072  -423.988  0,69  99,49  -10,60  -754,68  0,36  1,19 

24º ECORODOVIAS CONCESSÕES E SERVIÇOS S.A. SP 3.804.686  1.148.957  679.655  415.589  0,83  88,91  10,92  36,17  0,37  1,00 

25º ARTERIS S.A. SP 3.625.619  6.372.953  -59.179  -48.189  0,53  60,59  -1,33  -0,76  0,22  -6,16 

26º ALGAR S.A. EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES MG 3.177.245  2.488.685  295.136  155.373  1,38  64,98  4,89  6,24  0,45  11,02 

27º ANDRADE GUTIERREZ S.A. E CONTROLADAS MG 2.866.078  -3.576.821  -1.157.768  -991.330  0,94  144,43  -34,59  N.D. 0,36  -5,77 

28º PROSEGUR SERVIÇOS E PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS S.A. SP 2.156.321  1.585.790  376.534  272.480  1,18  47,43  12,64  17,18  0,71  12,05 

29º COMPANHIA DPASCHOAL DE PARTICIPAÇÕES SP 1.698.963  235.239  47.626  33.413  2,14  72,83  1,97  14,20  1,96  -5,21 

30º FACCHINI PARTICIPAÇÕES S.A. SP 1.622.397  605.202  216.388  160.424  1,40  61,29  9,89  26,51  1,04  1,13 

31º ITAUSEG PARTICIPAÇÕES S.A. SP 1.562.673  10.821.841  1.709.829  1.640.498  N.D. 1,56  104,98  15,16  0,14  -2,80 

32º BB MAPFRE PARTICIPAÇÕES S.A. SP 1.468.583  2.294.376  1.466.812  1.467.237  381,46  0,01  99,91  63,95  0,64  1,37 

33º HIDROVIAS DO BRASIL S.A. SP 1.462.103  1.525.827  -48.365  -105.545  3,20  73,30  -7,22  -6,92  0,26  55,88 

34º AEROPORTO DE GUARULHOS PARTICIPAÇÕES S.A. SP 1.415.298  -1.929.343  -714.505  -124.205  0,36  112,72  -8,78  N.D. 0,09  -36,03 

35º AUTOSTRADE CONCESSÕES E PARTICIPAÇÕES BRASIL LTDA. SP 1.267.338  2.925.043  -308.210  -472.582  0,81  53,37  -37,29  -16,16  0,20  -0,70 

36º COMPORTE PARTICIPAÇÕES S.A. SP 1.246.199  483.116  -127.071  -102.011  0,67  78,11  -8,19  -21,12  0,56  -28,57 

37º PROSEGUR HOLDING SIS LTDA. 3 SP 1.240.731  135.436  -124.178  -116.071  1,14  80,66  -9,36  -85,70  1,77  

38º JHSF PARTICIPAÇÕES S.A. SP 1.170.550  3.826.675  751.064  638.854  1,72  47,45  54,58  16,69  0,16  83,82 

39º EPG PARTICIPAÇÕES S.A. E CONTROLADAS 3 PR 1.075.371  1.170.196  166.025  147.177  2,98  54,23  13,69  12,58  0,42  

40º TUPER PARTICIPAÇÕES S.A. SC 1.074.127  -82.875  -31.610  -25.431  0,57  108,09  -2,37  N.D. 1,05  -2,81 

41º SAJUTHÁ-RIO PARTICIPAÇÕES S.A. RJ 972.391  529.801  77.025  54.020  6,15  15,62  5,56  10,20  1,55  -9,58 

42º TPI – TRIUNFO PARTICIPAÇÕES E INVESTIMENTOS S.A. SP 969.107  912.641  216.793  168.574  0,22  72,89  17,39  18,47  0,29  -2,16 

43º SOARES PENIDO PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A. SP 956.127  1.624.286  153.801  114.151  1,26  50,60  11,94  7,03  0,29  5,76 

44º ENAUTA PARTICIPAÇÕES S.A. RJ 945.446  2.755.480  142.964  123.953  3,61  36,62  13,11  4,50  0,22  -14,95 

45º SANTOS BRASIL PARTICIPAÇÕES S.A. E CONTROLADAS SP 929.563  2.097.210  -17.663  -13.761  4,18  50,41  -1,48  -0,66  0,22  -4,42 

46º CALTABIANO MCLARTY PARTICIPAÇÕES S.A. SP 816.992  86.005  8.963  6.336  1,20  65,79  0,78  7,37  3,25  -28,88 

47º TCP PARTICIPAÇÕES S.A. PR 764.425  142.958  -141.658  -92.544  0,72  95,74  -12,11  -64,74  0,23  12,20 

48º KEPLER WEBER S.A. SP 671.243  517.651  89.163  67.650  1,39  45,44  10,08  13,07  0,71  15,04 

49º SPONCHIADO PARTICIPAÇÕES S.A. RS 670.291  139.779  26.468  21.596  2,27  46,72  3,22  15,45  2,56  -6,20 

50º SEABRAS SAPURA PARTICIPAÇÕES S.A. RJ 666.197  261.316  -88.360  -61.963  1,36  80,92  -9,30  -23,71  0,49  -3,32 

51º WILSON, SONS ULTRATUG PARTICIPAÇÕES S.A. RJ 571.931  366.996  -90.366  -70.442  0,55  87,47  -12,32  -19,19  0,20  20,26 
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SEGURADORAS 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)  

62º ITAUSEG SEGURADORA S.A. SP 2.564  80.525  3.298  1.976  6,78  14,60  77,07  2,45  0,03  -32,46 

63º FAIRWAY SEGUROS S.A. SP 1.789  15.298  -25.174  -25.174  1,14  75,89  -1.407,15  -164,56  0,03  -97,30 

64º ANGELUS SEGUROS S.A. PR 1.697  6.475  1.219  720  0,54  11,93  42,43  11,12  0,23  -71,63 

CORRETORAS 

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

1º ITAÚ CORRETORA DE SEGUROS S.A. SP 936.436  2.019.216  643.691  486.062  0,49  25,75  51,91  24,07  0,34  18,42 

2º WIZ SOLUÇÕES E CORRETAGEM DE SEGUROS S.A. DF 803.026  297.639  308.346  199.555  0,88  68,92  24,85  67,05  0,84  17,76 

3º VOTORANTIM CORRETORA DE SEGUROS S.A. SP 488.451  900.362  434.121  299.116  0,57  12,73  61,24  33,22  0,47  -0,35 

4º LAZAM-MDS CORRETORA E ADMIN. DE SEGUROS S.A. SP 122.909  123.431  23.200  18.222  0,79  55,89  14,83  14,76  0,44  5,87 

5º ALPER CONSULTORIA E CORRETORA DE SEGUROS S.A. SP 104.060  177.831  -2.724  -881  1,64  40,82  -0,85  -0,50  0,35  14,19 

6º MINUTO CORRETORA DE SEGUROS S.A. SP 45.922  -40.960   -18.204  0,69  392,28  -39,64  N.D. 3,28  14,60 

7º COLIGAÇÃO CORRETORA DE SEGUROS S.A. SC 9.577  775  -8  -8  3,96  28,80  -0,08  -1,00  8,80  -0,03 

8º CICLIC CORRETORA DE SEGUROS S.A. 3 SP 4.502  19.311  -21.208  -21.208  3,08  30,54  -471,07  -109,82  0,16  

9º HYUNDAI CORRETORA DE SEGUROS LTDA. 3 SP 1.943  2.088  230  221  5,05  19,81  11,35  10,56  0,75  

10º TICKETSEG CORRETORA DE SEGUROS S.A. SP 1.178  3.750  1.116  959  3,68  27,18  81,41  25,57  0,23  -2,16 

11º ÁGORA CORRETORA DE SEGUROS S.A. SP 163  13.291  407  333  62,08  0,64  204,29  2,51  0,01  0,62 

12º CORREFAR CORRETORAS DE SEGUROS S.A. RS 59  710  59  46  48,33  2,07  77,97  6,48  0,08  0,00 

HOLDINGS DO SETOR DE TRANSPORTES

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)

1º ULTRAPAR PARTICIPAÇÕES S.A. E CONTROLADAS SP 81.241.102  9.910.265  1.499.064  927.697  1,89  72,66  1,14  9,36  2,24  -9,02 

2º GERDAU S.A. SP 43.814.661  31.085.210  3.495.678  2.388.054  2,04  50,75  5,45  7,68  0,69  10,52 

3º VICUNHA AÇOS S.A. SP 30.064.020  9.863.849  4.510.750  3.885.242  1,53  84,36  12,92  39,39  0,48  18,19 

4º SUL AMÉRICA S.A. RJ 20.032.623  8.103.771  1.102.100  2.347.457  2,26  70,92  11,72  28,97  0,72  6,33 

5º PORTO SEGURO S.A. SP 18.806.923  8.967.130  2.605.228  1.688.216  1,21  75,59  8,98  18,83  0,51  2,98 

6º WPA PARTICIPAÇÕES E SERVIÇOS S.A. SC 17.807.577  15.951.433  3.767.820  3.067.802  1,91  38,42  17,23  19,23  0,69  30,56 

7º WEG S.A. SC 17.469.557  11.930.298  2.746.649  2.395.957  2,13  40,13  13,72  20,08  0,88  30,88 

8º COSAN S.A. SP 13.508.787  11.505.814  1.166.665  908.814  1,78  67,83  6,73  7,90  0,38  -0,38 

9º JVRJ PARTICIPAÇÕES S.A. RJ 9.900.641  1.796.493  -39.177  9.983  1,35  72,70  0,10  0,56  1,50  1,62 

10º CCR S.A. SP 9.889.480  7.939.762  681.356  86.113  1,07  76,26  0,87  1,08  0,30  -6,62 

11º SIMPAR S.A. SP 9.807.057  3.223.850  655.206  397.500  2,08  87,39  4,05  12,33  0,38  1,25 

12º TAM S.A. E SUAS CONTROLADAS SP 9.372.343  -1.960.502  -4.618.837  -5.544.290  0,79  110,75  -59,16  N.D. 0,51  -53,97 

13º IOCHPE-MAXION S.A. SP 8.760.568  3.802.761  -417.707  -419.914  1,19  69,36  -4,79  -11,04  0,71  -12,54 
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*O critério de desempate, para empresas com a mesma pontuação, será feito pela receita operacional líquida (ROL).**Para o cálculo da pontuação foram consideradas mais do que duas casas decimais.

HOLDINGS DO SETOR DE TRANSPORTES

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)  

14º GOL LINHAS AÉREAS INTELIGENTES S.A. 3 SP 6.371.817  -13.767.059  -5.817.293  -5.895.251  0,31  207,44  -92,52  N.D. 0,50  

15º ALUPAR INVESTIMENTO S.A. SP 6.140.745  8.944.682  2.856.815  2.055.505  1,78  60,38  33,47  22,98  0,27  33,72 

16º ÉVORA S.A. RS 5.847.955  3.336.449  1.011.224  892.824  1,59  61,22  15,27  26,76  0,68  47,23 

17º AZUL S.A. SP 5.744.126  -14.148.750  -11.077.214  -10.834.709  0,53  189,58  -188,62  N.D. 0,36  -49,80 

18º ALLIANZ DO BRASIL PARTICIPAÇÕES LTDA. SP 5.665.269  4.945.318  -27.808  -18.353  0,82  64,27  -0,32  -0,37  0,41  58,12 

19º SAGA BRASIL ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES S.A. GO 5.288.131  350.245  195.463  131.959  1,51  68,61  2,50  37,68  4,74  -8,66 

20º IUPAR - ITAÚ UNIBANCO PARTICIPAÇÕES S.A. SP 5.051.640  36.910.185  4.889.298  4.889.298  5,32  3,61  96,79  13,25  0,13  -30,67 

21º ÁGUIA BRANCA PARTICIPAÇÕES S.A. ES 5.013.457  1.503.427  121.357  51.097  1,44  69,40  1,02  3,40  1,02  -9,21 

22º MOVIDA PARTICIPAÇÕES S.A. SP 4.085.259  2.358.680  138.983  109.027  0,97  72,26  2,67  4,62  0,48  6,50 

23º ECORODOVIAS INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA S.A.  SP 3.999.786  56.181  79.072  -423.988  0,69  99,49  -10,60  -754,68  0,36  1,19 

24º ECORODOVIAS CONCESSÕES E SERVIÇOS S.A. SP 3.804.686  1.148.957  679.655  415.589  0,83  88,91  10,92  36,17  0,37  1,00 

25º ARTERIS S.A. SP 3.625.619  6.372.953  -59.179  -48.189  0,53  60,59  -1,33  -0,76  0,22  -6,16 

26º ALGAR S.A. EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES MG 3.177.245  2.488.685  295.136  155.373  1,38  64,98  4,89  6,24  0,45  11,02 

27º ANDRADE GUTIERREZ S.A. E CONTROLADAS MG 2.866.078  -3.576.821  -1.157.768  -991.330  0,94  144,43  -34,59  N.D. 0,36  -5,77 

28º PROSEGUR SERVIÇOS E PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS S.A. SP 2.156.321  1.585.790  376.534  272.480  1,18  47,43  12,64  17,18  0,71  12,05 

29º COMPANHIA DPASCHOAL DE PARTICIPAÇÕES SP 1.698.963  235.239  47.626  33.413  2,14  72,83  1,97  14,20  1,96  -5,21 

30º FACCHINI PARTICIPAÇÕES S.A. SP 1.622.397  605.202  216.388  160.424  1,40  61,29  9,89  26,51  1,04  1,13 

31º ITAUSEG PARTICIPAÇÕES S.A. SP 1.562.673  10.821.841  1.709.829  1.640.498  N.D. 1,56  104,98  15,16  0,14  -2,80 

32º BB MAPFRE PARTICIPAÇÕES S.A. SP 1.468.583  2.294.376  1.466.812  1.467.237  381,46  0,01  99,91  63,95  0,64  1,37 

33º HIDROVIAS DO BRASIL S.A. SP 1.462.103  1.525.827  -48.365  -105.545  3,20  73,30  -7,22  -6,92  0,26  55,88 

34º AEROPORTO DE GUARULHOS PARTICIPAÇÕES S.A. SP 1.415.298  -1.929.343  -714.505  -124.205  0,36  112,72  -8,78  N.D. 0,09  -36,03 

35º AUTOSTRADE CONCESSÕES E PARTICIPAÇÕES BRASIL LTDA. SP 1.267.338  2.925.043  -308.210  -472.582  0,81  53,37  -37,29  -16,16  0,20  -0,70 

36º COMPORTE PARTICIPAÇÕES S.A. SP 1.246.199  483.116  -127.071  -102.011  0,67  78,11  -8,19  -21,12  0,56  -28,57 

37º PROSEGUR HOLDING SIS LTDA. 3 SP 1.240.731  135.436  -124.178  -116.071  1,14  80,66  -9,36  -85,70  1,77  

38º JHSF PARTICIPAÇÕES S.A. SP 1.170.550  3.826.675  751.064  638.854  1,72  47,45  54,58  16,69  0,16  83,82 

39º EPG PARTICIPAÇÕES S.A. E CONTROLADAS 3 PR 1.075.371  1.170.196  166.025  147.177  2,98  54,23  13,69  12,58  0,42  

40º TUPER PARTICIPAÇÕES S.A. SC 1.074.127  -82.875  -31.610  -25.431  0,57  108,09  -2,37  N.D. 1,05  -2,81 

41º SAJUTHÁ-RIO PARTICIPAÇÕES S.A. RJ 972.391  529.801  77.025  54.020  6,15  15,62  5,56  10,20  1,55  -9,58 

42º TPI – TRIUNFO PARTICIPAÇÕES E INVESTIMENTOS S.A. SP 969.107  912.641  216.793  168.574  0,22  72,89  17,39  18,47  0,29  -2,16 

43º SOARES PENIDO PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A. SP 956.127  1.624.286  153.801  114.151  1,26  50,60  11,94  7,03  0,29  5,76 

44º ENAUTA PARTICIPAÇÕES S.A. RJ 945.446  2.755.480  142.964  123.953  3,61  36,62  13,11  4,50  0,22  -14,95 

45º SANTOS BRASIL PARTICIPAÇÕES S.A. E CONTROLADAS SP 929.563  2.097.210  -17.663  -13.761  4,18  50,41  -1,48  -0,66  0,22  -4,42 

46º CALTABIANO MCLARTY PARTICIPAÇÕES S.A. SP 816.992  86.005  8.963  6.336  1,20  65,79  0,78  7,37  3,25  -28,88 

47º TCP PARTICIPAÇÕES S.A. PR 764.425  142.958  -141.658  -92.544  0,72  95,74  -12,11  -64,74  0,23  12,20 

48º KEPLER WEBER S.A. SP 671.243  517.651  89.163  67.650  1,39  45,44  10,08  13,07  0,71  15,04 

49º SPONCHIADO PARTICIPAÇÕES S.A. RS 670.291  139.779  26.468  21.596  2,27  46,72  3,22  15,45  2,56  -6,20 

50º SEABRAS SAPURA PARTICIPAÇÕES S.A. RJ 666.197  261.316  -88.360  -61.963  1,36  80,92  -9,30  -23,71  0,49  -3,32 

51º WILSON, SONS ULTRATUG PARTICIPAÇÕES S.A. RJ 571.931  366.996  -90.366  -70.442  0,55  87,47  -12,32  -19,19  0,20  20,26 
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| RANKING POR MODALIDADE&D O  T R A N S P O R T E D O  T R A N S P O R T E
Maiores   Melhores

1 Em recuperação judicial. 2 Em liquidação. 3 Não participou da ed. anterior do anuário. 4 Em liquidação ordinária. 5 Empresa constituída em 2020. n.d. = não disponível.
*O critério de desempate, para empresas com a mesma pontuação, será feito pela receita operacional líquida (ROL).**Para o cálculo da pontuação foram consideradas mais do que duas casas decimais.

HOLDINGS DO SETOR DE TRANSPORTES

   Receita Patrim. Lucro Lucro Liquidez Endiv. Rentab. Rentab. Produt. Cresc.
Nº EMPRESA UF Op. Líq. Líquido antes do IR Líquido Corrente Geral Receita P. Líq. Capital Receita
   (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)  (%) (%) (%)  (%)  

52º ESTRELA COMÉRCIO E PARTICIPAÇÕES S.A. MG 561.451  240.353  50.327  29.874  1,55  64,96  5,32  12,43  0,82  -1,37 

53º PCHPAR - PCH PARTICIPAÇÕES S.A. 3 MG 508.159  871.484  394.979  377.859  0,47  22,39  74,36  43,36  0,45  

54º RIO TRENS PARTICIPAÇÕES S.A. E SUAS CONTROLADAS RJ 500.873  796.080  -157.081  -111.400  0,36  63,19  -22,24  -13,99  0,23  -37,74 

55º FADEL HOLDING S.A. 3 SP  470.660  139.373 69.257 53.460 1,06  65,97  11,36  38,36  1,15  

56º PACO INDÚSTRIA METALÚRGICA S.A. 3 RS 422.096  317.060  55.728  43.200  2,28  45,16  10,23  13,63  0,73  

57º DELGA PARTICIPAÇÕES S.A. SP 392.204  104.062  30.927  21.003  1,00  78,75  5,36  20,18  0,80  -38,22 

58º NOVÊNIO PAVAN PARTICIPAÇÕES S.A. SP 373.587  221.575  -7.192  -4.890  1,27  33,68  -1,31  -2,21  1,12  -29,91 

59º PLASCAR PARTICIPAÇÕES INDUSTRIAIS S.A. SP 369.188  -189.216  -116.310  -117.013  0,61  131,27  -31,69  N.D. 0,61  -9,41 

60º BSF HOLDING S.A. SP 352.601  2.725.018  352.535  352.501  1,04  3,56  99,97  12,94  0,12  -45,26 

61º ÁGUIA PARTICIPAÇÕES S.A. - ASA PR 330.294  254.173  24.481  20.326  1,75  40,44  6,15  8,00  0,77  22,01 

62º LOCALPAR PARTICIPAÇÕES S.A. SP 299.214  59.235  -15.774  -7.006  0,94  82,27  -2,34  -11,83  0,90  5,45 

63º BRADO LOGÍSTICA E PARTICIPAÇÕES S.A. PR 283.133  568.118  14.222  8.799  1,97  36,23  3,11  1,55  0,32  -3,93 

64º MAPFRE PARTICIPAÇÕES S.A 3 SP 254.105  3.608.567  256.199  255.984  2,21  1,67  100,74  7,09  0,07  

65º BRVIAS HOLDING VRD S.A. SP 218.207  153.819  -29.903  -45.894  0,33  86,10  -21,03  -29,84  0,20  -17,92 

66º INFRAMERICA PARTICIPAÇÕES S.A. DF 211.792  -749.731  -380.056  -631.940  0,27  119,28  -298,38  N.D. 0,05  -40,71 

67º COMPAR PARTICIPAÇÕES S.A. SP 177.712  305.205  22.872  22.969  7,22  13,02  12,92  7,53  0,51  -25,39 

68º PRINCECAMPOS PARTICIPAÇÕES S.A. 3 PR 168.051  56.147  -21.638  -21.735  0,73  64,53  -12,93  -38,71  1,06  

69º GALVÃO PARTICIPAÇÕES S.A. 1 SP 161.222  860.117  -38.537  -38.482  14,50  78,56  -23,87  -4,47  0,04  -18,00 

70º ANDRADE GUTIERREZ PARTICIPAÇÕES S.A. MG 157.479  -474.375  -148.478  -148.478  0,12  125,80  -94,28  N.D. 0,09  13,66 

71º SUCEA PARTICIPAÇÕES S.A.  SP 157.479  1.090.263  -158.925  -159.186  1,33  20,91  -101,08  -14,60  0,11  13,66 

72º COMPANHIA DE PARTICIPAÇÕES EM CONCESSÕES SP 155.879  4.135.952  -801.086  -805.407  2,52  10,55  -516,69  -19,47  0,03  4,46 

73º SF EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES S.A. SP 142.996  3.653  -9.413  -10.805  3,31  96,08  -7,56  -295,80  1,53  -41,15 

74º BRVIAS HOLDING TBR S.A. SP 132.562  209.157  -17.190  -16.960  0,10  65,47  -12,79  -8,11  0,22  -5,36 

75º SOARES PENIDO CONCESSÕES S.A. SP 110.003  1.395.119  59.737  58.576  1,57  1,74  53,25  4,20  0,08  13,66 

76º MONDOPASS S.A. 3 SP 106.059  57.987  3.278  2.974  1,58  77,41  2,80  5,13  0,41  

77º SASAZAKI PARTICIPAÇÕES, EMPREEND. E COM. S.A.  SP 70.682  61.348  60.532  43.530  1,46  65,96  61,59  70,96  0,39  0,11 

78º ANDORRA HOLDINGS S.A. SP 50.669  275.472  50.847  43.892  33,16  0,81  86,62  15,93  0,18  4,88 

79º PORTO SEGURO SERVIÇOS E COMÉRCIO S.A. SP 46.125  151.924  -7.456  -7.456  2,67  3,26  -16,16  -4,91  0,29  38,10 

80º SANTO AVITO PARTICIPAÇÕES S.A. RJ 39.664  134.164  -21.597  -21.156  2,47  57,34  -53,34  -15,77  0,13  -47,47 

81º ALFA HOLDINGS S.A. SP 39.001  1.028.141  33.953  33.953  2,32  0,93  87,06  3,30  0,04  -12,72 

82º SPM PARTICIPAÇÕES S.A. SP 32.833  147.362  22.271  21.147  2,98  12,72  64,41  14,35  0,19  -15,67 

83º TITANIUM HOLDINGS S.A. SP 15.047  581.952  15.047  14.715  2,11  6,29  97,79  2,53  0,02  -51,36 

84º OSX BRASIL S.A. 1 RJ 10.031  -5.458.663  -901.317  -871.911  0,02  466,93  N.D. N.D. 0,01  -16,50 

85º SEAWAY OFFSHORE PARTICIPAÇÕES S.A. RJ 6.290  81.054  1.795  1.644  93,49  0,30  26,13  2,03  0,08  3,12 

86º PORTO SEGURO ITAÚ UNIBANCO PARTICIPAÇÕES S.A. SP 4.255  2.807.552  4.107  3.865  20,86  0,02  90,83  0,14  0,00  23,94 

87º BMPI INFRA S.A. SP 3.940  237.208  20.621  20.701  6,75  20,05  525,41  8,73  0,01  88,34 

88º CAPELA S.A. COMÉRCIO E PARTICIPAÇÕES SP 559  73.648  10.818  10.803  1,77  3,43  1.934,14  14,67  0,01  -8,25 
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52º ESTRELA COMÉRCIO E PARTICIPAÇÕES S.A. MG 561.451  240.353  50.327  29.874  1,55  64,96  5,32  12,43  0,82  -1,37 

53º PCHPAR - PCH PARTICIPAÇÕES S.A. 3 MG 508.159  871.484  394.979  377.859  0,47  22,39  74,36  43,36  0,45  

54º RIO TRENS PARTICIPAÇÕES S.A. E SUAS CONTROLADAS RJ 500.873  796.080  -157.081  -111.400  0,36  63,19  -22,24  -13,99  0,23  -37,74 

55º FADEL HOLDING S.A. 3 SP  470.660  139.373 69.257 53.460 1,06  65,97  11,36  38,36  1,15  

56º PACO INDÚSTRIA METALÚRGICA S.A. 3 RS 422.096  317.060  55.728  43.200  2,28  45,16  10,23  13,63  0,73  

57º DELGA PARTICIPAÇÕES S.A. SP 392.204  104.062  30.927  21.003  1,00  78,75  5,36  20,18  0,80  -38,22 

58º NOVÊNIO PAVAN PARTICIPAÇÕES S.A. SP 373.587  221.575  -7.192  -4.890  1,27  33,68  -1,31  -2,21  1,12  -29,91 

59º PLASCAR PARTICIPAÇÕES INDUSTRIAIS S.A. SP 369.188  -189.216  -116.310  -117.013  0,61  131,27  -31,69  N.D. 0,61  -9,41 

60º BSF HOLDING S.A. SP 352.601  2.725.018  352.535  352.501  1,04  3,56  99,97  12,94  0,12  -45,26 

61º ÁGUIA PARTICIPAÇÕES S.A. - ASA PR 330.294  254.173  24.481  20.326  1,75  40,44  6,15  8,00  0,77  22,01 

62º LOCALPAR PARTICIPAÇÕES S.A. SP 299.214  59.235  -15.774  -7.006  0,94  82,27  -2,34  -11,83  0,90  5,45 

63º BRADO LOGÍSTICA E PARTICIPAÇÕES S.A. PR 283.133  568.118  14.222  8.799  1,97  36,23  3,11  1,55  0,32  -3,93 

64º MAPFRE PARTICIPAÇÕES S.A 3 SP 254.105  3.608.567  256.199  255.984  2,21  1,67  100,74  7,09  0,07  

65º BRVIAS HOLDING VRD S.A. SP 218.207  153.819  -29.903  -45.894  0,33  86,10  -21,03  -29,84  0,20  -17,92 

66º INFRAMERICA PARTICIPAÇÕES S.A. DF 211.792  -749.731  -380.056  -631.940  0,27  119,28  -298,38  N.D. 0,05  -40,71 

67º COMPAR PARTICIPAÇÕES S.A. SP 177.712  305.205  22.872  22.969  7,22  13,02  12,92  7,53  0,51  -25,39 

68º PRINCECAMPOS PARTICIPAÇÕES S.A. 3 PR 168.051  56.147  -21.638  -21.735  0,73  64,53  -12,93  -38,71  1,06  

69º GALVÃO PARTICIPAÇÕES S.A. 1 SP 161.222  860.117  -38.537  -38.482  14,50  78,56  -23,87  -4,47  0,04  -18,00 

70º ANDRADE GUTIERREZ PARTICIPAÇÕES S.A. MG 157.479  -474.375  -148.478  -148.478  0,12  125,80  -94,28  N.D. 0,09  13,66 

71º SUCEA PARTICIPAÇÕES S.A.  SP 157.479  1.090.263  -158.925  -159.186  1,33  20,91  -101,08  -14,60  0,11  13,66 

72º COMPANHIA DE PARTICIPAÇÕES EM CONCESSÕES SP 155.879  4.135.952  -801.086  -805.407  2,52  10,55  -516,69  -19,47  0,03  4,46 

73º SF EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES S.A. SP 142.996  3.653  -9.413  -10.805  3,31  96,08  -7,56  -295,80  1,53  -41,15 

74º BRVIAS HOLDING TBR S.A. SP 132.562  209.157  -17.190  -16.960  0,10  65,47  -12,79  -8,11  0,22  -5,36 

75º SOARES PENIDO CONCESSÕES S.A. SP 110.003  1.395.119  59.737  58.576  1,57  1,74  53,25  4,20  0,08  13,66 

76º MONDOPASS S.A. 3 SP 106.059  57.987  3.278  2.974  1,58  77,41  2,80  5,13  0,41  

77º SASAZAKI PARTICIPAÇÕES, EMPREEND. E COM. S.A.  SP 70.682  61.348  60.532  43.530  1,46  65,96  61,59  70,96  0,39  0,11 

78º ANDORRA HOLDINGS S.A. SP 50.669  275.472  50.847  43.892  33,16  0,81  86,62  15,93  0,18  4,88 

79º PORTO SEGURO SERVIÇOS E COMÉRCIO S.A. SP 46.125  151.924  -7.456  -7.456  2,67  3,26  -16,16  -4,91  0,29  38,10 

80º SANTO AVITO PARTICIPAÇÕES S.A. RJ 39.664  134.164  -21.597  -21.156  2,47  57,34  -53,34  -15,77  0,13  -47,47 

81º ALFA HOLDINGS S.A. SP 39.001  1.028.141  33.953  33.953  2,32  0,93  87,06  3,30  0,04  -12,72 

82º SPM PARTICIPAÇÕES S.A. SP 32.833  147.362  22.271  21.147  2,98  12,72  64,41  14,35  0,19  -15,67 

83º TITANIUM HOLDINGS S.A. SP 15.047  581.952  15.047  14.715  2,11  6,29  97,79  2,53  0,02  -51,36 

84º OSX BRASIL S.A. 1 RJ 10.031  -5.458.663  -901.317  -871.911  0,02  466,93  N.D. N.D. 0,01  -16,50 

85º SEAWAY OFFSHORE PARTICIPAÇÕES S.A. RJ 6.290  81.054  1.795  1.644  93,49  0,30  26,13  2,03  0,08  3,12 

86º PORTO SEGURO ITAÚ UNIBANCO PARTICIPAÇÕES S.A. SP 4.255  2.807.552  4.107  3.865  20,86  0,02  90,83  0,14  0,00  23,94 
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